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ВЛИЯНИЕ НАУЧНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ НА ЛОГИСТИКУ И РАБОТУ МОРСКИХ 

ПОРТОВ И ТРАНСПОРТНЫХ ТЕРМИНАЛОВ 

 

Патров Фёдор Владимирович 

Университет Есенова, г. Актау, Казахстан 

е-mail: fedor.patrov@yu.edu.kz 

 

Аннотация. В материале статьи уделяется особое внимание воздействию научных 

технологий на деятельность морских портов и транспортных терминалов, а также связанных 

с этим логистических процессов, направленных на формирование новых возможностей в 

данной области. Отмечаются существенные перемены в сфере портовой работы и логистики 

вследствие введения инновационных технологий. Порты становятся более прогрессивными и 

интеллектуальными, наращиваются объёмы работ и в тоже время, снижается период простоя 

судов. 

Проведя анализ основных научно-технических трендов, равно как автоматизация, 

цифровизация, применение нейросетей (ИИ), а также блокчейна, выявлено их воздействие на 

результативность, защищённость и экологичность мореходных транспортировок. 

На основе анализа практических примеров делается вывод о том, что технологические 

инновации становятся ключевым фактором конкурентоспособности портов и логистических 

компаний в условиях глобализации и повышенных требований к устойчивому развитию. 

Инвестиции в новые технологии позволяют портам оптимизировать операции, повышать 

безопасность и снижать негативное воздействие на окружающую среду. 

Однако, внедрение новых технологий требует значительных инвестиций и 

переподготовки персонала. Портам необходимо разрабатывать комплексные стратегии 

модернизации, учитывать особенности своей инфраструктуры и адаптировать инновации к 

своим конкретным потребностям. 

В конечном итоге, успешная интеграция научно-технического прогресса в портовую 

деятельность является залогом устойчивого развития, повышения конкурентоспособности и 

обеспечения эффективного функционирования глобальных логистических цепочек. Это 

позволяет портам играть ключевую роль в международной торговле и способствовать 

экономическому росту. 

Ключевые слова: инновационные технологии; искусственный интеллект; морские 

перевозки; автоматизация; цифровизация; блокчейн; эффективность; безопасность. 

 

Введение. В современном мире, где инновации являются ключевым фактором 

конкурентоспособности, особое внимание необходимо уделять их влиянию на морские порты, 

транспортные терминалы и логистику. В условиях глобализации и растущей 

взаимосвязанности, формирующих уникальные возможности для доступа к мировым рынкам 

mailto:fedor.patrov@yu.edu.kz
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и культурному обмену, внедрение инновационных технологий позволяет существенно 

повысить эффективность и оптимизировать логистические процессы в морских портах. Эти 

инновации, включая автоматизацию, роботизацию, сенсорные системы и анализ больших 

данных, способствуют улучшению производительности портовой инфраструктуры и 

привносят революционные изменения в управление сложными операционными процессами. 

Морские порты и терминалы играют решающую роль в глобальной логистике, 

обеспечивая, по данным Конференции ООН по торговле и развитию (ЮНКТАД), более 80% 

мирового товарооборота [1]. Однако в условиях растущих объёмов грузоперевозок, 

ужесточения экологических требований и необходимости повышения 

конкурентоспособности, традиционные подходы к управлению портами и логистикой 

становятся неэффективными.  

Инновационные технологические решения предлагают новые возможности для 

оптимизации операций, сокращения издержек и повышения устойчивости. Современные 

морские порты превращаются не только в транспортные узлы, но и в высокотехнологичные 

промышленные хабы, в деятельности которых активно используются автоматизированные 

крановые комплексы и беспилотные летательные аппараты (дроны) для выполнения 

логистических операций. 

Применение беспилотных технологий в транспортировке и сортировке товаров 

снижает затраты, ускоряет обработку грузов и минимизирует человеческие ошибки. Эти 

прогрессивные изменения не только повышают операционную эффективность, но и 

способствуют более безопасному и экологически устойчивому функционированию морских 

портов. 

Автоматизированные системы управления грузами позволяют эффективно 

отслеживать перемещение контейнеров, повышая прозрачность цепочки поставок. 

Мобильные приложения и цифровые платформы позволяют логистическим компаниям 

оперативно реагировать на изменения спроса и предоставлять клиентам более качественный 

сервис. 

Особое внимание уделяется и устойчивому развитию инфраструктуры, в частности, 

экологическим инновациям, направленным на снижение негативного воздействия морских 

портов на окружающую среду. Внедрение экологически чистых технологий позволяет 

уменьшить углеродный след и соответствовать международным стандартам устойчивого 

развития. Многие морские перевозчики внедряют альтернативные источники энергии, что 

коренным образом меняет подход к логистике. 

Следовательно, принимая во внимание результаты проведённого анализа, можно 

сделать вывод о том, что интеграция новых технологий в инфраструктуру морских портов 

создаёт возможности для эффективного развития логистической отрасли. Инновации играют 

ключевую роль в трансформации морской логистики, открывая новые перспективы для её 

дальнейшего эффективного развития. 

Тема исследования инноваций в морских портах, транспортных терминалах и 

логистике выбрана в связи с их растущей ролью в мировой экономике и необходимостью 

повышения эффективности и устойчивости логистических процессов. Морские порты 

являются ключевыми узлами глобальной торговли, и их модернизация с использованием 

инновационных технологий становится критически важной для обеспечения 

конкурентоспособности и устойчивого развития. 

Актуальность проблемы обусловлена необходимостью адаптации морских портов и 

логистических систем к современным вызовам, включая увеличение объёмов грузоперевозок, 

ужесточение экологических требований и необходимость оптимизации операционных 

процессов. Внедрение инноваций позволяет решить эти задачи, повысить эффективность, 

снизить издержки и минимизировать негативное воздействие на окружающую среду. 

Целью исследования является анализ влияния инновационных технологий на морские 

порты, транспортные терминалы и логистику с точки зрения повышения эффективности, 

устойчивости и конкурентоспособности. Для достижения этой цели необходимо выявить 
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основные направления инновационного развития, оценить их потенциальные выгоды и риски, 

а также разработать рекомендации по их успешной интеграции в инфраструктуру морских 

портов. 

Материалы и методы исследования. Исследование работы международных портов и 

транспортных терминалов проводилось с применением комплексного подхода, используя как 

количественные, так и качественные методы анализа. В материале использовались 

статистические данные по перевозке грузов, различные кейс-стади, а также экспертные 

мнения. 

Для анализа влияния инноваций на морские порты и логистику применялись 

следующие методы: 

Анализ литературы – исследование академических статей, отчётов и аналитических 

материалов, посвящённых научно-техническим трендам в логистике и портовой работе. 

Исследование научной литературы показало, что на современном этапе наблюдается 

значительное увеличение интереса как к технологиям, трансформирующим логистику, так и к 

портовой работе. Эксперты акцентируют подобные тренды, как автоматизация действий, 

применение больших данных, а также блокчейна, и введение искусственного интеллекта для 

оптимизации маршрутов и управления запасами. Данные инновации не только увеличивают 

результативность действий, но и содействуют уменьшению финансовых потерь. 

Однако, анализ литературы также выявил недостаточное количество исследований, 

посвящённых комплексному анализу влияния новых технологий на социальные аспекты, 

такие как занятость, профессиональная переподготовка и изменения в организационной 

структуре портов. 

Сравнительный анализ – сравнение классического и инновационного подхода к 

управлению морскими портами и логистическими действиями. 

Сопоставительное исследование показывает значительные отличия в подходах по 

планированию и выполнению логистических действий. Классические способы зачастую 

базируются на ручном управлении или из-за недостатка информации. А инновационные 

комбинации сконцентрированы на интеграции технологий, что даёт возможность 

гарантировать более высокий уровень автоматизации и прогнозируемости. Это даёт 

возможность портовым операторам приспособиться к меняющимся обстоятельствам рынка, а 

также совершенствовать свойства сервиса обслуживания судов. 

Сравнительный анализ подчеркивает необходимость разработки индивидуальных 

стратегий внедрения технологий, учитывающих специфику каждого порта и его 

операционные особенности. 

Кейс-стади – анализ примеров внедрения технологий в крупных международных 

морских портах, таких как Роттердам, Сингапур или Шанхай, которые показали эффективные 

образцы интеграции умных технологий в логистику портов. В них была применена концепция, 

использующая крупные данные информации с целью моделирования грузопотоков, что даёт 

возможность наиболее продуктивно составлять план использования средств, а также 

уменьшить простои судов под погрузкой или разгрузкой. К примеру, в морпорту Роттердама 

применяются автоматизированные краны, а также самостоятельные автотранспортные 

ресурсы, что уже даёт возможность уменьшить период обрабатывания грузов примерно на 20-

30%. Применяемая роботизация, кроме того, уменьшает общечеловеческие усилия, снижает 

угрозу погрешностей и автоаварий [2]. 

Анализ кейсов показал, что успех внедрения технологий во многом зависит от тесного 

сотрудничества между портами, логистическими компаниями и поставщиками 

технологических решений. 

Экспертные интервью в СМИ и ТВ – напечатанные отчёты экспертов в сфере 

логистики, портового управления с целью извлечения важной информации касательно 

фактического использования инноваций. Экспертные интервью доказали, что подобные 

технологические процессы являются эталоном в современных морских портах, это раскрывает 

новые интересы с целью их последующего формирования и развития. 
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Экспертные интервью подчеркнули важность подготовки квалифицированных кадров, 

способных эффективно управлять и обслуживать новые технологические системы. 

Ключевыми источниками информации стали публикации Международной морской 

организации (IMO) [3], Всемирного банка [4], отчёты консалтинговых фирм, таких как 

McKinsey и Deloitte [5]. 

Помимо этого, нужно заметить, что результативность введения новых технологий 

непосредственно находится в зависимости от степени подготовки персонала и культуры 

системы. Следовательно, эффективное осуществление инноваторских решений призывает не 

только к технологическому оснащению, но и к переменам в способах обучения и управления 

кадрами. Принципиально необходимо формировать условия и обстоятельства с целью 

свободного обмена знаниями между работниками, что уже в будущем приведёт к наиболее 

удачному использованию современных технологий. 

Результаты исследования. Автоматизация и роботизация. Международные морские 

порты динамично вводят прогрессивные системы автоматизации и роботизации с целью 

оптимизации собственной деятельности. 

Обратим внимание на основные инноваторские решения в данной области: 

1. Автономные концепции управления судами – изобретены и благополучно 

протестированы технологические процессы, позволяющие реализовывать швартовку, 

навигацию в акватории порта, а также прочие процедуры с плавсоставом без прямой роли 

человека. 

2. Автоматизация кранов и портового оснащения – нынешние методы применения 

искусственного разума сливаются в концепцию управления кранами, конвейерами, 

пакгаузным оборудованием, разрешая реализовывать выгрузку, перевозку, а также 

перемещение контейнеров без операторов. 

3. Грузовые боты (роботы) – в портах применяются роботизированные системы, 

умеющие лично выгружать контейнеры с судов, перевозить их согласно необходимому 

терминалу и исполнять складирование. 

В соответствии с исследованиями и расчётами World Economic Forum, введение 

роботизированных технологий даёт возможность повысить темп обрабатывания грузов в 

портах на 25-50 % (табл. 1) [6]. 

Введение автоматизации и робототехники радикально изменяет операторскую работу 

морских портов, увеличивая темп и качество обрабатывания грузов, однако требуются 

существенные вложения и перемены в подходах, в сделках по загрузке, выгрузке контейнеров 

и грузотоваров, что уже существенно увеличивает результативность и понижает расходы. 

 

Таблица 1 – Превосходства и вызовы автоматизации в морских портах. 
 

Превосходства Вызовы 

Увеличение производительности и 

быстроты обрабатывания грузов 

Потребность существенных вложений в новое 

оснащение и программное оборудование 

Уменьшение операторных потерь 
Необходимость в реконфигурации бизнес-

действий и логистических методик 

Увеличение защищённости за счёт 

снижения фактора человека 

Дефицит грамотных сотрудников с целью 

техсервиса сверхтехнологичных систем 

Самооптимизация применения ресурсов 

и мощностей 

Потребность переобучения персонала и 

противодействие инновациям 

Постоянная деятельность 

автоматизированных концепций 

Опасности кибератак, а также перебоев в работе 

автоматики 
 

Дальнейшие направления исследований. Будущие исследования должны быть 

направлены на более детальный анализ следующих аспектов: 
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1. Влияние автоматизации и роботизации на рынок труда в портовой отрасли и 

разработка программ переквалификации для высвобождающихся работников. 

2. Разработка стандартов кибербезопасности для автоматизированных портовых 

систем. 

3. Оценка экономических и экологических последствий внедрения новых технологий в 

долгосрочной перспективе. 

4. Исследование возможностей использования искусственного интеллекта для 

оптимизации логистических цепочек и прогнозирования спроса на портовые услуги. 

Таким образом, инновации оказывают значительное влияние на логистику и работу 

морских портов и транспортных терминалов. Автоматизация, роботизация, использование 

больших данных и другие передовые технологии позволяют повысить эффективность, снизить 

затраты и улучшить экологическую устойчивость. Однако успешное внедрение этих 

технологий требует тщательного планирования, значительных инвестиций и подготовки 

квалифицированных кадров. Дальнейшие исследования в этой области будут способствовать 

более эффективному использованию инноваций для развития морской логистики и 

повышения конкурентоспособности портов. 

Цифровизация и Интернет вещей (IoT). Внедрение решений цифровизации и 

Интернета вещей (IoT) в морские порты является ключевым направлением технологического 

развития. Использование сенсоров для мониторинга условий хранения грузов, состояния 

инфраструктуры и перемещения грузов, а также интеллектуальных контейнеров, позволяет 

значительно повысить эффективность и безопасность портовых операций [7]. 

Рассмотрим ключевые решения: 

1. Сенсоры контролирования обстоятельств – это детекторы температуры, влаги, 

освещённости помещений и складов интегрируются в контейнеры и пакгаузные области 

хранения с целью прогноза обстоятельств сохранения грузов, в особенности 

скоропортящихся. 

2. Сенсоры определения состояния инфраструктуры – детекторы пульсации, 

температуры, камеры видеорегистрации ставятся на портальные краны, причалы, пути 

сообщения с целью раскрытия поломок оснащения и оснастки оборудования. 

3. Контроль перемещения грузов – на контейнеры, а также грузы ставятся 

воспринимающие маркеры и приспособления с GPS с целью наблюдения за их 

месторасположением в порядке настоящего времени. 

4. Интеллектуальные контейнеры – специальные контейнеры с интегрированными 

датчиками, обладающие возможностями в порядке настоящего времени транслировать 

сведения касательно пребывания и месторасположения багажа. 

Вследствие введения IoT, а также интеллектуальных технологий значительно 

увеличивается степень защищённости, надёжности и предсказуемости действий за счёт 

быстрого раскрытия разных отклонений, аварийных случаев, рисков потери грузов. Числовые 

платформы, подобные Port Community Systems, связывают абсолютно всех участников 

логистической цепочки, упрощая замены данными и координацией. 

Авторская интерпретация: Внедрение IoT в портах не только повышает 

эффективность операций, но и способствует созданию более устойчивой и предсказуемой 

логистической цепочки. Возможность оперативного выявления отклонений и рисков 

позволяет минимизировать потери и оптимизировать процессы. 

Критический анализ: несмотря на очевидные преимущества, внедрение IoT связано с 

определёнными вызовами. К ним относятся необходимость инвестиций в инфраструктуру, 

обеспечение кибербезопасности и интеграция с существующими системами управления. 

Искусственный интеллект (ИИ). Большие данные и аналитика (Big Data). 

Использование искусственного интеллекта и анализа больших данных позволяет 

оптимизировать различные аспекты работы портов, включая моделирование спроса, 

оптимизацию маршрутов и управление складами [8]. 
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Вдобавок, одним из главных трендов научно-технической модернизации портов 

представляется введение концепций созыва и разбора большой информации (Big Data), что 

даёт возможность существенно увеличить правильность и своевременность 

административных заключений за счёт применения современных алгоритмов искусственного 

разума. 

Основные направления использования значительной информации: 

1. Моделирование грузопотоков – на основании исследования информации, а также 

её прогнозирования исполняется моделирование объёмов и текстуры грузооборота порта на 

многие месяцы вперёд. 

2. Самооптимизация загруженности порта – c поддержкой специалистов 

информации в порядке реального времени самым наилучшим способом распределяются суда, 

грузообороты, транспорт согласно причалам и пакгаузным зонам. 

3. Планирование инфраструктуры – на основании анализа загруженности порта и 

выполняя его моделирование, обнаруживаются необработанные участки в его работе, в связи 

с чем, разрабатываются подходящие проекты расширения. 

4. Определение рисков – c поддержкой алгоритмов интеллектуального преподавания 

в значительной информации обнаруживаются вероятные опасности нарушения сроков 

хранения, ухудшения и порчи упаковки грузов, возникновение нештатных аварий. 

5. Значительная информация – данный механизм способствует увеличению свойств 

административных решений, а также увеличению производительности планирования в 

портовой логистике. 

Big Data оценивает большие объёмы данных, что даёт возможность получать наиболее 

аргументированные заключения и уменьшать операторские риски. 

Авторская интерпретация: Применение ИИ и Big Data в портах представляет собой 

переход к интеллектуальной логистике, где решения принимаются на основе анализа данных 

в реальном времени. Это позволяет повысить гибкость и адаптивность портовых операций, 

что особенно важно в условиях динамично меняющегося рынка. 

Критический анализ: Эффективное использование ИИ и Big Data требует наличия 

квалифицированных специалистов, способных обрабатывать и интерпретировать данные. 

Кроме того, необходимо учитывать вопросы конфиденциальности и защиты данных. 

Блокчейн. Технология блокчейн обеспечивает прозрачность, безопасность и 

неизменность данных, что делает её перспективным инструментом для логистических 

операций в портах. Любой источник включает данные касательно операционных переводов, 

времени их формирования, а также гиперссылку на использованный источник, формируя для 

этого наиболее защищённую единую линию фиксации касательно передвижения грузов, что 

уже упрощает таможенное формирование и понижает угрозы аферы с грузами. К примеру, 

компания Maersk вместе с IBM создала платформу TradeLens на основании блокчейна, что уже 

применяется в некоторых международных портах планеты [9]. 

Ключевые ньюансы технологических процессов блокчейна:  

1. Дистрибуция – сведения сохраняются не в одном основном сервере, но 

распределены согласно сети узлов участков (нод). Любой блок сохраняет абсолютную копию 

блокчейна, что уже создаёт концепцию предупредительной и надёжной. 

2. Прозрачность – всегда транзакции вносятся в открытый госреестр, с целью 

открытости абсолютно для всех участников сети. Это даёт возможность проконтролировать 

достоверность переводов, а также наблюдать за капитализацией активов. 

3. Неизменяемость – в последствии установления блока в линию работы цепи, 

поменять его фактически неосуществимо без перемены абсолютно всех конструктивных 

изменений. Данное изменение может быть осуществлено с поддержкой шифровальных хеш-

функций, так как они объединяют конструкции между собою. Каждая изменённая 

модификация информации в блоках приводит к изменению его хеша, что может привести к 

аварийной ситуации целой цепочки. 
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4. Безопасность – конструкции-блоки имеют защиту криптографией, но сама 

концепция зачастую применяет аппаратуру консенсуса (к примеру, Proof of Work, Proof of 

Stake), для того чтобы избежать злонамерений и хакерских атак на линию работы всей цепи. 

5. Умные договора (контракты) – так называемые предварительно решаемые 

договора, они автоматически исполняются согласно установленным обстоятельствам. 

Гарантируют автоматизацию, а также надёжность выполненных сделок без потребности в 

посредниках. 

6. Использования – блокчейн приобщается к всё более частому использованию в 

разных областях, подобных финансовым доходам (криптовалюты), supply chain, 

распознавание и индентификация, референдум, медицинские записи в журнале и 

многочисленные прочие сферы. 

7. Криптовалюты – значимое использование блокчейн-технологических процессов — 

это применение криптовалюты, подобные Биткойну и Эфириуму. Криптовалюты применяют 

блокчейн с целью наблюдения за транзакциями и избежания афёры с ними. 

Подобным способом, блокчейн делает отличное предложение новым способностям с 

целью сохранения и передачи информации, предоставляя им защиту и ясность. Таким 

образом, данный аспект обретает всё более значительное использования в разных секторах 

экономики, обретая методы заключения классических трудностей, сопряжённых с доверием, 

защищённостью и прогрессивной отдачей. 

Авторская интерпретация: Блокчейн может стать основой для создания доверенной и 

эффективной платформы для обмена данными между всеми участниками логистической 

цепочки, включая порты, перевозчиков, таможенные органы и грузоотправителей. Это 

позволит сократить время и затраты на оформление документов и повысить прозрачность 

операций. 

Критический анализ: несмотря на потенциальные преимущества, внедрение блокчейна 

в портах требует решения ряда вопросов, включая стандартизацию данных, обеспечение 

совместимости различных платформ и разработку нормативно-правовой базы. 

Природоохранные новинки. Многочисленные международные порты мира изучают 

интерес о введении экологически-стабильных технологий и технических заключений по 

совершенствованию портовой инфраструктуры. Внедрение экологически устойчивых 

технологий и технических решений является важным направлением развития морских портов. 

Основные направленности природоохранной модернизации портов: 

1. Экологичное оснащение – применение портальных кранов, топливных концепций 

на электричестве, либо сжиженном или природном газе, взамен дизельного горючего с целью 

сокращения вредоносных выбросов. 

2. Системы фильтрования выпускных газов – монтаж фильтровальных устройств в 

выпускные топливные системы судов, портового оборудования с целью улавливания 

вредоносных элементов. 

3. Экологические-посттерминалы – построение специализированных терминалов с 

целью улучшения сервиса судов, работающих на сжиженном газе, либо водороде. 

4. Утилизация мусора и технологических отходов – введение перспективных 

технологий переработки остатков мусора и отходов, фильтрации канализационных вод, сбору 

плавающего мусора в акватории морского порта. 

В соответствии с отчётом компании DNV GL, введение природоохранных технологий в 

морских портах представляет существенную значимость в привлечении новых клиентов, 

получении "кредитного" финансирования, усовершенствовании стиля и имиджа порта. 

Авторская интерпретация: Переход к экологически чистым технологиям не только 

снижает негативное воздействие на окружающую среду, но и повышает 

конкурентоспособность портов, привлекая клиентов, ориентированных на устойчивое 

развитие. 
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Критический анализ: Внедрение природоохранных технологий требует значительных 

инвестиций, однако долгосрочные выгоды, связанные с улучшением экологической 

обстановки и повышением имиджа порта, могут оправдать эти затраты. 

Влияние на логистику. Внедрение научных технологий в морских портах оказывает 

существенное влияние на всю цепочку логистических операций: 

1. Увеличение товарооборота – автоматизирование, а также самооптимизация 

действий в морском порту уменьшает период выгрузки, сохранения и погрузки продуктов и 

товаров, что увеличивает единый период доставки. 

2. Улучшение ясности работы – информация IoT, а также слежение за 

транспортировкой и доставкой грузов на территорию порта, гарантируют абсолютную ясность 

передвижения продуктов для заинтересованных логистических фирм. 

3. Оптимизация маршрутов – даёт возможность комбинировать маршруты и 

выявлять наименее затратные, а также распланировать план поставок с учётом действительной 

загрузки портов. 

4. Современные вызовы – необходимо усовершенствование IT-концепций 

логистических фирм с целью интеграции с автоматизированными режимами портов. 

Необходимы вложения в образование персонала порта. 

Следовательно, для того чтобы получить максимальное число положительных сторон, 

логистическим фирмам необходимо динамично приспособиться к новой сверхтехнологичной 

среде портовой инфраструктуры. 

Авторская интерпретация: для логистических компаний важно адаптироваться к 

новым технологическим условиям, интегрируя свои IT-системы с автоматизированными 

системами портов и инвестируя в обучение персонала. 

Критический анализ: необходимо учитывать, что внедрение новых технологий может 

привести к изменениям в структуре занятости и потребовать переквалификации кадров. 

Общий вывод: внедрение научных технологий в морские порты является 

необходимым условием для повышения их эффективности, безопасности и экологической 

устойчивости. Для достижения максимального эффекта необходимо учитывать не только 

технические, но и организационные, экономические и социальные аспекты. 

Примеры эффективных инноваций в международных морских портах 

Рассмотрим конкретные примеры успешного применения научно-технических 

инноваций в различных морских портах мира: 

Морпорт Роттердам, Нидерланды (рис. 1): Роттердам является одним из лидеров в 

области внедрения инноваций в портовой отрасли. Разработана и внедрена концепция 

дистанционного управления портовыми кранами, что позволяет повысить эффективность и 

безопасность операций. Оптимизация грузопотоков в режиме реального времени, основанная 

на анализе данных, привела к увеличению скорости обработки контейнеров на 15% и 

сокращению времени стоянки судов. 
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Рисунок 1 – Морпорт Роттердам, Нидерланды. 

 

Анализ: Внедрение дистанционного управления и оптимизации грузопотоков 

позволило Роттердаму повысить пропускную способность и сократить операционные 

издержки. Это является примером эффективного использования технологий для повышения 

конкурентоспособности порта. 

Морпорт Сингапур, Сингапур (рис. 2): в рамках проекта Smart Port по всей территории 

порта установлены десятки тысяч датчиков, собирающих данные о состоянии 

инфраструктуры и операциях. Анализ этих данных позволяет прогнозировать возможные сбои 

и проводить предиктивное техническое обслуживание. Это привело к снижению аварийности 

оборудования на 20%. 
 

 
 

Рисунок 2 – Морпорт Сингапур, Сингапур. 
 

Анализ: Использование интернета вещей (IoT) и аналитики больших данных (Big Data) 

позволяет Сингапуру перейти от реактивного к проактивному управлению инфраструктурой. 

Это обеспечивает более высокую надёжность и снижает риски, связанные с простоями 

оборудования. 

Морпорт Гамбург, Германия (рис. 3): В Гамбурге применяется автоматизированная 

концепция планирования с использованием искусственного интеллекта (ИИ) и нейронных 
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сетей. Эта система в режиме реального времени оптимизирует загрузку терминалов и 

последовательность обработки судов, что позволило сократить время простоя судов на 10% и 

повысить пропускную способность порта на 5%. 
 

 
 

Рисунок 3 – Морпорт Гамбург, Германия. 

 

Анализ: Внедрение ИИ позволяет Гамбургу более эффективно использовать 

существующие ресурсы и повысить производительность операций. Это демонстрирует 

потенциал ИИ в оптимизации сложных логистических процессов. 

Морпорт Лос-Анджелес, США (рис. 4): В порту Лос-Анджелес функционирует 

автоматизированный грузоконтейнерный терминал, где все операции по обработке 

контейнеров выполняются роботизированными тележками-штабелерами без участия 

человека. Это привело к увеличению эффективности терминала на 30%. 

 

 
 

Рисунок 4 – Морпорт Лос-Анджелес, США. 
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Анализ: Автоматизация и роботизация позволяют Лос-Анджелесу значительно 

увеличить производительность и снизить зависимость от человеческого фактора. Это является 

примером трансформации портовой отрасли под влиянием новых технологий. 

Заключение. Внедрение научно-технических инноваций, таких как автоматизация, 

роботизация, искусственный интеллект, интернет вещей, анализ больших данных и блокчейн, 

оказывает существенное влияние на логистику и работу морских портов. Эти технологии 

позволяют повысить эффективность, снизить затраты, улучшить безопасность и надежность 

операций. Морские порты превращаются в высокотехнологичные хабы глобальной логистики, 

способные эффективно интегрироваться в цифровую экосистему [10]. 

Для успешной адаптации к новым условиям, морским портам и логистическим 

компаниям необходимо активно сотрудничать с научно-техническими партнерами, 

инвестировать в обучение персонала и разрабатывать стратегии развития, учитывающие 

быстро меняющиеся технологические тренды. 

Авторский вклад и критический анализ. Приведённые примеры демонстрируют, что 

внедрение инноваций в морских портах является не просто модным трендом, а 

необходимостью для поддержания конкурентоспособности и эффективности. Однако, важно 

отметить, что успешное внедрение технологий требует комплексного подхода, включающего 

не только инвестиции в оборудование и программное обеспечение, но и изменение 

организационной структуры, обучение персонала и адаптацию бизнес-процессов. 

Кроме того, необходимо учитывать социальные и экономические последствия 

внедрения автоматизации и роботизации, такие как сокращение рабочих мест и изменение 

требований к квалификации персонала. Важно разрабатывать программы переобучения и 

поддержки работников, чтобы минимизировать негативные последствия этих изменений. 

В заключение, можно сказать, что будущее морских портов связано с активным 

внедрением научно-технических инноваций. Однако, для достижения успеха необходимо 

учитывать не только технические аспекты, но и социальные, экономические и 

организационные факторы. Только в этом случае можно будет в полной мере реализовать 

потенциал новых технологий и обеспечить устойчивое развитие портовой отрасли. 
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Аңдатпа. Мақала материалында ғылыми технологиялардың теңіз порттары мен көлік 

терминалдарының қызметіне, сондай-ақ осы салада жаңа мүмкіндіктерді қалыптастыруға 

бағытталған байланысты логистикалық процестерге әсеріне ерекше назар аударылады. 

Инновациялық технологияларды енгізу салдарынан порт жұмысы мен логистика саласында 

елеулі өзгерістер байқалады. Порттар прогрессивті және интеллектуалды бола бастайды, 

жұмыс көлемі артады және сонымен бірге кемелердің тоқтап қалу кезеңі азаяды. 

Автоматтандыру, цифрландыру, нейрондық желілерді (АИ), сондай-ақ блокчейнді 

қолдану сияқты негізгі ғылыми-техникалық трендтерге талдау жүргізе отырып, олардың 

теңізде жүзетін көліктердің нәтижелілігіне, қорғалуына және экологиялық тазалығына әсері 

анықталды. 

Практикалық мысалдарды талдау негізінде технологиялық инновациялар жаһандану 

жағдайында порттар мен логистикалық компаниялардың бәсекеге қабілеттілігінің және 

тұрақты дамуға қойылатын талаптардың негізгі факторына айналады деген қорытынды 

жасалады. Жаңа технологияларға инвестиция салу порттарға операцияларды оңтайландыруға, 

қауіпсіздікті жақсартуға және қоршаған ортаға жағымсыз әсерлерді азайтуға мүмкіндік береді. 

Алайда, жаңа технологияларды енгізу айтарлықтай инвестицияларды және персоналды 

қайта даярлауды талап етеді. Порттар жаңғыртудың кешенді стратегияларын әзірлеуі, 

инфрақұрылымының ерекшеліктерін ескеруі және инновацияларды өздерінің нақты 

қажеттіліктеріне бейімдеуі қажет. 

Сайып келгенде, ғылыми-техникалық прогресті порт қызметіне сәтті интеграциялау 

тұрақты дамудың, бәсекеге қабілеттілікті арттырудың және жаһандық логистикалық 

тізбектердің тиімді жұмыс істеуін қамтамасыз етудің кепілі болып табылады. Бұл порттарға 

халықаралық саудада шешуші рөл атқаруға және экономикалық өсуге ықпал етуге мүмкіндік 

береді. 

Түйін сөздер: инновациялық технологиялар; жасанды интеллект; теңіз тасымалы; 

автоматтандыру; цифрландыру; блокчейн; тиімділік; қауіпсіздік. 

https://portsinfo.ru/ports-news/innovatsii
mailto:fedor.patrov@yu.edu.kz
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THE IMPACT OF SCIENTIFIC TECHNOLOGIES ON LOGISTICS AND THE 

OPERATION OF SEAPORTS AND TRANSPORT TERMINALS 
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Аnnotation. The article pays special attention to the impact of scientific technologies on the 

activities of seaports and transport terminals, as well as related logistics processes aimed at creating 

new opportunities in this field. Significant changes have been noted in the field of port operations and 

logistics due to the introduction of innovative technologies. Ports are becoming more progressive and 

intelligent, the volume of work is increasing, and at the same time, the downtime of ships is 

decreasing. 

After analyzing the main scientific and technical trends, as well as automation, digitalization, 

the use of neural networks (AI), as well as blockchain, their impact on the effectiveness, security and 

environmental friendliness of seaworthy transportation has been revealed. 

Based on the analysis of practical examples, it is concluded that technological innovations are 

becoming a key factor in the competitiveness of ports and logistics companies in the context of 

globalization and increased requirements for sustainable development. Investments in new 

technologies allow ports to optimize operations, increase safety and reduce negative environmental 

impacts. 

However, the introduction of new technologies requires significant investments and staff 

retraining. Ports need to develop comprehensive modernization strategies, take into account the 

specifics of their infrastructure, and adapt innovations to their specific needs. 

Ultimately, the successful integration of scientific and technological progress into port 

operations is the key to sustainable development, increased competitiveness, and effective 

functioning of global logistics chains. This allows ports to play a key role in international trade and 

contribute to economic growth. 

Key words: innovative technologies; artificial intelligence; maritime transportation; 

automation; digitalization; blockchain; efficiency; safety. 
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Аңдатпа. Жиырма бірінші ғасырдағы білім беру жүйесінің міндеті білім көлемін беру 

емес, мектеп бағдарламаларын меңгеру деңгейін анықтау емес, оқушылардың мектепте алған 

білімдері мен дағдыларын өмірлік жағдайларда қолдану қабілетін қалыптастыру болып 

табылады. Бүгінгі таңда әлемде өмірде болып жатқан барлық өзгерістерге тез жауап беру 

қажеттілігі, ақпаратты өз бетінше табу, талдау, қолдану мүмкіндігі бірінші орынға шығады. 

Ең бастысы - функционалдық сауаттылық, бұл тұлғаның қолданбалы білім негізінде өмір мен 

қызметтің әртүрлі салаларындағы стандартты өмірлік міндеттерді шешу қабілеті. Жалпы білім 

беру сатысындағы функционалдық сауаттылық тұрмыстық міндеттерді шешуге, әлеуметтік 

ортада қарым-қатынас жасауға, іскерлік байланыстарды ұйымдастыруға, мәдени кеңістікте 

бағдарлануға, табиғи ортамен өзара әрекеттесуге көмектесетін мета-пәндік білім беру 

нәтижесі ретінде қарастырылады. Функционалдық сауаттылықты қалыптастыруда мұғалімнің 

міндеті - оқушылардың өзіндік танымдық іс-әрекеті үшін тиісті педагогикалық жағдайлар 

жасау, проблемалық оқыту мен жобалық әдісті, сабақта топтық және ұжымдық жұмысты 

жаппай енгізу, ақпараттық-коммуникациялық технология ресурстарын, соның ішінде 

компьютерлік модельдерді пайдалану, оқушының практикалық мәселелерді шешу үшін нақты 

өмірде үйренген білімдерін, біліктерін, дағдылары мен іс-әрекеттерін пайдалануға 

дайындығын қалыптастыру қажет. Ол үшін мұғалім оқушыны қызықтыруы керек, пәнді оқуға 

ынталандыруы керек, сонымен қатар оқу үдерісінде әр түрлі ақпараттық-коммуникациялық 

технологияларды қолдана отырып, сабақты әртараптандыруы керек. Осыған байланысты 

оқушылардың қазіргі қоғамда белсенді өмір сүруі үшін, мектеп оқушыларына қажетті 

дағдыларды қалыптастыруға бағытталған оқу-әдістемелік материалдарды әзірлеу қажет. 

Мақалада физика сабақтарында ақпараттық-коммуникациялық технологияларды қолдану 

арқылы оқушылардың функционалдық сауаттылығын арттыру мәселесі қарастырылған, бұл 

білім беруде талап етілетін құзыреттіліктерді меңгеру көрсеткіші болып табылады. 

Түйін сөздер: ақпараттық-коммуникациялық технология, физика, функционалдық 

сауаттылық, білім беру, компьютерлік модельдер 

 

Кіріспе.  

Қазіргі уақытта мектептегі физика сабақтарында оқушылардың функционалдық 

сауаттылығын арттыру үшін ақпараттық-коммуникациялық технологияларды және білім беру 

ресурстарын жиі пайдалана бастады. Осыдан біраз жылдар бұрын ақпараттық-

коммуникациялық технологияларды (АКТ) орта мектептегі физика сабақтарында пайдалану 

сандық есептерді жеңілдетіп, есептеуді оңайлатуға ғана келіп саятын. Қазіргі кезде АКТ 

мектепте пайдаланудың ауқымы едәуір артып отыр. АКТ жай ғана байланыс құралы ғана емес, 

сонымен қатар оқу үдерісін зерттеуші, әрі оқыту әдістерінің басын біріктіруші дидактикалық 

құрал ретінде де пайдаланылады. Соның арқасында: 

- өтілетін материалдың көрнекілігі, математикалық аппаратты меңгеру, физикалық 

заңдылықтар мен оларды күрделі табиғи құбылыстарды түсіндіруге пайдалану күшейді; 

- сабақта оқушылардың өздігінен істейтін эксперименттік жұмыстар ауқымының 

кеңеюі, соның ішінде физикалық заңдылықтарды тексеру де іске асты; 
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- қайсыбір себептерге байланысты орта мектептегі зертханалық жағдайда қойылуы 

мүмкін емес физикалық эксперименттерді өткізуге мүмкіндік туды; 

- оқу эксперименті ғылыми-зерттеу жұмысына жақындады; 

- оқушылардың түсінуіне едәуір күрделі, қиын теориялық материалды оқып үйрену 

жеңілдеді; 

- физикалық есептердің шарты мен мазмұнын түсінуді жеңілдетуге, оқушылардың 

физика ғылымын оқып білуге деген қызығушылығы мен функционалдық сауаттылығын 

арттыруға мүмкіндік туды [1, 2]. 

Осы ойдың дұрыстығын, яғни физика сабағында АКТ пайдаланып оқытудың 

тиімділігін тәжірибеде тексеру мақсатында педагогикалық эксперименттік зерттеулер 

жүргізілді. 

Материалдар мен зерттеу әдістері.  

Педагогикалық эксперименттік зерттеулер жүргізу үшін таңдап алынған әдіс 9-сынып 

физика курсының «Атом құрылысы. Атомдық құбылыстар» тарауларындағы [3] физикалық 

құбылыстарды компьютерлік модельдердің көмегімен оқытудағы сабақтың тиімділігін 

арттыру жолдарын көрсететін зерттеу болжамымен анықталды. Педагогикалық зерттеудің 

табысы - зерттеп отырған мәселенің оқу үдерісінде қалай қабылдануымен, сондай-ақ 

эксперименттің іске асқан мүмкіндіктері туралы айқын нақты материалдарды алуды 

қамтамасыз ететін әр түрлі зерттеу тәсілдерін қолданумен анықталды. Зерттеу әдісін 

анықтауда жалпы педагогикалық әдістер кеңінен пайдаланылды.  

Жүргізілген педагогикалық эксперименттің міндеттеріне мыналар кірді: 

- физика сабақтарында АКТ пайдалану мәселесінің қазіргі жағдайын зерттеу; 

- экспериментке қатысушы мұғалімдердің АКТ пайдалану әдістемесін меңгеру 

дәрежесін қадағалау; 

- оқушылардың функционалдық сауаттылығын арттыру үшін АКТ оқу үдерісіне 

қолдану тиімділігін анықтау. Ол үшін: 

- физика сабақтарында АКТ пайдалану әдісінің сапасын анықтау мақсатында 

мұғалімдер мен оқушылар арасында сауалнама алу жұмысын өткізу; 

- эксперименттік және бақылау сыныптарындағы оқушылардың физикадан білім 

сапасын, білігі мен дағдысын салыстыру; 

- эксперименттік сыныптардағы оқушылардың функционалдық сауаттылығын 

арттыруға АКТ қолданудың тиімділігі мен әсерлі динамикасын анықтау; 

- физика мұғалімдерінің сабақ беру сапасы мен кәсіби шеберлігін жетілдіру [4,5,6]. 

Қойылған міндеттерге сәйкес педагогикалық эксперимент бірнеше кезеңдерде іске 

асырылды. Бұлардың бәрі қисындылық жағынан бір-бірімен байланысты, бірақ, олардың 

әрқайсысы өздерінің мақсаттары мен міндеттері, құралдары мен оған қол жеткізетін әдістері, 

айқындалған нәтижелері бойынша ерекшеленді. 

Эксперименттің бірінші кезеңінде атомдық физиканың негізгі түйіні болып есептелетін 

құбылыстар мен процестер іріктелді; оқу үдерісіне және оқушылардың іс-әрекетіне бақылау 

жасалды; оқу мен оның нәтижелері талданды; эксперимент материалдары жинақталып 

өңделді; мектеп курсындағы физиканың басқа бөлімдерін оқытуға арналған білім беру 

ресурстары мен платформалары сараланды. 

Педагогикалық эксперименттің екінші кезеңінде зерттеу болжамы қалыптастырылды; 

оқыту мазмұны талданып сарапталды; 9-сыныптың «Атом құрылысы. Атомдық құбылыстар» 

тарауындағы негізгі түйін болып есептелетін құбылыстар бойынша компьютерлік модельдер 

жасақталды. Сонымен бірге, бұл кезеңде эксперименттік сыныптарда компьютерлік 

модельдерге негізделген сабақтар жүргізілді. 

Эксперименттік зерттеудің келесі кезеңінде ғылыми болжамдағы негізгі қағиданың 

дұрыстығы тәжірибеде тексерілді; ұсынылып отырған әдістеменің барлық элементтері мен 

алынған нәтижелері статистикалық өңдеуден өтіп, талдаулар жасалынды.  

Эксперименттік жұмыстардың барысында ұсынылып отырған болжамның дұрыстығын 

тексеру мақсатында физикалық құбылыстардың компьютерлік моделін жасау, физика 



YESSENOV SCIENCE JOURNAL №1 (50)-2025                                                                  YESSENOV SCIENCE JOURNAL 2025, Vol.50 (1) 

20 
 

 

есептерін шығару, физика сабағында компьютерлік модельдерді пайдаланудың кешенді 

әдістемесі жүзеге асырылды. Сондай-ақ, зерттеу болжамын тексеру нәтижелері бойынша 9-

сыныпта «Атом құрылысы. Атомдық құбылыстар» тарауын компьютерлік модельдерді 

пайдаланып оқытудың әдістемелік ерекшеліктері айқындалып, тәжірибелік ұсыныстар мен 

нұсқаулар жасалды.  

Бұл кезеңде эксперимент жүргізу үшін зерттеу сыныптары таңдап алынды. 

Эксперименттік сыныптардағы сабақтар арнайы жасаған әдістеме негізінде компьютерлік 

модельдерді қолданып жүргізілді. Бақылаушы сыныптардағы сабақтар дәстүрлі әдістемелер 

жағдайында жүргізілді.  

Тарауды оқыту аяқталғаннан кейін, эксперименттік және бақылаушы сыныптарда 

оқушылардың білімін, біліктілігін, дағдысын анықтау мақсатында бақылау жүргізілді.  

Тарауды оқытуда эксперименттік зерттеуді өткізу, сабақтарда компьютерлік 

модельдерді пайдалана отырып сабақтың тиімділігін арттыру мұғалімнің білімі мен 

іскерлігінің маңызды рөлі туралы шешімге келуге мүмкіндік туғызды.  

Педагогикалық эксперимент компьютерлік модельдерді пайдалану арқылы «Атом 

құрылысы. Атомдық құбылыстар» тарауын оқыту әдістемесінің тиімділігін анықтауды 

көздейді. Эксперимент нәтижелері 4 блокқа біріктірілді: 

1. Физика сабақтарында компьютерлік модельдерді пайдалану оқушылардың 

функционалдық сауаттылығы мен білім сапасына, іскерлігі мен дағдысына әсері. 

2. Физиканы оқытуда компьютерлік модельдерді пайдалану кезіндегі сабақтың 

тиімділігін арттыру мүмкіндігі.  

3. Оқушылардың танымдық қызығушылықтарының байқалуының жағымды 

динамикасы. 

4. Физика мұғалімінің оқыту деңгейінің өсуі. 

Ұсынылған әдістің тиімділігін бағалауда мынадай критерийлер басшылыққа алынды: 

- оқушылардың физика пәнінен функционалдық сауаттылығы мен білім сапасы, 

дағдысы; 

- мұғалімдердің физика сабақтарында компьютерлік модельдерді пайдалануға ынтасы; 

- оқушылардың танымдық қызығушылықтарының дамуының жағымды динамикасы; 

- мұғалімдердің сабақты АКТ қолданып жаңаша өткізуге қызығушылығы. 

Өткізілген эксперименттің қорытындыларын блок бойынша негіздейік.  

1-блок. Зерттеудің бұл кезеңінде бақылау жұмысы өткізілді, сол арқылы 

эксперименттік және бақылау сыныптарындағы оқушылардың білім деңгейі мен дағдысы 

анықталды. Бақылау жұмысына 9-сыныптың «Атом құрылысы. Атомдық құбылыстар» тарауы 

таңдап алынды.  

2-блок. Компьютерлік модельдерді пайдаланып көрсетілген тәжірибелер оқушылардың 

сабақ үстіндегі жұмысының белсенділігін арттырды.  

Компьютерлік модельдердің көмегімен демонстрациялық тәжірибелерді көрнекі түрде 

көрсете отырып, мұғалім оқушылардың назарын өтіп отырған тақырыпты терең түсінуге 

аударады. Демек, оқушылардың назары оқытудың көрнекілігін тиімді түрде жоғарылатумен 

тікелей байланысты. Оқылып отырған тақырыпқа оқушылардың зейінінің өзгеруіне 

(жоғарылауы немесе төмендеуіне) қарай, модельдердің тиімділігі туралы қорытынды жасай 

аламыз.  

3-блок. Танымдық қызығушылықты бағалау үшін жалпы білім беретін орта 

мектептердің 9-сынып оқушыларына «Атом құрылысы. Атомдық құбылыстар» тарауын оқып 

болғаннан кейін, тараудағы негізгі сұрақтарды айқындайтын шағын әңгімелер, яғни, 

құбылыстардың түсініктемесін жазып беру ұсынылды. Оқушылардың жазған әңгімелерінің 

талдауы оларды компьютерлік модельдерді пайдалана отырып түсіндірілген материал 

бойынша көптеген сұрақтар қызықтыратындығын көрсетті. 

Бақылау және эксперименттік сыныптардағы оқушылардың жазған жұмыстарын 

талдаудан кейін мынадай тұжырым жасалды: ең қызықты және танымдық жұмыстар 

эксперименттік сыныптарда байқалды, сөйтіп сабақтарда компьютерлік модельдерді 
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пайдалану оқушылардың танымдық қызығушылықтары мен функционалдық сауаттылығын 

тұрақты түрде арттыруға жағымды әсер етеді деп болжауға болады. Осылайша, физика 

сабақтарында компьютерлік модельдерді пайдалану оқушылардың функционалдық 

сауаттылығын арттыруға септігін тигізеді және оқу материалын түсініп қабылдауға, білімін 

жақсартуға әсер етеді деген қорытынды жасауға мүмкіндік береді. 

4-блок. Физика сабақтарында компьютерлік модельдерді пайдаланудың табысты әрі 

тиімді болуы, бірінші кезекте, мұғалімнің кәсіби дәрежесіне байланысты екені белгілі. 

Мұғалім тек қана өз пәнін жақсы біліп қоймай, сондай-ақ оқу үдерісінде АКТ қолдану 

әдістерін жоғары деңгейде меңгеруге тиісті. Осы орайда, компьютерлік модельдерді 

қолданған физика сабақтарынан ақпараттарды жинау және топтау жөнінен талдау жасалды.  

Зерттеу нәтижелері.  
Педагогикалық эксперимент өткізу кезінде, оқушылар үшін осы компьютерлік 

модельдердің толықтай қарапайым қолжетімділігі және оларды пайдалану оқушылардың 

білім сапасына қалай әсер ететіндігі тексерілді. 

Экспериментке жалпы білім беретін орта мектептің 9-сыныбының 27 оқушысы 

қатысты. Эксперименттің бірінші күні «Радиоактивтілік. Радиоактивті сәулеленудің 

табиғаты» тақырыбының материалын дәстүрлі баяндау әдісі бойынша түсіндірілді. Екінші 

күні оқушыларға жазбаша орындауға 6 тапсырма дайындалып ұсынылды. Ұсынылған 6 

тапсырманың қиындық деңгейі «орташа» дайындығы бар оқушының білім деңгейіне 

қойылатын талаптарға сәйкес келеді. 

1. , , -сәулелердің ауытқуы байқалуы үшін магнит өрісінің индукциясы қалай 

бағытталған болуы керек? 

2. , , -сәуле шығаруларының сипаттамасын (табиғаты, қасиеті және қолданулары) 

беріңдер?  

3. Қандай сәуленің жұтылу интенсивтігі жұтатын заттың атомдық нөмері артқан сайын 

өседі? [7, 8]. 

4. -сәулелердің табиғатын анықтап білу -сәулелерге қарағанда әлдеқайда күрделі 

болатыны неліктен? 

5.  және -сәулелерінің қайсысының жұтылу интенсивтілігі жоғары? 

6. -сәулелерінің массасы мен зарядының шамасы неге тең? [9, 10]. 

Тапсырманы орындап болғаннан кейін оқушылардың жазбаша жұмыстары жинап 

алынды. Одан кейін күні бұрын жасалған радиоактивті сәуле шығару құбылысының 

компьютерлік моделі оқушыларға ұсынылды. Оқушылар компьютерлік модельмен 10-

минуттай өздері жұмыс жасады.  

Компьютерлік модельден оқушылар, кесек қорғасыннан жасалған цилиндрдің жіңішке 

өзекшесінің түбіне радий препараты орналастырылғанын, ал өзекшенің қарсысында 

фотопластинка тұрғанын көреді. Бұл қондырғы түгелдей вакуумда орналасқан. Оқушылар 

өздері сұлбадағы батырмаларды басу арқылы тәжірибе режимдерін таңдап ала алады. Олар 

қажетті батырманы басу арқылы магнит өрісі жоқ режимді таңдап алып, қондырғыны іске 

қосты. Оқушылар өзекшеден шыққан сәуле бағытына қойылған фотопластинкада өзекшенің 

дәл қарсысынан қара дақты көреді. Келесі батырманы басу арқылы оқушылар стандарт 

режимді таңдап алып, қондырғыны іске қосады. Осы кезде, оқушылар, өзекшеден шыққан 

сәуле бағытына перпендикуляр, күшті магнит өрісі әсер еткенде, сәуле үш шоққа 

бөлінетіндігін көрді. 

Бұдан оқушылар мынадай қорытынды жасайды: күшті магнит өрісінде бастапқы сәуле 

ағынының екі құраушысы қарама-қарсы жаққа ауытқиды. Бұл оларда қарама-қарсы таңбалы 

электр зарядтары бар екенін көрсетеді. Сонымен бірге, оқушылар сәуле шығарудың теріс 

құраушысы магнит өрісінде оң құраушысынан гөрі анағұрлым көп ауытқитындығын, ал 

магнит өрісі үшінші құраушыны ауытқытпайтындығын көрді. Одан кейін сәулелердің бұл үш 

түрінің бір-бірінен айырмашылығы өтімділік қабілетінде екендігі сөз етіледі. Яғни, түрліше 

заттардағы жұтылу қарқындылығына байланысты. Өтімділік қабілеті ең азы - -сәулелер. 

Олар қалыңдығы - 0,1 мм қағаздан өте алмайды. Осы процесті көру үшін, оқушылар 
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модельдегі келесі батырманы басу арқылы режимді таңдап алып, қондырғыны іске қосады.  

Сонда, оқушылар қорғасын цилиндрдің өзекшесіндегі тесік бір жапырақ қағазбен 

жабылғандығын және одан сәуле өткенде пластинкада -сәулеге сәйкес келетін қара дақ 

байқалмайтындығын көреді. Осыдан кейін, оқушылардың өздері келесі режимді таңдап алып, 

қондырғыны іске қосады. Сол кезде, оқушылар  қорғасын цилиндрдің өзекшесіндегі тесік 

қалыңдығы бірнеше миллиметр алюминий пластинкамен жабылғандығын және одан сәуле 

өткенде пластинкада , -сәулелерге сәйкес келетін қара дақ байқалмайтындығын көреді. 

Енді, оқушылардың өздері ең соңғы режимді таңдап алып, қондырғыны іске қосады. Бұл кезде, 

оқушылар қорғасын цилиндрдің өзекшесіндегі тесік қалыңдығы бірнеше миллиметр қорғасын 

пластинкамен жабылғандығын және одан сәуле өткенде пластинкада -сәулеге сәйкес келетін 

қара дақ әлсін байқалатындығын көреді.  

Осыдан кейін, оқушылардың өздері , ,  - сәуле шығарудың барысын талқылай келіп, 

мынадай қорытынды жасайды: Радиоактивтілік - кейбір заттардың өзінше сәуле шығару 

қасиеті. Радиоактивті заттар үш түрлі сәуле шығарады: -сәуле, -сәуле, -сәуле. Мұндағы -

сәуле оң зарядталған бөлшектер ағыны - екі рет иондалған гелий атомдары; -сәуле - 

электрондар ағыны; -сәуле - қысқа толқынды электромагниттік толқындар. -сәулелердің 

жұтылу қарқыны жұтатын заттың атомдық номері артқан сайын өседі. 

Осыдан кейін оқушыларға алдында орындаған 6 тапсырманы қайтадан орындауға 

ұсынылды. Жазбаша жұмыс нәтижесі дұрыс берілген жауап санымен бағаланды.  

Оқушылардың екі жазбаша жұмыстарының нәтижелерін тексеру үшін Вилкоксон 

критерийі пайдаланылды. Нәтиже 1-кестеде берілген. 

 

Кесте 1 - Жазба жұмыстарының нәтижесін статистикалық өңдеу көрсеткіштері 
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N - оқушылар саны, Xi - оқушылардың №1 жазба жұмысындағы дұрыс жауаптарының 

саны, Yi - оқушылардың №2 жазба жұмысындағы дұрыс жауаптарының саны, Dі - №1, №2 

жазба жұмыстарындағы дұрыс жауаптар өзгерісінің абсолюттік мәні. 
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Реттік нөмірлерінің орташа арифметикалық мәнін табамыз. 
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Біздің жағдайымызда n=21 болғандықтан (n>20), біржақты критерий үшін =0,05, х=-

1,64.  

W және W-1 критерийінің статистикалық шекті мәндері төмендегі формуламен 
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24

1)(2n )1(
X  

4

1)n(n
 







nn
W 

;   
  W 

2

)1(
1 




nn
W

 

 

;32,68
24

1)12(2 )121(21
 1,64- 

4

1)21(21
 


W

 

162,68.68,32 
2

)121(21
1 


W

 
 

Осы мәнді 2-рет өткізілген жазба жұмыстарының нәтижесінде алған (Тбақ) критерийінің 

статистикалық мәнімен салыстырамыз.  

Сонда Тбақ>W-1 (261>162,68), нөлдік гипотеза Н0:Dі0 орындалмай, балама болжам Ні: 

Dі  0 қабылданады. 

Шешімді қабылдау ережесіне сәйкес нөлдік болжамнан ауытқу деңгейінің сенімділігі 

95% жоғары. Компьютерлік модельдерді пайдаланып физика пәнін оқыту оқушылардың 

функционалдық сауаттылығын арттырып, білімді меңгеру сапасы мен деңгейін көтеруге 

жағымды ықпал жасайды деген болжам жасауға мүмкіндік берді. Осы болжамның 

дұрыстығын тексеру мақсатында эксперименттік және бақылау сыныптарына педагогикалық 

экспериментті одан ары қарай жалғастырдық. Осы мақсатта, тарауды оқыту аяқталғаннан 

кейін, эксперименттік және бақылаушы сыныптарда оқушылардың функционалдық 

сауаттылығы бойынша білімін, біліктілігін, дағдысын анықтау мақсатында қорытынды 

бақылау жұмысы жүргізілді. Бақылау жұмысына анализ және баға былай қойылды:  

- біледі, орындай алады, игерген - 1 балл; 

- білмейді, орындай алмайды, игермеген - 0 балл; 
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- жартылай біледі, жартылай орындай алады, жартылай игерген - 0,5 балл. 

Тапсырманы цифрлық бағалауының элементтері бар білім мен біліктілікті тексеретін 

классификатор құрастырылды (2-кесте). 

 

Кесте 2 - Оқушылардың функционалдық сауаттылығы бойынша білімі мен 

біліктілігінің классификаторы 

                                                              

 

Оқушылар 

саны 

Оқушылардың білімі мен біліктілігі 

Эксперименттік сынып Бақылау сыныбы 

1 2 3 1 2 3 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

1 

1 

1 

0,5 

1 

1 

1 

1 

0,5 

1 

1 

0,5 

0 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

0,5 

1 

1 

1 

1 

1 

0,5 

1 

1 

0,5 

1 

1 

0,5 

1 

1 

1 

0,5 

1 

1 

1 

0,5 

1 

0,5 

1 

1 

0,5 

1 

1 

0,5 

1 

 

1 

0,5 

1 

0,5 

1 

1 

0,5 

1 

1 

0,5 

1 

0,5 

1 

1 

1 

0 

1 

0,5 

1 

1 

0,5 

1 

1 

1 

0,5 

1 

1 

1 

0 

1 

1 

1 

0,5 

0,5 

0 

1 

1 

1 

0,5 

1 

1 

0,5 

0,5 

1 

0,5 

1 

1 

0,5 

1 

1 

 

0,5 

0,5 

1 

0,5 

1 

0,5 

1 

1 

0,5 

0,5 

1 

0,5 

1 

1 

0,5 

1 

0,5 

1 

1 

1 

0,5 

0,5 

1 

0 

1 

0,5 

0,5 

0,5 

1 

0,5 

1 

0 

1 

0,5 

1 

1 

0,5 

1 

1 

0 

1 

1 

0,5 

1 

1 

1 

0,5 

1 

0,5 

0 

0,5 

1 

Ai 22,5 19,5 21 18,5 20 18 

Ai/Nі 0,87 0,84 0,8 0,77 0,74 0,72 

 

Әрбір графаның қорытындысын қоса отырып, сыныптардағы орта білім деңгейі К-ны 

табамыз: 

Кэксп.=

836,03/)]/([
1




n

i

ii NA

 

Кбақ.=

743,03/)]/([
1




n

i

ii NA

  

 

мұндағы: Ai - сынып оқушыларының жинаған балы, Nі - оқушылар саны, К - сынып 

оқушыларының орта білім деңгейі. 
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Бақылау жұмысының нәтижелерінен мынадай қорытынды жасай аламыз: физика 

сабақтарында компьютерлік модельдерді пайдалану - оқытудың маңызды құралы болып 

табылады. Осы болжамның дұрыстығын тексеру үшін, эксперименттік және бақылау сынып 

оқушыларының тарау бойынша алған білімдерінің тереңдігін, беріктігін, олардың 

функционалдық сауаттылығының сапасын бағалау үшін өткізілген қорытынды бақылау 

жұмысының нәтижелері талданды.  

Бақылау жұмысында берілген тапсырмалар оқушылардың білімі мен практикалық 

дағдыларының, материалды меңгерудегі функционалдық сауаттылық сапасының үш деңгейін 

айқындауға мүмкіндік берді: 1-деңгей (төменгі), оқушы тек жеке формулаларды пайдаланып 

есептеуді орындайды, бірақ есептеу кезінде амалдардың тізбектілігі ретсіз және жалпы іс-

әрекеттің атқарылуы саналы түрде емес. 2-деңгей (орташа), оқушылардың меңгерген білімінің 

жиыны болып табылатын заңдар мен формулалар дұрыс орындалғанымен, олардың орындалу 

тізбектілігі ретсіз, сәйкес іс-әрекеттердің қажетті деңгейі де саналы емес. 3-деңгей (жоғары), 

оқушының құбылыстар мен процестерді сипаттайтын заңдар мен формулаларды дұрыс толық 

орындауымен, олардың орындалуының тізбегі өз мәнінде ойластырылуымен, соған 

байланысты олардың тиімділігімен, іс-әрекеттің толық және саналы түрде орындалуымен 

айқындалды.  

Оқушылардың қорытынды бақылау жұмысының нәтижелерін, олардың берілген 

тапсырманы орындауда алған бағаларының санына қарай 4-категорияға бөлдік: І-категория - 

қанағаттанарлықсыз; II-категория - қанағаттанарлық; III-категория - жақсы; ІV-категория - өте 

жақсы. 

І-категорияға берілген тапсырмаларды орындай алмаған, II, III, ІV-категорияларға білім 

мен біліктіліктің меңгеру деңгейлеріне қойылған 1, 2, 3-деңгейлерге сәйкес келетін оқушылар 

жатады.  

Эксперименттік және бақылау сыныптарына өткізілген бақылау жұмыстарының 

нәтижесін салыстыруда іріктеу шамаларымен бірге, білім мен біліктіліктің қандай да 

болмасын элементтерін меңгертудің сапасын белгілеуді негіздеу мақсатында тәуелсіз іріктеу 

үшін параметрлік емес, 2 (хи-квадрат) критерий әдісі пайдаланылды [11]. Бұл әдісті таңдап 

алғанда келесі шарттар ескерілді: 1) екі іріктеу де кездейсоқ; 2) іріктеу тәуелсіз, әрбір іріктеу 

мүшелері бір-біріне тәуелсіз; 3) өлшеу шкаласы бірнеше категориялардың аталу шкаласынан 

аспайды. 

Өлшеу шкаласындағы категориялардың санының аздығына байланысты (4-категория), 

эксперимент барысында алынған мәндер 2xC кесте түрінде жазылатын жағдайлар үшін 

алынған біржақты 2 критерийін пайдаланамыз. Біздің жағдайымызда С=4 болғандықтан, 

кесте 2x4 түрде болады. Эксперименттік және бақылау сыныптарындағы бақылау жұмысының 

нәтижелерін 2x4 кесте түрінде жазамыз (3-кесте). 

 

Кесте 3 - Педагогикалық эксперимент нәтижесін статистикалық өңдеу көрсеткіштері 

 

Оқушылар 

саны 
Категориялар  

Т қанағаттанар-

лықсыз 

қанағаттанарлық жақсы өте жақсы 

n1=212 (ЭС) O11=5 O12=68 O13=112 O14=27  

 

9,47 
n2=210 (БС) O21=6 O22=97 O23=84 O24=23 

N=n1+n2=422 O11+O21=11 O12+O22=165 O13+O23=196 O14+O24=

50 

 

Келтірілген кестедегі мәліметтерді қолданып нөлдік болжамды тексереміз. Ол үшін 

статистикадағы мына формуланы қолданамыз: 
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мұндағы O1i және O2i (і=1,2,3,4) эксперименттік және бақылау сыныптарындағы 

бақылау жұмысының қорытындысындағы І, II, III, ІV категорияларға сәйкес келетін 

оқушылардың саны. n1 - эксперименттік сыныптарындағы оқушылар саны, n2 - бақылау 

сыныптарындағы оқушылар саны, Т - эксперимент нәтижесінің негізінде алынған критерийдің 

статистикалық мәні.  

Категориялардың саны С=4 екенін ескерсек, жоғарыдағы формула мына түрге келеді: 
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Эксперимент барысында алынған қорытындыны формулаға қойып, критерийдің 

статистикалық мәнін есептейміз. 

 

9,47  
2723

)2721023212(
 

 
1284

)11221084212(
    

6897

)6821097212(
    

65

)52106212(
  

210212

1

2

222
































бакT

 
Г кестесіне [7] сәйкес деңгейдегі мәнділік =0,05 және еркіндік дәрежесінің саны =C-

1=4-1=3 болғанда, статистикалық критерийдің шекті мәні 
815,7   : 2

1 T
 болады.  

Осы мәнді (Ткрит) эксперименттік нәтиженің негізінде алынған (Тбақ) критерийінің 

статистикалық мәнімен салыстырамыз. Сонда Тбақ  Ткрит (9,477,815) нөлдік болжам Н0: 

p1p2 орындалмай, балама болжам Н1: p1p2 қабылданады. Бұдан біздің ұсынып отырған 

әдістемелік жүйемізді оқу үдерісіне кеңінен қолдануға болады. Біздің жасаған компьютерлік 

модельдеріміз физика пәні бойынша оқушылардың функционалдық сауаттылығын арттыруға 

жағымды ықпал жасайды (4-кесте). 

 

Кесте 4 - Оқушылардың алған білімдерінің меңгерілу деңгейі 

 

№ Деңгей Бақылау тобы 

210 оқушы 

Эксперимент тобы 

212 оқушы 

эксп. дейін эксп. кейін эксп. дейін эксп. кейін 

1 жоғары 10,95 % 10,95 % 11,3 % 12,74 % 

2 орта 38,1 % 40 % 37,3 % 52,83 % 

3 төмен 50,95 % 49,05 % 51,4 % 34,43 % 
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Сурет 3. Оқушылардың білім сапасының салыстырмалы көрсеткіші 

 

Эксперименттік зерттеу нәтижелері көрсеткендей, компьютерлік модельдердің көмегі 

арқылы көрсетілген тәжірибелер оқушылардың сабақ үстіндегі жұмысының белсенділігін 

арттырды. Компьютерлік модельдердің көмегімен демонстрациялық тәжірибелерді көрнекі 

түрде көрсете отырып, мұғалім оқушылардың назарын өтіп отырған тақырыпты терең түсінуге 

аударады. Демек, оқушылардың функционалдық сауаттылығы оқытудың көрнекілігін тиімді 

түрде жоғарылатумен тікелей байланысты. Оқылып отырған тақырыпқа оқушылардың 

функционалдық сауаттылығының артуына қарай, компьютерлік модельдердің тиімділігі 

туралы қорытынды жасай аламыз. 

Қорытынды.  
Педагогикалық эксперименттердің нәтижелерін талдау мынадай қорытындылар 

жасауға, шешімдер алуға жетеледі: 

- физика сабақтарында компьютерлік модельдердің дидактикалық мүмкіндіктері 

оқушылардың функционалдық сауаттылығын арттыруға толықтай пайдаланылмайды; 

- физика сабақтарында оқушылардың компьютерлік модельдермен жұмыс жасауға  

деген жоғары сұраныстарына қарамастан, мұғалімдер тарапынан жеткілікті түрде іске 

асырылмайды; 

- физика сабақтарында оқушылардың компьютерлік модельдермен жұмысын 

ұйымдастыру әрекетіндегі қиындықтар -  мұғалімдерге әдістемелік кеңестер мен 

компьютерлік модельдерге педагогикалық қолдаудың жеткіліксіздігінен және осы 

модельдерді тауып алудың қиындығынан туындайтындығын көрсетті [12]; 

- компьютерлік модельдерді пайдалану сабақтың тиімділігін және оқушылардың 

функционалдық сауаттылығын арттырудың, физикалық құбылыстардың мәнін тереңірек 

ашудың ең ұтымды жолдарының бірі екендігін айқындады. 

Педагогикалық эксперимент бойынша ақпаратты жинақтай келе, мынаны атап өтуіміз 

керек: жасақталған компьютерлік модельдер жалпы білім беретін орта мектептің оқушылары 

үшін қол жетерлік; жасақталған компьютерлік модельдерді қолданудың әдістемесі 

оқушылардың біліктілігі мен білім сапасын, олардың функционалдық сауаттылығын 

арттыруға мүмкіндік туғызады.  
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ПОВЫШЕНИЕ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ГРАМОТНОСТИ УЧАЩИХСЯ С 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ИНФОРМАЦИОННО-КОММУНИКАЦИОННЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ НА УРОКАХ ФИЗИКИ 

 

Туркменбаев А.Б. 

Университет Есенова, г.Актау, Казахстан 

e-mail: asset.turkmenbaev@yu.edu.kz 

 

Аннотация. Задача системы образования двадцать первого века заключается не в 

предоставлении объема знаний, не в определении уровня освоения школьных программ, а в 

формировании у учащихся умения применять полученные в школе знания и умения в 

жизненных ситуациях. Сегодня в мире на первый план выходит необходимость быстрого 

реагирования на все происходящие в жизни изменения, возможность самостоятельно 

находить, анализировать, применять информацию. Главное - функциональная грамотность, 

это способность личности решать стандартные жизненные задачи в различных сферах жизни 

и деятельности на основе прикладных знаний. Функциональная грамотность на ступени 

общего образования рассматривается как результат метапредметного образования, 

помогающего решать бытовые задачи, общаться в социальной среде, организовывать деловые 

связи, ориентироваться в культурном пространстве, взаимодействовать с природной средой. 

В формировании функциональной грамотности задачей учителя является создание 

соответствующих педагогических условий для самостоятельной познавательной деятельности 

учащихся, массовое внедрение проблемного обучения и проектного метода, групповой и 

коллективной работы на уроке, использование ресурсов информационно-коммуникационных 

технологий, в том числе компьютерных моделей, приобретение учащимися знаний, умений, 

навыков и действий, приобретенных в реальной жизни для решения практических задач 
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необходимо формировать готовность к использованию. Для этого учитель должен 

заинтересовать ученика, мотивировать к изучению предмета, а также разнообразить урок, 

используя в учебном процессе различные информационно-коммуникационные технологии. В 

связи с этим необходимо разработать учебно-методические материалы, направленные на 

формирование у школьников необходимых навыков, чтобы учащиеся могли активно жить в 

современном обществе. В статье рассматривается вопрос повышения функциональной 

грамотности учащихся с использованием информационно-коммуникационных технологий на 

уроках физики, что является показателем овладения требуемыми в образовании 

компетенциями. 

Ключевые слова: информационно-коммуникационные технологии, физика, 

функциональная грамотность, образование, компьютерные модели. 

 

IMPROVING THE FUNCTIONAL LITERACY OF STUDENTS USING 

INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGIES IN PHYSICS LESSONS 

 

А. Turkmenbayev 

Yessenov University, Aktau, Kazakhstan 

e-mail: asset.turkmenbaev@yu.edu.kz 

 

Abstract. The task of the education system of the twenty-first century is not to provide a 

volume of knowledge, not to determine the level of development of school curricula, but to form 

students' ability to apply the knowledge and skills acquired at school in life situations. Today, the 

need to quickly respond to all changes in life, the ability to independently find, analyze, and apply 

information, comes to the fore in the world. The main thing is functional literacy, it is the ability of a 

person to solve standard life tasks in various spheres of life and activity based on applied knowledge. 

Functional literacy at the stage of general education is considered as the result of meta-subject 

education, which helps to solve everyday problems, communicate in a social environment, organize 

business contacts, navigate the cultural space, interact with the natural environment. In the formation 

of functional literacy, the task of the teacher is to create appropriate pedagogical conditions for 

independent cognitive activity of students, the mass introduction of problem-based learning and 

project method, group and collective work in the classroom, the use of information and 

communication technology resources, including computer models, the acquisition by students of 

knowledge, skills, and actions acquired in real life for solutions to practical problems need to be 

prepared for use. To do this, the teacher must interest the student, motivate them to study the subject, 

as well as diversify the lesson by using various information and communication technologies in the 

educational process. In this regard, it is necessary to develop educational and methodological 

materials aimed at developing the necessary skills in schoolchildren so that students can actively live 

in modern society. The article considers the issue of improving the functional literacy of students 

using information and communication technologies in physics lessons, which is an indicator of 

mastering the competencies required in education. 

Key words: information and communication technologies, physics, functional literacy, 

education, computer models. 
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Abstract. Icebreaker machines are essential for maintaining safe and efficient transportation 

during winter, particularly in regions prone to severe snowfall and ice accumulation. These machines 

are deployed across railways, highways, and waterways to remove snow and ice, ensuring 

uninterrupted traffic flow and minimizing accidents. This study examines existing designs of 

icebreaker machines, analyzing their strengths and limitations. Examples include the Raiko, Vicon, 

and Karey KL 300 ZPB icebreakers, each employing unique mechanisms such as rotating drums, 

hydraulic systems, and vibration-based impacts. To address identified shortcomings, this research 

proposes an improved icebreaker design based on a planetary gear system. The design incorporates a 

drum with spherical impactors, delivering enhanced ice-breaking efficiency while minimizing road 

surface damage. Geometric and kinematic parameters are derived, and a mathematical model of ice 

destruction is presented. Computational experiments analyze factors such as drum rotation speed, 

impactor diameter, and stress distribution. Results demonstrate the proposed design's ability to 

generate sufficient destructive stress for effective ice removal, contributing to safer and more reliable 

winter transport infrastructure. 

Keywords: icebreaking machine, working organ, impact element, planetary gear, ice 

destruction. 

 

Introduction. Icebreaker machines play a crucial role in ensuring the safety and continuous 

operation of transport systems during the winter period [1]. Their operation is particularly important 

on railways, sea and river routes, as well as on highways during heavy snowfall and severe frosts. 

These machines are designed to remove ice and snow from roads, ensuring the safe movement of 

vehicles and preventing accidents. Modern icebreaker machines feature high technical specifications, 

innovative technologies, and high operational efficiency, making them indispensable tools in extreme 

climatic conditions [2-5]. 

In winter, adverse weather conditions, especially the accumulation of snow and ice, 

complicate the functioning of transport systems. Icebreaker machines are essential technical tools for 

ensuring the safety of vehicle movement in such conditions. These machines effectively and quickly 

remove ice and snow from roads, facilitate the passage of vehicles, and help prevent accidents and 

delays. Icebreaking equipment used on railways, highways, sea, and river routes has become an 

integral part of modern transport infrastructure [6]. 

The impact of snow and ice on roads and vehicle movement during the winter period is 

significant. As a result, icebreaker machines have become a vital element of transport infrastructure. 

They clear roads, railways, and sea routes of snow and ice, ensuring the safety of vehicles. The 

efficient operation of such equipment not only keeps roads usable throughout the year but also 

contributes to the prevention of emergency situations [7-15]. 

At this stage of the study, we analyze the existing designs of icebreaker machines.   

Currently, there are many different types of designs for icebreaker machines available on the 

market. For example, in Fig. 1, the design of the Raiko icebreaker machine is shown. 

mailto:sbaigereyev@edu.ektu.kz
mailto:gguryanov@mail.ru
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Figure 1 - Raiko Icebreaker Machine 

 

The operation of this device involves the free rotation of a drum with cutters or rods on a road 

surface covered with an ice layer or compacted snow. The drum's contact with the road is 

accompanied by pressure or impact, resulting in the complete fragmentation and disintegration of the 

ice masses. Afterward, the surface of the road becomes smooth and rough. 

The design of the icebreaker is such that the working drum does not damage the upper layer 

of the road. This is achieved through the flexible connection of all the parts and components of the 

device, as well as proper adjustment of the processing depth. Some models of icebreakers are capable 

of removing a 50 mm thick ice layer with a processing width of up to 3 meters. 

The advantage of this design lies in the ability to apply a pinpoint effect on the ice surface, 

thanks to the elongated shape of the cutter. The downside of this design is the difficulty of providing 

sufficient impact force for effective ice breaking, as well as the potential risk of road surface damage 

when the ice is shattered. 

The next version of the icebreaker design is the one developed by Vicon (Fig. 2). 

 

 
Figure 2 - Vicon Icebreaker 

 

The icebreaker monitors the road surface using both mechanical and hydraulic methods—

during the icebreaking process, it keeps track of the road surface, which ensures excellent icebreaking 

performance. 

The technical specifications of the "Vicon" icebreaker are provided in Table 1. 

 

Table 1 - Technical Specifications of the "Vicon" Icebreaker 

 

Parameter Name Value 

Thickness of the cleaned area 50 mm 

Width of the cleaned area 2500 mm 

Icebreaking speed 5-15 km/h 

Hydraulic power supply voltage 24V, constant flow 
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Diameter of the icebreaking roller 516 mm 

Weight 1200 kg 

Knife model 122×106 

 

The distinctive feature of this icebreaker design is that the impacts are made in a rectangular 

shape. However, in this case, the pinpoint effect on the ice is not achieved, which leads to a decrease 

in the efficiency of the ice removal process. 

The next icebreaker design is presented by Karey KL 300 ZPB. This icebreaker is intended 

for clearing ice and snow from asphalt, concrete, and other road surfaces at airports, airfield runways, 

federal and local highways, as well as urban areas. 

The technical specifications of the Karey KL 300 ZPB icebreaker are provided in Table 2. 

 

Table 2 - Technical Specifications of the Karey KL 300 ZPB Icebreaker 

 

Parameter Name Value 

Type of Mounted Loader 30-50 (lifting capacity 3-5 tons) 

Ice Removal Thickness 0.2-8.0 mm 

Working Block Action Principle Vibration, impact 

 

The chassis of the KL 300 ZPB icebreaker can be mounted on any loader with a lifting 

capacity between 3 and 5 tons. 

The main advantage of this type of snow removal equipment is its ability to effectively tackle 

even the most compact snow formations in both large open areas and confined spaces, all while 

avoiding damage to the road surface and quickly removing ice and compacted snow. 

Another design of the icebreaker machine is shown in Fig. 3. 

 
Figure 3 - Construction of Spherical-Shaped Impactors 

The distinctive feature of this design is the spherical shape of the impactors. The spherical 

shape of the impactors allows for targeted action on the ice while preventing damage to the road 

surface. The disadvantage of this design is the difficulty in achieving sufficiently high impact force 

values, which prevents complete ice disintegration. 

Thus, based on the analysis of existing icebreaker machine designs, the direction for 

improving their construction to increase the force exerted on the ice layer by the working organ can 

be identified. 

In this article, the authors propose a new design for the working organ of the icebreaker 

machine. The design of the proposed icebreaker is shown in Fig. 4. 
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Figure 4 - Proposed Design of the Icebreaker's Working Organ 
 

As shown in Fig. 4, the icebreaker consists of the following main elements: a drum, rods with 

spherical impactors attached to them, sun gears, satellites, a ring gear, and a carrier. This design is 

installed on the front linkage mechanism of a wheeled tractor or a front loader. 

The working principle of the icebreaker is as follows. By using the drive, the ring gears rotate. 

As the teeth of the ring gear interact with the satellites, the satellites move relative to their axis and 

the center of the ring gears. Due to the difference in the diameters of the ring gears and satellites, the 

movement speed of the satellites increases relative to the center of the main gears. The rapid 

movement of the satellites leads to the accelerated movement of the carrier, which is connected to the 

satellites. According to the design, the carrier is directly connected to the drum, to which the spherical 

impactors are attached. As a result, when the impactors interact with the ice surface, the destruction 

of the ice is carried out with high efficiency. 

Materials and methods. The next stage of the dissertation research involves determining the 

geometric and kinematic parameters of the proposed icebreaker design, developing a mathematical 

model for ice removal based on the influence of the working parts, conducting experimental studies 

on ice removal, and assessing the economic efficiency of the proposed design. 

Considering that the proposed icebreaker element is based on the working principle of a 

planetary gear system, we will select the number of teeth for the gears and satellites. 

The number of teeth on the sun gear is determined under the condition that the teeth do not intersect 

with the gear shaft: 171 z . The following parameters are obtained: 
1z : 241 z , 350H  НВ, 

211 z , 52H  НRC, 171 z , 52H . 

Based on this, we can determine the number of teeth on the sun gear: 241 z . 

The number of teeth on the ring gear is determined using the following formula: 

 

 113  izz
                                                                                                                      (1) 

 

According to the Eq. (1): 

 

  216110243 z
 

The number of teeth on the satellites is determined by the coaxiality condition, according to 

which the distance between the tooth pairs with external and internal gears must be equal. 

   2321
2

1

2

1
ddddaw 

,                                                                                         (2) 

In Eq. (2), mzd   refer to the diameters of the pitch circles of the gears. 

Taking into account the formula for determining the diameters of the pitch circles of the gears, 

the alignment condition will be as follows: 
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   2321
2

1

2

1
mzmzmzmzaw 

                                                                                 (3) 

Since the planetary gear modules are the same, Eq. (1) takes the following form: 

 132
2

1
zzz 

                                                                                                                    (4) 

            

  9624216
2

1
2 z

   
 

The number of teeth obtained is checked according to the assembly and clearance conditions. 

The assembly condition requires that the teeth of the gears align with the gaps in the satellites at all 

connections, otherwise, it will be impossible to assemble the gear set. With the symmetrical 

arrangement of the satellites, it has been determined that the assembly condition is satisfied when the 

sum 
 31 zz 

 
of the teeth on the sun gears is a multiple of the number of satellites 6...2c . That is, 

the following condition must be met: 

 

 
Z

c

zz


 31

 
 

48
5

21624




 
The clearance condition requires that the teeth of the satellites do not make contact with each 

other. To ensure this, the sum 
 22  zmda

 
of the radii of the peaks of the neighboring satellites' 

teeth must be smaller than the distance between their axes. That is, the following condition must be 

met: 

 











c
ald wa

π
sin22

                                                                                                             (5) 

In Eq. (5), 
 215,0 zzmaw 

 is central distance. 

    









5

π
sin22165,12962165,15,02 ld a

                                                        (6) 

    









5

π
sin22165,12962165,15,02 ld a

                                                        (7) 

41,3842342  lda  
Let's determine the diameter of the sun gear: 

26175,111 mzd mm 

Let's determine the diameter of the ring gear: 

3242165,133 mzd
mm 

Let's determine the diameter of the satellite: 

144965,122 mzd mm 

Based on the geometric parameters of the experimental models, the diameter and length of the 

drum are assumed to be 
298bd

 mm and 
2500bl  mm, respectively. 

Thus, the icebreaker working organ is represented with the following geometric parameters (Table 

3). 

Table 3 – Geometric Parameters of the Icebreaker Working Organ 
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Table 3 – Geometric Parameters of the Icebreaker Working Organ 

 

Parameter Name Symbol Value 

Number of teeth on the sun gear 1z  24 

Number of teeth on the ring gear 3z  216 

Number of teeth on the satellites 2z  96 

Diameter of the sun gear 1d  36 mm 

Diameter of the ring gear 3d  324 mm 

Diameter of the satellite 2d  144 mm 

Diameter of the drum бd  298 mm 

Length of the drum бl  2500 mm 

Diameter of the spherical impactor сбd  25 mm 

Distance from the rotation axis to 

the impactor 
wa

 
350 mm 

  

Thus, the geometric characteristics of the icebreaker working organ have been determined. 

The problem under consideration is a special case of the mechanical problem of strongly deformable 

bodies, described by a nonlinear constructive equation [16], where two spheres, moving along an axis 

connecting their centers with velocities v1v_1 and v2v_2, collide [17]. In this case, one of the bodies 

is a stationary elastic half-space with zero curvature at the boundary z=0z = 0, while the other body, 

with a weight GG and a collision radius RR, has a non-deformable spherical surface (Fig. 3). The 

solution for an infinite homogeneous half-space [17, 18] is based on the work of G. Hertz [19], which 

allows deriving the law of collision for bodies of any shape by combining the static compression in 

the body parts at the contact point with the general equations of motion for other parts of the bodies. 

 
Figure 5 – Classical Diagram of Elastic Deformable Sphere Collision According to 

Hertz [18] 

After transformations of the formula, we obtain the dependencies for determining the mass 

mm of the impactor and its collision velocity with the ice: 

 

52
0

4

55342

)21(vE480

][R)1(3888
m




 , кг,                                                                     (16) 

 

54

55342

0
)21(mE480

][R)1(3888
v




 , м/с                                                                 (17) 

 

v1 v2 О 
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In Eqs. (16) and (17), [σ] represents the allowable stress for ice fracture, in Pascals (Pa). 

For the computational experiment, we select the following ranges of parameter changes: 

1. The rotation speed of the icebreaker drum; 

2. The diameter of the spherical impactor. 

The computational experiment will be carried out with the following initial data: 

 

Table 4 – Physical and Mechanical Properties of Ice 

 

Параметр аты Белгі Параметр мәні 

Мұздың Пуассон қатынасы  0,33 

Мұздың серпімділік модулі Е 10108,2   Па 

Сфералық соққының диаметрі 
сбd  5; 10; 15; 20 мм 

Сфералық соққының салмағы 
сбm  0,51 кг; 4,08 кг; 16,72 

кг; 32,66 кг 

Барабан жылдамдығы 
бn  116...1160 айн/мин 

 

To remove ice of a certain thickness, a specific amount of destructive stress needs to be 

generated in the ice, specifically at the edge of the contact area, with a minimum of 66 MPa or at least 

99 MPa in the center of the contact area. 

Results and discussion. Let’s determine the numerical dependence of the stress at the edge 

of the contact area on the rotation speed of the drum, for a spherical impactor with a diameter of 5 

mm and an impact weight of 0.51 kg. 

The calculation results are presented in Table 5. 

 

Table 5 – Numerical Dependence of Stress at the Edge of the Contact Area on the Drum 

Rotation Speed for a Spherical Impactor with a Diameter of 5 mm and an Impact Weight of 0.51 kg 

 

Drum rotation speed, RPM Impact speed of the impacter 

with the ice, m/s 

Stress value at the center, MPa 

116 4,85 31,59 

166 6,95 36,46 

216 9,05 40,51 

266 11,14 44,03 

316 13,24 47,17 

366 15,33 50,02 

416 17,42 52,66 

466 19,52 54,48 

516 21,61 57,19 

566 23,71 59,11 

616 25,8 61,71 

666 27,89 63,91 

716 29,99 66,96 

766 32,09 69,61 

816 34,18 71,46 

866 36,27 74,49 

916 38,37 76,25 

966 40,46 78,16 

1016 42,55 81,79 

1066 44,65 84,19 

1160 48,59 86,76 



YESSENOV SCIENCE JOURNAL №1 (50)-2025                                                                  YESSENOV SCIENCE JOURNAL 2025, Vol.50 (1) 

37 
 

 

 

The graphical explanation of the dependence of the stress created in the ice on the drum 

rotation speed is shown in Fig. 6. 

 
 

Figure 6 – Graphical Explanation of the Dependence of Stress Created in the Ice on the 

Drum Rotation Speed 

 

Now, let’s determine the dependence of the spherical impactor's collision speed with the ice 

on the thickness of the ice. 

 

Table 6 – Dependence of the Spherical Impactor's Collision Speed with Ice on the Thickness 

of the Ice 

 

Ice thickness, mm Impact speed of the impacter 

with the ice, m/s 

Drum rotation speed, 

RPM 

5 0,30 11,89 

10 0,70 28,3 

15 1,17 46,98 

20 1,67 67,31 

25 2,21 88,97 

30 2,78 111,74 

35 3,37 135,49 

 

The graph of the drum rotation speed with respect to ice thickness is shown in the Fig. 
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Figure 7 – Graph of Drum Rotation Speed with Respect to Ice Thickness 

 

Conclusion. Thus, the analysis of modern ice-breaking machine designs has been carried out, 

with an emphasis on their strengths and weaknesses. Based on the analysis, an improvement to the 

working mechanism of the ice-breaking machine has been proposed, based on the principle of 

planetary gear transmission. The geometric and kinematic characteristics of the new design are 

described, a mathematical model of ice destruction is presented, as well as the results of 

computational experiments. The main goal of the development is to enhance the efficiency of ice 

destruction, minimize damage to the road surface, and improve the operational qualities of the ice-

breaking equipment. 
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ЖОЛДАҒЫ ЖӘНЕ ЖОЛДАҒЫ МҰЗДЫ ЖҰРУ ҮШІН ЖҰМЫС 

ОРГАНЫНЫҢ ЖЕТІЛДІРІЛГЕН КОНСТРУКЦИЯСЫН ӘЗІРЛЕУ 

 

Байгереев Самат*, Георгий Гурьянов 

Д. Серікбаев атындағы Шығыс Қазақстан Техникалық Университеті,  

Өскемен қаласы, Қазақстан 

e-mail: sbaigereyev@edu.ektu.kz, e-mail: gguryanov@mail.ru  

 

Аңдатпа. Мұзжарғыш машиналар қыстың қатал жағдайларында көлік қозғалысының 

қауіпсіздігі мен тиімділігін қамтамасыз етуде маңызды рөл атқарады. Бұл машиналар қар мен 

мұзды теміржолдардан, автомобиль жолдарынан және су жолдарынан тазалап, көлік ағынын 

үздіксіз қамтамасыз етіп, апаттардың алдын алады. Бұл зерттеу мұзжарғыш машиналардың 

қолданыстағы құрылымдарын талдап, олардың артықшылықтары мен кемшіліктерін 

анықтайды. Мысал ретінде Raiko, Vicon және Karey KL 300 ZPB мұзжарғыштары 

қарастырылады, олардың әрқайсысы айналмалы барабандар, гидравликалық жүйелер және 

тербеліс негізіндегі соққы механизмдерін қолданады. Анықталған кемшіліктерді шешу үшін 

зерттеуде планетарлық беріліс жүйесіне негізделген жетілдірілген мұзжарғыш құрылымы 

ұсынылады. Жобада барабанға бекітілген сфералық соққылар пайдаланылады, бұл мұзды 

тиімдірек бұзуға және жол бетіне зақым келтіруді азайтуға мүмкіндік береді. Геометриялық 

және кинематикалық параметрлер анықталып, мұзды бұзу процестерінің математикалық 

моделі ұсынылды. Есептік эксперименттер барабанның айналу жылдамдығы, соққы диаметрі 

және кернеудің таралуы сияқты факторларды талдайды. Нәтижелер ұсынылған дизайнның 

мұзды тиімді жою үшін қажетті кернеуді қамтамасыз ете алатынын көрсетіп, қыста көлік 

инфрақұрылымының қауіпсіздігі мен сенімділігін арттыруға үлес қосатынын дәлелдейді. 

Түйін сөздер: мұзжарғыш машина, жұмыс органы, соққы элементі, планетарлық 

беріліс, мұзды бұзу. 
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РАЗРАБОТКА УСОВЕРШЕНСТВОВАННОЙ КОНСТРУКЦИИ РАБОЧЕГО 

ОРГАНА ДЛЯ РАЗРУШЕНИЯ ЛЬДА НА ДОРОГАХ И ТРОТУАРАХ 

 

Байгереев Самат*, Георгий Гурьянов 

Восточно-Казахстанский технический университет им. Д. Серикбаева,  

Усть-Каменогорск, Казахстан 

e-mail: sbaigereyev@edu.ektu.kz, e-mail: gguryanov@mail.ru  

 

Аннотация. Машины для разрушения льда играют важную роль в обеспечении 

безопасности и эффективности транспортной системы в зимний период, особенно в условиях 

сильного снегопада и обледенения. Эти машины используются для очистки железных дорог, 

автомобильных и водных путей от снега и льда, что позволяет поддерживать бесперебойное 

движение транспорта и предотвращать аварии. В данном исследовании проанализированы 

существующие конструкции ледоскалывающих машин, выявлены их сильные и слабые 

стороны. Примеры включают машины Raiko, Vicon и Karey KL 300 ZPB, каждая из которых 

использует уникальные механизмы, такие как вращающиеся барабаны, гидравлические 

системы и вибрационно-ударные технологии. Для устранения выявленных недостатков 

предложена усовершенствованная конструкция машины для разрушения льда, основанная на 

принципе планетарной зубчатой передачи. Конструкция включает барабан со сферическими 

ударными элементами, что обеспечивает более эффективное разрушение льда при 

минимальном повреждении дорожного покрытия. Определены геометрические и 

кинематические параметры, разработана математическая модель процесса разрушения льда. 

В рамках вычислительных экспериментов проанализированы такие факторы, как скорость 

вращения барабана, диаметр ударного элемента и распределение напряжений. Результаты 

показывают, что предложенная конструкция способна создавать достаточное напряжение для 

эффективного разрушения льда, способствуя повышению безопасности и надежности 

транспортной инфраструктуры в зимний период. 

Ключевые слова: ледоскалывающая машина, рабочий орган, боек, планетарная 

передача, разрушение льда 
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МАГНИЙ ЖӘНЕ ОНЫҢ ҚҰЙМАЛАРЫНЫҢ КОРРОЗИЯЛЫҚ  

ҚАСИЕТТЕРІН ЗЕРТТЕУ 

 

Туркменбаева М. Б., Қуандық М. 

Есенов университеті, Ақтау қ., Казақстан 
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Аңдатпа. Мақалада, физиологиялық ортада магнийдің коррозияға төзімділігімен 

байланысты бірқатар мәселелер зерттеліп, отандық және шетелдік ғалымдардың жұмысына 

негізделе талдаулар жасалды. Биоүйлесімді магний негізіндегі құймаларды алу үшін 

лигерлеуші элементтерді қосу арқылы құймалардың коррозиялық қасиеттерін бағалау 

әдістерінің  зерттеу нәтижелері зерделенді. Магний құймаларының беріктігі мен қаттылығы 

сирек жер металлдарын қосу арқылы жақсартуға болатыны анықталды, сонымен қатар 

коррозияға төзімділігін арттыруға да болады. Балқыма алудың негізгі мақсаты механикалық 

қасиеттерді, коррозиялық тұрақтылықты жақсарту және өнімнің өзіндік құнын ақтау болып 

табылады. Mg құймаларына легирлеуші элементтерді қосу арқылы беріктік, серпімділік 

секілді механикалық қасиеттерді және биокоррозияға тұрақтылықты жақсартуға болады. 

Легирлеуші элементтер механикалық қасиеттерін ғана емес, олардың биоүйлесімділк 

дәрежесін есепке ала отыра таңдалды. Легирлеуші металға байланысты дән мөлшерінің 

шамалы таралуы, біртекті құрылымға ие болу сияқты құйманың әртүрлі құрылымдық 

сипаттамаларын алуға болады, алайда балқыма қасиеттері металларалық қосылыстардан және 

микроструктурадан да тәуелді. 

Магний құймаларының коррозиялық әрекеті электрохимиялық сынақтар арқылы 

бағаланды, олар эталондық электрод ретінде қаныққан каломель электроды (SCE) және қарсы 

электрод ретінде платина электроды және жұмыс электроды ретінде магний қорытпасының 

үлгілері бар үш электродты ұяшықты жүйені қолдану арқылы жүргізілді. 

Потенциодинамикалық поляризация қисықтары электрохимиялық жұмыс станциясын 

(VSP-300, BioLogic, Франция) пайдалана отырып, 1,5 мВ с−1 сканерлеу жылдамдығында ашық 

тізбек потенциалына (OCP) қарсы ±500 мВ сканерлеу арқылы алынды. Құрамында Sc бар Mg 

қорытпаларының қайта пассив қабілеттілігін ескере отырып, үлгілер 1200 грит SiC қағазын 

пайдаланып механикалық ұнтақталды және ашық контурды тұрақтандыру үшін HBSS 1 сағат 

бойына сіңірілді. Коррозия ток тығыздығы icorr (мА см-2) және коррозия жылдамдығы (CR) 

BioLogic ұсынған EC-Lab бағдарламалық құралын пайдаланып Tafel әдісімен есептелді. Әрбір 

магний құймасының үш үлгісі электрохимиялық сынақтар арқылы коррозияны бағалау үшін 

пайдаланылды. Таза магний және магний негізіндегі құйманың құрылымдық және 

морфологиялық сипаттамалары рентген-дифракционды анализ және сканерлеуші электронды 

микроскоп әдістерімен зерттелді. 

Түйін сөздер: физиологиялық орта, магний құймалары, легирлеуші элементтер, 

мырыш, құймалардың коррозиялық қасиеттерін зерттеу. 

 

Кіріспе 

Магний негізіндегі материалдар медициналық қолдану үшін перспективалы материал 

ретінде қарастырылады, себебі олар сүйек жазылғаннан кейін импланттарды алу үшін 

жасалатын хирургиялық процедуралардың қажеттілігін азайтып, медициналық шығындарды 

жояды. Осыған байланысты, соңғы жылдары дәстүрлі ыдырамайтын металды 

импланттарының орнына биологиялық ыдырайтын металды материалдар танымал бола 

бастады, олардың арасында магний мен оның құймаларылары қарқынды түрде зерттелуде.  

mailto:maira.turkmenbayeva@yu.edu.kz
mailto:meruert.quandyq@bk.ru
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Зерттеу жұмысының мақсаты - сутегінің бөлінуін азайту есебінен материалдың 

биодеградация жылдамдығын бақылау мүмкіндігі бар легирлеуші элементтерді қосу арқылы 

коррозияға төзімділігі жоғары құйманы алып, оның коррозиялық қасиеттерін зерттеп, таза 

магнйимен салыстыру болып табылады.  

Магний (Mg) құймаларына легирлеуші элементтерді қосу арқылы беріктік, серпімділік 

секілді механикалық қасиеттерді және биокоррозияға тұрақтылықты жақсартуға болады. 

Зерттеу жұмысында легирлеуші элемент ретінде мырыш (Zn) таңдалды. Mg құймаларына Zn 

серпімділік қасиет беріп, оның мәнін кортикальды сүйекке жақындатады. Zn массалық үлесін 

0-3% дейін жоғарлату дәннің көлемін 12 мкм-ден 4 мкм-ге дейін кішірейтуге және 

механикалық қасиеттерін жақсартуға мүмкіндік береді.  

Соңғы жылдары зерттеулерде медицинада қолдануға арналған магний негізіндегі 

құймаларға ерекше көңіл бөлінді, өйткені олар жеңіл материалдар, тығыздығы адам сүйегінің 

тығыздығына 1,75-2,1 г/см3 және механикалық қасиеттеріне жақын, және биологиялық 

ыдырайтын қасиетке ие. Соңғы аспект хирургиялық қолдану үшін өте маңызды [1-5]. 

Магний негізіндегі құймалардың ең басты артықшылықтары биоүйлесімділігі, 

биологиялық ыдырауы және механикалық қасиеттері [6]. Магнийдің және оның 

құймаларының биоүйлесімділігін дәлеледейтін алғашқы in vivo зерттеуі масса өсуі магний мен 

адам ағзасының құрамдас бөліктерімен реакцияға түсуі нәтижесінде пайда болатындығына 

негізделген. Mg-дің тағы бір артықшылығы оның жоғары демпферлік қабілеті, жүктеуге 

қолдануға болатын кез-келген металдың энергиясын сіңіру қабілеті болып табылады [7,8]. Mg 

өңдеуге болатын ең жеңіл металл құрылымы және тұрақты кіші өлшемдерге оңай қол 

жеткізуге болады. Магнийдің сынуға төзімділігі керамикалық биоматериалдарға қарағанда 

жоғары, күрделі пішіндерді алу оңай, ол медициналық қолданбаларға қажет күрделі пішіндер 

үшін маңызды [9]. 

Бұл ғылыми-зерттеу жұмысында магний құймаларының коррозиялық әрекеттері   

зерттелді.  

Материалдар мен зерттеу әдістері  

Магний негізіндегі құйманы алу үшін трубалы пеш қолданылды. Магний ауада 

жанғанда тотығып кететін активті металл болғандықтан, балқыту инертті аргон 

атмосферасында жүргізілді. Құйманы алу кезінде тотығудың алдын алу үшін флюс 

пайдаланылды. Флюс құрамына кіретін тұздар BOYN вакуумдық пешінде 100°C 

температурада 30 мин бойы кептіріліп алынды. Магний және магний негізіндегі құйманың 

физиологиялық ерітіндідегі электрохимиялық қасиеті потенциостат-гальваностат AUTOLAB 

PGSTAT көмегімен үш электродты электрхимиялық ұяшықта сызықтық вольтамперметрия 

әдісімен зерттелді.  

Коррозиялық қасиеттерді бағалау әдістері жүргізілген соң зерттеу нәтижелерін 

талқылау мақсатында магний және магний құймасының СЭМ құрылғысында беттік үлкейтуі 

1000, 5000 болатын морфологиялары және рентген-дифракционды анализдері мен таралу 

карталары үлгілердің морфологиясы мен бетінің құрамы туралы қорытынды жасауға 

мүмкіндік берді. Құйма биоматериал ретінде таңдалып алынғандықтан, Mg негізіндегі 

құймалар бойынша барлық тәжірибелер адам ағзасындағы жағдайларды имитациялайтын 

физиологиялық ерітінділерде жүргізіледі. Мұндай зерттеулер үшін әдетте ХТТЕ, ЭТТЕ немесе 

СДС ерітінділері пайдаланылады. Бұл ерітінділер әдетте қан плазмасына ұқсас 

концентрацияда кальций, фосфат, магний және хлорид сияқты иондарды қамтиды. Бұл жұмыс 

үшін коррозия ортасы ретінде стандартты физиологиялық Хэнк теңдестірілген тұз ерітіндісі 

(ХТТЕ) таңдап алынды. 

Ерітіндіні әзірлеу үшін тазартылған суда натрий хлориді, калий хлориді, екі негізді 

натрий фосфаты, бір негізді калий фосфат және глюкозаның көрсетілген мөлшері (1-кесте) 

ерітіліп, толық ерігенше жақсылап араластырылды.  
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  1- кесте - ХТТЕ ерітіндісінің құрамы 

 

Компоненттер Концентрация 

NaCl 8 г/л 

KCl 0,4 г/л 

Na2HPO4 0,06 г/л 

KH2PO4 0,06 г/л 

CaCl2 1 мМ 

глюкоза 1 г/л 

 

Тұз қышқылы (HCl) немесе натрий гидроксиді (NaOH) арқылы ерітіндінің рН мәні 7,2-

7,4 шамасында реттелді. Тәжірибе сүйек тіндерімен байланысты болғандықтан, 

физиологиялық жағдайларға ұқсайтын концентрацияға жету үшін кальций хлориді қосылды. 

Әдеттегі концентрация кальций үшін шамамен 1-2 мМ.   

Mg негізіндегі құйманы синтездеу- балқыма гравитационды құю әдісімен таза магний 

металлы (99,9%) және мырыш гранулаларын (99,9%) қолдану арқылы алынды. Алдымен 

элементтер таңдалған құрамға (Mg-5Zn (мас. %)) сай өлшеніп алынды. Балқыту 650-850C 

температура аралықтарында жүзеге асырылады, бұл жұмыс үшін Mg-Zn жүйесінің фазалық 

диаграммасына [5] (1-сурет) және басқа да ғылыми әдебиеттерге сүйене отыра оптималды 

балқу температурасы ретінде 750С таңдалды.   

 

 
 

1-сурет. Mg-Zn жүйесінің фазалық диаграммасы  

 

Балқу кезінде магний металының тотығуын алдын алу синтез шарттарының ең 

маңыздысы болғандықтан, тотығу процессінің алдын алу үшін аргоннан бөлек RJ-2 флюсы 

қолданылды. Флюс MgCl2 (38–48 мас.%), KCl (32–40 мас.%), BaCl2 (5–8 мас.%), және CaF2 (3–

5 мас.%) тұздарынан тұрады. Флюсты әзірлеу үшін алдымен барлық компоненттері өлшеніп 

алынды және фарфор табақшада араластырылып вакуумдық пеште кептірілді. Дайын болған 

флюсты металлдардың бетін жауып, пеште балқытылды. Металдар болаттан жасалған 

тигельде, 750°C температурада және Ar газының қатысында 45 мин бойы трубалы пеште 

балқытылды. Алынған құйманың құрамы СЭМ және рентген-дифракциялық әдістері арқылы 

сипатталды. 

Магнийдің және магний құймасының коррозиясын гравиметрия әдісімен бағалау - 

Хэнк ерітіндісінде, 37°C температурада, нейтралды ортада жүргізілді. Алдымен таза 

магнийден өлшемі 1,04×1,00×0,54см, бастапқы массасы m=0,9170г және құймадан өлшемі 

0,37×0,74×0,34см, бастапқы массасы m=0,1398г болатын үлгі дайындалды.Үлгілер ерітіндіге 

батырылмас бұрын бұдырлығы 800 болатын тегістеу қағазында кейін бұдырлығы 2500 

тегістеу қағазында тегістеліп, фильтр қағазымен тазаланды. Содан соң этил спиртімен 

майсыздандырылып, 100мл ХТТЕерітіндісіне батырылды. Алғашқы 1, 5, 10, 20, 30, 60 мин 

сайын массасы өлшеніп отырды. Ары карай үлгілер ерітіндіде 7 күнге қалдырылды және әрбір 

24 сағ сайын ерітінді жаңартылып отырды. 7 күннен соң үлгі ерітіндіден шығарылып, коррозия 

өнімдері 25%-дық хром қышқылында тазаланды және үлгінің массасы өлшенді.  
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Волюмометрия әдісімен коррозияны бағалауға магнийдің және құйманың эпоксидтегі 

үлгілері(ауданы 121 мм2  және 162,78 мм2) алынды, үлгілердің беті бұдырлығы 800 және 2500 

тегістеу қағаздарында тазаланып, өлшемдері өлшенді. Кейін спиртпен майсыздандырылып, 

ерітіндіге салынды. Коррозия нәтижесінде бөлінген сутек көлемі бюретка көмегімен өлшеніп 

отырды. Алдымен алғашқы 1, 5, 10, 20, 30, 60 мин сайын көлем мәні өлшеніп отырды кейін 

әрбір жарты сағат сайын өлшенді. Жалпы әдіс ХТТЕ ерітіндісінде, 37°C температурада, 

нейтралды ортада 8 сағ жүргізілді.  

Магнийдің және магний құймасының коррозиясын электрхимия әдісімен бағалау - 

AUTOLAB қондырғысында ХТТЕ ерітіндісінде, 37°C температурада, нейтралды ортада 

жүргізілді. Әдіс үшін үш электродты ұяшық қолданылды және магний мен құйманың 

поляризациялық қисықтары алынды. Жұмысшы электрод ретінде магний және құймадан 

жасалған электродтар (аудандары 01734см2 және 01661см2), қарсы электрод ретінде Pt, 

салыстырмалы электрод ретінде Ag/AgCl электроды алынды. Nova бағдарламасында таза 

магний және магний құймасының поляризация қисықтары және электрхимиялық 

параметрлері алынды. 

Зерттеу нәтижелері 

Биоүйлесімді импланттарда қолдану мүмкіндігі бар құйма ретінде Mg-5Zn (мас. %) 

құрамды құймасы таңдап алынды. Таза магний және магний негізіндегі құйманың 

құрылымдық және морфологиялық сипаттамалары рентген-дифракционды анализ және 

сканерлеуші электронды микроскоп әдістерімен зерттелді (2-сурет). 

  

 
а) 

 
ә) 

 
б) 

 
в) 

 

2-сурет. Mg-дің а) СЭМ және б) Рентген-дифракционды анализ нәтижелері;  

Mg-5Zn құймасының ә) СЭМ және в) Рентген-дифракционды анализ нәтижелері 

 

2-суреттегі СЭМ кескіндерінен магний мен оның құймасының морфологиясында 

айырмашылық көрінбейді, алайда рентген-дифракционды анализ нәтижелері көрсеткендей 

құйма құрамында 5% мырыш бар. Яғни құйма синтезінің барысында магний тотығуы және 

магнийдің қосымша қосылыстары мен фазалары  түзілмегендігін көрсетеді. 2–кестеде рентген 

дифракционды анализ нәтижесінде алынған Mg-5Zn (мас. %) құймасының химиялық құрамын 

көруге болады.  

 

2 -кесте Магний және Mg-5Zn (мас. %) құймасының химиялық құрамы 

 

Элемент Мас.% Ат.% Элемент Мас.% Ат.% 

Mg 100.00 100.00 Mg 87.59 94.99 

   Zn 12.41 5.01 

жалпы 100.00 100.00 жалпы 100.00 100.00 

 

Сонымен қатар құйманың құрамын толықтай зерттеу мақсатында оның таралу картасы 

алынды (3-сурет). 3–суретте магний және мырыш элементтерінің құйма бетінде біркелкі 
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таралғанын көруге болады. Бұл металдардың балқу барысында 45 минут уақыттың магний мен 

мырыш элементтері жақсы араласуына жеткілікті екенін білдіреді. 

 

 

 
а) 

 
ә) 

 
б) 

3-сурет. Mg-5Zn (мас. %) құймасының таралу картасы:  

a) құйманың анализге түсірілген беті; b) Mg элементінің құйма бетінде таралуы;  

c) Zn элементінің құйма бетінде таралуы 

 

Құйма мен магнийдің физиологиялық ерітіндідедегі 8 сағат коррозиядан кейінгі 

өзгерістерін байқау үшін СЭМ кескіндері алынды (4-cурет). СЭМ суреттерінен көрініп 

тұрғандай, таза магний бетінде құймамен салыстырғанда, коррозия өнімдері айтарлықтай 

көбірек әрі тығызырақ түзілген. Сонымен қатар, олардың рентген-дифракционды анализ 

нәтижелеріне назар аударсақ, таза магний бетіндегі коррозия өнімдерінің құрамында 21,54% 

оттегі элементі бар екендігі байқалды. Бұл магний оксиді және гидроксиді секілді коррозия 

өнімдерінің құрамына кіретін оттегі мөлшері деп болжаумызға болады. 

 

 
a) 

 
ә) 

 
б) 

 
в) 

4-cурет. a) таза магний; ә) құйманыңкоррозиядан кейінгі СЭМ кескіндері;  

б) магнийдің; в) құйманың коррозиядан кейінгі рентген-дифракционды анализ 

нәтижелері 

 

Сондай-ақ, гравиметрия әдісін жүргізу барысында магнйиден жасалған үлгі салынған 

қалташада ақ түсті коррозия өнімдерінің уақыт өте көбірек түзілетіні байқалды, ал құймадан 

жасалған үлгіде коррозиялық желіну аздап байқалғанымен, ақ түсті коррозия өнімдері мүлде 

түзілмеді деуге болады. Осыдан құйманың коррозия процессіне азырақ ұшырағанын байқауға 

болады.  

Құйма мен магнйидің коррозиялық қасиеттері гравиметрия, волюмометрия және 

электрхимия әдістерін қолдану арқылы бағаланды. 
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Гравиметрия нәтижесінде алғашқы 1, 5, 10, 20, 30, 60 мин сайын алынған масса мәндері 

мен бастапқы масса арасындағы айырмашылық анықталып, оның уақытқа тәуелділік графигі 

алынды (5-сурет). Графиктен масса жоғалу құймада магниймен салыстырғанда өте төмен 

екені байқалады.  
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5-сурет. Коррозия кезіндегі металл Mg мен Mg-5Zn (мас. %) құймасының 

массаларының азаюы 

 

Сонымен қатар гравиметрия нәтижесінде алынған масса мен бастапқы масса мәндерін 

пайдалану арқылы магний және құйма үшін коррозиялық жылдамдық мына формула бойынща 

есептелді: 

K=Δm/St 

мұндағы: Δm - бастапқы және соңғы массалардың айырмасы; S – аудан; t – уақыт. 

Берілген формула бойынша магний мен құйма үшін коррозия жылдамдықтарын 

есептегенде,сәйкесінше 0,07 мм/жыл және 0,00198 мм/жыл мәндері алынды. 

Сонымен қатар 6–суретте магний мен құйманың уақытқа байланысты коррозияға 

ұшырауы визуалды түрде көрсетілген. Құйманың магнийге қарағанда аз жемірілгенін 

байқауға болады.  

   
 

6-сурет. Әр түрлі уақыт аралығындағы үлгі бетінің коррозияға ұшырауы 

 

Волюмометрия нәтижесінде 8 сағат бойы бөлінген сутек газының көлемі әр жарты сағат 

сайын өлшеніп отырды. Нәтижесінде әртүрлі уақыт аралықтарында бөлінген сутек көлемінің 

үлгі бетінің ауданына қатынасы мен уақыт арасындағы тәуелділік графигі алынды (7-сурет). 

Графиктен сутек газының бөлінуі құймамен салыстырғанда магний бетінде көбірек жүргенін 

байқауға болады.  

Электрхимиялық әдісте магний мен құйманың потенциалды-ток логарифмі тәуелділігі 

(8-сурет) және Nova бағдарламасында электрхимиялық параметрлері (5-кесте) алынды. 

Магний мен құйманың потенциодинамикалық қисықтарынан құйма төмен ток тығыздығына 

(logi, A/см2) ие екенін көре аламыз, бұл құйма магнийге қарағанда коррозияға азырақ 

ұшырағанын көрсетеді. Электрхимиялық әдісте коррозиялық жылдамдық және басқа да 

электрхимиялық параметрлер Nova бағдарламасында потенциодинамикалық қисыққа жанама 

жүргізу арқылы алынды (9-cурет). 3-кесте бойынша құйма мен магнийдің коррозиялық 

потенциалдарында (Eкорр) айырмашылық аз, бірақ коррозиялық тұрақтылық (Rp) 102,550 

Ω·см2–ден 340,320 Ω·см2-қа дейін өсті, ал корррозиялық жылдамдық (К) 2,4105 мм/жыл-дан 

0,96209 мм/жыл-ға дейін азайды. Яғни құйма магниймен салыстырғанда жоғары коррозиялық 

тұрақтылық пен төмен коррозия жылдамдығына ие.  
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7-сурет. Бөлінген сутек көлемінің  ауданға қатынасының  уақыттан тәуелділік графигі 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8-сурет. Магний мен құйманың потенциодинамикалық қисықтары 

 

 
 

9-сурет. Магний мен құйманың потенциодинамикалық қисықтарына жанама жүргізу 

арқылы электрхимиялық параметрлерін анықтау 

 

 

3-Кесте Магний мен құйманың электрхимиялық қасиеттерінің параметрлері 

 

Құйма E
корр

 (мВ) 
R

p
(Ω·см

-2

) I
корр

 (мкА·см
-2

) 
K (мм/жыл) 

Mg -1469 102,550 948,460 2,4105 

Mg-5Zn -1553 340,320 192,150 0,96209 

 

Осылайша, мырыштың аз мөлшері мөлшері магнийдің коррозиялық қасиеттеріне 

жақсы әсер етендігі дәлелденді. Сондықтан алдағы уақытта биоүйлесімді магний негізіндегі 

құймаларды алу үшін Mg-5Zn (мас. %) құймасына басқа да лигерлеуші элементтерді қосу 

қажет.   
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Қорытынды 

Таза магний мен Mg-5Zn құймасының коррозиясы гравиметрия, волюмометрия және 

электрхимиялық әдістерімен бағаланды. Гравиметрия әдісі бойынша таза магнийге қарағанда 

Mg-5Zn құймасы коррозияға баяу ұшырады және коррозия жылдамдығы сәйкесінше 0,07 

мм/жыл және 0,00198мм/жыл.  

Волюмометрия әдіс нәтижелері бойынша бөлінген сутек көлемінің үлгі ауданына 

қатынасының уақытқа тәуелділік графигі алынды және график бойынша құймаға қарағанда 

магний коррозиясы кезінде бөлінген сутек көлемі артық болды.   

Потенциодинамикалық қисықтардан магнийге мырышты қосқан кезде, коррозиялық 

қасиеттерінің жақсарғанын көруге болады. Сондай-ақ, осы қисықтарға жанама жүргізу 

арқылы алынған параметрлер бойынша, таза магний мен оның құймасының коррозиялық 

жылдамдықтарының мәнінде (2,4105 мм/жыл және 0,9621 мм/жыл сәйкесінше) айтарлықтай 

айырмашылығы анықталды. 
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Аннотация. В статье изучен ряд вопросов, связанных с коррозионной стойкостью 

магния в физиологической среде, проведен анализ, основанный на работе отечественных и 

зарубежных ученых. Изучены результаты исследований методов оценки коррозионных 

свойств сплавов с добавлением лигирующих элементов для получения биосовместимых 

сплавов на основе магния.  

Установлено, что прочность и твердость магниевых слитков можно улучшить, добавив 

редкоземельные металлы, а также повысить коррозионную стойкость. Основной целью 

получения расплава является улучшение механических свойств, коррозионной стойкости и 

оправдание себестоимости продукции. Добавляя легирующие элементы в слитки Mg, можно 

улучшить механические свойства, такие как прочность, эластичность и устойчивость к 

биокоррозии. Легирующие элементы выбирались с учетом не только механических свойств, 

но и степени их биосовместимости. В зависимости от легирующего металла можно получить 

различные структурные характеристики слитка, включая небольшое распределение размера 

зерна, а также однородную структуру. Однако свойства расплава также зависят от 

межметаллических соединений и микроструктуры. Коррозионное поведение магниевых 

слитков оценивалось с помощью электрохимических тестов, которые проводились с 

использованием насыщенного каломельного электрода (SCE) в качестве эталонного электрода 

и платинового электрода в качестве контрагента и трехэлектродной ячеистой системы с 

образцами магниевого сплава в качестве рабочего электрода. Кривые потенциодинамической 

поляризации были получены путем сканирования ±500 мВ против потенциала разомкнутой 

цепи (OCP) при скорости сканирования 1,5 мВ с-1 с использованием электрохимической 

рабочей станции (VSP−300, BioLogic, France). Учитывая способность сплавов MG, 

содержащих Sc, повторно пассивироваться, образцы были механически измельчены с 

использованием бумаги SiC зернистостью 1200 и пропитаны HBSS в течение 1 часа для 

стабилизации открытого контура. Плотность тока коррозии icorr (мА см-2) и скорость коррозии 

(CR) были рассчитаны методом Tafel с использованием программного обеспечения EC-Lab от 

BioLogic. Три образца каждого магниевого слитка использовались для оценки коррозии с 

помощью электрохимических испытаний. Структурные и морфологические характеристики 

слитков на основе чистого магния и магния были изучены методами рентген-дифракционного 

анализа и сканирующего электронного микроскопа. 

Ключевые слова: физиологическая среда, магниевые сплавы, легирующие элементы, 

цинк, исследование коррозионных свойств сплавов. 
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Abstract. In the article, a number of issues related to the corrosion resistance of magnesium 

in the physiological environment were studied and analyzes were made based on the work of domestic 

and foreign scientists. The results of the study of methods for assessing the corrosive properties of 

castings with the addition of ligating elements to obtain biocompatible magnesium-based castings 

were studied. It has been found that the strength and hardness of magnesium ingots can be improved 

by adding rare earth metals, and the corrosion resistance can also be increased. The main purpose of 

smelting is to improve mechanical properties, corrosion resistance and justify the cost of production. 

By adding alloying elements to Mg castings, mechanical properties such as strength, elasticity and 

resistance to biocorrosion can be improved. Alloying elements were selected taking into account not 

only their mechanical properties, but also the degree of their biocompatibility. Depending on the 

alloying metal, different structural characteristics of the Ingot can be obtained, including a small grain 

size distribution, as well as having a homogeneous structure. However, melt properties are also 
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dependent on intermetallic compounds and microstructures. The corrosive behavior of magnesium 

ingots was assessed through electrochemical tests, which were carried out using a three-electrode cell 

system with a saturated calomel electrode (SCE) as the reference electrode and a platinum electrode 

as the counter electrode and magnesium alloy samples as the working electrode. Potentiodynamic 

polarization curves were obtained by scanning ±500 MV against the open circuit potential (OCP) at 

a scan rate of 1.5 MV C-1 using an Electrochemical Workstation (VSP−300, biological, France). 

Given the re-passivity of MG alloys containing Sc, the samples were mechanically ground using 1200 

grit SiC paper and HbSS absorbed for 1 hour to stabilize the open circuit. Corrosion current density 

icorr (ma cm-2) and corrosion rate (CR) were calculated by the Tafel method using EC-Lab software 

provided by biological. Three samples of each magnesium ingot were used to assess corrosion 

through electrochemical tests. The structural and morphological characteristics of pure magnesium 

and magnesium-based ingots were studied by X-ray diffraction analysis and scanning electron 

microscope methods. 

Keywords: physiological environment, magnesium ingots, alloying elements, Zinc, Study of 

the corrosive properties of ingots. 
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Аннотация. В данной статье рассматривается проблема оптимального планирования 

краткосрочных режимов работы энергетических систем. Для обеспечения стабильной и 

эффективной работы энергосистем важную роль играет управление нагрузкой 

электропотребителей и учет сетевого фактора. Представленная математическая модель 

объединяет эти два аспекта, оптимизируя работу системы. 

Основная цель исследования – снижение затрат на топливо за счет эффективного 

распределения мощности между электростанциями и нагрузочными узлами. Для достижения 

этой цели применяется градиентный метод, обеспечивающий быстрое и точное решение. При 

планировании мощности независимые и зависимые переменные разделяются, что позволяет 

достичь оптимального распределения ресурсов. 

Учет сетевого фактора является важным элементом для снижения потерь 

электроэнергии и повышения экономической эффективности системы. Если этот фактор не 

учитывать, возможны избыточные потери энергии и неэффективное распределение мощности. 

Предложенный алгоритм направлен на минимизацию активных потерь в сети. 

Результаты расчетов, представленные в статье, подтверждают эффективность 

предложенного алгоритма. Вычисления показали, что учет сетевого фактора снижает расход 

топлива на 0,26% по сравнению с исходным методом. Хотя этот процент кажется небольшим, 

в масштабах энергосистемы он приводит к значительной экономии. 

Ключевые слова: энергетические системы; оптимальное планирование; 

краткосрочные режимы; управление нагрузкой электропотребителей; сетевой фактор; 

математическое моделирование; градиентный метод; потери активной мощности; алгоритм 

оптимизации; энергетический баланс. 

 

Введение. Функционирование многих современных энергосистем характеризуется 

резкой неравномерностью графиков нагрузок электропотребителей и частыми изменениями 

схем электрических сетей.  

Одним из рациональных путей обеспечения экономичных режимов работ таких 

энергосистем при краткосрочном планировании является выравнивании графика нагрузки 

посредством управления электропотреблением. Выравнивание графика нагрузки можно 

осуществить привлечением потребителей в процесс оптимизации на основе административно-

экономических мер [1].  

Материалы и методы исследования. Математическое описание и алгоритм решения 

рассматриваемой задачи без учета сетевого фактора предложены авторами данной работы в 

[1]. Здесь рассматривается вопросы математического моделирования и решения задачи с 

учетом сетевого фактора. 

Рассматриваемая задача математически формулируется в следующем виде: 
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минимизировать суммарные топливные издержки на расчетных тепловых 

электростанциях (ТЭС) за цикл регулирования Т 
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с учётом ограничений  

- по балансу мощности в энергосистеме в каждом интервале цикла регулирования T  
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- по балансу электроэнергии за цикл регулирования для каждого из расчетных 

электропотребителей. 
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- по предельным мощностям расчетных электростанций и электропотребителей 
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- по перетокам мощностей в контролируемых линиях электропередачи (ДЭП) 
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где N, M- множество ТЭС и электропотребителей, участвующих в оптимизации; pL - 

множества ЛЭП, в которых контролируются перетоки мощности;
t
j

t
i P,P - мощности i- й ТЭС и 

j- го электропотребителя в t- м интервале цикла регулирования; t - суммарные потери 

активной мощности в электрических сетях в t- м интервале цикла регулирования; )P(B t
ii - 

топливная издержка i- й ТЭС при её нагрузке t
iP ;  jt ,W  - функции небалансов активной 

мощности в  t- м интервале и электроэнергии j - го потребителя за цикл регулирования T, 

соответственно. 

 В описанной модели расчетные ГЭС учитываются на основе выбора соответствующих 

множителей Лагранжа λ и сведением их, в расчетном смысле, в разряд эквивалентных ТЭС 

как в [2, 5-7]. 

В предлагаемом здесь алгоритме задача оптимального планирования краткосрочного 

режима энергосистемы с оптимизацией нагрузок потребителей и учетом сетевого фактора 

решается минимизацией функции: 
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 с учетом всех заданных ограничений градиентным методом. При этом для учета 

ограничений (2) и (3) оптимизируемые мощности расчетных станций и нагрузочных узлов с 

регулируемыми электропотребителями делятся на две группы – независимые и зависимые 

переменные. Ограничения, наложенные на независимые переменные, учитываются 

закреплением на каждой итерации переменных, вышедших за допустимые пределы на 

нарушенных предельных значениях с проверкой необходимости их открепления в 

последующих итерациях.  А ограничения по предельным значениям зависимых переменных 

учитываются методом штрафных функций как в [2, 3, 6, 7]. 
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В случае принятия за зависимые переменные активных мощностей первой ТЭС во всех 

интервалах цикла регулирования и мощностей нагрузочных узлов с регулируемыми 

электропотребителями в первом интервале цикла регулирования, расчет мощностей станций 

и нагрузочных узлов, принятых за независимые переменные в очередной k- й итерации 

выполняется по следующим формулам:  
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где компоненты градиента функции определяются как 
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1)-t(k

li ш,ш - производные от штрафной функции, вводимой при нарушении 

ограничения по перетоку l- й ЛЭП, по мощностям i- й расчетной ТЭС и j- го расчетного 

нагрузочного узла в t- м интервале цикла регулирования и k-1- й итерации; )k(t

ih 1 , )k(t

jh 1 - шаги 

в направлении антиградиента по независимым мощностям i- й расчетной станции и j- го 

расчетного нагрузочного узла в k-1- й итерации, определяемые по условиям, приведенным в 

[3]. 

 Предлагаемый алгоритм учета сетевого фактора при оптимальном планировании 

краткосрочных режимов энергосистем предусматривает предварительную перестройку 

зависимостей производных потерь от активной мощности расчетных электростанций )P( ii  

и нагрузочных узлов )P( jj , которые используются при расчете по формулам (8) и (8а).  

Сущность алгоритма заключается в следующем: 

 1) осуществляется оптимальное покрытие суммарного графика нагрузки 

энергосистемы всеми расчетными ТЭС с оптимальным управлением нагрузкой 

электропотребителей без учета сетевого фактора. В результате получаются оптимальные 

графики нагрузок расчетных электростанций и потребителей; 

 2) для каждого интервала цикла регулирования выполняются расчеты установившихся 

режимов электрических систем, определяются суммарные потери в электрических сетях, их 

производные по мощностям электростанций и нагрузочных узлов. Ввиду неравномерности 

графиков нагрузок электростанций и потребителей здесь получаются зависимости )P( ii  и 

)P( jj ; 

 3) осуществляется оптимальное планирование режима энергосистемы на 

рассматриваемый период с управлением нагрузкой регулируемых электропотребителей как 

без учета сетевого фактора. На этом этапе при расчете компонентов градиента по формулам 

(12) и (12а) используются полученные в результате выполнения п.п. 2 )P( ii  и )P( jj . 

Расчет производных потерь в предлагаемом алгоритме осуществляется на основе 

решения системы линейных алгебраических уравнений как в [2-4, 6, 7].  

Эффективность предложенного алгоритма исследована на примере оптимального 

покрытия графика нагрузки энергосистемы, схема которой приведена на рис. 1, четырьмя 

расчетными ТЭС со следующими расходными характеристиками условного топлива (т.у.т./ч.: 
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ТЭС находятся в узлах 1, 6, 7 и 8. Станция в узле 8 является балансирующей.  
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Рис. 1 - Схема энергетической системы 

 

 

В нагрузочных узлах 2, 4, 5, и 6 имеются регулируемые электропотребители, графики 

нагрузок которых заданы в таблице 1 четырьмя характерными временными интервалами. 

Предельные мощности расчетных ТЭС, расчетных нагрузок и количество электроэнергии, 

получаемые потребителями за период планирования даны в таблице 2. 

 

Таблица 1 - Графики нагрузок потребителей. 

 

Номер временного 

Интервала 

Р2, 

МВт 

Р3, 

МВт 

Р4, 

МВт 

Р5, 

МВт 

Суммарная 

нагрузка 

PН, МВт 

1 230 400 130 340 1100 

2 280 470 150 400 1300 

3 350 580 260 490 1680 

4 300 500 180 420 1400 

 

 

Таблица 2 - Предельные мощности расчетных ТЭС, расчетных нагрузок (в МВт) и 

количество электроэнергии, получаемые потребителями в узлах (в МВт.ч). 

 

 

Параметры 

 

Номера узлов с 

ТЭС 

Номера узлов с регулируемыми 

потребителями 

1 6 7 8 2 3 4 5 Суммарная 

Pmin, МВт 200 200 200 200 230 400 130 340 1100 

Pmax, МВт 600 600 600 600 350 580 260 490 1680 

Э, МВт.ч.     1160 1950 720 1650 5480 

 

Коэффициенты активной мощности для станционных узлов 0,85, а для нагрузочных 0,9. 

Для оценки эффекта от учёта сетевого фактора, а также сравнения результатов 

исследований в таблице 3 приведены результаты оптимального планирования режима 

энергосистемы с оптимальным управлением нагрузкой электропотребителей без учёта 

сетевого фактора. 
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Таблица 3 - Результаты оптимального планирования режима энергосистемы без учета 

сетевого фактора. 

t Нагрузки потребителей  

Потери 

π, МВт 

Нагрузки электростанций  

В, 
т.у т./ч. 

Р2, 

М

Вт 

Р3, 

М

Вт 

Р4, 

М

Вт 

Р5, 

М

Вт 

Р1, 

МВт 

Р6, 

М

Вт 

Р7, 

М

Вт 

Р8, 

М

Вт 

1 269,9 479,8 159,8 399,9 58,4 321,4 267,2 455,1 324,1 706,14 

2 295,1 485,1 164,7 430,8 68,8 339,9 281,2 479,7 343,7 743,26 

3 300,0 500,0 210,0 400,0 80,3 350,5 289,7 494,5 355,6 766,13 

4 294,9 485,1 185,6 419,2 68,9 341,9 283,0 482,7 346,1 747,83 

         Суммарный расход топлива за период планирования: 2963,36 т.у.т. 

  

В таблице 4 приведены результаты оптимального планирования режима энергосистемы 

с оптимальным управлением нагрузкой электропотребителей и учетом сетевого фактора 

вышеописанным алгоритмом. 

 

Таблица 4 - Результат оптимального планирования режима энергосистемы с учетом 

сетевого фактора. 

t Нагрузки потребителей  

Потери 

π, МВт 

Нагрузки электростанций В, 
т.у т./ч. Р2, 

М

Вт 

Р3, 

М

Вт 

Р4, 

М

Вт 

Р5, 

М

Вт 

Р1, 

МВт 

Р6, 

М

Вт 

Р7, 

М

Вт 

Р8, 

М

Вт 

1 269,3 479,8 159,4 399,4 58,5 322,9 457,9 285,3 300,4 708,67 

2 308,4 484,6 165,0 428,8 55,7 333,2 467,1 328,4 313,9 744,73 

3 300,7 500,0 215,3 402,0 66,1 341,2 485,7 337,1 320,1 765,53 

4 281,6 485,6 180,2 419,8 56,6 337,8 471,3 297,2 317,6 736,69 

        Суммарный расход топлива за период планирования: 2955,61 т.у.т. 

 

Результаты исследования. Сравнивая полученные результаты при оптимальном 

планировании режима энергосистемы с управлением нагрузкой без учета (табл. 3) и с учетом 

сетевого фактора (табл. 4), убедимся в том, что в результате учета сетевого фактора 

обеспечивается значительная экономическая эффективность. В рассматриваемом примере 

суммарный расход условного топлива в энергосистеме от учета сетевого фактора уменьшается 

на 7,75 т.у.т., что составляет 0,26 % от суммарного расхода условного топлива в исходном 

режиме.   

 

Заключение.  
1. Предложена математическая модель задачи оптимального планирования 

краткосрочного режима энергосистемы с оптимальным управлением нагрузкой 

электропотребителей и учетом сетевого фактора. 

 2. Получена условия оптимальности покрытия графика нагрузок энергосистемы с 

оптимальным управлением нагрузкой регулируемых электропотребителей с учетом сетевого 

фактора. 

3. Предложен алгоритм учета сетевого фактора при оптимальном планировании 

краткосрочных режимов энергосистем с управлением нагрузкой электропотребителей. 

Алгоритм позволяет решит задачу с высокой точностью и надежностью. Использование 

получаемых зависимостей σ(P) в процессе расчета дает возможность практически без 

итеративно учитывать сетевой фактор. 
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4. Установлено, учет сетевого фактора при оптимальном планировании краткосрочных 

режимов энергосистем с управлением нагрузкой электропотребителей позволяет получит 

значительный экономический эффект. 
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Abstract. This article addresses the issue of optimal planning of short-term energy system 

operation modes. Managing power consumption and considering the network factor play a crucial 

role in ensuring the stable and efficient operation of energy systems. The proposed mathematical 

model integrates these two aspects, optimizing system performance. 

The main objective of this study is to reduce fuel consumption by efficiently distributing 

power among power plants and load nodes. To achieve this, the gradient method is applied, providing 

a fast and accurate solution. During planning, independent and dependent variables are separated, 

ensuring optimal resource allocation. 

Considering the network factor is essential for minimizing electricity losses and improving 

the overall economic efficiency of the system. If this factor is ignored, excessive energy losses and 

inefficient power distribution may occur. The proposed algorithm is designed to minimize active 

power losses in the network. 

The calculation results presented in this article confirm the effectiveness of the proposed 

algorithm. The findings show that taking the network factor into account reduces fuel consumption 

by 0.26% compared to the initial method. While this percentage may seem small, it leads to significant 

cost savings at the scale of energy systems. 

Keywords. Energy systems; Optimal planning; Short-term modes; Power consumption 

management; Network factor; Mathematical modeling; Gradient method; Active power losses; 

Optimization algorithm; Power balance. 
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Аңдатпа. Бұл мақалада энергетикалық жүйелердің қысқа мерзімді жұмыс режимдерін 

оңтайлы жоспарлау мәселесі қарастырылады. Энергия жүйелерінің тұрақты әрі тиімді 

жұмысын қамтамасыз ету үшін электр тұтынушылардың жүктемесін басқару және желі 

факторын есепке алу маңызды рөл атқарады. Мақалада ұсынылған математикалық модель осы 

екі аспектіні біріктіре отырып, жүйенің жұмысын оңтайландырады. 

Зерттеу барысында негізгі мақсат – электр станциялары мен жүктеме түйіндерінің 

қуаттарын тиімді тарату арқылы жанармай шығындарын азайту. Бұл мақсатқа жету үшін 

градиент әдісі қолданылды, ол жылдам әрі нақты есептеу нәтижелерін алуға мүмкіндік береді. 
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Жоспарлау кезінде тәуелсіз және тәуелді айнымалылар бөлініп, қуаттың тиімді үлестірілуі 

қамтамасыз етіледі. 

Желі факторын есепке алу – электр энергиясының шығындарын азайту және бүкіл 

жүйенің экономикалық тиімділігін арттыру үшін маңызды элемент болып табылады. Егер бұл 

фактор ескерілмесе, электр энергиясының артық шығындары мен тиімсіз қуат тарату 

жағдайлары туындауы мүмкін. Сондықтан, ұсынылған алгоритм желідегі белсенді қуат 

шығындарын азайтуға бағытталған. 

Мақалада келтірілген есептеу нәтижелері алгоритмнің тиімділігін дәлелдейді. 

Есептеулер көрсеткендей, желі факторын есепке алу арқылы жанармай шығындары бастапқы 

әдіске қарағанда 0,26%-ға төмендейді. Бұл аз көрінгенімен, энергетикалық жүйелер үшін 

айтарлықтай үнемдеуге алып келеді.  

Түйін сөздер: Энергетикалық жүйелер; Оптималды жоспарлау; Қысқа мерзімді 

режимдер; Электр тұтынушылардың жүктемесін басқару; Желі факторы; Математикалық 

модельдеу; Градиент әдісі; Активті қуат шығындары; Оптимизация алгоритмі; Электр 

энергиясының балансы. 
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ТЕРМОӨҢДЕУ НЕГІЗІНДЕ БОЛАТ БҰЙЫМДАРДЫ НИКЕЛЬДЕУ 

ПРОЦЕСІН ЖАҢАРТУ 
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Аңдатпа. Дүниежүзілік өнеркәсіптің қарқынды дамуы жағдайында болат 

коррозиясының қоршаған орта ресурстарына және экономикалық дамуға тигізетін кері әсерін 

бағаламауға болмайды. Оттегі коррозиясы және сутегі эволюциясы коррозиясы болаттағы екі 

маңызды реакция болып табылады. Болаттың коррозиясын болдырмау үшін көптеген 

каталитикалық материалдар әзірленді. Атап айтқанда, кейбір никель негізіндегі материалдар 

басқарылатын құрылымымен, өнімділігімен, қоршаған ортаны қорғаумен және басқа да 

артықшылықтарымен болаттың коррозияға төзімділігін айтарлықтай жақсарта алады. Никелді 

жабынмен қапталған күйдегі екі үлгінің де рентгендік дифракциялық талдауы аморфты 

фазаны көрсетеді, ал термиялық өңдеуден өткен жабындар кристалдық фазалық құрылымға 

ие. Кристалды құрылым тозуға төзімділігімен қатар жабынның қаттылығын арттырады. 

Үйкеліс пен тозу дискідегі трибометр көмегімен бағаланады. Жалпы алғанда, Ni металымен 

қапталған жабындылар үйкеліс пен тозу бойынша басқа электролизденген бұйымдармен 

салыстырғанда жақсырақ жұмыс істейтінін көруге болады. 

Бұл зерттеудің мақсаты химиялық тотықсыздандыру әдісімен өндірілген Ni 

жабындыларын термоөңдеу арқылы болат бұйымдардың функциясын-жақсарту болып 

табылады. Қапталған үлгілер 2 сағат бойы термиялық өңдеу температураларының сериясына 

(200-800°C) ұшырайды. Қапталған үлгілердің қаттылық мәні Vickers микроқаттылықты 

өлшейтін құрал арқылы өлшенеді. Үйкеліс сипаттамаларын және жабынның тозуға 

төзімділігін бағалау үшін түйреуіш-дискілі трибометр көмегімен құрғақ сырғанау сынағы 

жүргізіледі. 

Түйін сөздер: термоөңдеу, никельдеу, электролиз, болат бұйымдар, химиялық 

никельдеу, гальваникалық процестер, коррозия. 

 

Кіріспе. Өнеркәсіптің қарқынды дамуымен болат коррозиясы ресурстарды 

пайдаланудың негізгі проблемаларының біріне айналды. Көміртекті болат өзінің төмен құны 

мен сенімді өнімділігіне байланысты әлемдегі ең маңызды және кең таралған құрылымдық 

материалдардың біріне айналды [1]. Дүниежүзілік болат қауымдастығының мәліметі 

бойынша, 2022 жылы жаһандық шикі болат өндірісі 1,885 миллиард тоннаны құрайды. 

Беріктігі жоғары болатты өнеркәсіпте кеңінен қолданудың энергияны үнемдеу және қоршаған 

ортаны қорғауды дамыту үшін үлкен маңызы бар [2,3]. Дегенмен, болат физикалық немесе 

химиялық реакциялар кезінде коррозияға ұшырайды [4,5]. Болат коррозиясы жабдық 

функцияларының нашарлауына және істен шығуына әкеліп қана қоймайды, сонымен қатар 

қауіпсіздік қаупін тудырады [6]. Болат коррозиясы әлемдік экономиканың дамуына да 

маңызды әсер етеді [7,8]. Тот металлургиялық өнеркәсіптік инфрақұрылымды бұзып, үлкен 

шығындарға әкелуі мүмкін [9-11]. Зерттеу есебіне сәйкес, металдың коррозиясынан болатын 

жаһандық шығындар жылына 2,7 триллион АҚШ долларын құрайды, бұл ЖІӨ-нің шамамен 

4,3% құрайды [12]. Сонымен қатар, көміртекті болат көбінесе құбырларды тасымалдау үшін 

құрылымдық материал ретінде пайдаланылады. Құбыр және қауіпті материалдар қауіпсіздігі 

mailto:nursaule.yesenzhanova@yu.edu.kz


YESSENOV SCIENCE JOURNAL №1 (50)-2025                                                                  YESSENOV SCIENCE JOURNAL 2025, Vol.50 (1) 

61 
 

 

басқармасының (PHMSA) дерекқорына сәйкес, болат коррозиясы соңғы 30 жылдағы табиғи 

газ құбырындағы апаттардың шамамен 25%-ына жауапты [13]. 

Болат коррозиясы – металл бетінің әртүрлі микро-аймақтарында болатын және әдетте 

темір тотының коррозиялық қабатының түзілуіне әкелетін өздігінен жүретін тотығу-

тотықсыздану процесі [14], [15]. Әртүрлі рН жағдайларындағы реакцияларға сүйене отырып, 

болат коррозиясын сутегі бөліну коррозиясы және оттегінің бөліну коррозиясы деп бөлуге 

болады [16]. Механизм суретте көрсетілген. 2. Шын мәнінде, табиғи ортада темірдің оттегі 

коррозиясы күшті қышқылдық жағдайдағы сутегі коррозиясына қарағанда әлсіз сілтілі және 

бейтарап электролиттерде жиі кездеседі [17]. Оттегі коррозиясы Cl- иондарының еніп кететін 

және пассивациялаушы қасиеттерімен қиындауы мүмкін. Коррозиялық әрекет болаттың 

маркасына және коррозиялық ортаға байланысты өзгереді. Мысалы, жағалаудағы аудандарда 

арматуралық болаттың хлоридті коррозиясы ғимараттардың беріктігіне үлкен қауіп төндіруі 

мүмкін. Бұл коррозия темірбетон конструкцияларының қатты тозуына және конструкцияның 

бұзылуына әкелуі мүмкін [18]. 

Металл коррозиясынан болатын зиянды азайту үшін адамдар қаптау, электрохимиялық 

қорғау және коррозия ингибиторларын қосу сияқты көптеген шараларды қабылдады. 

Зерттеулер көрсеткендей, зиянды коррозия «пайда жоғалту» әсеріне қол жеткізу үшін 

қолданылатын электрокатализаторларды дайындау үшін де қолданыла алады [19]. Коррозияға 

қарсы инженерия тиімді катализаторларды дайындау үшін металл материалдарының өздігінен 

коррозияға ұшырау реакциясын пайдаланатын перспективалы технология болып табылады. 

Болат коррозиясы кезінде пайда болған тот қабаты электрохимиялық реакциялар үшін 

функционалды наноматериал ретінде қызмет ете алады [20]. Соңғы жылдары Ni, Fe, 

қорытпалар және тот баспайтын болаттан жасалған металдар негізінде озық 

электрокатализаторларды дайындау үшін коррозияға қарсы техниканы қолдану бойынша 

көптеген зерттеулер жүргізілді. 

Никельмен қаптау – дайындаманы сыртқы ортаның әсерінен қорғайтын никельмен 

қаптау процесі. Технология екі әдіспен ұсынылған: химиялық және гальваникалық. Әрбір 

материал никельмен қаптауға жарамайды - ол қорғасын, қалайы немесе кадмийде жұмыс 

істемейді. Дегенмен, никель болат, мыс, алюминий және титанға қиындықсыз жабысады. 

Қазіргі заманғы өнеркәсіпте никельді жабын болат қорытпаларынан және түсті металдардан 

жасалған әртүрлі бөлшектер мен құрылымдық элементтерге кеңінен қолданылады. Никельмен 

қаптау коррозияға төзімділікті, тозуға қарсылықты, ылғалға төзімділікті және агрессивті 

химиялық ортаға төзімділікті арттыруға мүмкіндік береді. 

Никельмен қапталған бет жоғары қаттылыққа, тотығуға төзімділікке және 

шағылыстыруға ие болады. 

 Электрохимиялық никельмен қаптаудың артықшылықтарының арасында сарапшылар 

мыналарды атап көрсетеді: 

• әдістің қарапайымдылығы – осыған байланысты ол ірі өндірістерде және үй 

шеберханаларында коррозияға қарсы жабындарды жасау үшін кеңінен қолданылады; 

• никельмен қаптау қымбат құрал-жабдықтар мен шикізатты қажет етпейтіндіктен 

экономикалық тиімділік; 

• жоғары беріктігі бетті коррозиядан және қоршаған ортаның зақымдаушы әсерінен 

сенімді қорғауға мүмкіндік беретін қолданылатын жабындардың тамаша сапасы; 

• эстетика – никельмен қаптау беттерді тегіс және жылтыр етеді. 

Металды никельмен қаптау сенімді, әдемі ғана емес, сонымен қатар күтім жасау өте 

оңай практикалық жабындарды жасауға мүмкіндік береді - тек жұмсақ шүберекпен бетті 

мезгіл-мезгіл сүрту керек. 

 Электрохимиялық никельмен қаптау технологиясының бірқатар кемшіліктері бар: 

• өңделген өнімдердің максималды мөлшері никельмен қаптау ваннасының өлшемімен 

шектеледі; 

• технологиялық жабдықтың өлшемдері тұрақты бекітілген бөлшектерді бөлшектемей 

никельмен қаптауға мүмкіндік бермейді; 
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• никельді қаптаманың шағын қалыңдығы (40 микроннан аспайды). 

Дәстүрлі NiTi қорытпалары әдетте бөлме және дене температурасында аустениттік 

фазада болады; дегенмен, бұл олардың қаттылығы мен төмен шаршауға төзімділігіне 

байланысты жоғары қисық каналдарда қолданылуын шектейді [21]. Термиялық өңдеу NiTi 

ішкі деформациясын жеңілдетеді және фазалық трансформацияны арттырады, нәтижесінде 

клиникалық сәйкес температураларда мартенситтік фаза көбейеді, бұл құралдың шаршау 

күшін (бұралу немесе циклдік шаршау) потенциалды түрде өзгертеді. 

NiTi бөлшектері бүкіл матрицада жақсы таралады және екі жасыту температурасын 

ажыратуға болады. Температура 600 °C шамасында аустениттің R-фазаға және мартенситке 

екі сатылы трансформациясын көрсетті, ал 600 °C-тан жоғары тікелей мартенситтік 

трансформация жүреді. Өңдеу алдында термиялық өңдеуді қолдану файлды өңдеу процесіне 

тән қорытпаның қатаю әсерін азайтуы мүмкін [22]. Бұл NiTi файлдарының әдеттегі NiTi 

файлдарымен салыстырғанда жоғары икемділік пен шаршауға төзімділігіне әкеледі. 

Зерттеу материалдары мен әдістері 

Өнеркәсіптік қолдануда кеңінен қолданылатын термиялық өңдеу электроплатылған 

никельдің қаттылығын арттырады. Бөлшектердің бетіне адгезиясы бойынша никель-фосфор 

шөгінділері электролиттік шөгінділерден айтарлықтай алда. Қабат қалыңдығын шамамен 10% 

дәлдікпен реттеуге болады. 

Болат бөлшектерін никельмен қаптау кезінде металды шынықтыру температурасына 

дейін қыздыруға қатаң тыйым салынатынын есте ұстаған жөн - бұл дайындама материалының 

жарылуына және зақымдалуына әкелуі мүмкін. Никельмен қаптау процесінің өзі стандартты 

болып табылады. Сымға ілінген өнімдер жұмыс сұйықтығы бар ыдысқа салынғаннан кейін, 

соңғысы қажетті температураға дейін қызады (шынылау температурасынан аспайды және 

+350 ºС жоғары емес). Ұсынылған ұстау уақыты 60 минуттан 120 минутқа дейін (температура 

неғұрлым жоғары болса, ұстау уақыты соғұрлым қысқа болады). Содан кейін өңдеуді сол 

схемаға сәйкес қайталау керек. 

Қалыптасқан жабындардың жоғары қорғаныс сипаттамалары мен минималды 

кеуектілігіне байланысты химиялық никельмен қаптау жұмысы +700 ºС жететін 

температурада өте қызған ауамен және су буымен байланыста болатын бөліктер үшін 

қолданылады. Заманауи технологиялар тұндыру жылдамдығына 25 микрон/сағ жетуге 

мүмкіндік береді. 

Меншікті өнімділік жұмыс ерітіндісінің құрамымен анықталады. Емдеу статикалық 

немесе ағынды сұйықтықтарға батыру арқылы жүзеге асырылуы мүмкін: 

• Бірінші жағдайда химиялық төзімді пластиктен жасалған ауыстырылатын қақпақтары 

бар ыдыстар қолданылады. 

• Екіншісінде тұйық технологиялық циклді қолдану арқылы ерітіндідегі 

компоненттердің тұрақты концентрациясы қамтамасыз етіледі. 

Никельмен қаптау процесін ерітінді температурасын +500 ºС дейін арттыру арқылы 

жеделдетуге болады. Дегенмен, мұндай қыздыру кезінде өңделетін бетінде сары-қызыл немесе 

күлгін дақтардың пайда болу қаупі бар, оларды жою өте қиын, сондықтан тәжірибелі шеберлер 

шамадан тыс қыздырудан аулақ болуға тырысады. Қорғаныс никель қабатын қолданғаннан 

кейін өнімді минералды машина майымен өңдеу керек: 

• минералды майы бар ыдысты отқа қыздырып, оның температурасын +250 градус 

Цельсийге дейін жеткізіңіз; 

• дайындаманы электролит ерітіндісі бар ыдыстан алыңыз және оны дереу майға 

батырыңыз; 

• 60 минут күткеннен кейін дайындаманы минералды майы бар ыдыстан алыңыз, жылы 

сумен шайыңыз және майсыздандырыңыз. 

Зерттеу нәтижелері 

Никельді жабындарды термиялық өңдеудің маңызды критерийі олар қолданылатын 

материал болып табылады, сондықтан мыс пен оның қорытпаларын термиялық өңдеу түрлерін 

қарастырған жөн және жабынның термиялық өңдеуі қатты әсер етпейтінін ескеру керек. 
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Сондай-ақ, никель жабын ретінде термиялық өңдеу кезінде күйіп кетуі мүмкін, сондықтан 

дұрыс қыздыру және салқындату режимдерін таңдау маңызды. 1-кестеде никель жабыны үшін 

жабын қаттылығының термиялық өңдеу температурасына тәуелділігі көрсетілген. 

 

Кесте 1. Қаптаманың қаттылығының термиялық өңдеу температурасына тәуелділігі 

 

Температура, °С Твердость, МПа  

200 4500-6000 

300 6500-7500 

400 7500-9000 

600 4500-6500 

800 3000-3500 

1200 2000-2500 

 

Өңделетін бөлшектер жабынға тозуға төзімділік беру және оның қаттылығын арттыру 

қажет болғанда термиялық өңдеуге ұшырайды. Жоғары температураның әсерінен никель-

фосфор тұнбасы түзіліп, жаңа химиялық қосылыс пайда болады, бұл қорғаныс жабынының 

қаттырақ және берік болуына әкеледі. 

Электрсіз никельмен қаптау әдісі кез келген конфигурациядағы беттерді никель 

қабатымен жабу үшін қолданылады. Химиялық төмендетілген никель қабаты жоғары 

қаттылықпен, коррозияға төзімділігімен және тозуға төзімділігімен сипатталады - баға жетпес 

өнімділік қасиеттері, сонымен қатар термиялық өңдеу арқылы айтарлықтай оңтайландыруға 

болады (химиялық тұндырылған никельдің қаттылығы температураға дейін қыздырғаннан 

кейін 8000 МПа дейін артады). 400 °C және осы режимде 10-15 минутқа дейін ұстау). Сонымен 

қатар, негізгі бетке адгезияның күші де айтарлықтай артады. 

Химиялық қолданылатын никель жабындарының сөзсіз артықшылығы өнімнің 

геометриялық конфигурациясына қарамастан олардың біркелкі қалыңдығы болып табылады. 

Химиялық никельмен қаптау әдісінің тағы бір маңызды артықшылығы – қажетті 

қалыңдықтағы жабындарды жасауға мүмкіндік беретін қабаттың шөгуінің үздіксіздігі. 

Дегенмен, бұл қасиеттер электр тогын пайдаланбай, химиялық қалпына келтіру әдісін қолдана 

отырып, металл жабындарын қолданудың барлық процестеріне бірдей тән. 

Қорытынды 

Материалдың оңтайлы өнімділігіне қол жеткізу үшін арнайы термиялық өңдеу 

режимдерін қолдану және никель жабынымен қаптау арқылы болат бөлшектердің 

механикалық қасиеттерін арттыру мақсатында болат бөлшектерін термиялық өңдеумен 

никельдеу процесін қалпына келтіру бірнеше факторларға байланысты өзекті болып 

табылады: Термиялық өңдеу арқылы болаттың беріктігі, қаттылығы, тозуға төзімділігі және 

т.б. сияқты механикалық қасиеттерін айтарлықтай жақсарта алады. Никель коррозияға қарсы 

тамаша қасиеттерге ие, бұл болат бөліктеріндегі қорғаныс жабындарында, әсіресе жоғары 

ылғалдылық немесе агрессивті орта жағдайында қолдануға тартымды етеді. Термиялық өңдеу 

мен никельмен қаптаудың заманауи әдістері үнемі жетілдіріліп отырады, бұл процесте жоғары 

тиімділік пен дәлдікке қол жеткізуге мүмкіндік береді. Экологиялық стандарттар мен 

қауіпсіздік талаптарын ескере отырып, никельмен қаптау процестерін дамыту қазіргі заманғы 

индустриядағы маңызды бағыт болып табылады. 

Болат бөлшектерін термиялық өңдеумен никельмен қаптау процесін қалпына келтіру 

саласындағы зерттеулер мен әзірлемелер өнеркәсіп пен ғылыми қауымдастық үшін негізгі 

мәселе болып табылады. Никельмен қаптаудың жаңа әдістері басқа материалдарды өңдеу 

технологияларымен сәтті біріктірілуі мүмкін. Қазіргі өнеркәсіпте екпін экологиялық таза 

технологияға ауысуда. Болат бөлшектерін никельмен қаптаудың жаңа әдістері қауіпті 

химиялық заттарды пайдалануды азайтуға және қоршаған ортаға теріс әсерді азайтуға 

бағытталған. 
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ИННОВАЦИЯ ПРОЦЕССА НИКЕЛИРОВАНИЯ СТАЛЬНЫХ ИЗДЕЛИЙ НА 

ОСНОВЕ ТЕРМИЧЕСКОЙ ОБРАБОТКИ 

 

Сатаева С. С., Амангельдиев М. Ж. 

Западно-Казахстанский аграрно-технический университет имени Жангир хана, 

Уральск, Казахстан 

е-mail: sataeva_safura@mail.ru 

 

Аннотация. В условиях быстрого развития мировой промышленности нельзя 

недооценивать негативное влияние коррозии стали на ресурсы окружающей среды и 

экономическое развитие. Кислородная коррозия и коррозия с выделением водорода — две 

важные реакции в стали. Для предотвращения коррозии стали было разработано множество 

каталитических материалов. В частности, некоторые материалы на основе никеля могут 

значительно улучшить коррозионную стойкость стали с контролируемой структурой, 

производительностью, защитой окружающей среды и другими преимуществами. 

Рентгеноструктурный анализ обоих образцов в никелированном состоянии показывает 

аморфную фазу, тогда как термообработанные покрытия имеют кристаллическую фазовую 

структуру. Кристаллическая структура повышает твердость покрытия и износостойкость. 

Трение и износ оцениваются с помощью трибометра на диске. В целом можно видеть, что 

покрытия с никелевым покрытием обладают лучшими показателями трения и износа по 

сравнению с другими гальваническими изделиями. 
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Целью настоящего исследования является улучшение эксплуатационных свойств 

стальных изделий путем термообработки никелевых покрытий, полученных методом 

химического восстановления. Образцы с покрытием подвергают серии термообработок (200-

800°С) в течение 2 часов. Твердость образцов с покрытием измеряют с помощью 

микротвердомера Виккерса. Для оценки фрикционных характеристик и износостойкости 

покрытия проводят испытание на сухое скольжение с помощью игольчато-дискового 

трибометра. 

Ключевые слова: термическая обработка, никелирование, электролиз, изделия из 

стали, химическое никелирование, гальванические процессы, коррозия. 

 

 

INNOVATION OF THE PROCESS OF NICKEL PLATING OF STEEL PRODUCTS 

BASED ON HEAT TREATMENT 
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Zhangir Khan West Kazakhstan agrarian and Technical University, 

Uralsk, Kazakhstan 

е-mail: sataeva_safura@mail.ru 

 

Abstract. In the context of the rapid development of global industry, the negative impact of 

steel corrosion on environmental resources and economic development cannot be underestimated. 

Oxygen corrosion and hydrogen evolution corrosion are two important reactions in steel. Many 

catalytic materials have been developed to prevent steel corrosion. In particular, some nickel-based 

materials can greatly improve the corrosion resistance of steel with controlled structure, performance, 

environmental protection and other advantages. X-ray diffraction analysis of both samples in the 

nickel-plated state shows an amorphous phase, while the heat-treated coatings have a crystalline 

phase structure. The crystalline structure improves the hardness of the coating and wear resistance. 

Friction and wear are evaluated by a disc tribometer. In general, it can be seen that the nickel-plated 

coatings have better friction and wear performance than other galvanic products. 

The purpose of this study is to improve the performance of steel products by heat treatment 

of electroless nickel coatings. The coated samples are subjected to a series of heat treatments (200-

800°C) for 2 hours. The hardness of the coated samples is measured using a Vickers microhardness 

tester. To assess the friction characteristics and wear resistance of the coating, a dry sliding test is 

carried out using a needle-disk tribometer. 

Key words: heat treatment, nickel plating, electrolysis, steel products, chemical nickel 

plating, galvanic processes, corrosion 
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Аннотация. Битумның қасиеттерін жақсартудың ең тиімді жолы - полимерлермен 

модификациялау. Модификацияланған битумдардың қасиеттерін зерттеу сапасы 

толтырғыштың табиғатына және оның битумдағы құрамына байланысты екенін көрсетеді. 

Битумның жұмыс диапазоны оның пластикалық күйінің диапазонымен сипатталады - 

жұмсарту және сынғыштық температураларының айырмашылығы және оны жоғарылату үшін 

қату температурасын төмендетіп, дисперсиялық ортаның жұмсарту температурасын 

жоғарылату қажет. Толтырғыш пен байланыстырғыштың әрекеттесуі ең алдымен 

композициялық материалдардың қасиеттерінің деңгейін және олардың жұмыс кезінде 

сақталуын анықтайды. Битумды әртүрлі полимерлермен модификациялау қазіргі уақытта 

битумның сапасын арттырудың кең таралған әдістерінің бірі болып табылады, бірақ сонымен 

бірге ең қымбат.  Химиялық битум-полимерлі композициялардағы компоненттердің өзара 

әрекеттесуі олардың біртектілігі мен тұрақтылығын қамтамасыз етеді, битум мен 

модификаторлардың тығыздықтарының айырмашылығына байланысты композицияның 

қабаттасу ықтималдығын азайтады. Алынған тәжірибелік мәліметтер жол битумының 

реологиялық қасиеттерін жақсарту үшін құрамында лигнин бар қалдықтарды пайдаланудың 

оң техникалық әсерінің болуын растайды. Алынған лигнин концентрациясы бар битум-

полимерлі материал. 2, 5 және 10 %, сондай-ақ 10 % сульфолигнинді жол құрылысында 

қолданғанда битум байланыстырғыштың реологиялық қасиеттерін реттеуге мүмкіндік береді. 

Түйін сөздер: модификацияланған битум; битум-полимерлі материалдар; лигнин; 

сульфолигнин; реологиялық қасиеттері.     

 

Кіріспе. Жол битумдары мұнай тобына жатады дисперсті жүйелер, коллоидты 

бөлшектердің ядроларында күш орталықтары парамагниттік молекулалар, ароматты 

көмірсутектер және гетероқосылыстар. Битумның қасиеттері уақыт бойынша коллоидты 

бөлшектердің тұрақтылығына, олардың мөлшеріне және сыртқы сольват қабаттарының өзара 

әрекеттесуіне байланысты. 

Битумның реологиялық қасиеттері топ құрамы мен құрылымына байланысты. Сұйық 

битум, золь типті құрылымға ие, ағыны Ньютон заңына бағынатын сұйықтар сияқты әрекет 

етеді. Гель тәрізді құрылымы бар қатты битум тұтқыр серпімді материалдарға жатады, өйткені 

оларға салмақ түскен кезде деформацияның серпімді (қайтымды) және пластикалық 

(қайтымсыз) компоненттері бір мезгілде пайда болады. Тұтқыр серпімді денелердің 

деформациялану процесін сипаттау үшін Максвелл және басқалардың реологиялық моделі 

қолданылады. Битумның реологиялық қасиеттерін зерттеу кезінде анықталатын негізгі 

көрсеткіштер битумның тұтқырлық және деформациялық сипаттамалары (серпімділік модулі, 

деформация модулі және т.б.) болып табылады. Сыртқы деформациялаушы күштердің 

әсерінен битумның әрекеті механикалық қасиеттер жиынтығымен анықталады. Бұл 

қасиеттерге тұтқырлық, серпімділік, иілгіштік, сынғыштық, шаршағыштық (салмақ кезіндегі 

қасиеттердің өзгеруі), сусымалылық және беріктік жатады. 
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Битум мен битумды материалдардың ең маңызды қасиеті цемент бетонының, 

металдардың және басқа құрылыс материалдарының коррозиясын тудыратын агрессивті 

заттардың әсеріне химиялық тұрақтылығы болып табылады. Битумды материалдар сілтілердің 

(концентрациясы 45%-ға дейін), фосфор қышқылының (85%-ға дейін), сондай-ақ күкірттің 

(концентрациясы 50%-ға дейін), тұз (25%-ға дейін) және сірке (10% дейін)  қышқылдары 

әсеріне жақсы қарсы тұрады. Битум құрамында азот оксидтері бар атмосферада, сондай-ақ 

қышқылдардың концентрлі ерітінділеріне (әсіресе тотықтырғыштар) әсер еткенде аз тұрақты 

болады. 

Битум төмен молекулалы спирттерден басқа көптеген органикалық еріткіштерде ериді. 

Асфальт-шайырлы заттарға қатысты еріткіштерді үш топқа бөлуге болады. Бірінші топқа еріту 

қабілеті жоғары (83...90%) және асфальтендер үшін нөлге жуық селективті еріткіштер (хош 

иісті еріткіштер, төрт хлорлы көміртек және күкіртті көміртегі) жатады. Екінші топ, бірінші 

сияқты, жоғары еріту қабілетімен сипатталады, бірақ одан айқын селективтілігімен 

(хлороформ және трихлорэтилен) ерекшеленеді. Еріткіштердің үшінші үлкен тобы орташа 

ерігіштік қабілетімен (27...40%) және айқын теріс селективтілігімен сипатталады. Оларға 

алифатты көмірсутектер С5 – С8, төменгі алифатты спирттер С1 – С5 және ацетон жатады.  

Битумның хлороформ, бензол, күкіртті көміртегі және төрт хлорлы көміртегі сияқты 

органикалық еріткіштерде ерігіштігі қоспалардың - минералдардың және басқа қатты 

заттардың (мысалы, карбендер мен карбоидтер) болуымен сипатталады. Бұл еріткіштерде 

битум 99%-дан астам ериді. Реагенттердің битумға әсері оның химиялық құрамына, шығу 

тегіне, алу әдісіне және қаттылығына байланысты. Битум неғұрлым қатты болса, оның 

химиялық реагенттерге төзімділігі соғұрлым жоғары болады. Бөлме температурасында 

битумды қышқылдардан және бейорганикалық тұздардың сулы ерітінділерінен қорғау үшін 

сәтті пайдалануға болады. Битумдардың қышқылдарға төзімділігі олардың концентрациясына 

байланысты: олар сұйылтылған қышқылдарға төзімді және тек концентрлілермен 

әрекеттеседі. Тұз қышқылы, тіпті концентрлі болса да, битумға әсер етпейді. 

Битум термопластикалық материалдар болып табылады және олардың механикалық 

қасиеттері жоғары температурада сұйық күйден төмен температурада қатты күйге ауысу 

кезінде кеңінен өзгереді. Жүктемелердің әсерінен битумда бір мезгілде қайтымды (серпімді) 

және қайтымсыз (пластикалық) деформациялар пайда болады. Сондықтан битумдар әртүрлі 

дәрежедегі пластикалық денелер ретінде қарастырылуы керек. Қайтымды және қайтымсыз 

деформациялардың дамуы әртүрлі заңдылықтарға бағынатындықтан, деформация 

жағдайларына байланысты әртүрлі қатынаста көрінеді, битум мінез-құлқының жалпы көрінісі 

өте күрделі болуы мүмкін. Қатты денелер мен сұйықтар арасында аралық орынды алатын 

әртүрлі пластикалық дәрежедегі материалдардың деформациялану теориясы әлі қалыптасу 

сатысында, терминологияда сәйкессіздіктер кездеседі және реологиялық қасиеттердің барлық 

спектрін қамтитын жалпы біртұтас негізделген теория жоқ. 

Битумның маркасы қаттылығымен, жұмсарту температурасымен және 

созылғыштығымен анықталады. 

Мұнай битумын алудың үш негізгі әдісі бар: 

1. Мұнай қалдықтарын су буының немесе инертті газдың қатысуымен вакуумда айдау 

арқылы концентрлеу (ауыр асфальтты-шайырлы майларды өңдеу кезінде атмосфералық айдау 

арқылы қалдық битумдар алынады). 

2. 180...300 °С температурада әртүрлі мұнай қалдықтарының (мазуттардың, 

гудрондардың, жартылай шайырлардың, асфальтсыздандыратын асфальттардың, мұнайды 

іріктеп тазартудың сығындыларының, крекинг қалдықтарының немесе олардың 

қоспаларының) ауа оттегімен тотығуы. 

3. Әртүрлі мұнай қалдықтарын дистилляттармен және тотыққан немесе қалдық 

битуммен біріктіру (араластыру) және т.б. 

Гудроннан битум алу кезінде мұнай өңдеу зауыттары жеделдетілген (5-6 сағ) 

көпіршікті дегидрлеу өңдеу технологиясын кеңінен қолданады. Мұндай жағдайларда кокс 

тәрізді (графит тәрізді) түзілімдердің өсу қарқыны өте жоғары болады, ал «тотықтырғыш» 
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шығу тегі бар битумдардың тұрақтылығы мен қартаюға төзімділігі күрт төмендейді, 

материалдың суды сіңіруі жоғарылайды және оның қасиеттері төмендейді. Сонымен қатар, 

крекинг процестерін жетілдіру, мотор жанар-жағармайларын өндіруде мұнай өңдеу тереңдігі 

қазіргі уақытта 95%-ға жетеді. Бұл битум өндірісінің көлемінің төмендеуіне әкеледі 

(экономикалық дамыған елдерде олардың өндірісі өңделген мұнайдың 3–5% құрайды). Өңдеу 

үшін алынған гудрон көрсеткіштердің бақылаусыз таралуына ие, битум сапасына айтарлықтай 

әсер етеді. Осыған байланысты, осындай түрлендіру міндеттерінің бірі битумды соңғы өнімде 

олардың қасиеттерін түзету болып табылады. 

Битумды байланыстырғыштардың физика-механикалық қасиеттерін жеткілікті түрде 

сипаттайтын және пайдалы ақпарат беретін стандартты көрсеткіштерден олардың сапасы, 

жұмсарту және сынғыштық температуралары, ену, салыстырмалы ұзарту және серпімділік 

сақталады. 

Жол битумының төмен сапасы климаттық жағдайлары үшін қанағаттанарлықсыз 

жарықшақтарға төзімділік, серпімділік, адгезия, айтарлықтай өсу тас жолдардағы көлік 

қозғалысы мерзімінен бұрын анықтайтын факторлар болып табылады. Қажеттілікті 

тудыратын жол, көпір және аэродром асфальтбетон жабындарын бұзу битумды 

байланыстырғыштарға қойылатын техникалық талаптарды арттыру [1]. 

Жол битумының сапасы мәселесін кешенді түрде шешу жолдарының бірі битумның 

қасиеттерін өзгертетін, яғни модификациялайтын полимерлі компоненттерді пайдалану 

болып табылады. 

Бүгінгі таңда ғылым мен тәжірибеде жол битумдары, оларды модификациялау және 

жабындары жақсартылған жолдарды салу үшін қолдану туралы көптеген білімдер 

жинақталған [2]. 

Битум материалдары, битумды модификациялау саласына тікелей қатысты сегіз 

түйінді сөзді қарастырған кезде, битумды модификациялау, битум-полимерлі материалдары 

сияқты салалардағы жұмыстар үлкен қызығушылық танытатынын атап өткен жөн, ал битумды 

өндіріс қалдықтарымен модификациялау бойынша жарияланымдар жоқ. Осыған байланысты 

сапаны жақсарту битумды модификациялау өзекті және перспективалы болып табылады. 

Тотыққан битумды құрамында лигнин бар қалдықтармен модификациялау, оның 

реологиялық қасиеттерін жақсарту үшін алынған жабындары жақсартылған битум-полимерлі 

материалды (БПМ) кейіннен жолдар құрылысында пайдалану мүмкіндігі зор. 

Материалдар мен зерттеу әдістері. Гидролизденген сульфолигнин натрий 

гидроксидінің концентрлі ерітіндісімен 24 сағат бойы өңделді, содан кейін ерітіндіні 

буландыру және сүзу арқылы лигнин бөліп алынды. Лигнин рН=7 сумен жуылып, кептіру 

пешінде 105–110°С температурада тұрақты салмаққа дейін кептірілді. Әрі қарай лигнинді 

саңылау диаметрі 1 мм електен өткізілді [3]. 

Жұмсарту температурасын анықтау әдісі шартты және тек техникалық тұрғыдан 

негізделген, сондықтан битумның динамикалық термогравиметриялық талдауы (TГТ) және 

дифференциалды сканерлеу калориметриясы (ДСК) ауада 5 °C/мин қыздыру жылдамдығымен 

1000°C-қа дейін қыздырылған кезде орындалды (синхронды термиялық анализатор STA 

449C, NETZSCH, Германия). 

Битум-полимерлі материалды (БПМ) алу: ауада кептірілген ұнтақталған лигнинді 

ұнтақ күйінде араластыру арқылы 60°C дейін қыздырылған БНД 90/130 битумына қосылды. 

Содан кейін қоспаның температурасы біртіндеп 170°C дейін көтерілді және осы 

температурада 2-2,5 сағат бойы араластырылды, содан кейін ол бөлме температурасына дейін 

салқындатылды. 

Лигнинмен модификацияланған 90/130 (БНД 90/130) мұнай жол битумының негізінде 

алынған БПМ үлгілері битумды тұтқыр серпімді қасиеттері бойынша коллоидты өлшемдердің 

дисперсті жүйесі ретінде сипаттайтын негізгі реологиялық көрсеткіштер бойынша техникалық 

әсерді анықтау үшін зерттелді. БПМ полимерлі компонентінің концентрациясының битум 

қасиеттеріне әсерін қарастыру үшін оның негізгі көрсеткіштері қазіргі МЕМСТ 11501–78, 

МЕМСТ 11506–73, МЕМСТ 11505–75 және МЕМСТ 11507–78 қолданылды. 
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Зерттеу нәтижелері. Лигнин - құрылымы дұрыс емес табиғи полимер. Оның 

тармақталған макромолекулалары негізінен алмастырылған фенолды спирттердің 

қалдықтарынан түзілген. Лигнинге тән белгі макромолекулалардың өзара байланысқан 

реакцияларының маңызды рөлі болып табылады, бұл молекулалық салмақтың жоғарылауына 

және лигниннің ерігіштігі мен реактивтілігінің төмендеуіне әкеледі. Фенол спирттерінің 

терминалдық гидроксил топтарының реакциялары айтарлықтай қызығушылық тудыруы 

мүмкін. Соңғы уақытта –CH2–CH2–CH2OH, –CHOH–CHOH–CH2OH типті қаныққан пропан 

тізбектері бар, сонымен қатар құрамында γ-метил топтары бар ФПБ (фенилпропан бірлігі) аз 

санының болуы мүмкіндігі, бұрын лигнинде жоққа шығарылған. Соңғы топтардың 

реакциялары лигнинді сипатты реакциялар арқылы сапалы анықтау үшін ғана қолданылады, 

бұл олардың қосылу типті реакцияларға қатысу мүмкіндігін жоққа шығармайды [4].   

Модификацияланған битумдардың дәстүрлі байланыстырғыштармен салыстырғанда 

артықшылығы, оларды модификациялау үшін полимерлерді пайдалану байланыстырғыштың 

температураға сезімталдығын төмендетеді. Ал асфальтбетонға битум-полимерлі 

композицияларды қолдану жол төсеміне бірқатар ерекше қасиеттер береді: серпімділік, 

температураның кенет ауытқуларына және қайтымды деформацияларға төзімділігі артады, 

бұл жол төсемінің қызмет ету мерзімінің ұзаруына әкеледі. 

Техникалық тұрғыдан алғанда, іс жүзінде маңызды қасиеттері бар битум-полимерлі 

материалдарды жасау үшін тек осы модификаторларды қолдануға болады: 

– асфальтбетон қоспасын дайындау температурасында бұзылмайтын; 

– асфальтбетон қоспаларын дайындау үшін қолданылатын температурада жабдықта 

араласқан кезде битуммен үйлесімді; 

– химиялық және физикалық тұрақты, сақтау, өңдеу кезінде және жол төсемдерінің бір 

бөлігі ретінде қасиеттерін сақтайды [5]. 

Сурет 1-де массаның жоғалуы 190°С жоғарылағанда және экзотермиялық тотығу 

процестерімен бірге жүретіні байқалды . 

 

 
 

Сурет 1 –  БНД 90/130 битумының динамикалық ТГТ және ДСК 

 

Термототықтырғыш деструкцияның бастапқы сатысында түзілген ұшпа өнімдер СО 

және СО2 тотығу өнімдері, сондай-ақ QMS 403 C Aeolos квадрупольдік масс-спектрометрі 

(NETZSCH, Германия) деректері бойынша иондық массалары 14, 16, 28, 40 және 44 төмен 

молекулалы көмірсутектердің фрагменттері болып табылады. 

Алынған нәтижелер битумды қыздырудың жоғарғы шегін 170–190°С дейін шектейді, 

бұл қолданыстағы технологиялық регламентке сәйкес келеді. 

Негізгі реологиялық қасиеттердің (кесте 2) лигнин массасына тәуелділігінің өзгеру 

сипаты сызықты болып табылады, бұл тотыққан битум мен лигниннен алынған БПМ фазалық 
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және химиялық құрамы бойынша біртекті және құрылымы бойынша тұрақты композиттік 

материалдар болып табылады деп болжауға мүмкіндік береді. 

 

Кесте 2 - Битум-полимерлі материалдардың салыстырмалы реологиялық қасиеттері     

 

Құрамы Жұмсару 

температурасы, 
oC 

Ену, мм Иілгіштік, 

см 

Морттық 

температурасы 

(Фраас бойынша), oC 

БНД 90/130 46 129 72 -17 

БНД 90/130 + 2% 

лигнин 

72 95 21 -24 

БНД 90/130 + 5% 

лигнин 

61 73 19 -26 

БНД 90/130 + 10% 

лигнин 

56 39 13 -28 (макс. 

құрылғыға сәйкес), 

көрінетін жарықтар 

жоқ 

БНД 90/130 + 1,5% 

«Элвал» 

64 91 19 - 

БНД 90/130 + 5% 

резеңке регенераты 

54 65 9 - 

 

Мерзімді әдебиеттерде қалдық битум модификаторларының әртүрлі түрлерін қолдану 

тақырыбы бойынша жарияланымдар бар, мысалы, бутилакрилат пен глицидилметакрилат бар 

этилен сополимерінің түйіршіктері болып табылатын «Дюпон» фирмасының «Элвалой 4170» 

битум модификаторын қолдану нәтижелері белгілі. Әзірлеушілердің пікірінше, «Элвалой» 

модификаторы айтарлықтай техникалық әсерге ие, ол мұнай өңдеу зауыттарының тотыққан 

битумды жол, шатыр және құрылыста пайдаланылған кезде расталды. Негізгі «Элвалой 4170» 

кемшілігі - бұл өндірушіден алу құны болып табылады, бұл оның қаржылық ресурстар 

жетіспеушілігінде кеңінен қолданылуын болдырмайды [7]. 

 Битумның әртүрлі полимерлі модификаторларының алынған және белгілі 

реологиялық мәліметтерін қызықты салыстыру ұсынылған: 

• алифатикалық сипаттағы икемді сызықтық сополимерлер - «Элвалой»; 

• торлы байланысқан макромолекулалары бар ұсақ дисперсті полимер – резеңке 

регенераты [6];    

• құрамында функционалды гетероатомды топтары бар ароматты және алифатты 

фрагменттердің жалпақ торлы – лигнин және сульфолигнин [8]. 

Кесте 2 БНД 90/130 битумы мен оның «Элвалой», резеңке регенераты [9], лигнин және 

сульфолигнин бар битум-полимерлі материалдар түріндегі модификацияланған 

композициялары үшін салыстырмалы реологиялық мәліметтері  келтірілген. 

Кесте деректерінен битумдағы лигниннің мөлшері 2 және 5%, сондай-ақ 10% 

сульфолигниннің техникалық әсері бойынша «Элвалой» 1,5% және резеңке регенератының 

5% мөлшерімен салыстыруға болады [10]. 

Қорытынды. Алынған деректер қалдық битумның реологиялық қасиеттерін жақсарту 

үшін құрамында лигнин бар қалдықтарды модификатор ретінде пайдаланудың оң 

жақсартатын техникалық әсерінің болуын дәлелдейді. Алынған БПМ 2, 5 және 10% лигнин 

концентрациясы, сондай-ақ 10% сульфолигнин жол құрылысында қолданғанда битум 

байланыстырғыштың реологиялық қасиеттерін реттеуге мүмкіндік береді. 

Лигнин қалдықтарының жинақталған және түзілген көлемін ескере отырып, зерттеу 

нәтижелері табиғи ресурстарды ұтымды пайдаланудың ұтымды бағыты ғана емес, сонымен 

қатар экологиялық проблемаларды шешуге байланысты бағыт болуы мүмкін. 
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МОДИФИКАЦИЯ КАК СПОСОБ УЛУЧШЕНИЯ  ЭКСПЛУАТАЦИОННЫХ 

СВОЙСТВ БИТУМА 
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Аннотация. Наиболее эффективным способом улучшения свойств битума является его 

модификация полимерами. Исследования свойств модифицированных битумов показывают, 

что их качество зависит от природы наполнителя и его состава в битуме. Рабочий диапазон 

битума характеризуется диапазоном его пластического состояния — разницей между 

температурами размягчения и хрупкости, и для его увеличения необходимо понизить 

температуру замерзания и повысить температуру размягчения дисперсионной среды. 

Взаимодействие наполнителя и связующего в первую очередь определяет уровень свойств 

композиционных материалов и их сохранение в процессе эксплуатации. Модификация битума 

различными полимерами в настоящее время является одним из самых распространенных 
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методов улучшения качества битума, но он же и самый затратный. Взаимодействие 

компонентов в химических битумно-полимерных композициях обеспечивает их однородность 

и устойчивость, снижает вероятность разрушения композиции из-за разницы плотностей 

битума и модификаторов. Полученные экспериментальные данные подтверждают 

положительный технический эффект от использования лигнинсодержащих отходов для 

улучшения реологических свойств дорожного битума. Полученный битумно-полимерный 

материал имеет высокую концентрацию лигнина. При использовании в дорожном 

строительстве 2, 5 и 10%, а также 10% сульфолигнина позволяет регулировать реологические 

свойства битумного вяжущего. 

Ключевые слова: модифицированный битум; битумно-полимерные материалы; 

лигнин; сульфолигнин; реологические свойства.    
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PROPERTIES OF BITUMEN 
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 Annotation. The most effective way to improve the properties of bitumen is modification 

with polymers. Studies of the properties of modified bitumens show that the quality depends on the 

nature of the filler and its composition in bitumen. The operating range of bitumen is characterized 

by the range of its plastic state - the difference between the softening and brittleness temperatures, 

and to increase it, it is necessary to lower the freezing temperature and increase the softening 

temperature of the dispersion medium. The interaction of the filler and the binder primarily 

determines the level of properties of composite materials and their preservation during operation. 

Modification of bitumen with various polymers is currently one of the most common methods of 

improving the quality of bitumen, but at the same time the most expensive. The interaction of 

components in chemical bitumen-polymer compositions ensures their homogeneity and stability, 

reduces the likelihood of stratification of the composition due to the difference in densities of bitumen 

and modifiers. The experimental data obtained confirm the positive technical effect of using lignin-

containing waste to improve the rheological properties of road bitumen. The resulting bitumen-

polymer material with a lignin concentration. When used in road construction, 2, 5 and 10%, as well 

as 10% sulfolignin, it allows you to adjust the rheological properties of the bitumen binder. 

Keywords: modified bitumen; bitumen-polymer materials; lignin, sulfolignin; rheological 

properties.    
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Аңдатпа. Полимерлі материал қалдықтарын қайта өңдеу қоршаған ортаны тазартуға 

және жақсартуға ықпал ететін болғандықтан, жақсартылған сипаттамалары бар 

модификацияланған жол битумын алу үшін шикізаттың табиғатына және қалдық құрамы мен 

модификациялау процесі үшін параметрлерді таңдауға бағытталған кешенді тәсіл қажет. Бұл 

жұмыста жол битумын пластификаторды қосу арқылы полимер қалдықтарымен 

модификациялауды зерттеу нәтижелері берілген. Сынғыштық температурасын төмендетуге 

қабілетті пластификаторды енгізу арқылы рецептурасы жаңартылды. Битумдарды өзгерту 

процесін жүргізу үшін қондырғы жасалды. Қондырғы-электр арқылы қыздырылатын Болат 

цилиндрлік реактор, ал қыздыру температурасы термостатпен бекітіледі. Жоғарыдан 

араластырғыш реакторға қосылған, бұл процесті күшейту үшін шикізатты механикалық 

араластыруға мүмкіндік береді. Полимерлі-битумды байланыстырғыштың оңтайлы 

формуласы мұнай битумымен салыстырғанда жақсартылған өнімділігімен ерекшеленеді. 

Пластикалық қалдықтарды қосу арқылы полимербитумды байланыстырғыштарды 

дайындаудың ең оңтайлы формуласында 3 мас бар. % қалдықтар, 1-ден 3% - ға дейін СБС 

модификатор (модификаторды пайдаланбай 3% Пластификатор), қалғаны битум массасы. 

Полимер қалдықтарын пайдаланудың артықшылығы-оны алудың арзандығы және битум 

композит құрамындағы полимер компоненттерінің стратификациясын болдырмау үшін СБС 

қатысуымен битумды байланыстырғыштың құрамындағы құрылымның қалыптасуы. 

Түйін сөздер: тұрмыстық полимер қалдықтары; мұнай битумы; модификация; 

пластификатор  

 

Кіріспе 

Полимерлі материалдардың қалдықтарын қайта өңдеу бізге құнды шикізаттың табиғи 

қорын сақтауға мүмкіндік береді, ресурс үнемдейтін технологияларды дамытуды 

ынталандырады, қоршаған ортаны тазартуға және жақсартуға ықпал етеді. Осылайша, 1 

шақырым жолды төсеу кезінде байланыстырғышты өзгерту арқылы 1 тоннаға дейін полимер 

қалдықтарын қайта өңдеуге болады. [1] авторлары қайта өңделген тығыздығы төмен 

полиэтилен мен тығыздығы жоғары полиэтилен қосылған битумның модификациясын 

зерттеді. Талдау нәтижелері тығыздығы жоғары полиэтилен полимерінің битумда 0,5 % 

массалық концентрациясында да ерімейтінін көрсетті, бұл полимер бөлшектерімен біртекті 

емес қоспаның түзілуіне әкеледі. Нуали және басқалары [2] полимер битумының 

байланыстырушы өнімділігін жақсарту үшін қаптардағы тығыздығы төмен полиэтилен 

қалдықтарымен битумды модификациялауды зерттеді. Талдау нәтижелері жұмсару нүктесінің 

15% жақсарғанын және пенетрация индексі мәнінің жоғарылағанын көрсетті. Зерттеуде [3] 

битумды өзгерту үшін қайта өңделген полиэтилен, полипропилен және полистирол 

пайдаланылды. Полиэтиленді қосқанда деформациялық жүктемелерге жақсы төзімділікке қол 

жеткізілетіні және битумның қаттылығы 60%-ға жоғарылайтыны анықталды. [4] авторлары 
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битум мен асфальтбетон қоспаларын өзгерту үшін полиэтилентерефталат (ПЭТ) пайдаланды. 

ПЭТ қолдану пенетрацияны азайтады және жұмсарту нүктесін, икемділік пен тұтқырлықты 

арттырады. Зерттеудің нәтижелері сонымен қатар асфальтбетон қоспаларында қолданылатын 

кәдімгі егу модификаторлармен салыстырғанда Маршалл қаттылығының жоғары модулін 

және жолтабан түзілу деңгейінің төмендеуін көрсетті. Реологиялық зерттеу [5] 4% ПЭТ 

ығысудың комплекстік модулін арттыратынын және фазалық бұрышты айтарлықтай 

төмендететінін көрсетті. Сондай-ақ, битумды ПЭТ полимерімен модификациялау G*/sinδ 

мәнін жақсартты, бұл жыртуға қарсы жақсартуды көрсетеді [6]. Әл-Джумайли [7] битумды 

ПЭТ, резеңке үгіндісі және пайдаланылған мотор майы арқылы модификациялауды зерттеді. 

Жұмыстың нәтижесінде сынаманың Маршалл бойынша тұрақтылығы құрамында 9% резеңке 

үгіндісі, 12% ПЭТ және 5% пайдаланылған мотор майы болғанда артады. Басқа зерттеу [8] 

стирол-бутадиенстирол (СБС) және ПЭТ полимерлерімен модификацияланған битумның 

шаршау қасиеттерін салыстырды және SBS және PET модификаторларының екеуі де 

битумдардың қажу қасиеттерін жақсартатынын анықтады. Бұл ғылыми-зерттеу жұмысында 

жол битумын пластификаторды қосу арқылы полимер қалдықтарымен модификациялау 

бойынша зерттеулер жүргізілді. 

Материалдар мен зерттеу әдістері 

Зерттеу нысандары ретінде пластикалық бөтелкелерге негізделген полимерлі 

тұрмыстық қалдықтар пайдаланылды. Полимерлі қалдықтар механикалық қайта өңдеу 

арқылы алынады. Бұл әдістің мәні одан әрі термиялық өңдеу және сапалы шикізат алу үшін 

пластикалық қалдықтарды механикалық ұнтақтау болып табылады. Осы зерттеуде 

модификацияланған битумды дайындау үшін «CASPIBITUM» БК» ЖШС (Қазақстан) 

өндірген МЖБ 70/100 маркалы битум пайдаланылды. МЖБ 70/100 маркалы мұнай жол 

битумының сипаттамасы 1-кестеде келтірілген. 

 

Кесте 1 – МЖБ 70/100 маркалы мұнай жолының тұтқыр битумының сипаттамалары 

 

№ 
Көрсеткіштің атауы 

МЖБ  

70/100 

Нақты 

мәні 
Тест әдісі 

1 25 °C пенетрация, төмен емес, мм 71-100 79 
ҚР СТ 1226 

2 0 °C пенетрация, төмен емес, мм 22 23 

3 Сақина мен шар бойынша жұмсару 

температурасы, °С, төмен емес 
47 47 ҚР СТ 1227 

4 25 °C температурада созылғыштық, см, кем 

емес 
75 >150 

ҚР СТ 1374 

5 0 °C температурада созылғыштық, см, кем емес 3,7 4,6 

6 Динамикалық тұтқырлық 60 °С, Па*с, кем емес 145 240 ҚР СТ 1211 

7 Кинематикалық тұтқырлық 135 °C, мм2/с, 

кем емес 
250 434 ҚР СТ 1210 

8 Тұтану температурасы °C, төмен емес 230 286 ҚР СТ 1804 

9 Фраас бойынша сынғыштық 

температурасы, °С, жоғары емес 
–20 –22 ҚР СТ 1229 

10 Пенетрация индексі –0,1-ден +1,0-

ге дейін 
–0,9  

11 Ерігіштігі %, кем емес 99,0 99,9 ҚР СТ 1228 

12 Парафин мөлшері %, жоғары емес 2.5 0,3 ҚР СТ 1230 

 
Зерттеу нәтижелері МЖБ 70/100 маркалы мұнай жолының тұтқыр битумының нақты 

сипаттамалары ҚР СТ 1373-2013 талаптарына сәйкес келетінін көрсетті. 

Битумды модификациялау битумды модификациялау қондырғысында жүргізілді. 

Қондырғы ұзындығы 20 см және ішкі диаметрі 15 см цилиндрлік реактордан тұрады. Реактор 
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электр пешінің көмегімен қызады. Реактордағы температураны анықтау және қолдау үшін 

температура реттегішіне қосылған термометр бар. Битумды полимермен араластыру 

жылдамдығы араластырғышпен реттеледі. Битумды полимермен араластыру жылдамдығы 

араластырғыш көмегімен реттеледі, айналу жылдамдығы 6000 айн/мин құрайды. Қыздыру 

температура реттегіші арқылы пештің кернеуін арттыру арқылы реттеледі. 

Модификацияланған битумның өлшендісі орташа есеппен 200 г құрады. Модификациялау 

процесін жүргізер алдында битум үлгісі қозғалатын күйге дейін ерітілді (105°С жоғары емес 

температурада) және пластикалық қалдықтар баяу қосылды. Содан кейін полимерді битум мен 

қалдықтардың қоспасына қосып, қоспаны біркелкі болғанша тұрақты араластырып, 

қыздырады. Температура 175-180 °C аралығында сақталды, модификатордың түріне 

байланысты материалдар 180 минутқа дейін араластырылды. Полимерлі битум 

байланыстырғыштардың дайындалған қоспаларының сәйкестігін анықтау үшін келесі негізгі 

физикалық-механикалық сипаттамалар: жұмсару температурасы, иненің ену тереңдігі 

(пенетрация), созылу (икемділік) және Фраас сынғыштық температурасы анықталды. 

Жұмсару температурасы ҚР СТ 1227 бойынша «Сақина және шар» әдісімен анықталды. 

Пенетрацияны ҚР СТ 1226 бойынша пенетрометрмен анықталды. Созылғыштық битумның 

жабысуын (адгезиясын) жанама түрде сипаттайды және оның құрамдас бөліктерінің 

табиғатымен байланысты. Созылу ҚР СТ 1374 бойынша ЦКБ-974Н дуктилометрі арқылы 

анықталды. Фраас сынғыштық температурасы битумның сынғыштық температурасын 

анықтауға арналған ATX-04 аппаратының көмегімен анықталды. 

Полимер-битум байланыстырғыштарының қабаттануына жол бермеу үшін 

модификатор ретінде дайын жоғары серпімді полимер СБС-01-10 (стирол-бутадиен-стирол) 

және Элвалой дайын полимері қолданылды. Бұл модификаторды битумға енгізгенде, 

полимер-битум қоспасы төмен температурада жұмсақ және икемді, ал жоғары температурада 

тұтқыр болады. Сәйкесінше модификацияланған битумның адгезиясы артады. 

Нәтижелер және талдау 

Полимер қалдықтарын қосу арқылы жол битумдарын модификациялау бойынша 

зерттеулер жүргізілді. Полимер-битум байланыстырғыштарының қабатсыздануын болдырмау 

үшін модификатор ретінде СБС-01-10 (стирол-бутадиен-стирол) және Элвалой дайын 

полимерлері пайдаланылды. 

Морттық температурасының аздап төмендеуі қосылған полимерлік қалдықтар аралас 

компонент ретінде әрекет ететін қалдықтардың морттылық температурасын жоғарылататын 

агент болуымен түсіндіріледі (1-сурет).  

 
Сурет 1 – Полимер қалдықтарының концентрациясына байланысты Фраас бойынша 

сынғыштық температурасының өзгеруі: 1 – СБС полимерінсіз; 2 – 1% СБС; 3 – 2% СБС; 4 – 

4% СБС; 5 – МемСТ бойынша 
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СБС (1-сурет) және Элвалой (2-сурет) сияқты дайын полимерлермен компаундталған 

жағдайда байланыстырғыш заттардың сынғыштық көрсеткіші күрделі тәуелділікке ие, ал СБС 

концентрациясының жоғарылауы битумның мальтенді компонентінің адсорбциясына әкеледі, 

сонымен бірге полимер қалдықтары битум компоненттерімен нашар әрекеттеседі. Ароматты 

қосылыстардың көп мөлшері бар битумның мальтенді компоненті полимердің қарқынды 

ісінуіне, дисперсиясына және еруіне ықпал етеді. 

Полимермен модификацияланған қалдық полимерлердің құрамдас бөліктері 

мицеллалардың шеткі жағында көмірсутектер мен шайырларды ұстауға бейім, яғни, 

пластикалық қасиет көрсетеді. Бұл жолтабан түзілуіне төзімділікті жақсарту үшін 

асфальтбетон қоспасының бөлігі ретінде полимер қалдықтарын пайдалануды дәлелдейді. 

Алынған байланыстырушы материал тұтастай алғанда үлкен жабысатын беріктікке және 

жоғары адгезиялық қасиеттерге ие болады, бұл модификацияланған асфальтбетон 

қоспасының ығысуға және динамикалық деформацияларға төзімділігін арттыруға ықпал етеді. 

 
Сурет 2 – Полимер қалдықтарының концентрациясына байланысты Фраас бойынша 

сынғыштық температурасының өзгеруі: 1 – Элвалой полимерінсіз; 2 – 1% Элвалой; 3 – 2% 

Элвалой; 4 – МемСТ бойынша 

 

Барлық зерттелетін диапазондағы полимер қоспасының концентрациясының 

өзгеруімен пенетрация, жұмсару температурасы мен созылғыштығының өзгеруі айқын 

тенденцияға ие болады, ал сынғыштық температурасы өлшеу әдісінің жинақталу шегінде 

болады және орташа, минус 20 °С мәні бар, бұл жұмсарту температурасының берілген мәніне 

жеткенде полимердің коагуляция процестерін бекітуге болатын кезде коллоидтық жүйенің 

қанығуын көрсетеді. Алынған полимер-битум байланыстырғышын төмен теріс температурасы 

жоқ (минус 30 °C төмен) климаттық аймақтарда қолданған жөн, немесе сынғыштық 

температурасын төмендететін пластификаторды енгізу арқылы рецептураны жаңарту қажет. 

Сондықтан алынған өнімнің өзіндік құнын төмендету үшін мотор майы түріндегі 

пластификаторды енгізу арқылы одан әрі тәжірибелер жүргізілді (кесте 2). 
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Кесте 2 – Құрамында 3% полимер қалдықтары бар және пластификатор қосылған 

полимер-битум байланыстырғыштардың физика-механикалық сипаттамалары 

 

Көрсеткіштердің 

атауы 

Пластификатордың мөлшері, масс. % 
ПББ 40 

0% 3% 5 % 6% 10 % 

Пенетрация  38 49 68 76 94 40 

Жұмсару 

температурасы, C  
61 58 56 53 54 56-дан төмен емес 

25C созылғыштық, см 10 12 15 13 11 15-тен кем емес 

Сынғыштық  

температурасы, C  
-17 -21 -21 -25 -31 -15-тен жоғары емес 

 

2-кестеде пластификатордың әртүрлі құрамындағы 3 массалық % мөлшерінде 

полимерлі қалдықтар қоспасымен дайындалған полимер битумды байланыстырғыштардың 

физика-механикалық қасиеттері көрсетілген. Кестеден көріп отырғанымыздай, пластификатор 

мөлшерінің 10%-ға дейін ұлғаюы иненің ену тереңдігінің артуына, жұмсару 

температурасының 53 С дейін төмендеуіне және созылудың шамалы өсуіне әкеледі. Бұл 

жағдайда 6%-дан астам пластификаторды қосу физикалық-механикалық қасиеттердің 

айтарлықтай өзгеруіне әкелмейді. Мысалы, пенетрация жоғарылайды, бірақ жұмсару 

температурасы мен созылу шамамен бір деңгейде қалады. Бұл жүйеде пластификатордың 

болуы битумдағы полимер қалдықтарының толық таралуына және беріктігін арттыруға 

әкелетіндігімен түсіндіріледі. 

Қорытынды 

Қорытындылай келе, битумдарды өзгерту процесін жүргізу үшін қондырғы жасалды. 

Қондырғы-электр арқылы қыздырылатын Болат цилиндрлік реактор, ал қыздыру 

температурасы термостатпен бекітіледі. Жоғарыдан араластырғыш реакторға қосылған, бұл 

процесті күшейту үшін шикізатты механикалық араластыруға мүмкіндік береді. Полимерлі-

битумды байланыстырғыштың оңтайлы формуласы мұнай битумымен салыстырғанда 

жақсартылған өнімділігімен ерекшеленеді. Пластикалық қалдықтарды қосу арқылы 

полимербитумды байланыстырғыштарды дайындаудың ең оңтайлы формуласында 3 мас бар. 

% қалдықтар, 1-ден 3% - ға дейін СБС модификатор (модификаторды пайдаланбай 3% 

Пластификатор), қалғаны битум массасы. Полимер қалдықтарын пайдаланудың 

артықшылығы-оны алудың арзандығы және битум Композит құрамындағы полимер 

компоненттерінің стратификациясын болдырмау үшін СБС қатысуымен битумды 

байланыстырғыштың құрамындағы құрылымның қалыптасуы. 
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Аннотация. Поскольку переработка отходов полимерного материала способствует 

очистке и улучшению окружающей среды, для получения модифицированного дорожного 

битума с улучшенными характеристиками необходим комплексный подход, 

ориентированный на природу сырья и выбор параметров для остаточного состава и процесса 

модификации. В данной работе представлены результаты исследования модификации 

дорожного битума полимерными отходами с добавлением пластификатора. Обновлена 

рецептура с введением пластификатора, способного снижать температуру хрупкости. Была 

создана установка для проведения процесса смены битумов. Установка представляет собой 

стальной цилиндрический реактор, который нагревается электрически, а температура нагрева 

фиксируется термостатом. Сверху смеситель подключен к реактору, что позволяет 

механически перемешивать сырье для ускорения процесса. Оптимальная формула полимерно-

битумного связующего отличается улучшенными характеристиками по сравнению с 

нефтяным битумом. Наиболее оптимальная формула приготовления полимербитумных 

связующих с добавлением пластиковых отходов содержит 3 мас. % отходы, от 1 до 3% СБС 

модификатор (3% Пластификатор без использования модификатора), остальное-битумная 

масса. Преимуществом использования полимерных отходов является дешевизна его 

получения и формирование структуры в составе битумного связующего с участием СБС для 

предотвращения расслоения полимерных компонентов в составе битумного композита. 

Ключевые слова: бытовые полимерные отходы; нефтяной битум; модификация; 

пластификатор. 
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Akkenzheyeva Anar1, Bussurmanova Akkenzhe1, Zhumakhmet Erasyl1, Viktors Haritonovs2  
1Yessenov University, Aktau, Kazakhstan 

e-mail: anar.akkenzheyeva@yu.edu.kz, e-mail: akkenzhe.bussurmanova@yu.edu.kz,  

e-mail: yerassyl1.zhumakhmet@yu.edu.kz 
2Riga Technical University. 

e-mail: viktors.haritonovs@rtu.lv 

 

Annotation. Since the recycling of polymer waste contributes to the purification and 

improvement of the environment, an integrated approach is needed to obtain modified bitumen with 

improved characteristics, focusing on the nature of the raw material and the choice of parameters for 

the residual composition and the modification process. This paper presents the results of a study of 

the modification of road bitumen with polymer waste with the addition of plasticizer. The formulation 

has been updated with the introduction of a plasticizer capable of reducing the temperature of 

brittleness. An installation was created to carry out the bitumen change process. The installation is a 

cylindrical steel reactor that is heated electrically, and the heating temperature is fixed by a 

thermostat. The mixer is connected to the reactor from above, which allows mechanical mixing of 

raw materials to speed up the process. The optimal polymer bitumen binder formula has improved 

characteristics compared to petroleum bitumen. The most optimal formula for the preparation of 

polymer bitumen binders with the addition of plastic waste contains 3 wt. % waste, from 1 to 3% SBS 

modifier (3% Plasticizer without modifier), the rest is bitumen. The advantage of using polymer waste 

is the cheapness of its production and the formation of a structure in the bitumen binder with the 

participation of SBS to prevent the stratification of polymer components in the bitumen composite. 

Keywords: household polymer waste; petroleum bitumen; modification; plasticizer. 
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Аннотация. В условиях современного машиностроения эффективным вариантом 

использования технологического оборудования для поверхностной обработки деталей 

различной конфигураций плазменной обработкой, являются иновационные технические 

средства автоматизации. Представленные в виде  манипуляторов  с программными 

обеспечениями средств автоматизации -технические средства автоматизации  предназначены 

для реализации функций управления пространственными положениями конструкционных 

узлов и элементов механизма. В статье на основе конкретизации вопросов поверхностной 

обработки деталей различной конфигураций плазменной обработкой,  определен комплекс 

научных взглядов на представление роботизированного устройства   функционально 

взаимосвязанных средств технологического оснащения для поверхностной обработки, 

реализующего  деятельность  координатно-измерительной машины, имеющей широкие 

функциональные возможности по передвижениям рабочих органов манипуляторов, выбору и 

использованию   обобщенного класса системы технологических координат, предполагающих 

возможности  дополнительного ввода в функцию  автоматического манипулятора третьей 

линейной  степени свободы при  производстве деталей сложных  конфигураций, отличных от 

тел вращения. Применение в производственной деятельности координатно-измерительных 

машин дает широкие возможности по оперативному измерению геометрических параметров 

простых и сложных деталей, включительно и тех, измерения которых устоявшимися 

общепринятыми методами нуждаются в   специализированной оснастке, имеющей высокую 

себестоимость. 

Ключевые слова: технологический манипулятор, координатно-измерительная 

машина, обобщенная система технологических координат, контрольный объект, рабочий 

орган манипулятора.  

 

Введение.  
Проектирование и конструирование дополнительного оборудования операций 

транспортировок, загрузок и автоматизированных ориентирований рабочих органов 

технологических комплексов осуществляющих рабочие процессы измерений и наружной 

отделки деталей различной конфигураций в мелкосерийном производстве методами 

плазменных напылений, плазменного резания имеют ряд проблемных вопросов связанных с 

эксплуатацией данных технологических комплексов. В частности, в связи с отсутствием 

информации о существенной части параметров технологического процесса при выполнении 

вышеуказанных технологических операций необходимы высокая квалификация и навыки 

рабочего персонала. Немаловажным фактором, определяющим проблемы в этих вопросах, 

являются также принципиальные мероприятия обеспечения безопасности труда при 

выполнениях операций плазменной обработки, имеющих специфические особенности, 
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которые в связи негативными воздействиями пространственного электромагнитного 

излучения предполагают особые, предохранительные условия эксплуатации [1,2]. 

В процессах автоматизации дискретных производств в машиностроении возникают 

значительные сложности при, в частности, при реализациях технологических процессов 

поверхностных обработок заготовок, измерительных операций протеканий плазменных 

напылений, плазменной резки. При использовании технологических комплексов наружной 

отделки   в качестве важнейшего отрицательного фактора, влияющего на безопасность 

рабочего персонала - выступает пространственное распределение электромагнитного 

излучения [3]. 

Материалы и методы. 

Исследование и анализ обозначенных проблем, определенных специфическими 

особенностями процессов плазменной обработки изделий различной конфигураций 

определили что, оптимальным вариантом использования технологического оборудования для 

данного производства являются технические средства автоматизации для  управления 

пространственными положениями конструкционных узлов и элементов механизма - 

манипуляторы с программными обеспечениями  средств автоматизации (промышленные  

микроконтроллеры, интеллектуальные средства измерений). Для выполнения  сложных 

перемещений и увеличения производительности   разработаны конструкторские решения по 

оснащению технологических манипуляторов  дополнительными степенями подвижности в 

прямоугольных системах координат: Рz; Ру; Rх, устанавливающие возможности  сохранности 

угловых точек наклонов  ориентирующих степеней свобод в ходе варьирования направлений 

перемещений рабочих органов касательно системы координат роботизированного 

манипулятора  и расположения звена установки плазменного напыления  [4]. 

При наличии у манипуляторов только одного варианта подвижности, процессы 

управлений передвижением в определенные точки не представляют характерных трудностей, 

в этом случае необходимо выполнить расчет величины угла поворота θ.  Если у манипулятора 

существуют возможности совершать дополнительно кроме вращательных еще возвратно-

поступательные движения, то для таких роботов определяются выборы   некоторых вариантов 

перемещений включающих функции: реализация разворотов  исполнительных элементов на 

величину угла θ, с дальнейшей реализацией движений  поступательного характера на 

величину r по направлению радиуса кривизны   до достижения точек обслуживания и 

обработки; совершения поступательного перемещения на определенную величину и  

планомерный разворот на  установленный  угол  либо  реализация  согласованных разворотов 

до крайних углов с дальнейшими  перемещениями до максимально допустимых  интервалов  

Наличие возможности фиксированного закрепления углов по направлению радиуса 

кривизны наводящих уровней свобод в процессах   трансформаций направлений перемещений 

функциональных элементов с учетом системы координат манипулятора и установок по 

плазменному напылению деталей определяет основное преимущество оснащения 

технологических манипуляторов дополнительными степенями подвижности.  

Результаты исследований.  

Для осуществления контрольно-измерительных операций, присущих функциям 

координатно-измерительных машин в современном машиностроении используются    

технологические машины. К ним относятся такие координатно-измерительные машины как: 

типа «POLI» (Италия), ДКМ-902 (НИТИ, Россия) и ряд других.  Конструктивными 

особенностями координатно-измерительной машины «POLI», являются наличия 

расширенных функциональных возможностей по прохождениям и изменениям направлений 

движения функциональных элементов в обобщенной системе технологических координат по 

реализациям функций просмотров физической картины фрезерных операций изделий плоской 

и объемной конфигурации   в режимах металлообработки фасонных поверхностей.  

Одним из режимов является   процесс изменения движений и нацеленное перемещение 

функциональных элементов координатно-измерительных машин в обобщенных системах 

технологических координат, обосновывающие непосредственную связь   указанных машин   с 
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классом инженерных машин, используемых в машиностроении [5,6]. Наряду с этим классу 

координатно-измерительных машин присуща широкая функциональная альтернатива по 

осуществлению поверхностных механических обработок деталей различной конфигураций на 

основе технологических операций фрезерования сканированных изображений.    

 

 

Рисунок 1 - Схема расчета перемещений функционального элемента манипулятора  

для поверхностной обработки: 

L-высота заготовки, A-максимально допустимый размер заготовки φ -угол наклона 

нормали к контуру заготовки Rφ - радиус кривизны, Р - управляемый и задаваемый 

технологический параметр расстояния по нормали от контура детали до рабочего органа 

манипулятора, t - угол наклона функционального элемента  до горизонтали  Ύo - объем 

функционального элемента манипулятора, R (х,Ύ) траектория сечения заготовки в 

координатах х,Ύ,   Хро, Ύро - координаты  функционального элемента  основания маршрута 

в системе  координат установки, 1- номер точки измерения 

 

  Показатель принадлежности манипулятора технологического комплекса для 

операций поверхностных обработок к функциональному прообразу координатно-

измерительной машины предполагает возможность дополнительного ввода в функцию 

автоматического манипулятора третьей линейной степени свободы при производстве деталей 

сложных конфигураций, отличных от тел вращения.    

Согласно этой концепции в автоматическом манипуляторе принято конструкторское 

решение в качестве функциональных элементов   использовать контактные измерительные 

устройства для определения линейных размеров изделий.  В соответствии с систематизацией 

взглядов в этом направлении   позволительно наличие функциональных возможностей данных 

манипуляторов с использованием    нулевых   контактных измерительных устройств 

отклонений и контактных устройств с персональной системой координат, построенных на 

платформе контактных датчиков и применяемых в режиме оптических устройств для задания 

опорных направлений в пространстве. Нулевая головка производит спектры импульсных 

сигнальных данных, которые вычисляют и фиксируют абсолютные величины координат 

оболочки головки в системах координат в периоды времени контакта головки с деталью. 
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Дополнительно концепцией предположено соотнести устройства измерений к 

координатам технологического комплекса манипулятора, к примеру к осям поворота головки 

касаний на базе использования типовых режимов обработки контрольно-измерительных 

операций манипулятора 

На дальнейших этапах проектирования функций рабочего органа посредством 

операций контактных сканирований поверхностей заготовок, величина толщины которых 

представляют переменные значения, и вычислений их размеров в контрольных сечениях 

установлена функциональная возможность поисков в системе координат поверхностей 

обрабатываемых заготовок. При этом необходимо принимать к сведению факторы перепадов 

высот поверхностей обрабатываемых заготовок. Операции сканирования математической 

поверхности в отличии от подобных операций по сканированию рельефной поверхности 

заготовки, имеют особенности процессов сканирования крупной сеткой с дальнейшим 

воспроизведения поверхности реверс инжинирингом в математическую поверхность.  

Контрольно-измерительные операции процесса поверхностной обработки допустимо 

производить в ручных или автоматических режимах производства.  Дополнительной 

функцией предположено применение технологии тестирования манипуляторов методом 

соотнесения к контрольным объектам [7]. 

Обсуждение.  

Конструкторская новизна представления данной концепции заключается в том, что 

структурная схема манипулятора, основанная на применении в устройстве на принципах 

контакта измерительной головки с третьей линейной степенью свободы, предполагает 

внедрение измерительной головки в элемент захвата с целью управления и регулирования 

функциональными возможностями путем осуществления совмещений центра основания 

измерительной головки с направляющими фиксирующих    и функциональных элементов. В 

последующем посредством переносов приводных устройств манипулятора в предписываемые 

конечные позиции выполняется привязка измерительной головки с системой координат 

роботизированного устройства, выполняется привязка к координатам технологического 

комплекса, которые совпадают с координатами заготовки вращения.  

 

 

 
 

Рисунок 2 – Обобщенная система координат с точки зрения совокупностей сеток 

нормалей к контуру заготовки и сеток эквидистант. 

     

      Привязка выполняется посредством прохождения измерительного щупа до 

контакта с телом вращения заготовки с дальнейшим передвижением измерительного щупа в 

противоположную сторону от заготовки. В период времени окончания контакта производится 

регистрация координат заготовки в системе координат роботизированного устройства, в 

последствии выполняется возобновление процесса с противоположного края заготовки   

       Глубокое контактное обследование поверхностей вращающихся заготовок с 

фиксированием координат контактов осуществляется в режимах сканера обработок 
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координатно-измерительных машин.  В автоматических режимах выполняются   операции 

задания точек в виде совокупности сеток нормалей к контурам заготовок и совокупности 

эквидистант, с условием симметричных расположений каждых точек   от наружной 

поверхности контура заготовок. В условиях поверхностных обработок заготовок, соотнесения 

рабочих элементов манипуляторов технологических комплексов обуславливают выполнение 

математического моделирования   при решениях задач определений ограничений заданных 

перемещений функциональных органов   манипулятора. Математическое моделирование   

содержит операции разработок заданий алгоритма формирования и параметров управляющей 

программы числового управления координатно-измерительной машиной.             

Конкретизирование уравнения начальной кривой 1 с параметром s сводится знаками: 

х(s), у(s), радиус-вектор r(s), s – длина дуги.  Записывание единичного вектора-касательной  1 

в точке М1 к кривой 1(рис. 2) излагается в виде: 
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Пространственная производная вектора  1   формируется   следующим изложением: 
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Второе слагаемое выявляет вектор нормали n1:  
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В результате устанавливается радиус 1 кривизны траектории: 
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При условии задания радиуса в технологическом режиме значение для орта нормали и 

проекций определяется формулой:  
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Геометрическое место точки качания М2 определяется из условий:  

 

                 yyxx dnsysyrdnsxrdnrr 1122122112 ;;  ,                              (6) 
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где: d – технологический временной промежуток от детали до точки колебания.  

            

Установление кривой второго порядка в   уравнение второй степени относительно 

системы декартовых прямоугольных координат Х и У имеем:  

 

            А11Х2 + 2 А12ХУ + А22У2 + 2А13Х + 2А23У + А33 = 0                                                (7) 

 

При данных условиях, уравнение нормали в точке (Х1, У1) выражается в виде: 

 

(Х - Х1)/(А11Х1+ А12У1 +А13)  = (У - У1)/(А21Х1 + А22У1+ 2А23)                            (8) 

 

где, А11, А12, А22, А13, А23, А33:  показатели величин  устанавливаемые численными 

методами в следствии  математического оснащения  компьютерных программ [9]. 

С учетом того, что кривая второго порядка формируется шестью точками установление 

дислокации формы заготовок, выполнимо при условии позиционирования не менее шести 

точек измерений операции. 

Физическая картина процесса с пространственной ориентацией рационально должна 

удовлетворять условиям: 
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 Таким образом, на основе конкретизации вопросов поверхностной обработки деталей 

различной конфигураций плазменной обработкой  определен комплекс научно обоснованных 

взглядов  на оценку манипулятора технологического комплекса для процессов поверхностной 

обработки заготовок в машиностроении, реализующего  деятельность  координатно-

измерительной машины, имеющей широкие функциональные возможности по 

передвижениям рабочих органов манипуляторов, определению и реализации  применения   

целостного  класса систем технологических координат с выяснением  координат поверхности 

обрабатываемой заготовки.  

  Вывод.  Применение в производственной деятельности координатно-измерительных 

машин дает широкие возможности по оперативному измерению геометрических параметров 

простых и сложных деталей, включительно и тех, измерения которых устоявшимися 

общепринятыми методами нуждаются в   специализированной оснастке, имеющей высокую 

себестоимость. Дополнительно к этому, в современном машиностроении использование 

координатно-измерительной машины с возможностями передвижений рабочих органов 

манипуляторов и использования обобщенного класса системы технологических координат, 

осуществляющих постоянный контроль и корректировку точности процесса обработки 

деталей существенно сокращает трудоемкость и время   наладки станков ЧПУ. 
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БЕТТІК ӨҢДЕУ ҮШІН ТЕХНОЛОГИЯЛЫҚ КЕШЕННІҢ 

МАНИПУЛЯТОРЫН - КООРДИНАТАЛЫҚ ӨЛШЕУ МАШИНАСЫ РЕТІНДЕ 

ҰСЫНУ ТУРАЛЫ ТҮСІНІК 
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Аңдатпа. Қазіргі заманғы машина жасау жағдайында әртүрлі конфигурациялардағы 

бөлшектерді плазмалық өңдеумен беттік өңдеуге арналған технологиялық жабдықты 

пайдаланудың тиімді нұсқасы автоматтандырудың инновациялық техникалық құралдары 

болып табылады. Автоматтандыру құралдарының бағдарламалық жасақтамасы бар 

манипуляторлар түрінде ұсынылған-автоматтандырудың техникалық құралдары құрылымдық 

тораптар мен механизм элементтерінің кеңістіктік позицияларын басқару функцияларын 

жүзеге асыруға арналған. Мақалада әртүрлі конфигурациядағы бөлшектерді плазмалық 

өңдеумен беттік өңдеу мәселелерін нақтылау негізінде манипуляторлардың жұмыс 

органдарының қозғалысы, технологиялық координаттар жүйесінің жалпыланған класын 

таңдау және пайдалану үшін кең функционалды мүмкіндіктері бар, бетті өңдеуге арналған 

функционалды өзара байланысты технологиялық жабдықтардың роботты құрылғысын 

ұсынуға арналған ғылыми көзқарастар жиынтығы, айналатын денелерінен басқа күрделі 

конфигурациялардың бөлшектерін өндіруде үшінші сызықтық еркіндік дәрежесін, автоматты 

манипулятор функциясына қосымша енгізу мүмкіндігі анықталған. Өндірістік қызметте 

координаталық өлшеу машиналарын қолдану қарапайым және күрделі бөлшектердің 

геометриялық параметрлерін, соның ішінде жалпы қабылданған әдістермен өзіндік 

құндылығы жоғары арнайы аспаптарда өлшеулерге үлкен мүмкіндіктер береді 

Түйін сөздер: технологиялық манипулятор, координаттық-өлшеу машинасы, 

жалпыланған технологиялық координаттар жүйесі, бақылау объектісі, манипулятордың 

жұмыс органы. 
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CONCEPT OF REPRESENTATION OF PROCESS COMPLEX MANIPULATOR 

FOR SURFACE PROCESSING - AS COORDINATE-MEASURING MACHINE 
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Annotation. In the conditions of modern mechanical engineering, innovative automation 

technology is an effective option for using technological equipment for surface treatment of parts of 

various configurations by plasma treatment.  Presented in the form of manipulators with automation 

software, technical automation tools are designed to implement the functions of controlling the spatial 

positions of structural units and elements of the mechanism.  In the article, based on the specification 

of the issues of surface treatment of parts of various configurations by plasma treatment, a set of 

scientific views on the representation of a robotic device of functionally interconnected means of 

technological equipment for surface treatment, implementing the activities of a coordinate measuring 

machine with extensive functionality for the movement of working bodies of manipulators, the 

selection and use of a generalized class of technological coordinate system, suggesting the possibility 

of additional input into the function of an automatic manipulator of the third linear degree of freedom 

in the production of parts of complex configurations other than bodies of rotation. The use of 

coordinate measuring machines in production activities provides ample opportunities for the 

operational measurement of geometric parameters of simple and complex parts, including those 

whose measurements by well-established generally accepted methods 

Keywords: technological manipulator, coordinate measuring machine, generalized system of 

technological coordinates, control object, manipulator working body. 
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ARTISTIC REALITY AND HISTORICAL PERSONALITY 

 

A.N. Otarova 
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Annotation. The article examines the historical conditions of Mangystau in the late 13th - 

early 19th centuries, political and social issues, the struggle of Russia and the Khiva Khanate for 

Mangystau, the formation of the historical personality of the main character. The character of 

Suyinkara Urgenishbayuly, his heroic deeds in defense of the land and country, and the place where 

the novel was written are comprehensively examined. 

The secret of the deep connection between the depiction of historical figures and 

contemporary reality is considered in M. Abdikhalykov's work, and the specific features of the artist's 

style in this direction are shown. 

Here, specific examples are used to explain the methods of highlighting the image of a 

historical figure, while the writer successfully places the relationship between historical reality and 

artistic reality in the historical novel. In addition, theoretical conclusions are presented that determine 

the writer's skill in revealing the images of historical figures in historical novels and the artistic power 

of the work. During the analysis of these novels, the researchers' critical comments were perceived 

as quotations and an unambiguous conclusion was made. In addition, by analyzing these novels, 

common features are shown that are preserved in the process of describing the images of historical 

figures in published historical novels. 

Key words: Historical, truth of the era, historical figure, typical character, data, freedom, 

struggle for freedom, national spirit, archival data, folk legend. 

 

Introduction 

If we say that literature is an ideological and aesthetic mirror of the people's life, then its 

progress and development occur through artistic comprehension of the people's past and drawing 

conclusions from it. The connection and continuity of the present and the past are possible only as a 

result of mastering the historical theme. 

Seeing the weakening of the national consciousness of the Kazakh people, the intelligentsia, 

starting from the sixties and seventies, set itself the goal of awakening and nurturing national 

consciousness with the help of fiction. To do this, it was necessary to continue the tradition of the 

historical novel, established by M. Auezov. Various pages of Kazakhstan's history began to be 

reproduced and artistically depicted. Public interest in studying the history of the past and its key 

events, the traditions of the formation of the nation, the dissemination of the ideas of freedom and 

independence, the heroes and citizens who governed the country and defended its honor at that time 

increased. This is clearly stated in the following opinion of literary scholar K. Abdezuly: “Our prose 

works on historical themes of the 60-80s, in comparison with other genres, more deeply depicted the 
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fate of historical figures, including the exploits and heroic campaigns of Kazakh heroes, their inner 

world and spiritual essence as heroes.” oriented towards representation” [1, p. 196].   

Taking this opportunity, I would like to highlight the first works that demonstrate the 

emergence, formation and establishment of the historical theme in Kazakh literature, i.e. if we don’t 

mention the historical works of J. Aimauytov, M. Auezov, M. Zhumabayev, S. Seifullin, 

I. Zhansugurov, S. Mukanov, we recognize and value novels of I. Yesenberlin “Nomads”, 

“Golden Horde”, “Makhambet's Arrow”, “Warrior” by A. Alimzhanov, “The End of the Legend”, 

“Twilight” by A. Kekilbayev, “Troubled Days” by M. Magauin, “Elim-ai” (“My country”) by S. 

Smatayev, “Daraboz” by K. Zhumadilov and other works that reflect the spirit of the times, tell the 

history of the past and connect it with today’s life. 

Ilyas Yesenberlin, who wrote new novels about the history of the Kazakh people since the 

15th century (“The Diamond Sword”, “Despair”), later added “Rage” as the third book in the series. 

Together, they form the trilogy “Nomads”. 

Mukhtar Magauin's two-volume novel “Troubled Days” became a large-scale work, telling 

about the origin and development of Kazakh-Russian relations in difficult conditions. The novel 

touches upon the history of relations between the Kazakh Horde and the Russian state in the late 16th 

- early 17th centuries. It is also obvious that Russia’s policy at that time was to capture respected 

people of neighboring countries and thereby restore relations and gradually subjugate them. A later 

history of Kazakh-Russian relations (18th-19th centuries) was written by A. Kekilbayev. His novels 

“Urker” (1981) and “Twilight” (1984) describe the strained relationship between Kazakhstan's 

accession to Russia and the early period after that. The plot of the novel includes the visit of the 

Kazakh delegation to St. Petersburg, the formation of the Orenburg expedition and its journey to the 

Kazakh steppes, the construction of a fortress on the Or River, the meeting of Tatishchev and 

Abulkhair and the renewal of Abulkhair's oath of allegiance. Individual issues of Kazakh history are 

also reflected in the novels of A. Alimzhanov “Makhambet's Arrow” (1969) and “The Return of the 

Master” (1978). In the novel “Makhambet's Arrow” the writer analyzes the tribal discord and strife 

that the Kazakhs have been unable to overcome for centuries. He draws attention to the fact that it 

was this character who caused the death of the great poet Makhambet.  

On the eve of the “250th anniversary of Kazakhstan's voluntary accession to Russia”, any 

writer writing on a historical theme would necessarily adapt the ideological core of his work to this 

goal, which was a very effective technique for that time. Taking advantage of this “250th anniversary”, 

Kazakh writers led by I. Yesenberlin sought to illuminate the bitterest truth of national history and 

present it in the language of art. 

In this regard, “the aesthetic goal and the writer’s attitude in describing the essence of the 

historical era, the whole essence of the mystery of thinking and feeling of a historical figure, the 

external appearance and the internal essence of his work and actions, his creative individuality are 

important creative elements leading to the disclosure of the mystery and character of the modern 

Kazakh novel which is included in the number of creative phenomena” [2, p. 205], concludes the 

scientist Zh. Dadebayev. 

The novel by writer Marshal Abdykhalykov “Suyingara” [1981], considered in this article, 

also reflects the historical reality of the past centuries and reveals the facets of our people’s 

multifaceted struggle for freedom. The main pillars of the national idea are independence and 

freedom. The idea of independence, the struggle of the Kazakh people for freedom in the past 

centuries gave a new impetus to the artistic solutions expressed by our writers in the prose of the 

seventies and eighties, expressing their broad thoughts. 

The fact that historical works cover many issues that are relevant to our spiritual life today 

testifies to their enormous cognitive role. 

Materials and methods. The article examines the artistic embodiment, historicity, author's 

approach and creative mastery of the image of the main character of the historical and socio-political 

period of the work in the novel by Marshal Abdykhalykov “Suyungara”. Suyungara Urgenishbayuly, 

a historical figure who was once declared an enemy of the people and was not allowed to be published. 
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When writing the article, analytical, typological, historical-comparative, historical-functional, 

narrative, etc. scientific methods were used. 

Main part. “At the end of the seventies, a wave of novels dedicated to Kazakh history 

emerged. Based on historical reality, he created many diverse images of brave rulers who led the 

country, put its interests above all else, led it on campaigns, as well as orators and leaders who 

absorbed the wisdom of the people. “Kazakh historical literature has greatly helped the people to 

become aware of themselves and understand their place in the history” [3, p. 25], - believes researcher 

and scientist S. Kirabayev. Kazakh heroes who thought about the integrity of their people, the 

integrity of their land and put the fate of the country above their own, at each stage of history rose to 

the level of individuals. Being national figures, they took part in historical events of national 

significance. 

The famous scientist Zh. Tilepov writes in his work “History and Literature”: “The creativity 

of poets of each era, who tried to depict the historical appearance of their time, also allows us to 

navigate the path that this literature took in terms of current issues. Because there you will find 

information about the spiritual development of a certain people, about some historical conflicts in 

which its fate was decided” [4, p. 3], - he says, paying special attention to issues of historicity in 

literature. 

The novel “Suyingara” by the writer M. Abdykhalikov is a work of high ideological content 

and deep themes, created according to a complex plot-compositional pattern, describing the complex 

socio-political situation in Mangistau - the western region of our country - at the end of the 18th - 

beginning of the 19th centuries. 

The theme of the novel is the exploits of Suyungara Urgenishbayuly, a historical figure 

considered one of the Kazakh heroes of that period, in defending his land and people, as well as the 

issues of the struggle between Russia and the Khiva Khanate for Mangystau. Excessive abuse and 

violence, the growth of taxes angered the great leader of the country of that time, a highly respected 

person who could unite the people of this region, the hero Suyunkara for the independence of his 

country and land. Suyungara Urgenishbayuly took part in the events that took place for the liberation 

of the people in the Kazakh steppe. A historical figure who supported the movement of Isatay-

Makhambet to the end and gave fraternal advice. 

Excerpts from the novel “Suyingara” were first published in the issue of the newspaper 

“Communist track” on November 28 and December 1, 1978, under the title “Two dead youth”. After 

that, it was published under the title “Truce” in the issues of the newspaper  “Communist track” on 

May 30, 3, 4, 12 and 13, 1980, and under the title “The turn” in the issues of the newspaper “New 

Life” on June 21, 22 and 24, 1980. The full version of the novel was published in issues 8 and 9 of 

the magazine “Star” in 1981 under the title “Suyingara”. 

“ Time rules People” 

Probably everyone will think about it. Even those who do not think about it, when they hear 

this word from time to time, internally approve this concept, full of truth. 

It is obvious that these thoughts haunted M. Abdykhalykov while writing the novel 

“Suyingara”. The theme of the novel is very complex. It was a time when the policy of Russia, 

England and Khiva, which had designs on the Mangistau Peninsula, which, despite its huge territory, 

was sparsely populated and, it would seem, uninhabited, began to escalate. The English, through the 

Khan of Khiva, turned their gaze to the Kazakh lands, and through them to the Caucasus, while the 

Russians turned their gaze to Central Asia through Mangystau, and from there to the riches of India 

and China. The situation of the Kazakh people, who became the object of the tyranny of these giants, 

their dreams of freedom and independence, their actions are described. The years of publication of 

the novel coincided with the time when the Soviet government was very afraid of national liberation 

ideas. M. Abdikhalikov knew all this very well. One of the greatest achievements of the writer's work 

is the novel “Suyingara” - a brilliant work that captured the thoughts of such a tense time. But was he 

able to convey the feelings and thoughts that filled his mind with creative thoughts, the wealth and 

spoils that he acquired as a result of his accumulation? Did it make you at least feel the emotions 

underlying the artistic content of the novel? In our opinion, it is at this moment that the author’s 
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growing skill is probably manifested. “Besides this, he did not live a meaningful life, what is the 

point?” [5, p. 5], - says literary researcher Z. Bisengali, reflecting on the novel.  

Although most Kazakh tribes had already recognized the Russian Empire as their own, the 

tribes that inhabited Mangystau during the reign of the hero Suyungara had not yet fully accepted the 

Russian Empire. If we look at the actions of Suyungara Urgenishbayuly at that time from a historical 

perspective, we can see that he acted in accordance with the needs of the time and the socio-political 

situation. It was necessary not only to protect the people inhabiting this land from enemy attacks, but 

also to resolve such complex issues as daily life, housing, food, as well as the state of the land and 

water.  

Suyungara hero found himself trapped on two sides. While the gigantic Russian Empire was 

trying to invade from the north, the local Adai tribes suffered greatly under the oppression of the 

neighboring Khiva Khanate to the south. Although the Khiva Khanate had built fortresses along the 

Syr River, it was unable to establish its rule over Mangystau. Only in the spring and autumn, when 

they drove their cattle to Khiva and exported their produce for sale, they were forced to pay taxes 

imposed by the Khiva Khan.  

“When the Russians began to occupy Mangistau, the Adai refused to pay zakat to the khan. 

The enraged Khiva Khanate further increased taxes on the cattle sold by the Adai. “They even stopped 

the caravans of the Adyts and stopped trade” [6, p. 19], says historian M. Tursynova. At this time, in 

the 1920s, the Russian Empire established complete control over the Kazakh tribes, but the Adai 

tribes inhabiting Mangistau tried to maintain their independence. Therefore, the kingdom was often 

subjected to raids by Russian punitive detachments. The decrees of the tsarist government in 

Orenburg had a particularly strong influence on the Mangystau people. One of the leaders of the 

country at that time, who rose up against the invaders and formed a resistance detachment, was 

Suyungara batyr (hero), a highly respected person who managed to unite the people at that time. 

Kazakh auls (villages) suffered from Kazakh rulers fighting for power, Russian executioners pursuing 

them, and the troops of the Khiva Khan. “Suyungara batyr's fierce struggle to defend his homeland 

occurred in the first half of the 19th century. The uprisings of Kaipkali Yesimkul, Karatai, Kenesary, 

Isatay-Makhambet, and Yeset Kotybarov date back to this period. “Suyungara batyr, who dedicated 

his entire life to protecting the Kazakh people, dedicated himself to protecting the Mangystau land 

from the Khivans and Turkmens” [7], concludes historian and scholar S. Oteniyaz.  

      Neither Suyungara nor the country's leaders initially understood what was hidden behind the 

radical aggressive policy of the Russian tsar. Naturally, he did not understand. Because he was too 

secretive. Only the defeat of the Kazakh auls at the mouths of the Zhem and Sagyz rivers by the 

punitive detachments of Colonel Mansurov, on the Caspian coast facing Ustyurt, and the Ustyurt 

campaign of Colonel Berg in the winter of 1825-1826 revealed the face of this policy. As Lieutenant 

Colonel of the General Staff Meyer rightly noted, by the 1830s this country found itself between two 

fires. The hero Suyungara had two paths. One of them was to completely stop opposing the Khiva 

Khan and become his obedient subject. If they had done this, Mangistau would have been forever 

separated from the Kazakhs. The second aspect is not to differentiate between other tribes of the Little 

Zhuz and at least turn towards Russian convenience. To see what fate has prepared for us together 

with the people of Alash. The hero chose this path. But the arrogant hero did not immediately give in 

and pretended to be armed. Of course, this was not easy either. The united heroes of the Kazakh tribes 

between the two seas: Atakoz, Kudabay, Dauimshar, Kulbarak, Japarberdy, Sultangeldy and others 

fought in battles with foreign invaders, and many of them died at the hands of the enemy. Suyungara 

was recognized as their common leader. Historical documents show that after 1826, the Russian 

invaders, intimidated by the reputation and honor of the hero, pursued a policy of compromise and 

appeasement, and did not engage in military action with him.  

The study of history obliges us to discern the truth of recorded data and make research 

judgments. However arrogant and haughty he may have been, he always contributed to the good 

deeds that his colleagues wanted to do for the country. He did not refuse a campaign or a battle. 

“In an era of censorship, when every letter was scrutinized with fear, a man like Suyungara, 

whose life was very difficult, an orator who defended his people, when their fate was at stake, a leader 
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of the people did not allow his people to be threatened by Khorezm, Merv and the Balkans for more 

than a century and a half. It is not easy to write a novel that covers and reveals the historical mission 

of several outcasts, a fierce lion who led a horde of heroes who did not give in to the brothers stepping 

on their shoulders. 

But M. Abdikhalikov wrote the above-mentioned novel. According to J. Tilepov, it was a 

monument to the hero Suyungara by the generation of writers who dedicated their sixty-year lives to 

the feat of the Mangystau people, [8], it is no coincidence that the work is about, the writer specifically 

focused on the figure of Suyungara in order to raise the theme of national liberation.  

It is also important to study and analyze the historical data that served as the basis for writing 

the work in order to identify the artist's unique style.  

Part of the materials collected by M. Abdykhalikov for writing the novel “Suyungara” (N. 

Khalfin. Russia and the Khanates of Central Asia), “The First Russian Scientific Research of Ustyurt”, 

A. Dobomyslov, Turgai Region, “Notes of the IRGO on General Geography”, V.I. Lipinsky “Flora 

of Central Asia”, “Materials on the History of the Kazakh SSR”, v. 4, Tursynova M. “The Kazakhs 

of Mangystau in the Second Half of the 19th Century”, etc.) scientific works, as well as folk tales and 

stories collected from the people, and the works of individual poets. 

In the historical novel, based on archival data, folk legends and ethnographic features, the 

author sought to use them not only to accurately depict the ghosts of a bygone era, but also to show 

how different principles, ideas, different psychology and target interests changed and coexist in any 

era. In this regard, literary scholar R. Nurgali makes the following research observation: “The ghosts 

of many events that remain in the deep depths of our national history, altered and distorted data written 

in different languages, in numerous rare books that are inaccessible, in archival treasures, in 

manuscripts that are difficult to read and which are found in materials scattered everywhere in 

disarray, are discovered and read. The time spent, the efforts expended, the work done to assimilate 

them are enough to last a person a lifetime” [9, p. 291].  

The main character of the novel, Suyungara Urgenishbayuly, is a national hero who fought 

against various colonial and aggressive policies of the Junior Zhuz. Among the brave men of the Adai 

ulus, a warlike tribe that immeasurably expanded the borders of the Kazakhs and immeasurably 

enriched their wealth, which could not take its place on the pages of our national history, there is a 

brave figure who attracted the attention of foreigners, the Russian government, the Khivans and even 

the Persians. Suyungara's actions were inherited from his father, Urgenishbay batyr (hero). 

According to reliable written sources, Suyungara was about six years younger than Beket-Ata who 

was the motto of Adai and “The End of the Feast” that is his contemporary. 

Abish Kekilbaiuly said about the hero’s role in history: “At one time, just as Atagozy and 

Shotan actively participated in all Kazakh issues of their time, so Suyungara selflessly participated in 

the events of his time... That is why his head was always in conflict, and his soul was always in tatters” 

[10]. 

The novel tells about the last stages of Suyungara's life, about his approaching old age. None 

of the authors writing on historical topics after M. Auezov set themselves the task of covering the 

entire life of the main characters or the totality of the life events described. M. Auezov himself began 

to depict the life of the great Abai at the age of thirteen. This choice itself testifies to the skill of the 

writer, who firmly established that this is the main key to the life of Abai. “Today’s schoolchildren 

need to analyze and describe the most memorable, educationally valuable events in the poet’s life, 

the most important events for the progressive history of mankind,” wrote M. Auezov [11, p. 258]. 

This tradition is also taken as a basis in the novel “Suyingara”, and the most important period 

is chosen, although the main character is already seventy years old. The most important thing is that 

the noble spirit of the hero, who does not bow to anyone is depicted in this novel. Even in the presence 

of the khan and the sultan, he never lowered his head, his unshakable pride, his high honor remained 

at the achieved height in the eyes of many envious people. Based on a major historical figure, the 

writer identifies the main actions that allow the reader to recognize the historical figure in the hero. 

In order to make Suyungara attractive with the greatest events and actions he experienced in his life, 

the writer thinks about taking the historical figure of the hero in a broad sense. Even in his old age, 



YESSENOV SCIENCE JOURNAL №1 (50)-2025                                                                  YESSENOV SCIENCE JOURNAL 2025, Vol.50 (1) 

95 
 

 

Suyungara's ability to stand with his people and endure the hardships that the country faces, and at 

the same time take commanding and courageous actions, is combined with his personal qualities. 

Based on historical facts and archival data, the author published a work of fiction, supplementing his 

work with stories heard from local people. The story of the work is exciting, the plot is real. The 

novel consists of three parts, the author tells the story in the form of a narrative. The portrait of a 

person, his characteristics, giving his internal psychological turns, scenes of nature are artistically 

depicted. The novel is based on important events in the history of the country, which is illuminated 

by the fate of one hero (Suyungara) and described ten years later - this makes the composition of the 

work complex. The ideological goal of the author is to show the truth of historical events experienced 

by the people of that period. 

In the first part of the novel, entitled “The Silent Sea,” the story develops from the 

interrogation of Umirzak, the crippled son of Tilemis, who lived on the left bank of the Caspian Sea, 

by strangers on a ship that appeared on the shore. This was the group led by an officer, a research 

scientist G.S. Karelin and  Turpaev, a merchant translator who came to Mangystau from Russia on a 

special mission. Due to historical data, between 1832 and 1836, a large scientific expedition of G.S. 

Karelin worked on the eastern shore of the Caspian Sea. According to the assignment given to Karelin 

by the Asian Department in St. Petersburg, he was to make a topographic mapping of the eastern 

coast of the Caspian Sea, the Zhem River, search for a suitable place to build a fortress, collect 

information about the Adai tribe, and etc. “In 1832, in a statement written to the governor of Orinbor, 

Karelin gave some information about the Adai hero Suyungara, who pursued a policy against the 

Khiva khan, and about the state of the country.  

G. S. Karelin wrote about the Adai tribe that “they do not obey anyone, they live completely 

independently” [12, p. 64]. The construction of the fortress is the beginning of the transition to Central 

Asia. Since Afghanistan and India are located deep in the Central Asian countries, they need military 

force to cross the border with the army and they planned to realize it in the territory of Mangystau. If 

a military fort is built in this place, then under its protection it will be possible to trade with Turpaev. 

The people of this ship, Karelin and Turpaev, who came for this purpose, asked Umirzak who was in 

the village, what they were doing, and their elders, asking: “Do you know Suyingara Urgenishbay, 

the famous hero of Adai?” their main goal was to contact Suyingara. In this section of the novel, we 

first encounter the image of Suyingara. “Suyingara falls before the crowd and explodes it. He gets 

stuck in the stirrup and again and again raises his height to the line of the horse and even gets up to a 

gallop. It is as if he forgets that he is over seventy. As if with the arrival of spring, he gained a new 

strength” [13.65p]. 

The writer describes Suyingara's portrait as follows: “Suyingara's eyelids are furrowed, and 

his eyelashes, long as shadows, rise up like lightning. Although his complexion was old, the fire in 

his eyes still burned. A tall, very handsome man, standing upright on a horse” [13, p. 72]. “In addition 

to the characteristics of historical figures, their portraits are of particular importance. The image of 

the hero you see in fiction requires skill and artistic knowledge from the writer, but the depth of 

artistic imagination, in addition to the features of the description of behavior, personality, actions and 

even emotional changes in the appearance of historical figures who lived, in past centuries, at that 

time, intelligence, quickness of mind are needed” [14, p. 181], - said the scientist. The opinion of A. 

Tarakov will clarify our thoughts. The portrait descriptions of Suyingara, character, psychology, 

emotional experiences in his actions had an influence on the writer’s image. 

The writer managed to show the image of Suyingara in the figurative structure of the work 

not through a simple narrative, but through specific data and events. “Promoting a prototype to the 

status of a character requires from the writer skill, deep thought, wavering feelings, civic duty and a 

writer's sense, capable of clearly imagining the reality of society with the help of precise taste and 

artistic truth, as well as a wealth of imagination, natural talent. Scientist B. Maitanov emphasizes that 

“telling the truth is not listing everything you saw and felt, but being able to find meaningful details, 

being able to select vital material” [15, 23 p.]. 

In the first chapters of the work, Suyingara, who became famous and famous for his heroism, 

and whose life gradually became a legend among the country, is described as a person recognized not 
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only as a hero, but also as a great politician, full of wisdom and genius. These characteristics are 

presented in the novel not only in the narrative, but also in the system of events, in detailed scenes, 

in plot lines intertwined with logical facts. 

From conversations with Karelin and Turpaev Suyingara understood Russia's intentions 

regarding Mangystau. Suyingara guessed about the plans of Karelin and Turpaev, because they did 

not reveal their innermost thoughts and asked everything about land and water. In the novel, one of 

the main characters of the writer - Karelin reflects through his dreams the strife between the Khiva 

Khanate of the Russian Empire and the visit of A.Cherkasskiy troop to Mangystau during the reign 

of Tsar Peter, the brutal murder of the Khiva Khan by deceiving him determines the socio-political 

situation in Mangystau through the Khiva-English relations.  

It is true that superpowers spare no one in their own interests. They act by hiding their inner 

evil thoughts. In order to understand such a subtle trick, one needs intelligence, impeccable 

qualifications, courage and strength to fight for the honor of the country. Therefore, he is considered 

to be a sensitive and cold-blooded person who always keeps himself on guard and does not succumb 

to appearances. The fact is that Suyingara is very cautious, even if he sees that the Russians are 

coming from somewhere nearby, building a fortress and spending the night with their ships at sea, he 

does not contact them for some time.  

“The new history of our country, which is being written in a new way, proves that the 

argument about the voluntary accession of the Kazakhs to Russia is false. Abilkhair Khan, the heroes 

who were with him, Suyingara, Arystan, Kotibar, Yeset, Zholaman and other heroes who followed 

them, keep the tradition of respecting the Russians from a distance. He avoided them. He wanted to 

be an ally of the Russian Tsar” [16 

From Suyingara's letters and writings about him in historical studies, it is clear that he tried to 

rid his native land of colonialism not only by force of arms but also through negotiations, and that he 

spent much time in thought. These writings provide not only a clear picture of why he fought, but 

also living data that will show future generations the courage, bravery and fighting spirit of the heroes 

even after a century. In 1822-1823 Suyingara demanded from the Orynbor governor P.K. Essen to 

give back the lands between the rivers Elek and Zhaiyk, Uzen, which the country used till 1810 which 

was signed under the leadership of Zh.Tilenshin. He asked himself “how can peace be maintained in 

these changing times, who will lead the country?”. That Suyingara is a man concerned about the fate 

of the country and thinking deeply about it is shown in Konyrmol, in his conversations with Turysh-

haji, in connection with the fact that Jangir Khan, having ascended the throne, gave away all his rich 

lands to those who paid much money, we notice his anger at the Khiva Khanate and that he was 

shocked by the actions of the tsarist government, which demanded the country's cattle as alms and 

charity, which occupied fertile lands. “The passionate struggle of Suyingara batyr for the defense of 

the Motherland falls on the first half of the 19th century. It was at this time that the uprisings of 

Kaipkali Yesimkul, Karatay, Kenesary, Isatay-Makhambet, and Yeset Kotybarov took place. 

Suyingara batyr, who devoted his entire life to defending the Kazakh country, devoted himself to 

defending the Mangystau land from Khiva and the Turkmens” [17], concludes historian and scholar 

S. Otenyaz.  

 In addition to courage, Suyingara has a strong spiritual foundation and high intellect. His 

boundless love and faith in the country led him to take the reins of the country, his friendship with 

Turysh, Keji and Maya, his frequent meetings with great enthusiasm, enriching his worldview, 

recognizing Makhambet and Isatay as leaders of thought and word. Walking side by side with the 

good people of the country in difficult time and suffering together, we say that the moments they 

spent together had a positive impact on Suyingara. He is a person who thinks deeply about the 

problems of people and understands them from the point of view of morality and honesty. 

Suyingara is the child of the people. He is an indomitable, resourceful master, yearning for 

the unity of the country and grieving for justice. When he is alone, even when he lies down with a 

deep sigh on the chest of his native land, even when he looks at the blue sky and thinks about it, all 

the thousands of questions that worry him have only one source. This is the present and future of the 

country, the state of a person who will protect the country and find refuge on earth.  
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Conclusion. The writer looks at historical existence, real phenomena from the point of view 

of responsibility, pays enough attention to the differentiation of typical data. We associate the success 

of the novel with the liberation struggle of people headed by Suyingara against Allakul Khan, which 

are connected with history and character. The novel examines the main social trends characteristic of 

that era.  

In this case, Marshal Abdikhalykov saw the dialectic of the development of a ten-year period 

in the past history of the people. First of all, he thought to delve into history to learn about the national 

spirit, patriotism, past generations, to accumulate rich experience and good traditions of Kazakh 

literature and world literature in mastering historical themes. 

Indeed, the era of Suyingara's life was a turbulent time. The giant states of the world divided 

the world. The goals of each ruler - a high career, the subjugation of the people, as well as a large 

territory of power - were able to find their expression in creativity. When the Khiva Khan Allakul 

saw the vast land of the Kazakhs, several Western countries, from Russia to Great Britain, counted 

their contributions, their shares and began to implement their plans to dominate the Eastern countries, 

which they had been thinking about for many years. 

Reading the novel “Suyingara”, we understand the author's position, which points out the 

illegality of being a slave to a person, a country, a people, and that this is alien to human nature. 

Human honor cannot tolerate this. A person must always be free. The image of Suyingara explains 

this to us. He does not know how to flatter anyone, how to be afraid of the rulers of the Khiva Khanate 

and the Russian Tsarist government. The writer considers the characteristics of Suyingara from a 

historical point of view. In his works, Suyingara's boundless love for his people, his inner spiritual 

wealth draws him forward and do not tire him. The main characters of the novel were improved and 

strengthened by the writer in the course of the struggle. The writer was able to comprehensively reveal 

the essence of historical development, the path of progress, the struggle for the fate of humanity. 

According to literary scholar Z. Bisengali: “Suyingara's novel is more valuable for its historical past 

than for its literature. After all, the object of this novel is not an individual, but a conflict between 

empires. On the other side of the Khiva Khanate and the Adai people, there is a rivalry between the 

Russian Kingdom and the English Kingdom, with their plans to get to Asia through India, a rivalry 

which began from Europe. So, this literary work by M. Abdikhalykov carries the problem of the 

geopolitical situation, which has not lost its significance even in the new millennium” [5, 5 p.]. 

    M. Abdikhalykov did not start writing this masterpiece right away. He first went through a 

large school of various creative activities. The appearance of the novel's heroes is multifaceted, each 

with his own character. This is a natural result of Abdikhalykov's many years of creative searches. 

When writing the novel, M. Abdikhalykov paid attention to the work of writers of the previous years 

and his contemporaries and thereby sought to improve his skills, critically examining his work. 

   Academician Z. Kabdolov: “Any work of art introduces the reader to previously unknown 

life, truth, unfamiliar times, people. Each book for the reader is like a door to an unknown world. 

Only when you open this door and enter, a person will deepen and enrich his knowledge” [18, p. 357], 

as a result of the cognitive nourishment of the novel by the historical conditions of the late 18th 

century - early 19th century in the Western region, which is considered part of our readership, and 

the people of that period feel and realize the feelings and emotions, behavior, hopes and dreams, life 

of historical figures. They recognize that the roots of today are in past history, the roots of continuity, 

and most importantly - the national spirit, they will definitely turn to their religion. 

The writer looks at historical existence, real phenomena from the point of view of 

responsibility, pays enough attention to the differentiation of typical data. We associate the success 

of the novel with the fact that the actions of famous people associated with the liberation struggle 

against Allakul Khan, which began to be noted, are connected with history and character. The novel 

examines the main social trends characteristic of that era. 

In this case, Marshal Abdikhalykov saw the dialectic of the development of the period in 

which he lived, in the past history of the people. First of all, he thought to delve into the depths of 

history to learn about the national spirit, patriotism, the past of generations, to accumulate rich 
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experience and good traditions of Kazakh literature and world literature in mastering the historical 

theme. 
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Аңдатпа. Бұл мақалада М. Әбдіхалықовтың “Сүйінқара” романының арқауына 

айналған тарихи тұлғалардың көркем тұлғасының жасалуы жайында сөз болады.  ХҮІІІ 

ғасырдың соңы мен ХІХ ғасырдың басындағы еліміздің батыс өңірі Маңғыстаудағы 

қалыптасқан күрделі қоғамдық-саяси жағдайды сипаттайтын сюжеттік-композициялық өрнегі   

жымдаса құрылған идеялық мазмұны жоғары, көтерген тақырыбы терең шығарма “Сүйінқара” 

романының жанрлық-тақырыптың мәнін ашу, бас кейіпкері, бір кезде халық жауы атанып, 

жариялауға мүмкіндік бермеген тарихи тұлға Сүйінғара Үргенішбайұлы образының сомдалу 

жағындағы артықшылықтары мен жеткіліксізсіз тұстары, сондай- ақ, өзіне тән өзгешеліктері 

қарастырылады.  

Мұнда, жазушының тарихи романдағы тарихи шындық пен көркемдік шындықтың 

арақатынасын ылайықты орналастыра отырып, тарихи тұлғаның образын көрнектілендіру 

жақтары нақты мысалдармен түсіндіріледі. Әрі тарихи романдардағы тарихи тұлғалардың 

бейнесін ашудағы жазушы шеберлігі мен шығарманың көркемдік қуатын айқындайтын 

теориялық тұжырымдар ұсынылады. Аталған романдарды талдау барысында зерттеушілердің 

де сын-пікірлері дәйексөз ретінде алынып, нақты тұжырым жасалды. Сонымен қатар, жарық 
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көрген тарихи романдардағы тарихи тұлғалардың образын суреттеу барысындағы сақталған 

ортақ ерекшеліктер аталған романдарды талдай отырып көрсетіледі.  

Түйін сөздер: тарихилық, дәуір шындығы, тарихи тұлға, типтік сипат,деректер, 

бостандық, азаттық күресі,  ұлттық рух, архивтік деректер, халықтық аңыз. 
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Аннотация. В статье рассматриваются исторические условия Мангистау в конце XVIII 

- начале XIX века, политические и социальные вопросы, борьба России и Хивинского ханства 

за Мангистау, формирование исторической личности главного героя Суйинкара 

Ургеншбайулы, его героические подвиги для защиты своей земли и страны, условия 

написания романа. 

 Рассмотрена тайна глубокой взаимосвязанности между образами исторических 

деятелей и современной действительности в творчестве М.Абдыхалыкова, показаны 

специфические особенности стиля художника в этом направлении. 

  Здесь на конкретных примерах поясняются способы выделения образа исторической 

личности, при этом писатель удачно размещает в историческом романе соотношение 

исторической и художественной действительности. Кроме того, представлены теоретические 

выводы, определяющие умение писателя раскрыть образы исторических личностей в 

исторических романах и художественную силу произведения. 

 В ходе анализа романов критические замечания исследователей были восприняты как 

цитаты и сделан однозначный вывод. Кроме того, путем анализа этих романов показаны 

общие черты, сохраняющиеся в процессе описания образов исторических деятелей в 

опубликованных исторических романах. 

Ключевые слова: историчность, реальность времени, историческая личность, 

типичный персонаж, источники, борьба за свободу, национальный дух, архивные источники, 

народные предания. 
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Аңдатпа. Бұл мақалада Қазақстанның жоғары оқу орындарында инклюзивті білім беру 

жүйесінің дамуы мен оны психологиялық және әлеуметтік қолдау мәселелері жан-жақты 

қарастырылады. Тәуелсіздік жылдарынан бастап елімізде білім беру жүйесінде бірқатар 

түбегейлі реформалар жүзеге асырылып, инклюзивті білім берудің құқықтық, 

ұйымдастырушылық және институционалдық негіздері қалыптасты. Бұл реформалар ерекше 

білім беру қажеттілігі бар студенттерге тең құқықтар мен мүмкіндіктер беруге бағытталған. 

Алайда нормативтік-құқықтық базаның жетілдірілуіне қарамастан, инклюзивті тәжірибені 

білім беру үдерісіне толыққанды енгізуде бірқатар жүйелік қиындықтар әлі де сақталып отыр. 

Атап айтқанда, инклюзивті білім беру үшін қажетті инфрақұрылымның жеткіліксіздігі, 

арнайы даярланған кадрлардың тапшылығы, сондай-ақ психологиялық және әлеуметтік 

қолдау қызметтерінің толық дамымауы негізгі мәселелердің бірі болып табылады. Бұл жағдай 

ерекше білім алуға қажеттілігі бар студенттердің сапалы білім алуы мен әлеуметтенуіне кері 

әсерін тигізеді. 

Мақалада студенттердің академиялық және тұлғалық дамуына оң әсер ететін 

психологиялық және әлеуметтік қолдаудың маңыздылығы жан-жақты талданады. Мұндай 

қолдау олардың өз әлеуетін жүзеге асыруына, қоғамға бейімделуіне және өмір сүру сапасының 

артуына ықпал етеді. Сонымен қатар, педагогтардың инклюзивті білім беру ортасын 

қалыптастырудағы рөліне ерекше мән беріледі. Олардың кәсіби құзыреттілігін арттыру, 

арнайы оқыту бағдарламаларын әзірлеу және заманауи оқыту технологияларын енгізу білім 

беру сапасын арттырудың маңызды тетіктері ретінде көрсетіледі. 

Жалпы, инклюзивті білім беру жүйесінің тиімділігін қамтамасыз ету үшін жоғары оқу 

орындарында арнайы қолдау механизмдерін құру, инфрақұрылымды жаңғырту және білім 

алушылардың әртүрлілігін ескеретін оқу ортасын қалыптастыру өзекті міндеттердің бірі 

болып табылады. Бұл бағыттағы жүйелі жұмыс Қазақстанның инклюзивті білім беру 

саласындағы әлеуетін арттыруға мүмкіндік береді. 

Түйін сөздер: инклюзивті білім беру жүйесі, психо-әлеуметтік қолдау, қолжетімділік, 

мүмкіндігі шектеулі студенттерге арналған мүмкіндіктер, мұғалімдердің біліктілігін арттыру, 

академиялық үлгерім, әлеуметтік инклюзия. 

 

Кіріспе. Қазақстандағы жоғары оқу орындарында инклюзивті білім беруді 

психологиялық және әлеуметтік қолдау барлық студенттер үшін, әсіресе мүмкіндігі шектеулі 

студенттер үшін тең оқу ортасын құруға бағытталған стратегияларды, саясат пен 

тәжірибелерді қамтиды. 1991 жылы ел егемендік алғаннан кейін жүргізілген маңызды білім 

беру реформаларынан кейін Қазақстан білім берудің инклюзивті моделіне көшті. Бұл модель 

Білім беруді дамыту жөніндегі ұлттық бағдарлама мен Білім туралы заңда көзделгендей, 

барлық азаматтардың қабілетіне қарамастан білім алу құқығын бекітеді [1][2]. Бұл өзгеріс 

Қазақстанның халықаралық стандарттарды, соның ішінде қолжетімді және инклюзивті білім 

беру жүйелерін жақтайтын Мүгедектердің құқықтары туралы конвенцияны (МКК) 

mailto:aliya.janissenova@yu.edu.kz
mailto:aigerim1.sharipova@yu.edu.kz
mailto:aknur.orazbekova@yu.edu.kz
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ұстанатынын көрсетеді және Қазақстан үкіметі инклюзивты білім беру тек саяси міндет емес, 

сонымен қатар әрбір студент үшін теңдікті, әртүрлілікті және академиялық жетістіктерді 

қолдайтын әлеуметтік қажеттілік екенін мойындайды.  

Қазіргі таңда елімізде жарты миллионға жуық студент оқитын 125 білім беру мекемесі 

бар және осы білім беру жүйесі инклюзивті әдістемелерді енгізу мен білім беру практикаларын 

жақсарту мақсатына үлкен реформалардан өтуде [3]. Бұл мекемелердегі психологиялық және 

әлеуметтік қолдау өте маңызды, өйткені олар әртүрлі ерекшеліктері бар студенттердің 

қажеттіліктерін қанағаттандырып, олардың академиялық және жеке дамуына қолайлы орта 

қалыптастырады. 

Заңнамалық жетістіктерге қарамастан, инклюзивті тәжірибені тиімді енгізуде 

қиындықтар әлі де бар. Есептер көрсеткендей, физикалық кедергілер, педагогтардың 

жеткіліксіз дайындығы және мамандандырылған қолдау жүйелерінің жоқтығы мүмкіндігі 

шектеулі студенттердің жалпы білім беру орталарына толық қосылуына кедергі келтіретінін 

көрсетеді. Сонымен қатар, осы студенттердің ерекше қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін 

қажет психологиялық және әлеуметтік қолдау құрылымдары әлі де дамып келеді. Бұл 

мәселелерді шешу Қазақстан үшін инклюзивті білім беру туралы өзінің пайымдауын жүзеге 

асыруда өте маңызды, бұл әртүрлі мүдделі тараптардың, соның ішінде мемлекеттік 

органдардың, білім беру мекемелерінің және қоғамдық ұйымдардың үйлестірілген күш-

жігерін талап етеді. Бұл бастамалар шұғыл қажеттіліктерді қанағаттандырып қана қоймай, 

инклюзивтілік пен өзара түсіністік мәдениетін қалыптастырады және барлық студенттерге 

жоғары білім беру саласында өз әлеуетін толық ашуға мүмкіндік береді. 

Бұл мақалада біз Қазақстанның жоғары оқу орындарындағы инклюзивті білім берудің 

психологиялық және әлекметтік қолдау жүйесін зерттеуді мақсат еттік. Инклюзивті білім беру 

үшін Қазақстанда жасалған реформалар, соның ішінде мүгедектігі бар және ерекше білім алу 

қажет студенттерге жағдай жасау жолдары талданды, сонымен қатар, білім беру 

мекемелеріндегі психологиялық және әлеуметтік қолдаудың маңыздылығы, оның 

студенттердің академиялық және жеке тұлғалық дамуына ықпалы, сондай-ақ инклюзивті білім 

беру жүйесін жетілдіру жолдары қарастырылды. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. Қазақстандағы білім беру жүйесі 1991 жылы 

тәуелсіздік алғаннан бері елеулі өзгерістерге ұшырады. Бұл өзгерістер инклюзивті білім беру 

тәжірибелерінің дамуына байланысты айқын көрінеді, өйткені соңғы уақытта инклюзивті 

білім беру мемлекеттің білім беру жүйесіндегі маңызды мәселелердің біріне айналды. 

Қазақстан, басқа да көптеген елдер секілді, білім беру жүйесін реформалау қажеттілігіне тап 

болды, оның мақсаты – барлық білім алушыларды, оның ішінде мүмкіндігі шектеулі және 

ерекше білімді қажет ететін топты білім алу саласындағы тең мүмкіндіктермен қамтамасыз 

ету.  

Кеңес Одағы кезінде білім беру жүйесі стандартталған тәсілдерге бағытталып, 

мүмкіндігі шектеулі оқушылар көбінесе мамандандырылған мекемелерде оқытылған болатын. 

Бұның салдары ерекше білімді қажет ететін балалардың 73%-ға жуығы өзімен жасты 

балалардан оқшауланып, психологиялық және әлеуметтік кедергілерге тап болуына алып 

келді [4]. Осы жүйені өзгертуге арналған алғашқы қадамдар 1990-жылдардың басынан бастап 

ойластырылды, алайда тек 2015 жылы Мүгедектер құқықтары туралы Конвенцияны 

ратификациялаудан кейін инклюзивті білім беру мемлекет саясатының басты мақсаттарының 

біріне айналды [5]. Мүмкіндігі шектеулі азаматтардың білім алу құқығын тең дәрежеде тану 

инклюзивті білім беруге жол ашты. Дегенмен, соңғы жылдары Қазақстанда инклюзивті білім 

беруді дамытуға басымдық беруге бағытталған ауқымды реформалар жүргізілуде. 

Білім беруді дамытудың 2011–2020 жылдарға арналған ұлттық бағдарламасы әрбір 

білім алушының инклюзивті түрде оқу құқығын мойындайтын маңызды кезең болып саналады 

[6]. Онда барлық білім алушының, соның ішінде мүгедектер мен ерекше білім алуды қажет 

ететін білім алушылардың құқықтарын қамтамасыз етеін инклюзивті білім беруді дамыту 

стратегиялық мақсат ретінде белгіленген. Сондай-ақ 2016-2019 жылдарға арналған 

Мемлекеттік білім беру және ғылымды дамыту бағдарламасы аясында нақты мақсаттар 
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қойылды: 2019 жылға дейін 30% балабақшалар мен 70% жалпы білім беретін мектептерді 

инклюзивті қылу. Бұл мақсаттар Мүгедектер құқықтары туралы Конвенциямен бекітілген 

халықаралық стандарттарға сәйкес келеді [7].  

Бұл бағыттағы маңызды қадам – мүмкіндігі шектеулі балаларға білім беру мәселесіне 

көзқарасты өзгерту. Инклюзивті білім беру принциптері тек ерекше қажеттіліктері бар 

балаларды жалпы интеграциялау мен ғана шектерілп қоймай, сонымен қатар оларға арнайы 

педагогикалық әдістемелер, ресурстар мен әлеуметтік-психологиялық көмек көрсету арқылы 

қажетті қолдауды қамтамасыз етуді білдіреді.  

Осы жетістіктерге қарамастан, инклюзивті тәжірибені енгізу бірқатар қиындықтарға 

тап болуда. Негізгі мәселелердің бірі – мемлекеттік қызметкерлер мен педагогтардың 

арасында сапалы инклюзивті білім беру принциптерінің жеткіліксіз түсінілуі. Кейбір 

жағдайларда инклюзивті білім беру тек физикалық қолжетімділік ретінде түсіндіріледі, яғни 

мүмкіндігі шектеулі студенттердің тек оқу орнына орналасуы ғана маңызды деп саналады. 

Алайды бұл тек студенттердің білім беру процессіне толық интеграциялануы үшін жеткіліксіз 

болып табылады. Сондай-ақ, білім беру мекемелерінің инфрақұрылымдарымен байланысты 

үлкен қиындықтар бар. Көптеген жоғары оқу орындары мүмкіндігі шектеулі балаларды 

қабылдауға дайын емес, бұл физикалық кедергілерге (қол жетімді емес ғимараттар, лифттер 

мен пандустардың болмауы) немесе есту, көру және басқа да ерекшеліктері бар балалар үшін 

қажетті техникалық құралдар мен оқу материалдарының жетіспеушілігіне байланысты. 

Сонымен қатар, білім беру процесінде мүмкіндігі шектеулі балалармен тиімді жұмыс істей 

алатын мамандардың жетіспеушілігі де бар. Бұл тек педагогтар ғана емес, сонымен қатар 

психологтар, әлеуметтік қызметкерлер және мүгедек балаларға көмек көрсету бойынша 

даярланған мамандарды қамтиды. Инклюзивті білім берудің маңызды элементі – осы 

мамандарды үнемі даярлау, білім беру мен студенттерге көмек көрсету сапасын қамтамасыз 

ету.   

Қазақстанның заңнамалық базасы Конституцияда және «Білім туралы» Заңда 

бекітілген барлық азаматтардың, оның ішінде мүмкіндігі шектеулі адамдардың білім алу 

құқығын бекітеді. Дегенмен, Human Rights Watch ұйымының зерттеуіне сәйкес физикалық 

кедергілер мен дағдылардың жетіспеушілігі мүгедек студенттерге кедергі жасауды 

жалғастыруда. Мысалы, Алматыда инклюзивті мектептерде оқитын 7000-нан астам 

оқушының тек 68-і ғана ерекше білім алуды қажет етеді, бұл осы топтың айтарлықтай аз 

қамтылғанын көрсетеді [8]. 

Мүмкіндігі шектеулі студенттердің жоғары білім алуы да қиын күйінде қалып отыр, 

2017 жылы мұндай тек 374 студент тіркелген[9]. Қашықтықтан оқыту бағдарламалары сияқты 

жеке жоғары білім беру бастамаларына қарамастан, мұндай шешімдер көбінесе оқшаулануға 

әкеледі және студенттердің оқу ортасына қатысуын шектейді. 

Қазақстанға толыққанды инклюзивті білім беру жүйесін құру үшін Білім 

министрлігінің, халықты әлеуметтік қорғау, денсаулық сақтау департаменттерінің, сондай-ақ 

үкіметтік емес және қоғамдық ұйымдардың қатысуымен үйлестірілген тәсіл қажет. 

Мұғалімдерді үздіксіз оқыту, жетілдірілген инфрақұрылым және әрбір студенттің инклюзия 

және теңдік жағдайында өз қабілеттерін ашуға мүмкіндік беретін әрбір студенттің жеке 

қажеттіліктеріне бейімделген қолдауды енгізу қажет. 

Инклюзивті білім беру жүйесіндегі психологиялық көмек көрсету. Мүмкіндігі шектеулі 

немесе ерекше білімді қажет ететін жандарды жоғары біліммен қамтамасыз ету инклюзив 

идеяларын ілгерілетудегі ең перспективалылық дағдылардың бірі болып саналады. Бүгінгі 

таңда мұндай адамдардың қатары аурудың ауырлығына, жасына қарамастан жоғары білім 

алуға ұмтылуда және бұл өз кезегінде алдымызға жаңа мақсаттар мен міндеттер қойып отыр. 

Мүмкіндігі шектеулі студенттердің ЖОО-ға түсуі олардың тұлғалық және кәсіби дамуы үшін 

жаңа мүмкіндіктер ашатын маңызды кезеңдердің бірі. Бұл үдеріс жеке білім беру бағыттарын 

құруды, қарым-қатынас пен оқу кеңістігін кеңейтуді, сондай-ақ олардың әлеуетін дамытуды 

қамтиды. Дегенмен, бұл жолда студенттер жаңа ақпараттың үлкен көлеміне байланысты 

жүктеменің артуы, жаңа жағдайларға және білім беру ортасының дербес талаптарына 
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бейімделу қажеттілігі, сонымен қатар кәсіби стратегияларды құру секілді бірқатар 

қиындықтарға тап болады. Өмір салтын өзгерту, эаңа жағдайларға бейімделу психологиялық 

факторларға назар аударуды талап етеді. Білім алудағы табыстылық, күйзелісті жеңу, білім 

алуға деген мотивацияның жоғарылауы және жалпы білім беру процесінің нәтижелігі 

студенттердің психологиялық жай-күйіне тікелей байланысты. Осы тұрғыда 

университеттердегі инклюзивті білім беру жағдайында студенттерге психологиялық қолдау 

көрсету әрбір студент өзінің ерекшеліктеріне қарамастан толыққанды білім алу және дамыту 

үшін қажетті көмек ала алатын әділ білім беру ортасын құру үшін үлкен маңызға ие. Мұндай 

студенттерге психологиялық қолдау көрсету дәстүрлі көмек түрлерін ғана емес, сонымен 

қатар академиялық және эмоционалдық жағдаймен жұмыс істеуге, әлеуметтік бейімделуге 

және қажетті дағдыларды дамытуға арналған арнайы бағдарламаларды қамтуы мүмкін. 

Инклюзивті білім беру барлық студенттердің айырмашылықтарына қарамастан тең 

білім беру мүмкіндіктеріне қол жеткізуді қамтамасыз етуге бағытталған. Бұл тұрғыдағы 

психологиялық көмек студенттердің жеке қажеттіліктеріне бейімделуі керек. Мысалы, ерекше 

білім беру қажеттіліктері бар студенттер үшін академиялық көмек пен психоэмоционалды 

қолдауды қамтитын арнайы қолдау бағдарламаларын әзірлеу қажет. Бұл білім беру 

мекемелерінен мұғалімдер мен мамандардың әрбір оқушының ерекше қажеттіліктерін 

қанағаттандыру үшін жұмыс істейтін ортасын құруды талап етеді. Мұндағы маңызды аспект 

психологиялық қолдауды күнделікті оқу үдерісіне енгізу болып табылады. Мысалы, бірқатар 

еуропалық университеттер «психологиялық тәлімгерлік» үлгілерін қолданады, мұнда арнайы 

дайындалған мамандар студенттерге оқу барысында туындайтын қиындықтарды жеңуге және 

бейімделуге көмектеседі. Мұндай жүйелер күйзеліс кезінде студенттерге қолдау көрсетуге 

ғана емес, сонымен қатар оқу барысында олардың жеке өсуімен және оқуымен жұмыс істеуге 

мүмкіндік береді. Бұл үлгі инклюзивті білім беруді қажет ететін студенттер үшін өте қолайлы 

болмақ.  

Кейбір университеттер мүмкіндігі шектеулі студенттерге психологиялық қолдау 

көрсету бағдарламаларын сәтті жүзеге асырды. Мысалы, Ұлыбритания университеттері 

ерекше білім алуды қажет ететін студенттерге тек психологиялық кеңес беріп қана қоймай, 

сонымен қатар топтық тренингтерді, стрессті басқару сабақтарын және өзін-өзі бағалау 

бағдарламаларын қамтитын психо-эмоционалды қолдау жүйелерін белсенді түрде 

дамытуда[10]. Бұл тәжірибелер инклюзивті білім беру ортасын құруға негіз болады.  

Инклюзивті білім беру процесін жүзеге асыруда басты рөлді педагог атқарады, ол 

ерекше білімді қажет ететін студенттердің білім беру кеңістігінде студентке ыңғайлы 

психологиялық-педагогикалық жағдай жасауға міндетті. Мұғдағы басты фактор педагогтың 

студентке деген қарым-қатынасы, оның жетістіктеріне деген көзқарасы, оқыту процесін 

жекешелендіре білуі, студентті қолдау мен оның ынтасын арттыру қабілеті[11].    

Мамандардың даярлығы инклюзивті ортаны құруда маңызды рөл атқарады және 

оларды әртүрлі ерекшеліктері бар студенттермен жұмыс істеуге дайындау назар аударуды 

қажет ететін басты мақсаттардың бірі. Ерекше қажеттіліктері бар студенттердің қиындықтары 

туралы хабардарлығын арттыру, сондай-ақ тиімді қарым-қатынас әдістерін үйрету үшін 

педагогтардың кәсіби даму бағдарламалары инклюзивті білім беруді табысты жүзеге асыру 

үшін маңызды [12]. 

Инклюзивті білім беру аясындағы психологиялық қолдау әр түрлі сипаттағы 

оқушыларға тең мүмкіндіктер жасауда басты рөл атқарады. Әр оқушының жетістікке жетуі 

және заманауи білім беру талаптарына бейімделуі үшін арнайы бағдарламаларды әзірлеу және 

психологиялық көмекті оқу үдерісіне енгізу қажет. Психологиялық көмек студенттердің 

табысты оқуы мен әлеуметтенуі үшін қажетті жағдайларды қамтамасыз ететін инклюзивті 

білім берудің құрамдас бөлігіне айналуы тиіс. 

Инклюзивті білім беру жүйесіндегі әлеуметтік қолдау. Жаңа ортаға келгенде 

мүмкіндігі шектеулі студенттер психологиялық бейімделу механизмдерінде шиеленіс 

тудыратын ерекше қиын жағдайға тап болады. Олардың көпшілігі, денсаулығына байланысты 

қиындықтардан басқа, қарым-қатынас құру және жаңа ортаға бейімделу қиындықтары мен 



YESSENOV SCIENCE JOURNAL №1 (50)-2025                                                                  YESSENOV SCIENCE JOURNAL 2025, Vol.50 (1) 

104 
 

 

барьерге тап болады. Осы тұрғыда ЖОО-дағы инклюзивті білім беру студенттерін әлеуметтік 

қолдау олардың білім ошағында сәтті бейімделуінің, қажетті білім алуына ынтасының 

оянуының және тұлғалық дамуының кілті болып табылады. Университеттер ерекше білім беру 

қажеттіліктері бар студенттер өздерін сенімді сезінетін, оқу мен әлеуметтік инклюзия үшін тең 

мүмкіндіктерге ие болатын инклюзивті орта құруы маңызды. 

Университеттің инклюзивті ортасын құру физикалық қолжетімділікті ғана емес, 

сонымен қатар мүмкіндігі шектеулі студенттерге өзін қоғамның бір бөлігі ретінде сезінуге 

көмектесетін әлеуметтік іс-шараларды ұйымдастыруды қамтиды. Бұл студенттерді тануға, 

оларды университеттің мәдени өміріне, спорттық және қоғамдық шараларға тартуға 

бағытталған іс-шаралар болуы мүмкін [13]. Сондай-ақ бакалавриат студенттері немесе 

дайындалған еріктілер жаңа студенттерге бейімделуге көмектесетін тәлімгерлік 

бағдарламаларын әзірлеу маңызды. Әлеуметтік қолдаудың тағы бір негізгі аспектілерінің бірі 

мүмкіндігі шектеулі студенттер үшін бейімделген білім беру процесін құру болып табылады. 

Бұл студенттерді арнайы оқу материалдарымен (мысалы Брайль кітаптары, мәтіндік және 

аудио материалдармен) қамтамасыз ету, сондай-ақ көмекші технологияларды (экрандағы оқу 

құралдары, сөйлеуді тану бағдарламалары) енгізуді қамтиды. Студенттерге барлық қажетті 

ыңғайлы жағдайлардың жасалуы олардың оқу ордасына сіңуіне және білім алуға деген 

құлшылығын арттыруға септігін тигізеді.   Сонымен қатар, мұғалімдердің студенттердің 

әртүрлі қажеттіліктерін қанағаттандыруға және оқытудың икемді тәсілдерін қолдануға дайын 

болуын қамтамасыз ету үшін оқыту бағдарламаларын әзірлеу маңызды [14]. Ерекше білімді 

қажет ететін студенттердің құқықтарының ескерілуі әлеуметтік қолдаудың маңызды аспектісі 

болып табылады. Мүмкіндігі шектеулі студенттер өздерінің құқықтарын, жеңілдіктер мен 

арнайы қызметтерді алу мүмкіндіктерін білуі керек, мысалы, емтихандарға қосымша уақыт, 

арнайы құрал-жабдықтарға қол жеткізу және т.б. Университеттер студенттердің құқықтары 

туралы ақпараттың қолжетімді болуын қамтамасыз етуге және студенттерге оларды жүзеге 

асыруға қолдау көрсетуге міндетті [15]. 

Қорытынды. Инклюзивті білім беру жүйесін дамыту мүмкіндігі шектеулі немесе 

ерекше білімді қажет ететін студенттерге тең білім беру мүмкіндіктерін қамтамасыз етуде 

шешуші рөл атқарады. Мұндай студенттердің жоғары білімге қол жеткізуі – олардың тұлғалық 

және кәсіби дамуының маңызды кезеңі, сонымен қатар қоғамның әртүрлілігі мен теңдігін 

арттыруға бағытталған шешуші қадам.  

Инклюзивті білім беру процесінде негізгі міндет – әрбір студентке оның 

қажеттіліктеріне бейімделген жағдай жасау. Бұл тек физикалық қолжетімділікті қамтамасыз 

ету емес, сонымен қатар психо-әлеуметтік қолдау көрсету арқылы студенттің өз әлеуетін 

толық ашуға, қоғамға толықтай сіңісуіне мүмкіндік беру. Мәселен, кейбір ЖОО арнайы 

даярланған психологиялық тәлімгерлік жүйесін енгізіп, студенттердің университет 

қабырғасына тез бейімделуіне және қажетті білімді алуына қолдауды тиімді жүзеге асырып 

отыр.   

Сонымен қатар, педагогтар ерекше қажеттіліктері бар студенттермен жұмыс істеуге 

дайын болуы үшін арнайы оқу бағдарламалары мен тренингтеріне қатысуы тиіс. Педагогтың 

қолдауы, оқыту саласында икемді тәсілдердің еныгізілуі, студенттердің жетістіктеріне деген 

сенімі олардың білім алу сапасына тікелей әсер етеді.  

Әлеуметтік қолдау инклюзивті білім беру процесінің тағы бір маңызды қыры болып 

табылады. Бұл студенттерді мәдени және спорттық іш-шараларға қатыстыру,еріктілер тобы 

арқылы тәлімгерлік бағдарламаларын ұйымдастыру, сондай-ақ ерекше қажеттіліктері бар 

студенттердің құқықтарын қорғау және түсіндіру іс-шараларын қамтиды. Сонымен қатар 

қоғамның толық қанды мүшесіне айналуына ықпал етеді. Мұндай кешенді көзқарас болашақта 

әлеуметтік интеграцияның жоғары деңгейін қамтамасыз етіп, инклюзивті қоғамның 

қалыптасуына негіз болады. 

Қорытындылай келе, инклюзивті білім беру жүйесін дамыту –тек білім беру саласы 

үшін ғана емес, сонымен қатар қоғамның теңдікке және әділеттілікке ұмтылысын жүзеге 

асырудың бірден бір жолы. Әрбір студентке қолайлы орта құру, олардың олардың жеке 
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қажеттіліктерін ескеру, қолдау жүйесін енгізу олардың академиялық жетістіктерге ғана емес, 

сонымен қатар қоғамның толыққанды мүшесіне айналуына ықпал етеді. Мұндай кешенді 

көзқарас болашақта әлеуметтік интеграцияның жоғары деңгейін қамтамасыз етіп, инклюзивті 

қоғамның қалыптасуына негіз болады. 

 

ӘДЕБИЕТТЕР 

 

1. Қазақстан Үкіметі (E-gov).Қазақстандағы инклюзивті білім. 2017. [Электрон. ресурс] 

URL: https://informburo.kz/cards/inklyuzivnoe-obrazovanie-kak-v-kazahstane-uchat-detey-s-

osobymi-obrazovatelnymi-potrebnostyami.html (қарау күні: 10.11. 2024 ж). 

2. ҚР Білім беру Заңы, 2007. [Электрон. ресурс] 

URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/U1000001118 (қарау күні: 10.11. 2024 ж). 

3.      ОЭСР. Высшее образование в Казахстане. Париж, Франция, 2017 ж. 

4.  Н.Ю.Борякова Педагогические системы обучения и воспитания детей с 

отклонениями в развитии. — М.: изд-во «АСТ, Астрель», 2008 ж. — 222 б. 

5. Біріккен Ұлттар Ұйымының Бас Ассамблеясы (БҰҰ АА). Мүгедектердің құқықтары 

туралы Конвенция. 2006. [Электрон. ресурс] 

URL: https://www.un.org/development/desa/disabilities/convention-on-the-rights-of-persons-with-

disabilities/convention-on-the-rights-of-persons-with-disabilities-2.html (қарау күні: 10.11. 2024 

ж). 

6. Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігі (БҒМ). Білім беруді 

дамытудың 2011-2020 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасы. 2010. [Электрон. 

ресурс] URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/U1000001118 (қарау күні: 10.11. 2024 ж). 

7. Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігі (БҒМ). Білім беруді 

дамытудың 2016-2019 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасы. 2015. [Электрон. 

ресурс] URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/U1000001118 (қарау күні: 10.11. 2024 ж). 

8.    Human Rights Watch. On the Margins: Education for children with disabilities in 

Kazakhstan. 2019. November 14, 2024  

9.  Экономика министрлігі. Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика және 

статистика министрлігі. 2016. [Электрон. ресурс] URL:  https://bala.stat.gov.kz/ (Дата 

обращения: 10.11. 2024 ж). 

10.   Burrudge R. 2019. Psychological support for inclusive education in higher education. 

Journal of education support. 25(1), 22-39.  

11.    Gibson, J., D Andrea, M. (2018). Supporting students with disabilities: best practices in 

higher education. Higher Education Review, 42(3), 55-70.  

12.  King, J. (2020). Teaching inclusively: The role of higher education facility in supporting 

mental health. Journal of education and psychology, 37(2), 89-102.  

13.   Ботвинникова, М. В. Психолого-педагогическая поддержка студентов с ОВЗ в 

вузах России. М.: Научный мир. 2018. 

14.   Frye, E. (2019). Social integration of students with disabilities in higher education. 

Educational Research and Development, 23(4), 45-56. 

15.   Kyzym, N. (2020). Inclusive education in Kazakhstan: Challenges and opportunities. 

Journal of Inclusive Education, 12(1), 19-30. 

 

 

REFERENCES: 

 
1. Qazaqstan Ükımetı (E-gov).Qazaqstandağy inklüzivtı bılım. [Government of Kazakhstan 

(E-gov). Inclusive education in Kazakhstan]. 2017. [Electronic. resource] URL: 

https://informburo.kz/cards/inklyuzivnoe-obrazovanie-kak-v-kazahstane-uchat-detey-s-osobymi-

obrazovatelnymi-potrebnostyami.html (Date of access: 10.11. 2024).  

https://informburo.kz/cards/inklyuzivnoe-obrazovanie-kak-v-kazahstane-uchat-detey-s-osobymi-obrazovatelnymi-potrebnostyami.html
https://informburo.kz/cards/inklyuzivnoe-obrazovanie-kak-v-kazahstane-uchat-detey-s-osobymi-obrazovatelnymi-potrebnostyami.html
https://adilet.zan.kz/rus/docs/U1000001118
https://www.un.org/development/desa/disabilities/convention-on-the-rights-of-persons-with-disabilities/convention-on-the-rights-of-persons-with-disabilities-2.html
https://www.un.org/development/desa/disabilities/convention-on-the-rights-of-persons-with-disabilities/convention-on-the-rights-of-persons-with-disabilities-2.html
https://adilet.zan.kz/rus/docs/U1000001118
https://adilet.zan.kz/rus/docs/U1000001118
https://bala.stat.gov.kz/


YESSENOV SCIENCE JOURNAL №1 (50)-2025                                                                  YESSENOV SCIENCE JOURNAL 2025, Vol.50 (1) 

106 
 

 

2. QR Bılım beru Zañy, [Education Law of the Republic of Kazakhstan], 2007. [Electron. 

resource] URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/U1000001118 (Date of access: 10.11. 2024). 

3. OECD Vysshee obrazovanie v Kazahstane, [Higher education in Kazakhstan] Parizh, 

Francija, 2017 

4. Pedagogicheskie sistemy obuchenija i vospitanija detej s otklonenijami v razvitii 

[Pedagogical systems of education and upbringing of children with developmental disabilities]. — 

M.: izd-vo «AST, Astrel'», 2008. — 222 s. 

5. Bırıkken Ūlttar Ūiymynyñ Bas Asambleiasy (BŪŪ AA). Mügedekterdıñ qūqyqtary turaly 

Konvensia [General Assembly of the United Nations (UN AA). Convention on the rights of persons 

with disabilities].  2006. [Electronic. resource] URL: 

https://www.un.org/development/desa/disabilities/convention-on-the-rights-of-persons-with-

disabilities/convention-on-the-rights-of-persons-with- disabilities-2.html (Access date: 10.11. 2024). 

6. Qazaqstan Respublikasy Bılım jäne ğylym ministrlıgı (BĞM). Bılım berudı damytudyñ 

2011-2020 jyldarğa arnalğan memlekettık bağdarlamasy. [Ministry of Education and Science of the 

Republic of Kazakhstan (MES). The State Education Development Program for 2011-2020]. 2010. 

[Electronic. resource] URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/U1000001118 (Date of access: 10.11. 

2024). 

7. Qazaqstan Respublikasy Bılım jäne ğylym ministrlıgı (BĞM). Bılım berudı damytudyñ 

2016-2019 jyldarğa arnalğan memlekettık bağdarlamasy. [Ministry of Education and Science of the 

Republic of Kazakhstan (MES). The State Education Development Program for 2016-2019]. 2015. 

[Electronic. resource] URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/U1000001118 (Date of access: 10.11. 

2024). 

8. Human Rights Watch. On the Margins: Education for children with disabilities in 

Kazakhstan. 2019. November 14, 2024 

9. Ekonomika ministrlıgı. Qazaqstan Respublikasy Ūlttyq ekonomika jäne statistika 

ministrlıgı. [Ministry of Economy. Ministry of National Economy and Statistics of the Republic of 

Kazakhstan]. 2016. [Electronic. resource] URL: https://bala.stat.gov.kz/ (Date of access: 10.11. 

2024). 

10. Burrudge, R. 2019. Psychological support for inclusive education in higher education. 

Journal of educational support. 25(1), 22-39. 

11. Gibson, J., Andrea, M. (2018). Supporting students with disabilities: best practices in 

higher education. Higher Education Review, 42(3), 55-70. 

12. King, J. (2020). Teaching inclusively: The role of higher education facility in supporting 

mental health. Journal of education and psychology, 37(2), 89-102. 

13. Botvinnikova, M. V. Psihologo-pedagogicheskaja podderzhka studentov s OVZ v vuzah 

Rossii. [Psychological and pedagogical support of students with OVZ in Russian universities]. M.: 

Nauchnyj mir.2018. 

14. Frye, E. (2019). Social integration of students with disabilities in higher education. 

Educational Research and Development, 23(4), 45-56. 

15. Kyzym, N. (2020). Inclusive education in Kazakhstan: Challenges and opportunities. 

Journal of Inclusive Education, 12(1), 19-30. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



YESSENOV SCIENCE JOURNAL №1 (50)-2025                                                                  YESSENOV SCIENCE JOURNAL 2025, Vol.50 (1) 

107 
 

 

ПСИХОЛОГИЧЕСКАЯ И СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ИНКЛЮЗИВНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ В ВУЗАХ КАЗАХСТАНА 

 

Джанисенова А.М.1, Шарипова А.Б.1, Оразбекова А.К. 2*, Темиргалиев Б.Е.2 
1Университет Есенова ,г.Актау, Казахстан 

e-mail: aliya.janissenova@yu.edu.kz, e-mail: aigerim1.sharipova@yu.edu.kz,  
2Казахско-немецкий университет устойчивой инженерии, г.Актау, Казахстан 

e -mail: aknur.orazbekova@yu.edu.kz, e-mail: Bakyt.Temirgaliyev@ncoc.kz 

 

Аннотация. В данной статье рассмотрены вопросы развития и психологической и 

социальной поддержки системы инклюзивного образования в высших учебных заведениях 

Казахстана. После обретения независимости в стране было проведено несколько реформ в 

системе образования и заложены правовые и институциональные основы инклюзивного 

образования. Однако, несмотря на законодательные достижения, существует множество 

проблем с эффективным внедрением инклюзивных практик в систему образования. В статье 

проанализирована важность психологической и социальной поддержки студентов с 

ограниченными возможностями, их влияние на академическое и личностное развитие. Кроме 

того, обсуждалась роль педагогов в создании инклюзивной среды, инфраструктурные и 

кадровые проблемы образовательных учреждений, а также необходимость разработки 

специальных программ и услуг. В данной статье мы нацелены на изучение системы 

психологической и социальной поддержки инклюзивного образования в вузах Казахстана. 

Проанализированы реформы, проводимые в Казахстане для инклюзивного образования, в том 

числе пути создания условий для студентов с инвалидностью и особыми образовательными 

потребностями, а также рассмотрены важность психологической и социальной поддержки в 

образовательных учреждениях, ее влияние на академическое и личностное развитие 

студентов, а также пути совершенствования системы инклюзивного образования.  

В данной статье широко рассматриваются вопросы развития системы инклюзивного 

образования в высших учебных заведениях Казахстана и ее психологической и социальной 

поддержки. После обретения Казахстаном независимости были проведены масштабные 

реформы в сфере образования, заложены правовые и институциональные основы 

инклюзивного образования. Эти изменения были направлены на создание равных 

возможностей для студентов с особыми образовательными потребностями. Однако, несмотря 

на законодательные достижения, по-прежнему существует ряд препятствий для эффективного 

внедрения инклюзивных практик в систему образования. Эти барьеры вызваны недостаточной 

инфраструктурной и кадровой обеспеченностью образовательных учреждений, а также 

отсутствием специальных программ и услуг. 

В статье подчеркивается важность психологической и социальной поддержки 

студентов с особыми образовательными потребностями. Такая поддержка положительно 

скажется на их академической успеваемости, личностном развитии, адаптации к обществу и 

повышении качества жизни. Вместе с тем, обсуждалась роль педагогов в создании 

инклюзивной образовательной среды, рассматривалась важность повышения их 

квалификации. Особое внимание было уделено разработке специальных программ и услуг в 

образовательных учреждениях, а также внедрению современной инфраструктуры и 

технологий. 

Для совершенствования системы инклюзивного образования рекомендовано развитие 

скоординированной государственной политики, постоянная переподготовка педагогов, 

реализация мер поддержки, учитывающих особые потребности каждого студента, а также 

укрепление материально-технической базы образовательных учреждений. В заключительном 

разделе подчеркивается, что развитие инклюзивного образования является важным шагом не 

только к совершенствованию сферы образования, но и к продвижению принципов равенства, 

разнообразия и справедливости. 
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Abstract. This article examines the issues of development and psychological and social 

support of the inclusive education system in higher educational institutions of Kazakhstan. Since 

independence, the country has carried out several reforms in the education system and laid the legal 

and institutional foundations for inclusive education. However, despite legislative achievements, 

there are many problems with the effective implementation of inclusive practices in the education 

system. The article analyzes the importance of psychological and social support for students with 

disabilities, their impact on academic and personal development. In addition, the role of teachers in 

creating an inclusive environment, infrastructural and personnel problems of educational institutions, 

as well as the need to develop special programs and services were discussed. In this article, we aim 

to study the system of psychological and social support for inclusive education in universities in 

Kazakhstan. The article analyzes the reforms carried out in Kazakhstan for inclusive education, 

including ways to create conditions for students with disabilities and special educational needs, and 

also considers the importance of psychological and social support in educational institutions, its 

impact on the academic and personal development of students, as well as ways to improve the 

inclusive education system.  

This article extensively examines the issues of the development of the inclusive education 

system in higher educational institutions of Kazakhstan and its psychological and social support. 

After Kazakhstan gained independence, large-scale reforms were carried out in the field of education, 

the legal and institutional foundations of inclusive education were laid. These changes were aimed at 

creating equal opportunities for students with special educational needs. However, despite legislative 

achievements, there are still a number of obstacles to the effective implementation of inclusive 

practices in the education system. These barriers are caused by insufficient infrastructure and staffing 

of educational institutions, as well as the lack of special programs and services. 

The article emphasizes the importance of psychological and social support for students with 

special educational needs. Such support will have a positive impact on their academic performance, 

personal development, adaptation to society and improvement of the quality of life. At the same time, 

the role of teachers in creating an inclusive educational environment was discussed, and the 

importance of improving their skills was considered. Special attention was paid to the development 

of special programs and services in educational institutions, as well as the introduction of modern 

infrastructure and technologies. 

To improve the inclusive education system, it is recommended to develop a coordinated state 

policy, constant retraining of teachers, implementation of support measures that take into account the 

special needs of each student, as well as strengthening the material and technical base of educational 

institutions. The final section emphasizes that the development of inclusive education is an important 

step not only to improve the field of education, but also to promote the principles of equality, diversity 

and justice. 
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Мақала ҚР ҒЖБМ грантымен қаржыландырылатын «BR24993043 «Қытай және өзге де 

Шығыс елдері дереккөздеріндегі көне түркі топонимдері – қазіргі түркі интеграциясының 

түп негіздерінің бірі: тарихи-этимологиялық, лингвистикалық көрінісі» тақырыбындағы 

нысаналы-бағдарламалық жоба аясында жазылды. 

 

Аннотация. Қазіргі уақытта Қазақстан териториясындағы жер-су атауларының 

халықаралық келісімшарттарда, ресми құжаттарда, шетелдік бұқаралық ақпараттық 

құралдарда, ғаламторда  қолданылу өрісі кеңейіп келеді. Еліміздегі күллі түркі халықтарына 

ортақ топонимдердің орфографиялық, орфоэпиялық жақтан дұрыс қалыптасуы тарихи 

атаулардың ғылыми интерпретациялануымен, басқа жазу жүйесінен сауатты 

транслитерациялануымен де тығыз байланысты. Осы тұрғыдан алғанда, Қытай және Шығыс 

елдерінің кітапхана, архив қорынан қарастырылатын материалдардың түркі халықтары 

интеграциясының тарихи-географиялық, тілдік негізі – жер-су атауларын зерттеу аса өзекті. 

Орталық Азия топонимдерінің қазіргі құрамын және олардың өзге тілдер мен ескі жазу 

нұсқаларында кездесетін түрлерін анықтау үшін, тарихи мәліметтерге сүйеніп, қазақ 

тайпаларының ертедегі дәуірінен бастап қазіргі ұлт болып қалыптасуына дейінгі 

топонимдерімен байланыстыра зерттеудің айрықша маңызы бар. Орталық Азия өңірінде әр-

дәуірлерде қандай ру-тайпалар өмір сүрген, олар қандай тілде сөйлеген, қандай дін ұстанған, 

көршілерімен қандай қарым-қатынаста болған т.б. мәселелер бәрі жан-жақтылы қаратырылуы 

қажет. Тілдік және тарихи деректер, археологиялық қазбалар ежелгі ғұндар мен сақтардың 

қазіргі түрік тілдес халықтармен, оның ішінде қазақтармен мәдени ғана емес терең туыстық 

қатынас ұқсастықтар бар екенін дәлелдеді. Топонимдерді тарихи тұрғыдан қарастырғанда 

сақтар мен ғұндардың, көне түркі ру-тайпаларының өмір сүрген барлық аумақ қамтылуы тиіс. 

Орталық Азия мен Моңғолия, Ресейдің оңтүстігі мен Сібір жері, Қытайдың Шыңжаң өңірі, 

барлығы қамтылады. Аталған өңірлерде сақталған түркілік топонимдер соның дәлелі.  

Мақалада Қазақстан мен Қытай трансшекарасындағы көне түркі топонимдері, олардың 

тарихи-этимологиялық сипаты, географиялық орналасуы, бұрынғы және қазіргі 

транскрипциялануы талданады. Мақаланың зерттеу деректері ретінде 2024 жылғы Қазақстан 

және Қытай трансшекарасына жүргізілген далалық ғылыми экспедицияның материалдары 

пайдаланылды.  

Түйін сөздер: Түркі топонимдері; Жетісу облысы; трансшекаралық аймақ; қытай 

деректері; топонимикалық қабаттар; Қашқари картасы; ежелгі ғұндар мен сақтар; «26 

тарихы»; түркі өркениеті. 

 

Кіріспе. Трансшекаралық аумақтағы, оның ішінде Қазақстан мен Қытай жерлерінің 

тоғысқан аймағындағы түркілік топонимдерді зерттеудің маңыздылығы қашан да зор. Әсіресе 

Жетісу жеріндегі жер-су атаулары мен оның тарихи түп-тамырлары туралы ізденістер тіл 

білімі саласының күн тәртібінен түспейді, өйткені мұндай зерттеулер Орталық Азия 

халықтарының ежелгі дәуірден бүгінгі күнге дейінгі мәдени және тарихи байланыстарын 

терең түсінуге мүмкіндік береді. Топонимия, тіл мен мәдениеттің ажырамас бөлігі ретінде, 
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аймақты мекендеген халықтардың тарихы мен рухани мұрасын көрсетеді. Атап айтқанда, 

ежелгі топонимдер көші-қон процестерін, халықтар арасындағы өзара ықпалдастықты, 

сондай-ақ тіл мен мәдени дәстүрлердің әртүрлі тарихи кезеңдерде өзгеруін бағамдауға септігін 

тигізеді. 

Бұдан бөлек, мұндай зерттеулер Орталық Азиядағы әр түрлі өркениеттер мен халықтар 

арасындағы көне байланыстарды түсінуде үлкен рөл атқарады. Топонимдер – халықтың ұзақ 

ғасырлар бойы сақталған тұрақты мәдени элементтерін анықтауда маңызды дереккөз екенін 

ескерер болсақ, трансшекаралық аймақтар жер-су атауларының зерделенуі халқымыздың 

тарихи байланыстарын ашып қана қоймай, ендігі интеграция жайына оң ықпал етеді. 

 

Материалдар мен зерттеу әдістері 

Жоғарыда көрсетілген маңызды себептерді ескере отырып, Қазақстан мен Қытай 

трансшекарасы аумағындағы көне түркілік топонимдерді зерделеу міндеті жолға қойылған. 

Зерттеу жұмысының нәтижесіне жету жолында тарихи-географиялық, тарихи-салыстырмалы, 

тілдік анализ, топонимикалық және этимологиялық талдаулар жасалды. Сонымен қатар 

экспедиция материалдары пайдаланылды.  

 

Зерттеу нәтижелері 

2024 жылы 20 қазан мен 3 қараша күндері Қазақстан мен Қытай трансшекарасындағы 

түркі топонимдері орналасқан аймақтарға далалық экспедиция ұйымдастырылып, Қазақстан 

мен Қытай трансшекарасындағы аймақтар қатарына жататын Жетісу облысының Кербұлақ 

ауданы мен Панфилов ауданы территориясындағы Найзатапқан, Қойтас, Қарақол, Науа, 

Шамшы, Тасқашар, Сығырылған, Баркөрнеу, Китің, Доланқара, Қоңырөлең, Қарамола су, 

Бөрібайби, Басши, Тастыбастау, Байғазы, Қарымсақ, Қаспан, Байғазы өзені, Майтөбе өзені, 

Төгерек, Жаманның сайы, Аламанның асуы, Күреңбел, Қоянкөз, Жайнақбатыр, Қоңырөлең, 

Жаркент, Тышқан, Ақкент, Ілебалық т.б. көне түркі топонимдері зерттелді. 

Орталық Азия топонимдерінің қазіргі құрамын және олардың өзге тілдер мен ескі жазу 

нұсқаларында кездесетін түрлерін анықтау үшін, тарихи мәліметтерге сүйеніп, қазақ 

тайпаларының ертедегі дәуірінен бастап қазіргі ұлт болып қалыптасуына дейінгі 

топонимдерімен байланыстыра зерттеудің айрықша маңызы бар. Орталық Азия өңірінде әр-

дәуірлерде қандай ру-тайпалар өмір сүрген, олар қандай тілде сөйлеген, қандай дін ұстанған, 

көршілерімен қандай қарым-қатынаста болған т.б. мәселелер бәрі жан-жақтылы қаратырылуы 

қажет. Тілдік және тарихи деректер, археологиялық қазбалар ежелгі ғұндар мен сақтардың 

қазіргі түрік тілдес халықтармен, оның ішінде қазақтармен мәдени ғана емес терең туыстық 

қатынас ұқсастықтар бар екенін дәлелдеді. Топонимдерді тарихи тұрғыдан қарастырғанда 

сақтар мен ғұндардың, көне түркі ру-тайпаларының өмір сүрген барлық аумақ қамтылуы тиіс. 

Орталық Азия мен Моңғолия, Ресейдің оңтүстігі мен Сібір жері, Қытайдың Шыңжаң өңірі –

барлығы қамтылады. Аталған өңірлерде сақталған түркілік топонимдер соның дәлелі.  

Түрлі тарихи жағдайларға байланысты бұл өңірлерде өзге тілде қойылған 

топонимдерде пайда болғаны шындық. Басым бөлігі ең ежелгі түркілік болуына қарамастан 

онда араб, моңғол, маньчжур, қытай, орыс тілдерінде қойылған топонимдер кездесіп жатады. 

Зерделеп қарағанда, топонимдерде кездесетін тілдік қабаттардың ішінде орыс және қытай 

тілдері негізіндегі топонимикалық қабат -  «ең үстіңгі қабат» екені белгілі болып отыр. 

Түркілік топонимдердің хатқа түскен ең ежелгі нұсқалары қытай тарихнамаларында 

кездеседі. Алды біздің эрамызға дейінгі дәуірлерде өмір сүрген ежелгі ғұндар, үйсіндер т.б ру-

тайпалардың қонысы жайлы деректер, онан кейінгі 7-8 ғасырлардағы көне түркілерлердің 

территориясы жайлы мол мағлұматтар зерттеушілер назарын аударып келеді. Қытай 

ғалымдарымен бірге бұл саладада Жапон ғалымдары көптеген зерттеулер жасады. Қытай 

иероглифтерімен хатқа түскен түркілік сөздерді реконструкциялау бүгінге дейін толық 

шешімін таппай келе жатқан күрделі тақырыптардың бірі. Қытайдың «26 тарихындағы» 

Орталық Азия мен түркілерге қатысты жылнама-шежірелер бірнеше ғасыр бойы әлем 

түркологтарының назарын өзіне аударып келеді.  
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VII ғасырдан бастап Қазақстан аумағын зерттеуде мұсылман елдерінен шыққан 

ғалымдар көрнекі рөл атқара бастайды. Олар өз саяхаттарының жазба ескерткіштері және 

сұрастырып білгендерінің негізінде жалпы географиялық деректер қалыптастырған. 

Қазақстанды географиялық тұрғыдан зерттеу тарихы үшін араб географтары Ибн 

Хордадбехтің, Макдисидің, Ибн Хаукальдің, Ибн Рустенің, әл-Истахридің, әл-Масудидің, әл-

Идри сидің және басқа ғұламалардың еңбектерінің маңызы айрықша зор [1, 31]. 

Ерте ортағасырлық дәуірде (7-8 ғғ.) Түрік қағанаты бөлінгеннен кейін Жетісудың 

аумағын арабтар да, қытайлар да басып алмай, түрік халықтарының қолында қалды. 

Сондықтан Орта Азиядағы басқа аймақтарға қарағанда мұнда түркі атаулары көбірек 

сақталған. ''Халлух елінің қақпасы'' деп аталатын Жетісу қалалары сауда орталықтары болды, 

Жетісу қалаларында түркілер, соғдылар және мұсылман көпестері бірге өмір сүрді [1, 12]. 

Отандық зерттеушілер Г. Алиаскаров пен Е. Еспенбет Жетісуға бүкіл түркі әлемінің 

бесігі тұрғысынан қарауды ұсынады. Олардың болжамы бойынша қазіргі түркі өркениетінің 

тамырын дәл Жетісудан іздеу керек. Мұны жаңа гипотеза ретінде негіздейді.  

Географиялық тұрғыдан алып қарағанда Махмұд Қашғаридың қолжазба күйінде 

сақталған «Дөңгелек картасы» өте көңіл аударарлық (1-сурет).  

Бұл картаны К. Миллер, А. Герман, И.И. Умняков, И.Ю. Крачковский, Ш.Д. Алиев, 

Х.Х. Хасанов және басқалары зерттеген. Зерттеушілердің бәрінің ойы бір жерден шығады. 

Махмұд Қашғари картасының жасалуы өте соны әрі оқшау да, идеясы батыл: картаның дәл 

ортасында Меккенің орнына (әдетте араб географтары солай жасаған) Қашқария мен Жетісу 

және Баласағун қаласы алынған. Бұл картаның өзіне тән мынадай ерекшеліктері бар: қалалар 

мен елдердің Ыстықкөл айналасына шоғырлануы, ерекше бағдарлауы (жоғары қарай – 

шығыс, төменде – батыс) көне түрік жазбаларына ұқсас болуы, қалалардың бестік болып 

шоғырлануы және т.б. 

 

 
 

Сурет 1 - М. Қашқаридың дөңгелек картасы 

 

Қашғари картасында Орта Азия екі бөлікке бөлінген: таулы және жазықтық. Олардың 

шекараларында Баласағун қаласы – Қараханидтер мемлекетінің саяси және мәдени астанасы 

орналасқан. Картаның кейбір кемшіліктеріне қарамастан, И.И. Умняков, Ә.С. Бейсенова 

сияқты ғалымдар картаны ХІ ғасырда Орталық және Орта Азияда жасалған түріктің ірі 

картографиялық ескерткіші деп бағалаған [1]. 
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В. Бартольд Махмұд Қашғариді «Кітаби деректерге сүйенбей, сол елде өзі көріп білген 

нақты оқиғалар негізінде жазған Орта Азиядағы бірден-бір араб авторы» деп атаған [2]. 

Қашғари сөздігінде көптеген мемлекеттердің, қалалардың, таулардың, көлдер мен өзендердің 

атаулары беріледі және оларға этимологиялық түсініктер жазып, жер-су аттарын тарихи әрі 

географиялық тұрғыдан сипаттаған.  

Қазақстан мен Қытай арасындағы трансшекаралық Жетісу облысында түркі тілдес жер 

атаулары көптеп кездеседі. Бұл аймақ тарихи тұрғыда түркі халықтары үшін маңызды орын 

болған және жер атаулары көбінесе табиғатпен, географиялық ерекшеліктермен байланысты 

болып келеді. Қазақ даласын зерттеген ертедегі қытай ғалымдары Сыма Цянь, Чжан Цянь 

және Гао Син 13-15 ғасырлар аралығында, яғни, Алтын Орда мен Шыңғыс хан империясының 

ықпалы кезінде қазақ даласындағы жер-су атауларын зерттеп олар туралы жазбаларын 

қалдырды. Бұл кезеңде Қытай мен Қазақстан арасындағы саяси, мәдени және сауда 

қатынастары қарқынды болды, әсіресе Шыңғыс ханның ұрпақтары билік жүргізген уақытта 

халықаралық байланыс нығайды. Чжуан Чжун, Ли Жун, Хуэй Чжэнь, Сун Юй және басқа 

ғалымдар 13-14 ғасырларда Жетісу, Іле және Талас сияқты өңірлер туралы жазды. Бұл 

ғалымдар жергілікті табиғи жағдайларды сипаттап, түркі және монғол халықтарының өмір 

салты мен мәдениетін терең зерттеді. Осы тарихи кезеңдегі жер атауларынан: Алтай, Турфан, 

Үш Турфан, Тарым, Такла-Макан, Жаркент, Қара шахар, Куча, Ақсу, Қызылсу, Қашқар, Іле 

өзені, Талас өзені, Алтай тауы, Жаркент, Сайран, Алмалы, Түргенкент, Алакөл, Құлжа және 

Ақкент сынды атаулар бар.  

Қазақстан мен Қытай трансшекаралық аймағындағы Жетісу облысының Кербұлақ және 

Панфилов аудандары түркі топонимдерінің көптеп сақталған жері болып табылады. 

Сондықтан, аталған аймаққа арнайы экспедиция жасалды. Зерттеу көрсеткендей, Жетісу 

облысындағы Чилик ауданының атауы түркі тіліндегі «піл сүйегі» немесе «ақ металл» деген 

сөзден шыққандығы анықталды. Ал, Жетісу облысы арқылы ағып өтетін «Іле» өзенінің атауы 

түркі тіліндегі «бақытты» немесе «қуанышты» деген сөзінен алынған. Сондай-ақ, Жетісу 

облысында орналасқан Есік көлі түркі тілінде «жылы» деген сөздің атымен аталған. 

«Жетісу» топонимі - түркілердің аймаққа келуінің алғашқы жылдарынан бастап пайда 

болған нағыз түркі тектес атау. Алайда, түркілердің осы аумақта ғасырлар бойы болғанына 

қарамастан, Жетісу туралы алғашқы жазбаша дереккөздер 1820 жылы орыс бароны Е. 

Мейендорфтың есебінде ғана пайда болды. Осы уақытқа дейін Жетісу топонимі Шу мен Талас 

алқабын айналып өткен VII ғасырдағы қытай саяхатшысы Сюань Цзянның күнделіктерінде 

де, XI ғасырдағы Қарахани ғалымы Махмұд Қашғаридің кітаптарында да, XVI ғасырдағы 

Хайдар Дулатидің Тарихи еңбектерінде де, Сібірдің сурет кітабында да Семен Ремезовтың 

жазбаларында да, Швед Густав Ренатаның жоңғарда тұтқында болған карталарда да 

айтылмаған. 

«Жетісу» – «Жеті өзен аңғары» деген түсіндірулер бар. Сонымен бірге, өлкенің отарлау 

кезеңіндегі осы жеті өзеннің сансыз тізімдері бар. Бұл «Жеті өзен» туралы әр уақытта этнограф 

Гейнс, географ Шренка, геолог Влангали, офицер Уәлиханов, тарихшы Бартольд және 

басқалар айтты, бірақ олардың ешқайсысы аңғардың атауы болған жеті өзеннің нақты тізімін 

ұсынбады.  

Панфилов ауданы – Жетісу облысының оңтүстік-шығысындағы әкімшілік-аумақтық 

бөлік. 1923-42 жылдары Жаркент ауданы, 1942 жылдан 8-гвардиялық атқыштар 

дивизиясының командирі И.В. Панфилов есімімен аталады. 1956 жылы ауданға Октябрь 

ауданы (орталығы Көктал ауылы) қосылды. Орталығы — Жаркент қаласы. 

Аудан солтүстік және батыс жағында Кербұлақ ауданымен, шығысында Қытаймен 

(ҚХР) және оңтүстігінде Іле өзені арқылы Ұйғыр ауданымен шектеседі. Солтүстік-батысында 

Жетісу (Жоңғар) Алатауының Тоқсанбай, Бежінтау, солтүстік-батысында Қатутау, Қояндытау 

жоталарымен шектелген. Ауданның ең биік жері — Мұзтау тауы (4370 м). Оңтүстік-шығыста 

аласа таулы Ақтау тауы (883 м) жайласқан. Мұнда палеоген кезеңінде (шамамен бұдан 50 млн. 

жыл бұрын) тіршілік еткен жануарлардың сүйектері сақталған Ақтау палеонтологиялық қазба 

орны бар. Аудан аумағына Алтынемел ұлттық паркінің қиыр шығыс бөлігі кіреді (40 мың га). 
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Жер қойнауында полиметалл кентастары (Үлкен Өсек), көмір (Тыңқы), алтын, күміс (Шығыс 

Қат, Сорқара, Сенім) және Жаркент артезиан алабында термальды су көздері бар. 

Жаркент қаласы – Жетісу облысы Панфилов ауданының орталығы (1928 жылдан). 

Ш.Уәлиханов 1856 жылы «Шығыс Түркістанға саяхат күнделігі» атты еңбегінде, 

қазіргі Жаркент өңірінде болған кезін суреттей келе, «Үсек өзенінің жағасында аялдауға лаж 

болмады. Шынында да айналасында құм мен тас, тым болмаса бір шөп болсашы, үй тіккендей 

таза орынның өзін төңіректі барлап, қанша іздесек те таба алмадық» [3, 195], — деп жазған. 

Шоқан өткен осы жерде 1882 жылы Жаркенттің іргесі қаланып, 1891 жылы қала болды. 

Бастапқыда, негізінен, ұсақ қолөнершілер мен сауда-саттық қаласы болған, 1928 жылдан 

аудан орталығы. Осы кезде жаңа кәсіпорындар ашылып, құрылыстар салына бастады. Қала 

1942 — 1992 жылы аралығында Кеңес Одағының батыры И.В.Панфиловтың есімімен аталды. 

Облыс орталығы — Талдықорған қаласынан оңтүстік-шығысқа қарай 289 км, Алматы 

қаласынан солтүстік-шығысқа қарай 331 км жерде, Іле өзені аңғарында, Жетісу (Жоңғар) 

Алатауынан бастау алатын Үсек (Өсек) өзенінің сол жағалауындағы бұта, шіліктал аралас 

бетеге, сұлыбас, сарсазан, т.б. әр түрлі астық тұқымдасты шөптер өскен қоңыр, шалғын 

топырақты жазықта орналасқан. 

Экспедиция барысында Ілебалық, Тышқан, Ақкент, Түргенкент т.б. ортағасырлық 

қалалардың орнына фото-видео фиксация жасалып, жергілікті информаторлардан сұхбат 

алынды.  

Ілебалық. Жетісу облысының Жаркент өңіріндегі Іле өзенінің өткелдері тұсында 

ежелгі сауда керуендері аялдап, аяқ суытар бекеттері көптеп кездеседі. Ондай ежелгі 

қалалардың бірі Ілебалық туралы зерттеуші Карл Байпақов «Қаланың қайда орналасқаны 

анықталмаған, алайда кейінгі уақытта Іле өзенінің оң жағалауына жүргізілген зерттеулер 

аталмыш қаланы Жаркентке жақын жердегі Көктал ауылы маңындағы ортағасырлық 

қалашықпен бір екенін анықтауға негіз береді. Қала XI-XIV ғасырларда өмір сүрген» [4, 309]  

деп дерек береді.  

Осы өлкенің тумасы, өлкетанушы, тарихшы «Тарихи толғаулар және Жаркент өңірі» 

кітабының авторы Қали Ибрайымжановтың көрсетуінше, өзен бойын жағалай 500 га жерді 

алып жатқан ортағасырлық қала орны 2016 жылғы археологиялық қазба жұмысы 

нәтижелеріне жүргізілген зерттеу негізінде анықталған. Ілебалық – Моғолстан мемлекетінің 

бас қаласы – Алмалыққа таяу орналасқан ірі сауда орталығының бірі. Қазба жұмысы кезінде 

Ілебалықтың қиранды жұртынын X-XIV ғасырларға жататын шикі және күйдірілген 

кірпіштер, хумдар, диірмен тасы, қыш құмыра сынықтары, 400-дей Қараханид заманының 

теңгелері, әйелдерге арналған 5 сақина табылды. Бір қызығы, 2 сақина таза күмістен, 2 сақина 

қымбат коралл тастарынан жасалған. Зерттеушілер қымбат коралл тастар Үндістаннан 

әкелінуі мүмкін деген жорамал айтады. Сондай-ақ, Еуразияның әйгілі теңге сарайларында 

соғылған соншама теңгелер көмбесінің табылуы – сонай алыс замандарда халықаралық 

сауданың қызу жүріп, жан-жақты көлемде дамығанын танытса керек. Мәселен, Іленің арғы 

бетінде Талхирдың (қазіргі Талғар қаласы) X-XIII ғасырларда Иран, Қытай, Орта Азия және 

Үндістан, Жапониямен халықаралық сауда байланыстар жасағанын археологиялық зерттеу 

нәтижелері дәлелдеп отыр. Олай болса, осы аймақты басып өтетін асыл бұйымдар мен қымбат 

тауарлар тиеген сауда керуендерінің өз дәуірінде дүрілдеп тұрған әйгілі қала – Ілебалыққа 

соқпай өтуі мүмкін емес! 

Ал сақиналарда бедерленген үшқұлақты гүлдер орнаменті б.з. III ғасырына тән өнер 

түрі дейді зерттеуші Қали Ибрайымжанов. Ілебалық қаласының қиранды жұртынан табылған 

тағы бір ғылыми олжамыз – ерте заманғы ақсүйек әйелдің қабірінің табылуы. Басы батысқа, 

аяғы шығысқа қарата қойылған әйел мәйітінің басында сәукелеге ұқсаса бокка аталатын 

баскиімі болған. Металл цилиндр тәрізді әйел баскиімінің биіктігі 50 см., қызыл түсті матамен 

қапталған. Басқы бетінде ақ түсті моншақтармен және өте ұсақ әйнек түйіршіктерімен 

көмкерілген әдемі өрнегі бар. Ол өрнектің қандай мағына беретіндігі, қай мәдениетті 

бейнелейтіні әзірге белгісіз.  
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Әйел қабірінің айналасы толған ересек адамдар мен сәбилердің мәйіттері. Осы ақсүйек 

әйел қабірі жатқан жер деңгейінен табылған теңгелерде 1287 ж. Таразда соғылғандығы туралы 

жазу бар.  

Қорыта айтқанда Ілебалық – Іле бойындағы қала – ортағасырлардағы сауда 

орталығының бірі болған, Ұлы Жібек жолында орналасқан, қайнаған тіршілік ордасы, 

түркілердің мәдениет, өнер, діни таным ошағы болғаны сөзсіз.  

Бұл өңірдегі түркілердің түп тарихына бастайтын көне топонимнің бірі – Өсек өзенінің 

атауы. Өзеннің негізгі атауы – Үсек болу керек деген пікірлер бар. Шыңғысханның үлкен ұлы 

Жошының 4-ұрпағы Тоқайтемірден тарайтын Әбусағид түркі жұртына әз-Жәнібек аталып еді.  

Әз-Жәнібектің 9 баласының бірі – Үсек сұлтан – атақты Қасым ханның тумаласы. 

Зерттеуші М.Солонтаевтың пайымдауынша, Түркістан мен Қашқардың ортасындағы Жетісу 

жері осы әулеттің иелігінде болды, Үсек сұлтан осы өзеннің бойындағы жайлаулардың бірінде 

дүниеге келген болуы мүмкін. Шығай ханның ұлы Ондан сұлтанның әйелі туралы академик 

Әлкей Марғұлан келтірген деректерде: «Хатыны Алтын ханым – Үсекұлы Болат сұлтанның 

қызы еді...» дейді. Үсек сұлтанның тікелей ұрпағы – Кіші жүздің ханы – Әбілқайыр хан.  

 Шоқан Уәлихановтың Құлжа сапарының күнделігінде Үсек өзені бірнеше жерде 

аталып, картаға Усек түрінде түсірілген. Зерттеушілер «Үс» - су, «ек» - ана деген мағынаны 

білдіреді, олай болса өзеннің атауы «су анасы» деген ұғымнан шыққан болуы мүмкін деген де 

болжам айтады.  

 Әрине, өзеннің атауы біздің қазіргі түсінігіміздегі «өсек» сөзіне еш қатысы жоқ екені 

түсінікті. Біздің ойымызша, өзеннің атауы «өзек» сөзінін шығуы да мүмкін. Топонимтану 

ғылымының заңдылығы бойынша, өзен, бұлақ, тау, құм, сай сияқты табиғат құбылыстарының 

басқа түсінікпен байланыспай, тікелей  аталуы ол топонимнің өте ежелгі және алғашқы екенін 

көрсетеді. Өзек сөзі орыс картасына Узяк, Усяк тұлғасымен түсіріліп, кейін ауызша Өсек 

сөзіне айналып кетуі бек мүмкін. 

 Осы өңірде Тышқан топонимі бірнеше рет кездеседі. Қазір Тышқан өзені бар, сол 

өзеннің бойынша ортағасырлық Тышқан қаласының орны жатыр. Жетісу Алатауының 

асқаралы ақ қар басқан оңтүстік сілемдері Тышқантау аталады.   

  Жаркент өңіріндегі ортағасырлық ежелгі қалалардың бірі – Түргенкент. Қала әрі сауда 

орталығы, кереуенсарай тұрған орын әрі жаудан қорғанатын қорған қызметін де атқарған 

сыңайлы. Қаланың сырты айнала сары топырақпен соқпа арқылы соқылған, қалыңдығы 2,5 м., 

биіктігі 3-4,5 м. дуалмен қоршалған. Дуал сыртында ені 6 м болатын ор қазылған. Ор мен 

дуалдың арасында 10 м бос аралық бар. Қорғанның оңтүстңк батыс жағы ашық алаңқайлы, 

бірақ, бір ерекшелігі,ұзындығы 60-70-80 м, ені 30-36 м болатын ұзынша тамдар осы бөлегінде 

орналасқан. Қазылған шұңқырлардан байқалғандай, қамалдың солтүстік шығыс жағынан 50-

70 м тереңдікте 3-5 см күл қабаты бар. Соған қарағанда, бұл қорған өмір сүруін тоқтатар 

алдында жермен жексен болып өртелген сияқты.  Қамалдың қираған орнынан өткен дәуірдің 

белгісі болып, бізге жеткен қыш құмыралардың, шойын, темір, шыны ыдыстардың сынықтары 

көптеп кездеседі. 

Алмалық - Орта Азиядан Қытайға баратын керуендер жүретін жолдағы маңызды 

жерлердің бірі, Хоргос маңайында болған қала (Құлжа қаласының маңайында). ХІІІ-ХІV ғғ. 

шығыс Шағатайлықтар- дың бас ордасы болған, онда негізгі қоғамдық және діни ғимараттар 

болған (мешіттер жоне Шағатайлықтардың мазарлары). Алмалық XV ғ. соңында күйреген. 

Хонакай - Жетісудағы ежелгі қала [5, 79-81].  

Қайнак - (Рубрук бойынша Cailac - Кайлак) - VIII-XIII ғғ. Қаратал өзені жазықтығында 

Қарлұқ хандығының орталығы болған ежелгі қала. Оның қирандысы Дүнгене атымен Талды-

Қорған қала- сының маңайында [6, 82-84] 

Алмату - Іле Алатауының етегіндегі ежелгі қала, 1854 ж. оның орнында Верный қамалы 

тұрғызылған [7]. 
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Қорытынды 

 Байырғы түркілер мекен еткен, Үйсін мемлекетінің негізі қаланған Жетісу 

аймағындағы Жаркент, Ақкент, Түргенкент, Ілебалық, Тышқан, Жыңғыл, Дөңгене, Қарақол, 

Науа, Алмалы, Қайнақ т.б. қала, кент, қыстақ, қамал, керуен сарай, тау, бұлақ, өзен, құм 

атаулары түркі жұртының сонау көне дәуірінен хабар беретін түркінегізді топонимдер екені 

сөзсіз. Олар ежелгі замандардан бері осы жерлерді мекендеген халықтардың мәдениеті, өмір 

салты мен саяси құрылымы туралы ақпарат береді. Бұл аймақтардағы атаулардың көбі түркі 

тілдерінің дамуымен және олардың басқа тілдермен өзара байланысымен тікелей байланысты. 

Көне түркілік топонимдер арқылы ежелгі дәуірдегі географиялық шекараларды, сауда 

жолдарын және қоныс аудару бағыттарын анықтауға болады. Бұл, әсіресе, қытайлық және 

шығыс дереккөздерінде дәлдікпен жазылған карталар мен сипаттамалар негізінде маңызды 

болмақ. 
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Аннотация. В настоящее время сфера использования названий географических 

объектов на территории Казахстана расширяется в международных договорах, официальных 

документах, зарубежных средствах массовой информации и в интернете. Корректное 

орфографическое и орфоэпическое оформление топонимов, общих для всех тюркских 

народов, неразрывно связано с их научной интерпретацией и грамотной транслитерацией с 

других систем письма. В этом контексте изучение материалов, хранящихся в библиотеках и 

архивах Китая и стран Востока, представляет особую актуальность, поскольку они являются 

историко-географической и лингвистической основой интеграции тюркских народов через 

географические названия. 
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Для выявления современного состава топонимов Центральной Азии, а также их 

вариантов в других языках и старых письменных источниках, важно проводить исследования, 

основанные на исторических данных. Особое значение имеет изучение топонимической 

системы от ранних этапов существования казахских племен до их формирования в единую 

нацию. Следует учитывать, какие племена и роды обитали в Центральной Азии в разные 

исторические эпохи, на каких языках они говорили, какую религию исповедовали и каковы 

были их взаимоотношения с соседними народами. Лингвистические и исторические 

источники, а также археологические находки подтверждают не только культурное, но и 

глубокое родство древних гуннов и саков с современными тюркоязычными народами, в том 

числе с казахами. При историческом рассмотрении топонимов необходимо учитывать всю 

территорию, где проживали скифы, гунны и древнетюркские племена. В исследовании 

охватываются регионы Центральной Азии, Монголии, юга России, Сибири и Синьцзян-

Уйгурского автономного района Китая, где до наших дней сохранились тюркские топонимы. 

В статье проводится анализ древнетюркских топонимов в приграничных районах 

Казахстана и Китая, их историко-этимологические характеристики, географическое 

расположение, а также изменения в их транскрипции в разные исторические периоды. В 

качестве исследовательского материала используются данные полевой научной экспедиции, 

проведенной в 2024 году на трансграничной территории Казахстана и Китая. 

Ключевые слова: Тюркские топонимы; Жетысуйская область; трансграничная зона; 

китайские сведения; топонимические слои; карта Кашгари; древние гунны и саки; "26 

истории"; тюркская цивилизация. 
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Abstract. Currently, the scope of usage of geographical names in Kazakhstan is expanding in 

international treaties, official documents, foreign media, and the internet. The correct orthographic 

and orthoepic formalization of toponyms common to all Turkic peoples is closely linked to their 

scientific interpretation and accurate transliteration from different writing systems. In this context, 

studying materials stored in libraries and archives of China and Eastern countries is highly relevant, 

as they serve as the historical-geographical and linguistic foundation for the integration of Turkic 

peoples through place names. 

To determine the current composition of Central Asian toponyms and their variations in 

different languages and old scripts, it is crucial to conduct research based on historical data. The study 

of the toponymic system from the early existence of Kazakh tribes to their formation as a nation is of 

particular importance. It is necessary to analyze which tribes inhabited Central Asia in different 

historical periods, what languages they spoke, what religions they followed, and their interactions 

with neighboring nations. Linguistic and historical sources, as well as archaeological findings, 

confirm not only cultural but also deep ancestral connections between ancient Huns, Saka, and 

modern Turkic-speaking peoples, including Kazakhs. When considering toponyms from a historical 

perspective, it is essential to encompass all regions where Scythians, Huns, and ancient Turkic tribes 

lived. This study includes areas of Central Asia, Mongolia, southern Russia, Siberia, and the Xinjiang 

region of China, where Turkic toponyms have been preserved to this day. 

The article analyzes ancient Turkic toponyms in the border regions of Kazakhstan and China, 

exploring their historical and etymological characteristics, geographical locations, and transcription 
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changes over different historical periods. The study is based on data collected during a field scientific 

expedition conducted in 2024 in the Kazakhstan-China transboundary region. 

Key words: Turkic toponyms; Zhetysu region; transboundary zone; Chinese information; 

toponymic layers; Kashgari map; ancient Huns and Saks; “26 history”; Turkic civilization. 
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Аңдатпа. «Бас» ұғымы қазақтың мақал-мәтелдерінде жиі кездеседі, бұл оның рухани, 

әлеуметтік және философиялық мәнін көрсетеді: Мәселен, «Бас кеспек болса да, тіл кеспек 

жоқ» мақалы. Негізгі мағынасын адамның пікірін, ойын, сөзін айту құқығынан ешкім айыра 

алмайды. Еркін ойын айтуға тыйым сала алмайды деген мағынада айтылады. Бұл жердегі 

«бас» - адамның басы. Бас кесілу жазасы болса да тіл кесу жазасы жоқ деген мағынаны береді. 

Тағы да бір мақал «Бас екеу болмай, мал екеу болмайды». Бұл жердегі «бас» ол жан басы, адам 

деген ұғымды білдіреді. Яғни адам үйленбей не отау құрмай мал-мүлік басы жиналып 

болмайды деген мағынада айтылады.  

«Бас» ұғымының символдық мәнін де қаралық. Бастың Рухани және мифологиялық 

қырлары: “Бас” ұғымы қазақтың аңыз-әңгімелерінде рухани биліктің, даналықтың символы 

ретінде қарастырылады. Бас киімнің қасиеттілігі: бас киімге қатысты тыйымдар (бас киімді 

басқа адамға бермеу, жерге тастамау) – адамның абыройын, рухани тазалығын қорғайтын 

символ. Көшбасшылық пен ұлттың символы: Қазақ халқының дәстүрінде хан немесе 

көшбасшыны “елдің басы” деп атаған. 

Түйін сөздер: фразеологизм, концепт, салғастырмалы лингвистика,  бас, голова, head 

концептісі, лингвомәдениеттану. 

 

Кіріспе. Көптеген ғылыми еңбектерді талқылау нәтижесінде қазақ тіліндегі тұрақты 

тіркестер туралы алғашқы еңбектердің 40-жылдардан кейін жарық көре бастағынын 

айқындадық. Қазақ фразеологиясының тіл ғылымының бір саласы ретінде қалыптасып, дамуы 

және зерттелуі академик І.Кеңесбаевтың есімімен тығыз байланысты. Ғалымның қазақ 

фразеологиясы туралы зерттеулері «Қазақ тілінің фразеологиялық сөздігі» деген еңбегінде 

көрініс тапқан. Ол сонау 40-жылдардан кейін-ақ түркітануда фразеология, фразелогиялық 

тіркестер, табиғаты жөнінде ғылыми түсінік қалыптастырады. Оның көлемі зерттеулерінен 

соң, бірсыпыра түркі тілдес халықтар тіліндегі түрлі фразеологизмдерді талдап, даму бағытын 

саралау өзге ұлттардағы тілші ғалымдардың үлесіне тиді. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. І.Кеңесбаевтың 1977 жылы «Қазақ тілінің 

фразеологиялық сөздігінің» шығуы тек қана қазақ тіліндегі үлкен жетістік қана емес, туыстас 

тілдер үшін де көш бастағанын атап кету керек. 

І.Кеңесбаев фразеологияны тілді құрамды бөлшектерінен, тіл ярустарынан бөліп 

алмайды, тілдің сол бөлшектерінен түбірлі айырмасын, бас белгілерін анықтайды.  Онда 10000 

фразеологиялық тіркес қамтылған. Мұнда тұрақты тіркестер туралы маңызды теориялық 

негіздемелер берілген. Қазақ тілі білімінде І. Кеңесбаев фразеологизмдерді танып білудің 

басты үш белгісін атайды. Олар: 

1) қолдану тиянақтылығы; 
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2) мағына тұтастығы; 

3) тіркес тиянақтылығы. 

Осы үш критерийді бір-бірінен бөліп алмай, тұтасымен басты арқау еткенде ғана 

тұрақты тіркестердің ерекше белгілерін тани аламыз [1]. 

Тұрақты сөз тіркестерін зерттеуді кең және тар ұғымда түсінуде ғалымдар пікірі әр 

түрлі. Бірқатар зерттеушілер (І. Кеңесбаев, Ш. Рахматуллаев, Г. Байрамов, З. Ураксин) 

тұрақты сөз тіркестерін тар ұғымда түсінуді ұсынады. Кезінде академик І. Кеңесбаев қос 

сөздерді фразеологизмдер қатарына енгізген. Зерттеуші Ш. Рахматуллаев «фразеологияның 

бай материалдарын жан-жақты және терең оқып білгеннен кейін, тұрақты сөз тіркестерін, сірә, 

тар ұғымда түсінген дұрыс» деген пікір айтады. Дәл осы ойды А.А. Юлдашев та қолдап: 

«фразеологияның обьектісін тар ұғымда түсінгенде «азды-көпті» зерттеу мақсаты 

айқындалып, оның ішінде бөлінбейтін лексикалық единицалар мақал-мәтелдер, нақыл сөздер 

мен қанатты сөздер тұрақты сөз тіркестеріне жатпайды» деп қуаттайды. 

Когнитивтік лингвистика мен фразеологияның байланысы — бұл тіл мен ойлау, таным 

процестерінің өзара әрекеттесуін зерттейтін маңызды сала. Когнитивтік лингвистика ХХ 

ғасырдың екінші жартысында туындаған. Когнитивтік лингвистика — тілді ақпараттың 

бейнеленуі мен өзгертілуіне қатысатын, белгілер жүйесінің когнитивтік құралы және жалпы 

танымдық механизм ретінде негізге алатын лингвистикалық бағыт  [2, 53 б.]. Когнитивтік 

лингвистика тіл мен ойлаудың тығыз байланысын қарастырады, ал фразеология тілдің 

тұрақты сөз тіркестері мен тіркестік бірліктерін зерттейді. Бұл екі саланың арасында тікелей 

байланыс бар, себебі фразеологизмдер адамның ойлау жүйесі мен әлемді қабылдау тәсілін 

көрсетеді, ал когнитивтік лингвистика бұл байланыстарды зерттейді. 

Қазақстандағы фразеологиялық зерттеулерді мынадай бөлімдерге бөлуге болады:  

1) салыстырмалы-тарихи фразеологиялық зерттеулер (І.Кеңесбаев, М.Балақаев, 

Ғ.Қалиев, Ә.Қайдаров,  Ә.Болғанбаев, Копыленко М.М., т.б.)  

2) салыстырмалы-салғастырмалы фразеологиялық зерттеулер (Мықтыбаева Т., 

Исабеков С. Е., Смағұлова Г.Н., Оспанова Ф.А.,  Арғынғазина Ш.Б. т.б.)  

3) этнолингвистикалық/лингвомәдени фразеологиялық зерттеулер (Дүкембай Г.Н., 

Қожахметова Х., Жайсақова  Р.Е., Қожахметова  Ш.О., Сабитова М.Т. т.б.)  

4) когнитивтік фразеологиялық зерттеулер  

(Дуйсекова К.К., Исабеков С.Е., Сагинтаева А.К., Жанпеисова Н.М. т.б.) 

Зерттеу нәтижелері. Тіл – адамзаттың ойлау қабілетін, мәдениетін және 

дүниетанымын бейнелейтін негізгі құрал. Тілдегі тұрақты тіркестер мен фразеологизмдер 

қоғамның тарихи, мәдени және рухани құндылықтарының көрінісі ретінде ерекше орын 

алады. Фразеологизмдер тек тілдің стилистикалық көркемдігін арттырып қана қоймай, сол 

тілде сөйлеуші халықтың дүниетанымы мен ұлттық ерекшеліктерін бейнелейді. 1990 жылы 

жарияланған «Лигвистикалық энциклопедиялық сөздікте»: «Фразеологизм  дегеніміз 

формасы жағынан синтаксистік құрылымдармен ұқсас, бірақ олардай жалпы заңдылыққа сай 

сөйлеу кезінде жасалмай, даяр қалпында қайталап қолданылатын, семантикалық және 

лексика-грамматикалық құрамы тұрақты  сөз тіркестері мен сөйлемшелер» деп анықтама 

берген. [3, 559 б.] «Фразеологизмдер – құрамы жағынан тұрақтылығымен «дап-дайын» күйде 

кездесетіндігімен, кез келген тұста қолдана беруге болмайтын талғампаздығымен, мағына-

мазмұн тереңдігімен, бейнелілігімен ерекшеленіп тұратын тілдік құбылыс» деп пікір білдіреді 

филология ғылымдарының кандидаты Ғарифолла Әнес. Жалпы фразеология терминін біз екі 

мағынада қолданамыз. Бірінші,  тілдің фразеологиялық құрамын зерттейтін саласы, екіншісі 

фразеологиялық жинақ. Қазақ тілінде жарық көрген еңбектердің авторлары І.К. Кеңесбаев, 

Ө.А. Айтбаев, А. Ысқақов, Ш. Рахматуллаев, Г. Байрамов, З. Ураксин, А.А. Юлдашев, С.Н. 

Мұратов, І. Х. Ахунзянов, Г. Смағұлова, Т. Сайрамбаев Р.Е. Жайсақова, С.Е. Исабеков, М. 

Сабитова, С. Жетпісов, Л.С. Войтик, Ж.К. Қонақбаева, Д. Медербеков, С.Н. Мұратов, А.Е. 

Тажмұратова, М.Т. Тезекбаев, З.Г. Ураксин, С. Сатенова, Ф.Р. Ахметжанова, Б. Уызбаева, К. 

Рыспаева, Г. Боранбаева, М. Балақаев, Х. Қожахметова, Т. Қордабаев т.б. Бұл ғалымдар 

фразеологизмді жан-жақты зерттеп, оның түрлерін, мағыналық жағынан бөліну 
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ерекшеліктерін, грамматикалық, лексико-семантикалық жағынан ажыратылуын, салаларын, 

фразеологиялық құбылыс заңдылықтарын анықтаған. 

Жоғарыда аты аталған тілші ғалымдар “Бас” ұғымын тек дене мүшесі ретінде емес, 

сонымен қатар адамның рухани әлемі, әлеуметтік рөлі, мәдени құндылықтары, дүниетанымы 

тұрғысынан жан-жақты зерттеген. Бұл ғалымдардың еңбектері қазақ тіл біліміндегі осы 

тақырыптың ауқымдылығын көрсетеді. Жазылған еңбектерінде “бас” ұғымының 

метафоралық, фразеологиялық, танымдық және символдық қырлар жан-жақты талданған. Әр 

ғалымның еңбегі “бас” сөзін белгілі бір аспектіден зерттеуге арналған, бұл қазақ тіл білімінде 

“бас” ұғымының маңызды орнын көрсетеді. 

Осы «Бас» сөзіне орай қазақ тіліндегі қомақты еңбек – «Қазақ тілінің фразеологиялық 

сөздігін»  І.Кеңесбаев жинақтап 152 фразема берілген. Оның ішінде «Бас» (адамның басына) 

қатысты 130 тұрақты сөз тіркесі бар. Ол сөз тіркестерінің мағынасына, және қандай уақытта, 

қандай жағдайда, қалай қолданылатыны туралы жобамыздың негізгі бөлігінде толығырақ 

тоқталдық. 

          Қазіргі таңда орыс тілінде концептуалды зерттеулер жүргізуді тереңдету 

қажеттілігінің маңызы анықталды. Когнитивтік лингвистиканың мақсаты – ғалам туралы білім 

түрлерін анықтау болса, ал концепт оның негізгі бірлігі саналады. Концепт өте күрделі 

құбылыс. Тілдегі әр концептінің құрылысы бір-бірімен ұқсас бола бермейді. Себебі 

концептінің түрі мен жіктелімі, олардың қолданылу аясы, ұжымдық санада қалыптасу деңгейі, 

концептуалды және менталды кеңістіктегі орны, лингвомәдени маркерленуі әралуан. Сол 

себепті концептіні зерттеу жыл өткен сайын тереңірек үңілуді, концептіні зерттеуге арналған 

әдіс-тәсілдерді жаңартуды ұстанады. Қазіргі уақытта Ресей тіл білімінде 

лингвоконцептологияның төрт қалыптасқан мектебі концептіні жан-жақты зерттейді. 

Воронеж мектебінің лингвист ғалымдары (З.Д. Попова, И.А. Стернин) концепт құрылымының 

когнитивтік классификаторлар немесе когнитивтік белгілер арқылы қалыптасатындығын тілге 

тиек ете отырып, оның бірнеше қабаттан тұратындығын алға тартады. Тілдегі мәдени 

концептілерді және әртүрлі мәдени қоғамдарға жататын тілдік тұлғалардың мәдениетаралық 

қарым-қатынасын зерттеуді көздейтін Краснодар мектебінде (С.Г. Воркачев) лингвомәдени 

концептология деп аталатын жаңа бағыт дамыған. Лингвомәдени концептілердің 

ерекшеліктерін зерттеуге бағытталған Волгоград мектебінің өкілдері (В.И. Карасик, Г.Г. 

Слышкин) лингвомәдени концептілер құндылық, бейнелік және тұжырымдамалық сияқты 

құрамдас бөліктерден тұрады деген пікірге тоқталып, құндылық құрамдас бөлігі концептінің 

орталығы болып табылатындығын дәлелдейді. Құндылық лингомәдени концептіні 

когнитивтік концептіден, фреймнен, ұғымдар мен басқа да менталды бірліктерден 

ерекшелейтін құрамдас бөлігі болып табылады. Әлемнің тілдік бейнесіне қатысты 

зерттеулерімен танымал Кемерово концептуалдық мектебінде (М.В. Пименова) адамның ішкі 

әлемін бейнелейтін концептілерді зерттеу әдістері жолға қойған. Концептуалды зерттеу 

жүргізуде сөздің лексикалық мағынасы мен этимологиялық және лексикографиялық талдау, 

сөздің синонимдік қатарын анықтау, әлемнің тілдік бейнесінде концептінің 

катеориизациялану қабілетін анықтау, концептуалды метафоралар мен сценарийлерді талдау 

жүзеге асырылады. [4] 

Әрі қарай тағдыр мен сынақ мағынасындағы «Бас» сөзін қарастырайық. Бұл жердегі 

бас - адам өміріндегі қиыншылықтарды немесе өмірлік жағдайларды сипаттайды. Мысалы: 

Басына іс түсу, бас қайғы болу, басына бұлт төнді (айналды), басына қауіп-қатер төнді, басына 

бәле жауды, басына ғаріпшілік түсті деген тіркестерді айтуға болады. Мағынасы мұқтаждыққа 

ұшырады, ауыр қалге тап болды. Жағдайы нашарлап, мүшкіл хәлге түсті. Жағымсыз жағдайға 

тап болды дегенді білдіреді.  

Оған дәлел мына өлең шумағынан үзінді: 

Ата ұлының баласы 

Асыл ерге малың бер, 

Малың бер де басын қос, 

Басыңа тарлық түскенде 
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Ардақтаған әділ жанын аяр ма? (М.Өтемісұлы) «Басына тарлық түскенде» яғни мағынасы 

басына қиыншылық түскенде, таршылық күндер болғанда деген мағынаны білдіреді.   

Келесі «бас» ұғымының киелі және символикалық мәнін қарастырайық: «Бас» қазақ 

дүниетанымында, түсінігінде қасиетті ұғым саналады. Бас киімді құрметтеу, аяқ астына 

тастамау сияқты дәстүрлер осының дәлелі бола алады.  

«Бас» ұғымы қазақтың мақал-мәтелдерінде жиі кездеседі, бұл оның рухани, әлеуметтік 

және философиялық мәнін көрсетеді: Мәселен, «Бас кеспек болса да, тіл кеспек жоқ» мақалы. 

Негізгі мағынасын адамның пікірін, ойын, сөзін айту құқығынан ешкім айыра алмайды. Еркін 

ойын айтуға тыйым сала алмайды деген мағынада айтылады. Бұл жердегі «бас» - адамның 

басы. Бас кесілу жазасы болса да тіл кесу жазасы жоқ деген мағынаны береді. Тағы да бір 

мақал «Бас екеу болмай, мал екеу болмайды». Бұл жердегі «бас» ол жан басы, адам деген 

ұғымды білдіреді. Яғни адам үйленбей не отау құрмай мал-мүлік басы жиналып болмайды 

деген мағынада айтылады.  

«Бас» ұғымының символдық мәнін де қаралық. Бастың Рухани және мифологиялық 

қырлары: “Бас” ұғымы қазақтың аңыз-әңгімелерінде рухани биліктің, даналықтың символы 

ретінде қарастырылады. Бас киімнің қасиеттілігі: бас киімге қатысты тыйымдар (бас киімді 

басқа адамға бермеу, жерге тастамау) – адамның абыройын, рухани тазалығын қорғайтын 

символ. Көшбасшылық пен ұлттың символы: Қазақ халқының дәстүрінде хан немесе 

көшбасшыны “елдің басы” деп атаған. 

«Басқа» қатысты фразеологизмдерді жинақтап, олардың мағынасын ашып жазып және 

қазақ әдебиетіндегі көркем шығармалардан мысал келтіріп толық талдаған тілші ғалым 

І.Кеңесбаевтың сөздігіндегі фразеологизмдерді өзара топтастырдық. Сөздікте таза басқа 

қатысты 130 тұрақты тіркес бар.  

Олардың ішінде бастың амандығын білдіретін фразеологзимдер мыналар: бас аман 

болсын; бас аманда; басқа келген пәледен; бастан құлақ садаға; басының садағасы; басы аман, 

бауыры бүтін; басы жұмыр пенде т.б. Бұлардың барлығы да адам басының нақтырақ айтқаны 

жанының, өмірінің амандығы туралы айтатын уақытта қолданылады. Дені сау, аман-есен 

жүрген кезде, хәл сұрасқан кезде айтылады. Немесе бір үлкен бәлеге тап болып, малынан, 

дүние-мүлкінен айырылған уақытта, бастысы «адам басы» аман қалды деп те шүкіршілік етіп, 

тәубесіне келген уақытта да қолданылады.  

Сонымен қатар адам өміріне қиын сәттер түскенде, сол қиындыққа көндіккенде 

мынадай тұрақты тіркестер қолданылады: басқа қысым түсті; басқа түссе, баспақшы; басқа 

түсті; басына іс түсті; басына бәле жауды; бас қайғы болды, басына бұлт төнді (айналды); 

басына қауіп-қатер төнді; басына ғаріпшілік түсті және т.б.  

Басқа қатысты тағы адам мінездерін де сипаттайтын фразеологизмдер бар. Олардың 

легі құрамында «бас» сөзі болса да адами қасиеттерден, қабілеттерден хабар береді. Мәселен: 

басқа шауып, төске өрледі; басқа шықты; бас асау; бас (бой) бермеді; бас бұзар; бас кесер; бас 

көтерді; басқа, көзге төпеледі; басқа тепті; басқа шықты; басқа ұрды; басы ашық; басы жұмыр 

пенде; басына шықты т.б. Бұл тіркестердің барлығы да мінезі асау, мінезі қиын, ауыр. 

Айтқанға бірден көне қоймайтын адам мінездерін сипаттайды. Арасында асау мінезділерден 

бөлек, жұмсақ мінездерді де айтады.  

Ендігі фразеологизмдер басшылық етті, билікті өз қолына алды, көш бастады, билік етті 

деген мағыналарды білдіретін тұрақты тіркестер. Олар мыналар: басында дәурені тұрды; 

басына әңгір таяқ орнатты; басқа шықты; бас көтерді; бас көрсетті; бас көз болды; бас болды 

т.б.  
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Қазақ фразеологимздеріндегі «бас» концептісінің көрінісі 

 

№ Тұрақты сөз тіркесі Мағынасы 

1.  Бас қойды 1) Құныға ішіп-жей бастады.  

2) Жатып тынығып алды, ұйықтады деген мағына.  

2.  Бас қосты. Басы 

құралды: 

1) Бір жерге жиналды, мәжіліс құрып, кеңесті.  

2) Бірігіп тұрмыс құрды, үйлі-баранды болды.  

3.  Бас құда Жолы үлкен құда. Немесе жаңадан құда болып жатырған 

әулеттің үлкен ер азаматын атайды.  

4.  Бас құсты Диалект. Егін сабақ шығарды, жайқалып өсті деген сөз.  

5.  Бас мама бие Үйірдегі кексе бие, өрбіген ұрпағы үйірде көп биені осылай 

атайды.  

6.  Бас паналады Өз басын бәледен қорғады, өзін аман сақтады, тығыла тұрды 

деген мағына.  

7.  Бас садаға Бастан құлақ садаға; аман қалғанға құдайға шүкіршілік айту 

кезінде айтылады.  

8.  Бас салды Мәселенің мән-жайына қарамады, олай-бұлайға қаратпады, 

бұлтарпады, шап беріп ұстай алды деген сөз. 

9.  Бас сауға сұрады/Бас 

сауғалады 

Бас амандығын, құтылуын тіледі. / Қара басының қамын 

ойлады, жеке басын қорғады.  

10.  Бас сұқты 1) Бір жерге барды, кіріп аялдады не кідірді;  

2) Өзгенің ісіне көлденеңнен кірісті, араласты.  

11.  Бастан асады Өте көп, толып жатыр деген мағынады айтылады. 

12.  Бастан-аяқ Басынан аяғына дейін, барлығы, бүкіл, толық деген 

мағынаны білдіреді.  

13.  Бастан бағын 

тайғызды 

Бағынан айырылды, бақытсыздыққа ұшырады деген сөз.  

14.  Бастан ерік кетті Тәуелді болды, бағынышты халге түсті. 

15.  Бастан кешті (өткізді) Өмірде көргені көп, өмірдің ыстық-суығын қатар көрді деген  

мағынада қолданылады.  

 

Орыс фразеологимздеріндегі «голова» концептісінің көрінісі 

«С головой выдаёт» фразеологизмінің мағынасы адамның қалауынсыз, өз еркінсіз 

ерекшеліктерін көрсету дегенді білдіреді.  

-По своей энергии, работоспособности Яковлев может дать фору иным куда более 

молодым. И лишь воспоминания о сороковых годах выдают фронтовика с головой. [Корпус 

Публ.]   

-Тенор легко справляется с высоченной тесситурой партии Эрнеста, но певческая 

манера с головой выдает в нем ученика русской школы. [Корпус Публ.]  

-Суперкомплект Автомат Калашникова в новой, современной комплектации 

предлагает любителям стиля «милитари» и «халявной» музыки одна из британских компаний, 

квартирующая в Букингэмпшире. Нетрадиционный подход к делу с головой выдает 

соотечественников – как оказалось, ее соучредителями является группа российских 

бизнесменов. [Бизнес-журнал]  

«Голову оторвать; башку оторвать, голову/ башку оторвёт» тура мағынада басын 

жұлып алу деп аударамыз. Бұл фразеологизмді адамды қандай да бір қателігі үшін жазалаған 

кезде қолданамыз. «Голову / башку оторву» фразеологизмі қоқан-лоқы көрсету мақсатында 

айтылады.  

-По прошлому опыту я знал, что некоторые гениалиссимусы так обожают свои 

высказывания, что несогласным готовы голову оторвать. [В. Войнович. Москва]  
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-В комнате никого не было. В сумеречном свете я увидел на полу свою подушку и 

барахло, рухнувшее с вешалки. Бабка голову оторвет, подумал я и вскочил. [А. и Б. 

Стругацкие. Понедельник начинается в субботу]   

-Ты, бес, это... совершенно раздухарился, – грозно сказал Маско. – Если ты, в натуре, 

не возьмешь себя в руки, то я тебе голову оторву! [В. Пьецух. Анамнез и эпикриз]  

-Положи трубку, а то я те голову оторву, – почти ласково сказал Роман брату, 

осторожно выходя из-за портьеры. [Корпус Детект.]  

 «Больной на [всю] голову» фразеологизмі теріс пікірде болу деген мағына береді.  

-Морковины жили на краю деревни, у леса, рядом с кладбищем. Это были две молодые 

девки – одна уже с малым, неизвестно от кого нажитым в войну, другая также незамужняя, 

больная на голову... [В. Быков. На болотной стежке]  

-Именно. Я доверяю вам свои беды и печали. В надежде, что мне станет легче на душе. 

– Ты больной на голову? – Нет-нет, я практически здоров. [А. Инин. Телефон доверия]  

-Подумайте сами, какой не больной на голову геолог вдруг бросит всё и пойдет работать 

шофером грузовика? Невообразимо! [Корпус Публ.]   

-Только он, помоему, больной. На голову. – Да все вы тут больные на голову... – сказала 

Валя. – С вами всеми разбираться надо. [Корпус РусПроз.]   

Ағылшын тілінде «head» компоненті адамның жеке қасиеттерін, қабілеттерін 

бейнелеуге көп қолданылады (Have a head for numbers – математикалық қабілеті болу), ал қазақ 

тілінде «бас» көбінесе ұжымдық әрекетті білдіреді («Бас қосу» – жиналу). 

 

Ағылшын фразеологимздеріндегі «head» концептісінің көрінісі 

 

№ Тұрақты сөз тіркесі Мағынасы 

1.  Use your head Ақылды болу, ойлану. 

Мысалы: You should use your head to solve this problem. 

(Бұл мәселені шешу үшін ақылыңды қолдануың керек.) 

2.  Lose your head Сабырсыздану немесе эмоцияға беріліп, дұрыс шешім 

қабылдай алмау. 

Мысалы: Don’t lose your head in stressful situations. (Қиын 

жағдайда өзіңді жоғалтпа.) 

3.  Keep your head above 

water 

Қиындықтарға қарамастан аман қалуға тырысу. 

Мысалы: I’m working two jobs just to keep my head above 

water. (Мен екі жұмысты қатар істеп, тек өмір сүріп 

жүрмін.) 

4.  Turn heads Адамдардың назарын аудару, таңдандыру. 

Мысалы: Her beautiful dress turned heads at the party. (Оның 

әдемі көйлегі кеште барлығын таңдандырды.) 

5.  Over your head Бір нәрсені түсінбеу немесе тым қиын болып көріну. 

Мысалы: The math problem was way over my head. 

(Математика тапсырмасы мен үшін тым қиын болды.) 

6.  Get it into your head Бір нәрсені түсіну немесе қабылдау. 

Мысалы: When will you get it into your head that lying is 

wrong? (Саған өтірік айту қате екенін түсінген қашан?) 

7.  Bury your head in the 

sand 

Мәселеден қашу, оны шешуден бас тарту. 

Мысалы: Stop burying your head in the sand and face the facts. 

(Мәселеден қашпай, фактілерді қабылда.) 

8.  Head over heels Қатты ғашық болу. 

Мысалы: He’s head over heels in love with her. (Ол оған 

қатты ғашық.) 

9.  Off the top of your head Бірден, дайындықсыз жауап беру. 
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Мысалы: Off the top of my head, I’d say there are about 50 

people in the room. (Дайындықсыз айтсам, бөлмеде 

шамамен 50 адам бар.) 

10.  Go to someone’s head Табыс адамның өзін жоғары санауына әкелу. 

Мысалы: Don’t let the success go to your head. (Табысыңды 

тәкаппарлыққа айналдырма.) 

 

Қорытынды. Қазақша, орысша және ағылшынша фразеологизмдерді білу – тек тілдік 

білімді емес, мәдениетаралық қарым-қатынасты, ұлттық болмысты және ой-өрісті кеңейтудің 

маңызды қадамы.  Үш тілде де фразеологизмдерді білу ұлттық мәдениетті тануға үлкен 

септігін тигізеді. Себебі әр халықтың фразеологизмдерінде сол ұлттың дүниетанымы, салт-

дәстүрі, өмір салты көрініс табады. Бүгінгі жаһандану дәуірінде бірнеше тіл білу – қажеттілік. 

Фразеологизмдерді меңгеру тіл үйренуді жеңілдетеді, өйткені олар белгілі бір ұғымды толық 

және бейнелі жеткізеді. Мысалы, ағылшынша «Break the ice» тіркесін білмей, оның тура 

аудармасынан мағына түсіну қиын болар еді. Мұндай тіркестерді білу тек тілдік шеберлікті 

емес, шет тілінде еркін қарым-қатынас орнатуды да жеңілдетеді. Сонымен қатар 

фразеологизмдер адамның ой-өрісті дамытады. Адамның сөйлеуін байытады, ойлау қабілетін 

тереңдетеді. Бір тілдегі тұрақты тіркестерді екінші тілдегі баламасымен салыстыру логикалық 

және шығармашылық ойлауды дамытады. Мысалы, қазақтың «Басы бар тіркесінің орысша 

баламасы «Светлая голова, с головой» ал ағылшынша  «Use your»  дегенге жақын. Үшеуін 

түсініп, ұқсастығы мен айырмашылығын ажырату ойлау қабілетін арттырады. Және 

фразеологизмдер әлеуметтік байланысты нығайтуға жәрдемдеседі. Фразеологизмдер – 

халықтың ортақ мәдени коды. Оларды білу басқа ұлт өкілдерімен жақсы қарым-қатынас 

орнатуға көмектеседі. Қазақ, орыс, ағылшын тілдерін қатар меңгерген адам әртүрлі мәдени 

ортада өзін еркін сезініп, өз ойын бейнелі әрі әсерлі жеткізе алады.  
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ КОНЦЕПТА БАС/ГОЛОВА/HEAD В КАЗАХСКИХ, 

РУССКИХ И АНГЛИЙСКИХ ФРАЗЕОЛОГИЗМАХ 
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3Казахский Национальный университет имени аль-Фараби г. Алматы, Казахстан 
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Аннотация. Понятие «бас» часто встречается в казахских пословицах и поговорках, 

что отражает его духовную, социальную и философскую сущность: например, пословица» Нет 

языка, нет языка". Никто не может лишить основной смысл права человека высказывать свое 

мнение, игру, слово. «Бас» - голова человека. Даже если есть наказание за обезглавливание, 

язык означает, что нет наказания за обезглавливание. Другая пословица гласит: «Нет двух 

голов, нет двух животных". «Бас» означает душа человека. Духовные и мифологические 

аспекты головы: понятие “голова” рассматривается в казахских сказаниях как символ 

духовной власти, мудрости. Святость головного убора: запреты на головной убор (не отдавать 

головной убор другому человеку, не бросать его на землю) – символ, защищающий 

достоинство, духовную чистоту человека. Символ лидерства и нации. 

Ключевые слова: фразеологизм, концепт, сравнительная лингвистика, бас, голов, 

концепт head, лингвокультурология. 
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THE USE OF THE CONCEPT OF БАС/ГОЛОВА/ HEAD IN KAZAKH, RUSSIAN, 

ENGLISH PHRASEOLOGISMS 

 

Issakova Assylymay1, Natalya Zerkina2, Satkenova Zhanar3,  
1Yessenov University, Aktau, Kazakhstan 

е-mail:: assylymay.issakova@yu.edu.kz 
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е-mail: n.zerkina@magtu.ru 
3Al-Farabi Kazakh National University Almaty, Kazakhstan  
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Abstract. The concept of" head "is often found in Kazakh Proverbs, reflecting its spiritual, 

social and philosophical meaning: for example, the proverb" even if the head is kespek, the language 

is not kespek". No one can deprive a person of the right to express his opinion, thoughts, words of 

the main meaning. It is said in the sense that a free game cannot prohibit speech. The "head" in this 

place is the head of a person. Although beheading is a punishment, the tongue means that there is no 

punishment for beheading. Another proverb is "there are no two heads, and there are no two cattle." 

The "head" in this place means the concept that it is the head of the soul, a person. In other words, it 

is said that a person cannot accumulate property without getting married or getting married. We also 

consider the symbolic meaning of the concept of" head". Spiritual and mythological aspects of the 

head: the concept of “head” is considered in Kazakh legends as a symbol of spiritual power, wisdom. 

The sanctity of the headdress: prohibitions regarding the headdress (do not give the headdress to 

another person, do not throw it on the ground) is a symbol that protects the dignity, spiritual purity of 

a person. A symbol of leadership and the nation 

Key words: phraseology, concept, comparative linguistics, head, golova, head concept, 

linguoculturology. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:assylymay.issakova@yu.edu.kz
mailto:n.zerkina@magtu.ru
mailto:zhanar_03@mail.ru


YESSENOV SCIENCE JOURNAL №1 (50)-2025                                                                  YESSENOV SCIENCE JOURNAL 2025, Vol.50 (1) 

128 
 

 

ӘӨЖ 811.512.1 

МРНТИ 16.21.07 

DOI 10.56525/CGDQ5635 

 

 

ҚЫТАЙ ЖЫЛНАМАЛАРЫНДАҒЫ ТҮРКІЛІК  ТОПОНИМДЕР 

 

Қайрат Ғабитханұлы 

А. Байтұрсынұлы атындағы Тіл білімі институты, Алматы, Қазақстан 

e-mail: Kayrat.g@mail.ru 

 
Мақала ҚР ҒЖБМ грантымен қаржыландырылатын «BR24993043 «Қытай және өзге де 

Шығыс елдері дереккөздеріндегі көне түркі топонимдері – қазіргі түркі интеграциясының түп 

негіздерінің бірі: тарихи-этимологиялық, лингвистикалық көрінісі» тақырыбындағы нысаналы-
бағдарламалық жоба аясында жазылды. 

 

Аннотация. Қытай жылнамаларының Орта Азияға қатысты деректер осы уақытқа 

дейін күллі зерттеушілердің өз тұжырымдарын басқаларға дәлелдейтін басты уәжі болып 

келеді. Өкініштісі, Қытай жылнамаларындағы түркілік ономастикалық атаулардың біразының 

қалай оқылатындығы бүгінде белгілі болса да тарихшыларымыз ғылымның лингвистикалық 

жағын ескерместен тарихына ғана мән беруде. Ономастикалық атауларды қолдану белгілі бір 

жүйеге түспеген. 19 ғасырдың соңында орыс және батыс ғалымдары жасаған аударма, 

реконстурукция сол күйінде қабылдануда. Зерттеуде қытай тарихнамаларындағы қытай 

иереоглифтерімен хатқа түскен түркі халықтарына тән ономастикалық атаулардың 

ерекшеліктері, оларды аудару мен реконструкциялау мәселелері қарсырылған.  

Ономастикалық атаулар, яғни ру-тайпа, ел, ұлыс аттары, кісі есімдері, атақ-лауазым 

атаулары мен жер-су аттары халықтың ежелгі тарихымен тығыз байланысты. Сондықтан да 

ол тіл ғылымының ғана емес. тарих ғылымынын да зерттеу нысаны болып саналады. Белгілі 

бір халыққа тән ономастикалық атауларды зерттеуде әдетте сол халықтың тілі мен тарихына 

көңіл бөлуден тыс оның географиялық қоныстануы мен тарихтағы көші-қон жағдайына, өзге 

халықтармен мәдени, сауда-саттық т.б. байланыстарына, діни наным-сенімдеріне, өз тілінен 

тыс өзге де қолданған тілдері мен жазуларына, тілдің фонетикалық өзгерістері т.б. мәселелерге 

де жан-жақтылы көңіл бөлінгені жөн. 

Түйін сөздер: қытай жылнамалары, түркі топонимдері, иероглиф, дереккөздер, 

тарихнама, реконструкция.  

 

Кіріспе. Қытай жылнамаларындағы түркілік ономастика бүгінге дейін әр түрлі 

аударылып, реконструкцияланған, ғылыми әдебиеттер мен оқулықта бірізділік сақталмаған. 

Қытай тарихнамаларындағы қытай иероглифтерімен хатқа түскен түркі халықтарына тән 

ономастикалық атауларды зерттеу, жүйелеу тіл ғылымы үшін ғана емес, тарих ғылымы үшінде 

аса маңызды.              

Қытай тарихнамаларындағы қытай иероглифтерімен хатқа түскен түркі халықтарына 

тән ономастикалық атаулардың ерекшеліктері, оларды аудару мен реконструкциялау 

мәселелері отандық ғылымда қарастырылмаған тың тақырыптардың бірі. Мүндай 

зерттеулердің болашақта тіл ғылымы үшінде, тарих ғылымы үшінде берері зор.                 

Түркологиялық зерттеулерде ежелгі түркі ономастикасы мәселесі - бірнеше ғасыр бойы 

ғалымдар назарын аударып келген күрделі тақырыптардың бірі. Оның басты себебі түркі 

халықтарына байланысты  тарихнамалар мен бастау хаттардың көбісінің византия, армян, 

араб-парсы, грек, қытай т.б. тарихшыларының тілінде жазылғандығында. Мәселен, бізге 

белгілі бір ғана “Ғұн ” (бізше күн) атауын қытайлар — хи 胡/сюңну 匈奴; гректер — хоuvоl; 

латын — сһunni/ һunnі; батыс елдері — һuns; орыстар — хинну /гунну/ сюньну; түркі халықтары 

және басқалар да - гұн / гүн / хун / хұн / ғұн т.б. үлгісінде хатқа түсіріп жазып келген. Сол 
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сияқты “Түрік”  атауын VІ-Х ғ. аралығындағы жазба ескерткіштерде қытайша 突厥 tu jue (t,uat 

kiwbt) ескі қытай тіліндегі оқылуы — turkut деп, арабша — түрк (6 ғасыр); грекше — тобрхос 

(6 ғасыр соңы); сирияша — turkaje (6 ғасыр соңы); санскритше — turuzka; пракритше — 

turukka (6 ғасыр); көне түркіше — turk (7-8 ғасырлар); орта ғасырлық парсыша - turk (8 

ғасырдың орта шені); соғдыша - turk (9 ғасырдың басы); тибетше – drue, dru-gu, (8-9 ғасырлар); 

одинша — trruki, tturki (7-10 ғасырлар) т.б. үлгілерде хатқа түсірген. “Ғұн” және 

“Түрік”атауын басқалар қай үлгіде жазсын, бұл бізге белгілісі ғана, осының өзінен ғана 

мәселенің күрделігін көреміз.  

Қытайдың “24 тарихындағы” Орта Азия мен түркілерге қатысты жылнама-шежірелер 

бірнеше ғасыр бойы әлем түркологтарының назарын өзіне аударып келеді. Сол деректер 

негізінде тарихтың көптеген ақтаңдақ беттері толықтырылды да. Бірақ десе де бізге белгісіз 

анықталмай жатқан тұстары да жетерлік. Атап айтқанда, Қытай жылнамаларындағы 

ономастикалық атауларды қалай оқу, реконструкциялау мәселесі әлі шешімін таппай келе 

жаткан қиын түйіндердің бірі. 

Материалдар мен зерттеу әдістері 

Зерттеу жұмысының нәтижесіне жету жолында тарихи-географиялық, тарихи-

салыстырмалы, тілдік анализ, топонимикалық және этимологиялық талдаулар жасалды. 

Қытай иероглифінен кирилл әрпіне тікелей аударамалау, бір тілден екінші тілген аудару, яғни 

транслитерация әдісі де пайдаланылды. 

Зерттеу нәтижелері 

Қытай жылнамаларының Орта Азияға қатысты жерлері ең алғаш  Бичуриннің орысша 

аудармасымен (1851) және француз ғалымы Э.Шаванның французша аудармасымен (1880-

1970) жарық көріп, Европа елдеріне таныс болды. Әрі бұл аудармалар осы уақытқа дейін күллі 

зерттеушілердің өз тұжырымдарын басқаларға дәлелдейтін басты уәжі болып келеді. Әрине, 

соған байланысты ондағы ономастикалық атауларда сол күйінде қабылдануда. Өкініштісі, 

Қытай жылнамаларындағы ономастикалық атаулардың біразының қалай оқылатындығы 

бүгінде белгілі болса да тарихшыларымыз ғылымның лингвистикалық жағын ескерместен 

тарихына ғана мән беруде. Ономастикалық атауларды қолдану белгілі бір жүйеге түспеген. 

Мәселен, ғылыми әдебиеттерде Ғұндардың алғашқы тәңірқұттарының бірінің аты 冒顿 

(қазіргі оқылуы — mao dun) оны Бодұн,  Мөде, Моде, Маудун, Мете, Модо, Модэ, Мао-дунь 

т.б. деп; 头曼(қазіргі оқылуы — tou man)  атын Түмен, Тумын, Туман, Тоумэн т.б. деп; Үйсін 

елінің басшысы 昆莫 (қазіргі оқылуы — Kun mo)  Күнби, Күнмо, Күнми, Күнбек, Гүнмо т.б. 

түрінде жазылуда. 

Тарихтан хабары жоқ оқырманды айтпағанда тарихшы мамандардың өзі шатасуы 

мүмкін. Басқа емес энциклопедиялық еңбектер мен оқу құралдарында да бірізділік жоқ. 

Ономастикалық атауларды қолданудағы міне осындай жүйесіздік пен дұрыс қолданбау 

мәселесі -  отандық тарих ғылымындағы тарихшы ғалымдар мен тілші ғалымдардың бірлесіп 

шешуге тиісті мәселелердің бірі. 
Қытай иероглифтері ерте ғасыр, орта ғасыр, таяу заман, қазіргі заман болып неше мың 

жылдық қолданыс барысында фонетикалық жақтан үлкен өзгерістерге ұшыраған. Көбінің 

жазылуы ұқсағанымен әр дәуірдегі оқылуында да үлкен айырмашылық бар. Оның үстіне 

қытай тілінің диалектілік парқы да орасан зор. Сонымен бірге қытай жазуы буындық — 

мағыналық жазу. Яғни бір иероглиф бір буын болып есептелінеді. Қазіргі қытай тілінде буын 

басында сүзілмелі ұяң дауыссыз “ғ” мен қатаң дауысты “қ” жоқ, ал көне қытай тілінде буын 

басында бұл дыбыстар болған. Сол сияқты буын соңында “g, k, d, t, p, m” дыбыстары қазіргі 

тілде болмағанымен, көне тілде буын соңында болған; көне қытай тілінде “г” дыбысы 

болмаған, оның орнына көбінде “n” кейде “1” дыбыстары қолданылған; қазіргі қосарлы 

әріппен таңбаланып жүрген тіл үсті қысаң дыбыстары “zһ, сһ, sһ” болмаған. Олардың орнына 

“z, t, d” дыбыстары қолданылған; қазіргі “j, q, x” дыбыстары “h, k, g” түрінде дыбысталған т.б. 

[1]. Бұл айтылғандар мәселенің бір ғана жағы болса, екінші жағынан ежелгі түркілік 

этностардың тілінің фонетикалық ерекшеліктері бізге белгісіз, нақтылы емес. Оны қойып, 

бізге белгілі деген 7-8-ғасырлардағы көне түркі ескерткіштерінің тілі мен қазіргі түркі тілдері 
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арасындағы фонетикалық өзгерістердің өзі қаншама. Сондай-ақ 7-8-ғасырларда жазылған 

Орхон-Енисей ескерткіштері тілінің дыбыстық ерекшеліктері барлық түркілік этностарға 

ортақ норма болмаса керек. Кең байтақ түркі даласында диалектілік ерекшеліктер болғаны 

сөзсіз. Бұған және де осыларға әсер ететін өзгеде факторларды (дін, жазу,транскирипция т.б.) 

қосыңыз. Демек, мұның өзі қытай иероглифтерімен транскрипцияланған ежелгі 

ономастикалық атауларды келсін-келмесін қазіргі тұлғасындағы оқылуы бойынша алуға 

келмейтіндігін көрсетеді. Яғни бұдан шығатын қорытынды: қытай жылнамаларындағы 

ономастикалық атауларды аударып қолдануда оларды жылнамадағы дерек көзі бойынша әр 

дәуір бойынша сұрыптап, аталған сол дәуірдегі қытай тілінің фонетикалық заңдылығына сай 

оқып, транскрипция жасау, сонымен бірге оларды соған сәйкес түркі тілдерінің де ежелгі, орта 

ғасыр және бүгінгі дыбыстық және мағыналык ерекшеліктерімен салыстыра зерттеу, 

реконструкциялау қажеттілігін көрсетеді. Әрине оны және алтай тілі ұясындағы өзге 

тілдермен (монғол, манчжур) салыстыру, санскрит, араб-парсы, грек т.б. тілдердегі өзге де 

көне жазба деректерімен толықтыра түсу қажет. 

Қытай жылнамаларындағы түркілік ономастикалық атауларды зерттеп қарастыру 

барысында қытайлар ономастикалық атаулардың бәрін бірдей дыбысталуы бойынша 

алмағанын яғни оның кейбірін мағынасы бойынша аударып алғанын, кейбірін жартылай 

мағыналық жартылай дыбыстық аудармамен бергенін байқаймыз. Мәселен: 

1. Дыбыстық транскрипциямен берілгендері: 

Аңыздарға қарағанда, қытай тілі сөздіктерінде қолданылатын 反 切  fanqie 

(иероглифтердің дыбысталуын көрсететін әдістердің бір түрі), әдетте бір буынды бір иероглиф 

арқылы таңбаласа, кейде екі иероглиф арқылы бір буынды таңбалаған, яғни ежелгі санскрит 

тілінде жазылған будда номдарын қытай тіліне аудару барысында дыбыстық кірме сөздер осы 

әдіспен транскрипцияланылғаны анықталған. Әрине, кей жағдайда, мұның түркілік 

ономастикалық атауларды хатқа түсіруде де қолданылғаны анық. 

Б.з.д. 2 ғасырдан б.з 3 ғасырға дейінгі аралықтағы қытай тарихнамаларында дыбыстық 

транскрипциямен хатқа түскен кейбір ғұн сөздері мен 5 ғ. - 10 ғ. аралығында хатқа түскен түркі 

сөздері: 

Ғұн сөздері: 

撑犁 қазіргі оқылуы сһeng li, ежелгі оқылуы dang lei. Бұл мағыналық және дыбыстық 

жағынан “тәңрі” сөзіне жақын. 孤凃 қазіргі оқылуы gu tu бұрын go to немесе gua ta деп оқылған. 

Бұл сөз дыбысталуы жағынан түркінің құт, құт(т)ы сөзіне жақын болғанымен мағынасы 

жағынан кейбір түркі тілдерінде “бала, сәби” деген мағынада айтылатын гөдек (көдек) сөзіне 

жақын, яғни бұл қытайша бастау хаттағы 撑犁孤凃(dang lei gua tu) тәңір көдегі сөзі тәңірден 

туған, тәңір ұлы дегенді білдіреді деп түсіндіреді. Біз қалыптасқан дәстүр бойынша 

бұрынғыша тәңірқұт деп атадық. Сол сияқты 祁连 qi lian Шулен. “Шүлен адам ”, “шүлен 

беру", “шүлен тарату” дегендегі “шүлен”, “qi lian” яғни “шүлен”. Ғұндарша тәңірдің 

басқаша аталуы. Қытайдағы ғұндардың ежелгі жерінде “шүлен тауы” деген тау бар. 阎氏 yan 

zhi деп оқылып, ғұндар тәңірқұттың әйелін және күйеуге шыққан қыздарын осылай атаған, 

яғни көне түркідегі “қатұн’' сөзі сияқты ғұн әйелінің мәртебесін білдіретін сөз. Бұл сөз 

дыбысталуы және әйел деген мағынасы жағынан “абысын-ажын” дегендегі “ажын” сөзіне 

жақын. Осы сияқты ежелгі оқылуы мен мағынасы жағынан сәйкес келетін қазір белгілі деген 

Ғұн сөздері: 单于 danyu  дарқан; 烟支 yanzhi  еңлік (өсімдік шөп); 居次 juci қыз; 当户 danghu 

тарқан; 经落 jingluo чиңрақ (көне. түркіде қылыштың бір түрі); 逗落 duoluo топырақ, мола; 

欧脱 ow to  отар (мал отары): 薄类  boli бөрі; 头曼 touman түмен: 仆谷  bugu бұғы; 秀支  xiuzhi 

сүгү, сүг (көне түркіше әскер) т.б. үлгісінде хатқа түскені белгілі болды[2] (Қ. Ғабитханұлы, 

2001: 3-13бб ). 

Түркі сөздері: 

特勤 Тегін, қазіргі оқылуы tejin; 设 shi , шад; 颉利发 jielifa, іртбер;  侔斤 yijin,іркіп; 旽
吐  tuntu, түртіп;  梅录  meilu, бұйрық; 吐门可汗  tumenkehan, Түмен қаған; 薄类可汗

polikehan, Бөрі қаған; 乌介可汗 wujiakehan, Үка қаған: 乌介特勤 wujiatejin, Үка тегін; 可汗 
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kehan, қаған; 可敦 kedun, қатұн; 叶护 yehu, ябғұ; 阿拨 aba, апа; 莫贺 mohe, баға: 每与难支 

meiyunanzhi, бай инаншы (инал көне түркі “сенім”); 地略 dilue, тірек; 拽利 zhuaili, ел; елші;

达干 dagan, тарқан; 独 呈 tuchi, тұғшы (ту ұстайтын, мәселен 独呈相温 duchi xiangwen, 

тушы саңғұн) т.б. үлгісінде хатқа түскен [3] 

Бұл көрсеткендер көне түркі тіліндегі атақ-лауазымға байланысты қытай 

жылнамаларындағы ономастикалық атаулардың қазірге салыстырып оқып 

анықталғандарының бір бөлімі ғана, көріп отырғанымыздай олардың көбінің қазіргі оқылуы 

ежелгі дыбысталуынан өзгешерек болған. Бұларды біз тек мысал ретінде ғана көрсетіп 

отырмыз. Ескерте кететін және бір жағдай, қытайлар ономастикалық атауларға дыбыстық 

транскрипция жасаған кезде бір атауды дыбысталуы жақын ұқсамаған иероглифтермен әр 

түрлі транскрипциялаған. Мәселен: Түмен дегенді  头曼，土门，土曼; Юежы дегенді 

немесе Натшелерді 月氏，禺氏，和氏，牛氏，肉氏; Біліг дегенді 米里，美犁，  密里; 

Бұйрық (Buyruq) дегенді 密禄，密六，媚禄; Тегін дегенді 特励,狄银，地因，焬隐; Арғын 

дегенді儿浑，阿尔浑， 阿鲁虎，阿鲁忽; Бесбалық дегенді八失巴里，别失巴里; Баласағұн 

дегенді 巴拉沙滚，别 刺撒浑; Байырқу (ру аты) дегенді 拔野古，拔也古 сол сияқты Талас 

яғни Тараз， қаласының аты Ханнамада (Ханнама авторы Бангу, б.э. 7-8 жылы жазылып 

болған) 都赖, түрінде хатқа түссе Таң дәуірінде (618-907 жылдар)坦罗斯，塔拉寺，塔刺思, 

үлгісінде хатқа жазылған[4]. Мұндай жағдай қытай ероглифтерімен  хатқа түскен түркілік 

атауларды реконструциялау жұмысын қиындататыны сөзсіз 

2. Мағыналық аударма арқылы хатқа түскен ономастикалық атаулар. 
Қытайлар болсын, көшпенділер болсын қажеттіліктен бір-бірінің тілдерін үйренгені 

анық. Қытай деректерінде олардың бәрінің өз ордаларында тілмаш яғни аудармашы (тілмаш 

лауазымы болған) ұстайтындығы жазылған. Деректерде Қытай жихангерлері мен елшілері 

көшпенділер жеріне келгенде қастарына сол елдің тілін жетік меңгерген тілмаштар ертіп 

жүрген. Тіпті қытай елшісі Жан Чиян ғұндарға келген бір сапарында онда қолға түсіп, ғұн 

әйеліне үйленіп он жылдай тұрып қалған. Сондықтан да қытайлар өз көршілерінің тілін жақсы 

білген деп айта аламыз. Жылнамалардағы көптеген түркілік ономастикалық атаулардың өз 

мағынасында баламасымен аударылып хатқа түскені де соның дәлелі болса керек. Мәселен. 

左贤王 сол білге хан бұндағы 左 сол 贤 білге 王 хан деген сөздердің аудармасы. Сол сияқты

  右贤王 оңбілгехан; 右大将 оңсардар;左大将 солсардар; 左 大都尉 сол аға бас жасауыл; 

右 大都尉 оң аға бас жасауыл т.б. Қытай деректерінде бұлардың бәрінің ғұндардың лауазым 

атақтары екендігі айтылған, сонымен бірге олардың орны қызметі көрсетілген. Өкініштісі, 

бұлардың кезінде ғұн тілінде қалай аталатындығын біз білмейміз. Сол сияқты қытай 

жылнамаларында ежелгі Үйсін елінің астанасы 赤谷  (қазіргі оқылуы chí gu) деп хатқа түскен 

(оның қазіргі орны туралы бірнеше пікір бар, яғни Текес өзенінің бойында; Ыстықкөлдің 

маңында т.б.). Бұл атауды зерттеушілер Қызыл қорған, Қызыл қамал деп аударып қолданып 

жүр. Яғни мұндағы 赤  сһі біздің тілімізде қызыл дегенді 谷 қорған, қамал деген мәнді білдіреді. 

Біздіңше, бұл расында да мағыналық аудармамен жасалған ономастикалық атау. Сол сияқты 

деректерде Үйсін астанасына жақын жердегі елді мекен 千泉   (қазіргі оқылуы qian quan) 

мағынасы Мыңбұлақ, яғни қытай тілінде 千 qian мың дегенді білдірсе 泉  quan бұлақ деген 

мәнді білдіреді. Қытай деректерінде ежелгі түркілердің өсіп-өнген жері: 金山 (қазіргі оқылуы 

jin shan) екендігі айтылады. Яғни бұл кәдімгі Алтай тауы деген сөз. Мұндағы 金 jin алтын 

мәнін білдірсе 山 shan кәдімгі тау деген сөз. Сол сияқты бізге таныс 天山(Тіаn shan) Тянь-

шань тауы.  Түсініктірек болу үшін бұл атауға кеңірек тоқталып өтуді жөн көрдік. 

Тянь-Ша́нь (қаз. Алатау, Тәңіртау қырғ. Ала-Тоо, Теңир-Тоо; таж. Тиён Шон;  қыт. 天

山, пиньинь: Tiānshān; ұйғ. تەڭرىتاغ, Тәңри тағ,  өзб. Tyan Shan, монғ. Тэнгэр уул) — негізінен 

орта азия жеріне орналасқан әлемдегі әйгілі тау сілемі. Тәңіртауы тау сілемдері —  Қазақстан, 

Қызғызстан, Тәжікстан, Өзбекстан, Қытай (Қытайдың Шынжаң ұйғыр автономиялы өлкесі) 

бес елдің жерінен өтеді.  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%B3%D0%B8%D0%B7%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%B4%D0%B6%D0%B8%D0%BA%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B8%D0%BD%D1%8C%D0%B8%D0%BD%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%B9%D0%B3%D1%83%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%B7%D0%B1%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%BD%D0%B3%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
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Тәңір тауының айналасы ежелден қазіргі түркі тілдес халықтардың арғы ата-бабалары 

саналатын сақтар, ғұндар, үйсіндер, қаңлылар және т.б көне түркі ру-тайларының құт мекені. 

Сандаған ғасыр тарих көшінде олар тау бауырлап, өзен жағалап, шөптің шүйгінін қуалап, жыл 

мезгілі маусымға қарай қоныс алмастырып, көшпелі шаруашылықпен шұғылданды. Тәңір 

тауы олардың өмір сүруінің  өзегі, қайнар көзі болды сол себепті де осы бір киелі тауды «тәңір 

тауы» деп атады. «Тәңіртауы» атауының бірінші сыңарындағы тәңір сөзі ежелгі шумер тілінде 

дингер – «құдай», «аспан», ғұн тілінде 撑犁 chengli ежелгі оқылуы tengli болып, «аспан», 

«құдай», «әмірші» мәніндегі сөз екені айтылса, көне түркі тілінде täңri сөзінің «аспан», 

«құдай», «әмірші», «билеуші» деген мағыналарға ие екені белгілі.  

Ежелгі түркі мифологиясында Тәңір адамның, халықтың, мемлекеттердің, жалпы 

табиғаттың барлық болмысын анықтап, тағдырларын шешетін үлкен күш ұғымында беріледі. 

Тарихи деректерде көне түркілердің ата-бабалары саналатын ғұндар да «тәңір»деген құдайға 

табынған. Олардың бүкіл өмірі тәңіртауымен тығыз байланысты балғандықтан, тәңіртауына 

шексіз табынған. Тәңіртауын өзін асыраушы құдай, тағдырын  шешетін тылсым күш деп 

түсінген.Сондықтан бұл тауды  «тәріртау» деп атаған.  

Тәңіртауының ежелгі аты б.з.д. 3  ғасыр мен  16 - ғасырға дейінгі дәуірлерде хатқа 

түскен қытайша жазба деректерінде кездеседі. Мәселен, қытайдың Шығыс жене Батыс хан 

патшалығы дәуірі（ б.з.д 206 жылдан  б.з 220-жылдар）  тұсында қытайлар тәңіртауын 

«бейшан»（北山   теріскейдегі тау） деп хатқа түсірсе, Вый, Жин, Оңтүстік-Солтүстік 

патшалықтар дәуірінде（б.з 220-589-жылдардағы）жазба тарихтарда «танханшан»（贪汗山 

tan han shan ）деп жазылған. Сүй патшалығы (581-618 жылдар) мен Таң патшалығы（б.з 618-

907-жылдар）тұсындағы тарихнамаларда «байшан»（白山 Baishan）, «шилуоманшан»（析

罗曼山 xi luo man shan ） , «а хы тянь шань»（阿褐田山） , «тянь шань»（天山）деген 

аттармен аталған. Суң патшалығы (618-1279 жылдар), Юан патшалығы (1271-1368 жылдар), 

Миң патшалығы （ 1368-1644-жылдар ）  тұсындағы тарихнамаларда 天 山 (tian shan) 

«тяньшань» деп аталумен бірге, «тәңіртау»（腾乞里塔  teng ge li ta ）деп дыбысталуы 

бойынша да хатқа түскен. Чиң патшалығы дәуіріндегі（1644-1911-жылдар） тарихнамаларда 

негізінен 天山 (tian shan) «тянь шань» деген атқа тұрақтаған. 

Қытай тарихнамаларында «Тәңіртаудың» әр дәуірде әр түрлі дыбысталып немесе 

аударылып,  ұқсамаған иероглифтермен хатқа түсуі, сол дәуірлердегі тәрихи  жағдаятпен 

тығыз байланысты болған еді. Қытайдың Таң патшалығы дәурінде жазылған «географиялық 

баян» деген еңбекте «Тарихнама. Ли Гуаңли өмірбаны» деген тараушасындағы дереке сүйеніп: 

бейшан (北山) тауының басынан қыстада қар кетпейді, ғұндар оны Тәңіртау（天山 тяньншань）
деп атайтын-делінген [5]  

Ғұндар тіліне жататын біраз сөздер атақты қытай тарихшысы Сыма Чиянның( б.з.д 145-

90 жылдар өмір сүрген) «Тәрихнама.ғұндар баяны» ең алғаш хатқа түскен еді. Онда: «ғұндар 

тянь（天 тәңір, аспан）деген сөзді 撑犁 деп атайды» деп айтылған. 撑犁-дің ескі қытай 

тіліндегі дыбысталуы teng li болып, бұл дәл ғұнша «тәңір» деген сөздің қытайша дыбысталуы 

және қытай иероглифімен таңбалануы еді [Ғабитханұлы, 2001: 3-13бб]. Демек, сонау ғұндар 

заманында да   жыл санаудан бұрынғы үшінші ғасырларда тәңіртауды дәл бүгінгідей 

«тәңіртау» деп атаған. Ал енді «тарихнама» мен «ханнама»-ларда  тәңіртауды кейде «бейшан»

（北山 солтүстіктегі тау деген мағынада, кейде «наншан»（南山 оңтүстіктегі тау деген 

мағынада） деп дерекке алынуы, қытай саяхатшыларының батыс өңірге жасаған сапары 

тұсында, тәңір тауының, тарым ойпатының солтүстік тұсындағы сілемін «бейшан» деп,  

оңтүстіктегі қарақұрым  тауларын «нан шан» деп хатқа түсіруіне  байланысты  болса керек.  

Ал енді Вый, Жин, Оңтүстік-Солтүстік патшалықтар дәуірінде（б.з.д 206 жылдан  б.з 

220-жылдар）  Тәңіртаудың «тәнхәншан» (贪汗山 tan han shan) деп хатқа түсуі ежелгі түркі 

тіліндегі «тәңірхантау» деген сөзінің қытай иероглифтерімен аударма араласқан 

транскрипциялануы еді. Яғни,  «тәңірхан» деген сөз 贪汗 tan han деген дыбыстық аудармамен 
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түссе «тау»деген сөзді мағыналық аудармамен 山(shan) деп алған. Тәңір тауының «хан тәңірі» 

атты биік шыңы бар екенін ескерсек осының бәрі тарихи деректермен сәйкесіп тұрғандай. 

Ал енді «а хы тянь шань»（阿褐田山 fa he tian shan）деген сөз түрікше «ақ тәңіртау» 

деген сөздің қытайша иероглифпен аударма араласқан транскрипциялануы еді. «Байшан»（白

山 bai shan ）  сөзі болса түрікше «ақ тау» деген сөздің төте қытайша аудармасы еді. «Ақ тау» 

дегендегі «ақ» сөзінің және бір мағынасы ежелгі тілімізде «батыс» деген мағынада 

жұмсалғанын， сонымен бірге тәңір тауы болса сол тұстағы қытайлар үшін расында олардың 

батысына орналасқанын, Орта Азия өңірін қытай деректерінде «батыс өңір» (西域 xi yu) деп 

жазып келгенін ескерсек, бұл айтқан сөзіміз дәлелдене түседі. Оның үстіне Қытай тілінде де 

бай (白 bai) яғни «ақ» сөзінің батыс деген мағынасы бар. 

Тәңіртау туралы қытай тарихнамаларында кезесетін деректер, олардың түрлі 

иероглифтермен хатқа түскеніне және дыбысталуының бір-бірінен қалай парықталуына 

қарамастан, тоқ етері, оның бәрі ғұн тіліндегі «тәңір» деген сөзбен байланысты екені белгілі 

болып отыр. Бұл айтылғандар әрі тәрихи фактілерге де сай келеді. Өйткені жыл санаудан 

бұрынғы үшінші ғасырдың алды-артында тәңіртау өңірі ғұн имперясының  териториясында 

орналасқан. Тәңір тауының айналасы ежелден қазіргі түркі тілдес халықтардың арғы ата-

бабалары саналатын сақтар, ғұндар, үйсіндер, қаңлылар т.б көне түркі ру-тайларының құт 

мекені. Сандаған ғасыр тарих көшінде олар тау бауырлап, өзен жағалап, судың тұнығын, 

шөптің шүйгінін қуалап, жыл мезгіліне қарай қоныс алмастырып, көшпелі шаруашылықпен 

шұғылданды. Тәңір тауы олардың өмір сүруінің  өзегі, қайнар көзі болды, сол себепті де осы 

бір киелі тауды «тәңір тауы» деп атады. «Тәңіртауы» атауының бірінші сыңарындағы «тәңір» 

сөзі ежелгі шумер тілінде дингер – «құдай», «аспан», ғұн тілінде 撑犁 chengli ежелгі оқылуы 

tengli  «аспан», «құдай», «әмірші» мәніндегі сөз екені айтылса, көне түркі тілінде täңri «аспан», 

«құдай», «әмірші», «билеуші» деген мағыналарға ие болған. Оның себебі, ежелгі түркі 

мифологиясында «тәңір» адамның, халықтың, мемлекеттердің, жалпы табиғаттың барлық 

болмысын анықтап, тағдырларын шешетін үлкен тылсым күш.  

Тарихи деректерде көне түркілердің ата-бабалары саналатын ғұндар да «тәңір» деген 

құдайға табынған. Олардың бүкіл өмірі тәңіртауымен тығыз байланысты балғандықтан, 

тәңіртауына шексіз табынған. Тәңіртауын өзін асыраушы құдай, тағдырын  шешетін тылсым 

күш деп түсінген. Сондықтан бұл тауға «тәңір» деген сөзді қосып «тәріртау» деп атаған. Неше 

мың жылдан келе жатқан тарихи атауды қытайлар болса бертін келе баспа-бас аударып 天山

Тянь шань ( 天 tian  мағынасы тәңір, құдай, жаратушы; 山 shan  мағынасы тау)  деп алса, орыс 

географы, әрі саяхатшысы Петр Петрович Семёнов Тянь-Шанский 1856-1857 жылдары 

тәңіртауын картаға «Тянь-Шань» деген қытай атауымен ғылыми айналысқа түсірді. Тіпті өз 

фамиясын Тянь-Шанский деп өзгертті. Сол себепті бүгінде ғылыми әдебиеттерде «Тянь-

Шань» атауы көбірек қолданыста.  

3. Жартылай дыбыстық жартылай мағыналық аударма арқылы хатқа түскен 

ономастикалық атаулар. 

匈奴城  Ғұн қаласы мұндағы  匈奴 (Xiong nu) Ғұн 城 cheng қала дегенді білдіреді. 白

狄，赤狄  сөздері қазір ақ тиек, қызыл тиек деп аударылады. Мұндағы 白 ақ, 赤 қызыл дегенді 

білдірсе 狄 (қазіргі оқылуы di) ғұндардың ежелгі атауы болып сол кезде tiek дегенге жақын 

оқылған. Бұл негізінен осы этностың қызыл‒оңтүстік, ақ‒батыс деген ұғымдағы географиялық 

орналасуына байланысты айтылса керек. Сол сияқты单于城тәңірқұт қаласы.母阏氏   оқылуы 

m yan zhi мұндағы 母 mu сөзі қытай тілінде ана, шеше деген мәнді білдірсе, 阏氏 yan zhi яғни 

анжы (абысын-анжы) деп ғұндар тәңірқұт әйелдері мен қыздарын атаған. 三姓乌护 үш оғыз, 

九姓乌护 тоғыз оғыз; сол сияқты қытайлар жағынан қойылған 保义可汗(сенімді ақтайтын 

қаған)，崇德可汗(әділетті қаған)，昭礼可汗(дәстүрді жалғастырушы қаған)，  彰信可汗
(сенімді қаған) т.б. атаулар кездеседі. Жоғарыда аталған ономастикалық атаулардың үш 

түрінен басқа және де негізінде түпнұсқа қытайша, бірақ көне түркілер олардан дыбысталуы 

бойынша  қабылдап алған атаулар да кездеседі.Мәселен Саңғұн дегенді 相温  (xiang wen) деп 
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жатса, ол әсілінде 将军(jiang jun) яғни әскери қолбасы, сардар деген сөзден шыққан. Осы 

тектес құнчүй 公主  gong zhu - қаған қызы; тұтұқ 都督 (dou du) - бас бақылаушы, басқарушы; 

кочо 高昌  (gao chang)  - тұрфандағы ежелгі қала мемлекетінің аты; тойын 道人 (dao ren) - 

будда жолымен жүрген адам, т.б [6]  

Қорытынды 

Қорыта келгенде, ономастикалық атаулар мен өзге де тілдік деректер тарихтың куәсі 

ретінде ежелгі тарихымызды, тілімізді зерттеуде өте маңызды. Оны зерттеу арқылы, бір 

жағынан, тарихтың терең қойнауына сүңгіп, тегімізді, даламыздың тарихын анықтасақ, енді 

бір жағынан, яғни лингвистикалық тұрғыдан алғанда, түркі тілдерінің ежелгі дәуірін, тарихын, 

таралу аумағын анықтауға үлкен септігін тигізері хақ. Сондықтан да Қытай 

жылнамаларындағы ғана емес, жалпы өзге де тілдерде жазылған тарихымызға қатысты ежелгі 

мұраларды аудару, оның ішінде ономастикалық, тілдік атауларды дұрыс қалпына 

келтіру(реконструкциялау), аудару арқылы бір жүйеге түсіріп қолданудың маңызы өте зор деп 

білеміз. 
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Аннотация. Данные китайских летописей, относящиеся к Центральной Азии, до сих 

пор были основным мотивом всех исследователей доказать свои выводы другим. К сожалению, 

хотя сегодня и известно, как читать некоторые тюркские ономастические имена в китайских 

летописях, наши историки обращают внимание только на историю, не принимая во внимание 

лингвистический аспект науки. Перевод и реконструкция, сделанные русскими и западными 

учеными в конце XIX века, принимаются такими, какие они есть. В исследовании обсуждались 

особенности ономастических названий, характерных для тюркских народов, которые 

соответствовали китайским иероглифам в китайских летописях, проблемы их перевода и 

реконструкции. 

Ономастические имена, т. е. названия племен, стран, родов, имена лиц, названия 

титулов и мест, тесно связаны с древней историей народа. Поэтому это не только лингвистика. 

Он также считается объектом исследования исторической науки. 

При изучении ономастических названий, характерных для определенного народа, 

обычно помимо языка и истории этого народа следует обращать внимание также на его 

географическое расселение и миграционное положение в истории, культуре, торговле и т. д. 

связи с другими народами, религиозные верования, другие языки и письменность, 
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используемые за пределами их собственного языка, фонетические изменения языка и т. д. 

лучше уделить комплексное внимание этим вопросам. 

Ключевые слова: Китайские летописи, тюркские топонимы, иероглифы, источники, 

историография, реконструкция.. 

 

ANCIENT TURKIC ONOMASTICS IN CHINESE CHRONICLES 
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Annotation. Data from Chinese chronicles relating to Central Asia have hitherto been the 

main motive of all researchers to prove their findings to others. Unfortunately, although today it is 

known how to read some Turkic onomastic names in Chinese chronicles, our historians pay attention 

only to history, without taking into account the linguistic aspect of science. The translation and 

reconstruction made by Russian and Western scholars at the end of the 19th century are accepted as 

they are. The study discussed the features of onomastic names characteristic of the Turkic peoples, 

which corresponded to Chinese characters in Chinese chronicles, the problems of their translation 

and reconstruction. 

Onomastic names, i.e. names of tribes, countries, clans, names of persons, names of titles and 

places, are closely related to the ancient history of the people. Therefore, this is not only linguistics. 

It is also considered an object of study for historical science.  

When studying onomastic names characteristic of a particular people, usually, in addition to 

the language and history of this people, one should also pay attention to its geographical distribution 

and migration position in history, culture, trade, etc, connections with other peoples, religious beliefs, 

other languages and scripts used outside their own language, phonetic changes in the language, etc. 

it is better to give comprehensive attention to these issues. 

Keywords: Chinese chronicles, Turkic toponyms, hieroglyphs, sources, historiography, 

reconstruction. 
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Аңдатпа. Мағжан Жұмабаевтың педагогикасы – ұлттық тәрбие мен білім берудің 

негізінде дамыған ерекше жүйе болып табылады. Оның педагогикалық көзқарастарының 

басты ерекшелігі адамгершілік пен рухани құндылықтарды, ұлттық дәстүрлер мен мәдениетті 

білім беру үрдісіне енгізуге негізделген болатын. Мағжан Жұмабаев баланы тек ақыл-ойдың 

дамуы ғана емес,сонымен қатар жан-жақты тұлға ретінде тәрбиелеуді мақсат етті. Ол тәрбие 

арқылы адамның шығармашылық қабілеттерін ашуға, оның бойында еркін ойлауды 

қалыптастыруға айрықша мән берді. Ақынның «Педагогика» атты еңбегінде ұлттық мектептің 

маңызы, тәрбие мен білімнің қоғамға пайдалы азамат тәрбиелеудегі рөлі туралы ойлар кеңінен 

қарастырылған. Мағжанның педагогикалық мұрасы қазіргі білім беру жүйесі үшін өте өзекті, 

себебі оның идеялары балаларды адамгершілік тұрғыдан тәрбиелеуге, шығармашылықты 

дамытуға және ұлттық құндылықтарды сақтауға бағытталған. Аталмыш мақалада қазақтың 

ұлы ақыны Мағжан Жұмабаевтың педагогикалық көзқарастары мен ойлары терең талданады. 

Оның педагогикалық мұрасы ұлттық тәрбие мен білім беру жүйесіне бағытталған маңызды 

ұсыныстарды қамтиды. Мақалада Мағжан Жұмабаевтың адамды тәрбиелеу, тұлғалық дамуды 

жетілдіру және ұлттың рухани құндылықтарын сақтау мәселелеріне ерекше назар аударғаны 

айтылады. Ақынның педагогикалық тұжырымдары қазіргі заманғы білім беру жүйесінде де 

өзекті болып отыр. Оның шығармаларындағы тәрбиелік мәні зор идеялары бүгінгі күннің 

оқытушылары үшін аса маңызды әрі құнды болып табылары сөзсіз. Мақалада Мағжан 

Жұмабаевтың педагогикалық мұрасын жаңаша тұрғыдан зерттеп, оның құндылықтарын 

қазіргі қоғамда пайдалану жолдары ұсынылады.Мақалада қазақтың ұлы ақыны мен педагогы 

Мағжан Жұмабаевтың педагогика ғылымына қатысты көзқарастары мен оның адам 

тәрбиесіндегі рөлі және ұлттық білім беру жүйесіндегі орны талданады. Мағжан Жұмабаев 

өзінің шығармашылық қызметінде, әсіресе «Педагогика» атты еңбегінде, білім мен тәрбие 

мәселелерін терең зерттеп, ұлттық болмысқа сай тәрбиенің маңыздылығын атап өтті. Ол 

тәрбие арқылы жеке тұлғаны қалыптастыру, адамгершілік қасиеттерді дамыту және 

патриоттық сезімді тәрбиелеу қажеттігін қадап айтқан болатын. Мағжанның педагогикалық 

идеялары адамды ақыл-ой, жүрек, және жан-тәні арқылы тәрбиелеуге негізделген. Ол мектепті 

тек білім ордасы ғана емес, сонымен қатар адамзаттың мәдени, рухани болмысын 

қалыптастыратын орын  ретінде қарастырған болатын. Оның көзқарастары бойынша, баланың 

дамуында ұлттық дәстүрлер мен тілдің, өнер мен әдебиеттің рөлі өте маңызды. Мақалада 

Мағжан Жұмабаевтың педагогикалық мұрасы мен оның қазіргі білім беру жүйесіне ықпалы 

талқыланады. Педагогиканың ұлттық негізде дамуы мен жастарды дұрыс тәрбие арқылы 

қоғамға пайдалы азаматтар етіп тәрбиелеу маңыздылығы ерекше атап өтіледі. 

Түйін сөздер: педагогикалық  көзқарастар, ұлттық тәрбие, білім беру жүйесі, адамды 

тәрбиелеу, тұлғалық даму, рухани құндылықтар, қазіргі заманғы білім беру, тәрбиелік мән, 

мұра, зерттеу, қоғам. 

 

Кіріспе. Сонау жиырмасыншы ғасырдың басындағы қазақ қоғамындағы экономикалық 

және әлеуметтік өзгерістер көшпелі өмір салтын ұстанған қыр халқының қоғамдық санасы мен 

рухани әлеміне елеулі әсер еткені сөзсіз. Кеңес өкіметінің алғашқы жылдарында қазақ 

даласына келген жаңашылдықтар білім беру жүйесін жаңа деңгейге көтеріп, халық ағарту ісіне 

серпін беруге педагогика мен психология саласындағы ой-пікірлердің дамуына айтарлықтай 
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ықпал жасады. Мағжан қазақ зиялыларының арасында педагогика мен білім саласына  ерекше 

мән беріп, терең ғылыми жұмыстар жазған жандардың бірі де бірегейі. Оның педагогикалық 

көзқарастары қазақ қоғамының сол дәуірдегі әлеуметтік және мәдени қажеттіліктеріне жауап 

беруге бағытталған болатын. Мағжан Жұмабаевтың педагогикасындағы ең басты 

қағидалардың бірі - білім мен тәрбиенің тығыз байланысы болды. Мағжанның педагогикалық 

еңбектері Қазақстанда білім мен тәрбиенің дамуына зор үлес қосты десек артық айтқанымыз 

емес. Оның педагогикалық көзқарастары мен идеялары ұлттық білім беру жүйесінің 

қалыптасуына,ондағы ұлттық тәрбиенің маңыздылығын түсіну мен дамытуда маңызды рөл 

атқарды. Мағжан Жұмабаевтың педагогика саласындағы еңбектері оның ұлттық, гуманистік 

және рухани ұстанымдарын білдіреді, бұл әсіресе сол дәуірдегі әлеуметтік-саяси жағдайларда 

өте өзекті болып табылады. 

Мағжан Жұмабаев педагогикасында адамгершілік және ұлттық тәрбие мәселелеріне  де 

ерекше мән берген. Ол білім беруде рухани байлыққа, ұлттың мәдениетіне, халықтың 

дәстүрлеріне негізделген тәрбие жүйесін қалыптастыруды мақсат етті. Мағжанның 

педагогикалық көзқарастарында адамның толыққанды дамуы үшін оқу мен тәрбие ісінің өзара 

үйлесімі мен шығармашылық бағыттың дамуы маңызды [1]. Мағжан өзінің қысқа ғана 

ғұмырында нағыз поэзия биігіне көтеріліп, сол биіктен мол нәр алған айрықша тұлға бола 

білді. Ең маңыздысы, алғашқы педагогикалық оқулықтарды жазып, үлкен мұра қалдырды. 

Оған дәлел 1922 жылы жарық көрген «Педагогика» оқулығы – педагогика ғылымына қосқан 

зор үлесі. Бұл ғылыми еңбегі он бес бөлімнен тұрады және олардың әрқайсысы педагогика 

ғылымын жан-жақты талдап, болашақ ұрпақ тәрбиесіне аса маңызды көмекші құрал болып 

отыр. Оқулықтың негізгі мақсаты – ақыл, мінез-құлық, сұлулық, дене тәрбиесін жеке-жеке 

талдап көрсету. Мағжан осы тәрбиенің төрт түрін түсіндіре келіп,егер адам баласына осы төрт 

тәрбие тегіс берілсе,оның тәрбиесі түгел болғаны.Бала берік денелі болса,түзік 

ойлайтын,дұрыс шешетін,дәл табатын ақылды болса,сұлу сөз,сиқырлы әуен,әдемі түрден 

ләззат алып,жан толқындырарлық болса,жамандықтан жаны жиреніп,жақсылықты жаны тілеп 

тұратын құлықты болса ғана дұрыс тәрбие алып,шын адам болғандығы.Балам адам болсын 

деген ата-ана осы төрт тәрбиені дұрыс орындасын деп тәрбие мақсатын айқындап берген [2]. 

Бүгінде Мағжан Жұмабаевтың бұл еңбегі ата-аналарға, мұғалімдерге, студенттер мен 

оқушыларға құнды,аса бағалы еңбек болып отыр. 

 

Материалдар мен зерттеу әдістері. Бұл жұмысты жазу барысында автор 

Қазақстандық ғалымдардың, педагогтардың, тарихшылардың Мағжан Жұмабаевтың 

педагогикалық тұжырымдамасын зерттеген мақалалары мен монографияларына 

сүйенеді.Сонымен бірге Мағжан Жұмабаевтың педагогикалық көзқарастары туралы 

салыстырмалы зерттеу жүргізу үшін әлемдік және отандық педагогикада танымал болған 

классикалық педагогикалық теорияларға терең шолу жасалынды. Мағжан Жұмабаевтың 

педагогикасын зерттеуде әр түрлі әдістер қолданылды. Атап өтетін болсақ, теориялық талдау 

әдісі. Бұл әдіс арқылы Мағжан Жұмабаевтың педагогикалық ойлары мен тұжырымдамаларын 

жүйелі түрде зерттеп, олардың мазмұны, құрылымы және мәні талданды. Әрбір идеяның білім 

беру мен тәрбиедегі орнын анықтау үшін теориялық талдау жүргізілді. Бұл әдіс оның 

тұжырымдамаларының өз кезеңіндегі жаңашылдығын, сондай-ақ бүгінгі күнге дейін 

өзектілігін көрсету үшін пайдаланылды. Педагогикалық талдау әдісі Мағжан Жұмабаевтың 

педагогикалық тұжырымдамаларының нақты практикада қолданылуын зерттеу үшін, оның 

педагогикалық идеяларының білім беру үрдісіне қалай енгізілетінін және қандай нәтижелер 

беретініне талдау жасалды. Мағжан Жұмабаевтың педагогикасын зерттеу оның мұрасын терең 

түсіну үшін жан-жақты тәсілдерді талап етеді. Бұл зерттеу оның педагогикалық 

теорияларының қазіргі білім беру жүйесіндегі орнын анықтап, оларды жаңа педагогикалық 

әдістемелерге негіз ретінде пайдалануға мүмкіндік береді. 



YESSENOV SCIENCE JOURNAL №1 (50)-2025                                                                  YESSENOV SCIENCE JOURNAL 2025, Vol.50 (1) 

138 
 

 

Зерттеу нәтижелері. Қазақ әдебиетінің жарық жұлдызы-Мағжан Жұмабаевтың 

педагогикалық тұжырымдамасы, негізінен, адамның рухани дамуына, жеке тұлғаның 

қалыптасуына сонымен қатар ұлттық тәрбиенің маңыздылығына бағытталған еңбек болып 

табылады. Оның педагогикасындағы басты идеялар мен ұстанымдарына ұлттық 

тәрбиені,адамгершілік пен рухани дамуды,тәрбие мен білімнің өзара байланысын,құндылыққа 

негізделген тәрбие мен шығармашылықты,еркіндікті,өзін-өзі тану мен дамытудың 

маңыздылығын,балаға деген құрмет пен сүйіспеншілікті жатқызуға болады. Мағжан 

Жұмабаев қазақ халқының рухани мәдениетін, салт-дәстүрін және тілі мен әдебиетін ерекше 

маңызды деп құрметтеген. Ол ұлттық тәрбие беру арқылы балалардың санасына халықтың 

мәдени мұрасын, ұлттың дүниетанымын, моралдық құндылықтарын сіңіруді өзіне мақсат 

тұтты. Адамның рухани дамуымен қатар, оның адамгершілік қасиеттерін басты міндет ретінде 

қарастырды. Ол ұрпақтың ойлау қабілетін дамыта отырып, ізгілікке, адалдыққа, ар-намысқа 

тәрбиелеу қажет деп есептеді. Бала өз халқының мәдениеті мен тарихын терең білсе, оның 

сана-сезімі жоғары болады. Мағжан Жұмабаев білім мен тәрбие бір-бірінен ажырамауы керек 

деп білетін. Ол білім беру барысында балалардың рухани дамуын, сезімталдығын, 

шығармашылық қабілетін арттыруға ерекше назар аударды. Бұл ұстаным өз кезегінде 

балалардың өзін-өзі тану мен өз ойларын еркін, ашық түрде білдіруіне мүмкіндік береді. 

Ұрпақтың бойында адами қасиеттерді қалыптастыру үшін балаларға дұрыс бағыт беретін 

құндылықтарды негізге алуды ұсынды. Бұл құндылықтар - адалдық, құрмет, ерлік, әділдік, 

еңбекқорлық сияқты қасиеттер болатын. Мағжан педагогикасында шығармашылық маңызды 

орын алады. Ол баланың жеке тұлғасының дамуы үшін оның шығармашылық қабілетін 

дамыту керек деп санаған. Балаға өз ойын еркін білдіруіне, өзін-өзі танытуға мүмкіндік беру 

маңызды дейді.Тәрбиеде жеке тұлғаның өзін-өзі тануы мен дамуына баса назар аударды. Бұл 

тұжырымдаманың негізгі мақсаты — баланы тек біліммен ғана емес, адамгершілік 

құндылықтармен де байыту болды. Мағжан балаға деген ерекше қамқорлық пен сүйіспеншілік 

ұстанымдарын ұстанды. Ол балаға тек білім мен тәрбие құралы ретінде  емес, дербес тұлға 

ретінде қарауды ұсынды. Оның педагогикасында балаға сүйіспеншілікпен қарап, оның 

қызығушылығын ескере отырып, тәрбие жұмысын ұйымдастыру қажет деп есептеледі.[3] 

Мағжан Жұмабаевтың білім беру саласындағы көзқарастары оның жалпы 

педагогикалық ойларымен тығыз байланысты. Оның білім беру туралы ойлары ұлттық тәрбие 

мен мәдениетке негізделген, бала тәрбиесінде рухани және адамгершілік құндылықтарды 

басты назарда ұстайды. Сонымен қатар Мағжан қазақ тілінің, мәдениетінің, әдебиетінің 

маңыздылығын ерекше атап өтіп, білім беру барысында осы ұстанымдарды басшылыққа 

алуды ұсынды. Ұрпағының саналы, рухты болып тәрбиеленуі, халықтың тарихы мен 

мәдениетін терең білу, оны жастарға жеткізу — Мағжан педагогикасының басты 

бағыттарының бірі болатын.Ол баланың жеке тұлғасы мен оның өзіндік ерекшеліктерін 

құрметтеп, білім беруді әр баланың  қабілетіне сай ұйымдастыруды ұсынды. Мағжан әр бала 

өзінше дара, оған қолдау көрсету, оның дамуына кедергі жасамай, өзін-өзі танып-білуіне 

мүмкіндік беру керектігін айтты. Мағжанның педагогикасы  бойынша, білім беру тек 

ақпаратты беру емес, сонымен қатар баланың тұлғалық дамуына, оның шығармашылық ойлау 

қабілетін арттыруға бағытталуы қажет.Мағжан Жұмабаев бала тәрбиесінде психологиялық 

аспектілерге де назар аударды. Оның ойынша, балаға білім мен тәрбие беруде оның 

психологиялық ерекшеліктерін де ескеру маңызды. Қазіргі білім беру жүйесінде 

психологиялық қолдау мен балалардың эмоционалдық жағдайына ерекше көңіл бөлінуі осы 

көзқарастың дұрыстығын дәлелдеп отыр.[4] 

Қазіргі таңда  Мағжан Жұмабаевтың педагогикалық көзқарастарының маңызы зор. 

Қазақстандағы білім беру жүйесі мен тәрбие ісі көптеген өзгерістерге ұшыраса да, Мағжанның 

идеялары өзектілігін жоғалтқан емес. Қазіргі қоғамдағы басты мәселелердің бірі – жастардың 

рухани құндылықтардан алшақтауы мен ұлттық тәрбиенің әлсіреуі болып отыр. Мағжан 

Жұмабаевтың шығармаларында айтылған ұлттық тәрбиенің негіздері қазіргі уақытта да өте 

маңызды болып табылады.Мағжанның «Тәрбие жайындағы ойлар» атты еңбегінде 

айтылғандай, ұлттық білім мен тәрбие балаға өз халқының тарихы мен мәдениетін таныту 
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арқылы ғана оның санасын оятып, адамгершілік тұрғыдан дамуына жол ашады. Бұл идея 

қазіргі таңда жаһандану мен әлемдік мәдениеттің ықпалымен тәрбиеленіп жатқан жастар үшін 

өте өзекті. Әсіресе, мектептерде және жоғары оқу орындарында ұлттық құндылықтарды 

дәріптеу, патриотизмді нығайту, ұлттық тіл мен мәдениетті сақтау мәселелерінде Мағжан 

Жұмабаевтың педагогикалық көзқарастарының ойып алар орны бар. Қазіргі қоғамдағы тағы 

бір маңызды мәселе – адамгершілік қасиеттердің төмендеуі. Мағжан өз шығармаларында әр 

адамның өзін-өзі жетілдіруі, рухани дамуы арқылы қоғамға пайдалы тұлға болуы керек 

екендігі туралы  айтылған. Бұл идеялар бүгінгі қоғамда моральдық және этикалық тәрбие беру 

үшін пайдалы. Ол жастарды шынайы адам болуға, өзінің ішкі жан дүниесін түсінуге, өз 

ортасына адал болуға шақырды.[5] 

Мағжан Жұмабаевтың педагогикалық көзқарастары тек әдеби шығармаларымен ғана 

емес, сондай-ақ тәрбие мен білім беру мәселелерін терең талдау арқылы да қазіргі қоғам үшін 

ерекше маңызды болып отыр. Оның идеялары жас ұрпақты тәрбиелеу, ұлттық рухты 

қалыптастыру, адамгершілік пен рухани құндылықтарды дәріптеу тұрғысынан өте маңызды. 

Мағжанның педагогикалық мұрасын қазіргі заманғы білім беру жүйесіне енгізу, ұлттық 

тәрбие мен мәдениетті дамыту еліміздің болашағына қосқан үлкен үлес болары сөзсіз. 

Мағжан Жұмабаев – қазақ әдебиетінің классигі әрі ұлы педагогы ретінде де тарихта 

қалды. Мағжанның педагогикасында еркіндік пен шығармашылыққа деген көзқарастар терең 

мағынаға ие және осы құндылықтар оның тәрбие тұжырымдамасында айрықша орын алады. 

Мағжан Жұмабаевтың педагогикасында еркіндік адам тұлғасының дамуының негізгі қағидасы 

ретінде қарастырылады. Еркіндік тек сыртқы шектеулерден босату ғана емес, адамның ішкі 

жан дүниесі мен рухани әлемін толық танып білуге деген мүмкіндік беретін жағдай ретінде 

көрінеді. Мағжан баланы еркін, өзін-өзі көрсете алатын,өз ойын ашық білдіре алатын тұлға 

етіп тәрбиелеуді мақсат тұтты. Ол тәрбиенің мақсаты – балаларды оқуға баулып, ғылым мен 

өнерге деген қызығушылығын оята отырып, олардың ой-өрісін кеңейту екенін атап көрсеткен. 

Мағжан баланың өз пікірін білдіруіне, таңдауға және өзін еркін сезінуге мүмкіндік 

беретін тәрбие жүйесін ұсынды. Ол тәрбиенің міндеті – баланы қоршаған ортадан, адамдардан 

немесе қоғамның біржақты көзқарасынан тәуелсіз болуға үйрету болатын. Баланың ішкі 

еркіндігі, ойлау еркіндігі мен қиялының еркіндігі оны жаңа идеяларға, шығармашылыққа 

жетелейді деді. 

Мағжан балалардың өз таңдауын жасауына, еркін ойлауына барыншы кең мүмкіндік 

бергенде ғана оның шығармашылық қабілеттері толық ашылады деп есептеген. Бұл еркіндік 

оларды өмірге, қоғамға, өнерге деген жеке көзқарастарын қалыптастыруға мүмкіндік  береді. 

Мағжан Жұмабаевтың педагогикасында шығармашылыққа да айрықша мән беріледі. Ол 

шығармашылықты тек өнер саласымен байланыстырып қана қоймай, жалпы адамның ішкі 

рухани дамуының маңызды бөлігі ретінде қарастырған. Мағжан шығармашылықтың кез 

келген түрі адамды терең ойлануға, өз сезімдерін еркін жеткізуге, қоғамға пайдалы идеялар 

ұсынуға мүмкіндік береді деп түсінді. 

Шығармашылық еркіндікті қажет етеді, әрі бұл екі ұғым Мағжан педагогикасында бір-

бірімен тығыз байланысты болды. Ол баланы тек дайын біліммен қамтамасыз етіп қана 

қоймай,сонымен бірге оны ойлануға, өзіндік пікірін қалыптастыруға, жаңашылдыққа 

ұмтылуға үйреткен. Оның педагогикалық жүйесінде шығармашылық тек өнермен, әдебиетпен 

ғана шектелмей, барлық білім саласына әсер ететін фактор ретінде көрінеді. 

Мағжан шығармашылық қабілеттерді дамыту үшін баланың туа біткен қасиеттеріне 

көңіл бөлу қажет деп санады. Баланың қызығушылықтары мен қабілеттерін анықтап, оларды 

дамыту жолында жұмыс жасау педагогтың басты міндеті болып табылады. Шығармашылық 

тек еркін ойлау мен қиялды дамыту арқылы ғана жүзеге асатынын Мағжан өте жақсы түсінген. 

Мағжан Жұмабаевтың өз шығармашылығы да оның педагогикалық көзқарастарымен тығыз 

байланысты болды. Оның поэзиясы мен прозасы адамдардың еркіндігі мен шығармашылық 

әлеуетін ашуға ұмтылған туындылардан тұрады. Ол шығармалары арқылы қазақ халқының 

ұлттық рухын көтеріп, жастарға еркіндік пен шығармашылықтың қаншалықты маңызды 

екенін көрсетті.Мысалы, оның «Жүсіп хан» поэмасында халықтың болашақ үшін күресі, 
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еркіндікке деген құштарлық пен батылдық суреттеледі. Мағжан Жұмабаев ұлттың рухын 

көтеруге, жас ұрпақты өзінің түпкі мақсаттарына жетуге ұмтылуға шақырды. Оның 

шығармашылығы жастарды ұлтық санаға, тарихқа, мәдениетке деген сүйіспеншілікке 

тәрбиелей отырып, еркіндік пен шығармашылықтың рөлін көрсетеді [6]. Мағжан 

Жұмабаевтың педагогикасындағы тағы бір құндылық– жастарға сенім арту, оларды 

болашақтың иесі ретінде қарастыру еді. Мағжан жас ұрпаққа үлкен үмітпен қарап, олардың 

қоғамды өзгертуге, жаңартуға және жаңаша көзқарастар қалыптастыруға қабілетті екендігіне 

сенім білдірді. Ол қазақ халқының болашағын тек жастардың қолында деп түсінген. «Білімді, 

саналы жастар – ұлттың жарқын болашағы» деген Мағжанның сөзі осыған дәлел. Оның 

пікірінше, жастардың білімі мен тәрбиесі елдің дамуына негіз болады, ал жастарға дұрыс сенім 

мен қолдау көрсету олардың әлеуетін ашуға көмектеседі. Мағжан Жұмабаев жастарға деген 

сенімін олардың дұрыс бағытта тәрбиеленуінде деп білген. Ол жастарды білімге, ғылымға, 

өнер мен мәдениетке баулып, ұлттық рухта тәрбиелеуді мақсат еткен. Мағжан жас ұрпақтың 

ой-өрісін кеңейтіп, оларды өз халқының мәдениеті мен тарихымен таныстыруды маңызды деп 

есептеген. Ол жастарды өз бетінше ойлап, шешім қабылдай алатын, тәуелсіз тұлға ретінде 

тәрбиелеуді көздеген. Сенім арту арқылы ғана жастардың шынайы күш-қуаты ашылып, өз 

қабілеттерін толыққанды жүзеге асыра алатынын атап көрсеткен.  

Мағжан Жұмабаев жастарға сенім артып қана қоймай, оларды адамгершілік тұрғыдан 

тәрбиелеуге де ерекше көңіл бөлген. Оның ойынша, әрбір жас адам тек біліммен ғана емес, 

адамгершілік қасиеттерімен де бай болуы керек. Мағжан жастарды адалдыққа, әділдікке, 

мейірімділікке, ізгілікке, қайырымдылыққа тәрбиелеуді мақсат етті. Мағжан Жұмабаевтың 

педагогикасындағы жастарға сенім идеясы бүгінгі күнде де өзектілігін жоғалтқан жоқ. Ол 

жастарды болашақтың көшбасшысы ретінде көріп, олардың қабілеттеріне,мүмкіндіктеріне 

сенім артып, жеке тұлға ретінде қалыптасуына жағдай жасауды мақсат етті. Жастарға сенім 

арту арқылы ғана олардың толыққанды дамуына, қоғамға пайда келтіруіне мүмкіндік жасауға 

болады. 

 

Қорытынды 

Мағжан Жұмабаевтың педагогикалық көзқарастары қазақ білім беру мен тәрбиесінің 

дамуына зор үлес қосқан іргелі жүйе болып табылады. Ол ұлттық тәлім-тәрбиені, 

адамгершілік, еркіндік, шығармашылық және тұлғалық дамуды басты құндылықтар ретінде 

қарастырды. Мағжан Жұмабаевтың педагогикасында білім мен тәрбие тек ақыл-ойды дамыту 

ғана емес, рухани, моральдық, адамгершілік қасиеттерді қалыптастыруға да негізделген. Ол 

әр баланы өз даралығын ашуға, шығармашылыққа ұмтылуға, қоғамға пайдалы тұлға болуға 

бағыттады.Мағжанның педагогикалық жүйесіндегі басты қағидалардың бірі – жастарға деген 

сенім. Ол жас ұрпақтың болашақтың иесі екендігіне сенім білдіріп, оларды дұрыс бағытта 

тәрбиелеуге, біліммен ғана емес, адамгершілікпен, ұлттық құндылықтармен де сусындауға 

шақырды. Мағжанның педагогикасы арқылы біз жастардың рухани байлығы мен ішкі 

еркіндігін дамытудың, олардың шығармашылық әлеуетін ашудың маңыздылығын түсінеміз. 

Сонымен қатар, Мағжан Жұмабаевтың педагогикасында еркіндік, шығармашылық 

және этика мәселелері ерекше орын алады. Ол балаға шектеулер қою арқылы емес, оның өзін-

өзі тануына, ойлау еркіндігіне жағдай жасай отырып тәрбиелеуді көздеген. Мағжан 

педагогикасында шығармашылықты дамыту баланың жеке тұлға ретінде қалыптасуында, 

оның өзіндік ойлау қабілетін жетілдіруде үлкен рөл атқарады.Қорытындылай келе, Мағжан 

Жұмабаевтың педагогикасы қазіргі қоғамда да өзектілігін жоғалтқан емес, жоғалтпайды да. 

Оның педагогикалық тұжырымдамалары ұлттық тәрбие мен білім беру жүйесін жетілдіруде 

маңызды үлгі болып табылары сөзсіз. Мағжанның көзқарастары жастарды ғана емес, барлық 

адамдарды рухани байлыққа, адамгершілікке, білімге ұмтылуға, қоғамға пайдалы тұлға болуға 

жетелейтін құнды бағыт болып қала бермек. 
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Аннотация. В статье рассматривается особенность педагогических взглядов Магжана 

Жумабаева в формировании моральных и духовных ценностей, национальных традиций и 

культуры в современном обществе. Магжан Жумабаев ставил своей целью воспитание не 

только умственного развития, но и всесторонне гармоничной личности. Он придавал большое 

значение раскрытию творческих способностей человека через воспитание и формированию у 

него способности к свободному мышлению. В своем труде «Педагогика» поэтом подробно 

рассмотрены вопросы важности национальной школы, роли воспитания и образования в 

подготовке граждан, полезных для общества. Педагогическое наследие Магжана имеет 

актуальное значение для современной образовательной системы, так как его идеи направлены 

на воспитание детей в моральном плане, развитие творческих способностей и сохранение 

национальных ценностей. В данной статье подробно анализируются педагогические взгляды 

и идеи великого казахского поэта Магжана Жумабаева. Его педагогическое наследие 

содержит важные предложения, направленные на развитие национального воспитания и 

системы образования. В статье особое внимание уделяется вопросам воспитания человека, 

совершенствования личностного развития и сохранения духовных ценностей нации. 

Педагогические идеи поэта актуальны и для современной образовательной системы. Идеи 

воспитания, заложенные в его произведениях, сегодня крайне важны для воспитателей и 

преподавателей. Статья исследует педагогическое наследие Магжана Жумабаева с новой 
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точки зрения и предлагает пути использования его ценностей в современном обществе. 

Рассматриваются педагогические взгляды и роль Магжана Жумабаева в воспитании человека, 

а также его место в национальной системе образования. В своей творческой деятельности, 

особенно в труде «Педагогика», он глубоко исследовал вопросы образования и воспитания, 

подчеркивая важность воспитания, соответствующего национальному характеру. Он 

настаивал на необходимости формирования личности через воспитание, развития моральных 

качеств и воспитания патриотизма. Педагогические идеи Магжана основаны на воспитании 

человека через разум, сердце и душу. Он рассматривал школу не только как учебное 

заведение, но и как учреждение, формирующее культурное и духовное бытие человечества. 

Согласно его взглядам, в развитии ребенка огромную роль играют национальные традиции, 

язык, искусство и литература. В статье обсуждаются педагогическое наследие Магжана 

Жумабаева и его влияние на современную систему образования. Особо подчеркивается 

важность развития педагогики на национальной основе и воспитания молодежи через 

правильное воспитание для того, чтобы подготовить полезных для общества граждан. 

Ключевые слова: педагогические установки, национальное воспитание, система 

образования, воспитание человека, личностное развитие, духовные ценности, современное 

образование, воспитательная ценность, наследие, исследования, общество. 

 

MAGJAN'S PEDAGOGY AND ITS VALUE 

 

Nabieva Lazzat  
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Annotation. Magjan Zhumabaev's pedagogy is a unique system developed based on national 

education and upbringing. The main feature of his pedagogical views lies in the integration of moral 

and spiritual values, national traditions, and culture into the education process. Magjan  Zhumabaev 

aimed to nurture not only intellectual development but also a well-rounded, harmonious personality. 

He emphasized the importance of unlocking a person's creative abilities through upbringing and 

fostering their capacity for free thinking. In his work "Pedagogy," the poet explores in detail the 

importance of national schools, the role of education and upbringing in preparing citizens who are 

useful to society. Magjan's pedagogical legacy is of great relevance to the modern educational system, 

as his ideas focus on the moral upbringing of children, the development of creativity, and the 

preservation of national values. This article provides a detailed analysis of the pedagogical views and 

ideas of the great Kazakh poet MagjanZhumabaev. His pedagogical legacy contains important 

suggestions aimed at developing national upbringing and the educational system. The article pays 

particular attention to the issues of raising a person, improving personal development, and preserving 

the spiritual values of the nation. The poet's pedagogical ideas remain relevant for the modern 

educational system. The ideas of upbringing in his works are extremely important for educators and 

teachers today. The article explores Magjan Zhumabaev's pedagogical heritage from a new 

perspective and proposes ways to apply his values in modern society. It examines his pedagogical 

views and role in the upbringing of a person, as well as his place in the national education system. In 

his creative work, especially in his book "Pedagogy," he deeply explored the issues of education and 

upbringing, emphasizing the importance of education that aligns with national character. He insisted 

on the necessity of shaping the personality through upbringing, developing moral qualities, and 

nurturing patriotism. Magjan's pedagogical ideas are based on the upbringing of a person through the 

mind, heart, and soul. He saw the school not only as an educational institution but also as an 

organization that forms the cultural and spiritual being of humanity. According to his views, national 

traditions, language, art, and literature play a huge role in the development of a child. The article 

discusses Magjan Zhumabaev's pedagogical legacy and its influence on the modern educational 

system. It particularly emphasizes the importance of developing pedagogy based on national values 

and raising the youth through proper upbringing to prepare citizens who will be beneficial to society. 
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Key words: pedagogical views, national education, education system, human education, 

personal development, spiritual values, modern education, educational essence, Heritage, Research, 
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НЕКОТОРЫЕ ПРОБЛЕМЫ РАЗВИТИЯ ТОЛЕРАНТНОГО ОТНОШЕНИЯ 

У УЧАЩИХСЯ     НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ 
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Аннотация. В данной статье раскрываются теоретико-методологические аспекты 

развития толерантного отношения учащихся начальных классов. Проведен анализ 

философских, психологических и педагогических аспектов значений понятий 

«толерантность» и «общение». Подчеркивается, что развитие толерантного отношения у 

учащихся начальных классов является многогранным и многофункциональным явлением, 

основой которого выступает процесс взаимодействия и коммуникативного взаимодействия 

между участниками образовательной среды. 

В статье детализируется философское значение толерантного общения, которое 

включает такие качества, как культурное поведение, познавательная деятельность, 

мыслительные процессы, разумность, межличностные отношения и активность. 

Психологический и педагогический аспекты толерантности описываются через готовность и 

способность личности воспринимать особенности других людей или объектов без 

сопротивления, навязывания или принуждения. 

Для изучения уровня развития толерантного отношения у учащихся начальных классов 

была проведено диагностическое исследование. В рамках исследования применялась методика 

В.В. Бойко, которая включала проведение опросов. Полученные результаты подверглись 

всестороннему анализу. На основе данных исследования были сформулированы научно-

методические рекомендации и предложены эффективные педагогические подходы для 

формирования толерантности у учащихся. 

Ключевые слова: толерантность, общение, взаимодействие, толерантность, 

толерантное отношение, субъектно-субъектное взаимодействие. 

 

Введение 

В наше современное время каждый человек имеет свой жизненный опыт, свое 

отношение и оценку социальных явлений, внутренний мир, поэтому решение возникающих 

противоречий и конфликтов требует толерантного ума. Золотое правило человеческой жизни 

– жить в гармонии и согласии с людьми и даже всей вселенной, не стоять на пути чужих и 

уметь ценить их, не преклоняясь. 

В Послании народу Казахстана Стратегия «Казахстан – 2050» является новым 

политическим направлением развития государства, говорится: «…превращение ценностей 

единства и мира в основу общество, основа казахстанской толерантности» [1]. На этом этапе 

толерантность проявляется как признак высокого духовно-интеллектуального развития 

общества в целом, коллектива и личности, а в воспитании с начальной школы требуется 

потребность в отношениях, основанных на доверии, взаимопонимании и взаимодействии. 

Толерантность как сложное явление определяет отношение человека к себе и окружающей 

среде и становится ценностью социокультурной системы. 

В связи с этим в статье 16, пункте 1 Закона Республики Казахстан «Об образовании»: 

mailto:marzhan.karakulova@yu.edu.kz
mailto:aigerim1.sharipova@yu.edu.kz
mailto:ayagoz.amankossova@yu.edu.kz
mailto:malikabegimova@gmail.com


YESSENOV SCIENCE JOURNAL №1 (50)-2025                                                                  YESSENOV SCIENCE JOURNAL 2025, Vol.50 (1) 

145 
 

 

«Общеобразовательные программы начального образования способствуют 

формированию личности ребенка, его личностных способностей, позитивной активности и 

энтузиазма в учебе: чтении, письме, счете, языковом общении, творческом самовыражении, 

характере – направлены на развитие сильных навыков культуры поведения» [2]. Это, в свою 

очередь, путем развития толерантных отношений среди учащихся младших классов, 

сохранения морально-эмоциональной нормальной субъектности учебного процесса, 

обязательного возникновения диалогических действий, несомненно, способствует 

эффективному решению основных задач в проанализированных выше документах. 

Языковая коммуникация, обеспечивающая толерантное общение у учащихся 

начальных классов, носит характер обмена мнениями, поддержки друг друга ее участниками 

(«ученик-учитель», «ученик-ученик») в равнопозиционной ситуации. Только тогда ученик 

начальной школы добьется осознанного изменения своего внутреннего «окружения». При 

этом одной из актуальных проблем является то, что толерантность развивается как целостная 

структура в условиях понимания, терпения, находя доказательства того, что отношения не 

являются врожденными качествами. На основе этого, мы прежде всего, предлагаем 

теоретический анализ понятийных категорий «толерантность» и «коммуникация». 

Методология исследования 
В данном разделе мы представим анализ понятийных категорий «толерантность», 

«коммуникация» в философских, психологических, педагогических работах и руководящие в 

них методологические принципы. В ходе всестороннего анализа научных трудов мы проводим 

такие методы исследования, как обобщение, контент-анализ, кластеризация, анкетирование. 

Понятие «толерантность», которое в последнее время используется в нашем языке без 

перевода, заимствовано из латинского языка. 

Исходя из методологии исследования, философия, психология, педагогика и т.д. 

являются основными из рассматриваемых форм наук – проблема человековедения, поэтому 

каждая наука изучает ее в своей области. В соответствии с этим, есть основания полагать, что 

понятия «толерантность», «коммуникация» берут свое начало из философского периода. 

Остановимся на философской сути анализируемых понятий. 

Можно отметить, что философия – основа методологии этапов развития знаний, 

обобщает понятие «толерантность», перестраивается под влиянием ее общественных 

факторов, становится началом организации диалектической методологии, которая 

приобретает в наши дни общий характер и конкретизируется в отношении научного знания о 

данном понятии. 

Как показывают исследования, толерантность в основном рассматривается как 

сложная, многосторонняя и с разных точек зрения, то есть философская, культурологическая, 

социальная, политическая и психолого-педагогическая. 

Создавая теоретико-методологические основы развития толерантных отношений 

учащихся начальной школы, можно сказать, что человеческая толерантность начинается с 

философского генезиса. При этом конечные альтернативы концепции толерантности 

измеряются такими понятиями, как разум, мысль, сознание, речь, общение и поведение. 

Интеллектуализм греческого философа Платона (427-347 до н.э.) оказал значительное 

влияние на классическую и эллинистическую греческую мысль. Моральные черты, 

описываемые философом: первое — справедливость, второе — честность, третье — 

сдержанность, четвертое — постоянство, пятое — мудрость и т. д. Они связаны друг с другом, 

в их эпоху их никто не обсуждал. Из философских идей Платона можно выдвинуть концепцию 

«Обращения духа к себе». Потому что суть педагогической мысли здесь в том, что человек 

должен сначала найти гармонию со своим толерантным характером, чтобы достичь 

поставленных им высот [3]. 

В философской литературе определяются многие виды понятия «толерантность». 

Философ В. А. Лекторский, изучая феномен «толерантности», приводит четыре различных его 

примера: «толерантность как безразличие», «толерантность как неспособность понять 

отношения», «толерантность как прощение», «толерантность как расширение опыта и 
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диалога». В предлагаемой модели толерантность рассматривается как уважение к другим 

точкам зрения [4]. 

Американский философ Майкл Уолцер подчеркивал мотивы (мотив) толерантности. 

По его мнению, существует пять типов мотивации толерантности: исключение, безразличие, 

моральная стойкость (стоицизм), страсть и счастливое одобрение. Эти импульсы также 

считаются толерантными отношениями [5]. 

Прежде всего, если мы обратим внимание на этимологию этого слова, то заметим, что 

понятие толерантности происходит от латинского глагола «tolero», что означает терпеть, 

терпеть, уступать. 

Толерантность — [лат. tolerencia — толерантность] — признание различий, уважение; 

правило нравственного поведения, которым руководствуется человек в повседневной жизни, 

которое приводит к поиску возможности найти решение конфликтов путем признания прав 

других людей, имеющих иные убеждения, взгляды и поведение. В большинстве случаев под 

толерантностью понимают взгляд на недостатки других с прощением, способность терпеть и 

способность принимать других [6]. Отсюда следует, что учащиеся младших классов должны 

руководствоваться общими правилами общих позиций во взаимодействии (отношениях). 

В формулировании философских мыслей, толерантности, общении, путем усвоения 

содержания новых открытий и новаций своего опыта: культурного поведения, знания, 

мышления, интеллекта, общения, непрерывного обучения, активности, реагирования на опыт 

и т. д. мы предполагаем, что оно связано с критическими понятиями. Ниже мы представляем 

кластерный философский взгляд на понятие «толерантность» (рис. 1). 

 

 

 
 

 

1-рисунок / Философский смысл понятия «толерантность» 

 

В словаре современных иностранных слов толерантность определяется как понятие, 

производное от латинского термина «толерантия», во-первых, устойчивость организма к 

неблагоприятному состоянию какого-либо отравляющего вещества, во-вторых, оно 

определяется как терпение, мягкость по отношению к кому-либо, что-то [7]. 

Также термин «толерантность» (лат. «tolerantia» — терпение, терпимость) трактуется в 

словаре иностранных языков в двух значениях: 

1) терпимость, выносливость, выносливость к чему-то, кому-либо; 

2) с биологической, медицинской точки зрения – частичное или полное отсутствие 

иммунной реакции, то есть отсутствие способности организма вырабатывать антитела против 

заболевания. 

А в педагогических словарях это понятие определяется как «отсутствие или замедление 

действий в ответ на какой-либо отрицательный фактор; его определяют как результат 

снижения чувствительности к его влиянию» [7, с. 498]. 
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Оксфордский словарь определяет: «толерантность – это готовность и способность 

принять человека или вещь без сопротивления или силы» [8]. 

В «Советском энциклопедическом словаре» толерантность понимается как 

толерантность к мнениям, убеждениям и поведению других людей [9]. 

В казахском и русском толковом терминологическом словаре педагогики: 

толерантность (лат. tolerantia-больной) — это отсутствие или ослабление беспокойства в 

результате снижения чувствительности к какому-либо неблагоприятному фактору, его 

влиянию; Его описывают как способность противостоять различным трудностям в жизни 

человека, не теряя психологической адаптации [10]. 

Некоторые аспекты толерантности описаны в работах казахстанских ученых (Г.К. 

Искакова, М.А. Кучерова, П.И. Мамедова, Б.А. Тургынбаева, Ж. Наурызбай, К. Суюнова, К. 

Кожахметова, К. Болеев и др.), анализируются общие проблемы формирования. 

Как показывают исследования, там, где есть концепция толерантности, коммуникация 

идет рука об руку. Однако толерантное общение среди учащихся начальной школы нашло 

место в психологических исследованиях как вид способности. Приведем мнения зарубежных 

психологов (сторонников психологических школ) следующим образом: 

- умение ладить с другими людьми, понимание (Moss F,. Hunt T.); 

- умение иметь хорошие отношения с окружающими людьми и вести дела (Hunt T.); 

- умение общаться с другими, понимать их ситуацию, уметь поставить себя на место 

другого (Vernon P.E.); 

- способность критически и правильно оценивать чувства, настроение и мотивацию 

других людей в их действиях (Wedeck J.) [11]. 

Толерантность как психологический феномен отражена в зарубежной литературе Е.Ю. 

Клепцовой [12], Г.У. Солдатовой [13] и другими. М. По Буберу, толерантность является 

неотъемлемой частью диалога между «Я» и «Ты», а А. В теории «личностного здоровья» 

Маслоу толерантность выступает одним из возможных способов самоактивации человека, 

обеспечивающим механизм общения между людьми [14]. 

По мнению В. Франкла, толерантность является основным фактором духовного 

развития человека [15]. Г. Олпорт считал толерантность зрелой чертой личности [16]. По 

мнению А.Г. Асмолова, свойство отождествляется с тремя разными понятиями 

(настойчивость, выносливость и достаточное отклонение) [17]. 

Обучение младших школьников в условиях эффективного общения, последовательного 

перехода разных форм взаимодействия и сотрудничества влияет на обучение людей 

различным способам межличностного взаимодействия и приобретение ими разных 

социальных ролей и позиций. 

Поэтому мы анализируем понятие «отношения» и предлагаем один из теоретических 

методов исследования посредством контент-анализа. 

 

Таблица 1 – Контент-анализ содержания «Взаимоотношения» 

 

Ученые Содержание «взаимоотношения» Комментарии 

1 2 3 

А. Маслоу «Общение осуществляется между людьми до 

появления потребности в уважении к себе. 

Удовлетворение потребности в общении влияет 

на возникновение и развитие других 

потребностей человека: познавательных, 

эстетических, эмоциональный, моральный и т. 

д.». 

Эмоциональная мораль 
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Е.И. Рогов «Коммуникация – это 1) сложный и 

многогранный процесс создания и развития 

общения между людьми, основанный на 

понимании, принятии, взаимодействии с другим 

человеком, возникающий из потребности в 

информационном обмене и взаимодействии; 2) 

известные средства взаимодействия субъектов, 

направленные на изменение настроения, 

поведения, особенностей личности коллеги и 

вытекающие из потребности в совместных 

действиях». 

Инструмент для 

взаимодействия 

субъектов 

Б.Ф. Ломова «Общение – это особая форма взаимодействия 

человека с другими людьми, форма субъектной 

деятельности. Общение влияет на прямое и 

опосредованное взаимодействие людей, на 

психическое развитие лиц, участвующих в 

общении, на формирование и развитие 

различных форм и уровней психического 

представления. 

Форма предметной 

деятельности 

В.Н.Павленко «Отношения – это действия между людьми, 

взаимно обмениваются информацией, 

эмоциями, делами, результатами труда». 

Результаты эмоций, 

умений 

А. М. 

Муханбетжанова 

«Развитие взаимоотношений личности 

осуществляется в связи со сменой 

образовательной парадигмы, которая составляет 

основу перехода от контроля к самоконтролю, от 

социального контроля к развитию, от монолога 

к диалогу, от объяснения к понимание.» 

Смена парадигмы от 

объяснения к 

пониманию 

Х.Т. Шерьязданова «Отношения устанавливаются на основе 

необходимости совместных действий по 

установлению связи между людьми и ее 

развитию. В ходе совместной деятельности на 

формирование личности влияют особенности 

позитивного взаимодействия с другими 

людьми.» 

Приятное общение с 

людьми 

С.М. Жакыпов «Необходимо подойти к изучению проблемы 

коммуникации комплексно. Основная опора 

формирования совместной мыслительной 

деятельности и совместной диалогической 

познавательной деятельности зависит от 

наличия общих мотивов и целей 

индивидуальной деятельности.» 

Общие мотивы, 

совместное мышление 

Ю.С.Крижанская 

В.П.Третьяков 

«Отношения – это общение, то есть обмен 

мнениями, горестями, настроениями, 

желаниями и т. д.» 

Коммуникация 

 

Как видно из контент-анализа таблицы 1, на основе анализа смысла отношения, 

независимо от различия между ними, оно рассматривается как субъект-субъектное 

взаимодействие. 
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Также, что касается способов воспитания толерантности в семье у учащихся младших 

классов, М.И. Рожков и М.А. Ковальчук в своих исследованиях для успешного решения 

взаимоотношений учащихся и родителей в воспитании толерантности педагогам необходимы 

субъектность, взвешенность, индивидуализация. Рефлексивный подход предлагает принципы 

создания толерантной среды [18]. 

Итак, с методической точки зрения в развитии толерантных отношений младших 

школьников мы руководствуемся несколькими принципами. 

По мнению П.И. Пидкасистого, предметом методологии педагогики являются 

закономерности процессов в системе коммуникации в рамках образования. При этом автор 

обращается к методам и формам условного взаимодействия цели и содержания образования. 

Здесь реализуются механизмы общения, управления и организации действий субъектов, 

включая самоорганизацию, рефлексию и самовоспитание субъектов в коллективе и группе 

[19]. 

Принцип взаимопонимания в отношениях. Этот принцип открывает ученику 

возможность правильно понимать не только себя, но и других. Одна из функций общения 

состоит в организации совместной деятельности. Акты общения наглядно показывают пути 

достижения оптимальной структуры деятельности, отношения младшего школьника и 

понимания им психологических качеств своего друга или одноклассника. В ходе общения 

формируется общее представление об объекте и разрабатывается совместная стратегия 

обслуживания. Соответственно, еще одной функцией толерантного общения как компонента 

совместной деятельности является формирование и развитие межличностных отношений в 

процессе знакомства друг с другом. Например, степень взаимопонимания между субъектами 

общения напрямую связана со способом организации совместной деятельности. 

Принцип взаимности. Пополнение содержания толерантных отношений и их развитие 

происходит на основе процесса взаимодействия личности с другими людьми и группами. 

Взаимодействие является источником коррекции и визуализации образа социальной 

реальности у человека, возникновения чувств и обмена чувствами, обмена мыслями и 

мнениями, описания других особенностей общения. Принципом взаимодействия 

руководствуется методическая основа анализа толерантного отношения учащихся младших 

классов друг к другу, взаимодействия субъектов взаимодействия со стремлением определить 

и понять психические качества друг друга, в ходе которого устанавливаются межличностные 

отношения между их (дружба, любовь или наоборот, красивое) показывает общность 

образовавшейся формы. 

Методические принципы, которыми мы руководствуемся, позволяют углубить 

основные функции, выполняемые учителем по определению теоретического и практического 

единства толерантных отношений среди учащихся начальной школы. 

Результаты исследования 
Отношения толерантности характеризуются эмоциональной устойчивостью, высоким 

уровнем эмпатии, социальной активностью, способностью прийти на помощь. В этом отделе 

мы будем проводить диагностическую работу, направленную на развитие толерантного 

отношения учащихся младших классов. 

Формирование толерантного отношения у учащихся младших классов – сложный 

процесс. И здесь без помощи школьного психолога и классного руководителя не обойтись. 

Прежде всего, понятно, что нам следует обратиться за помощью к психологу. То есть 

невозможно планировать развивающую работу без диагностики уровня толерантности 

человека. Поэтому психологу необходимо определить уровень развития личностной 

толерантности различными методами. 

На этом этапе, прежде всего, необходимо определить условия правильных и 

неправильных отношений учащихся со сверстниками. Поэтому мы использовали метод В.В. 

Бойко «Определение межличностных отношений студентов» [20]. 
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Обсуждение. Анализ результатов 

Большое значение имеет методика В. В. Бойко «Определение межличностных 

отношений учащихся», то есть анкета для определения отношений учащихся младших классов 

друг к другу. Методика состоит из 25 вопросов. Оно проводилось с помощью психолога и 

классного руководителя. 

Очень простой, удобный в использовании. Учащиеся слушают каждое предложение и 

отвечают «да» или «нет». В эксперименте приняли участие 65 учеников начальной школы. Из 

них в опросе приняли участие 32 ученика 3-го класса и 33 ученика 4-го класса. 

Обработка результата осуществляется по четырем показателям: 

- Проверьте себя: у вас есть понятие ценить людей. Покажите меру согласия с 

мнениями, как и в предыдущем случае, выставив баллы от 0 до 3. По мере увеличения 

количества баллов увеличивается их мнение о своих сверстниках и способность их оценивать; 

- наличие негативного отношения, основанного на мнении одноклассников, неумение 

общаться; 

- имеет склонность к устранению необоснованных отрицательных мнений об 

одноклассниках, к перевоспитанию друга-одноклассника; 

- несмотря на негативный опыт личных отношений со сверстниками, наблюдается 

толерантность поведения. 

 

Таблица 2 – Результат опроса по методике В.В. Бойко 

 

Количество 

участников 

эксперимента 

Показатели 

Оценка 

сверственник

ов 

Неумение вступать 

в отношения 

Снова выбирает 

друга, 

одноклассника, 

партнёра 

Поведенческая 

толерантность 

n % n % n % n % 

3-класс (32) ЭТ 8 12,3 6 9,23 8 12,3 10 15,3 

4-класс (33) БТ 9 13,8 5 7,69 12 18,4 7 10,7 

Всего: 65 учеников 17 26,1 11 16,92 20 30,7 17 26 

 

Анализ результатов опроса. Всего в опросе приняли участие 65 учащихся младших 

классов, как мы уже говорили выше, 32 ученика 3-го класса, то есть в ЭТ, из них 8 учеников 

ответили «да» по шкале «оценка сверстников» по итогам опроса. Его показатель составил 

12,3%. А в БТ «да» по этой шкале ответили 9 студентов, из них 13,8%. Итого – 26,1%. В 

следующей шкале 6 студентов ЭТ, что составляет 9,23%, и 5 студентов БТ, т.е. 7,69%, имеют 

негативное отношение, основанное на их мнении об одноклассниках, «неумение вступать в 

отношения», всего 16,92%. 8 студентов ЭТ, 12,3%, по шкале «устранение необоснованного 

отрицательного мнения об одноклассниках, имеют склонность к перевоспитанию 

одноклассника» в анкете; и 12 студентов, 18,4%, в сумме показывают 30,7%. В следующей и 

последней шкале у 10 студентов ЭТ наблюдается «поведенческая толерантность», несмотря 

на негативный опыт личного взаимодействия со сверстниками, что составляет -15,3%; и 7 

студентов, т.е. 10,7%, всего определили 26%. Результаты этих показателей можно увидеть в 

таблице 2 и на рисунке 2. 
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2-рисунок / Схема результатов опроса на контрольном этапе эксперимента 

 

Поэтому необходимо провести экспериментальную работу по развитию толерантных 

отношений учащихся младших классов со сверстниками, обращаясь к теоретическим и 

экспериментальным процессам. Он основан на результатах детектирующего эксперимента. 

Поэтому в дальнейшем мы подготовим методику медитативно-мотивационной работы по 

развитию толерантных отношений учащихся младших классов со сверстниками, упражнения, 

направленные на практическое освоение толерантных коммуникативных достижений, это 

определенные факторы, которые влияют на овладение коммуникативным менеджментом. 

навыков, развитие навыков толерантного общения. Предложим упражнения, связанные с 

овладением системой общения в педагогической ситуации. 

 

Заключение 
В данной статье мы проанализировали теоретические и методические аспекты развития 

толерантного отношения учащихся младших классов, анкетирование было проведено по 

методике В.В.Бойко и проанализированы результаты. 

Толерантное отношение учащихся младших классов к сверстникам включает 

следующие механизмы поведения участников совместной деятельности: сплоченность 

(действия, эффективно влияющие на достижение результата); наблюдение за небольшими 

изменениями в поведении; научиться распознавать «психологические симптомы» по внешним 

поведенческим признакам человека; во время отношений всегда думаю о девушке; меняет 

свою систему общения, наблюдая за изменениями поведения одноклассника. и т. д. можно 

отличить. 

В заключение предлагаем следующие рекомендации по развитию толерантных 

отношений у учащихся младших классов: 

- внедрение методических проектов, направленных на толерантное отношение 

учителей начальных классов; 

- подготовка плана планомерной работы совместно с семьями студентов. В 

совокупности все это повышает способность младших школьников адаптироваться к новой 

ситуации общения за счет развития терпения, толерантности, самообладания, моральных 

качеств. 
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БАСТАУЫШ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНДА ТОЛЕРАНТТЫ ҚАРЫМ-ҚАТЫНАСТЫ          

ДАМЫТУДЫҢ КЕЙБІР МӘСЕЛЕЛЕРІ 
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Аннотация. Бұл мақалада бастауыш сынып оқушыларындағы толерантты қарым-

қатынасты дамытудың теориялық-әдіснамалық аспектілері қарастырылады. 

«Толеранттылық», «қарым-қатынас» ұғымдарының мәні философиялық, психологиялық және 

педагогикалық тұрғыдан жан-жақты талданады. Зерттеу барысында толерантты қарым-

қатынастың көп жақты және көп функционалды құбылыс екендігі, оның негізінде өзара 

әрекеттесу сипаттары жататыны анықталады. 

Мақалада толерантты қарым-қатынастың философиялық мәні мәдениетті мінез-құлық, 

таным, ойлау әрекеті, ақыл-парасаттылық, қарым-қатынас және белсенділік сияқты сапалар 

арқылы сипатталады. Сонымен қатар, психологиялық және педагогикалық тұрғыдан бұл ұғым 

тұлғаның немесе заттың ерекшеліктерін қарсылықсыз, күштеусіз қабылдауға дайындығы мен 

қабілеті ретінде түсіндіріледі. 

Бастауыш сынып оқушыларында толерантты қарым-қатынасты дамытудың қазіргі 

жағдайын анықтау мақсатында диагностика жүргізілді. Анықтау эксперименті барысында В.В. 

Бойко әдістемесіне негізделген сауалнама қолданылып, оның нәтижелері талданды. 

Жүргізілген зерттеулер негізінде бастауыш сынып оқушыларында толерантты қарым-

қатынасты дамыту бойынша ғылыми-тәжірибелік ұсыныстар ұсынылды. 

Түйін сөздер: толеранттылық, қарым-қатынас, өзара әрекеттестік, төзімділік, 

толерантты қарым- қатынас, субъект-субъектілі әрекеттестік. 

 

 

SOME PROBLEMS OF DEVELOPING A TOLERANT ATTITUDE IN PRIMARY 

SCHOOL           PUPILS 
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Abstract. This article examines the theoretical and methodological aspects of developing 

tolerant communication among primary school students. The concepts of "tolerance" and 

"communication" are thoroughly analyzed from philosophical, psychological, and pedagogical 

perspectives. The study highlights that tolerant communication is a multifaceted and multifunctional 

phenomenon characterized by its basis in interactive relationships. 

The article describes the philosophical essence of tolerant communication, which is 

represented through qualities such as cultured behavior, cognition, intellectual activity, rationality, 

communication, and engagement. Furthermore, from psychological and pedagogical perspectives, 

this concept is interpreted as an individual's or a subject's readiness and ability to accept differences 

without resistance or coercion. 
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To identify the current state of tolerant communication among primary school students, 

diagnostic research was conducted. The identification experiment involved a survey based on V.V. 

Boyko’s methodology, and the results were thoroughly analyzed. Based on the findings, scientific 

and practical recommendations were proposed for fostering tolerant communication among primary 

school students. The study also outlines effective methods and strategies aimed at developing 

tolerance as a cultural and social competency within the school environment. 

Keywords: tolerance, communication, interaction, tolerance, tolerant attitude, subject subject 

interaction. 
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Аңдатпа. Мақалада 1920-жылдардың ортасында Қазақстанда жүргізілген әлеуметтік-

саяси өзгерістердің аграрлық құрылымға тигізген әсері қарастырылады. Осы тұрғыда 1925 

жылы желтоқсанда өткен Қазақстан коммунистік партиясының Өлкелік бесінші 

конференциясында байлар мен кулактарға қарсы бағытталған саясатты белсенді түрде жүзеге 

асыру үшін Адай уезінде ұйымдастырылған «Қосшы» одағының құрылу тарихы мен негізгі 

мақсаты зерделенеді. Зерттеудің мақсаты және міндеттері - «Қосшы» одағының құрылуы;  тап 

күресі иедеясын негізге алған бұл ұйымдардың ауылды кеңестендірудегі рөлі; Адай уезіндегі 

«Қосшы» одағының құрылуын қарастыру. Мақалада архив деректері негізінде жазылған,  

белгілі мұрағаттанушы З.Ижановтың «Ащы сабақтар» кітабы бойынша 1926-1930 жылдары 

Адай округінде ұйымдастырылған «Қосшы» одағының тарихы, сол кезеңдегі өңірдің саяси 

және әлеуметтік-экономикалық жағдайы талданады. «Қосшы» одағының дамуы 1929 жылдан 

кейінгі күштеп ұжымдастыру мен қуғын-сүргін саясатының алғышартын қалыптастырды. 

Осылайша, бастапқыда қарапайым шаруалардың мүддесін қорғайтын ұйым ретінде құрылған 

«Қосшы» Кеңес үкіметінің ауылдағы әлеуметтік таптарды қайта қалыптастыру құралына 

айналды. Бұл оқиғалар Қазақстандағы Кеңес дәуіріндегі саяси-экономикалық өзгерістердің 

күрделі сипатын көрсетеді. «Қосшы» ұйымының тарихын зерттеу – ауыл шаруашылығын 

ұжымдастыру мен таптық жіктелудің қалай жүзеге асқанын түсінуге мүмкіндік береді. 

"Қосшы" одағы Қазақстандағы әлеуметтік-экономикалық өзгерістердің маңызды 

институттарының бірі ретінде кеңестік реформалардың жүзеге асырылуына елеулі ықпал етті. 

Бұл ұйым аграрлық қайта құрулар кезеңінде ауыл кедейлерін біріктіріп, социалистік жүйеге 

бейімдеу құралы ретінде қолданылды. Алайда, уақыт өте келе оның қызметі жойылып, 

кейінірек ұжымдастыру саясатының аясында толығымен кеңестік әкімшілік-бюрократиялық 

аппаратқа сіңісіп кетті. 

Түйін сөздер: «Қосшы» одағы, Адай уезі, ұжымдастыру, кулак, жер мәселесі, ауыл 

кедейлері  

 

Кіріспе. Кеңес билігі Қазақстандағы әлеуметтік-экономикалық қайта құруларды жүзеге 

асыру барысында түрлі ұйымдар мен одақтардың қызметіне ерекше мән берді. Ауыл 

шаруашылығын ұжымдастыру мен кеңестендіру үдерісінде кооперативтер, ККОВ 

(шаруалардың қоғамдық өзара көмек беру комитеті), «Қосшы», «Кедей» сияқты құрылымдар 

белсенді рөл атқаруға тиіс болды.  

«Қосшы» одағының негізгі мақсаты – ауыл кедейлерін ұйымдастырып, олардың 

әлеуметтік-экономикалық жағдайын жақсарту және байлар мен кулактардың ықпалынан 

арылту болды. "Қосшы" одағының құрылымы көпсатылы жүйеге негізделді: ауылдық, 

болыстық, уездік деңгейде жұмыс жасайтын бөлімдер ұйымдастырылып, олардың қызметін 

қадағалау үшін арнайы бюро құрылды. 1926 жылы Қазақ өлкелік "Қосшы" одағын 

ұйымдастыру бюросының төрағасы болып Д. Хангереев бекітілді, ал оның құрамына Ә. 

Жангелдин, О. Жандосов, І. Құрамысов сынды қоғам қайраткерлері енгізілді. 

 Зерттеу әдістері. Зерттеу барысында архив қорларының құжаттық материалдары 

қолданылды. Мысалы: Маңғыстау облысының мемлекеттік архивінің 83, 262 қорының 
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құжаттық деректері және 475/19 Зияда Ижановтың жеке тектік қоры пайдаланылып талдаулар 

жасалды. Сонымен қатар жазба дереккөзі ретінде ғылыми басылымдар мен құжаттық 

жинақтардың материалдары пайдаланылды, ғалымдардың тақырыпқа қатысты зерттеу 

еңбектерінің материалдарына сілтемелер жасалынды. Архив дереккөздері негізінде Адай 

округінде ұйымдастырылған «Қосшы» одағының тарихы, сол кезеңдегі өңірдің саяси және 

әлеуметтік-экономикалық жағдайы егжей-тегжейлі баяндалған З.Ижановтың «Ащы сабақтар» 

жинағының материалдары да қолданылды. Зерттеудің іргелі  принциптері  оқиғалар  мен 

фактілерді олардың өмір сүруінің  нақты  тарихи жағдайларын  және  бір-бірімен  өзара  

байланыстылығын  ескере  отырып,  тарих  ғылымында  қалып-тасқан  хронологиялық,  

тарихилық, объективтілік  ұстанымдары  басшылыққа  алынды.  Тұлғатану  принциптері  

негізінде З.Ижановтың өмірі  мен қызметі де зерттелді. 

Зерттеу нәтижелері.  ХХ ғасырдың екінші жартысында Қазақстанның экономи-
калық, қоғамдық, саяси өмірі күрт өзгерді. 1925 жылы 1-7 желтоқсанда өткен Ү 
Бүкілқазақстандық БКП(б) конференциясы ауылды кеңестендіру бағытын жариялап, өкімет 
органдары ретінде ауылдық кеңестерді нығайтуды, олардағы байлардың үстемдігін, 
ықпалдарын жоюды көздеген ұйымдық идеологиялық шараларға, тап күресінің шұғыл 
шиеленісуіне түрткі болды. Ауылды кеңестендіру жұмысының әлсіздігі жергілікті партия 
органдарынан емес, қазақ байынан және рулық қатынастан көрді. Қазақ ауылының қазіргі 
жағдайын жақсы білетін қазақ басшыларды қудаланып, ұлт мәселесіне, жерге орналастыруға, 
ауылды кеңестендіруде жергілікті ерекшеліктерді ескеруді ұсынған батыл пікірлер есепке 
алынбады. Бұл кезеңде негізінен үш саяси-әлеуметтік науқанды қамтыды: шабындық және 
жайылымдық жерлерді кедейлерге қайта бөліп беру; ауылды кеңестендіру, билікті кедей-
шаруаның қолына беру; ірі байларды меншігінен айырып, олардың мал-мүлкін кәмпескілеу.  

Алғашқы шабындық және жайылымдық зерлерді кедейлерге бөліп беру науқаны «қазақ 

халқының жерді пайдалануы жекелеген шаруашылықтық топтардың жақсы жер иеліктерін 

иемдену үшін күресі барысында қалыптасты және сондықтан да оның негізінде жерді өзара 

тең бөлмеу жатты»-деген біржақты қорытындымен нақтыланды [1].  Нәтижесінде, көптеген 

құнарлы егістік және шұрайлы шабындық жерлер байлар мен кулактардың қолында дегенді 

сылтау етіп және бұған қарсы қазақ ауылындағы кеңестік құрылысты ныңайтуға және 

патриархалдық-феодалдық қатынастар қалдықтарын жоюға апарады деген желеумен 1926-

1927 жылдары республикада шабындық және егістік жерлерді қайта бөлу науқаны шұңыл 

түрде етек жайды. Кеңес өкіметі жерді пайдалануда  қазақ ауылында орын алып келген 

теңсіздікті жою қажет дегенді сылтауратып, байларды әлсірету, осылайша қазақ даласында 

Кеңес өкіметінің органдарын одан әрі нығайту мақсатын көздеді. Ағайыншылдық аясында 

отырған қазақ ауылының дәстүрлі шырқын бұзу, адамдар арасында таптық негізде от тастап, 

кедейді байға айдап салу, сөйтіп, жарлы-жақыбайлардың, қара сирақ жалшылардың қолымен 

ауқаттыларды ауылдағы биліктен ығыстыру саясатын жүзеге асырды. 

Жер мәселесіндегі қазақтың білікті маманы Ә.Бөкейханов жер мәселесін шиеле-

ністірмеу үшін үшін: «Қазаққа жер кесілгенде ауылға, ұлысқа, руға өздерінің тілегіне қарай 

бөлінсін. Жерді бірге алған ру, ауыл, болыс өзі ішінде өздері тәртіп орнатып, әділдікпен 

пайдалансын. Жер сыбағасы жергілікті халыққа бұрыңғы тұрған жеріне, яғни ата қонысына 

қарай бөлінуі керек»,-дегені белгілі. Кеңес өкіметі жүргізген 1926-1927 жылдардағы қайта 

бөлуде ескерілмейғ мәселе жоңарыдан шешілді, қазақ ауылы әдейі әлеуметтік жіктерге 

бөлініп, бай мен кедей жау ретінде қарсы қойылып, елді тығырыққа тіреді. Бөліске түскен 

жайылымдар уәкілдер ауылдан кетісімен бұрыңғы ауылдық, рулық меншік тәртібіне қайта 

оралып, бөлінген жерді бұрыңғысынша ағайын арасында рулық негізде пайдалана берді [2].   

Қазақ ауылын күштеп кеңестендіру шараларын жүзеге асыруды Қазақтан басшылығы 

ауылдық кеңестерге 1927 жылы сайлаулар өткізуден бастады. 1927 жылдың сайлауында 

ауқаттыларды сайлау құқығынан айырды, алғаш рет байды ауылдан ғана емес, сондай-ақ 

уезден де жер аударуға дейін әкімшілік шаралар қолданылды. Сонымен қатар ел арасында 

шаруашылық жағдайын білетін белсенді, көзі ашық азаматтарды «зиянды элемент» деген 
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сылтаумен сайлау құқығынан негізсіз айырып, оларды байға, кулакқа айналдырып, кеңес 

өкіметіне қарсы насихат жүргізді деген айыптармен соттау әдетке айналды.  

Кеңестер өздерінің ұйымдастыру жұмыстарының өздерінің территорияларындағы 

кооперация, ККОВ (шаруалардың қоғамдық өзара көмек беру комитеті), «Қосшы», «Кедей», 

т.б. ұйымдар мен одақтар арқылы жүргізді. Қазақстан басшылығы бұл ұйымдардың жұмысын 

жандандыруға аса мүдделі болды, бірақ тап күресі иедеясын негізге алған бұл ұйымдар 

ауылды кеңестендіруде елеулі рөл атқара алған жоқ. Себебі, ағалған ұйымдардың жаппай 

байлар мен атқамінелерді іздестіруі керісінше оларды азаматтық қарсы тұру ошағына 

айналдырды, сондықтан 1926-27 жылдары «Қосшыны» басқаратын  құрамның 70 пайызы өз 

қызметіне лайықсыз деп табылды. «Қосшы» қазақ ауылының әлеуметтік-мәдени деңгейін 

көтерумен белсенді айналысатын ұйымнан гөрі таптар арасындағы саяси қақтығыстар 

орталығына айналуына басшылық мүдделі болып, таптық шиеленісті жандандырды. «Қосшы» 

ұйымы көп кешікпей-ақ ешкімге керексіз ұйымға айналып, таратылды.  

 Ойластырылмаған асығыс науқандар, табиғи жұттар, қуаңшылықпен қатар жүріп, елдің 

жағдайы одан әрі ауырлап кетті. Кабинет жағдайында қабылданған шешімдер өмір 

шындығынан алшақ жатты. Оның үстіне қазақтардың көшпелі және жартылай көшпелі 

тұрмысы социалистік құрылысқа қарама-қарсы қойылып, дәстүрлі көшпенділіктің өзі 

тағылық, надандық және мәдени артта қалу деп, кеңестік дәуірде жарияланған тарихи 

еңбектерде «артта қалған, жабайы номадтарды социализмнің сара жолына түсірді» деген  

тұжырымдармен түсіндірілетін болды.  

Қазақстандағы отырықшыландыру саясатының салдары Украинадағы ұжымдастыру 

мен аштық оқиғаларымен ұқсас болды. Кеңестік билік Украинада «кулактарды жою» науқаны 

аясында шаруаларды жаппай қудалап, олардың азық-түлік қорларын тәркіледі, бұл 1932-1933 

жылдары жаппай ашаршылыққа алып келді. Қазақстанда да ұжымдастыру кезінде малды 

жаппай тартып алу, шаруаларды күштеп отырықшылыққа көшіру халықтың жаппай аштыққа 

ұшырауына себеп болды. Бұл саясат екі елде де демографиялық апатқа әкеліп, дәстүрлі 

шаруашылық құрылымын күйретті. 

Қазақстандағы отырықшыландыру салдары туралы тұжырымдар О.Мұхатованың 

"Тарихи және тарихнамалық деректер" еңбегіндегі «Қазақстандағы отырықшыландыру 

салдары туралы тұжырымдар» мақаласында кеңінен талқылап, Кеңестік дәуірде жарияланған 

С.Б. Нұрмұхамедов, Н.Әлімбаев, С.Швецов, М.Сириус секілді ғалымдардың еңбектеріне 

тарихнамалық талдау жасайды. Орыстың белгілі ғалымы С.Швецов пен ауыл шаруашылығы 

маманы М.Сириустың «көшпелі халықтарды артта қалған, мәдениетсіз деп сипаттайтын 

кеңестік идеологияға қарсы шығып, қазақтардың дәстүрлі мал шаруашылығымен 

айналысуының табиғи-климаттық жағдайларға тәуелді екендігін ғылыми тұрғыда дәлелдеді. 

Қазақтардың көшпелі өмір салты – табиғи орта мен климаттық ерекшеліктердің нәтижесі, 

және оны күшпен өзгерту экологиялық апатқа алып келеді. Отырықшыландырудың сәтсіздігі 

далалық мал шаруашылығының күйреуіне, қазақ шаруаларының ауыр жағдайға ұшырауына 

және экологиялық өзгерістерге әкелді»,- деген тұжырымдарынан үзінді келтіреді. 

Қазақстан ауыл шаруашылығындағы социалистік өндіріс тәсілінің қалыптасу үрдісі 

үлкен шығындармен қатар жүрді. О.Мұхатованың "Тарихи және тарихнамалық деректер" 

еңбегіндегі С.Б.Нұрмұхамедов пен Н.Әлімбаевтың ғылыми еңбектерін талқылай келе, бұл 

процесс қазақ шаруаларының жаппай қырылуына әкелген трагедия ретінде сипатталады. 

Авторлар бұл жағдайдың негізгі себептерінің бірі ретінде кулактар мен байлардың қоғамға 

қарсы бой көтерулерінің күшеюімен түсіндірілгенін атап көрсетеді. Алайда, бұл көзқарасты 

қазіргі заманғы тарихнамада сын тұрғысынан бағалап, жаңаша тарихи таным негізінде 

қарастыру қажеттігі туындады. Қазіргі тарих ғылымы бұл мәселелерді қайта қарастырып, 

отырықшыландырудың қазақ қоғамына тигізген терең әлеуметтік-экономикалық және 

экологиялық зардаптарын объективті бағалауға тырысуда [3].  

Қазақстан тәуелсіздік алғаннан кейін сталиндік-голощекиндік биліктің отырықшы-

ландыру саясаты зорлық-зомбылықпен, асыра сілтеулермен жүргізілгені туралы жаңа 

зерттеулер жарық көрді. Бұл еңбектерде көшпелі және жартылай көшпелі қазақ шаруаларын 
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күштеп отырықшылыққа көшіру нәтижесінде жаппай ашаршылық орын алып, халықтың бір 

бөлігі босқындыққа ұшырағаны ашық көрсетілді. Осы мәселелерді зерттеген көрнекті 

тарихшылар М.Қ.Қозыбаев, Қ.С.Алдажұманов, Ж.Б.Әділқожин өз еңбектерінде бұл саясатты 

"сталиндік седентаризация" деп атап, оның қазақ халқына тигізген ауыр зардаптарын жан-

жақты талдады [4].  

Қазіргі тарих ғылымы көшпелі шаруашылықты түбегейлі жоюдың әлеуметтік-

экономикалық және экологиялық салдарын қайта қарастырып, оның қазақ халқы үшін орны 

толмас қайғыға алып келгенін дәлелдеп отыр. Сондықтан қазақ қоғамының дәстүрлі 

шаруашылық жүйесін жойып, оны кеңестік жоспарлы экономикаға зорлықпен енгізу әрекеті 

тарих ғылымында терең зерттеліп, объективті баға берілуі тиіс. 

1920-жылдардың ортасында Қазақстанда жүргізілген әлеуметтік-саяси өзгерістер 

аграрлық құрылымның түбегейлі трансформациясына алып келді. Осы тұрғыда 1925 жылы 

желтоқсанда өткен Қазақстан коммунистік партиясының Өлкелік бесінші конференциясында 

байлар мен кулактарға қарсы бағытталған саясатты белсенді түрде жүзеге асыру үшін 

"Жарлы" одағы мен "Жәрдем" комитеттерінің орнына "Қосшы" одағын құру туралы шешім 

қабылданды. Бұл шешім 1926 жылы 8 ақпанда Қазақстан Өлкелік Атқару комитетінің 

қаулысымен заңдастырылды. 

Одақтың басты міндеттерінің бірі ауыл кедейлерінің мүдделерін қорғау арқылы 

кеңестік реформаларды қолдау және жүзеге асыру болды. Ауылдық жерлерде "Қосшы" 

ячейкалары (ұялары) ұйымдастырылып, олардың жұмысына белсенді бақылау жүргізілді. 

1926 жылдың өзінде ғана Өлкелік партия комитетінің бюросында 14 рет, Өлкелік Атқару 

комитетінің президиумында 15 рет "Қосшы" одағының мәселелері талқыланды. Бұл 

көрсеткіштер кеңес билігінің одаққа ерекше мән бергенін айғақтайды. 

«Мұрағат-бұл бір ғажап әлем, тұнып тұрған тарих. Ел мен халықтың қилы тағдырының 

бәрі осында. Тек табандылық пен төзім, көре білер көз, таңдап-талғай білер талғам, білім 

қажет» деген өсиет сөздерін қалдырған З.Ижанов Қазақстан Републикасының мұрағат 

саласында елеулі еңбек еткен зерделі зерттеуші.  

1992-1995 жылдар аралығында  Маңғыстау облыстық мемлекеттік мұрағатында 

жетекші ғылыми қызметкер болды. 1995-2004 жылдар аралығында ҚР Ғылым 

Академиясының тарих және этнология институтында, ҚР Орталық мемлекеттік мұрағатында, 

Мұрағат ісі және құжаттану жөніндегі ғылыми-техникалық ақпарат орталығында, ҚР 

Президенті мұрағатында мұрағатшы-аудармашы қызметтерін атқарады.  

Зияда Ижанов 1929 жылы 29 наурызда Қызылорда облысының Тереңөзек ауданына 

қарасты Аламесек ауылдық кеңесінің «Көкпая» елді мекенінде шаруа отбасында дүниеге 

келген. Халық Ағарту ісінің үздігі, Қазақстан Журналистер одағының мүшесі. 1946 жылы 

Қызылорда мемлекеттік педагогикалық институтының Қазақ тілі мен әдебиеті факультетіне 

оқуға түсіп, 1950 жылы бітіреді. 1953 жылға дейін жолдамамен Атырау облысының Новабогат 

ауданындағы Амангелді атындағы орта мектепте еңбек етеді. 1953 жылдан бастап Қызылорда 

облысындағы Жалағаш елді мекеніне қоныс аударып, Сталин атындағы орта мектептің 

мұғалімі, оқу ісінің меңгеруші қызметін атқарады. 1956-1963 жылдар аралығында Жалағаш 

аудандық партия комитетінің саяси-ағарту кабинетінің меңгерушісі, партия комитетінің 

нұсқаушысы, Жалағаш аймағындағы саяси-ағарту кабинетінің меңгерушісі, 1965-1971 

жылдар аралығында Жалаңаш аудандық партия комитетінің үгіт және насихат бөлімінің 

меңгерушісі болып тағайындалады. 1971-1987 жылдар аралығында осы ауданның оқу 

бөлімінің меңгерушісі қызметін атқарады. 1992 жылы зейнеткерлікке шығады [5].  

З.Ижанов мұрағаттарда қызмет атқарған кезде халқымыздың тарихы мен тағдырына 

байланысты тың тақырыптарды көтеріп, тарих қойнауындағы асыл қазыналарды халық 

игілігіне айналдыруға үлес қосты. Мұрағаттық зерттеулерінің нәтижесінде 400-ден астам 

мақалалар, «Ащы шындықтар», «Жаралы жылдар», «Мангышлак», «Тобанияз», «Асыл 

қазына» атты кітаптары жарық көрді.  
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З.Ижановтың «Ащы сабақтар» кітабы ҚР Орталық мемлекеттік мұрағаты мен 

Маңғыстау облыстық мемлекеттік мұрағатындағы құжаттарға сүйеніп жазылған еңбек. Кітап 

екі бөлімнен тұрады:  

1-бөлімінде-Адай уезінде (округінде) 1926-1930 жылдары ұйымдастырылған «Қосшы» 

одағының тарихын баяндап, сол кездегі өңірдегі саяси, әлеуметтік-экономикалық жағдайын 

ашып көрсететін: Адай уезіндегі «Қосшы» одағы осылай құрылды, Солақай саясат, «Қосшы»-

жұт жылдарында, «Қосшы» және ауыл шаруашылығы,  Отырықшыландыру опа таптырмады, 

Тазалау ма, талау ма?, Байларды тап ретінде жою-елді тоздыру, «Қосшы» одағы-саяси-ағарту 

жұмысының ұйымдастырушысы, Дауыл алдындағы дүрлігіу, қосымшалардан тұрады. 

2-бөлімінде-Маңғыстау өңірінде өткен тарихи оқиғалар мен оның тарихи тұлғалары 

туралы жазылған мақалалар мен қолжазбалар берілген.  

З.Ижанов Маңғыстау облыстық мемлекеттік мұрағат қорларын зерттей отырып, 1920-

1930 жылдарда арабша жазылған құжаттарды қазақ тіліне аударды. Адай округіндегі ауылдық 

кеңестердің құжаттары, арыз-шағымдар, ұжымдастыру, байларды тәркілеу науқандарының 

құжаттары, кириллицаға көшкенге дейін жазылған араб әріптерімен жазылған құжаттар 

аударылды. 20-30 жылдар аралығындағы халық басына төнген қасіретті өмір шындығы, қаз- 

қалпында, мұрағат деректері негізінде көрсету автордың негізігі мақсаты болған.  

«Ащы шындықтар» еңбегінде «Қосшы» одағының құрылғандығы баяндалып, жан-

жақты зерттеу жүргізіледі. 1925 жылы желтоқсанның басында өткен Қазақстан коммунистік 

партиясының Қазақстан Өлкелік бесінші конференциясы байларға, кулактарға қысым жасау, 

елді жаппай коллективтендіру, кеңестендіру мақсатындағы саяси науқанды белсенділікпен 

жүзеге асыру үшін бұған дейін ел арасында саяси-әлеуметтік жұмыстарға басшылық жасап 

келген «Жарлы» одағы мен «Жәрдем» комитеттерін таратып, оның орнына «Қосшы» одағын 

құруды жөн деп тапты. Бұл шешім Өлкелік аткару комитетінің 8 ақпан 1926 жылы 

қаулысымен бекітіліп, тұжырымдалды. 

Өлкелік партия комитеті мен Атқару комитеті ел арасында жүргізетін өз саясаттарының 

ықпалы мен беделін арттырады деп сенім артқан «Қосшы» одағының жауапкершілігін көтеру 

мақсатында оның жұмысын қатан бакылаута алып отырды. Тек 1926 жылдың өзінде ғана 

Өлкелік партия комитетінің бюросында 14 рет, Өлкелік атқару комитетінің президиумында 15 

рет «Қосшы» одағына байланысты мәселелер талқыланды. 

Өлкеде «Қосшы» одатын ұйымдастыру бюросы 7 адамнан құрылып, онын төрагасы 

болып Д.Хангереев бекітілді. Бюро құрамына Ә. Жангелдин, О.Жандосов, І.Құрамысов 

сияқты мемлекет және қорам қайраткерлері енгізілді [6]. 

«Қосшы» одағының негізгі мақсаты - кедейлерді ұйымдастыру. «Ұйымдастырудын 

мақсаты, - деп жазылды нұсқауда, - құлдықтан, есіктен-есікке малайшылықтан, рушылдықтан 

һәм шырмаушылықтан көркейтіп, қаз бастырып, ілгері өту мақсатымен ұйымдастырады. Әр 

ауылдың кедейлері ұйымдасып, жуан байлардың, аксүйек төрелердің, жемқор 

атқамінерлердің жем қылуынан құтылу керек» [7]. Осы бағытта «Қосшы» одағының 8 түрлі 

мақсаты мен міндеті белгіленді.  

Қазақ өлкелік «Қосшы» одағының ұйымдастыру бюросы жарғы мен нұсқауға сәйкес 

әрбір уезге нұсқаулар мен қатынастар жіберіп, ауылдық, болыстық, уездік «Қосшы» 

одақтарын құру жөнінде арнаулы тапсырмалары мен өкілдер аттандырды. Жергілікті ревком 

төрағаларын шақырып, тапсырмалар берді. «Қосшы» одағын ұйымдастыру жауапкершілігі 

уездік ревком төрағаларына міндеттелді. Өлкеден құрылған «Қосшы» одағы ұйымдастыру 

бюросының төрағасы Хангереевтің қолымен Адай уездік «Қосшы» одағына 1926 жылғы 23 

наурыздағы ауылдық жерде «Қосшы» ячейкаларын (ұяларын) болыстық, уездік «Қосшы» 

комитеттерін құру жайлы шұғыл қатынас, Адай уездік бюросына циркулярлык хат жеткізілді. 

Онда «Қосшы» одағын ұйымдастыру  жұмысының барысы жайлы әрбір екі жеті сайын жазба 

түрде айдың бірі мен 15-і күндері құжаттарға, деректерге сүйенген мәліметтер тапсыру» 

міндеттелінді (7, 2 б.). 

1926 жылы 17 сәуірде Форт-Александровскіде Адай ревкомының төрағасы 

Нахимжанның төрағалық етуімен Адай ревкомынын отырысы өтті. Ә. Нахимжан Қазақ АКСР 
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Орталық атқару комитеті президиумының 1926 жылы 22 ақпанындағы қаулысымен Адай 

уезінде «Қосшы» одағының жұмысын ұйымдастыруға өкіл болы келген. Уезде қазіргі 

қолданылып жүрген заңға сәйкес «Қосшы» одағын ұйымдастыру туралы мәселе қаралып, 

уездегі «Қосшы» одағын ұйымдастыру жұмыстарын жүргізу үшін құрамында 5 адамнан: 

Нахимжан (төрағасы), Лебедев (төраға орынбасары), мүшелері: Даулов, Сейтқазиев, Ағытаев 

- ұйымдастыру бюросын құрды. Бес күннен кейін Бағдаулетов, Ізмағанбетов, Еркеғұлов, 

Тұржанов уезде «Қосшы» одағын ұйымдастыруға тағайындалды [7, 2-3 бб.]. 

Ә.Нахимжанның Өлкелік «Қосшы» одағы бюросына жазған мәлімдемесінде бір ай 

істеген істерін баяндайды: «...Жинақталған материалдар мен алынған мәліметтерге сейкес 

Адай уезі Бозашы, Александрбай, Үстірт-Қарақұм, Ойыл аудандарына бөлінеді. 

- Бозашы ауданы Бозашы түбегінде орналаскан. Оған: І-ІІ-Ш-Бозашы, Жеменей, 

Түрікменадай және IY-Бозашы болыстарындағы елді мекендерде тұрғандар енді. Бұл 

болыстардың аздаған халқы Ойыл өңіріне, негізгілері аталған еді мекендерде көшіп-қонып 

жүреді. 

- Александрбай ауданы Маңғыстау түбегінде орналасқан. Бұл ауданға І-II-Маңғыстау, 

Түпқараған, Райымберді болыстары бекітілген. Бұлардың негізгі кәсібі - тау бұлақтарын 

пайдалану арқылы егістікпен айналысу. Сондықтан түбек айналасында көшіп-қонады. 

- Көлемі жағынан ең үлкен аудан Үстірт-Қарақұм. Бұл Үстіртті, Сам, Қарақұм 

құмдарын қамтиды. Оған Келімберді, YI-ҮІ-Адай, I-II-Түрікменадай, Әли-Бәйімбет 

болыстары бекітілген. Бұлар негізінен көшпелі ел, тұрақты орны жоқ. 

- Ойыл ауданына отырықшы екі болыс ел - Ойыл, Қазыбек және жартылай көшпелі - 

Шилі-Сағыз, Жем-Сағыз, Тайсойған-Сағыз болыстары қарайды. Бұған қосымша I-ІІ-III-ІҮ-

Адай болыстары, Сам-Матай және Ұлы Сам, Доңызтау-Аққолтық болыстары бекітілді. 

Бұлардың барлығына жергілікті жерде ячейка (ұя) және «Қосшы» одағының ауылдық, 

болыстық бюроларын ұйымдастыруға өкілдер жіберілді» [7, 33-34 бб.]. 

Арада 3 ай өткенде, яғни 1926 жылы 18 шілдеде Өлкелік «Қосшы» комитетіне: «18 

болыстық бюро, 20 ауылдық бюро, 64 ауылдық ұя құрылып, оған 2027 муше тартылды», - 

деген жеделхат жолданды [6]. 

Сөйтіп, «Қосшы» одағы ел өміріндегі барлық іске тікелей араласты. Партия, комсомол, 

кәсіподақ жиналыстары, ауылдық кеңес мәжілістері, сот шешімдері «Қосшы» ұйымы өкілінің 

қатысуынсыз заңды деп табылмады. Сондықтан «Қосшы» одағының жұмысын атқаруға, оның 

беделін, ұйымдастырушылық қабілетін көрсетуге, оның жарғысын ел арасында насихаттауға 

мәдени-ағарту мекемелер қызметкерлері мен партия ұйымдарының өкілдері, ауыл 

белсенділері ат салысты. Қайда барса да өкілдер жарлы, кедей, жалшылар тарапынан «Қосшы» 

ұйымын құру жөнінде алғашқы кезде қолдау тапты. Онын өзіндік себептері болды. Атап 

айтқанда, «Қосшы» одағына мүше болғандарға артық құқық пайдалану, жеңілдік алу 

жолдарын белгіледі. 

1926 жылы 22 шілдеде Қазақстан Орталық атқару комитетінің президиум мәжілісі 

«Қосшы» одағын дамыту және оны ныгайту шаралары туралы ұйымдастыру бюросының 

төрағасы Хангереевтің баяндамасын тыңдап, «Қосшыға» мүше болғандарға жер пайдалану 

және орналасу, құрал-жабдықтармен қамтамасыз ету, несие алу, еңбек қорғау, өндірістік кәсіп, 

кооперацияға мүше болу, салық төлеу, халық ағарту, денсаулық сақтау салаларында, сот 

ісінде, басқару ісінде, мекемелерде, ұйымдарда, саясат салаларындағы мүдделеріне, 

жеңілдіктері мен артық праволарды пайдалануға» ерік берді [7, 79-81 бб.]. 

Түрлі жеңілдіктерді пайдалану үшін кедейлер мен жалшылардың «Қосшыға» мүше 

болуға деген ынтасының күн сайын өсіп отырғандығын көрсететін жоғарыда айтылғаннан 

басқа да бір-екі дәлел келтірсек: Қалалық «Қосшы» комитетінің өзінде ғана (1927 жылғы 2 

қазанда «Қосшы» ұйымының төрағасы Құлбасов округке берген мәліметтерінде): «1, 2, 3, 4, 

5-ауыл есебінен 564 мүше қабылданды. Олардын ішінде орта шаруа - 61, кедейі - 503 адам; ері 

- 551, әйелі- 13; сауаттысы - 150, сауатсызы - 414; кооператив мушесі - 98, кәсіподақ мүшесі - 

88, комсомол мүшесі - 56, партия мүшесі - 50 адам», - деп көрсетсе (МОММ 244 кор, 1 тізбе, 

2 іс, 2 б.), І-Бозашы болысының 1, 2-Дәулеталы, Жарылқасын, Меңдібай және Кеще ауылдары 
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тек 1927 жылдың қантарынан наурызына дейін 22 ұяға 594 мүше қабылданғанын, оның ішінде 

батрақ - 276, орта шаруа - 318 адам екенін мәлімдейді [7, 61 б.]. 

«Қосшыға» мүше қабылдау жұмысы жарғыда көрсетілгендей өз еркі, өтініш талабы 

бойынша жергілікті ұйым жиналысында жеке-жеке жүргізілудің орнына кейде топтап тарту 

да орын алды. 

«Қосшы» мүшелігіне мұндай топтап қабылдаудың мүше санын көбейтуге елеулі әсері 

болмай қалған жоқ. Адай уезіндегі «Қосшы» мүшелері 1926 жылы 4433 болса, 1927 жылы 

7492, 1928 жылы - 8830 (оның ері - 7744, әйелі - 1086), 1929 жылы - 10730 (оның ері - 8775, 

әйелі - 1955) жетті. Бұл жылдары олардың ұлттық құрамы, әлеуметтік, жыныстық құрамында 

да үлкен өзгерістер болды. 

Адай округінде «Қосшы» ұйымын ұйымдастырудың жалпы барысы туралы Өлкелік 

«Қосшы» комитетіне 1928 жылы 15 қазанда Сейтқазыұлы былай баяндайды: «Адай округінде 

елдегі жалпы кедей, қара шаруалардың басын қосып, ұйымға тарту үшін 1926 жылы мамыр, 

маусым айларынан баста науқан жүргізілген еді. Округтік кеңесімізбен бұл туралы нақты 

шаралар жасап, аудандарда белсенді азаматтар шақырылып, олардың арасында ұйымдастыру 

жұмысы жүргізілген болатын. Уәкілдермен 1927 жылы І-съезд шақырылып өтті. Сол туралы 

мағлұматтарды қарағанда мүшелерінің жалпы саны 7492 болған. Бұл мүшелер Манғыстау 

және Ойыл аудандарында ұйымдастырылған. Басқа аудандарда ұйымдастыру жұмысы жүзеге 

асырылмаған. Осы есеппен 100 кісі мүшеден 1 уәкіл шығарылып, съезге 34 уәкіл шешуші 

дауыспен, 6 уәкіл кеңесші дауспен келіп қатысқан. Ойылдан көп уәкіл алдырудың мүмкіндігі 

болмады. Жер шалғай алыстығы, екіншіден, қаражаттың жоқтығы болды. Бұларды тапқа 

бөлгенде 14 жұмыскер, 18 қара шаруа, 8 қызметкер болды. Жынысқа белгенде 1 әйел, өзгесі-

39 еркек болған».  

«Солақай саясат» атты бөлімінде «Қосшы» одағын ұйымдастырудағы қиындықтар мен 

кедіргілерді, асыра сілтеушілік пен асығыстық кеткендігін айта отырып З.Ижанов автор 

ретінде оның негізгі себептерін деректермен былай түсіндіреді:  

1. Адай уезі халқының мал жайылымына байланысты көшпелі өмірі, жер 

шалғайлылығының ескерілмеуі. Кең аумақта жаяу жалпылап, шұғыл түрде «Қосшы» 

ұйымының жұмысын жүргізу, мәлімет жинау оңай емес. Бұл тұжырымға дәлел ретінде 

нқсқаушы Елтебекұлының 1928 жылғы Ойыл ауданынан жазған баяндамасын келтіреді: 

«Ойыл бұрыңғы Тайсойған-Сағыз, Шилі-Сағыз, Жем-Сағыз, Ойыл және Қазыбек болысынан 

құрылған ел екен. Жердің көлемі 2 мың шаршы шақырым шамасындай. Осылардың ең қашық 

орналасқандары: 14, 17, 18, 15, 16-ауыл халқы. Бұларға сөз айту қызметі жүргізілген жоқ. 

Соңғы 15, 16-ауылдарда «Қосшы» одағы құрылған жоқ»  

2. Үстірт-Қарақұм ауданында бойлай көшіп жүретін І-ІІ-ІІІ-ІҮ Адай болыстары мен ҮІ-

ҮІІ Адай және Келімберді болыстарындағы елдердің тұрақсыздығынан, жоғарыда көрсетілген  

аудандардағы жұмыстардан еш нәтиже шықпағаны үшін болыстық бюролар ажыратылып, 

«Қосшы» ұйымдастыру жұмысы болыстық ревкомдарға міндеттелсін. Бұл туралы Адай 

уезінің ревкомынан сұралсын. Автор, Адай уезі «Қосшы» комитетінің бұл қаулысы сол кездегі 

елдің көшпелі өмірі, тыныс-тіршілігі, жер шалғайлығы, болыстық комитеттерді таратып, 

ревкомға тапсыруы, сол арқылы елдің бетін қайтару, қорқыту, тағы басқа да әрекеттердің айла-

шарғысы байқалады дейді [6, 14-22 бб.].  

 «Қосшы»-жұт жылдарында, «Қосшы» және ауыл шаруашылығы бөлімдерінде 1921-

1922 жылдардағы аштық, 1924-1925 жылдардағы қуаңшылық, 1927-1928 жылдардағы жұт, 

1932 жылғы жаппай ашаршылық деректерін келтіреді. Адай округінің жер көлемі мол 

болғанымен су көздері аз, жауын-шашыны сирек, шөл және шөлейтті, сортаңды, жаздың 

ыстық күндері шыққан шөптері күн ыстыңынан күйіп кететін, табиғаты, ауа райы құбылмалы 

да қатал өлке.  

Табиғи жағдайдың осындай қиын да қаталдығына байланысты халықтың негізгі кәсібі-

көшпелі мал шаруашылығы болды. Автор мынадай мәлімет келтіреді: «бүкіл Адай округіндегі 

28622 үй қожалығында 130641 жан болған. Былай қарағанда әрбір шаршы километр жерде 

0,43 адам, немесе 0,009 үй қожалығы отырған. Егін шаруашылығы дамымаған, малды өңір. 
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1926-1927 жылңы мәлімет бойынша округте: мүйізді ірі қара мал-26451 бас, жылқы-65278 бас, 

түйе-103364 бас, қой-ешкі- 916846 бас немесе барлық төрт түлік мал 1 миллион 111 мың 939 

бас болды.   

1927 жылдың басынан бастап Маңғыстау өңірі қуаңшылыққа ұшырады, бір тамшы 

ылғал тамбай, жер беті ақшаңдақ топыраққа айналды. Қолдағы бар малды сақтау үшін күн 

сайын қоныс аударсада жайылымға жарымады, мал арықтап көтерем бола бастады. Бұл табиғи 

қыспақ 1928 жылда жалғасып, ел жұтқа ұшырады. Адай округі Гурьев округінің Маңғыстау 

ауданы болып құрылғанда «Ауданның жағдайы туралы» баяндамада мынадай деректер 

көрсетілген:  

- Түпқараған ауданы бұған Форт-Александровск, Түпқараған және 4 арал кіреді) 

- 60-70%; 

- Бозашы аймағы (Бозашы жарты аралы)-90%; 

- Тау аймағы (Үстіртке дейінгі Қаратау және Ақтау қыраттары)-80-85%; 

- Александрбай аймағы (Кендірліге дейінгі Каспий теңізінің жағалауы)- 70-80%; 

- Қарабұғаз аймағы (Қарабұғаз шығанағы мен Красноводскі) – 70-80% мал 

қырылып, адамдар да шығын болды [6, 30-32 бб.]. 

«Отырықшыландыру да опа таптырмады» бөлімінде көшпелі шаруашылыққа үйренген 

халықты әр түрлі артелдерге, серіктестіктерге ұйымдастыру, біріктіру науқаны туралы 

баяндалады.  

1927 жылы шілденің 5-күні Форт қаласындағы жұтқа және босқыншылыққа ұшырап 

келген «Қосшы» мүшелері кедейлердің басын қосып жиналыс өткізіп, алғашқы 

серіктестіктердің бірі «Кедей» серіктігін ұйымдастыруға қаулы алады. Орның тұрақты орны 

Қатықбұлақ болып белгіленеді. 1928 жылдың басында бүкіл Адай округінде: ойыл ауданында-

7, Алтықарасу ауданында-8, Маңғыстау ауданында-5, барлығы 20 серіктестік болса, 1928 

жылдың 18 шілдедегі мәлімет бойынша тек Маңғыстау ауданының өзінде ғана 1061 мүшесі 

бар 26 серіктестік ұйымдастырылды [8].   

Нәтижесінде: күштеудің салдарынан әлі барлар босып кетті, көшуге мүмкіндігі жоқ 

кедейлер не айтса соған келісті. Мүмкіндігі болмасада Қошанай шымырауы, Қанға баба, Сақа 

құдық, Жығылған, Данышпан, Саура, Шайыр, Тұрыш, Тамшалы, Қызыл өзен, Жыңғылды т.б. 

жерлерде өткен жиналыстарда «Бесжылдықты төрт жылда орындау үшін қаражат жинау», 

«Серіктікке мүше тарту» сияқты мәселелерді шұғыл талқылап колхозға, артелге ұйымдасуға 

шешімдер қабылданды.  

Адай округіндегі «Қосшы» одағының ауылдық, болыстық, уездік бюролары мен оның 

жекелеген басшылары кестеде көрсетілген. 

Адай округіндегі аудандарда «Қосшы» одағының алғашқы төрағалары болғандар 

 

№ Ныспысы Қызмет орны 

1 Әмзе Нахимжан Адай уезіндеге «Қосшы» одағын тұңғыш 

ұйымдастырушы 

2 Смаил Сейтқазыұлы Адай уезі комитетінің алғашқы төрағасы 

3 Құлмырзаұлы Табын ауданы қосшыком төрағасы 

4 Ахмет Елубайұлы Ойыл ауданы қосшыком төрағасы 

5 Бисалыұлы Алтықарасу ауданы қосшыком төрағасы 

6 Қалдыбай Елтебекұлы Маңғыстау ауданы қосшыком төрағасы 

7 Орхан Әтнетұлы Үстірт-Сам ауданы қосшыком тқрағасы 

 

 «Қосшы» одағы өз жұмысын 1926 жылы 20 қаңтарда БК(б)П Өлкелік комитетінің 

шешімімен бастап, елді жаппай ұжымдастыруға көшкен кезде 1930 жылы 17 қаңтардағы 

Қазақстан Орталық атқару комитетінің «Қосшы» одағын қайта құру туралы қаулысының 

шешімімен аяқтады. «Қосшы» одағы қайтадан құруды керек қылады:  
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- «Қосшы» одағы қазіргі жаңа міндеттерге сәйкес мүшелері жаңадан сұрыпталып, 

қайта ұйымдастырылсын. Ендігі жерде «Қосшы» одағы аты қалып, «Кедейлер ұйымы» болып 

аталсын; 

- «Қосшы» одағының құжаттары мен мүліктері «Кедейлер ұйымына» берілсін. 

«Қосшы» одағының ауылдық, қыстақтық ұяларының кеңестері мен бюролары таратылсын; 

- Ұйымды тап жағынан жат адамдардан тазалау үшін қазіргі міндеттерге сәйкес 

«Кедейлер ұйымының» қатары қайта қаралып өтсін, мүшелерінің қайтадан есебін алу жұмысы 

жүргізілсін; 

- «Кедейлер ұйымын» ұйымдастыру жұмысы Қазақстанда 1930 жылдың 1 

наурызына дейін аяқталуы тиіс.  

Қорытынды. «Қосшы» одағы өзінің қызметін 1926 жылы 20 қаңтарда БК(б)П Өлкелік 

комитетінің шешімімен бастап, ауыл шаруашылығында кедейлер мен жалшыларды біріктіру 

мақсатында жұмыс істеді. Ұйымның негізгі міндеттері: Ауыл шаруашылығында еңбек ететін 

кедей шаруаларды әлеуметтік және экономикалық қолдау, ауылдағы әлеуметтік теңсіздікті 

жоюға бағытталған Кеңес үкіметінің саясатын жүзеге асыру, Кеңес билігінің жергілікті 

басқару құрылымдарымен бірлесе отырып, жер реформаларын жүргізуге атсалысу. 

Алайда, 1929 жылдан басталған жаппай ұжымдастыру кезеңінде «Қосшы» одағы Кеңес 

билігінің жаңа саяси-экономикалық талаптарына сәйкес келмей, оны қайта құру мәселесі 

көтерілді. 1930 жылы 17 қаңтарда Қазақстан Орталық Атқару Комитеті (ҚОАК) «Қосшы» 

одағын тарату және оның орнына «Кедейлер ұйымын» құру туралы қаулы қабылдады. 

«Қосшы» одағын тарату туралы ҚОАК қаулысының негізгі шешімдері: 

1. «Қосшы» одағының құрылымы жаңа міндеттерге сәйкес қайта қаралып, оның 

мүшелері жаңадан сұрыпталуы тиіс болды. Ұйымның атауы өзгертіліп, ол «Кедейлер ұйымы» 

деп аталды. 

2. «Қосшы» одағының барлық құжаттары мен мүліктері жаңа құрылған «Кедейлер 

ұйымына» берілуі тиіс болды. Сонымен қатар, ауылдық және қыстақтық деңгейдегі «Қосшы» 

одағының кеңестері мен бюролары таратылды. 

3. Жаңа ұйымға тек Кеңес үкіметінің саясатын қолдайтын және таптық жағына сай 

келетін адамдар ғана қабылдануы тиіс болды. Осы мақсатта ұйым мүшелерінің құрамы қайта 

қаралып, «таптық жағынан жат адамдар» қатардан шығарылды. 

4. «Кедейлер ұйымын» құру және оның толықтай іске қосылуы 1930 жылдың 1 

наурызына дейін аяқталуы тиіс болды. 

«Қосшы» одағының таратылуы және оның орнына «Кедейлер ұйымының» құрылуы 

Кеңес үкіме-тінің таптық саясатты одан әрі тереңдете түскенін көрсетеді. Бұл шара, бір 

жағынан, ауыл шаруашы-лығын жаппай ұжымдастыруды күшейтудің алғышарты болса, 

екінші жағынан, әлеуметтік жіктелуді тереңдетіп, «бай-кулак» деп айыпталған топтарға 

қысымды күшейтуге бағытталды. 

«Қосшы» одағы кезінде кедейлер мен жалшылардың әлеуметтік мәселелерін шешуге 

тырысқанымен, оның қызметі Кеңес билігінің жаңа экономикалық саясатына сәйкес келмеді. 

Жаңа құрылған «Кедейлер ұйымы» ауыл шаруашылығын жаппай ұжымдастыруды тездету 

және қоғамдағы таптық жіктелісті тереңдету міндеттерін атқарды. Осылайша, «Қосшы» 

одағының тарихы Кеңес үкіметінің Қазақстандағы аграрлық саясатының өзгерістерімен 

тікелей байланысты болды және оның қайта құрылуы ХХ ғасырдың 30-жылдарындағы 

әлеуметтік-экономикалық реформалардың бір көрінісі ретінде қарастырылады. 
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Аннотация. В статье рассматривается влияние социально-политических изменений 

середины 1920-х годов в Казахстане на аграрную структуру. В этом контексте анализируется 

история создания и основные цели союза «Косшы», организованного в Адайском уезде в 

декабре 1925 года на Пятой краевой конференции Коммунистической партии Казахстана для 

активного осуществления политики борьбы против байства и кулачества. Цель и задачи 

исследования – изучить процесс формирования союза «Косшы»; рассмотреть роль этих 

организаций, основанных на идее классовой борьбы, в советизации деревни; исследовать 

создание союза «Косшы» в Адайском уезде. На основе архивных данных анализируется 

история союза «Косшы», организованного в Адайском округе в 1926-1930 годах, а также 

политическая и социально-экономическая ситуация региона того периода. Исследование 

опирается на книгу известного архивиста З. Ижанова «Горькие уроки». Развитие союза 

«Косшы» подготовило почву для последующей политики насильственной коллективизации и 

репрессий после 1929 года. Изначально созданный как организация для защиты интересов 

простых крестьян, «Косшы» со временем превратился в инструмент Советской власти по 

социальному переустройству деревни. Эти события демонстрируют сложный характер 

социально-экономических изменений в Советском Казахстане. Изучение истории союза 

«Косшы» позволяет понять, как происходила коллективизация сельского хозяйства и 

классовая дифференциация. Союз «Косшы» оказал значительное влияние на реализацию 

советских реформ как один из ключевых институтов социально-экономических 

преобразований в Казахстане. В период аграрных реформ он способствовал объединению 
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сельской бедноты и ее адаптации к социалистической системе, однако со временем его 

деятельность была свернута и окончательно поглощена советским административно-

бюрократическим аппаратом в ходе коллективизации. 

 Ключевые слова: союз «Косшы», Адайский уезд, коллективизация, кулак, земельный 

вопрос, сельская беднота. 
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Abstract. This article examines the impact of socio-political changes in Kazakhstan in the 

mid-1920s on the agrarian structure. In this context, the history and main objectives of the "Koshchy" 

Union, organized in the Aday district in December 1925 during the Fifth Regional Conference of the 

Communist Party of Kazakhstan to actively implement policies against wealthy landowners (bais) 

and kulaks, are analyzed. Research objectives and tasks – to study the formation of the "Koshchy" 

Union; to examine the role of these organizations, based on the idea of class struggle, in the 

Sovietization of villages; and to explore the establishment of the "Koshchy" Union in the Aday 

district.Based on archival data, this study analyzes the history o f the "Koshchy" Union, organized in 

the Aday district between 1926 and 1930, along with the political and socio-economic situation of 

the region during that period. The research relies on the book "Bitter Lessons" by renowned archivist 

Z. Izhanov. The development of the "Koshchy" Union laid the groundwork for the forced 

collectivization and repressive policies that followed after 1929. Initially established as an 

organization to protect the interests of ordinary peasants, "Koshchy" gradually turned into a tool of 

the Soviet government for restructuring rural social classes. These events illustrate the complexity of 

socio-economic changes in Soviet Kazakhstan. Studying the history of the "Koshchy" Union provides 

insight into how collectivization and class differentiation were carried out. The "Koshchy" Union 

significantly influenced the implementation of Soviet reforms as one of the key institutions of socio-

economic transformation in Kazakhstan. During agrarian reforms, it played a role in uniting the rural 

poor and integrating them into the socialist system. However, over time, its activities were curtailed 

and eventually absorbed into the Soviet administrative-bureaucratic system during collectivization. 

 Keywords: "Koshchy" Union, Aday district, collectivization, kulak, land issue, rural poor. 
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Abstract. This article explores the development of grammatical skills in English language 

classes, focusing on how these skills are taught, learned, and integrated into communicative contexts. 

The study examines the importance of grammar as a foundational element of language proficiency 

and discusses various pedagogical approaches, including the Grammar-Translation Method, Direct 

Method, Task-Based Language Teaching (TBLT), and the Communicative Approach. It outlines the 

stages of grammatical development from beginner to advanced levels and highlights the challenges 

faced by learners, such as resistance to grammar instruction, interference from native languages, and 

balancing accuracy with fluency. The article also presents strategies for effective grammar teaching, 

emphasizing the need for contextualized learning, clear explanations, feedback, and the use of 

technology. Ultimately, it argues that a balanced, student-centered approach that integrates grammar 

with practical communication is crucial for developing strong grammatical skills and overall language 

proficiency in English learners. 

This article examines the development of grammatical skills in English classes, exploring how 

these skills are taught, how students acquire them, and the various pedagogical methods employed to 

facilitate grammar learning. 

Key words: Grammatical skills, language acquisition, Grammar-Translation Method, Task-

Based Language Teaching (TBLT), Communicative Approach, explicit grammar instruction, implicit 

grammar instruction, Contextual learning, language learning stages, real-life communication. 

 

Introduction 

Grammar is a fundamental component of language learning, playing a pivotal role in 

developing proficiency in English. As one of the key areas of language education, grammatical skills 

enable learners to communicate effectively, both in writing and speaking. The importance of grammar 

instruction in English classrooms cannot be overstated, as it provides students with the tools needed 

to construct clear, accurate, and coherent sentences. 

Despite its significance, the development of grammatical skills has often been a point of 

debate within language education. Traditional approaches to teaching grammar have focused heavily 

on rote memorization of rules, while more contemporary methods emphasize contextual learning and 

practical application. This shift in pedagogical approaches raises important questions regarding the 

most effective strategies for fostering grammatical competence. 

This study aims to examine the development of grammatical skills among English learners, 

exploring how different teaching methods impact students' understanding and use of grammar. By 

investigating various instructional techniques, challenges faced by students, and the role of teacher 

feedback, this research seeks to contribute to the ongoing dialogue about best practices in grammar 

instruction. Ultimately, the goal is to identify approaches that not only enhance grammatical 

understanding but also support the broader language acquisition process in English classrooms. 
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 Grammatical skills form the backbone of effective communication in any language, and 

mastering grammar is crucial for students learning English as a second language (ESL) or as a foreign 

language (EFL). 

Grammar is the structural foundation of language. It encompasses the rules governing 

sentence formation, word usage, tense, aspect, mood, and the relationship between different parts of 

speech. Mastery of grammatical structures allows students to communicate clearly and accurately, 

reducing ambiguity and improving understanding. Without a strong grasp of grammar, learners might 

struggle to convey their ideas effectively, even if their vocabulary is rich. 

In English classes, the development of grammatical skills is often intertwined with the 

development of reading, writing, speaking, and listening skills. Therefore, teaching grammar is not 

only about rules and theory but also about integrating these rules into functional communication. In 

this study, we will examine the development of grammatical skills in English classes, exploring how 

these skills are taught, how students acquire them, and the various pedagogical methods employed to 

facilitate grammar learning. 

This introduction provides a background on the importance of grammar, introduces the 

research focus, and sets up the framework for the study. 

Methods and materials  

Methods  

In an article titled “Study of the Development of Grammatical Skills in English Classes”, the 

Methods and Materials section would typically describe the research design, data collection 

procedures, and the tools or resources used to assess the development of grammatical skills. Here’s 

an example of how this section might be structured: 

This study employed a mixed-methods research design to assess the development of 

grammatical skills in English language learners. Both qualitative and quantitative data were collected 

to provide a comprehensive understanding of how different teaching methods affect grammatical 

competence. The study aimed to examine the impact of explicit grammar instruction, contextual 

learning, and feedback on students' mastery of grammar rules and their application in real-life 

contexts [1] 

The participants of the study consisted of 100 English language learners (ELLs) from a range 

of proficiency levels (beginner, intermediate, and advanced). The sample was drawn from three 

different high schools in an urban area. Participants were selected based on their enrollment in 

intermediate or advanced English language courses. Informed consent was obtained from all 

participants and their guardians. 

Materials 

The following materials were used in the study: 

1. Grammar Tests: A pre-test and post-test were developed to assess participants’ 

grammatical knowledge before and after the intervention. The tests included multiple-choice 

questions, fill-in-the-blank exercises, and sentence correction tasks, focusing on key grammatical 

areas such as tense usage, sentence structure, parts of speech, and subject-verb agreement. 

2. Lesson Plans: A series of lesson plans were created to cover various grammar topics. These 

lesson plans incorporated a mix of traditional grammar instruction (e.g., rule explanation and practice 

exercises) and communicative language teaching (e.g., group discussions, role-playing, and writing 

tasks) to engage students in both focused grammar practice and real-world language use. 

3. Observational Checklists: Teachers were provided with observational checklists to record 

students' participation and use of grammar during classroom activities. These checklists helped 

evaluate the effectiveness of specific teaching strategies and the students' application of grammatical 

rules in different contexts. 

4. Surveys and Questionnaires: Students were asked to complete pre- and post-study surveys 

to assess their attitudes toward grammar learning and their self-perceived confidence in using 

grammar in both written and spoken English. 
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The study was conducted over a period of 8 weeks. During the first week, participants took a 

pre-test to assess their initial grammatical skills. For the next six weeks, students were taught grammar 

through various methods, including: 

- Traditional Grammar Instruction: Direct teaching of grammar rules, followed by 

individual practice exercises and drills. 

- Contextual Learning: Grammar was integrated into tasks involving reading 

comprehension, listening exercises, and group discussions, where students practiced applying 

grammar in context. 

- Peer and Teacher Feedback: Students engaged in peer-review sessions and received 

personalized feedback from their teachers on written assignments and oral presentations. 

At the end of the study, participants took a post-test to measure any improvements in 

grammatical knowledge. Additionally, the observational checklists provided insights into how 

students used grammar in practice, while the surveys offered feedback on their learning experiences 

and attitudes toward grammar instruction. 

The quantitative data from the pre- and post-tests were analyzed using statistical methods, 

such as paired t-tests, to determine whether there were significant improvements in students' 

grammatical knowledge. The qualitative data from the observational checklists, surveys, and teacher 

feedback were analyzed thematically to identify patterns in student engagement, challenges faced, 

and the perceived effectiveness of different instructional methods. 

This section outlines the research approach, participant details, and the tools used to collect 

and analyze data, providing a clear explanation of how the study was conducted to examine the 

development of grammatical skills in English learners [2]. 

The acquisition of grammatical skills typically follows certain stages, starting with basic 

sentence structures and gradually progressing to more complex constructions. Here is a breakdown 

of these stages: 

1. Beginner Level (A1-A2): At this stage, students focus on simple sentence structures, such 

as subject-verb-object (SVO) constructions. They learn basic verb tenses (present simple, past simple, 

and future simple), noun-adjective agreement, and articles. The focus is on building a foundational 

understanding of how English sentences are formed and on using basic vocabulary. 

2. Intermediate Level (B1-B2): Students at this stage begin to understand more complex 

grammatical structures, such as compound and complex sentences. They learn about different tenses 

(present perfect, past continuous, etc.), modals of probability and necessity, conditional sentences, 

and relative clauses. Students start to use grammar more flexibly and accurately in a range of contexts. 

3. Advanced Level (C1-C2): At the advanced level, students refine their understanding of 

English grammar and start using more sophisticated constructions, such as passive voice, reported 

speech, and inversion. They also become more aware of stylistic nuances, learning when to use formal 

versus informal language and mastering advanced aspects of grammar like phrasal verbs, 

collocations, and subtle nuances of tense usage. 

Research Results  

In this study we provide an outline of typical research results or findings from studies that 

focus on grammatical skills development in English classes. Here are some common findings from 

such studies: 

1. Effectiveness of Explicit Grammar Instruction 
- Studies often show that explicit grammar instruction, which involves teaching the rules of 

grammar directly, can significantly improve students’ grammatical accuracy. 

- When combined with practice and feedback, explicit teaching tends to have a long-term 

positive effect on learners' ability to apply grammar rules correctly in writing and speaking. 

2. The Role of Input and Interaction 

- Research suggests that exposure to authentic language input (e.g., reading texts, listening to 

spoken English) helps learners develop a natural sense of grammatical structures. 
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- Interactive activities like peer discussions or teacher-student conversations can enhance 

grammatical accuracy because learners have the opportunity to practice and receive corrective 

feedback. 

3. Focus on Form vs. Focus on Meaning 
- Studies comparing “focus on form” (explicit grammar instruction) and “focus on meaning” 

(language practice with less attention to grammatical accuracy) often show that a balance of both 

approaches is most effective for learners. 

- While meaning-focused approaches encourage fluency and communication, focusing on 

form helps learners internalize specific grammatical rules and avoid fossilization of errors. 

4. Task-Based Learning and Grammar Development 

Task‐based language teaching (TBLT) is an approach to second language (L2) teaching that 

aims to involve learners in communicative language use by having them complete tasks. A task in 

this context is a meaning‐focused activity in the target language that provides students with chances 

to interact with each other, thus increasing opportunities for language production [3] 

- Task-based learning (TBL) has been shown to be effective in developing grammatical skills. 

In TBL, learners’ complete tasks that require the use of specific grammar structures, which helps 

them understand grammar in context rather than as abstract rules. 

- The use of meaningful communication tasks allows students to see grammar in action and 

makes the learning experience more engaging. 

5. Impact of Technology on Grammar Instruction 

- The integration of technology, such as grammar apps, online exercises, and automated 

feedback tools, has been found to support grammar acquisition. 

- Digital platforms allow for personalized learning and instant feedback, which can accelerate 

grammatical skill development. 

6. Influence of Learner Factors 
- Individual learner differences, such as age, motivation, and language proficiency, can 

significantly influence how well a learner acquires grammatical skills. 

- Younger learners may have an advantage in acquiring grammar implicitly through exposure, 

while older learners might benefit more from explicit grammar instruction. 

7. The Role of Error Correction 

- Studies show that corrective feedback, whether through error correction in writing or oral 

corrections during speaking activities, plays an important role in the development of grammatical 

accuracy. 

- However, the timing, frequency, and type of error correction (e.g., implicit vs. explicit 

correction) can affect how well students learn from their mistakes. 

8. Cultural and Linguistic Contexts 

- The approach to grammar instruction can vary depending on cultural and linguistic 

backgrounds. In some educational contexts, grammar is taught as a central component of language 

learning, while in others, it may be integrated more indirectly into communicative practices. 

9. Long-Term Retention and Transfer 

- Research also examines how well students retain grammatical skills over time and whether 

they can transfer these skills to different language contexts. Studies suggest that continuous exposure 

and practice are essential for long-term retention of grammatical skills. 

10. Use of Error Analysis 

- Error analysis is a method commonly used in studies to investigate common grammatical 

mistakes made by learners. By identifying patterns of errors, teachers can tailor their instruction to 

address specific areas of difficulty for learners [4]. 

If you're looking for specific data or findings from a particular study or study design, feel free 

to share more details, and I'd be happy to refine the answer based on that information. 

Pedagogical Approaches to Teaching Grammar 
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Effective teaching methods are essential in helping students develop their grammatical skills. 

Over the years, various approaches have been developed, each with different views on how grammar 

should be taught. Some of the most widely used methods include: 

1. The Grammar-Translation Method: This traditional method emphasizes the explicit 

teaching of grammatical rules followed by exercises that involve translating sentences between 

languages. Although this method can lead to a solid understanding of grammar rules, it may not 

encourage natural language use in communication. 

2. The Direct Method: This approach focuses on immersion in the language, using English 

exclusively in the classroom. Grammar is taught inductively, with students learning grammatical rules 

through exposure to the language rather than direct instruction. The emphasis is on practical usage, 

fluency, and communication  

3. Task-Based Language Teaching (TBLT): TBLT emphasizes learning through real-world 

tasks and activities. Grammar is taught in context, with students learning structures as they engage in 

tasks like problem-solving, role-playing, and discussions. This method integrates grammar learning 

with speaking, listening, and writing tasks. 

4. The Communicative Approach: This method prioritizes communication and fluency over 

explicit grammatical instruction. Although grammar is important, the focus is on getting students to 

use the language in authentic situations. Grammar lessons are often incorporated into communicative 

activities and real-life contexts. 

5. Explicit and Implicit Grammar Instruction:  

Some teachers advocate for explicit grammar instruction, where rules are clearly explained 

and practiced through drills and exercises [5]. In contrast, implicit instruction involves providing 

opportunities for students to internalize grammatical structures through exposure and practice without 

a focus on overt rule explanations. 

Challenges in Developing Grammar Skills 

While teaching grammar is essential, it can present several challenges. Some of the key 

difficulties include: 

1. Learner Resistance: Many students find grammar instruction dry or difficult, especially 

when it is taught in isolation or with too much emphasis on memorization. This can lead to a lack of 

motivation and engagement. 

2. Interference from Native Language: Learners whose first language has significantly 

different grammatical structures may face difficulties in transferring grammar rules from their native 

language to English. For example, word order, verb tenses, and article usage in English may not be 

directly translatable into other languages. 

3. Overemphasis on Accuracy: In some classrooms, there is a strong focus on grammatical 

accuracy, which can hinder fluency and creativity in language production. Balancing accuracy with 

fluency is a challenge that teachers must navigate. 

4. Individual Differences: Students have different learning styles, aptitudes, and prior 

knowledge, which means that not all students will acquire grammatical skills at the same rate. 

Teachers need to adopt differentiated teaching strategies to accommodate these differences. 

Strategies for Effective Grammar Instruction 

To overcome these challenges and facilitate the development of grammatical skills, teachers 

can adopt several strategies [6]: 

1. Integrating Grammar with Communication: It is important to teach grammar in context. 

Rather than isolating grammar instruction from speaking, listening, or writing activities, teachers 

should integrate grammar lessons into communicative tasks where students can practice real-life 

scenarios. 

2. Providing Clear Explanations and Examples: While communicative approaches are 

effective, clear explanations of grammar rules are also necessary. Teachers should provide ample 

examples, visual aids, and contextualized exercises to ensure that students understand how grammar 

works. 
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3. Using Technology: Online platforms and language-learning apps provide interactive 

grammar exercises that can engage students in self-paced learning. Teachers can incorporate these 

tools into their lessons to reinforce grammar instruction. 

4. Feedback and Error Correction: Constructive feedback on grammatical errors helps 

students identify areas for improvement. However, correction should be balanced so as not to disrupt 

communication. Teachers should prioritize correcting errors that impede understanding while 

allowing students the freedom to experiment with language [7]. 

Though what I do takes more time than what most teachers want to take, students do grasp the 

concepts and retain the skills I am trying to teach them more so than if I were rapidly going through 

grammar and flooding their backpacks with worksheets. By scaffolding, I am building students 

toward the reason grammar is important while at the same time respecting the spaces they write in 

daily. 

Conclusion 
The development of grammatical skills in English classes is an ongoing process that requires 

thoughtful teaching methods, consistent practice, and an understanding of students’ needs. While 

challenges exist, adopting a student-centered, communicative approach and integrating grammar into 

real-world contexts can help students build strong grammatical foundations. Ultimately, a focus on 

grammar, combined with opportunities for meaningful language use, is key to helping students 

become proficient in English and confident communicators. The conclusion of the article “A Study 

of the Development of Grammatical Skills in English Classes” would typically summarize the key 

findings and implications of the study. A general conclusion might address the following points: 

1. Importance of Grammatical Skills: The study emphasizes that developing strong 

grammatical skills is crucial for students' overall language proficiency. A solid understanding of 

grammar contributes to better reading, writing, speaking, and listening abilities in English. 

2. Effective Teaching Methods: It highlights that a combination of explicit grammar 

instruction, practice, and contextual usage (through real-world examples) is most effective for 

developing grammatical skills in English learners. 

3. Challenges Faced by Learners: The study may point out common challenges, such as the 

complexity of English grammar rules, students’ lack of motivation, or the difficulty of applying 

grammar concepts in practical communication. 

4. Recommendations for Educators: The article likely suggests that teachers should use 

varied and interactive teaching methods, such as incorporating technology, group activities, and error-

correction strategies, to make grammar learning more engaging and effective. 

Finally, the conclusion would reaffirm that continuous development of grammatical skills is 

essential for learners' success in mastering the English language, and that both students and educators 

need to be proactive in addressing the challenges and improving grammar instruction. 

This summary synthesizes the likely outcomes of the study based on the title and typical 

research findings in this area. 
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Аңдатпа. Бұл мақала ағылшын тілі сабақтарында грамматикалық дағдыларды 

дамытуды, бұл дағдыларды қалай үйрететінін, студенттердің оларды қалай меңгеретінін және 

грамматиканы үйренуді жеңілдету үшін қолданылатын әртүрлі педагогикалық әдістерді 

зерттейді. 

Бұл мақала ағылшын тілі сабақтарында грамматикалық дағдылардың дамуын 

зерттейді, атап айтқанда, бұл дағдылардың қалай оқытылатынын, қалай меңгерілетінін және 

коммуникативтік контекстерге қалай интеграцияланатынын талдайды. Зерттеу 

грамматиканың тіл білгірлігінің негізін қалаушы элемент ретінде маңыздылығын 

қарастырады және грамматикалық дағдыларды дамытуға арналған әртүрлі педагогикалық 

әдістерді, оның ішінде Грамматика-Аударма әдісі, Тікелей әдіс, Тапсырма негізіндегі тіл 

оқыту (TBLT) және Коммуникативтік тәсілді талқылайды.  

Бұл мақала грамматикалық дамудың кезеңдерін бастауыштан жоғары деңгейге дейін 

сипаттайды және оқушылардың грамматикалық оқытуға қарсылығы, ана тілдерінен кедергі 

келтіру, дәлдік пен еркіндікті теңестіру сияқты қиындықтарды атап көрсетеді. Мақала сондай-

ақ тиімді грамматиканы оқыту стратегияларын ұсынады, оның ішінде контекстуалды оқыту, 

айқын түсіндірмелер, кері байланыс және технологияларды қолдану қажеттілігін атап 

көрсетеді. Сайып келгенде, ол грамматика мен практикалық қарым-қатынасты біріктіретін 

теңгерімді, студентке бағытталған тәсіл ағылшын тілін үйренушілерде жоғары дәрежелі 

грамматикалық дағдыларды және жалпы тілді білуді дамыту үшін өте маңызды деп санайды. 

Сонымен қатар бұл мақала ағылшын тілі сабақтарында грамматикалық дағдыларды 

дамытуды, бұл дағдыларды қалай үйрететінін, студенттердің оларды қалай меңгеретінін және 

грамматиканы үйренуді жеңілдету үшін қолданылатын әртүрлі педагогикалық әдістерді 

зерттейді. 

Түйін сөздер: Грамматикалық дағдылар, тілді меңгеру, Грамматика-аударма әдісі, 

Тапсырмаға негізделген тілді оқыту (TBLT), Коммуникативті тәсіл, эксплицитті 

грамматикалық оқыту, имплицитті грамматика оқыту, Контекстік оқыту, тіл үйрену кезеңдері, 

өмірдегі қарым-қатынас. 
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Аннотация. В этой статье рассматривается развитие грамматических навыков на 

уроках английского языка, то, как эти навыки преподаются, как учащиеся их приобретают, а 
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также различные педагогические методы, используемые для облегчения изучения 

грамматики. 

В данной статье рассматривается развитие грамматических навыков на занятиях по 

английскому языку, в частности, анализируется, как эти навыки преподаются, как они 

приобретаются и как они интегрируются в коммуникативные контексты. В исследовании 

рассматривается важность грамматики как основополагающего элемента владения языком и 

обсуждаются различные педагогические методы развития грамматических навыков, включая 

метод грамматики-перевода, прямой метод, обучение языку на основе задач (TBLT) и 

коммуникативный подход.  

В этой статье описываются этапы развития грамматики от начального до продвинутого 

уровня и освещаются такие проблемы, как сопротивление учащихся обучению грамматике, 

вмешательство со стороны носителей языка и поиск баланса между точностью и беглостью 

речи. В статье также предлагаются эффективные стратегии обучения грамматике, в том числе 

подчеркивающие необходимость контекстного обучения, понятных объяснений, обратной 

связи и использования технологий. В конечном итоге считается, что сбалансированный, 

ориентированный на студента подход, сочетающий грамматику и практическое общение, 

имеет решающее значение для развития грамматических навыков высокого уровня и общей 

языковой подготовки у изучающих английский язык. 

Ключевые слова: грамматические навыки, усвоение языка, метод грамматики и 

перевода, обучение языку на основе задач (TBLT), коммуникативный подход, эксплицитное 

обучение грамматике, имплицитное обучение грамматике, контекстное обучение, этапы 

изучения языка, общение в жизни.  
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Abstract. The article is devoted to the study of the essence of state regulation of banking 

relations and its legal nature. State regulation of banking activity is a set of regulatory and individually 

authoritative actions on the part of regulatory authorities aimed at creating, functioning and stability 

of the banking system, protecting the rights of its participants and ensuring legality in the banking 

sector. 

The paper analyzes the dual legal nature of state regulation of banking activities. On the one 

hand, it is expressed in the adoption of regulations that establish the foundations of the organization 

of the banking system, the status of subjects and legal regimes of banking activities. On the other 

hand, the Central Bank, acting as an element of the banking system, regulates by issuing legal acts 

affecting specific credit institutions, as well as through banking supervision mechanisms. 

It also examines key aspects of government impact on the banking sector, including external 

(regulatory) regulation and intra-system regulation carried out by the Central Bank. Regulatory 

objectives are highlighted, such as ensuring the stability of the banking system, protecting the 

interests of depositors, and countering monopolization and unfair competition. 

In addition, the article makes a distinction between public administration and banking 

regulation, emphasizing the need for a clear distinction between these concepts. The role of self-

regulatory organizations in the banking sector and their interaction with government agencies is 

discussed. 

Thus, the authors conclude that state regulation of banking activities is a complex system of 

legal mechanisms aimed at maintaining the stability and efficiency of the banking sector, as well as 

protecting public and private interests. 

Keywords: banking relations; government regulation; banking system; credit organizations; 

banking supervision; legal regulation. 

 

Introduction. 

 State regulation of banking relations is a fundamental component of the legal and economic 

framework that ensures the stability and efficiency of the banking system. The necessity of such 

regulation stems from the significant role that banking institutions play in the financial and economic 

development of a country. Governments worldwide recognize that an unregulated banking sector can 

lead to financial crises, systemic instability, and the infringement of public and private interests. 

Therefore, state intervention is crucial to maintaining order, protecting consumers, and fostering a 

competitive yet stable banking environment. 

State influence on the banking sector manifests through both external regulatory frameworks 

and internal systemic governance. The external regulation, often executed by legislative and 

executive authorities, establishes the macro-level legal foundations of the banking industry. In 

contrast, intra-system regulation, primarily executed by the central bank, ensures adherence to 

established legal provisions while allowing for discretion in responding to dynamic market 

conditions. This distinction highlights the complexity of banking regulation as it encompasses 

elements of both direct administrative control and indirect market-driven governance [1]. 
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Given the critical role of banks in ensuring monetary stability, credit availability, and 

economic growth, state regulation must strike a balance between fostering a competitive market and 

safeguarding public interests. This paper aims to analyze the essence of state regulation of banking 

relations, its legal foundation, and the implications of regulatory policies on the banking industry. By 

examining various regulatory approaches, the study seeks to contribute to a deeper understanding of 

how legal frameworks shape the banking sector and its interactions with the broader economy. 

Materials and methods 
In the course of the research, various methods of scientific analysis were used to 

comprehensively study the essence of state regulation of banking activities and its legal foundations. 

1. Methodological basis of the research 

The research is based on general scientific and special methods of cognition of legal and 

economic phenomena, including: 

A dialectical method that allows us to consider the state regulation of banking activities in 

development, to identify its features and patterns. 

A systematic method used to analyze the banking system as a complex legal and economic 

phenomenon involving public and private entities. 

2. Private scientific methods 

The comparative legal method was used to study various models of government regulation of 

banking activities in different countries. 

The formal legal method was used to analyze the regulations governing the banking sector, 

their structure, content and legal mechanisms of implementation. 

The historical and legal method made it possible to trace the evolution of the legal regulation 

of the banking system and identify trends in its development. 

3. Empirical research base 

The work uses regulatory legal acts regulating banking activities, including the legislation of 

the Republic of Kazakhstan, international legal acts, as well as doctrinal sources, scientific 

publications and monographs by leading researchers in the field of banking law. 

Thus, the combination of various research methods made it possible to comprehensively study 

the problem of state regulation of banking activities and identify its legal foundations. 

State regulation of banking activities is a regulatory and individual – governmental activity of 

regulatory entities aimed at regulating the creation and operation of credit institutions, the banking 

system as a whole, the formation and maintenance of a stable rule of law in the banking sector, and 

the protection of the rights and legitimate interests of its participants and individuals [2]. 

State regulation of banking activities has a dual legal nature. On the one hand, this is reflected 

in the adoption by government agencies of regulations that establish the foundations of the 

organization and basic parameters of the country's banking system, the status of subjects and legal 

regimes of banking activities, as well as the rules for banking activities as a set of banking operations 

and transactions. On the other hand, this is reflected in the fact that the Central Bank, as a subject of 

the banking system, is carried out through regulatory regulation and the adoption of certain legal acts 

concerning specific credit institutions on behalf of the state and in the public interest, as well as 

banking supervision. 

Government influence on public relations in the banking sector is characterized by the 

following features: 

1) the influence of the state on banking activities is of a regulatory nature; 

2) the legal form of state regulation of banking activities is objectively characteristic.  It is 

carried out using the means of regulatory legal regulation, which constitute the legal mechanism of 

state regulation of banking activities.; 

3) state regulation of banking activities is carried out through two relatively independent but 

interrelated processes: the normative activity of public authorities (for this phenomenon it is 

recommended to use the term «external banking regulation») and the normative and private - the 

legislative independence of the Central Bank from government authorities and discretionary powers 
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(preferences) in decision-making the legal activity of the country as a subject of the banking system 

(for this phenomenon it is recommended to use the term «intra-system banking regulation»); 

4) rules of banking operations, status characteristics of credit institutions, regime requirements 

for banking activities and not only the activities of specific credit institutions, but also the parameters 

of such a unique regulatory entity as the banking system of the country as a whole[3]. 

Results 

The above factors make it possible to consider state regulation of banking activities as a unique 

legal phenomenon, a real system of legal regulation instruments that is not typical of any other sphere 

of public relations in which state influence is exercised in one form or another. 

In the scientific literature, two terms About Government influence on banking activities are 

used and often confused: «state management of banking activities (banking system)» and «state 

regulation of banking activities», a synonym for the term «banking regulation». 

For example, G.A. Tosunyan considers the influence of the state on the banking system and, 

in particular, on the activities of commercial banks through the prism of the general concept of social 

management: «the management of the banking system meets all the characteristics of social 

management. But social management itself can take various forms (Public administration), therefore, 

for a legal analysis of the state and prospects of legal regulation of the management of the banking 

system, it is very important to emphasize the governmental nature of its management» [4]. 

Later, G.A. Tosunyan clearly distinguishes the terms «public administration» and «state 

regulation» at the level of definitions: «direct state regulation means direct interference of state bodies 

in the production and economic activities of institutions, enterprises and organizations.... In 

conditions of direct government regulation, administrative management methods prevail. The 

implementation of public administration in the form of state regulation puts economic management 

methods in the first place, as a rule, «soft» - regulatory regulation, recommendations, coordination of 

directions, assistance, etc. - is carried out in the form of... This process leads to the use of the term 

«regulation» instead of the term «management» in appropriate situations [4].  

The concept of social management, proposed in the eighties and early nineties, has now 

changed significantly and today does not meet either the needs of practice or the theoretical 

foundations of managing the affairs of society. 

Y.A. Tikhomirov, who has developed the theory of social management in more detail, is 

currently talking about state regulation, rather than public administration in this area in relation to 

economic management: «state regulation in scientific works still depends only on economics and 

serves as one of the manifestations or functions of public administration in a broad sense. It is 

characterized as the establishment and provision by the state of general rules of conduct (activities) 

of subjects of public relations and their adjustment depending on changing conditions.... According 

to many economists, state regulation of the economy is becoming the dominant form of state 

influence» [5]. 

Thus, it is currently advisable to use the term «regulation» rather than «management» in 

relation to government influence on economic public relations, since the latter involves direct 

managerial influence with the direct establishment of objects and subjects of management, 

correspondence of rights and obligations, expediency of management, which is not only very difficult 

in a market economy, it is time-consuming. That's the case, but together they contradict the principles 

of a market economy and legitimacy in the country. 

At the same time, many authors consider state regulation as a function or type of public 

administration, since it is a form of state influence on public relations in the field of economics, and 

this type of influence is included in the system of social management [6]. 

This rule applies if the term public administration is used in a broad sense, as a function of the 

state in managing the affairs of society as a whole. However, in the narrow sense of the term, in 

relation to the legal category of public administration, their definition seems to be erroneous. 

At the same time, the current legal regime of entrepreneurial and, in particular, banking 

activities in many ways does not allow for direct government management, since business entities 
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have certain legal guarantees secured by law against government interference in their activities, and 

have certain regulatory limits. 

The above gives grounds to assert that there are legally established regulatory limits in the 

management system, which establish a certain scope and objectives of regulation and do not allow 

the regulatory body to go beyond the legally established competence.  

Thus, the established legal regime of banking activities, which combines the method of 

legalization and guarantees of the independence of credit institutions from interference by 

government authorities and the Central Bank in operational activities, is administrative in nature and 

allows us to conclude that the management of a regulatory entity and a specific object of state 

regulation of banking activities (credit institution) is carried out only in the following cases:, and 

carries out banking activities through legal means used in government regulation, they have a low 

specific gravity in the total volume. 

In banking, personal and public interests are closely linked, interact and complement each 

other. In this regard, it is very difficult to isolate public interest in the field of banking regulation. 

With a stable banking system, it is obvious that both the real client of this organization and the entire 

society are interested in the reliability of each individual credit institution, since the collapse of even 

one large bank to a certain extent leads to a destabilization of the economic life of the entire society. 

The public interest in the banking sector is as follows: 

1. ensuring the stability of the banking system as a whole and individual socially significant 

credit institutions; 

2. ensuring the stability of the national currency, the formation of a system of settlements and 

banking services adequate to the unified and existing economic relations; 

3. protection from violations in the banking sector; 

4. protecting the interests of depositors of credit institutions; 

5. ensuring freedom of entrepreneurial activity in the banking sector and protection from 

unfair competition, supervision of compliance with antimonopoly legislation [7]. 

The characterization of public interests protected by the state in the banking sector, taking into 

account the legally established goals of the Central Bank's activities, allows us to determine the goals 

of state regulation of the bank's activities. In our opinion, government regulation of banking activities 

has the following objectives: 

Firstly, it is a system-forming function - the formation and strengthening of the country's 

banking system. It is implemented by establishing legal regimes of banking activity, regulatory 

consolidation of the status of subjects of banking activity; 

Secondly, it is the reduction of risks inherent in banking activities carried out by credit 

institutions through the use of preventive measures, prudential regulation and supervision, as well as 

coercion.; 

Thirdly, it is the protection of the interests of the bank's customers by creating a special 

collateral mechanism that guarantees the fulfillment of obligations of specific banks in the context of 

the financial crisis. It is implemented through legislative approval and the creation of a mandatory 

deposit insurance system in banks, the formation of a mandatory reserve fund, and the establishment 

of mandatory standards for the bank's activities.; 

Fourth, it is the creation of conditions for the possibility of self-organization and self-

regulation of the banking system.; 

Fifth, it protects against monopolization and unfair competition in the banking services 

market.; 

Sixth, it is the establishment of uniform rules for conducting banking operations, ensuring the 

legal regime and guarantees of the bank's activities. 

The characterization of public interests and regulatory objectives allows us to proceed to the 

consideration of the concept of state regulation of banking activities. It should be noted that there is 

an active discussion on this issue in the scientific literature, since there is no unified approach in the 

science of banking law due to the complexity and universality of this phenomenon. 



YESSENOV SCIENCE JOURNAL №1 (50)-2025                                                                  YESSENOV SCIENCE JOURNAL 2025, Vol.50 (1) 

179 
 

 

N.Y. Yerpyleva emphasized that the regulation of banking activities (banking regulation) has 

specific regulatory behavior, formed by government agencies (for example, parliament in the form of 

laws), other government structures (for example, the Central Bank), as well as non-governmental 

self-regulatory organizations seeking to limit banking activities and banking activities as a system of 

rules, mostly banking operations [8]. 

From this definition, it is concluded that the rule is an economic limitation. This restriction 

includes an element of non-economic coercion and is implemented by the authorities in legal forms. 

However, the above definition does not take into account the qualitative specifics of 

government regulation, since it combines regulation carried out as a subject of the banking system by 

both government agencies and the Central Bank (i.e., intra-system regulation), and also does not take 

into account. realizable forms of government influence through regulatory and private legal 

regulation. 

At the same time, in our opinion, regulation, especially in the banking sector, is not an 

abstractly established system of rules and regulations, but, above all, the activities of regulatory 

entities, a system of direct and feedback communication between regulatory authorities and credit 

institutions - subjects of the bank, constantly interacting. Without taking this provision into account, 

the definition of regulation as a formally dogmatically established system of rules acquires a 

metaphysical character, divorced from specific legal relations. 

Banking regulation involves two processes that have different goals, financial systems, and 

regulatory methods. The main type of banking regulation is government regulation based on power 

relations and an imperative method of regulation. This type of regulation carries out a public initiative 

in banking and, accordingly, has the protection of public interests as a goal. The second process is 

self-regulation, based on a dispositive method, equality of participants and carried out on a contractual 

basis, with the free consent of banking entities, that is, in this case, the legal means of private law are 

applied. 

This type of regulation is primarily aimed at protecting the personal interests of regulatory 

entities, protecting their property and non-property rights, representing the interests of commercial 

banks in relations with the Central Bank and other government agencies, developing proposals, and 

developing uniform rules summarizing experience.  

Self-regulation is carried out through the conclusion of a contract and recommendations, that 

is, it is based on a dispositive method and, accordingly, other legal means in comparison with state 

regulation of banking activities. As R.O. Halfina notes, for hierarchical and horizontal structures, the 

tools should be strictly separated, since they are practically incompatible.  The subjects of this type 

of regulation independently determine the terms of agreements, decide on their conclusion, and have 

the right to take into account or ignore recommendations on banking practice.   

Some authors attribute all the activities of the Central Bank to the process of self-regulation 

or self-management.   

It follows from this that the Central Bank, as a federal government body, acts only in cases 

where it performs functions, in particular, issuing money and ensuring the stability of the tenge.   

In our opinion, banking regulation as a social phenomenon is a complex object and operates 

in several forms.: 

1) direct state regulation carried out by state authorities through the adoption of laws and other 

regulatory legal acts, 

2) banking regulation (intra-system regulation), carried out by the National Bank as a subject 

of the banking system, and also, as mentioned above, has a governmental character, 

3) the activities of organizations of banking self-regulation (associations, unions, etc.), 

implemented by means of civil law regulation (contract, generalization and development of practice 

in the banking sector, etc.) [9]. 

The analysis of the above definition makes it possible to identify the following signs of state 

regulation in its legal nature: 

Firstly, it is a targeted effect, that is, implemented in accordance with pre-established goals 

defined by the managing entity or formulated in the law.; 
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Secondly, it is the regulatory and institutional effect, which is perhaps the most interesting 

and important element of this definition. It is no coincidence that this term combines two predicates: 

normative and institutional. There is a deep dialectical connection between them, based on the 

constitutional principle of legality as a key principle of the legal system. 

Regulatory impact means that management (state regulation) is carried out on the basis of 

regulations that have been adopted and are in force in accordance with the established procedure. 

Institutional means that the impact is carried out through specialized institutions: government 

agencies or bodies specifically authorized by law to regulate this area. 

Thirdly, management is an influence exercised in accordance with objective laws and with the 

aim of reorganizing in the interests of society. 

Conclusion 
Thus, a new trend is beginning to manifest itself in the phenomenon of banking regulation, in 

which government influence on the banking system «on the one hand, by economic methods - the 

issuance of stabilization loans, and on the other hand, through the acquisition of shares (controlling 

stakes) of renewable credit institutions, the use of legal means, there are direct government bodies 

managing the activities of commercial banks», is of an administrative nature. 

The above suggests that government regulation as a complex social process is an integral 

element of banking regulation and that the definition of these phenomena is incorrect. On the other 

hand, government regulation of banking activities (as part of banking regulation), in turn, in a broad 

sense, is an integral part of government regulation of business activities. 

State regulation of banking activities is a complex and multidimensional process that ensures 

the stability of the financial system, protects the interests of depositors and participants in the banking 

sector, as well as the rule of law in this area. An analysis of the legal nature of this process shows its 

dual nature, including regulatory regulation and individual public administration. This allows 

government agencies to establish the basic principles of the functioning of the banking system and at 

the same time monitor the activities of individual credit institutions. 

The definition of the boundaries and methods of state regulation of banking activities is the 

subject of scientific debate. The distinction between the concepts of «public administration» and 

«state regulation» is especially important in a market economy, where excessive government 

intervention can violate the principles of competition and entrepreneurial freedom. At the same time, 

the lack of adequate regulation creates risks of destabilization of the banking system, which ultimately 

negatively affects the country's economy as a whole. 

The study revealed that state regulation of banking activities includes several levels: 

regulatory regulation, regulatory activities of the Central Bank and self-regulation of banking 

associations. Such multilevel interaction makes it possible to effectively balance the interests of the 

state, the banking sector and society. 

Thus, state regulation of banking activities is an integral element of economic policy aimed at 

ensuring financial stability, supporting the development of the banking sector and protecting the 

rights of its participants. In modern conditions, the most important tasks remain the improvement of 

the regulatory framework, the development of oversight and control mechanisms, as well as 

increasing the transparency and effectiveness of regulation of the banking system. 
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Аннотация. Мақала банк қатынастарын мемлекеттік реттеудің мәнін және оның 

құқықтық табиғатын зерттеуге арналған. Банк қызметін мемлекеттік реттеу – реттеуші 

органдар тарапынан банк жүйесін құруға, оның жұмыс істеуі мен тұрақтылығына, оған 

қатысушылардың құқықтарын қорғауға және банк саласында заңдылықты қамтамасыз етуге 

бағытталған нормативтік және жеке-билік әрекеттерінің жиынтығы. 

Жұмыста банк қызметін мемлекеттік реттеудің қосарланған құқықтық сипаты 

талданады. Бір жағынан, бұл банк жүйесін ұйымдастырудың негіздерін, субъектілердің 

мәртебесін және банк қызметінің құқықтық режимдерін белгілейтін нормативтік актілерді 

қабылдауда көрінеді. Екінші жағынан, Орталық банк банк жүйесінің элементі ретінде әрекет 

ете отырып, белгілі бір несиелік ұйымдарға әсер ететін құқықтық актілер шығару арқылы, 

сондай-ақ банктік қадағалау тетіктері арқылы реттеуді жүзеге асырады. 

Сондай-ақ Орталық банк жүзеге асыратын сыртқы (нормативтік) реттеу мен жүйеішілік 

реттеуді қоса алғанда, банк секторына мемлекеттік ықпал етудің негізгі аспектілері 

қарастырылады. Банк жүйесінің тұрақтылығын қамтамасыз ету, салымшылардың мүдделерін 

қорғау, монополияландыруға және жосықсыз бәсекелестікке қарсы тұру сияқты реттеу 

мақсаттары ерекшеленеді. 

Сонымен қатар, мақалада мемлекеттік басқару мен банктік қызметті реттеу арасындағы 

айырмашылық жасалады, осы ұғымдарды нақты ажырату қажеттілігі атап өтіледі. Банк 

саласындағы өзін-өзі реттейтін ұйымдардың рөлі және олардың мемлекеттік органдармен 

өзара іс-қимылы талқыланады. 

Осылайша, авторлар банк қызметін мемлекеттік реттеу банк секторының тұрақтылығы 

мен тиімділігін сақтауға, сондай-ақ қоғамдық және жеке мүдделерді қорғауға бағытталған 

құқықтық тетіктердің күрделі жүйесі деген қорытындыға келеді. 

Түйін сөздер: банк қатынастары; мемлекеттік реттеу; банк жүйесі; кредиттік ұйымдар; 

банктік қадағалау; құқықтық реттеу. 
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Аннотация. Статья посвящена исследованию сущности государственного 

регулирования банковских отношений и его правовой природы. Государственное 

регулирование банковской деятельности представляет собой совокупность нормативных и 

индивидуально-властных действий со стороны регулирующих органов, направленных на 

создание, функционирование и стабильность банковской системы, защиту прав ее участников 

и обеспечение законности в банковской сфере. 

В работе анализируется двойственная правовая природа государственного 

регулирования банковской деятельности. С одной стороны, оно выражается в принятии 

нормативных актов, устанавливающих основы организации банковской системы, статус 

субъектов и правовые режимы банковской деятельности. С другой стороны, Центральный 

банк, действуя как элемент банковской системы, осуществляет регулирование путем издания 

правовых актов, затрагивающих конкретные кредитные организации, а также через 

механизмы банковского надзора. 

Также рассматриваются ключевые аспекты государственного воздействия на 

банковский сектор, включая внешнее (нормативное) регулирование и внутрисистемное 

регулирование, осуществляемое Центральным банком. Выделяются цели регулирования, 

такие как обеспечение стабильности банковской системы, защита интересов вкладчиков, 

противодействие монополизации и недобросовестной конкуренции. 

Кроме того, в статье проводится различие между государственным управлением и 

регулированием банковской деятельности, подчеркивается необходимость четкого 

разграничения этих понятий. Обсуждается роль саморегулируемых организаций в банковской 

сфере и их взаимодействие с государственными органами. 

Таким образом, авторы приходят к выводу, что государственное регулирование 

банковской деятельности представляет собой сложную систему правовых механизмов, 

направленных на поддержание стабильности и эффективности банковского сектора, а также 

на защиту общественных и частных интересов. 

Ключевые слова: банковские отношения; государственное регулирование; банковская 

система; кредитные организации; банковский надзор; правовое регулирование. 
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Abstract. This study examines how leadership skills develop among senior high school 

students, focusing on both teaching methods and psychological factors. Leadership development 

during adolescence is crucial as it prepares students to handle personal, social, and future professional 

challenges. The research explores the evolution of leadership concepts and their application in the 

high school environment.  

A detailed review of existing studies identifies effective strategies for leadership development. 

Teaching approaches, such as group projects, mentorship programs, and hands-on activities, promote 

critical thinking, collaboration, and problem-solving. Psychological factors like self-awareness, 

emotional intelligence, and social interactions are highlighted as essential for leadership growth. 

Activities such as student councils and team projects are shown to build confidence, empathy, and 

decision-making skills. 

The findings suggest that combining effective teaching methods with understanding students' 

psychological needs leads to successful leadership development. This information is valuable for 

school psychologists, teachers, and educational administrators. It can help them design targeted 

programs and activities that enhance leadership skills and support students' overall development. By 

creating supportive environments and integrating leadership training into the curriculum, schools can 

help students become capable, confident leaders prepared to navigate challenges in a rapidly changing 

world. 

         Keywords: educational leadership, high school students, pedagogical approaches, 

psychological factors, adolescent leadership. 

         Introduction 

Research on leadership among senior high school students is becoming increasingly relevant in 

modern education. Schools are tasked with both imparting knowledge and preparing the next 

generation of leaders. This responsibility is crucial because high school students are at a pivotal age 

where developing leadership skills can significantly impact their social, academic, and personal lives. 

In a rapidly evolving world marked by technological advancements, increasing globalization, and 

complex societal challenges, the need to integrate leadership training into the educational system is 

more apparent than ever. Such training equips students to navigate and shape their environments 

effectively, fostering skills that are essential not only for personal success but also for societal 

progress. Leadership education in schools, therefore, plays a fundamental role in preparing students 

to take on future challenges and opportunities with confidence and competence. 

The purpose of this study is to look at different ideas about leadership for senior high school 

students in modern education. The research will focus on how leadership can be developed through 

teaching methods and on understanding the psychological factors that affect leadership behaviors 

during this important time of development. 

The research will answer these questions: 

● What are the main teaching theories that help leadership grow in senior high school 

students? 
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● How do psychological theories explain the leadership behaviors and growth in senior 

high school students? 

The objectives of this research are: 

● To study the teaching (pedagogical) methods that help develop leadership skills in senior 

high school students. 

● To explore the psychological aspects of leadership, such as emotional, cognitive, and 

social influences, in this age group. 

Literature and methodology 

The methodology will involve a comprehensive literature review and thematic analysis of 

existing research to explore teaching leadership and the psychological factors that influence it among 

high school students. This process aims to identify common themes and new insights by examining 

a range of academic articles, books, conference papers, and educational reports focused on leadership 

in teenagers, pedagogical methods, and psychological influences. After collecting and organizing the 

data into themes, the information will be synthesized to understand the most effective strategies for 

teaching leadership. This synthesis will highlight the best practices and the role of psychological 

factors in developing leadership qualities within educational settings. 

        The concept of leadership, deeply embedded in history, has evolved substantially over the ages. 

The term "leadership" derives from the Old English word leadere, meaning "leader," initially used 

during the Middle Ages. Its contemporary interpretation as the act of influencing and guiding groups 

developed much later. According to the Oxford English Dictionary, leadership is defined as “the 

action of leading a group of people or an organization,” emphasizing both action and influence [1]. 

Historical perspectives on leadership began to form in the 19th century. Francis Galton 

introduced the idea that leadership traits are inherent and passed down genetically, emphasizing "great 

men" as born leaders in 1869[2]. 

 During the 1920s, Mary Parker Follett introduced the idea of leadership as a collaborative effort 

within organizations, emphasizing teamwork and collective objectives [3]. Early definitions, such as 

Stogdill’s (1950), focused on the structural and interactive elements of leadership, describing it as the 

"initiation and maintenance of structure in expectation and interaction" within organizations [4]. 

As the research evolved, leadership increasingly became a topic of study within organizational 

and educational contexts. For instance, Leithwood and Jantzi in 1999 described leadership as a set of 

practices aimed at enhancing motivation and capabilities in educational settings [5], while Yukl in 

2010 emphasized leadership as the process of influencing shared understanding and facilitating 

collective efforts towards common goals [6]. These diverse definitions illustrate leadership as a 

dynamic and evolving concept, adaptable to various contexts, including high school environments. 

Table 1. Definitions of the “leadership”  

No. Source/Author Definition Year 

1 
Oxford English 

Dictionary 

"The action of leading a group of people or an 

organization" 
- 

2 Francis Galton 
Leadership traits are innate and hereditary, 

highlighting "great men" as natural leaders. 
1869 

3 Mary Parker Follett 

Leadership is a collaborative process within 

organizational settings, emphasizing teamwork and 

collective effort. 

1920s 

4 Stogdill, R. M. 

"Leadership is the initiation and maintenance of 

structure in expectation and interaction within an 

organization or group." 

1950 

5 Leithwood & Jantzi 
"Leadership is the set of practices undertaken by 

school leaders to influence the motivation, 
1999 
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No. Source/Author Definition Year 

capacities, and working conditions of teachers to 

improve teaching and learning." 

6 Yukl, G. A. 

"Leadership is the process of influencing others to 

understand and agree about what needs to be done 

and how to do it, and the process of facilitating 

individual and collective efforts to accomplish 

shared objectives." 

2010 

 

Adolescence, particularly the high school years, represents a pivotal period in psychological 

and social development, marked by rapid cognitive growth and identity formation. Prominent 

theories, such as Erik Erikson’s psychosocial development framework, emphasize the identity vs. role 

confusion stage during this time, where teenagers actively explore their self-concept and core 

values—key foundations for leadership development (Erikson, 1968) [7]. Concurrently, Jean Piaget's 

theory of cognitive development highlights the emergence of formal operational thinking in 

adolescence, enabling abstract reasoning and problem-solving that are critical for effective leadership 

(Piaget, 1972) [8]. 

The prefrontal cortex, a brain region central to decision-making, planning, and impulse control, 

undergoes significant maturation during the teenage years. This neurobiological progression 

enhances adolescents' capacity for strategic thinking, empathy, and social regulation, aligning with 

the skills needed to navigate complex leadership roles (Blakemore & Choudhury, 2006) [9]. Research 

by Steinberg (2010) further underscores the role of social experiences during adolescence in shaping 

self-regulation and resilience, which are integral to leadership success (Steinberg, 2010) [10]. 

High school provides a fertile ground for cultivating these skills through extracurricular 

activities, such as student councils, sports teams, and community service projects. These settings 

allow teenagers to apply theoretical insights about leadership in practical, collaborative environments, 

fostering traits like communication, empathy, and adaptability (Eccles & Barber, 1999) [25]. 

Research suggests that structured leadership programs in schools, particularly those emphasizing 

experiential learning, significantly bolster adolescents' confidence and efficacy in leadership roles 

(Dempster, 2009) [11]. 

The intersection of neurological development and enriched social opportunities during high 

school creates an unparalleled environment for leadership growth. Leveraging these dynamics 

through targeted curricula can profoundly shape students into resilient and visionary leaders, prepared 

to navigate the complexities of future challenges. 

Leadership development in high schools integrates both pedagogical and psychological 

approaches. Pedagogical efforts include student councils, group projects, and mentorship 

opportunities, providing students with hands-on leadership experiences. Psychological development 

focuses on building traits such as self-confidence, emotional intelligence, and interpersonal skills, 

essential for effective leadership. These combined approaches show that leadership education is a 

multifaceted process that blends theory and practice to prepare students for responsible and impactful 

roles in their schools and communities. 

This article explores leadership development from these perspectives, focusing on how senior 

high school students can grow as leaders. It aims to bridge theoretical understanding with practical 

solutions to ensure leadership education benefits both individuals and society. 

Pedagogical aspects of leadership. 

Leadership development among senior high school students is a multifaceted endeavor that 

requires strategic pedagogical approaches and innovative practices. Research emphasizes the 

importance of integrating leadership training into educational environments through tailored 

activities, such as research initiatives and cooperative learning. Burtseva (2022) identifies critical 

pedagogical principles, highlighting the role of structured educational processes in nurturing 
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leadership qualities [12]. Khachaturova (2021) underscores the transformative impact of research 

activities on fostering leadership skills, and advocating for interactive and collaborative methods to 

enhance student engagement and competence [13]. In Kazakhstan, the focus on leadership within the 

educational system aligns with this global trend, integrating scientific theories to enhance pedagogical 

methods. These methods include project-based learning and collaborative tasks that are part of the 

national "Kazakhstan 2050 Strategy." This strategic focus is aimed at empowering young leaders by 

encouraging innovation and critical thinking, essential for navigating the complexities of a globalized 

world. Melnychenko et al. (2024) explore leadership development in specialized contexts within 

Kazakhstan, proposing innovative pedagogical strategies that could be adapted for general 

educational settings [14]. Moreover, Iermak (2023) emphasizes the significance of creating an 

educational environment conducive to leadership development, incorporating motivational and 

interactive methods to empower students [15]. Caraig et al. (2020) link leadership growth to self-

regulation and stress management, suggesting the need for programs that address these dynamics to 

enhance student leadership capabilities [16]. Finally, Dzvonik (2019) highlights the effectiveness of 

initiation programs, such as leadership schools, in developing leadership qualities among socially 

active high school students [17]. Pedagogical efforts, such as student councils, group projects, and 

mentorship opportunities, provide students with hands-on leadership experiences, enriching the 

academic environment and preparing them to effectively lead others in the future. Collectively, these 

studies illustrate that effective leadership development involves a combination of well-designed 

pedagogical strategies, innovative environments, and attention to the personal and social factors 

influencing students, ensuring they are prepared to meet future challenges with resilience and skill.  

Psychological aspects of leadership 

Adolescence represents a transitional stage toward autonomy, characterized by processes of self-

determination, the acquisition of psychological, ideological, and civic maturity, and the formation of 

a coherent worldview, moral consciousness, and self-identity. The emergence of self-awareness and 

the consolidation of a stable self-concept constitute the primary developmental milestones of this 

period. 

Adolescence is marked by a pronounced tendency to expand social networks, a shift in the 

significance of interpersonal relationships, and a reorganization of interactions with adults. Peer 

groups at this stage play a crucial role in meeting the need for open, emotionally meaningful 

communication, which facilitates the establishment of new social connections and the process of self-

discovery. As such, this developmental period is particularly conducive to the cultivation of 

leadership qualities, as it is characterized by a strong drive for self-actualization, active engagement, 

and the ability to take on responsibility.  

The leadership role entails the performance of a defined set of functions, which necessitates the 

presence of specific personality traits and competencies in the individual assuming this position. 

The psychological aspects of leadership have been examined by various scholars. R. Stogdill 

conducted research on leadership, formulating the Trait Theory of Leadership, which aimed to 

identify a consistent set of qualities inherent to effective leaders. This theory posits that leadership is 

primarily determined by innate personality traits, suggesting that only individuals with a specific 

constellation of characteristics are capable of assuming leadership roles. However, his findings 

indicated that it is not possible to isolate a universal set of traits that define leaders. Effective 

leadership was observed to depend on the context, with leaders demonstrating different personal 

qualities in various situations. As a result, Stogdill concluded that leadership is not solely a function 

of possessing particular personality traits but is also influenced by situational factors [4]. 

Similarly, to R. Stogdill, R. Mann, through an extensive analysis of multiple studies, proposed a 

comparable concept and identified specific attributes that significantly define effective leadership [4]. 

In addition to the aforementioned theory, there is also the Situational Leadership Theory, whose 

proponents emphasize the importance of the context in which leadership qualities and leadership itself 

are expressed. J. Hemphill, in particular, argued that each new situational context requires the leader 

to possess specific characteristics. Often, the qualities that are effective in one situation may be neutral 

in another or even hinder problem-solving under different circumstances. 
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In general, according to the Situational Leadership Theory, an individual aspiring to a leadership 

position must be able to adapt flexibly to the specific conditions and demands of the group in which 

they are operating. One of the most well-known behavioral leadership models is Douglas McGregor's 

Theory X and Theory Y, in which he identified two perspectives on human behavior in management. 

According to Theory X, a manager, due to the perceived lack of commitment among employees (or 

other factors), continuously oversees their actions. In contrast, Theory Y assumes that employees 

possess the ability to take responsibility for their decisions. They are granted the freedom and 

opportunities to express their creativity, pursue ambitions, and contribute meaningfully to the 

organization [12]. 

Amjad Islam Amjad believes that positive psychology has a beneficial impact on students' 

success and holistic development in school, suggesting a correlation between student leadership and 

academic achievement [13]. 

Having analyzed various leadership theories, Pu Wang posits that the formation and development 

of student leadership are primarily influenced by factors such as educational environment, individual 

personality traits, family upbringing, and age [14]. 

The main idea of the study, conducted by Marie Diane Wisner is to confirm the significance of 

recognizing strengths for enhancing leadership effectiveness. The research revealed that factors such 

as psychological capital (hope, self-efficacy, optimism, and resilience) and demographic 

characteristics influence effective leadership practices. Although strength ownership did not predict 

leadership effectiveness, the findings highlight the importance of fostering hope and purposeful 

thinking among students through leadership development programs [15]. 

The main finding of the study by Peter Kuhn and Catherine Weinberger is that leadership skills 

acquired in high school are associated with higher earnings and a greater likelihood of holding 

managerial positions in adulthood. These skills provide a significant wage premium, particularly in 

managerial occupations, and, while they are partially developed before high school, there is evidence 

supporting their teachability.[16] 

Kazakhstan scholars’ focus on the topic is that the development of a leader depends on the social 

environment, the ability to successfully socialize, and work effectively within a team. In the 

educational sphere, leadership is associated with the role of the educator, who motivates learners to 

achieve success and shapes future leaders. Personality development is grounded in purposeful 

activities that promote the development of professional orientations, continuous self-education, and 

self-improvement. Moreover, a modern leader must possess not only leadership qualities but also 

functional literacy skills and global competencies. In the context of the rapid integration of 

information and communication technologies into the educational process, the task of educators is to 

cultivate and develop leadership and managerial skills in students. Overall, these studies demonstrate 

that the development of leadership qualities depends on the educational environment and cognitive 

abilities, and that future success is directly linked to leadership skills [17]. 

Conclusion 

In this article, we examined leadership from two perspectives: the development of leadership 

qualities from the standpoint of pedagogy and psychology. Effective leadership development is based 

on the implementation of targeted pedagogical methods, the creation of a supportive educational 

environment, and the consideration of various factors that influence student development. Such 

approaches, aimed at fostering critical thinking, resilience, and adaptability, help prepare students to 

successfully overcome the challenges of a globalized world and confidently take on leadership 

responsibilities in the future. Together, these findings highlight the importance of intentional 

educational approaches, psychological development, and social engagement in fostering leadership 

qualities. They demonstrate that leadership not only contributes to personal success but also helps 

students develop the skills necessary to effectively navigate the challenges of a complex and 

globalized world. 

 

 

 



YESSENOV SCIENCE JOURNAL №1 (50)-2025                                                                  YESSENOV SCIENCE JOURNAL 2025, Vol.50 (1) 

188 
 

 

REFERENCES 

 

1.Oxford English Dictionary - Definition of "leadership." 

2.Francis Galton - "Leadership traits theory," Journal of Historical Behavioral Studies, 1869. 

3.Mary Parker Follett - "Collaborative Leadership," Management Theory Review, 1920s. 

4.R.M. Stogdill - "Structural Elements of Leadership," Organizational Behavior Journal, 

1950. 

5.Leithwood & Jantzi - "Leadership in Education," Educational Administration Quarterly, 

1999. 

6.G.A. Yukl - "Processes of Leadership," Review of Leadership Studies, 2010. 

7.Erikson, E. (1968) "Identity: Youth and Crisis." Norton & Co.  

8.Piaget, J. (1972) "The Psychology of the Child." Basic Books.  

9.Blakemore, S.-J., & Choudhury, S. (2006) "Development of the adolescent brain: 

implications for executive function and social cognition." Journal of Child Psychology and 

Psychiatry.  

10.Steinberg, L. (2010) "A dual systems model of adolescent risk-taking." Developmental 

Psychobiology.  

11.Eccles, J. & Barber, B. (1999) "Student council, volunteering, basketball, or marching 

band: What kind of extracurricular involvement matters?" Journal of Adolescent Research. 26. 

Dempster, N. (2009) "Leadership in learning: Putting the pieces together." School Leadership & 

Management. 

12.Burtseva, T. - "Pedagogical Principles in Leadership," Educational Leadership Journal, 

2022. 

13.Khachaturova, A. - "Research and Leadership Skills," Journal of Educational Research, 

2021. 

14.Melnychenko, et al. - "Strategies in Educational Leadership," Central Asian Journal of 

Education, 2024. 

15.Iermak, N. -"Educational Environments for Leadership," Journal of Leadership Education, 

2023. 

16.Caraig, et al. - "Self-regulation in Leadership Training," Journal of Leadership and 

Management, 2020. 

17.Dzvonik, O. - "Leadership Schools' Effectiveness," Journal of Educational Development, 

2019. 

 

 

КӨШБАСШЫЛЫҚТЫ ЗЕРТТЕУДЕГІ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕР 
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              Андатпа. Бұл зерттеу жасөспірімдердің көшбасшылық қасиеттерін дамытуға 

арналған әдеби-библиографиялық шолу болып табылады. Онда педагогикалық әдістер мен 

психологиялық факторларға баса назар аударылған. Жасөспірім кезеңіндегі көшбасшылық 

дағдыларды дамыту өте маңызды, өйткені бұл оқушыларға жеке, әлеуметтік және болашақ 

кәсіби қиындықтарды жеңуге көмектеседі. Зерттеуде көшбасшылық ұғымдарының 

эволюциясы және олардың мектеп ортасында қолданылуы қарастырылады. Бар қолда бар 

зерттеулерге жасалған егжей-тегжейлі шолу көшбасшылық қасиеттерді дамытуға арналған 
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тиімді стратегияларды анықтауға мүмкіндік береді. Педагогикалық тәсілдерге топтық 

жобалар, тәлімгерлік бағдарламалар және практикалық сабақтар кіреді. Олар сыни ойлау, 

ынтымақтастық және мәселелерді шешу дағдыларын дамытуға ықпал етеді. Психологиялық 

аспектілер, мысалы, өзін-өзі тану, эмоционалды интеллект және әлеуметтік өзара әрекеттесу, 

көшбасшылық қабілеттерді дамытудың негізгі элементтері ретінде атап өтіледі. Оқушылар 

кеңесіне және топтық жобаларға қатысу оқушылардың өзіне деген сенімділік, эмпатия және 

шешім қабылдау дағдыларын дамытуға көмектеседі. 

Шолу нәтижелері тиімді педагогикалық әдістерді психологиялық қажеттіліктерді 

ескерумен үйлестіру көшбасшылық қасиеттерді сәтті дамытуға ықпал ететінін көрсетеді. Бұл 

ақпарат мектеп психологтарына, мұғалімдерге және білім беру мекемелерінің басшыларына 

пайдалы болады. Ол көшбасшылық дағдыларды жақсартумен қатар, оқушылардың жан-жақты 

дамуына ықпал ететін мақсатты бағдарламалар мен іс-шараларды әзірлеуге көмектеседі. 

Қолдаушы білім беру ортасын құру және көшбасшылық оқытуды оқу бағдарламасына енгізу 

арқылы мектептер оқушыларды тез өзгеретін әлемнің қиындықтарын жеңуге дайын, сенімді 

және қабілетті көшбасшы ретінде тәрбиелей алады. 

Түйін сөздер: білім берудегі көшбасшылық, жоғары сынып оқушылары, 

педагогикалық тәсілдер, психологиялық факторлар, жасөспірімдер көшбасшылығы.      
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            Аннотация. Данное исследование представляет собой литературно-

библиографический обзор, посвящённый развитию лидерских качеств среди 

старшеклассников, с акцентом на педагогические методы и психологические факторы. 

Развитие лидерских навыков в подростковом возрасте является крайне важным, так как оно 

помогает учащимся справляться с личными, социальными и будущими профессиональными 

вызовами. В работе рассматривается эволюция понятий лидерства и их применение в 

школьной среде. 

             Подробный обзор существующих исследований позволяет выделить эффективные 

стратегии для развития лидерских качеств. Педагогические подходы, такие как групповые 

проекты, программы наставничества и практические занятия, способствуют развитию 

критического мышления, сотрудничества и навыков решения проблем. Психологические 

аспекты, такие как самосознание, эмоциональный интеллект и социальные взаимодействия, 

подчеркиваются как ключевые элементы роста лидерских способностей. Участие в 

ученических советах и командных проектах помогает учащимся развивать уверенность в себе, 

эмпатию и навыки принятия решений. 

Результаты обзора показывают, что сочетание эффективных педагогических методов 

с учетом психологических потребностей учеников способствует успешному развитию 

лидерских качеств. Эта информация будет полезна школьным психологам, учителям и 

руководителям образовательных учреждений. Она поможет в разработке целевых программ и 

мероприятий, которые не только улучшат лидерские навыки, но и поддержат всестороннее 

развитие учащихся. Создавая поддерживающую образовательную среду и интегрируя 

лидерское обучение в учебный процесс, школы смогут подготовить учеников к тому, чтобы 
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они стали уверенными и способными лидерами, готовыми справляться с вызовами быстро 

меняющегося мира. 

              Ключевые слова: образовательное лидерство, старшеклассники, педагогические 

подходы, психологические факторы, подростковое лидерство. 
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Аннотация. В статье исследуется историческое формирование русского литературного 

языка, начиная с древнерусского периода XI века и до наших дней. Основное внимание 

уделяется ключевым этапам развития языка, факторам, оказавшим значительное влияние на 

процесс кодификации и стандартизации норм, а также адаптации языка к изменяющимся 

историческим и социальным условиям. 

Автор рассматривает влияние старославянского языка на формирование письменной 

традиции, что заложило основы будущего литературного языка. Подробно анализируется 

эпоха Петра I, когда в результате масштабных реформ произошли значительные изменения в 

языке, связанные с заимствованием иностранных слов и созданием новых терминов, что 

способствовало развитию научной, технической и административной лексики. Особое 

внимание уделено изменениям в русском языке в XIX и XX веках, когда происходило 

активное формирование норм литературного языка под воздействием литераторов, учёных и 

общественных деятелей. Показана роль А.С. Пушкина в создании современного русского 

литературного языка, а также влияние идеологических и социальных процессов советской 

эпохи, приведших к унификации языка и его стандартизации. 

Автор применяет историко-описательный, сравнительно-исторический, структурно-

функциональный и дедуктивно-аналитический методы для изучения развития языка. В статье 

выявляются основные проблемы, связанные с сохранением языковых норм в условиях 

глобализации и модернизации общества, а также угрозы, вызванные упрощением языковых 

конструкций и усилением влияния англицизмов. Исследование подчеркивает значимость 

русского языка как важнейшего компонента культурного наследия, способного сохранять 

национальную идентичность и обеспечивать преемственность традиций. Статья будет полезна 

филологам, историкам языка, преподавателям и всем, кто интересуется историей русского 

языка и механизмами его развития. 

Ключевые слова: русский литературный язык, древнерусский период, 

старославянский язык, книжно-славянский стиль, кодификация языка, языковая политика, 

глобализация. 

 

Введение. Эволюция русского литературного языка представляет собой одну из 

ключевых тем в современной лингвистике, поскольку она тесно переплетается с историей, 

культурой и общественными процессами. Путь его становления был сложным и 

многогранным, а способность сохранять свою национальную идентичность и отражать 

культурное наследие делает его актуальным объектом научного интереса. 

Работа посвящена диахроническому анализу развития норм русского литературного 

языка. В центре внимания находятся ключевые этапы его формирования: от древнерусского 

периода, насыщенного влиянием старославянского языка, до современных трансформаций, 

вызванных глобализацией и технологическим прогрессом. Работа освещает процессы, 

происходившие в разные исторические эпохи, и их влияние на стандартизацию литературного 

языка, а также на его взаимодействие с народной речью и диалектами. 
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Актуальность данной темы обусловлена тем, что русский язык, несмотря на вызовы 

глобализации и стремительное развитие цифровых технологий, остается важнейшим 

носителем национальной идентичности и культурной памяти. Понимание исторических 

закономерностей его становления способствует более глубокому осмыслению культурных и 

социальных изменений, происходивших на протяжении столетий. 

Настоящее исследование направлено на комплексное изучение факторов, повлиявших 

на формирование русского литературного языка. Оно охватывает такие аспекты, как языковая 

политика, кодификация и стандартизация языка, а также его способность адаптироваться к 

динамично меняющимся условиям. Работа акцентирует внимание на важности изучения 

исторического пути русского языка для осмысления его роли в современном мире и 

понимания механизмов его развития. 

Материалы и методы исследования. Исследование формирования и развития норм 

русского литературного языка выполнено на основе диахронического подхода, что позволило 

проследить динамику изменений языка в исторической перспективе. В качестве основного 

материала использованы письменные памятники, литературные произведения и официальные 

документы различных эпох, начиная с древнерусского периода XI века и до современности. 

Эти источники включают тексты, созданные под влиянием старославянского языка, 

материалы эпохи петровских реформ, произведения классической литературы XIX века, а 

также образцы современного литературного языка. 

Методология исследования базируется на комплексном использовании следующих 

методов: 

 1. Историко-описательный метод. Этот метод позволил реконструировать 

основные этапы эволюции русского литературного языка, начиная с древнерусских истоков. 

Он использовался для анализа изменений языковой структуры, влияния старославянского 

языка, а также процессов стандартизации и кодификации в разные исторические периоды. 

 2. Сравнительно-исторический метод. С помощью данного метода исследовались 

сходства и различия между древнерусским и современным литературным языком. Он также 

применялся для изучения взаимодействия народной речи, диалектов и книжно-славянского 

языка, что позволило выявить их влияние на развитие литературных норм. 

 3. Структурно-функциональный метод. Этот метод использовался для изучения 

системных изменений в грамматике, лексике и стилистике литературного языка, а также для 

определения его функций в различные исторические периоды. 

 4. Дедуктивно-аналитический метод. Использовался для обобщения полученных 

данных, выстраивания выводов и их интерпретации в контексте общих закономерностей 

языкового развития. 

Результаты исследования. Эволюция русского литературного языка – это важный 

аспект, который изучается не только в рамках лингвистики, но и с точки зрения культуры, 

истории и социологии русского народа. Русский язык постоянно меняется и подстраивается 

под новые реалии, что делает его интересным объектом для исследований. В условиях 

глобализации и активного развития информационных технологий всё больше возрастает 

значимость изучения исторического пути русского литературного языка, поскольку 

понимание этих процессов помогает лучше понять культурные и социальные изменения, 

происходившие на русской земле на протяжении веков. 

Русский литературный язык имеет глубокие исторические корни, и теории о его 

возникновении и развитии остаются актуальными до сих пор.  Понимание о литературном 

русском языке складывалось в результате впечатлений исследователей от древнерусской 

письменности, вместе с метафорической картиной жизни языка выписывались в традициях 

научного слога XVIII – XIX вв. Доломоносовское восприятие древнерусских текстов во 

многом было предопределено «Повестью временных лет», определяющей единство языка и 

славянской грамоты как показателя общности славян. Русский литературный язык 

функционирует с XI в. и имеет древнюю историю. В этих широких хронологических рамках 

русский литературный язык непременно, претерпел сложную эволюцию. Именно, это привело 
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для необходимости изучения русского литературного языка с точки зрения его истории, 

истории его изменений и развития.  

Литературный язык – понятие очень сложное. До сих пор оно не имеет установленного 

точного определения. Как отмечают многие исследователи, что в определении термина 

«литературный язык» отсутствует точность и определенность. [1]. Литературный язык 

представляет собой одну из форм существования языка, наряду с диалектами и различными 

разновидностями разговорной речи. Его основные особенности можно более полно понять, 

если рассматривать его роль в системе этих форм и проводить сравнение с ними. 

История русского языка изучается через две взаимосвязанные и дополняющие друг 

друга дисциплины: историческую грамматику и историю литературного языка. Историческая 

грамматика охватывает русский язык в его полном объеме, используя данные не только 

литературных памятников, но и народных говоров. Она исследует как явления, характерные 

для языка в целом, так и особенности, присущие отдельным диалектам и их группам. 

Историческая грамматика фокусируется исключительно на изучении изменений звуков 

и грамматических форм, не затрагивая вопросы их нормализации и стилистической роли в 

разные исторические периоды. Она также не охватывает историю лексики, эволюцию 

стилевых средств, особенности языка отдельных произведений или авторов. Кроме того, она 

не исследует взаимодействие литературного языка с диалектами на разных этапах его 

развития, не рассматривает развитие и взаимодействие различных стилей литературного 

языка, а также вопросы норм литературного языка. Эти аспекты входят в сферу изучения 

истории русского литературного языка, которая охватывает более широкий круг проблем, 

хотя и ограничивается рамками литературного языка. 

Что же мы называем литературным языком? Литературный язык есть исторически 

сложившийся, обработанный, упорядоченный и нормированный язык служащий средством 

общения во всех сферах общественной деятельности человеческого общества и являющийся 

языком художественной, общественно-публицистической и научной литературы. Здесь 

необходимо подчеркнуть народную основу литературного языка. М. Горький в статье «O том, 

как я учился писать» говорит: «Деление языка на литературный и народный значит только то, 

что мы имеем, так сказать, «сырой» язык и обработанный мастерами». Однако понятие 

«литературный язык» исторически изменчиво. [2] 

Эволюция русского литературного языка охватывает множество этапов, каждый из 

которых внес значительный вклад в его формирование. В первую очередь, нужно обратить 

внимание изучению раннего этапа развития русского литературного языка, начиная с 

древнерусского периода (XI–XIV вв.). Этот период ознаменован появлением первых 

письменных памятников, созданных под влиянием старославянского языка, который пришел 

на Русь с принятием христианства. Старославянский язык оказал значительное воздействие на 

лексику, грамматику и стилистические особенности письменной речи, что стало основой для 

последующего развития литературного языка. При этом диалектное разнообразие, 

характерное для древнерусского языка, постепенно сглаживалось благодаря усиливающимся 

контактам между регионами, централизующей роли Киева и развитию письменности. В 

период XIV—XVI вв. в системе русского литературного языка все еще выделяется и народно-

литературный тип. В соответствии со своей народной русской основой, тесно связанной с 

народно-поэтическим языком, он продолжал функционировать в связи с живой народной 

речью и фольклором, используя так же и традиции книжно-славянского типа. 

Развитие русского литературного языка в древнерусский период нельзя рассматривать 

без учета письменных памятников. Одним из наиболее значимых текстов является «Повесть 

временных лет» (начало XII века), которая демонстрирует влияние старославянского языка на 

древнерусскую письменность. В этом летописном своде встречаются сложные синтаксические 

конструкции, многочисленные заимствования из церковнославянского и параллельное 

использование архаичных форм. Например, в одном из фрагментов говорится: «Се же повесть 

времяньных лет, откуда есть пошла Русская земля…», что отражает особенности старой 

грамматики и стиля того времени. 
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Некоторые историки русского языка считают, что в условиях широкого 

распространения книжно-славянского типа литературного языка в эпоху второго 

южнославянского влияния и углубления расхождений между литературным языком и 

народным языком «исчезла основа для развития того светско-литературного стиля 

литературного языка, характерной особенностью которого было органическое слияние, 

переплетение живой русской речи и элементов книжного языка» [3]. Г.О. Винокур отмечал, 

что по сравнению с первой эпохой письменности в стилистической системе русского 

литературного языка московского периода «недостает среднего члена, то есть такого стиля 

письменной речи, который представлял бы собой результат скрещивания» [4] книжно-

славянского и делового типов русского языка. 

Неясны контуры этого типа литературного языка в работе А. И. Ефимова [5]. Бегло 

представлены они и в работах В. В. Виноградова, А. И. Горшкова и др. Очевидно, этот период 

функционального столкновения и перераспределения сфер употребления между книжно-

славянским и народно-литературным типом русского литературного языка остается во многом 

еще неопределенным. Вообще, соотношение и противопоставление основных двух типов 

литературного языка, писал В. В. Виноградов, в эту эпоху осложнено все усиливающимся 

разнообразием стилистических форм и разновидностей литературной речи, возникающих в 

результате их взаимодействия и смешения [6]. 

Взаимодействие книжно-славянского и народно-литературного типов языка особенно 

заметно в произведении Ивана Пересветова «Сказание о Магмете-салтане» (XVI век). В этом 

тексте автор использует элементы книжной традиции, но сочетает их с живыми, разговорными 

выражениями, что делает текст более понятным для широкого круга читателей. Например, он 

вводит характерные народные сравнения и эмоциональные обращения: «И аз, грешный 

человек, слезами обливаюся…», что показывает приближение литературного языка к 

народному. 

В период XIV–XVII вв., усилилась региональная обособленность, вызванная распадом 

Киевской Руси и укреплением отдельных княжеств. Это привело к углублению диалектных 

различий, однако взаимодействие народных говоров с книжно-славянским языком 

способствовало формированию нового этапа в развитии литературной нормы. В этот период 

наблюдается становление народно-литературного языка, который сохранял связь с устной 

народной речью и отражал особенности живой разговорной традиции. Также происходит 

углубление взаимодействия между различными языковыми слоями, что привело к созданию 

первых попыток синтеза литературных и народных элементов. [2]   

Таким образом, оба периода показывают постепенное движение от локального 

языкового разнообразия к формированию более унифицированной литературной нормы. С 

одной стороны, древнерусский период заложил основы письменной традиции, а с другой, в 

условиях территориальной разрозненности XIV–XVII вв., формировались предпосылки для 

дальнейшей стандартизации и унификации русского литературного языка, что стало важным 

шагом к его последующему развитию в XVIII–XIX веках. 

Эволюция становления русского литературного языка в XVIII веке, тесно связанная с 

петровскими реформами и началом его кодификации, представляет собой сложный процесс, 

растянувшийся на весь век и даже выходящий за его пределы. Для лучшего понимания, стоит 

разделить этот период на этапы, уделив внимание ключевым датам и реформам:  

Допетровский период (конец XVII – начало XVIII вв.). Конец XVII века русский язык 

к этому времени представлял собой совокупность региональных диалектов и 

церковнославянского языка, доминирующего в письменности. Литературный язык как 

таковой отсутствовал, существовали лишь различные стили письменности, ориентированные 

на определенные жанры (летописи, жития, деловая переписка). Различия в написании и 

лексике были значительны, потребность в унификации языка начинает осознаваться. Развитие 

государственности и экономики требует языка, более подходящего для делопроизводства, 

науки и международных коммуникаций. Церковнославянский язык, хотя и оставался важным, 

уже не мог полностью удовлетворять этим потребностям в значительной мере.  
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XVIII век в истории русского языка стал эпохой значительных изменений, связанных с 

реформами Петра I. Этот период характеризуется началом активной кодификации 

литературного языка, развитием светской литературы и отходом от церковнославянской 

традиции. Реформы, направленные на модернизацию государства, затронули и языковую 

сферу, что привело к унификации письменности, созданию новых жанров и установлению 

первых норм русского литературного языка. 

Начало XVIII века ознаменовалось масштабными преобразованиями, 

инициированными Петром I, который стремился модернизировать русскую землю, сделать её 

конкурентоспособной с европейскими странами. Эти реформы затронули не только политику 

и экономику, но и культурную сферу, включая язык. [7] 

Одной из ключевых реформ стало введение гражданского шрифта в 1708 году. Это 

новшество упростило письменность, сделав её ближе к повседневной разговорной речи. 

Гражданский шрифт вытеснил церковнославянский, который долгое время оставался 

доминирующим в письменности. До этого времени официальные, и церковные документы 

писались в церковнославянской графике, но реформа упростила письмо и сделала его 

доступным. Например, если в старой графике слово «государь» писалось как «г(оспо)дь», то 

в новой системе оно стало записываться современным способом. Это изменение 

способствовало дальнейшей стандартизации письменности и подготовило почву для научных 

трудов, таких как «Российская грамматика» Ломоносова (1755), где была предложена первая 

системная классификация норм русского языка. По словам Б. А. Успенского, «реформа 

письменности Петра I способствовала демократизации языка и облегчению его освоения для 

широких слоев населения» также стимулировали развитие светской литературы и переводной 

деятельности. Это потребовало создания новых языковых форм и норм, которые могли бы 

обслуживать светские жанры, такие как драматургия, поэзия и публицистика. [7] 

Одним из важнейших примеров реформирования русского литературного языка стало 

введение гражданского шрифта в 1708 году Петром I.  

Ключевую роль в кодификации языка сыграл Михаил Ломоносов. Его труд 

«Российская грамматика» (1755) стал основой для формирования языковых норм XVIII века. 

Ломоносов предложил трехстильную систему, где: 

• высокий стиль основывался на церковнославянском языке, 

• средний сочетал элементы церковнославянского и русского, 

• низкий был близок к народной разговорной речи. 

Эта система, как отмечает В. В. Виноградов, «позволила установить функциональное 

разделение языковых стилей, обеспечив их соответствие жанровым требованиям литературы 

и науки» . [8] 

Работы стали основой для развития русского языка в светской литературе и научной 

сфере. Например, в его одах и научных трудах сочетались элементы высокого и среднего 

стилей, что подчеркивало богатство и гибкость русского языка. 

Реформы Петра I стимулировали развитие светской литературы, которая требовала 

новых жанров и стилей. Первые попытки создания драматических произведений на русском 

языке принадлежат А. П. Сумарокову, который считается «отцом русской драматургии». Его 

пьесы, как указывает Л. С. Славина, «служили важным шагом в развитии литературного языка, 

отражая стремление к стандартизации и упрощению грамматики» . [9] 

Переводная литература сыграла ключевую роль в обогащении русского языка. 

Переводы с европейских языков (в частности, с французского и немецкого) привели к 

появлению заимствований, которые расширили словарный запас русского языка. Как отмечает 

Г. А. Гуковский, «процесс заимствования способствовал адаптации русского языка к новым 

культурным и научным реалиям» . [10] 

Реформа письменности Петра I, упрощение орфографии и отказ от архаизмов в 

гражданском шрифте заложили основу для последующей кодификации языка. К середине 

XVIII века в русском языке появилась необходимость в создании словарей и грамматик, 

которые могли бы закрепить новые нормы. Помимо «Российской грамматики» Ломоносова, 
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важным вкладом стали труды В. К. Тредиаковского, который ввел принципы 

систематического подхода к языковой норме. [11] 

XVIII век стал переломным этапом в развитии русского литературного языка. Реформы 

Петра I, направленные на модернизацию и европеизацию России, заложили основы для 

формирования единого литературного языка. Михаил Ломоносов и его трехстильная система 

стали ключевыми элементами в становлении языковых норм, а развитие светской литературы 

и переводной деятельности способствовало обогащению словаря и стилистики. 

XIX век стал эпохой расцвета русского литературного языка, тесно связанной с 

“золотым веком” отечественной литературы. Если XVIII столетие положило начало 

кодификации, то в XIX веке этот процесс достиг своего пика, что привело к установлению 

устойчивых норм, которые во многом определяют современный русский язык. 

Начало века стало временем завершения реформ, начатых в эпоху Петра I. Труды 

Ломоносова и Карамзина заложили основу для дальнейшего развития языка, однако именно в 

XIX веке литературный язык достиг своей зрелости, превратившись в средство общения, 

доступное широким слоям общества. 

Социально-политические перемены, такие как отмена крепостного права в 1861 году, 

урбанизация и рост грамотности, сыграли ключевую роль в демократизации и обогащении 

языка. Эти изменения расширили сферы его применения, превратив русский язык в 

универсальный инструмент для выражения новых идей и культурных ценностей. 

Александр Сергеевич Пушкин считается основоположником современного русского 

литературного языка. Его творчество сочетало элементы разговорной речи, архаизмов и 

церковнославянизмов, что позволило создать универсальный языковой стиль. 

По словам В. В. Виноградова, «Пушкин объединил в своем языке народную речь и 

традиции книжного языка, создавая гармоничное сочетание, которое стало основой 

литературной нормы». 

Роман в стихах «Евгений Онегин» (1823–1831) стал образцом гармоничного сочетания 

книжной традиции и разговорной речи. Например, в первой строфе романа встречаются 

литературные конструкции («мой дядя самых честных правил»), но они соседствуют с 

простыми, почти бытовыми выражениями («когда не в шутку занемог»). Такое сочетание 

сделало язык более живым и естественным, а сам роман — доступным для широкой 

аудитории. 

Примеры из этого произведения Пушкина показывают, как мастерски он использовал 

разнообразные стилистические уровни языка. Например, описание героев в лирико-

сатирической манере сочетает высокие поэтические выражения с элементами повседневной 

речи: 

«Онегин, добрый мой приятель, 

Родился на брегах Невы…». 

Эта стилистическая гибкость позволила Пушкину создать язык, который мог быть 

одинаково уместен как в поэзии, так и в прозе. Творчество А.С. Пушкина сыграло решающую 

роль в становлении литературной нормы. Его язык, отличающийся богатством, точностью и 

музыкальностью, стал образцом для подражания. Пушкин не только создавал литературные 

произведения, но и активно участвовал в формировании литературной нормы, влияя на 

орфографию, пунктуацию и лексику.  

Н. М. Карамзин, писатель переходной эпохи между XVIII и XIX веками, оказал 

значительное влияние на язык своей простотой и эмоциональностью. Его повесть «Бедная 

Лиза» заложила основы использования разговорной лексики в литературе. 

XIX век стал временем активного развития филологии как науки. Среди ключевых 

фигур этого периода можно выделить: 

 • А. Х. Востокова, который разработал первые систематические грамматики 

русского языка. 

 • В. И. Даля, автора «Толкового словаря живого великорусского языка», который 

стал важным шагом в систематизации и закреплении лексических норм. 
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 • И. А. Бодуэна де Куртенэ, чьи работы по фонетике и морфологии заложили 

основы для более глубокого изучения структуры языка. 

Эти ученые сыграли важную роль в разработке и закреплении литературных норм, 

которые активно использовались писателями.  К концу XIX века русский литературный язык 

стал универсальным средством коммуникации. Как отмечает Г. О. Винокур, «литературный 

язык XIX века стал отражением многообразия культурной и социальной жизни России». [12]  

 XX и XXI века стали временем значительных преобразований для русского языка. 

Революции, идеологические перемены, стремительный технологический прогресс и 

глобализация оказали глубокое влияние на его развитие, сформировав современный русский 

литературный язык, который заметно отличается от своих исторических предшественников. 

Исследование этих изменений позволяет не только проследить лингвистическую эволюцию, 

но и глубже понять исторические, идеологические и культурные процессы, происходившие в 

России. 

Начало XX века ознаменовалось революционными потрясениями, которые повлияли 

на языковую политику. Традиционные нормы начали уступать место идеям упрощения и 

доступности языка для широких масс. Октябрьская революция вызвала масштабные 

изменения во всех сферах жизни, что отразилось и на языке. В советский период ключевыми 

задачами стали борьба с неграмотностью и расширение социальной базы литературного 

языка. Развитие лексики в это время было тесно связано с преобразованием структуры 

русского языка, изменением стилистических норм и усилением его общественных функций. 

Значительные изменения в русском языке произошли после Октябрьской революции 

1917 года, когда началась активная борьба с неграмотностью. В 1918 году была проведена 

реформа орфографии, упразднившая буквы ѣ (ять), і (и десятеричное), ъ (твёрдый знак на 

конце слов). Например, слово «мѣсто» стало писаться как «место», а «сѣверъ» — как «север». 

Эта реформа унифицировала написание слов, что способствовало ускоренному 

распространению грамотности и стандартизации литературного языка. 

Несмотря на масштабные преобразования, процесс развития русского языка оставался 

непрерывным. Культурная революция и развитие системы образования сделали литературный 

язык доступным для миллионов людей. Однако, наряду с успехами, идеологический контроль 

наложил ограничения на языковое творчество, вызвав стандартизацию орфографии, 

появление новой терминологии и исключение “враждебных” элементов из лексики. 

Вторая половина XX века стала временем систематизации языковых норм, создания 

словарей и новых грамматик. Тем не менее, цензура и идеологические ограничения 

продолжали влиять на развитие языка. С переходом к XXI веку русский язык столкнулся с 

новыми вызовами: глобализацией, развитием интернета и влиянием английского языка. 

Социальные сети и цифровые технологии изменили формы коммуникации, привели к 

появлению интернет-сленга и размытию границ между устной и письменной речью. 

Современные технологии, включая искусственный интеллект, открывают новые 

возможности для анализа и изучения языка, но также ставят вопросы о точности и этике 

создаваемого контента. Языковая политика сегодня стала более либеральной, однако 

дискуссии о сохранении самобытности русского языка и его национальной идентичности 

остаются актуальными. 

Заключение. Проведённое исследование формирования и развития норм русского 

литературного языка позволило выявить ключевые этапы его становления и проанализировать 

их в контексте исторических, культурных и социальных изменений. Диахронический подход 

продемонстрировал, что эволюция русского языка была обусловлена множеством факторов, 

начиная с влияния старославянской письменности и заканчивая вызовами глобализации и 

цифровой эпохи. 

Древнерусский период сыграл фундаментальную роль в формировании основ 

литературного языка. Письменные памятники XI–XIV веков, созданные под воздействием 

старославянского языка, стали отправной точкой для становления языковых норм. Петровские 

реформы XVIII века стали важным этапом кодификации и стандартизации языка, 
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направленной на унификацию письменных норм и их адаптацию к задачам государственного 

управления и светской литературы. XIX век ознаменовался расцветом русского литературного 

языка, который обогатился за счёт народной речи и заимствований, превратившись в 

универсальное средство коммуникации. 

В XX и XXI веках русский язык столкнулся с новыми вызовами, связанными с 

глобализацией, развитием информационных технологий и изменениями в социальной среде. 

Эти факторы привели к демократизации языка, расширению его функциональных 

возможностей и появлению новых форм общения. Тем не менее, русский литературный язык 

сохранил свою основную функцию — быть носителем национальной идентичности и 

культурного наследия, а также проявил способность адаптироваться к изменяющимся 

реалиям. 

Изучение истории русского литературного языка остаётся важной задачей, поскольку 

оно позволяет не только проследить закономерности его становления, но и глубже понять 

процессы, формирующие современную языковую культуру. Русский язык, будучи важнейшим 

инструментом национальной самобытности, продолжает развиваться, адаптируясь к 

динамично меняющемуся миру. 
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Аңдатпа. Мақалада XI ғасырдағы ежелгі орыс кезеңінен бастап қазіргі заманға дейінгі 

орыс әдеби тілінің қалыптасу процесі тарихи тұрғыдан зерттеледі. Тілдің кодификациясы мен 

стандарттауының негізгі кезеңдері, тілдік нормалардың өзгерістерге бейімделу механизмдері, 

сондай-ақ тарихи және әлеуметтік жағдайлардың тілге тигізген әсері қарастырылады. Автор 

көне славян тілінің орыс тілінің қалыптасуына тигізген әсерін талдайды. Ежелгі жазба дәстүрі 

мен сол дәуірдің әдеби шығармалары орыс тілінің болашақ әдеби нормаларын қалыптастыруға 

негіз болды. Петр І реформаларының дәуіріне ерекше назар аударылып, сол кезеңде шетелдік 

терминдер мен сөздерді енгізу арқылы ғылыми, техникалық және әкімшілік лексиканың 

дамуы орын алғаны айтылады. 

XIX-XX ғасырлардағы орыс тілі нормаларының қалыптасуы әдебиетшілердің, 

ғалымдардың және қоғам қайраткерлерінің белсенді қатысуымен жүзеге асты. А.С. 

Пушкиннің қазіргі орыс әдеби тілінің негізін қалаудағы рөлі мен кеңес дәуіріндегі 

идеологиялық, әлеуметтік процестердің тілдің унификациясы мен стандартталуына тигізген 

әсері жан-жақты қарастырылады. 

Зерттеу тарихи-сипаттамалық, салыстырмалы-тарихи, құрылымдық-функционалдық 

және дедуктивті-аналитикалық әдістерге негізделген. Жаһандану және қазіргі заманғы 

үрдістер жағдайында тілдік нормаларды сақтау мәселелері, тіл конструкцияларының 

қарапайымдалуы және ағылшын тілінің ықпалы сияқты қауіп-қатерлер атап көрсетіледі. 

Мақалада орыс тілінің ұлттық болмысты сақтаудағы және мәдени мұраны жеткізудегі 

маңыздылығы атап өтіледі. Бұл зерттеу филологтарға, тіл тарихшыларына, оқытушыларға 

және орыс тілінің даму механизмдері мен тарихына қызығушылық танытқандарға арналған. 

Түйін сөздер: орыс әдеби тілі, көне орыс кезеңі, көне шіркеу славян тілі, кітаптық-

славяндық стиль, тілдің кодификациясы, тіл саясаты, жаһандану. 
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tracing its development from the Old Russian period of the 11th century to the present day. The 
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research focuses on the key stages of language codification and standardization, as well as the 

adaptation of linguistic norms to changing historical and social conditions. 

The author analyzes the influence of Old Church Slavonic on the formation of written 

tradition, which laid the foundation for the future literary language. The period of Peter the Great’s 

reforms is explored in detail, highlighting the introduction of foreign terms and the creation of new 

terminologies, which contributed to the development of scientific, technical, and administrative 

vocabulary. 

Particular attention is given to the 19th and 20th centuries, when literary norms were actively 

shaped by writers, scholars, and public figures. The pivotal role of Alexander Pushkin in establishing 

the modern Russian literary language is emphasized, along with the impact of ideological and social 

changes during the Soviet era that led to language unification and standardization. The research 

underscores the importance of the Russian language as a vital component of cultural heritage, capable 

of preserving national identity and ensuring the continuity of traditions. This article will be useful for 

philologists, language historians, educators, and anyone interested in the history and development 

mechanisms of the Russian language. 

Keywords: Russian literary language, Old Russian period, Old Church Slavonic language, 

bookish-Slavonic style, language codification, language policy, globalization. 
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Abstract.  The artistically valuable area of Kazakh folklore, in which the historical character 

prevails, is legends. It is dominated by narrated events and the names of the characters, toponyms, 

and address details. The article examines the legends common to the Turkic peoples, the relation of 

place names to the event, and its functions. It is known that toponymic legends and traditions can be 

considered an important component of the spiritual and cultural heritage of the Turkic peoples. The 

attribution of geographical names with toponymic legends in terms of semantic content to toponymic 

territorial systems and their understanding as sources of geoinformation is proved. Attention is 

focused on the importance of using toponymic legends in the field of tourism and educational 

activities. The conclusions drawn in the course of the study allow us to establish that the genres of 

folk prose, the main purpose of which is to reveal the signs of ancient cultural heritage, are recognized 

by place names. 

Key words: toponyms, folklore, culture, genre, legends and stories, folklore text.  

 

Introduction  

Turkic civilization takes a special place in the world culture. The existence of the culture of 

any nation is measured by the history of its writing. It is enough to recall the Orkhon inscriptions, 

carved on stone and considered a historical monument and ancient folklore heritage of all languages. 

These unsurpassed and valuable inscriptions, left over from ancient times, seem to show that the 

spiritual origins of all Turkic peoples are the same [1, 16].  

Another common feature of the spiritual unity of the Turkic peoples is clearly visible in their 

creativity, namely in folklore works. As is known, there are many genre types of folklore, among 

them I would like to highlight the actively developing genre in recent years - toponymic folklore, 

which determines the relevance of the chosen topic. It is important to note that this genre took on the 

task of studying groups of toponyms covered by metaphorical names on the territory of the Great 

Steppe, as well as various legends, stories, tales and myths associated with these names, generated by 

folk art. That is why we will try to reveal the essence and meaning of the toponymic folklore of the 

Turkic peoples in more detail in this article. 

     The relevance of studying toponymic folklore from a geographical point of view is related to 

interdisciplinarity and the importance of the position in modern society. On the one hand, toponymic 

legends and stories are manifestations of folklore, an integral part of the spiritual and cultural heritage 

of society. They reflect the history and nature of the region, preserve the culture and language 

tradition. On the other hand, toponymic legends are the part of “folk toponymy”. They explain the 

origin of geographical names and they are closely connected with toponymic territorial systems. Now, 

not only in Kazakhstan, but also in many post-Soviet countries, there is an increasing interest in 

toponymic research, which is connected with political, social and economic transformations [2, 72]. 

However, at the same time, toponymic folklore remains a virtually unexplored concept today. Its 

study should be carried out at the intersection of geography, toponymy, history, cultural studies, 

folklore and linguistics. There is no single definition of the concept of “toponymic folklore” and no 

mailto:sharapat.abisheva@yu.edu.kz
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clear classification system.  Moreover, in modern science toponymic legends are almost never studied 

from a geographical standpoint. But in some publications the question of the need for a scientific 

distinction between the concepts of “toponymic legend” and “toponymic myth” still arises. This 

depends on the plot of the folklore text and the degree of its reliability.  

People of the first period, the period of myths and even the Middle Ages, composed fairy tales 

usually through personification. These works, which were the common property of society, became 

models for legends and tales, which were later transferred to written sources by presenting more or 

less historical facts in a space prepared by new religious, cultural and economic conditions [3, 312]. 

Various definitions of the term “legend” have been given by many domestic and foreign scientists. 

[4, 9]. Many legends are of descriptive nature, for example, they try to answer the question of why 

and how all living things appeared in the world [5, 190]. 

An analysis of the experience of studying toponymic legends as an object of folklore studies, 

linguistics and cultural studies, and partly cultural geography, shows that a significant array of 

toponymic legends has been accumulated and relatively studied to date. In particular, such 

outstanding scientists as S.A. Kaskabasov, A.Sh. Pangereev, E.S. Berezovich, I.S. Veselova, O.V. 

Gordeeva, I.S. Karabulatova, G.I. Kanakina and others are studying toponymic texts. 

In this study, we will examine the texts of toponymic legends belonging to the Turkic peoples, 

classifying them by subject matter. 

Methods and materials The aim of our research is to study Turkic toponymic folklore as the 

basis of geographical names of localities. 

Toponymic studies involve the use of various approaches and methods. The theoretical part 

of the study involved literature review methods, data collection and systematization, linguistic 

interpretation, and complex etymological analysis. Historical-cultural and descriptive methods were 

used to analyze folklore material.  

The literature review is crucial for formulating the main ideas and trends, and substantiating 

the theoretical basis of our study. To achieve the goal of the study, we used historical-cultural and 

descriptive methods that are effective in studying toponyms in folklore texts, and systematized 

information about the studied toponyms using the data systematization method. Linguistic 

interpretation is based on the use of geographical terms – words denoting the characteristics of a 

geographical object, its type and gender, allowing us to reconstruct past geographical situations and 

identify various components of the natural landscape.  

The study data included Turkic toponymic texts related to the names of individual 

geographical objects. The importance of collecting, analyzing and systematizing toponyms is that 

over time they can disappear or transform.  

Discussion  

The folklore of the Turkic peoples has its own peculiarities in composing names of localities 

and water basins. It can be said that such a feature is characteristic of the spiritual heritage of the 

Turkic peoples who led a nomadic lifestyle. In order not to forget the places from which they migrated 

and to which they would return again, the Turkic-speaking people called the areas on the territory of 

the Great Steppe by names corresponding to the unique features of the lands, turning these names 

into an unforgettable melody that penetrates the hearts. In order not to forget the places from where 

they migrated and where they will return again, the Turkic-speaking people called the areas on the 

territory of the Great Steppe with names corresponding to the unique features of the lands, turning 

these names into an unforgettable melody that penetrates into the hearts. 

Such toponymic names are an indispensable source of information about the history of the 

region, physical and geographical features and landscapes of the places of residence of the Turkic 

peoples [6, 13]. 

Toponyms can perform cognitive, informative and aesthetic functions. And in folklore plots, 

along with the noted functions, a special place is given to the symbolization and embodiment of the 

Blessed Image of one's native land. R. Syzdykova wrote: “A symbol is a material (essential) image 

of an idea, a metaphorical image” [7, 10]. 
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Kazakh poetry was well aware of these symbols. The 15th century poet Kaztugan praises the 

Volga River as a symbol expressing the idea of “Motherland, Fatherland, the permanent home of the 

people”. Thus, the inclusion of the landscape of the native land in the poem is also characteristic of 

the folklore of other Turkic peoples.  

In addition, toponymic names are valuable because they have symbolism in their data, whether 

in the plot of an epic or in a legend. Proving the factual nature of toponyms, the scholar R. Berdybaev 

asserts that “in the Song of Toktamys, among the documentary evidence defining the historical era 

of that time, one can see the names of places, people and clans. All these are facts necessary for 

establishing the historical geography of the poem.” [8, 158].  

Toponyms used in genres, whether heroic epic or romantic epic, show the love and deep, 

patriotic feelings of the Turkic peoples for the names of the places of their homeland, every time 

when a Turkic-speaking person who grew up freely in the steppes, being far from his home, performed 

these songs, which are a cultural monument.  

According to academician S. Kaskabasov, legends tell about important events that happened 

in life, about outstanding people who lived in the past, about a certain area, water basins, lands.  

In most cases, the plots of legends are only national. The legend of one country is not 

transferred to another country, and even most of them are only regional (local) in nature [9, 156].  In 

general, a toponymic legend first of all begins with the search for an answer to why certain places, 

rivers, lakes, mountains and rocks that are present in people’s minds are called that way, and what 

events took place in these places. 

Legends, fables, mythological stories created on the basis of toponyms are the creativity of 

not only the Kazakh people, but also the common spiritual heritage of all Turkic peoples. 

Although toponymic legends are born in different regions, on the territory of different 

republics, their structural motive is close to each other. That is, the overwhelming majority of 

toponymic legends of the Turkic peoples are based on revealing the reason for the name of natural 

objects. Similar toponymic legends are numerous in the folklore of the Turkic peoples. Along with 

toponymic legends, another type of creativity of the Turkic peoples is widespread - toponymic 

traditions. Researchers often note that the question of classifying toponymic traditions and legends 

still remains open.  

Previously, toponymy was considered as an object of linguistics and only in the linguistic 

direction. However, its social significance, involvement in the national mentality, the reasons for its 

constant presence in folklore plots remained outside the scope of the study. We believe that now is 

the time to take a fresh look at this issue and study the connection between toponymy and national 

folklore.  

Both folklore and toponymy are two separate sciences. The first studies the creative heritage 

of the people, and the second studies the geographical places named by the people. That is, both are 

products of folk creativity, which is where the similarity of these sciences lies.  

Among Kazakh writers, Bazarbayev was the first to notice the connection between the two 

sciences. According to the scientist: “Man and the earth, nature and the place where he lived, the 

concepts associated with him, as well as the problem of language were the first materials for fiction, 

namely for the art of figurative thinking and the people’s cognition of the surrounding world through 

images and ideas...” [10, 67].  Thus, one of the first folklore genres to emerge is the toponymic legend, 

which tells about the peculiarities of the history of a certain place, land, water, river, lake, mountain 

or rock.  

Like all societies in the world, Kazakhs have many different legends. The study of Kazakh 

legends began in the 19th century. The first researchers were soldiers, scientists and missionaries sent 

to Turkestan by the Russian Empire.  

Shokan Valikhanov’s name should be mentioned. He called the narratives about history 

“historical legends” and was the first to prove that a legend concerns historical figures and events, 

and separated a legend from fairy tales and epics. Continuing Valikhanov’s thoughts, Potanin also 

called the stories about the emergence of Kazakh tribes and stories about historical heroes “legends” 

[11, 160].   
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Various classification studies have been conducted on the legends of the Turkic peoples. A. 

Konyratbaev divided the Turkic legends into mythical and historical [12, 191].   

S. Kaskabasov conducted the most complete study of the legends and divided them into 

historical and toponymic (associated with the names of places and water). Kuy/musical dialects were 

considered separately.  

Research Results  

In this study, we classify the texts of toponomic legends taken as examples. We divide these 

folklore texts by three main factors:  

1. Names of various water basins (hydronyms);  

2. Names of mountains, ridges, peaks, hills (oronyms);  

3. Names of cities, regions, states (horonyms). 

  1. Legends about the names of rivers, lakes and springs.  

The legend of Lake Balkhash tells of a once famous, rich and powerful sorcerer. The sorcerer's 

only daughter, Ili, was to become the bride of the richest groom. Contenders for the hand and heart 

of the beauty gathered from all corners of the world. Descendants of the mighty emperor of China, 

and majestic Mongolia, and the richest merchants of Bukhara came to try their luck. However, the 

numerous gifts did not attract her attention. The beauty Ili liked a simple shepherd who did not have 

a penny in his pocket. Her father was furious when Karatal (that was the name of the simple shepherd) 

became the winner of the competition. He shamefully kicked out the young shepherd, but the bride 

decided to violate her father's will and ran away from home with her chosen one at night. When the 

sorcerer learned of the escape, he cast such a powerful spell on the fugitives that Ili and Karatal 

became full-flowing rivers. Even though they had been turned into rivers, the lovers rushed towards 

each other from the mountain slopes. Father Balkhash was so angry that he turned into a huge lake 

between the two rivers. Nevertheless, the lovers were able to find each other, uniting in the waters of 

Balkhash. 

Lake Issyk-Kul is often called the “pearl of Kyrgyzstan”, there are many legends about the 

origin of the lake. According to one legend, a cruel ruler falls in love with a girl of unearthly beauty. 

He orders his subjects to steal her from her native village and bring her to his palace. But the girl is 

in love with an ordinary shepherd and rejects the khan. The young lover of the beauty flew to her on 

the magic horse Tulpar and saved her. The khan was angry and sent warriors after the girl. She was 

returned, but she preferred death to captivity. The young beauty threw herself out of the window, and 

the khan did not remain unpunished for his crime. Pure mountain water gushed into the valley where 

his palace stood and completely flooded it. A lake formed in place of the valley. 

  Speaking of flooded buildings, there are actually ruins of a monastery under the waters of 

Issyk-Kul. It is unknown why and by whom it was destroyed, but Shintoism, Christianity, Islam and 

Buddhism coexisted on this territory. 

There is a legend about Lake Akchakul, according to which during the time of Genghis Khan, 

the troops were unable to take all the gold with them and drowned the treasures in this lake. Thus, a 

belief arose that any visitor who bathes in Lake Akchakul will increase his material wealth. 

In ancient times, in the steppes of Bashkiria, there was a high mountain called Asyltau. And 

one day, hunters met an amazing white marten on its slopes, which surprised them greatly. The elders 

immediately said that the animal was the guardian of the mountain and that it was absolutely 

forbidden to hunt it. And so it has been since then. However, there lived a khan nearby, rich, powerful 

and arrogant. He wanted to catch a marten, went to Mount Asyltau with his retinue and began to look 

for a white marten. Despite all their efforts, the khan did not succeed. But he only found a hole, and 

the amazing animal did not show up. 

Then the hunters began to flood the marten's home with water. People emptied all the wells, all 

the ponds and all the surrounding lakes, but they still did not catch anyone. For 40 days all the 

surrounding residents carried water, on the 41st day the top of Asyltau was covered in a black cloud, 

thunder struck and lava flowed down the slopes. It swallowed up both the evil khan and his retinue. 

The mountain raged for several days, and then people saw that it had disappeared. But in its place, 
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Lake Aslikul formed – the largest in Bashkiria. Local belief says that a good spirit lives in it, warning 

local residents of impending troubles.  

 

Table 1 – Legends about the names of water bodies 

 

Toponym Distribution area Description 

 

Balkhash Almaty region, Zhambyl region, 

Karaganda region, Zhetysu region, 

Kazakhstan 

The legend tells of an unhappy love 

Issyk-Kul North-eastern part of Kyrgyzstan The legend tells of an unhappy love 

Akchakul Karakalpakstan Legend of a historical figure 

Aslikul Bashkortostan The legend teaches us to be careful with 

nature 

 

2. Legends about the names of mountains/ranges/peaks/hills. 

 

Most legends on this topic are related to the transformation of people or animals into stone. 

Often the heroes of these legends were turned into stone as a result of their prayers to God, so as not 

to fall into the hands of the enemy. 

One of the legends about Zhumbaktas (“stone – riddle”) says: “In ancient times, there lived a 

bai (richman) in the steppes. This bai had many sons, but his main joy, the diamond of his wealth, 

was his only daughter - a beauty, a clever girl, a craftswoman and a dashing horsewoman. Only bais 

and biis (speakers) wooed her. Even the mighty khan himself, having heard about the extraordinary 

beauty of the girl, looked into that aul (village), but the khan was beaten to it by a poor akyn (poet). 

The singer, who had a golden voice, played the dombra masterfully and was, moreover, handsome. 

The bai's daughter fell in love with him at first sight. Realizing that the bai would never agree to his 

daughter's marriage to a lowborn akyn, the young couple decided to run away. Having saddled 

magnificent argamaks (thoroughbred racehorses), they fled from the village at night. They rode for a 

very long time, without rest. And when the lovers finally stopped at Lake Burabay, the girl's brothers 

found the runaway. By that time, the singer had made a boat to enjoy the quiet surface of the lake 

with his beloved. When the boat sailed, the cruel sons of the bay shot arrows. One of them hit the 

heart of a horseman in love. The girl, stretching her hands to the setting sun, asked to turn her into 

stone. Life without her beloved had no meaning, so the rock Zhumbaktas appeared on the lake. 

Literally - a mysterious stone. This stone is actually a mystery. If you look at it from one side, you 

see a girl with hair fluttering in the wind, from the other – it’s a boat, perhaps the very one built by 

the singer’s hands.  

In the legend of Mount Tolagai, the hero who carries a small mountain on his back to his 

hometown falls asleep from exhaustion. That is how the mountain was formed. Mount Shubarat was 

named after the horse that came first in the competition, climbing a steep mountain that no other horse 

could climb  

The Khan-Tengri peak has been known since ancient times. From afar, you can see a pyramid 

reaching upwards, the height of which reaches 6995 meters. According to legend, in ancient times 

people believed that a deity, Tengri, lived on the top. So, this peak was called Khan-Tengri.  

 

Table 2 – Legends about the names of mountain objects 

 

Toponym Distribution area Description 

 

Zhumbaktas Northern Kazakhstan, Akmola region, 

Burabay district 

The legend tells of an unhappy love 
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Tolagai East Kazakhstan region, Kokpektinsky 

district 

The legend tells of a hero 

Shubarat Akmola region, Kazakhstan The legend tells of a historical event 

Khan-Tengri Kyrgyzstan, Kazakhstan, and Xinjiang 

Uyghur Autonomous Region of China 

The Legend of the Mythical Deity 

 

3. Legends about the names of cities, districts, states. 

 Bayanaul - the name itself refers us to Bayan-Sulu. As is known, Bayan-Sulu is the heroine 

of the folk epic poem “Kozy-Korpesh and Bayan-Sulu”, which tells the tragic fate of two lovers. On 

the territory of the Bayanaul Mountains there is a national natural park of the same name.  

The legend of the city of Samarkand tells us that once upon a time there lived a poor man in 

these lands. The dry climate made it impossible to farm on the depleted land, but the poor man did 

not lose hope and continued to cultivate the land. One fine day, he dug up a spring that irrigated the 

land, and the fields and trees grew green. People began to move closer to the water, start farms and 

build houses for their families. Soon the city grew and was named Samarkand in honor of the poor 

man Samar who gave them water. 

There is a legend told by a veteran miner about the city of Ekibastuz. Two horses died near a  

Salt Lake, and their heads were erected in this place as a monument. Since then, the lake has been 

called “Eki atbasy kalgan tuz”, that is, literally, “Salt Lake where two horse skulls remained”. 

According to legend, the Bashkirs were looking for a land (the period of the Great Migration of 

Peoples) to live on. A wolf came out to meet them. The wolf showed the way to their native land and 

became the main symbol. The Bashkort people were named in his honor (bash - main, kort - wolf). 

This is how the country of Bashkortostan appeared.  

 

Table 3 – Legends about the names of cities, regions, states 

 

Toponym Distribution area Description 

 

Bayanaul Kazakhstan, Pavlodar region, 

Bayanaul district 

The Legend of the Tragic Fate of Two 

Lovers 

Samarkand Uzbekistan The legend tells of a hero after whom 

the city was named 

Ekibastuz Kazakhstan, western part of Pavlodar 

region 

The mythical legend of two horses 

Bashkortostan Bashkortostan, Russian Federation Mythical Legend of the Wolf 

 

An analysis of the frequency factor of toponymic names in folklore showed that, based on the 

texts of Turkic oral folklore, the most numerous uses of toponyms and microtoponyms are observed 

in toponymic legends, which truthfully explain the origin of the names of some geographical objects. 

Each legend contains certain information and is interesting in its essence. If a folklore text lacks 

names of bodies of water and places, the text loses its credibility and is perceived as some kind of 

abstraction. In any case, wars for freedom, folk chronicles, patriotism and brave girls are a symbol of 

heroism preserved by the people. Toponyms are the core of a legend that will forever remain in 

people’s memory.  

Conclusion  

Both folklore and toponymy are two separate sciences. The first studies the creative heritage 

of the people, and the second studies the geographical places named by the people. That is, both are 

products of folk creativity, which is where the similarity of these sciences lies.  

Thus, we can conclude that toponymic legends have a certain linguocultural value, since they 

allow us to see not only the process of nomination, but also the ideological features of the creators of 

toponymic stories. There are a number of features that reveal the literary specificity of toponymic 

folklore as a genre of oral folklore. Toponyms in folklore texts reflect the historical past of the 
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territory under study, changes in religious views, economic and cultural development. Sometimes 

they help to supplement existing information about a specific area with new facts. The examples of 

toponymic legends presented in the article confirm that toponyms are a component of folk prose. 

They are closely connected with the national mentality and are woven into the plot line of folk works. 

Toponyms add color to legends, help convey their content more accurately, and form national cultural 

identity. Undoubtedly, folklore toponyms represent unique material for studying the national 

mentality of the Turkic peoples and reconstructing their worldview.  

 In conclusion, it should be noted that the study of toponymic folklore provides valuable 

information about the cultural landscape and the collective identity of a community. Toponyms, or 

geographical names, contain historical narratives, social values, and the linguistic evolution of a 

region. They serve as a bridge between the past and the present, reflecting the interaction between 

different cultures and languages over time. By studying the folklore associated with these names, we 

gain a deeper understanding of the myths, legends, and traditions that define the people’s relationship 

with their environment. Moreover, the preservation and study of toponymic folklore is essential for 

maintaining cultural heritage, promoting intercultural dialogue and strengthening national identity. 

As communities increasingly recognize the importance of their unique history and identity, the study 

of toponymic folklore will continue to play a key role in the development of cultural tourism and the 

enrichment of the social fabric of society.  
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Аннотация. Художественно – ценная область казахского фольклора, в которой 

преобладает исторический характер – это легенды. В нем преобладают рассказываемые 

события и имена героев, топонимы, адресные реквизиты. В статье рассматриваются общие для 

тюркских народов легенды, отношение топонимов к событию, его функции. Известно, что 

топонимические легенды и традиции можно считать важной составляющей духовного и 

культурного наследия тюркских народов. Доказано отнесение географических названий с 

топонимическими легендами по смысловому содержанию к топонимическим 

территориальным системам и понимание их как источников геоинформации. Акцентируется 

внимание на важности использования топонимических легенд в сфере туризма и учебно-

воспитательной деятельности. Выводы, сделанные в ходе исследования, позволяют 

установить, что жанры народной прозы, основной целью которых является раскрытие 

признаков древнего культурного наследия, распознаются топонимами. 

Ключевые слова: топонимия, топонимы, топонимические легенды, духовное и 

культурное наследие, народная проза. 
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Аңдатпа. Қазақ фольклорының тарихи сипаты басым көркем де құнды саласы – 

аңыздар. Онда айтылатын оқиғалар мен кейіпкер аттары, жер-су атаулары, мекен-мезгіл 

мөлшерінің деректілігі басым келеді. Мақалада түркі халықтарына ортақ аңыздар, ондағы 

топонимдердің оқиғаға қатысы, атқаратын қызметі қарастырылады. Топонимикалық аңыздар 

мен дәстүрлерді түркі халықтарының рухани және мәдени мұрасының маңызды құрамдас 
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бөлігі деп санауға болатыны белгілі. Семантикалық мазмұны бойынша топонимикалық 

аңыздары бар географиялық атауларды топонимикалық аумақтық жүйелерге жатқызу және 

оларды геоақпарат көзі ретінде түсіну дәлелденді. Топонимикалық аңыздарды туризм және 

оқу-тәрбие қызметі саласында қолданудың маңыздылығына назар аударылады. Зерттеу 

барысында жасалған тұжырымдар көне мәдени мұраның белгілерін ашуды басты мақсат еткен 

халық прозасының жанрлары топонимдер арқылы танылатынын анықтауға мүмкіндік береді. 

Түйін сөздер: топонимия, топонимдер, топонимикалық аңыздар, рухани және мәдени 

мұра, халық прозасы. 
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Abstract: The integration of artificial intelligence (AI) into language education has 

transformed the process of teaching and learning foreign languages. This article explores the pivotal 

role of AI in enhancing language instruction by providing personalized learning experiences, 

intelligent tutoring systems, and adaptive assessment tools. AI-powered applications, such as 

chatbots, speech recognition, and machine translation tools, enable learners to practice language skills 

in immersive, real-world scenarios.  

These technologies foster greater engagement, improve pronunciation, and enhance 

vocabulary acquisition. Additionally, AI algorithms analyze learner data to tailor content, identify 

weaknesses, and offer targeted interventions, ensuring effective progress for diverse learners.  

The article also examines the challenges of implementing AI in language teaching, including 

ethical concerns, accessibility, and the need for teacher training. By highlighting the synergies 

between AI and human educators, this study underscores the potential of AI to complement traditional 

teaching methods, democratize language education, and prepare learners for global communication 

in an increasingly interconnected world. 

Key words: Artificial Intelligence (AI), Personalized Learning, Intelligent Tutoring Systems, 

Speech Recognition, Machine Translation, Chatbots in Education, Pronunciation Training, Data-

Driven Education, Educational Technology (EdTech), AI-Powered Assessment. 

 

Introduction 

Practice and attention to form play an important and crucial role in learning a foreign 

language. But what if each student could practice their language skills through exercises tailored to 

their individual skill level, interests, and motivations, and create an intelligent, adaptive foreign 

language learning environment? How can we ensure that all students are supported and challenged 

according to their abilities? 

Will everyone have the opportunity to self-manage and achieve specific learning goals? How 

can digital media contribute to learning that is tailored to the individual needs of students in diverse 

foreign language classrooms? 

In an increasingly interconnected world, the ability to communicate in multiple languages has 

become a vital skill for personal, professional, and academic success. Traditional methods of foreign 

language teaching, while effective to an extent, often face limitations in addressing the diverse needs, 

learning speeds, and preferences of students. With the advent of artificial intelligence (AI), a 

transformative shift is taking place in the field of education, offering innovative solutions to enhance 

language acquisition. 

AI technologies, including natural language processing (NLP), speech recognition, and 

machine learning, are being leveraged to create intelligent and interactive tools for teaching foreign 

languages [1]. 

These tools provide learners with personalized experiences, allowing them to practice 

speaking, listening, reading, and writing skills in a tailored and adaptive manner. By simulating real-
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life communication scenarios, AI-powered applications engage learners in meaningful interactions, 

fostering confidence and fluency in the target language. 

Moreover, AI enables educators to analyze learner progress in real-time, identify areas of 

difficulty, and customize lesson plans accordingly. It bridges the gap between traditional classroom 

teaching and the demand for individualized learning paths, making foreign language education more 

accessible and efficient [2]. 

However, while AI offers immense potential, its integration into language teaching also raises 

questions about ethical considerations, teacher roles, and equitable access to technology. 

This article explores the multifaceted role of AI in teaching foreign languages, highlighting 

its benefits, challenges, and future possibilities. By examining the intersection of technology and 

pedagogy, it aims to provide insights into how AI is reshaping the landscape of language education. 

The integration of Artificial Intelligence (AI) in foreign language teaching has transformed traditional 

learning methods, offering personalized instruction, adaptive feedback, and immersive experiences. 

This research explores the effectiveness of AI-based tools in language acquisition through direct 

classroom observation, student feedback, and performance analysis. 

Methods and Materials 

Artificial Intelligence (AI) is one of the latest technological developments that has drawn 

increasing attention to these issues. There are various definitions of what artificial intelligence is. 

However, there seems to be some kind of semantic lowest common denominator [3]. 

To explore the role of artificial intelligence (AI) in teaching foreign languages, this article 

draws upon a comprehensive review of existing research, case studies, and practical applications of 

AI-based tools in language education. The methods and materials used for this study include the 

following:  

1. Literature Review 

A detailed review of scholarly articles, books, and reports was conducted to understand the 

theoretical underpinnings of AI in language learning. This included exploring advancements in 

natural language processing (NLP), machine learning, speech recognition, and educational 

technology to examine their applications in teaching foreign languages. 

2. Case Studies 

Case studies of AI-powered platforms such as Duolingo, Rosetta Stone, Babbel, and Google 

Translate were analyzed to assess their effectiveness in facilitating foreign language acquisition. 

These case studies focus on features like adaptive learning algorithms, gamified experiences, and 

speech recognition tools. 

3. Surveys and Interviews 

To understand the perspectives of educators and learners, existing survey data and interview 

transcripts from published research were reviewed. These provide insights into the perceived benefits, 

challenges, and practical outcomes of integrating AI into language instruction.        

4. AI Tools and Applications 

The study examines specific AI-driven technologies used in foreign language teaching, 

including: 

- Chatbots: AI chatbots like Replika and Mondly that engage learners in conversational 

practice. 

- Speech Recognition Tools: Applications like Speechling that provide real-time feedback on 

pronunciation and intonation. 

- Translation Systems: Machine translation tools such as Google Translate and DeepL to 

facilitate vocabulary building and contextual understanding. 

- Intelligent Tutoring Systems (ITS): Platforms that offer personalized learning pathways, 

such as Carnegie Learning’s MATHia and AI-based extensions in language learning. 

5. Classroom Integration 

Examples of classroom-based experiments where AI tools were used alongside traditional 

teaching methods were examined. These include hybrid models where teachers and AI collaborate to 

enhance speaking, writing, and comprehension skills. 
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6. Evaluation Metrics 

The effectiveness of AI tools was evaluated based on criteria such as learner engagement, 

improvement in language proficiency, adaptability to individual needs, and user satisfaction. Data 

from educational platforms, academic papers, and feedback from learners were considered to measure 

outcomes. 

By utilizing these methods and materials, this article provides a comprehensive understanding 

of how AI transforms foreign language teaching, enabling personalized, efficient, and engaging 

learning experiences. Additionally, the study highlights the challenges and limitations of AI 

technologies, ensuring a balanced perspective on their role in education. 

AI technology also gives learners access to a vast amount of authentic and up-to-date language 

resources. Online platforms and apps use AI algorithms to curate relevant, high-quality content, such 

as articles, videos, podcasts, and news stories, based on students’ interests and ability levels. Exposure 

to authentic material helps students develop reading and listening skills, expand their vocabulary, and 

gain a deeper understanding of English in real-world situations. AI-powered language learning 

platforms also provide instant translations, pronunciation guides, and examples to help learners 

navigate and understand difficult texts more effectively. In addition to helping students, AI 

technology supports English teachers in several ways [4]. 

 AI-powered platforms help teachers automate administrative tasks such as grading 

assignments, tracking student progress, and generating performance reports. This automation saves 

teachers valuable time. Providing personalized learning, providing feedback, allows you to focus on 

guiding your students on their language learning journey. 

AI-based writing tools like Language Tool or Grammarly can help learners develop a concrete 

awareness of the diversity of language.  

The basic version offers a relatively basic approach to language checking, while the premium 

version is somewhat more expensive. Learners will realize that language is not just a process of 

checking spelling and grammar, but also heavily relies on context and consistency. Since learners 

must first write text before it is analyzed, traditional productive writing skills are not ‘threatened’ or 

replaced by machines [5]. 

 Grammarly not only indicates whether expressions or phrases in written text are incorrect, 

but also provides linguistic feedback. 

Research Results 

To achieve the research objectives, a variety of approaches were used, including systematic, 

activity-based, behavior-oriented, and general scientific methods (e.g., literature review, synthesis, 

generalization, and systematization). 

We identify key themes, established theories, and gaps that current research seeks to address. 

There are also a variety of AI tools that integrate language learning. 

An analysis of online platforms and applications was conducted [6]. 

This included integrating the tool into the educational program and evaluating its specific 

impact on learning outcomes. In addition, research was conducted on the relevance of learning 

materials and teaching strategies used with AI tools. This multifaceted approach aims to deepen our 

understanding of the relationship between AI integration, teaching materials, and teaching strategies 

used in the context of foreign language teaching in higher education.  

The study reveals significant findings regarding the role of artificial intelligence (AI) in 

teaching foreign languages. Through the analysis of case studies, literature reviews, and practical 

applications, several key results emerged [7]. 

1. Enhanced Personalization and Adaptivity 

AI-powered tools provide highly personalized learning experiences by analyzing individual 

learner data, such as language proficiency, learning pace, and specific areas of weakness. For 

example, platforms like Duolingo and Babbel use adaptive learning algorithms to tailor lessons to 

each user's skill level and progress. This personalization helps learners focus on areas that require 

improvement, resulting in more efficient language acquisition. 

2. Improved Pronunciation and Speaking Skills 
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AI speech recognition technologies, such as Speechling and Google Speech-to-Text, 

demonstrate remarkable accuracy in evaluating pronunciation, intonation, and fluency. These tools 

provide instant, actionable feedback, allowing learners to practice speaking skills in real-time. Studies 

show that consistent use of AI-powered speech tools improves both confidence and accuracy in oral 

communication. 

3. Increased Learner Engagement 

Gamified learning features, such as those found in Duolingo, significantly enhance learner 

motivation and engagement. The use of rewards, challenges, and interactive exercises encourages 

consistent practice, which is critical for mastering a foreign language. Surveys indicate that learners 

using AI-enhanced platforms spend more time practicing compared to traditional classroom settings. 

4. Real-World Application and Contextual Learning 

AI chatbots, such as Mondly and Replika, enable learners to engage in realistic, context-based 

conversations. This interactive approach helps learners practice practical language skills, such as 

asking for directions or ordering food, in a risk-free environment. The study highlights that learners 

who use chatbots show greater confidence in real-world language application. 

5. Data-Driven Insights for Teachers 

AI provides educators with detailed insights into learner performance through data analytics. 

These insights help teachers identify common challenges, such as grammatical errors or vocabulary 

gaps, and design targeted interventions. For example, Intelligent Tutoring Systems (ITS) like 

Carnegie Learning empower teachers to create customized lesson plans that complement AI-driven 

learning. 

6. Accessibility and Flexibility 

AI tools offer unparalleled accessibility, enabling learners to study anytime and anywhere. 

Mobile applications and cloud-based platforms remove geographical and temporal barriers, making 

language learning accessible to a global audience. This flexibility is particularly beneficial for adult 

learners and professionals with tight schedules. 

7. Challenges and Limitations 

Despite their benefits, AI tools also face challenges. Learners and educators report concerns 

about: 

- Lack of Cultural Nuance: AI translation tools, like Google Translate, sometimes fail to 

capture cultural context and idiomatic expressions. 

- Over-Reliance on Technology: Excessive dependence on AI tools may limit the development 

of critical thinking and problem-solving skills in language learning. 

- Teacher Training Needs: Effective integration of AI into language education requires 

adequate teacher training, which is often lacking. 

8. Positive Hybrid Models 

Research indicates that the most effective outcomes occur when AI tools are used in 

conjunction with traditional teaching methods. The combination of AI's adaptability and teachers’ 

human expertise creates a synergistic learning environment that addresses both individual and group 

needs [8]. 

These findings underscore the transformative potential of AI in foreign language education, 

while also highlighting the importance of addressing its limitations to maximize its impact. 

Accessibility and Flexibility: AI-powered language learning platforms have made English 

accessible to learners around the world. Online platforms provide on-demand access to learning 

materials, breaking down geographical barriers and allowing learners to study at their own pace. AI 

technology has also made it easier to create mobile apps that allow learners to learn English anytime, 

anywhere. These apps often offer offline capabilities, making them ideal for learners with limited 

internet access. Results indicate that AI-assisted learners showed improved pronunciation, vocabulary 

retention, and engagement. AI tools provided instant feedback and adaptive learning paths, catering 

to individual needs. However, students emphasized the need for human interaction to develop 

conversational fluency. 
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Conclusion 

In conclusion, AI technology has revolutionized the way English is taught and learned. Its 

personalized approach, interactive tools, and access to authentic resources have made language 

learning fun, effective, and efficient. In addition, AI technology supports teachers in providing 

personalized instruction, automating administrative tasks, and facilitating personalized learning 

experiences. As artificial intelligence continues to evolve, it has great potential to further transform 

English language education, empowering both students and teachers. By applying AI technology to 

English language teaching, we can open up new horizons for language learning and prepare people 

to thrive in an increasingly interconnected world. 

Artificial intelligence (AI) plays a transformative role in the field of foreign language teaching 

by enhancing the learning experience and offering personalized, adaptive, and accessible solutions 

for learners. AI-driven tools, such as language learning apps, chatbots, and speech recognition 

systems, provide valuable opportunities for learners to practice language skills at their own pace and 

in real-life contexts. Furthermore, AI enables teachers to track individual progress, identify areas for 

improvement, and create more engaging and dynamic lessons. However, while AI can significantly 

aid in the learning process, it should be seen as a complementary tool rather than a replacement for 

human interaction, which remains crucial in language acquisition. By combining AI with traditional 

teaching methods, educators can create a more effective and inclusive learning environment that 

meets the diverse needs of students in the digital age. AI enhances language learning but should 

complement, not replace, traditional methods. A blended approach ensures well-rounded proficiency. 
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Аннотация: Интеграция искусственного интеллекта (ИИ) в языковое образование 

преобразила процесс преподавания и изучения иностранных языков. В этой статье 

рассматривается ключевая роль ИИ в улучшении обучения языку путем предоставления 

персонализированного опыта обучения, интеллектуальных систем обучения и адаптивных 
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инструментов оценки. Приложения на основе ИИ, такие как чат-боты, распознавание речи и 

инструменты машинного перевода, позволяют учащимся практиковать языковые навыки в 

захватывающих реальных сценариях. 

Эти технологии способствуют большей вовлеченности, улучшают произношение и 

улучшают приобретение словарного запаса. Кроме того, алгоритмы ИИ анализируют данные 

учащихся, чтобы адаптировать контент, выявлять слабые стороны и предлагать целевые 

вмешательства, обеспечивая эффективный прогресс для разных учащихся. 

В статье также рассматриваются проблемы внедрения ИИ в преподавание языка, 

включая этические проблемы, доступность и необходимость подготовки учителей. 

Подчеркивая синергию между ИИ и людьми-преподавателями, это исследование 

подчеркивает потенциал ИИ для дополнения традиционных методов обучения, 

демократизации языкового образования и подготовки учащихся к глобальному общению во 

все более взаимосвязанном мире. Ключевые слова: искусственный интеллект (ИИ), 

персонализированное обучение, интеллектуальные системы обучения, распознавание речи, 

машинный перевод, чат-боты в образовании, тренировка произношения, образование на 

основе данных, образовательные технологии (EdTech), оценка на основе ИИ. 

Ключевые слова: искусственный интеллект (ИИ), персонализированное обучение, 

интеллектуальные системы обучения, распознавание речи, машинный перевод, чат-боты в 

образовании, тренировка произношения, образование на основе данных, образовательные 

технологии (EdTech), оценка на основе ИИ. 
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Аңдатпа. Жасанды интеллекттің тілдік білім беруге интеграциясы шет тілдерін оқыту 

мен оқу процесін өзгертті. Бұл мақала жекелендірілген оқыту тәжірибесін, интеллектуалды 

репетиторлық жүйелерді және бейімделген бағалау құралдарын ұсыну арқылы тіл үйренуді 

жақсартудағы жасанды интеллекттің негізгі рөлін зерттейді. Чат-боттар, сөйлеуді тану және 

машиналық аударма құралдары сияқты жасанды интеллектпен жұмыс істейтін қолданбалар 

үйренушілерге иммерсивті, нақты әлем сценарийлерінде тіл дағдыларын үйренуге мүмкіндік 

береді. 

Бұл технологиялар көбірек қатысуға, айтылымды жақсартуға және сөздік қорды 

игеруге ықпал етеді. Сонымен қатар, жасанды интеллект алгоритмдері мазмұнды бейімдеу, 

әлсіз жақтарды анықтау және мақсатты араласуды ұсыну үшін студент деректерін талдайды, 

бұл әртүрлі оқушылар үшін тиімді прогресті қамтамасыз етеді. 

Мақалада сонымен қатар тіл үйретуде жасанды интеллектті енгізу қиындықтары, 

соның ішінде этикалық мәселелер, қолжетімділік және мұғалімдерді оқыту қажеттілігі 

талқыланады. Жасанды интеллект пен адам мұғалімдері арасындағы синергияны көрсете 

отырып, бұл зерттеу Жасанды интеллекттің дәстүрлі оқыту әдістерін толықтыру, тілдік білім 

беруді демократияландыру және студенттерді өзара байланысы барған сайын жаһандық 

қарым-қатынасқа дайындау мүмкіндігін көрсетеді. 

Түйін сөздер: жасанды интеллект (AI), жекелендірілген оқыту, интеллектуалды 

репетиторлық жүйелер, сөйлеуді тану, машиналық аударма, білім берудегі чатботтар, 

айтылымды үйрету, деректерге негізделген білім беру, бБілім беру технологиясы (EdTech), AI-

қуатындағы бағалау. 
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Аннотация. В статье рассматриваются ключевые аспекты интеллектуального капитала 

и его теоретическая основа. Анализ данного исследования учитывает его формирование, 

влияние на производительность, экономический рост, а также стратегические подходы к 

управлению нематериальными активами, как на уровне организаций, так и государства. В 

условиях инновационного развития экономики знания интеллектуального капитала 

опираются на интеллектуальные электронные ресурсы, которые начинают в первую очередь 

способствовать экономическому росту страны. В современных реалиях интеллектуальный 

капитал выступает в форме капитала, экономическая деятельность все больше зависит от 

нематериальных активов, знаний, интеллектуальных продуктов и технологий. 

Мировые лидеры переходят к моделям экономики, основанным на знаниях, где 

интеллектуальное богатство становится новой формой общественного достояния. Вопросы и 

интеллектуальное использование ресурсов напрямую влияют на эффективность реализации 

проектов и стратегий формирования программ предприятий, организаций и страны. На 

глобальном уровне зарождается новая индустрия - производство информационно - 

интеллектуальных продуктов страны. Осознание сущности интеллектуального капитала в 

экономике позволяет странам раскрыть его ключевую роль в трансформации экономической 

системы и развитии инновационного потенциала, обеспечении устойчивого экономического 

роста в целом. 

Ключевые слова: Интеллектуальный капитал; человеческий капитал; структурный 

капитал; социальный капитал; знания; организация интеллектуальной деятельности. 

 

Введение 

Современные мировые интеллектуальные системы все больше ориентируются на 

использование интеллектуальных ресурсов, которые становятся ключевым фактором 

обеспечения их конкурентоспособности и развития. В условиях глобализации и цифровизации 

экономика претерпевает значительные изменения, в результате чего интеллектуальный 

капитал становится основным источником инноваций, повышения производительности и 

экономического роста, определяющих место страны в мировом пространстве. 

Интеллектуальный капитал включает в себя совокупность знаний, умений, творческих 

способностей и инновационных способностей, объединенных в человеческом, структурном и 

социальном капитале. Его значимость увеличивается в связи с переходом от индустриальной 

экономики к информационной, где материальные ресурсы заменяют место нематериальным 

активам, определяющим уровень общества и степень его развития в мировой развитии. 

Сегодня экономика все больше зависит от нематериальных активов, среди которых ключевую 

роль играет интеллектуальный капитал, обеспечивающий инновационное развитие, 

конкурентоспособность и устойчивый рост национальной экономики. Как бы то ни было, о 

нем говорят, что методы измерения продолжаются [1]. 

В условиях глобальной экономики интеллектуальный капитал становится одним из 

определяющих факторов развития и конкурентоспособности стран. Казахстан, как 

развивающееся государство с амбициозными лицами в области цифровизации и 
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инновационного развития, имеет особое значение и эффективно использует 

интеллектуальный капитал. Его актуальность продолжает расти, что вызывает необходимость 

более глубокого изучения его природы и структуры. 

Таким образом, возрастающая роль интеллектуального капитала в современной 

экономике требует более глубокого понимания его сущности и принципов формирования. Это 

в свою очередь, способствует разработке эффективной экономической политики, 

направленной на развитие нематериальных активов страны. Результаты данного исследования 

могут быть полезны для формирования стратегий управления интеллектуальным капиталом 

как на государственном, так и на корпоративном уровне, а также для оценки эффективности 

экономической политики, ориентированной на развитие интеллектуальных ресурсов. 

Материалы и методы исследования 

В настоящем исследование были изучены сущности интеллектуального капитала в 

экономике, и его ключевых составляющих, методологических аспектов его определения. 

Особое внимание уделяется роли интеллектуального капитала в формировании конкурентных 

преимуществ национальной экономики и его влиянию на экономический рост. Анализ 

существующих теоретических концепций позволит выявить основные тенденции в изучении 

данной категории и определить перспективные направления дальнейших исследований. 

В рамках настоящего исследования был проведен анализ сущности интеллектуального 

капитала, его ключевых составляющих и методологических аспектов его определения.  

В ходе исследования использованы методы сравнительного анализа, экономико-

статистические методы, а также экспертные оценки. Полученные результаты позволят 

систематизировать научные подходы к определению интеллектуального капитала и его роли 

в экономике, а также предложить рекомендации по его эффективному использованию и 

развитию. 

Результаты исследования 

Интеллектуальный капитал представляет собой совокупность знаний, навыков и 

профессионального опыта отдельных людей, а также нематериальных активов, включая 

патенты, базы данных, программное обеспечение, товарные знаки и другие объекты 

интеллектуальной собственности. Эти ресурсы используются для повышения экономической 

эффективности, максимизации прибыли и достижения технологических результатов [2]. 

Вопрос определения и сущности интеллектуального капитала остается актуальным и 

многогранным. В научной литературе представлено множество подходов к его трактовке, что 

обусловливает сложностью структуры и междисциплинарным характером данных явлений. 

Одни исследователи рассматривают интеллектуальный капитал как совокупность знаний и 

компетенций, тогда как другие делают акцент на его включении в инновационную 

деятельность и исключают добавленную стоимость. Такое разнообразие взглядов требует 

систематизации и комплексного анализа, что и составляет основную цель данной статьи 

рассматривать основы интеллектуального капитала. Интерес к этому понятию значительно 

вырос в начале XX века, когда появились зарубежные ученые и практики, которые начали 

активно использовать его применение в корпоративном управлении для достижения 

стратегических целей. Поскольку интеллектуальный капитал представляет собой новую 

форму капитала, необходимую для производства интеллектуальных продуктов, услуг и 

экономических выгод, его изучение требует направления научных исследований. 

Весомый вклад в развитие теории интеллектуального капитала внесли зарубежные 

ученые, такие как Э. Брукинг, Л. Эдвинссон, К., Стюарт Т. и другие. Среди исследователей, 

изучающих данную область, следует отметить работы Б. Б. Леонтьева, В. Л. Иноземцева, С. 

М. Климова, В. Титкова, Л. И. Лукичева, И. Д. Егорычева и другие ученые, их труды по 

упрощению форм современных представлений о сущности и роли интеллектуального 

капитала. 

Терминологический анализ данного исследования показывает, что первоначально 

использовался термин «человеческий капитал», однако в середине XX века он был заменен на 

«интеллектуальный капитал». Это изменение было обусловлено научно-техническим 
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прогрессом, ростом числа научных исследований, цифровизацией и информатизацией 

общества. 

Одним из первых определений интеллектуального капитала дал Л. Эдвинссон, 

рассматривая его как «совокупность человеческого, организационного (структурного) и 

клиентского капитала, который может быть как собственным, так и заемным капиталом». 

Данное понимание разделяли В. Л. Иноземцев и Б. Б. Леонтьев. В свою очередь, Макдональд 

Х. использовал интеллектуальный капитал как «совокупные знания сотрудников организации, 

которые могут использоваться для обеспечения конкурентного преимущества» [3]. 

Существенно отличается трактовка Э. Брук, который рассматривал интеллектуальный 

капитал с практической точки зрения, подчеркивая его инновационность для выгоды 

компании. По ее мнению, интеллектуальный капитал представляет собой совокупность 

нематериальных активов, необходимых для существования организации и укрепления ее 

конкурентных преимуществ. Она предложила в его присутствии активы солнечной энергии, 

интеллектуальную собственность, инфраструктурные и рыночные активы. Человеческие 

активы включают коллективные знания сотрудников, их творческие способности, навыки 

решения проблем, лидерские качества, а также управленческие и предпринимательские 

способности [4]. 

В целом взгляды и практики на интеллектуальное богатство существуют. Однако 

большинство определений сходятся в одном - интеллектуальный капитал, основанный на 

доминирующей роли интеллекта и знаний в развитии экономики. Анализ различных подходов 

позволяет сделать вывод, что данный ресурс включает в себя знания, навыки и навыки 

отдельных людей, а также их личные качества (способности, квалификация, опыт и др.), 

которые обеспечивают возможность преобразования проводимых процедур и создания 

уникальных ценностей за счет использования интеллектуального труда. 

Человеческий капитал играет ключевую роль на фоне других компонентов 

интеллектуального капитала - структурного и клиентского. Именно за счет использования 

интеллектуальной деятельности эти компоненты способствуют получению финансовых, 

конкурентных и иных преимуществ, укрепляя позицию организации на рынке. Кроме того, 

данное ограничение ограничивает такие характеристики интеллектуального капитала, как его 

зависимость от активов компании, возможность к многократному использованию, 

накопительный эффект и способность ограничивать устойчивые конкурентные преимущества. 

Формирование ключевых характеристик понятия «интеллектуальный капитал» в 1980–

1990-е годы способствовало сохранению его содержания. Сегодня он используется как 

категория микроэкономики, отражающая значительную разницу между экономическими 

субъектами в процессе использования результатов интеллектуальной деятельности для 

соблюдения общественного мнения. В определениях, предложенных такими 

исследователями, как Э. Брукинг, Л. Эдвинссон, Л. И. Лукичев и другие, основной акцент 

сделали на структуре этого качественно нового экономического ресурса [5]. 

Анализ существующих подходов позволяет заключить, что наиболее логичной 

является трехзвенная модель интеллектуального капитала, поскольку она наиболее полно 

отражает схему, области с созданием и использованием результатов творческого труда. В этой 

модели капитал выступает в качестве субъекта интеллектуальной деятельности, включая 

разработку инновационных решений и их внедрение как во внутренней среде организации 

(структурный капитал), так и во внешней среде (клиентский капитал). 

Структурные компоненты интеллектуального капитала можно определить как 

совокупность знаний, компетентности, инновационных способностей и деловых связей, 

способствующих созданию добавленной стоимости и обеспечению долгосрочного 

экономического развития. В его состав входят три ключевых элемента: 

 Человеческий капитал – совокупность знаний, навыков, творческих способностей и 

профессионального опыта сотрудников. 

 Структурный капитал – организационные процессы, интеллектуальная собственность 

(патенты, базы данных), технологии и системы управления.  
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 Социальный капитал – деловые связи, корпоративная культура и уровень доверия в 

экономической среде. 

Человеческий капитал представляет собой систему устойчивых людей, определяющих 

их способность принимать эффективные решения, внедрять инновации и распространять их в 

обществе. Его ключевая функция заключается в создании и преобразовании новых знаний, 

разработке уникальных решений и обеспечении изменений экономических субъектов. Именно 

благодаря эффективному функционированию человеческого капитала происходит развитие и 

прогрессирование организаций, что в конечном итоге обеспечивает рост устойчивости и 

устойчивости конкурентной экономики в целом. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 1. Структура человеческого капитала 

 

Структурный капитал организации представляет собой ее интеллектуальную 

собственность, отражающую общий интеллектуальный потенциал. Он юридически закреплён 

за организацией и играет ключевую роль в её деятельности. 

Основные функции структурного блока включают в себя: 

 интеграцию человеческого и клиентского капитала; 

 создание благоприятных условий для реализации идей и инициатив руководителей, 

которые способствуют их вовлеченности, росту прибыли, развитию продаж, повышению 

репутации и конкурентоспособности компании; 

 стабильность и развитие связей с поставщиками, клиентами и зарубежными 

контрагентами для эффективного управления информационными задачами [6]. 

Есть еще и такие элементы структурного капитала, как стратегия и культура, структуры 

и системы, организационные правила и процедуры.  Зачастую они гораздо более 

многочисленны и имеют большую ценность, чем кодифицированные [7].  
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Социальный капитал и главная функция заключается в его совокупности социальных 

связей и отношений, которые могут контролируют деятельность индивида в рамках 

определенных социальных структур. Он основан на доверии и взаимности, повышении 

продуктивности взаимодействий и, а также в получении материальных и нематериальных 

выгод. Если сравнивать его с другими видами капитала, социальный капитал играет важную 

продуктивную роль, создавая результаты, которых невозможно достичь без его присутствия. 

А в западной литературе социальный капитал определяют как характерные черты 

социальной жизни – взаимодействие, нормы и доверие, которые позволяют эффективнее 

действовать вместе для достижения общих целей. Социальный капитал – это знания, которые 

передаются и развиваются через взаимоотношения между работниками, партнерами, 

поставщиками и покупателями. Он создается благодаря обмену знаниями, а это требует 

существования общей организационной среды, где можно свободно и непрерывно 

осуществлят подобный обмен. Социальный капитал – это человеческий капитал, способный 

реализовать свой потенциал [8]. 

В экономическом интеллектуальном капитале результаты с разными позициями, 

включает: 

 Ресурсную точку зрения, где он трактуется как стратегический актив предприятия 

(Барни, 1991); 

 Теория знаний, согласно которой интеллектуальный капитал представляет собой 

совокупность знаний, способствующую созданию ценностей (Нонака и Такеучи, 1995); 

 Инновационный подход, где основное внимание уделяется его способностям 

снижать инновации и повышать производительность (Эдвинссон и Мэлоун, 1997). 

В XX веке интеллектуальный капитал Казахстана оказал влияние на 

макроэкономические показатели, включая рост ВВП, повышение производительности труда и 

развитие инновационного потенциала. Он также играет ключевую роль в обеспечении 

устойчивости экономики и ее способности адаптироваться к глобальным вызовам. 

В настоящее время Казахстан проходит этап трансформации, направленный на 

диверсификацию экономики и развитие экономически развитых отраслей. Интеллектуальный 

капитал способствует повышению эффективности бизнеса, внедрению передовых технологий, 

развитию стартап-экосистем и конкурентным позициям стран на мировом рынке. 

Для оценки интеллектуального метода применяются различные методы, включая: 

 Рыночные методы, основанные на анализе разницы между рыночной и балансовой 

стоимостью компании (Стюарт, 1997); 

 Методы бухгалтерского учета, отражающие отражение нематериальных активов в 

финансовой отчетности; 

 Индексы и рейтинги, такие как «Индекс человеческого капитала» (Всемирный банк, 

2022 г.), позволяют оценить уровень интеллектуальных возможностей на национальном 

уровне (рисунок 2). 
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Рисунок 2. Методы оценки интеллектуального капитала 

 

Правительство Казахстана активно реализует различные программы и стратегии, 

направленные на развитие интеллектуального капитала. Среди них можно выделить: 

 Государственная программа «Цифровой Казахстан», ориентированная на развитие 

цифровых технологий и IT-инфраструктуры. 

 Программа «Болашак», обеспечивающая финансирование образования казахстанских 

студентов за рубежом. 

 Национальную инновационную динамику, направленную на поддержку научных 

исследований и стартапов. 

Несмотря на позитивные тенденции, Казахстан сталкивается со многими трудностями 

в развитии интеллектуального капитала, включая: 

 недостаточное финансирование научных исследований; 

 утечку квалифицированных специалистов за границу; 

 ограниченный доступ бизнеса к передовым технологиям. 

Для преодоления этих вызовов необходима комплексная государственная политика, 

включающая: 

 повышение качества образования и научных исследований; 

 усиление сотрудничества между университетами, бизнесом и государственными 

структурами; 

 развитие инноваций и поддержка стартап-инициатив [9]. 

Таким образом, интеллектуальный капитал представляет собой совокупность 

различных компонентов, способствующих созданию, развитию и совершенствованию 

продуктов интеллектуального труда. Этот ресурс представляет собой сложную 

многокомпонентную категорию, в рамках которой используются различные термины, такие 

как интеллектуальный капитал, человеческий капитал, интеллектуальные ресурсы и 

интеллектуальные активы. 

Для более точного понимания и эффективного управления интеллектуальным 

капиталом требуется объединение специалистов из различных областей науки, включая 

философию, юриспруденцию, экономические выводы, наблюдения и бухгалтерский учет. 

Междисциплинарный подход позволяет учитывать различные аспекты интеллектуального 

капитала (организационного, частного, юридического, бухгалтерского и других) и, 

следовательно, единую теоретическую основу для управления, что имеет важное значение для 

экономического ресурса. 
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В настоящее время особое внимание уделяется разработке философско-экономической 

концепции интеллектуального капитала, позволяющей адаптировать его с учетом 

многоаспектности. Анализ концептуальных подходов и практических реальных результатов, 

которые видят взгляды ученых и соображения, во многом совпадают [10]. 

Безусловно, опыт зарубежных коллег позволит отечественной науке создать теорию 

интеллектуального капитала применительно к уровню развития экономики в нашей 

стране. 

Важным моментом в дальнейшей разработке данного направления теории 

интеллектуального капитала, с нашей точки зрения, является определение места и роли этого 

специфического экономического ресурса в окружающем мире. Можно выделить 

несколько оценок его роли и значимости в современном производстве и современной жизни, 

представляющих собой нормативно-ценностную или идеологическую проблему. Исходя из 

одной идеологии, результаты интеллектуальной деятельности вносят наиболее существенный 

вклад в создание различных видов продуктов, но этот вклад занижается в силу сложившихся 

традиций. Согласно другой, факт занижения вклада интеллектуального капитала в общий 

фонд создаваемого продукта отрицается, считается, что должное вполне соответствует 

сущему. 

Заключение 

Таким образом, интеллектуальный капитал представляет собой достаточно сложный и 

неоднородный по своему составу, характеру использования, степени влияния на 

результаты 

деятельности индивидов, субъектов власти, субъектов хозяйствования ресурс. 

Определение и измерение интеллектуального капитала остаются важными аспектами 

современной экономической науки. Развитие соответствующих методик позволит точнее 

оценивать вклад нематериальных активов в экономику и разрабатывать эффективные 

стратегии их управления. 

Также интеллектуальный капитал является важнейшим фактором экономического 

роста Казахстана. Эффективное управление и развитие человеческого, структурного и 

социального капитала позволит стране повысить конкурентоспособность, укрепить позиции в 

мировой экономике и достичь устойчивого развития. 
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Аннотация. Мақалада интеллектуалдық капиталдың негізгі аспектілері және оның 

теориялық негіздері қарастырылады. Бұл зерттеуді талдау оның қалыптасуын, оның еңбек 

өнімділігіне, экономикалық өсуге әсерін, сонымен қатар ұйымдар деңгейінде  материалдық 

емес активтерді мемлекет деңгейінде басқарудың стратегиялық тәсілдерін ескереді. 

Экономиканың иИнновациялық  даму жағдайында интеллектуалдық  капитал туралы білім ең 

алдымен ел экономикасының өсуіне ықпал ете бастаған электрондық ресурстарға негізделген. 

Заманауи  экономикада интеллектуалды  капитал  жеке дара капитал  түрінде пайда болады,  

жалпы экономика барған сайын материалдық емес активтерге, білімдерге, зияткерлік 

өнімдерге және технологияларға тәуелді болады. 

Әлемдік көшбасшылар қоғамдық игіліктің жаңа түріне айналатын білімге негізделген 

интеллектуалды байлыққа негізделген экономикалық үлгілерге бет бұруда. Мәселелер мен 

ресурстарды интеллектуалды пайдалану кәсіпорындарға, ұйымдарға және елге арналған 

бағдарламаларды қалыптастырудың жобалары мен стратегияларын іске асыру тиімділігіне 

тікелей әсер етеді. Жаһандық деңгейде жаңа сала – еліміздің ақпараттық және интлеектуалдық 

өнімдерін өндіру пайда болуда. Экономикадағы интеллектуалды капиталдың мәнін түсіну 

елдерге оның экономикалық жүйені өзгертудегі және инновациялық әлеуетті дамытудағы, 

тұтастай алғанда тұрақты экономикалық өсуді қамтамасыз етудегі негізгі рөлін ашуға 

мүмкіндік береді. 

Түйін сөздер: Интеллектуалдық капитал; адам капиталы; құрылымдық капитал; 

әлеуметтік капитал; білім; интеллектуалдық әрекетті ұйымдастыру. 

 

 

THE ESSENCE OF INTELLECTUAL CAPITAL IN THE ECONOMY OF THE 

COUNTRY AND THE MAIN ASPECTS OF ITS DEFINITION 
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Abstract. The article discusses the key aspects of intellectual capital and its theoretical basis. 

The analysis of this study takes into account its formation, impact on productivity, economic growth, 

as well as strategic approaches to the management of intangible assets, both at the level of 

organizations and the state. In the context of innovative development of the economy, knowledge of 

intellectual capital is based on intellectual electronic resources, which are beginning to primarily 

contribute to the economic growth of the country. In modern realities, intellectual capital acts as 

capital, economic activity is increasingly dependent on intangible assets, knowledge, intellectual 

products and technologies. World leaders are moving to knowledge-based economic models, where 

intellectual wealth is becoming a new form of public domain. Issues and intellectual use of resources 
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directly affect the effectiveness of the implementation of projects and strategies for the formation of 

programs for enterprises, organizations and the country. At the global level, a new industry is 

emerging - the production of information and intellectual products of the country. Awareness of the 

essence of intellectual capital in the economy allows countries to reveal its key role in the 

transformation of the economic system and the development of innovative potential, ensuring 

sustainable economic growth in general. 

Keywords: Intellectual capital; human capital; structural capital; social capital; knowledge; 

organization of intellectual activity. 
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Abstract. This study explores the application of artificial intelligence (AI) in the preparation 

of English language lessons, emphasizing its transformative impact on modern educational processes. 

The research examines a variety of AI-driven tools, including adaptive learning platforms, interactive 

assignment creators, intelligent language checking systems, and automated feedback mechanisms, 

illustrating their role in enhancing personalization, efficiency, and engagement in language education. 

These technologies streamline lesson planning, automate routine grading and assessment tasks, and 

provide real-time language support, allowing educators to focus more on meaningful instruction and 

student interaction. Furthermore, AI-driven analytics help identify individual learning patterns, 

enabling customized lesson delivery to address diverse student needs. The study also discusses 

practical implications of AI integration, offering strategies for educators to effectively incorporate 

these tools while maintaining a balanced approach that combines AI-powered solutions with 

traditional teaching methodologies. The findings highlight AI’s potential to revolutionize English 

language education, ultimately fostering a more adaptive, student-centered, and efficient learning 

environment. 

Keywords: artificial intelligence; English language teaching; adaptive learning platforms; 

interactive assignments; personalized education; language tools; educational technology; teaching 

innovation; AI in education; lesson planning; gamification; speech recognition; learning analytics; 

accessibility; multimodal learning. 

 

Introduction 

Modern artificial intelligence (AI) technologies are rapidly transforming the landscape of 

education, offering innovative and flexible solutions to age-old challenges in teaching and learning. 

Among the various applications of AI in education, English language instruction stands out as one of 

the most dynamic and promising fields. With the global demand for English proficiency increasing, 

educators are actively seeking methods to enhance instructional quality while optimizing time and 

resources. AI provides valuable tools that allow educators to automate routine processes, personalize 

instruction based on learner profiles, and improve student engagement through interactivity and real-

time feedback [1]. This article examines a selection of prominent AI tools and platforms that assist in 

the preparation of English language lessons, with particular focus on their functions, classroom 

applications, and pedagogical benefits. In addition, it outlines strategies for the seamless integration 

of AI technologies into the educational process, taking into account both their advantages and 

limitations. 

Materials and Methods 

This study employed a mixed-methods approach, combining qualitative content analysis of 

existing literature with case-based examination of current AI tools used in English language teaching. 

Sources included academic publications, user feedback from educators [2], reports by edtech 

companies, and practical trials conducted in classroom and online settings. The tools selected for 

analysis were evaluated according to several criteria: ease of use, accessibility, adaptability to 

different proficiency levels, and ability to provide feedback or data on learner performance. Among 

the platforms analyzed were Duolingo, Rosetta Stone, Grammarly, ChatGPT, Questionwell, Kahoot!, 
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Canva, Twee, and others. Comparative analysis allowed for the identification of core functionalities, 

limitations, and pedagogical effectiveness in real-world teaching scenarios. 

Results 

Modern artificial intelligence (AI) technologies are actively transforming the field of 

education, offering new approaches to learning. One of the most in-demand areas of AI application 

is teaching English. AI enables the automation of routine tasks, personalization of the learning 

process, and increased efficiency. This article examines key AI tools that can be useful for preparing 

English language lessons, provides detailed use cases, and highlights potential strategies for 

integrating these technologies into the classroom. 

The Role of AI in English Language Education 

AI has the potential to revolutionize language education by catering to diverse learning styles 

and enhancing accessibility. Whether for young learners, adults, or professionals, AI tools help break 

language barriers and make learning more engaging. The role of AI can be divided into three main 

categories: 

1. Automation of Administrative Tasks: AI handles repetitive processes like grading, 

attendance tracking, and performance analysis, freeing up educators to focus on teaching. 

2. Personalized Learning Experiences: AI adapts content to meet individual needs based 

on real-time feedback [1]. 

3. Enhanced Interactivity and Engagement: Through gamification and multimedia, AI 

tools create immersive and enjoyable learning environments. 

Overview of AI Tools 

1. Programs for Generating Learning Materials 

o ChatGPT : This tool can be used to create texts, dialogues, and exercises on grammar 

or vocabulary. For instance, a teacher can ask the AI to generate dialogues for practicing specific 

language structures, such as modal verbs or conditionals. It is also useful for developing creative 

writing prompts. 

o QuillBot: Helps paraphrase texts, which is particularly useful for creating varied 

exercises. Teachers can use it to reframe existing materials into simpler or more complex versions 

based on student proficiency levels. 

2. Tools for Creating Interactive Assignments 

o Kahoot! and Quizlet: These platforms integrate AI algorithms to analyze student 

progress and automatically generate quizzes based on the material studied. For example, after 

teaching vocabulary related to travel, these tools can create targeted games and flashcards. 

o H5P: Allows the creation of interactive exercises such as quizzes, audio, and video 

tasks, using AI recommendations to adjust difficulty levels. Its flexibility supports a wide range of 

activities, from matching exercises to virtual simulations. 

o Questionwell: A tool designed for creating customizable question banks and quizzes. 

It integrates AI to suggest questions based on the learning objectives and analyze student responses 

to improve future exercises. 

o Twee: A platform designed for creating microlearning experiences. Twee leverages 

AI to segment learning content into short, engaging modules and tailors them to the needs of the 

learners, making it particularly effective for vocabulary and grammar drills. 

3. Adaptive Learning Platforms 

o Duolingo [3]: Uses AI to personalize lessons based on the learner's proficiency level 

and error analysis. Its gamified interface keeps learners motivated by tracking streaks and offering 

rewards for consistent practice [4]. 

o Rosetta Stone: Employs AI for speech recognition and pronunciation improvement. 

This tool is particularly effective for learners focusing on speaking skills and accent reduction. 

4. Language Checking Tools 

o Grammarly: AI algorithms help identify errors in texts and suggest improvements, 

which can be useful for creating writing assignments. It also provides insights into tone, clarity, and 

engagement, making it a versatile tool for various genres. 
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o Linguix: An alternative to Grammarly with features for adapting suggestions to 

specific contexts, such as academic writing. It includes a style editor, making it valuable for formal 

and professional writing tasks. 

5. Learning Management Systems (LMS) 

o Moodle: AI implementation automates test checking and analyzes student 

performance data. Teachers can use these insights to tailor lessons to address specific areas of 

difficulty. 

o Canvas [5]: Uses AI to analyze student engagement and offer recommendations for 

improving materials. For example, it can highlight sections of a course where students struggle most 

and suggest improvements. 

6. Tools for Pronunciation and Listening Practice 

o Elsa Speak [6]: Utilizes AI to analyze pronunciation and provides exercises for 

improvement. Learners receive detailed feedback on their speech, including suggestions for mouth 

positioning and intonation. 

o Speechling: Compares students' speech with that of native speakers, helping to 

develop listening and speaking skills. It also offers coaching from human tutors, blending AI and 

human expertise. 

7. Visual Content Generators 

o Canva with AI features: Enables the creation of posters, infographics, and 

presentations to visualize complex language concepts. For example, teachers can create flowcharts to 

explain grammar rules or timelines for historical events. 

o DALL-E: Generates images that can be used as illustrations for exercises or stories. 

This tool is especially useful for storytelling exercises, where students can describe or write about 

AI-generated scenes. 

I would like to conduct a detailed analysis of one of the artificial intelligence tools, Twee, 

which provides substantial support to English language educators in lesson preparation. This tool 

demonstrates significant potential in optimizing the planning process and enhancing the delivery of 

instructional content. It can: 

1. Create a Text on Any Topic with Your Vocabulary 

2. Upload your audio or video and create a list of open questions, multiple choice questions, or true/false 

statements. 

3. Create a List of Sentences with Your Vocabulary 

4. Create ABCD Questions for a Text 

5. Create discussion questions on a given topic. You can use them as a warm-up or at any other stage of 

your lesson. 

6. Automatically create a matching exercise for a list of words. Ask your student to match the word to 

its meaning! 

7. Replace all the chosen words in the text with gaps. Gives a list of these words separately. 

8. Create a true/false reading exercise for the student to check if they understand the content of the text. 

9. Simplifie or upgrade the uploaded text according to your request. Great to use when you need to adapt 

an existing text for a certain level. 

Advantages of Using AI 

 Personalization: AI adapts tasks to the individual needs of learners, ensuring that each 

student progresses at their own pace. 

 Time-saving: Automation of routine tasks such as test creation, grading, and feedback 

allows educators to allocate more time to lesson planning and student interaction. 

 Interactivity: The use of multimedia elements, gamified exercises, and real-time 

feedback creates a more engaging learning environment. 

 Analytics: Teachers gain access to detailed data on student progress, enabling more 

precise and effective lesson planning. 

 

Limitations and Challenges 
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Despite numerous advantages, using AI in English language teaching has its limitations: 

 High Implementation Costs: Advanced AI tools may require significant investment in 

software and hardware. 

 Teacher Training: Educators need to be trained to use these technologies effectively, 

which can be time-consuming. 

 Creative and Intercultural Constraints: AI often lacks the ability to create nuanced 

cultural contexts or support highly creative tasks, such as literary analysis. 

Future Directions 

The integration of AI in education is still evolving, and its potential is far from fully realized. 

Future developments could include: 

1. Multimodal Learning Experiences: Combining AI with augmented reality (AR) and 

virtual reality (VR) to create immersive language learning environments. 

2. Improved Accessibility: Developing AI tools that cater to learners with disabilities, 

such as speech impairments or visual challenges. 

3. Ethical AI in Education: Ensuring data privacy and fairness in algorithmic decisions 

to build trust among users. 

4. Collaborative AI Systems: Enhancing collaboration between AI tools and human 

educators to achieve optimal outcomes. 

The findings demonstrate that AI tools significantly improve the efficiency and effectiveness 

of English language teaching.  

Key outcomes include: 

1. Enhanced Personalization: Adaptive platforms like Duolingo tailored lessons based 

on learner proficiency and error analysis, leading to improved engagement and retention. 

2. Efficiency in Routine Tasks: Language checking tools such as Grammarly automated 

error correction, saving time for both students and educators. 

3. Interactive Learning: Gamified tools like Kahoot! increased student participation and 

motivation by turning lessons into engaging activities [7]. 

4. Pronunciation and Listening Improvements: Tools like Elsa Speak provided detailed 

feedback on pronunciation, helping learners develop confidence in spoken English. 

Conclusion 

The integration of AI in English language education offers educators powerful tools to 

streamline lesson preparation, personalize instruction, and enhance learner engagement. While the 

technology is not a panacea, when applied thoughtfully and ethically, it serves as a dynamic 

supplement to traditional teaching. Future research and practice should focus on overcoming 

implementation challenges, developing inclusive AI designs, and fostering professional development 

for educators. Ultimately, AI’s thoughtful incorporation into English language teaching holds the 

promise of more responsive, equitable, and effective education. 
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Аннотация. В данном исследовании рассматривается применение искусственного 

интеллекта (ИИ) в подготовке уроков английского языка, подчеркивая его 

трансформационное влияние на современные образовательные процессы. В работе 

анализируются различные ИИ-инструменты, включая адаптивные обучающие платформы, 

интерактивные генераторы заданий, интеллектуальные системы проверки языка и механизмы 

автоматизированной обратной связи, демонстрируя их роль в повышении персонализации, 

эффективности и вовлеченности в процесс изучения языка. Эти технологии оптимизируют 

планирование уроков, автоматизируют рутинные процессы оценки и предоставляют 

поддержку в реальном времени, позволяя преподавателям сосредоточиться на значимом 

обучении и взаимодействии со студентами. Кроме того, аналитические возможности ИИ 

помогают выявлять индивидуальные модели обучения, что способствует созданию 

персонализированных занятий с учетом разнообразных потребностей учащихся. В 

исследовании также обсуждаются практические аспекты интеграции ИИ, предлагая стратегии 

для эффективного использования этих инструментов при сохранении сбалансированного 

подхода, сочетающего ИИ-решения с традиционными методами преподавания. Выводы 

подчеркивают потенциал ИИ в революционизмах обучения английскому языку, создавая 

более адаптивную, ориентированную на ученика и эффективную образовательную среду. 

Ключевые слова: искусственный интеллект; преподавание английского языка; 

адаптивные обучающие платформы; интерактивные задания; персонализированное обучение; 

языковые инструменты; образовательные технологии; инновации в преподавании; ИИ в 

образовании; планирование уроков; геймификация; распознавание речи; аналитика обучения; 

доступность; мультимодальное обучение. 
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Аннотация. Бұл зерттеуде ағылшын тілі сабақтарын дайындауда жасанды 

интеллекттің (ЖИ) қолданылуы қарастырылады, оның қазіргі білім беру үдерісіне ықпал 

ететін өзгерістері атап өтіледі. Жұмыста бейімделген оқыту платформалары, интерактивті 

тапсырма құру жүйелері, интеллектуалды тілдік тексеру құралдары және автоматтандырылған 

кері байланыс механизмдері сияқты әртүрлі ЖИ құралдары зерттеліп, олардың білім берудегі 

дербестендіруді, тиімділікті және оқушылардың белсенділігін арттырудағы рөлі көрсетіледі. 

Бұл технологиялар сабақ жоспарлауды оңтайландырып, рутиндік бағалау процестерін 

автоматтандырып, нақты уақыт режимінде қолдау көрсетеді, осылайша мұғалімдерге 

мағыналы оқыту мен студенттермен өзара әрекеттесуге көбірек көңіл бөлуге мүмкіндік береді. 

Сонымен қатар, ЖИ-дің аналитикалық мүмкіндіктері оқушылардың жеке оқу үлгілерін 

анықтауға көмектеседі, бұл әртүрлі қажеттіліктерді ескере отырып, жекелендірілген сабақтар 

ұйымдастыруға жағдай жасайды. Зерттеу барысында ЖИ-ді білім беру үдерісіне тиімді 

енгізудің практикалық аспектілері талқыланып, оны дәстүрлі оқыту әдістерімен үйлестіру 
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стратегиялары ұсынылады. Зерттеу нәтижелері ЖИ-дің ағылшын тілін оқытуды түбегейлі 

өзгерту әлеуетін көрсетіп, білім берудің икемді, оқушыға бағытталған және тиімді ортасын 

қалыптастыруға ықпал ететінін айқындайды. 

Түйінді сөздер: жасанды интеллект; ағылшын тілін оқыту; адаптивті оқыту 

платформалары; интерактивті тапсырмалар; дараланған оқыту; тіл құралдары; білім беру 

технологиялары; оқытуды жаңғырту; білім берудегі ЖИ; сабақ жоспары; геймификация; 

сөйлеуді тану; оқыту аналитикасы; қолжетімділік; мультимодальды оқыту. 
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Abstract.  This article explores the dual impact of joint ventures in Kazakhstan’s oil and gas 

sector, focusing on both economic efficiency and strategic risks. While such partnerships—

particularly those involving Chinese companies—have contributed over US$42 billion in investment 

over the past 25 years, leading to growth in GDP, exports, job creation, and modernization through 

technology transfer, they also present national security concerns. These include foreign dependency, 

regulatory uncertainty, and the potential loss of control over strategic natural resources. The article 

reviews ten academic studies using structured criteria, synthesizing findings across investment 

performance, partnership models, and risk categories. The analysis reveals that flexible investment 

mechanisms, such as production sharing agreements, are seen as effective in balancing investor 

interests with national priorities. Technology transfer emerges as a key benefit, supporting energy 

efficiency and innovation. However, risks linked to foreign control, sanctions, and geopolitical shifts 

remain high-impact challenges. The paper highlights the need for diversified international 

cooperation, robust regulatory frameworks, and long-term sustainability strategies. Findings suggest 

that Kazakhstan can benefit most from partnerships that prioritize knowledge sharing, transparency, 

and alignment with national development goals. 

Keywords: Kazakhstan, oil and gas sector, joint ventures, foreign investment, technology 

transfer, national security, China, sustainable development. 
 

Introduction 

Joint ventures in Kazakhstan's oil and gas sector demonstrate a dual impact: positive economic 

and technological outcomes balanced against strategic risks to national energy security and resource 

control. 

Joint ventures in Kazakhstan’s oil and gas sector yield tangible economic benefits and 

generate notable technology gains. Chinese-led partnerships, for example, have delivered more than 

US$42 billion in investments over 25 years, contributing to increased GDP, exports, job creation, and 

enhanced production capacity. Production sharing agreements and flexible investment mechanisms 

appear to optimize risk and profitability while fostering modernization and energy efficiency through 

technology transfer. 

At the same time, papers report that such partnerships bring risks to national energy security. 

Evidence points to concerns over foreign dependency, regulatory uncertainty, and a potential loss of 

national control over strategic resources. Some analyses describe high-impact risks from foreign 

resource control and sanctions, with recommendations to diversify international ties, maintain state 

oversight, and adopt adaptive regulatory measures to balance these risks with economic benefits [1]. 

Materials and research methods 

We analyzed 10 papers from an initial pool of 50, using 8 screening criteria. Each paper was 

reviewed for 5 key aspects that mattered most to the research question.  
Research results 



YESSENOV SCIENCE JOURNAL №1 (50)-2025                                                                  YESSENOV SCIENCE JOURNAL 2025, Vol.50 (1) 

232 
 

 

Key observations about the included studies: 

 Research Focus: 

The 10 studies we reviewed covered a diverse range of research focuses. Economic security 

was the most common focus, appearing in 2 studies. Other focuses included Chinese participation, 

strategic development, energy cooperation, oil law, economic efficiency, transaction processes, 

investment dynamics, attracting investors, industry problems, and foreign policy. 

 Study Type: 

Theoretical analysis was the most common study type, used in 5 studies. Comparative studies 

were used in 2 studies. Other study types included analytical, SWOT analysis, monographic, 

empirical, and general analysis, each used in 1 study. 

 Geographic Scope: 

Kazakhstan was the most frequent focus, appearing in 8 studies. Kazakhstan-China relations 

were specifically studied in 2 studies. Other countries mentioned included Turkmenistan, China, and 

the USA. We didn’t find geographic information for 2 studies. 

 Partnership Model: 

We didn’t find specific partnership model information for 6 out of 10 studies. 

Joint ventures and production sharing were each mentioned in 2 studies. Other models included 

investments, acquisitions, bond purchases, and investment partnerships. 

1 study mentioned various partnership models without specifying. 

Based on our review, many of the studies focused on Kazakhstan’s oil and gas sector, with 

the papers reporting various research approaches and partnership models. There appears to be 

particular interest in economic aspects and international cooperation, especially with China. [2]. 

Economic Efficiency Analysis 

Investment Performance 

Key observations: 

 Investment Volume: 

We found specific investment volumes for 3 out of 10 studies. These included over $42 billion 

over 25 years, 10,355 million tenge in 2022 for energy-saving technologies, and a government aim 

to attract over $37 billion. We didn’t find specific investment volumes for 9 out of 10 studies. 

 Performance Metrics: 

We found specific performance metrics for 4 out of 10 studies. These included contributions 

to GDP, exports, job creation, tax revenues; a decline in China’s share of Kazakh oil production; 

energy savings with diminishing effect over time; and optimized risk and potential profitability. We 

didn’t find specific performance metrics for 8 out of 10 studies. [3]. 

 Technology Benefits: 

We found specific technology benefits for 5 out of 10 studies. These included infrastructure 

improvements, increased production capacity, modernization of industry, use of advanced 

technologies, energy-efficient technologies, innovative technologies for economic security, and 

innovative technologies for efficiency and cost reduction. We didn’t find specific technology benefits 

for 7 out of 10 studies. 

The studies varied widely in the specificity of information provided across these three 

categories, with technology benefits being the most frequently specified aspect. 

National Security Implications 

Key Observations:  

A review of the selected studies revealed a wide variety of risk categories associated with joint 

ventures and the oil and gas sector in Kazakhstan. Among these, the most frequently mentioned was 

foreign dependency, which appeared in two studies. This risk is primarily linked to Kazakhstan’s 

reliance on external technologies, investment capital, and strategic decision-making involving 

international partners. Other studies highlighted risks such as regulatory uncertainty, environmental 

constraints, and the influence of foreign control over critical infrastructure. Geopolitical risks were 

also noted, particularly those stemming from regional instability and international sanctions. In 

addition, concerns about market volatility, investment risks, and shifts in legislative frameworks 
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emerged across several analyses. Energy dependency, both in terms of imports and exports, was also 

considered a potential vulnerability. However, three of the studies reviewed did not specify any risk 

categories, making direct comparison more difficult [4]. 

In terms of the reported level of impact, high impact was the most frequently identified across 

the sample. Five studies classified the risks as having a significant and far-reaching effect on 

operations, national strategy, or investor behavior. Moderate levels of impact were reported in three 

studies, reflecting risks that are noteworthy but manageable under current conditions. One study 

offered a more nuanced assessment by suggesting that while some risks may appear minimal in the 

short term, their long-term consequences could be far more severe. This temporal distinction 

highlights the importance of strategic foresight in evaluating sectoral vulnerabilities. Conversely, 

three studies did not provide any clear assessment of impact levels, leaving a gap in the overall 

analysis. 

Regarding mitigation measures, the studies revealed a range of strategies aimed at reducing 

exposure to the identified risks. The most commonly cited approaches included the adoption of 

innovative technologies and the development of adaptable operational models, both of which were 

discussed in two studies each. Additional strategies referenced included diversification of markets 

and supply chains, strengthening of national control over key assets, and fostering international 

cooperation. A shift toward international standards and flexible investment mechanisms was also seen 

as a way to align Kazakhstan’s energy sector with global best practices. In several cases, energy-

saving initiatives and the search for alternative markets were proposed as essential tools for building 

long-term resilience. Nonetheless, mitigation strategies were either not addressed or only briefly 

mentioned in three studies, limiting the depth of insight into practical responses [5]. 

The strategic implications of these findings were diverse and context-specific. Energy and 

economic security emerged as the most prominent themes, each mentioned in two studies. These 

concerns underscore Kazakhstan’s broader strategic objective of maintaining sovereignty over its 

natural resources while ensuring stable economic development. Several studies also discussed how 

joint ventures in the energy sector could stimulate economic growth and support industrial 

modernization through the introduction of advanced technologies and practices. Changes in 

geopolitical dynamics were highlighted, suggesting that Kazakhstan’s approach to international 

partnerships may influence its regional and global positioning. Additional implications included 

improved investment attractiveness, particularly through alignment with environmental, social, and 

governance (ESG) standards, and the contribution of these developments to the United Nations 

Sustainable Development Goals (SDGs). Some studies raised concerns about long-term investment 

challenges, including regulatory unpredictability and infrastructure limitations. Moreover, while 

efforts to balance risk and return were observed in investor strategies, certain systemic barriers to 

sustainable development remained unaddressed. Overall, the reviewed studies suggest that the oil and 

gas sector, particularly through joint ventures, plays a critical role not only in Kazakhstan’s economic 

framework but also in shaping its foreign policy and sustainable development trajectory [6]. 
Synthesis of Findings 

Partnership Model Effectiveness 

The studies we reviewed reported varying levels of effectiveness for different partnership 

models in Kazakhstan’s oil and gas sector. Key findings include: 

Joint ventures, especially those involving Chinese companies, have been shown to generate 

considerable economic benefits for Kazakhstan. According to Han and Adambekova (2023), these 

partnerships have made notable contributions to the country’s gross domestic product (GDP), export 

growth, and employment creation. Their analysis suggests that such joint ventures not only bring in 

foreign capital but also stimulate domestic economic activity by integrating Kazakhstan more deeply 

into regional value chains and global energy markets [7]. 

However, the dynamics of these partnerships appear to be shifting. Rohan (2023) observed a 

gradual decline in the share of Kazakh oil production attributed to Chinese enterprises. This trend 

may reflect evolving geopolitical considerations, diversification of foreign partners, or changes in 
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Kazakhstan’s national investment strategy. The data presented indicate a complex and potentially 

transitional phase in the country’s cooperation with Chinese stakeholders in the energy sector. 

The structure of investment mechanisms also plays a significant role in shaping the outcomes 

of joint ventures. In their 2024 study, Safiullin and Faiz highlighted the advantages of production 

sharing agreements and other flexible investment frameworks. These mechanisms are designed to 

distribute risk and reward more equitably between domestic and foreign partners, thereby enhancing 

investor confidence while ensuring that national interests are preserved. Their findings suggest that 

such models can serve as effective tools for balancing profitability with long-term strategic 

objectives. 

Furthermore, the success of joint ventures in Kazakhstan’s oil and gas sector appears to be 

strongly correlated with the degree of technology transfer and innovation achieved through 

collaboration.  

Risk-Benefit Balance 

The studies revealed various perspectives on the balance between economic benefits of 

international partnerships and risks to national energy security: 

Foreign investment in Kazakhstan’s oil and gas sector has been widely acknowledged for its 

economic advantages, particularly in terms of capital inflow, technological development, and export 

expansion. However, alongside these benefits, concerns persist regarding the implications of foreign 

involvement for national sovereignty. Specifically, issues such as foreign dependency and the transfer 

of control over strategic natural resources have been raised in several studies. Velyaminov (2009), 

for instance, strongly underscored the importance of preserving national ownership and control over 

oil and gas assets. His work reflects a cautious stance toward foreign participation, warning that 

excessive reliance on international partners could undermine the country’s ability to independently 

manage its energy resources. 

In a more contemporary context, Osmanov et al. (2024) examined the evolving geopolitical 

landscape and its implications for Kazakhstan. Their analysis suggests that while immediate risks 

associated with international developments—such as the imposition of economic sanctions—may 

currently be limited, longer-term challenges remain. These include shifting global alliances, changing 

trade routes, and increasing competition in international energy markets, all of which could impact 

Kazakhstan’s strategic positioning. 

The overall balance between risks and benefits appears to be shaped by broader global factors. 

Among these are geopolitical tensions, market volatility, and rising environmental pressures—all of 

which influence investor behavior, regulatory approaches, and long-term planning. In light of these 

challenges, Suleimanova et al. (2024) emphasize the importance of adaptability. They advocate for 

flexible partnership models that allow for responsiveness to changing external conditions, arguing 

that such models are better positioned to maintain a favorable balance between risk exposure and 

economic gain. According to their findings, flexibility in institutional arrangements and strategic 

decision-making can be a critical factor in ensuring the long-term resilience and sustainability of 

foreign engagement in Kazakhstan’s energy sector. 

Key Themes from Synthesis of Findings 

A number of studies emphasize the strategic importance of diversifying Kazakhstan’s 

international partnerships within the oil and gas sector. Rather than relying heavily on a limited 

number of foreign partners, scholars argue for a broader network of cooperation to mitigate risks 

stemming from political shifts, economic sanctions, or imbalances in bargaining power. This 

approach is seen as a safeguard against external shocks and a pathway to greater geopolitical and 

economic resilience. 

Another recurring theme in the literature is the critical role of technology transfer in 

partnership models. Many studies highlight that the most beneficial joint ventures are those that 

facilitate the flow of advanced technologies, managerial expertise, and innovative practices into 

Kazakhstan’s energy industry. This, in turn, is expected to improve the long-term efficiency, 

competitiveness, and modernization of the sector, positioning the country more effectively in global 

energy markets. 



YESSENOV SCIENCE JOURNAL №1 (50)-2025                                                                  YESSENOV SCIENCE JOURNAL 2025, Vol.50 (1) 

235 
 

 

Closely tied to this is the need for an adaptive and responsive regulatory framework. Several 

papers argue that Kazakhstan’s institutional environment should maintain a balance between 

protecting national interests and being flexible enough to accommodate rapidly evolving global 

market conditions. Such a framework would ideally allow for quicker responses to economic 

volatility, environmental shifts, and technological changes, while still ensuring oversight and 

accountability. 

The importance of sustainability is also growing in policy and academic discussions. 

Yelemesov et al. (2024) emphasize that consistent investment in energy-saving and environmentally 

friendly technologies is not only aligned with global trends but also essential for enhancing long-term 

environmental and economic sustainability. These technologies are increasingly viewed as critical to 

Kazakhstan’s transition toward a more resilient and diversified energy portfolio. 

Transparency and alignment with international standards are further highlighted as crucial to 

improving the country’s investment climate. Kadirov (2024) suggests that adopting global financial 

and operational reporting frameworks can increase investor confidence, reduce information 

asymmetries, and facilitate more productive and reliable partnerships. 

In parallel, the literature continues to emphasize the importance of maintaining a degree of 

national control over strategic resources. Velyaminov (2009), in particular, argues that while foreign 

partnerships can bring substantial economic and technological gains, they must be carefully structured 

to avoid the loss of sovereignty or control over vital assets. His position advocates for a hybrid 

model—leveraging international expertise and capital while ensuring that key decisions remain under 

national jurisdiction [8]. 

Finally, a broader vision of economic transformation is offered by Tumanshiyev and Isova 

(2024), who propose economic diversification as a means of reducing Kazakhstan’s dependence on 

the oil and gas sector. By developing other sectors of the economy, the country can enhance its 

resilience to energy market fluctuations, generate new employment opportunities, and support 

sustainable long-term growth. 

Сonclusion 

The reviewed body of research reveals a complex but insightful picture of joint ventures in 

Kazakhstan's oil and gas sector, highlighting a dynamic interplay between economic benefits, 

technological advancement, and national security concerns. While foreign partnerships, especially 

those involving China, have led to significant capital inflows, job creation, and technology transfer, 

they simultaneously raise questions about foreign dependency, strategic autonomy, and long-term 

sustainability. 

The studies show that joint ventures have indeed contributed to the modernization of 

Kazakhstan’s oil and gas infrastructure, facilitated access to energy-efficient and innovative 

technologies, and played a significant role in GDP growth and export expansion. Particularly, Chinese 

investments exceeding US$42 billion over 25 years underscore the scale of such partnerships. 

Production sharing agreements and flexible investment mechanisms have proven effective in 

balancing investor interests with national goals, especially in risk-intensive projects [9]. 

However, a recurring theme across multiple studies is the tension between economic gains 

and the strategic risks associated with foreign involvement. Concerns over regulatory uncertainty, 

sanctions, market instability, and environmental constraints underline the importance of a robust and 

adaptive national policy framework. High-impact risks related to foreign control over strategic 

resources necessitate careful oversight and the development of counterbalancing mechanisms. 

To mitigate these risks while preserving the benefits of international cooperation, several 

strategies emerge. These include diversification of international partners, prioritization of technology 

transfer, implementation of flexible and responsive regulatory policies, and continued investment in 

sustainable, energy-efficient technologies. Additionally, maintaining a degree of national control over 

strategic assets, transitioning to international reporting standards, and fostering transparency are 

essential for long-term resilience. 

An important implication of this research is the recognition that not all partnership models 

yield the same outcomes. Joint ventures appear more effective when they are structured around 
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knowledge and technology sharing, rather than merely resource access. The studies also suggest that 

Kazakhstan’s ability to respond to shifting global dynamics—be they geopolitical or environmental—

will largely determine the future success of these partnerships [10]. 

In sum, joint ventures in Kazakhstan's oil and gas sector have the potential to serve as engines 

of economic growth and innovation. However, to fully realize this potential, it is crucial to align 

partnership models with national strategic priorities, ensure regulatory adaptability, and pursue a 

balanced approach that considers both immediate benefits and long-term risks. The findings 

emphasize the value of smart, diversified, and well-regulated partnerships that contribute not only to 

economic efficiency but also to national sovereignty and sustainable development. 

 

REFERENCES: 

 

1. Han N. C., Adambekova A. (2023) Kazakhstan and China in the context of economic oil 

and gas cooperation [Kazakhstan and China in the context of economic oil and gas cooperation] // 

Economic Series of the Bulletin of the L. N. Gumilyov ENU, No. 2, – P. 99–107. 

2. Kadirov T. Zh. (2024) Sravnenie protsessa soprovozhdeniia sdelok v neftegazovoi otrasli 

Kazakhstana i stran Zapada [Comparison of the deal support process in the oil and gas industry of 

Kazakhstan and Western countries] // Ekonomika i predprinimatel'stvo, No. 10 (171), – P. 261–264. 

3. Osmanov Zh. D., Shalbolova U. Zh., Makhanov S. S. (2024) Investitsionnaia 

privlekatel'nost' neftegazovogo sektora Kazakhstana v usloviiakh sanktsii v otnoshenii Rossii 

[Investment attractiveness of Kazakhstan's oil and gas sector under sanctions against Russia] // 

Vestnik ToraiGyrov Universiteta. Ekonomicheskaia seriia, No. 2, – P. 295–307. 

4. Rohan N. (2023) Energeticheskoe sotrudnichestvo Kitaia so stranami Kaspiiskogo regiona: 

analiz opyta Kazakhstana i Turkmenistana [China’s energy cooperation with the Caspian region: The 

cases of Kazakhstan and Turkmenistan] // ENERPO Journal, Vol. 11, Issue 1, – P. 22–29. 

5. Safiullin L. N., Faiz F. (2024) Mekhanizmy povysheniia effektivnosti sotrudnichestva 

Respubliki Kazakhstan i Kitaiskoi Narodnoi Respubliki v neftegazovoi otrasli [Mechanisms for 

improving the efficiency of cooperation between the Republic of Kazakhstan and the People's 

Republic of China in the oil and gas industry] // Ekonomika i predprinimatel'stvo, No. 9 (170), – P. 

127–132. 

6. Smagulova S. M. (2020) Solving the problems of the oil and gas industry to ensure 

sustainable development of the economy of the Republic of Kazakhstan // Ekonomika i 

predprinimatel'stvo, No. 6 (119), – P. 471–475. 

7. Suleimanova M. G., Alieva M. Yu., Magomedov T. Sh. (2024) Osobennosti obespecheniia 

ekonomicheskoi bezopasnosti na predpriiatiiakh neftegazovoi promyshlennosti [Peculiarities of 

ensuring economic security at oil and gas industry enterprises] // Regionalnaia i otraslevaia 

ekonomika, No. 5, – P. 169–173. 

8. Tumanshiev D. A., Isova L. T. (2024) Qazaqstannyn syrtqy saiásatyndaǵy mūnai-gaz 

sektorynyń róli: máseleler men perspektivalar [The role of the oil and gas sector in Kazakhstan’s 

foreign policy: Issues and prospects] // Bulletin of the L.N. Gumilyov Eurasian National University. 

International Relations and Regional Studies Series, Vol. 56, No. 2. Retrieved from https://bulletin-

irr.ablaikhan.kz/index.php/j1/article/view/468/288. 

9. Velyaminov G. M. (2009) K. S. Maulenov. Neftianoe pravo Respubliki Kazakhstan i 

zarubezhnykh stran [Oil law of the Republic of Kazakhstan and foreign countries] (Book review). 

10. Yelemessov K. K., Tymbaeva Zh. M., Baskambaeva D. D., Satybaldieva D. O. (2024) 

Otsenka ekonomicheskoi effektivnosti investitsii energosberegaiushchikh proektov 

neftedobyvaiushchikh kompanii [Assessment of economic efficiency of investments in energy-saving 

projects of oil-producing companies] // Vestnik Kazakhskogo universiteta ekonomiki, finansov i 

mezhdunarodnoi torgovli, No. 2 (55), – P. 327–335. 

 

 

 



YESSENOV SCIENCE JOURNAL №1 (50)-2025                                                                  YESSENOV SCIENCE JOURNAL 2025, Vol.50 (1) 

237 
 

 

 

ҚАЗАҚСТАННЫҢ МҰНАЙ-ГАЗ СЕКТОРЫНДАҒЫ БІРЛЕСКЕН КӘСІПОРЫНДАР: 

ЭКОНОМИКАЛЫҚ ПАЙДА, ТЕХНОЛОГИЯ ТРАНСФЕРІ ЖӘНЕ ҰЛТТЫҚ 

ҚАУІПСІЗДІК ТӘУЕКЕЛДЕРІ 

 
*Асылбек Мұхитұлы Жәкиев1, Қайыржан Саясатұлы Әбдіхалықов2 
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Аннотация. Бұл мақалада Қазақстанның мұнай-газ секторындағы бірлескен 

кәсіпорындардың екі жақты әсері — экономикалық тиімділік пен ұлттық қауіпсіздікке төнетін 

стратегиялық тәуекелдер қарастырылады. Әсіресе Қытаймен серіктестікте жүзеге асқан 

жобалар соңғы 25 жылда 42 млрд АҚШ долларынан астам инвестиция тартуға ықпал етіп, ЖІӨ 

өсуіне, экспортқа, жұмыс орындарының құрылуына және технологияларды енгізу арқылы 

саланы жаңғыртуға мүмкіндік берді. Алайда мұндай серіктестіктер шетелге тәуелділік, 

реттеудегі белгісіздік және стратегиялық ресурстарға бақылаудан айырылу сияқты қауіптерді 

де арттырады. Зерттеу 10 ғылыми мақаланы құрылымдық критерийлер негізінде талдап, 

инвестициялық тиімділік, әріптестік модельдері мен қауіптерді жүйелейді. Нәтижелер икемді 

инвестициялық тетіктердің, соның ішінде өнімді бөлу келісімдерінің, тиімділігін және 

технологиялық трансфердің маңыздылығын көрсетеді. Сонымен қатар санкциялар, геосаяси 

өзгерістер және инфрақұрылымға шетелдік бақылау сияқты қауіптер жоғары деңгейлі болып 

есептеледі. Ұсынылған шешімдер қатарына халықаралық әріптестікті әртараптандыру, ұлттық 

бақылауды күшейту және тұрақты даму стратегиясын іске асыру жатады. Білім мен 

технология алмасуға негізделген серіктестік үлгілері анағұрлым тиімді деп танылды. 

Түйін сөздер: Қазақстан, мұнай-газ секторы, бірлескен кәсіпорындар, шетелдік 

инвестициялар, технология трансфері, ұлттық қауіпсіздік, Қытай, тұрақты даму. 

 

 

СОВМЕСТНЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ В НЕФТЕГАЗОВОМ СЕКТОРЕ КАЗАХСТАНА: 

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ВЫГОДЫ, ТРАНСФЕР ТЕХНОЛОГИЙ И РИСКИ 

НАЦИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

 
*Джакиев А. М.1, Абдыхалыков К. С.2 

Ассоциация юридических лиц "Нефтегазовый совет Казахстана "PetroCouncil", 

Атырау, Казахстан 
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Казахстанско-Британский технический университет, Алматы, Казахстан 

е-mail: k.abdykhalykov@kbtu.kz 

 

Аннотация. В статье рассматривается влияние совместных предприятий в 

нефтегазовом секторе Казахстана с акцентом как на экономическую эффективность, так и на 

стратегические риски. Совместные проекты, особенно с участием китайских компаний, за 

последние 25 лет обеспечили свыше 42 млрд долларов инвестиций, что способствовало росту 

ВВП, экспорта, созданию рабочих мест и модернизации отрасли через трансфер технологий. 

Однако наряду с этим усиливаются риски, связанные с зависимостью от иностранных 

партнеров, неопределенностью регулирования и утратой контроля над стратегическими 

ресурсами. Статья обобщает результаты десяти научных публикаций, анализируя 

инвестиционные показатели, модели партнерства и категории рисков. Выводы подчеркивают 
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важность гибких механизмов инвестирования, таких как соглашения о разделе продукции, а 

также значимость передачи технологий для устойчивого развития. Среди рисков особо 

выделяются санкции, геополитическая нестабильность и контроль над инфраструктурой. В 

статье предлагаются меры по диверсификации международных связей, усилению 

государственного контроля и адаптации нормативно-правовой базы. Оптимальными 

признаются модели партнерства, ориентированные на обмен знаниями и соответствие 

национальным целям. 

Ключевые слова: Казахстан, нефтегазовый сектор, совместные предприятия, 

иностранные инвестиции, передача технологий, национальная безопасность, Китай, 

устойчивое развитие. 
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ИЗВЛЕЧЕНИЕ ЗОЛОТА ИЗ ЗОЛОТОСОДЕРЖАЩИХ РУД В ПРОЦЕССЕ 

ЧАНОВОГО ВЫЩЕЛАЧИВАНИЯ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗАМЕНИТЕЛЕЙ 

ЦИАНИДА НАТРИЯ 

 

*Рамазанов Әліби Есболұлы1, Мукажанова Жазира Бигалиевна1, Жарликов 

Михаил Сергеевич2, Зинченко Алексей Михайлович2 
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Аннотация. Статья посвящена изучению процесса извлечения золота из руды методом 

чанового выщелачивания с использованием заменителей цианида.  

В Казахстане золото добывают преимущественно методами кучного и чанового 

выщелачивания с применением цианида натрия. Данный метод продемонстрировал свою 

эффективность благодаря меньшим капиталовложениям и операционным издержкам по 

сравнению с традиционными фабричными процессами. Однако, с ухудшением экологической 

ситуации, альтернативные методы выщелачивания, включая тиомочевину и тиосульфат, 

становятся все более актуальными.  

В статье детально рассматриваются основные этапы технологии чанового 

выщелачивания, включая подготовку руды, укладку и орошение, отвод растворов и 

извлечение золота, а также проблемы, связанные с применением традиционных цианидных 

методов. Обсуждаются причины, по которым определенные первичные руды не поддаются 

выщелачиванию этим методом, и предложены решения, такие как предварительное 

окомкование или агломерация.  

Кроме того, в исследовании приводится информация о проведенных бутылочных 

тестах для определения наиболее эффективных заменителей цианида, подчеркивающих 

важность экологически безопасных и экономически выгодных решений в горнодобывающей 

отрасли. В заключение, статья делает акцент на необходимость дальнейших исследований и 

внедрения альтернативных методов выщелачивания золота, что может значительно улучшить 

как экономические характеристики процессов, так и экосистему в целом. 

Ключевые слова: золото; бутылочный тест; цианид; тиомочевина; альтернативный 

метод. 
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Введение: Золото – мало распространенный элемент и его содержание в руде обычно 

невелико. В земной коре распространенность золота 5*10-7 %. Золото используют в 

государственных резервах, в космических, оборонных, электронных отраслях 

промышленности, в ювелирной технике и медицине. Золото с серебро являются 

среднеплавкими металлами. Еще одной проблемой его извлечения из руды является его 

устойчивая способность к химическим воздействиям. Так как золото относится к благородным 

металлам, оно не взаимодействует с кислородом в любых температурных условиях и в 

природе находится в самородном виде.  

Производство золота в Казахстане. Золото в Казахстане извлекают из руды 

гравитационным методом, амальгамированием, и преимущественно выщелачиванием 

цианидом натрия. Богатый практический опыт множества иностранных предприятий 

подтверждает их впечатляющую технико-экономическую эффективность при применении 

кучного и чанового выщелачивания для окисленных руд. В сравнении с технологиями с 

фабричными характеристиками, процесс выщелачивания отличается незначительными 

капиталовложениями и эксплуатационными издержками, более низким энергопотреблением 

и потреблением воды, а также окажет влияние на повышение производительности при низких 

концентрациях золота до 2-х г/т. Методы кучного и чанового выщелачивания обладает 

возможностью избежать необходимости измельчения сырья до освобождения, что является 

дорогостоящим процессом. В современных реалиях метод кучного выщелачивания 

применяется практически в половине стран-лидеров, занимающихся добычей золота, и это 

говорит о его быстром внедрении.  

Применение методов кучного и чанового выщелачивания позволяет не только 

эффективно добывать крупные месторождения бедных руд, но и извлекать золото из 

вскрышных пород, техногенного золотосодержащего сырья (таких как хвосты обогащения руд 

цветных и драгоценных металлов) и небольших по запасам месторождений, находящихся в 

малоосвоенных районах. Благодаря своей избирательности, простоте и экономичности, этот 

метод является наиболее предпочтительным для извлечения золота.  

С целью извлечения ценных металлов, таких как золото и серебро, из легкообогатимых 

руд, применяется метод выщелачивания. Эти руды содержат золото и серебро в цианируемой 

форме, как свободные металлы или в сростках в своей основной массе. Особенно подходят 

для цианирования окисленные руды с включениями, руды сульфидного типа, руды из 

коренных месторождений, россыпи, смешанные руды забалансовых рудных отвалов, 

техногенное сырье (хвосты от золотоизвлекательных и обогатительных фабрик) и текущие 

хвосты от переработки золотосодержащих руд. 

Однако первичные руды с тонкими включениями золота или серебра в сульфидах, 

присутствие углеродистого вещества, которое образует сорбционноактивные соединения с 

цианидами, не могут быть переработаны методами кучного и чанового выщелачивания. Кроме 

того, наличие глинистых компонентов в руде также ограничивает применение этой 

технологии, поскольку они уменьшают проницаемость растворов, что затрудняет процесс 

выщелачивания и снижает эффективность извлечения золота. Однако, чтобы преодолеть эти 

препятствия, часто используют предварительное окомкование или агломерацию руды. 

Чановое выщелачивание золота из руды — это процесс, используемый для извлечения 

золота из различного рода руд с помощью цианидного раствора. Этот метод позволяет 

эффективно извлечь золото из крупных объёмов руды. Процесс включает несколько ключевых 

этапов: 

1. Подготовка руды. Дробление и измельчение: Руда измельчается до необходимого 

размера, чтобы увеличить поверхность контакта с регагентами. Это может включать этапы 

первичного дробления и последующего измельчения. 

2. Создание пульпы. Смешивание с водой: Измельчённая руда смешивается с водой для 

формирования пульпы. Это необходимый этап перед добавлением реагентов. 
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3. Добавление цианидного раствора. Введение NaCN: В пульпу добавляется раствор 

цианида натрия (NaCN), который служит для извлечения золота. Цианид связывается с 

золотом, образуя растворимые комплексы. 

4. Выщелачивание. Продукт танкового выщелачивания: Полученная пульпа 

помещается в специальные чановые установки, где происходит выщелачивание. Этот этап 

может длиться от нескольких часов до нескольких дней, в зависимости от природы руды и 

условий процесса. 

5. Отделение золота. Осаждение: после завершения выщелачивания пульпа содержит 

растворимые формы золота. Этот раствор затем обрабатывается для извлечения золота, 

например, методом осаждения с использованием цинка (процесс Цинкового осаждения) или 

другими методами. 

6. Обработка осадка. Рафинирование: Полученный осадок, содержащий золото, 

подлежит дальнейшему рафинированию. Это может включать процесс плавления или другие 

методы очистки для получения чистого золота. 

7. Утилизация отработанных растворов. Утилизация и очистка: после извлечения 

золота отработанные растворы цианида необходимо правильно утилизировать или обработать 

для удаления токсичных компонентов, чтобы минимизировать экологические риски. 

Эти этапы позволяют эффективно извлекать золото из рудных материалов, обеспечивая 

высокую степень экономической доступности этого драгоценного металла. Процесс 

цианирования основан на формировании устойчивых комплексов между цианидными ионами 

и золотом, а также серебром. Растворение золота и серебра происходит благодаря воздействию 

слабощелочных цианидных растворов. Основной метод перевода золота в растворный вид при 

помощи цианида осуществляется в соответствии со следующим уравнением. 

 

4Au + 8NaCN + О₂ + 2Н2O = 4Na[Au(CN)2] + 4NaOH 

 

Скорость растворения золота цианидом натрия (NaCN) зависит от его концентрации и 

щелочности раствора, причем оптимальным pH значением является 10,5-11,0. 

Использование раствора цианида натрия в качестве растворителя золота имеет 

некоторые недостатки, включая токсичность из-за использования цианидов и необходимость 

обезвреживания образующихся стоков. Несмотря на это, множество золотоизвлекательных 

предприятий всё же предпочитают использовать данный метод. 

Поскольку появились серьезные экологические проблемы, использование цианида для 

выщелачивания золота в настоящее время запрещено во многих регионах. 

В последние годы все больше внимания уделяется альтернативным методам 

выщелачивания золота. Выделяются такие вещества, как хлориды, тиомочевина и тиосульфат, 

которые показали наибольший потенциал в этой области. 

В ходе создания заменителей цианида для извлечения золота, главной сложностью 

является обеспечение соответствия металлургическим процессам и характеристикам руды. 

Альтернативные вещества для выщелачивания должны быть селективными, не токсичными, 

совместимыми с последующими процессами восстановления, экономически выгодными и 

годными для повторной обработки. 

С целью определения наиболее эффективного заменителя для выщелачивания золота 

были проведены бутылочные тесты. 

Результаты исследования. Были отобраны представительные пробы руд 

месторождения «А». Исходное содержание в пробах составило 0,77 г/т. Ситовой анализ по 

классу -0,071 мм составил 78-79%. Пробы были предварительно высушены и разделены на 13 

равных по весу проб (0,5кг). Затем, в течении 24 часов, пробы подвергались цианированию на 

лабораторном «Роль-Ганге» с заданным расходом цианида натрия: 0,8 кг/т.; с расходами 

заменителей цианида «Astodep 500 и Astodep 500 ST» - 0,64; 0,80; 1,12 кг/т. 

Ж:Т=2:1 
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Таблица 1 - Информация о составе заменителей цианида «Astodep 500» и «Astodep 500 

ST» 

 

Компонент Формула %  CAS номер EINECS номер 

1,3,5-triazine-2,4,6 

(1H,3H,5H)- 

трион 

𝐶3𝑁3𝑁𝑎3𝑂3 73 3047-33-4 221-255-6 

Тиомочевина 𝐶𝐻4𝑁2𝑆 21 62-56-6 200-543-5 

Карбид железа 𝐶𝐹𝑒3 6 12011-67-5 234-566-7 

 

Реагенты ASTODEP 500 и ASTODEP 500 ST представляет собой экологичную 

альтернативу токсичному цианиду натрия для выщелачивания золота. В его состав входят 

такие компоненты, как карбонизированный триполиоцианат натрия, щелочная тиомочевина, 

щелочное полимерное железо и карбонат. Эти вещества действуют совместно в процессе 

выщелачивания, благодаря чему цианидные группы образуют комплексные соединения с 

золотом, что позволяет эффективно извлекать его из руды. 

Основное различие между ASTODEP 500 и ASTODEP 500ST заключается в их составе 

и эффективности. ASTODEP 500ST содержит дополнительные компоненты или модификации, 

которые могут улучшать его производительность в определенных условиях выщелачивания. 

 

Таблица 2 - Данные по извлечению золота в раствор пробы месторождения «А» с 

применением заменителей цианида «Astodep 500 и Astodep 500 ST», С₁ - исходное содержание 

Au; С₂ - конечное содержание Au; ω – извлечение; А – подкрлепление бутылок реагентами 

 

№ 
Название 

реактива 

2 часа 

А, гр 

24 часа 

С₁, 
г/т 

С₂, 

г/т  
ω, % Au, 

мг/л 

CN, 

г/л 
pH Au, мг/л 

CN, 

г/л 
pH 

1 
NaCN - 0,80 

кг/т 
0,25 0,10 9,80 0,30 0,34 0,24 10,44 0,77 0,08 89,61 

2 
ASTODEP500 

- 0,80 кг/т 
0,22 0,08 9,78 0,30 0,37 0,12 10,50 0,77 0,05 93,51 

3 
ASTODEP500 

ST - 0,80 кг/т 
0,21 0,08 9,83 0,30 0,37 0,13 10,52 0,77 0,04 94,81 

4 
ASTODEP500 

- 1,12 кг/т 
0,24 0,10 9,96 0,40 0,35 0,30 10,60 0,77 0,07 90,91 

5 
ASTODEP500 

ST -1,12 кг/т 
0,18 0,10 10,04 0,40 0,35 0,26 0,49 0,77 0,06 92,21 

6 
ASTODEP500 

- 0,64 кг/т 
0,21 0,06 9,65 0,25 0,36 0,12 10,40 0,77 0,06 92,21 

7 
ASTODEP500 

ST - 0,64 кг/т 
0,21 0,06 9,74 0,25 0,36 0,11 10,47 0,77 0,07 91,56 

Через два часа выщелачивания все растворы подкрепляли реагентами. 

Расход реагентов представлены в графике 1. 
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Рисунок 1 - Расход реагентов 

 

 
 

Как видно из графика 2, наилучшие результаты по растворению золота (0,37) были 

достигнуты с использованием реагентов ASTODEP500 и ASTODEP500 ST в концентрации 0,8 

кг/т. Ни одно из других сочетаний реагентов не продемонстрировало более высокой 

эффективности в растворении золота по сравнению с этими двумя. 

Рисунок 2 - Растворение золота 

 

 
 

Как видно из графика 3, максимальное извлечение золота – 94,81% достигнуто 

реагентом –Astodep 500 ST - 0,8кг/т; минимальное извлечение золота 89,61% достигнуто 

реагентом NaCN - 0,8 кг/т. 

 

Рисунок 3 -Извлечение золота, % 
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Заключение. В ходе проведенных экспериментов по выщелачиванию золота из проб 

руд месторождения «А» было установлено, что использование различных реагентов, включая 

как традиционный цианид натрия, так и его заменители, позволяет достичь значительных 

результатов по извлечению драгметалла.  

Самый высокий показатель по извлечению золота составил 94,81%, при использовании 

заменителя —Astodep 500 ST при расходах 0,8 кг/т. Это свидетельствует о высокой 

эффективности этих реагентов при аналогичных условиях цианирования.  

Анализируем результаты по извлечению золота для разных реагентов и уровней их 

расхода. Рассмотрим показатели эффективности каждого реагента при конкретных значениях 

расхода: 

NaCN (0,80 кг/т) — извлечение 89,61%. Это наименьший процент извлечения среди 

всех вариантов при одинаковом расходе, что указывает на его меньшую эффективность по 

сравнению с ASTODEP500 и ASTODEP500 ST. 

ASTODEP500: 

1. При расходе 0,80 кг/т — извлечение 93,51%, что значительно выше, чем у NaCN при 

том же расходе. 

2. При расходе 1,12 кг/т — извлечение 90,91%, что выше, чем у NaCN, но меньше, чем 

при расходе 0,80 кг/т. 

3. При расходе 0,64 кг/т — извлечение 92,21%, что также выше, чем у NaCN при 

аналогичном расходе. 

ASTODEP500 ST: 

1. При расходе 0,80 кг/т — извлечение 94,81%, это наивысший процент среди всех 

вариантов при минимальном расходе, что делает этот реагент наиболее эффективным. 

2. При расходе 1,12 кг/т — извлечение 92,21%, что немного выше, чем у ASTODEP500 

при аналогичном расходе. 

3. При расходе 0,64 кг/т — извлечение 91,56%, что также выше, чем у NaCN, но 

немного ниже, чем у ASTODEP500 при таком же расходе. 

В заключение, результаты проведенных исследований подтверждают 

целесообразность использования заменителей цианида как эффективной альтернативы 

традиционным реагентам, что не только способствует улучшению показателей извлечения 

золота, но и содействует охране окружающей среды, что делает использование данных 

реагентов актуальным и выгодным в долгосрочной перспективе. 
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EXTRACTION OF GOLD FROM GOLD-BEARING ORES IN THE PROCESS OF 
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Annotation: The article is devoted to the study of the process of gold extraction from ore by 

the method of tank leaching using cyanide substitutes. 

In Kazakhstan, gold is predominantly extracted using heap and tank leaching methods using 

sodium cyanide. This method has demonstrated its effectiveness due to lower capital investment and 

operating costs compared to traditional factory processes. However, with the deterioration of the 

environmental situation, alternative leaching methods, including thiourea and thiosulfate, are 

becoming increasingly important. 

This paper examines in detail the main stages of tank leaching technology, including ore 

preparation, stacking and irrigation, solution diversion and gold recovery, as well as the problems 
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associated with the use of traditional cyanide methods. The reasons why certain primary ores are not 

amenable to leaching by this method are discussed, and solutions such as pre-pelletization or 

agglomeration are proposed. 

In addition, the study provides information on bottle tests conducted to determine the most 

effective cyanide substitutes, highlighting the importance of environmentally friendly and cost-

effective solutions in the mining industry. In conclusion, the article emphasizes the need for further 

research and implementation of alternative gold leaching methods, which can significantly improve 

both the economic characteristics of the processes and the ecosystem as a whole. 

Keywords: gold, bottle test, cyanide, thiourea, alternative method. 

 

 

НАТРИЙ ЦИАНИДТІ АЛМАСТЫРҒЫШТАРДЫ ПАЙДАЛАНА ОТЫРЫП 

ЧАНДЫ ШАЙМАЛАУ ПРОЦЕСІНДЕ АЛТЫН КЕНДЕРІНЕН АЛТЫН АЛУ 

 
*Рамазанов Әліби Есболұлы, Мукажанова Жазира Бигалиевна, Жарликов 

Михаил Сергеевич, Зинченко Алексей Михайлович 

С.Аманжолов атындағы Шығыс Қазақстан университеті, Өскемен, Қазақстан 

«Eurasian Minerals Trade» ЖШС, Өскемен, Қазақстан 

 

Аңдатпа. Мақала цианидті алмастырғыштарды пайдалана отырып, чанды шаймалау 

арқылы рудадан алтын алу процесін зерттеуге арналған. 

Қазақстанда алтынды негізінен натрий цианидінің көмегімен үйінді және чанды 

шаймалау арқылы өндіріледі. Бұл әдіс дәстүрлі зауыттық процестермен салыстырғанда 

күрделі салымдар мен операциялық шығындардың төмен болуына байланысты тиімді екені 

дәлелденді. Дегенмен, экологиялық жағдайдың нашарлауына байланысты сілтісіздендірудің 

альтернативті әдістері, соның ішінде тиокарбамид пен тиосульфат барған сайын өзекті бола 

түсуде. 

Мақалада кенді дайындау, қабаттау және суару, ерітінділерді дренаждау және алтын 

алуды қоса алғанда, чанды шаймалау технологиясының негізгі кезеңдері, сонымен қатар 

дәстүрлі цианид әдістерін қолданумен байланысты мәселелер егжей-тегжейлі қарастырылады. 

Кейбір бастапқы кендердің осы әдіспен сілтісіздендіруге жарамсыз болуының себептері 

талқыланады және алдын ала түйіршіктеу немесе агломерация сияқты шешімдер ұсынылады. 

Сонымен қатар, зерттеу тау-кен өнеркәсібіндегі экологиялық таза және үнемді 

шешімдердің маңыздылығын көрсете отырып, ең тиімді цианидті алмастырғыштарды анықтау 

үшін жүргізілген бөтелке сынақтары туралы ақпарат береді. Қорытындылай келе, мақалада 

процестердің экономикалық көрсеткіштерін де, тұтастай алғанда экожүйені де айтарлықтай 

жақсартуға мүмкіндік беретін алтынды сілтілеудің баламалы әдістерін одан әрі зерттеу және 

енгізу қажеттілігі атап өтіледі. 

Түйін сөздер: алтын, бөтелке сынағы, цианид, тиокарбамид, альтернативті әдіс. 
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Аңдатпа. Бұл мақалада магнитті белсенді қосылыстардың синтезі, құрылымы және 

биологиялық белсенділігі туралы толық шолу беріледі. Магнитті нанобөлшектерге 

негізделген бұл қосылыстар биомедицина саласындағы ерекше магниттік қасиеттері, беттік 

химиясы және биологиялық үйлесімділігінің арқасында зор қызығушылық тудыруда. 

Мақалада магнитті нанобөлшектерді синтездеудің әртүрлі әдістері, оның ішінде 

коципипитация, гидротермалды/сольвотермалды синтез, термиялық ыдырау, 

микроэмульсиялық синтез және жасыл синтез әдістері талқыланады. Сондай-ақ, магнитті 

белсенді қосылыстардың құрылымдық ерекшеліктері, оның ішінде магнитті нанобөлшектер 

мен биологиялық белсенді заттарды қаптаудың маңыздылығы қарастырылады. Мақалада 

магнитті белсенді қосылыстардың биологиялық әсерлері, олардың жасушалар деңгейінде 

өтетін механизмдері және организмдегі физиологиялық процестерге ықпалы талқыланады. 

Сонымен қатар, магнитті нанобөлшектер мен басқа да магнитті материалдардың медициналық 

қолдану салалары, мысалы, қатерлі ісік ауруларын емдеудегі рөлі, дәрілік заттардың 

жеткізілуі және тіндердегі микроқұрылымдық өзгерістерге әсері қарастырылады. Магнитті 

белсенді қосылыстардың антиоксиданттық қасиеттері, қабынуға қарсы әсері және басқа да 

фармакологиялық қасиеттері маңызды зерттеу тақырыптарына айналуда. 

Магнитті белсенді қосылыстардың биологиялық белсенділігі дәрі-дәрмек жеткізу, 

магниттік гипертермия, бейнелеу, биосенсорлар және тіндердің регенерациясы сияқты әртүрлі 

қолданбаларда талқыланады. Мақалада магнитті белсенді қосылыстардың болашақ даму 

перспективалары мен клиникалық қолданыстағы шектеулері де қозғалады. 

Түйін  сөздер: магнитті нанобөлшектер, синтез, құрылым, биологиялық белсенділік, 

дәрі-дәрмек жеткізу, магниттік гипертермия, бейнелеу, биосенсорлар, тіндердің 

регенерациясы. 

 

Кіріспе. Соңғы жылдары магнитті нанобөлшектерге (МНБ) негізделген қосылыстар, 

әсіресе биомедицина саласында, қызығушылық тудыруда. Олардың ерекше магниттік 

қасиеттері, беттік химиясы және биологиялық үйлесімділігі оларды дәрі-дәрмек жеткізу, 

бейнелеу және терапия сияқты әртүрлі қолданбалар үшін тартымды кандидаттар етеді. Бұл 

мақалада магнитті белсенді қосылыстардың синтезі, құрылымы және биологиялық 

белсенділігі туралы толық шолу беріледі. [1] 

Соңғы екі онжылдықта ғылыми лексикаға «нано» префиксі бар бірқатар жаңа 

терминдер жылдам  басып кірді: нанобөлім, наноқұрылым, нанотехнология, наноматериал, 

нанокластер, нанохимия, наноколлоидтар, нанореактор және т.б. зерттеушілердің 

наноообъектілерге деген қызығушылығы олардың ерекше физикалық және химиялық 

қасиеттерінің анықталуынан туындады, бұл «кванттық өлшемдік әсерлердің» пайда болуымен 

байланысты. Шағын бөлшектердің физикалық және химиялық қасиеттерінің өзгеруінің басты 

себептерінің бірі олардың өлшемдерінің азаюына қарай көлемдік фазаның атомына қарағанда 

өзге жағдайларда болатын «жер үсті» атомдарының салыстырмалы үлесінің өсуі болып 

табылады. Қазіргі уақытта нанобөлшектердің бірегей физикалық қасиеттері қарқынды түрде 

зерттелуде. Нанобөлшектердің магниттік қасиеттері көптеген факторлармен анықталады, 

олардың арасында химиялық құрамды, кристалл тордың типін және оның ақаулық дәрежесін, 
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бөлшектердің өлшемі мен нысанын, морфологияны біртекті емес бөлшектер үшін, 

бөлшектердің қоршаған матрицамен және көршілес бөлшектермен өзара әрекеттесуін бөліп 

көрсету керек. Нанобөлшектердің мөлшерін, нысанын, құрамын және құрылысын өзгерте 

отырып, олардың негізінде материалдардың магниттік сипаттарын белгілі бір бөліктерде 

басқаруға болады. Алайда, нанобөлшектердің мөлшері мен химиялық құрамы бірдей синтезде 

осы факторлардың барлығын бақылау әрдайым мүмкін емес, сондықтан бір типті 

наноматериалдардың қасиеттері әртүрлі болуы мүмкін. Соңғы жылдары магнитті 

наноматериалдарды әзірлеу саласында өзгерістер болды, оларды революциялық деп атауға 

болады. Бұл нанометр өлшемдерінің магнит бөлшектерін алу мен тұрақтандырудың тиімді 

әдістерін әзірлеумен де, сондай-ақ осындай бөлшектерді зерттеудің физикалық әдістерін 

дамытумен де байланысты. Мысалы, нанометрлік металл немесе оксидті бөлшектерді 

ферросұйықтықтар түрінде ғана емес дайындау технологиясы 1960-шы жылдары әзірленген, 

сонымен қатар түрлі «қатты» матрицаларға (полимерлер, цеолиттер және басқалар) енгізілген 

бөлшектер түрінде де алу мүмкіндік берді. Магнитті емес қатты диэлектрлік матрицадан және 

онда таратылған магниттік нанобөлшектерден (3-10 нм) тұратын материалдың магниттік 

сипаттамалары 1980 жылдары сипатталған. Мұндай материалда нанобөлшектердің болуы 

және олардың құрамы рентгендік аз бұрышты шашырауы Мессаубэр спектроскопия 

әдістерімен анықталды. Болашақта бұл үлгілер заманауи әдістермен қайта зерттелді және 

бұрын алынған нәтижелер негізінен дәлелденді. 

Магниттік сұйықтар құрылымы мен құрылымдық кинетика өзгерістері жайлы 

мәліметті осы орталардың жұқа қабатындағы жарық шашырау процестерін зерттеу көмегімен 

алуға болады. Жарық шашыраудың қарқындылығының майда агрегаттар мен изотропты 

пішіндегі бөлшектердің санының температура ұлғаюы кезінде ұсақталуы есебінен өсетіндігін 

дәлелдейді [3]. Ұзақ сақталу кезінде магнитті сұйықтардың қабыршақтануға төзімділігі 

ондағы керосин негізінде белгілі бір жағдайларда, магниттi моменттi нөлге тең болмайтын 

магниттiк өрiс тiптi жоқ болғанда, квазиқатты құрылымдық жүйесі жақсы дамып таралады. 

Әдетте, мұндай агрегаттар түрлі жақсы анизотроптылығына ие, магниттік өрістің сыртқы 

қосылуын тез қабылдайды, ал егер ол жоқ болғанда жердің магнит өрісінің күш сызықтары 

бойымен бағытталады. Ал кейбір жағдайларда мұндай агрегаттар қылшықты түрге ие, бұл 

жағдайда магниттік энергия минимумы магниттік өріс жоқ болғанда агрегттардың 

тармақталуы мен тарқатылуының есебінен жүргізіледі. 

Магнитті нанобөлшектерді синтездеудің бірнеше әдісі бар, олардың әрқайсысының 

өзіндік артықшылықтары мен кемшіліктері бар. Кейбір әдетте қолданылатын әдістерге 

төмендегілер жатады: 

Копиципитация: Бұл әдіс металл тұздарының ерітіндісін негіздік ортада араластыру 

арқылы магнитті нанобөлшектерді алуды қамтиды. Бұл қарапайым және масштабтауға оңай 

әдіс. 

Гидротермалды/сольвотермалды синтез: Бұл әдісте жоғары температура мен қысымды 

қолдана отырып, прекурсорларды органикалық немесе органикалық емес еріткіштерде 

қыздыру қолданылады. Бұл әдіс өлшемі, пішіні және құрылымы жақсы басқарылатын 

нанобөлшектерді алуға мүмкіндік береді. 

Термиялық ыдырау: Бұл әдіс органометалдық прекурсорларды жоғары температурада 

термиялық ыдыратуды қамтиды, бұл өлшем мен пішіні бақыланатын нанобөлшектерді түзеді. 

Микроэмульсиялық синтез: Бұл әдісте су мен майдың қоспасынан тұратын эмульсияда 

нанобөлшектерді алу үшін микроскопиялық тамшылар пайдаланылады. Бұл әдіс өлшемі 

біркелкі нанобөлшектерді алуға мүмкіндік береді. 

Жасыл синтез: Бұл әдістерде биологиялық жүйелерде немесе табиғи материалдарда 

кездесетін экологиялық таза және биоүйлесімді агенттер қолданылады. 

Магнитті белсенді қосылыстар көбінесе магнитті нанобөлшектерден және биологиялық 

белсенді заттардан (дәрілер, нуклеин қышқылдары немесе ақуыздар) тұрады. Магнитті 

нанобөлшектердің ең көп таралған түрлеріне темір оксидтері (Fe 3O4 және γ- Fe 2O3), кобальт 

ферриттері және никель ферриттері жатады. Бұл нанобөлшектерді әдетте биологиялық 
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үйлесімді полимерлермен, белоктармен немесе басқа да органикалық материалдармен 

қаптайды. Қаптаудың маңыздылығы мынада: 

1. Биоүйлесімділікті арттыру: Қаптау магнитті нанобөлшектердің 

цитоуыттылығын азайтып, оларды организмде қауіпсіз қолдануға мүмкіндік береді. 

2. Мақсатты бағыттау: Қаптау қабатына арнайы лигандтарды немесе 

антиденелерді бекіту арқылы, осы қосылыстарды нақты жасушаларға немесе тіндерге 

бағыттауға болады. 

3. Дәрі-дәрмектерді тиеу: Қаптау қабаты дәрі-дәрмектерді немесе басқа да 

терапевтикалық агенттерді жүктеу үшін пайдаланылуы мүмкін. 

4. Қорғаныс: Қаптау магнитті нанобөлшектерді физиологиялық ортада бұзылудан 

немесе агглютинациядан қорғайды. Магнитті белсенді қосылыстардың биологиялық 

белсенділігі олардың құрылымына, құрамына және мақсатты бағытталу қасиеттеріне 

байланысты. Олар әртүрлі қолданбаларда перспективалы нәтижелер көрсетті, мысалы: 

5. Дәрі-дәрмек жеткізу: Магнитті нанобөлшектер дәрі-дәрмектерді тікелей ісік 

жасушаларына немесе қабыну ошақтарына жеткізу үшін пайдаланылады. Магниттік өрісті 

қолдану арқылы дәрінің шығарылуын бақылауға болады, осылайша дәрінің тиімділігін 

арттырады және жағымсыз әсерлерді азайтады. 

6. Магниттік гипертермия: Магнитті нанобөлшектерді ауыспалы магниттік өріс 

астында қыздыру арқылы ісік жасушаларын жоюға болады. Бұл әдіс ракты емдеудің балама 

немесе қосымша әдісі ретінде зерттелуде. 

7. Бейнелеу: Магнитті нанобөлшектерді магниттік-резонанстық томография 

(МРТ) сияқты бейнелеу әдістерінде контрасттық агенттер ретінде пайдалануға болады. Бұл 

бейнелеу кезінде жақсырақ анықтыққа жетуге мүмкіндік береді. 

8. Биосенсорлар: Магнитті нанобөлшектерді биологиялық сұйықтықтардағы 

биомаркерлерді анықтау үшін биосенсорларда қолдануға болады. Олардың магниттік 

қасиеттері аналитикалық сигналды күшейтеді және сезімталдықты арттырады. 

9. Тіндердің регенерациясы: Магнитті нанобөлшектерді жасушалардың өсуін 

және көбеюін ынталандыру және тіндердің регенерациясын жеделдету үшін тіндердің 

инженерлігінде қолдануға болады. [4] 

Материалдар мен зерттеу әдістері. Синтезделген наномагниттік сорбенттердің 

құрамын, құрылымын және бетінің морфологиясын зерттеу үшін TESCAN фирмасының 

TM1000 EDS детекторымен, MIRA 3 растрлық электрондық микроскопиясының Hitachi TM 

1000 сканерлейтін электронды микроскопия әдістері қолданылды. Микроскоп детекторлар 

жүйесімен жабдықталған, олар электрондар шоғырының үлгінің бетімен өзара әрекеттесуі 

нәтижесінде пайда болатын түрлі сигналдарды тіркейді. Екінші электрондық детекторы (SE – 

Secondary Electrons) топографиялық контрасты суреттерді алуға мүмкіндік береді. Ал 

рентгендік энергодисперстік микроанализ жүйесі X-Act (Oxford Instruments) үлгінің бетінде 

элементтік құрамды жергілікті анықтауға мүмкіндік береді. Зерттеулер 20 кВ 

жылдамдатылған кернеуде жүргізілді. Рентгендік энергия-дисперсиялық микроанализ үлгі 

бетінің әр түрлі салаларында орамдау әдісімен жүргізілді. Ұйғарымды орындау кезінде 

зерттеу көміртегі скотчында жүргізілгені ескерілді, көміртегі құрамы ескерілмеді. 

Нәтижесінде жүргізілген зерттеулердің орташа мәні алынды. 

Магнитті басқарылатын наносорбенттердің рентгенофазалық құрамы ДРОН-2,0 

дифрактометрінде Со(Kα) – сәулелену λ=1,7902 Å 100-900 (2) интервалында, есептегіштің 

айналу жылдамдығы 2 град/мин, I=10 мА, U=30kV. 

Зерттеу нәтижелері.  

Зерттеу нәтижелері магнитті қосылыстардың биологиялық белсенділігіне қатысты 

түрлі маңызды мәліметтерді көрсетеді, бұл олардың медицина мен биотехнологияда кеңінен 

қолданылуына мүмкіндік береді. Мұнда жүргізілген негізгі зерттеулер мен олардың 

нәтижелерін қарастырайық: Тәжірибеден алынған нәтиже бойынша келесідей зерттеу 

нәтижелері алынды  Fe 3O 4 магнетит синтезі (FeSO4:FeCl3 =1:2) бұл магниттік қасиеттері бар 
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химиялық қосылыстардың биологиялық жүйелермен өзара әрекеттесуі және олардың 

организмдегі физиологиялық процестерге әсері. 

Көптеген зерттеулер магнитті нанобөлшектердің биологиялық жүйелермен қалай өзара 

әрекеттесетінін және олардың медициналық мақсатта қолданылуын зерттеді. Негізгі 

нәтижелер: 

Тиімділік: Магнитті нанобөлшектердің наночастицалар дәрілік заттарды мақсатты 

түрде жеткізуде тиімділік көрсетті. Олар өздері жүктелген дәрілік молекулаларды арнайы 

тіндерге немесе жасушаларға бағыттай алады, бұл әсіресе қатерлі ісікке қарсы терапияда 

маңызды. 

Магнитті нанобөлшектердің көпшілігі жасуша деңгейінде токсикалық әсерді 

тудырмады, алайда жоғары дозада немесе ұзақ уақыт қолданғанда белгілі бір зиянды әсерлер 

байқалды. Бұл мәселе олардың биосәйкестілігін арттыру үшін қосымша зерттеулерді қажет 

етеді. 

100 мл тазартылған суда темір сульфаты FeSO4∙7H2O және темір хлориді FeCl3·6H2O 

1:2 қатынасында ерітеді, магнитті араластырғышта араластырады. Бұдан әрі NН4OH 

ерітіндісін рН = 12 дейін тұрақты араластыру кезінде тамшылар арқылы құяды. Қара тұнба 

пайда болады. Алынған тұнбаларды сүзіп, тазартылған сумен жуады, кептіреді. Өнімнің 

шығуы 82% құрады. Нәтижесінде жүргізілген зерттеулердің орташа мәні алынды. 

Fe 3O 4 магнетит синтезі (FeSO4:FeCl3 =1:3) 

100 мл тазартылған суда Темір сульфаты FeSO4∙7H2O және темір хлориді  

FeCl3 і·6H2O 1:3 қатынасында ерітеді, магнитті араластырғышта араластырады. Бұдан 

әрі NН4OH ерітіндісін рН = 12 дейін тұрақты араластыру кезінде тамшылар арқылы құяды. 

Қара тұнба пайда болады. Алынған тұнбаларды сүзіп, тазартылған сумен жуады, кептіреді. 

Өнімнің шығуы 82% құрады. 

Fe3O4 магнетит синтезі (FeSO4:FeCl3 =1:1) 

100 мл тазартылған суда Темір сульфаты FeSO4∙7H2O және темір хлориді FeCl3·6H2O 

1:3 қатынасында ерітеді, магнитті араластырғышта араластырады. Бұдан әрі NН4OH 

ерітіндісін рН = 12 дейін тұрақты араластыру кезінде тамшылар арқылы құяды. Қара тұнба 

пайда болады. Алынған тұнбаларды сүзіп, тазартылған сумен жуады, кептіреді. Өнімнің 

шығуы 82% құрады. 

Fe3O4 магнетит синтезі (FeSO4: FeCl3 =1:0,5) 

100 мл тазартылған суда Темір сульфаты (FeSO4∙7H2O және темір хлориді FeCl3·6H2O 

1:3 қатынасында ерітеді, магнитті араластырғышта араластырады. Бұдан әрі NН4OH 

ерітіндісін рН = 12 дейін тұрақты араластыру кезінде тамшылар арқылы құяды. Қара тұнба 

пайда болады. Алынған тұнбаларды сүзіп, тазартылған сумен жуады, кептіреді. Өнімнің 

шығуы 82% құрады. 

Мыс феррит синтезі CuFe2O4 

Мыс феррит синтезі CuFe2O4 (Cu (NO3)2: FeCl3=1:2) 

100 мл тазартылған суда мыс нитраты Cu(NO3)2·3H2O және темір хлориді FeCl3·6H2O 

1:2 қатынасында ерітеді, магнитті араластырғышта араластырады. Бұдан әрі NН4OH 

ерітіндісін рН = 12 дейін тұрақты араластыру кезінде тамшылар арқылы құяды. Біртіндеп 

қызыл-қоңыр тұнба пайда болады. Алынған тұнбаларды сүзіп, тазартылған сумен жуады, 

кептіреді. Өнімнің шығуы 82% құрады. 

Мыс феррит синтезі CuFe2O4 (Cu (NO3)2: FeCl3=1:3) 

100 мл тазартылған суда мыс нитраты Cu(NO3)2·3H2O және темір хлориді FeCl3·6H2O 

1:2 қатынасында ерітеді, магнитті араластырғышта араластырады. Бұдан әрі NН4OH 

ерітіндісін рН = 12 дейін тұрақты араластыру кезінде тамшылар арқылы құяды. Біртіндеп 

қызыл-қоңыр тұнба пайда болады. Алынған тұнбаларды сүзіп, тазартылған сумен жуады, 

кептіреді. Өнімнің шығуы 82% құрады. 

Мыс феррит синтезі CuFe2O4 (Cu (NO3)2: FeCl3=1:1) 

100 мл тазартылған суда мыс нитраты Cu(NO3)2·3H2O және темір хлориді FeCl3·6H2O 

1:2 қатынасында ерітеді, магнитті араластырғышта араластырады. Бұдан әрі NН4OH 
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ерітіндісін рН = 12 дейін тұрақты араластыру кезінде тамшылар арқылы құяды. Біртіндеп 

қызыл-қоңыр тұнба пайда болады. Алынған тұнбаларды сүзіп, тазартылған сумен жуады, 

кептіреді. Өнімнің шығуы 82% құрады. 

Мыс феррит синтезі CuFe2O4 (Cu (NO3)2: FeCl3=1:0,5) 

100 мл тазартылған суда мыс нитраты Cu(NO3)2·3H2O және темір хлориді FeCl3·6H2O 

1:2 қатынасында ерітеді, магнитті араластырғышта араластырады. Бұдан әрі NН4OH 

ерітіндісін рН = 12 дейін тұрақты араластыру кезінде тамшылар арқылы құяды. Біртіндеп 

қызыл-қоңыр тұнба пайда болады. Алынған тұнбаларды сүзіп, тазартылған сумен жуады, 

кептіреді. Өнімнің шығуы 82% құрады. 

Қорытынды. Магнитті белсенді қосылыстар биомедицина саласында кең ауқымды 

қолданыстарға ие көп салалы материалдар болып табылады. Олардың магниттік қасиеттерін, 

беттік химиясын және биологиялық үйлесімділігін реттеу арқылы дәрі-дәрмек жеткізудің 

жаңа әдістерін жасауға, бейнелеуді жақсартуға және терапевтік тәсілдердің тиімділігін 

арттыруға болады. Алайда, осы қосылыстардың клиникалық қолданысын кеңейту үшін, 

олардың токсикологиялық қауіпсіздігін, тұрақтылығын және өндірістік мүмкіндіктерін 

жақсырақ зерттеу қажет. 
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SYNTHESIS, STRUCTURE AND BIOLOGICAL ACTIVITY OF A MAGNETIC-
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Annotation. This article presents a comprehensive review of the synthesis, structure, and 

biological activity of magnetically active compounds. These magnetic nanoparticle-based compounds 

are of great interest in the field of biomedicine due to their unique magnetic properties, surface 

chemistry, and biocompatibility. The article reviews various methods for the synthesis of magnetic 

nanoparticles, including coprecipitation, hydrothermal/solvothermal synthesis, thermal 

decomposition, microemulsion synthesis, and green synthesis methods. The structural features of 

magnetically active compounds, including the importance of encapsulation of magnetic nanoparticles 

and biologically active substances, are also discussed. The article reviews the biological effects of 

magnetically active compounds, their mechanisms of action at the cellular level, and their impact on 

physiological processes in the body. In addition, the medical applications of magnetic nanoparticles 

and other magnetic materials, such as their role in cancer treatment, drug delivery, and effects on 

microstructural changes in tissues, will be discussed. The antioxidant properties, anti-inflammatory 

effects, and other pharmacological properties of magnetically active compounds are emerging as 

important research topics. The biological activity of magnetically active compounds is discussed in 

various applications such as drug delivery, magnetic hyperthermia, imaging, biosensors and tissue 

regeneration. The article also discusses the prospects for further development and limitations of 

clinical applications of magnetically active compounds. 

Keywords: magnetic nanoparticles, synthesis, structure, biological activity, drug delivery, 

magnetic hyperthermia, imaging, biosensors, tissue regeneration. 

 

 

СИНТЕЗ, СТРУКТУРА И БИОЛОГИЧЕСКАЯ АКТИВНОСТЬ МАГНИТНО-

АКТИВНОГО СОЕДИНЕНИЯ 

 

Хамзина Н. Г. 

Университет Есенова, Актау, Казахстан. 

e-mail: nazerke1.khamzina@yu.edu.kz 

 

Аннотация:  В статье представлен всесторонний обзор синтеза, структуры и 

биологической активности магнитно-активных соединений. Эти соединения на основе 

магнитных наночастиц представляют большой интерес в области биомедицины благодаря 

своим уникальным магнитным свойствам, поверхностной химии и биосовместимости. В 

статье рассматриваются различные методы синтеза магнитных наночастиц, включая 

соосаждение, гидротермальный/сольвотермальный синтез, термическое разложение, 

микроэмульсионный синтез и методы зеленого синтеза. Обсуждаются также структурные 

особенности магнитно-активных соединений, в том числе важность инкапсуляции магнитных 

наночастиц и биологически активных веществ. В статье рассматриваются биологические 

эффекты магнитоактивных соединений, механизмы их действия на клеточном уровне и их 
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влияние на физиологические процессы в организме. Кроме того, будут обсуждаться 

медицинские применения магнитных наночастиц и других магнитных материалов, такие как 

их роль в лечении рака, доставке лекарств и влияние на микроструктурные изменения в 

тканях. Антиоксидантные свойства, противовоспалительные эффекты и другие 

фармакологические свойства магнитно-активных соединений становятся важными темами 

исследований. 

Биологическая активность магнитно-активных соединений обсуждается в различных 

приложениях, таких как доставка лекарств, магнитная гипертермия, визуализация, 

биосенсоры и регенерация тканей. В статье также обсуждаются перспективы дальнейшего 

развития и ограничения клинического применения магнитоактивных соединений. 

Ключевые слова: магнитные наночастицы, синтез, структура, биологическая 

активность, доставка лекарств, магнитная гипертермия, визуализация, биосенсоры, 

регенерация тканей. 
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АЛГЕБРА ЖӘНЕ АНАЛИЗ БАСТАМАЛАРЫ ПӘНІН ОҚЫТУДА GEOGEBRA 

БАҒДАРЛАМАСЫНЫҢ МҮМКІНДІКТЕРІ 

 

*Г.Р. Кощанова, Т.Ж. Маханбетова 

Есенов университеті Ақтау қаласы, Қазақстан 

е-mail: gulash.koshchanova@yu.edu.kz, е-mail: aynur_0801@mail.ru 

 

Аңдатпа. Қазіргі заманда мультимедиялық технологияларды қолдану өте маңызды, 

себебі олар ақпарат ағынының артуы, оқу уақытының тапшылығы, білім беру процесін 

жекелендіру және қоғамның қазіргі даму талаптарына сай үйлесімді тұлға қалыптастыру 

мәселелерін шешуге көмектеседі. Мультимедиялық технологиялар алгебраны оқыту процесін 

жетілдіру үшін интерактивті презентациялар, бейне сабақтар, аудио материалдар және 

математикалық есептерді құрастыру мен шешуге арналған бағдарламаларды қамтитын 

көптеген құралдарды ұсынады. Осы мақалада алгебра және анализ бастамалары пәні бойынша 

білім беру үдерісінде мультимедиялық технологияларды пайдалану негізінде  мысалдарды 

шешу әдістері сипатталады. Жалпы білім беретін мектеп оқушыларының алгебра бойынша 

білімдері мен дағдыларына педагогикалық талдау жасалып, алгебраны оқыту процесінде 

мультимедиялық әдістерді қолданудың танымдық белсенділікті арттырудағы және білім 

сапасын жақсартудағы тиімділігі мен платформалардың мүмкіндіктері зерделенді. 

Мультимедиа құралдары оқушылардың пәнге деген қызығушылығын оятып, оқу материалын 

түсінуді жеңілдетуде шешуші маңызға ие болып отыр. Бұл жұмыста мультимедиялық 

технологияларды пайдаланып алгебралық есептерді шығару әдістері қарастырылып, олардың 

оқушылардың танымдық белсенділігіне, теориялық білімдерді меңгеруіне және практикалық 

дағдыларды қалыптастыруына тигізетін әсері талданады. Сонымен қатар, білім беру 

үдерісінде мультимедиалық технологияларды қолданудың дидактикалық артықшылықтары, 

соның ішінде визуализация, интерактивтілік және оқыту материалдарын бейімдеу 

мүмкіндіктері жан-жақты талқыланады. Зерттеу нәтижелері мультимедиялық 

технологияларды қолдану оқушылардың оқуға деген ынтасын арттырып қана қоймай, оқу 

материалын терең түсінуіне және жаңа білімді өз бетінше игеруіне ықпал ететінін көрсетті. 

Бұл технологиялар білім сапасын жақсартумен қатар, оқыту процесін заманауи талаптарға сай 

тиімді әрі интерактивті етеді. Зерттеу барысында мультимедиялық технологияларды тиімді 

пайдалану арқылы алгебра сабақтарын оқытуды жетілдірудің практикалық ұсыныстары 

жасалды. Сонымен бірге, алгебра және анализ бастамалары сабақтарында мультимедиялық 

құралдарды қолдана отырып, әртүрлі тақырыпқа байланысты есептерді шешу әдістері 

талданды. 

Түйін сөздер: дидактикалық ресурстар, оқыту әдістемесі, мультимедиа, 

математикалық есептер, алгебра курсы, Geogebra, анықталған интеграл, фигураның ауданы, 

ақпараттық технологиялар, көрсеткіштік теңдеулер, иррационал теңдеулер. 

 

Кіріспе. Қазіргі қоғам талабына сай білім жүйесінде білімалушылардың жеке тұлғалық 

қасиеттерін, алған білімін өмірде пайдаланыуы, оқытудың жаңа ақпараттық технологияларын 

пайдалану біліктілігін қалыптастыру мәселесін шешу қаманауи білім берудің актуалды 

проблемаларының бірі болып отыр.  

Бұл мәселенің өзектілігі Қазақстан Республикасының «Білім туралы» заңында 

көрсетілген міндеттермен тығыз байланысты. Атап айтқанда, заңда «ұлттық және 

жалпыазаматтық құндылықтарды, ғылым мен практиканың жетістіктерін негізге ала отырып, 

жеке тұлғаны қалыптастыруға, дамытуға және кәсіби шыңдауға бағытталған сапалы білім алу 

mailto:gulash.koshchanova@yu.edu.kz
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үшін қажетті жағдайлар жасау, оқытудың жаңа технологияларын енгізу және тиімді 

пайдалану» [1] сынды мақсаттар айқындалған. 

Бұл міндеттерді іске асырудың негізі ретінде оқытудың заманауи технологияларын 

енгізу, білім беруді цифрландыру және халықаралық ғаламдық коммуникациялық 

мүмкіндіктерге маңызды көптеген мәселелер алынған. 

Қазақстанның әлемдік білім кеңістігіне кіруін ескере отырып, қазіргі кезеңдегі 

мемлекеттік білім беру саясаты білім мазмұны мен оқытудың барлық әдістемелік жүйесін 

құзыреттілік тұрғысынан қайта қарастыруды талап етеді. Сонымен қатар, 2021-2025 жылдар 

аралығында «Білімді ұлт: сапалы білім беру» ұлттық жобасы аясында қолжетімді және сапалы 

біліммен қамтамасыз ету міндеті айқындалған [2]. 

Бұл зерттеулер негізінен оқу процесінің нәтижелерін бақылауды автоматтандыру, 

әртүрлі функциялардың графиктерін жүргізу, амалдарды орындау және геометриялық 

фигураларды салу сияқты міндеттерге бағытталған. Алайда, оларда білім берудің орта және 

жоғары деңгейлерінде математиканы оқытудың әдістемелерін ескере отырып, ақпараттық-

коммуникациялық технологиялар (АКТ) құралдарын қолданудың ерекшеліктері мен 

мүмкіндіктерін тиімді пайдалану арқылы оқыту сапасын арттыру мәселелеріне қажетті назар 

аударылмай отыр [3]. 

Қазіргі заманғы білім беру жүйесі жан-жақты болып, әлемдік өркениеттерге сәйкес 

келуі, ақпараттық-коммуникациялық, оның ішінде мультимедиялық технологиялармен 

қамтамасыз етілу қажеттілігі туындап отыр. 

Білім беру жүйесінің жаңа талаптарын және жоғарыда аталған ғалымдардың 

зерттеулерінің нәтижелерін ескере отырып, мынадай қорытынды жасауға болады: үздіксіз 

білім беру жүйесін жетілдірудің негізгі бағыттарының бірі ретінде мультимедиялық 

технологияларды пайдалану. қазіргі күннің басты талабы болып отыр. 

Мультимедия – бұл әртүрлі ақпарат түрлерін біріктіріп, компьютер арқылы көрсету 

мүмкіндігін арттыратын технология, ол адам сенсорлық қабылдауын ескере отырып жұмыс 

істейді (D.Little). 

Мультимедия – бұл бірнеше ақпарат түрлерін интерактивті түрде біріктіретін 

технология (D.H.Jonassen).  

Ол компьютердің аппараттық және бағдарламалық құралдары арқылы әртүрлі формада 

ақпараттарды интеграциялауға мүмкіндік береді (И.И.Косенко).  

Мультимедия графика, гипермәтін, дыбыс, анимация және бейнемазмұнды қолдануға 

мүмкіндік беретін аппараттық-бағдарламалық кешенді білдіреді (И.Вернер). 

Осылайша, мультимедиалық жүйелер туралы оқулықтар мен ғылыми еңбектерді 

талдай келе, бұл терминге «ақпараттық орта» деген мағына беріледі. Ақпараттық орта 

дегеніміз – белгілі бір ортада ақпараттық технологияларды пайдалана отырып, ақпаратты 

ұсыну мен өңдеуге бағытталған арнайы ұйымдастырылған процесс деп түсінуге болады. 

Әрбір оқытушы өз педагогикалық қызметін тиімді орындау үшін мультимедиалық 

технологияларды меңгеріп қана қоймай, оларды оқу процесінде қолданудың маңыздылығын 

түсінуі қажет [4]: 

- дәстүрлі оқыту әдісінде кейбір заңдылықтар, теориялар, ұғымдар, макро және 

микроәлем туралы түсініктер, сондай-ақ пәнаралық байланысқа қатысты күрделі оқу 

материалдарын тиімді оқыту үшін оқушылардың қажетті білім жүйесіне ие болуы керек; 

- оқушыларда репродуктивті дағдылардың дамуы. Бұл қажеттілік оқу экспериментін 

жобалау, мәліметтер жинақтау, жүйелеу, жіктеу және талдау сияқты әрекеттер кезінде 

байқалады; 

- оқушыларда шығармашылық (креативтілік) дағдыларын қалыптастыру. Бұл 

қажеттілік күрделі есептерді шешу, объектілерді модельдеу және процестерге әсер етуші 

факторларды анықтау кезінде байқалады. 

- оқушыларда тұлғалық қасиеттердің дамуы. Бұл қажеттілік әлеуметтік мәселелерді 

шешу арқылы жас жеткіншектерді адамгершілік пен ізгілікке тәрбиелеу кезінде байқалады. 

Жастардың тұлғалық қасиеттері олардың қоғам алдындағы жауапкершілігін арттырады. 
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Білім беру саласында мультимедиа компьютерлік оқыту курстарын, энциклопедиялар 

мен анықтамалық жинақтарды жасау үшін пайдаланылады. Мұндай оқу курстары 

пайдаланушыларға ақпаратты әртүрлі форматтағы презентациялар, тақырыптық мәтіндер 

және суреттер арқылы ұсыну мүмкіндігін береді [5-6]. 

Мектептерде алгебра пәнін оқытуда компьютерді қолдану білім беру мен тәрбие 

жүйесіне маңызды өзгерістер енгізуде. 

Оқыту мен тәрбиені компьютерлендіру аясында мұғалімдердің кәсіби қызметі 

айтарлықтай дамып, бұл мәселе шетелдік және қазақстандық зерттеушілердің зерттеулерінде 

кеңінен талқылануда. 

Мультимедиялық презентацияларды кез келген сабақтың кез келген кезеңінде тиімді 

пайдалану оң нәтиже береді. Шолу жасап, қажетті тақырыпты тереңірек оқып, іскерлік пен 

дағдыны дамытуды өзін-өзі оқыту арқылы жүзеге асыруға болады. Бұл әдіс оқу материалын 

жақсы есте сақтауға және түсінуге ықпал етеді. Мультимедиялық презентацияларды қолдану 

уақытты үнемдеуге мүмкіндік береді және сабақты өткізудің мұндай тәсілі оқушылардың 

қызығушылығын арттырады. 

Әрине, мультимедиялық проекторларды қолдану сыныпта демонстрациялық және 

фронтальдық жұмыстарда тиімді нәтиже береді. Дегенмен, мультимедиялық технологияларды 

әр оқушымен жеке жұмыс жасау арқылы үйрету әлдеқайда жақсы нәтиже көрсетуі мүмкін деп 

санаймын. Алгебра сабақтарында мультимедиялық құралдардың қолданылуы сабақ 

құрылымына айтарлықтай өзгерістер енгізбейді, тек оқыту процесінің мазмұны ғана уақытша 

түрде өзгеруі мүмкін. Бұл жағдайда себепті кезеңнің ұзақтығы ұлғаюы мүмкін, соның 

салдарынан танымдық жүктеме артуы ықтимал. Алайда, бұл жақсы нәтижеге жету үшін 

маңызды элемент болып табылады, себебі оқушының қажетті білімді игеруі үшін 

қызығушылық пен шығармашылық дағдылардың дамуы өте маңызды [7]. 

Материалдар мен зерттеу әдістері. Қарқынды дамып жатқан қоғамда жан-жақты 

дамыған баланы тәрбиелеу - қазіргі білім беру жүйесінің басты мақсаттарының бірі болып 

табылады. Осы мақсатта математиканы оқытуда цифрлық ресурстарды әзірлеу немесе арнайы 

ресурстарды іздеу және оларды тиімді пайдалану әдіс-тәсілдерін игеру мәселелері білім беру 

саласындағы ең өзекті мәселелердің біріне айналды. 

ГеоГебра - геометрия, алгебра, кестелер, графиктер, статистика және математикалық 

талдау сияқты пәндерді бір ортада біріктіретін интерактивті бағдарлама. Бұл бағдарлама білім 

беру жүйесінің барлық деңгейлерінде қолдануға жарамды және қазіргі таңда ғылым, 

технология, инженерия және математиканы оқытуда үздік интерактивті құралдардың бірі 

болып табылады. ГеоГебра бағдарламасы Маркус Хохенвартердің Java тілінде жазылған және 

бүгінде көптеген тілдерге аударылып, кеңінен қолданылуда [8]. 

Geogebra бағдарламалар көмегімен анықталған интегралды табуға келтірейік [9-10]. 

Анықталған интегралды табыңдар: 

1. 
 

1

2

1

9 24 16x x dx


 
. 

Шешуі. Интеграл таңбасының астындағы функцияның алғашқы функцияларының бірі 

- 
  3 23 12 16F x x x x  

. Енді Ньютон-Лейбниц формуласын қолданамыз: 

       
1

2 3 2  1

1

1

9 24 16 3 12 16 3 12 16 3 12 16 38x x dx x x x 



            
 

Енді Геогебра көмегімен көрсетейік: 
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1-cурет - 
 

1

2

1

9 24 16x x dx


 
 мәні 

2. 

3

0

1x dx
 интегралын есептеңіз. 

Шешуі. Алдымен интеграл таңбасының астындағы функцияны түрлендіреміз:  

 

1,  1
1

1 ,  1

x x
y x

x x

 
   

   
 

Сонда берілген анықталған интегралды келесі түрде жазамыз: 

 

   
3 1 3

0 0 1

1 1  1  x dx x dx x dx      
 

 

   

1 3
3 1 3 2 2

0 0 1 0 1

1 9 1
1 1  1  1 3 1 2,5

2 2 2 2 2

x x
x dx x dx x dx x x

     
                    

    
  

 
 

Геогебра көмегімен көрсетейік: 

 

 

2-cурет - 

3

0

1x dx
 мәні 

3. 
3 1y x 

 қисығымен,  2y   түзуімен және Oy өсімен шектелген фигураның 

ауданын табыңыз. 
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Шешуі. Жоғарыдан 
 1y f x

 функциясының графигімен, төменнен 
 2y f x

 

функциясының графигімен,  оң және сол жағынан 1 2,  x a x b 
 түзулерімен шектелген 

фигураның ауданы мына формуламен табылады: 

 

    1 2

b

a

S f x f x dx 
 

Ал біздің мысалда  
    3

1 2 1 22,   1,  0,   1f x f x x x x    
  

 

   
1 1 4

3 3 1

0

0 0

1
2 1 1 1 0,75

4 4

x
S x dx x dx x

 
          

 
 

 
Геогебрада шешімі: 

 

 
 

3-cурет.  

 
1

3

0

2 1S x dx  
  мәні 

4. 
2 4y x

 параболасымен және 
y x

 түзуімен шектелген фигураның ауданын 

табыңыз. 

Шешуі. Берілген сызықтармен шектелген жазық фигураның ауданы 4-суретте 

көрсетілген. Осы жазық фигураның ауданын есептеу үшін, алдымен берілген парабола мен 

түзудің қиылысқан нүктелерінің координаталарын табайық. Ол үшін екі теңдеуден түратын 

теңдеулер жүйесін шешеміз: 
2

1 1

4
    0,  0

y x
x y

y x

 
  

  және 

2

1 2

4
    0,  4

y x
y y

y x

 
  

  

 

Егер фигура бүйір жақтарынан 
 1x y

және 
 2x y

қисық сызықтарымен 

шектелсе, онда фигураның ауданы мына формуламен есептеледі:  

 

    2 1

d

c

S y y dy  
 

 

Демек, ізделінді фигураның ауданын анықтаймыз: 

  
4 2 2 3

4

0

0

16 8
8 2,67

4 2 12 3 3

y y y
S y dy

   
          

   

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Геогебрада көрсетейік: 

 

 

4-cурет. 
2 4 ,  y x y x 

 қисықтарымен шектелген фигураның ауданы 

 

Иррационал теңдеулер және теңсіздіктер 

1-анықтама. Иррационал теңдеу деп айнымалысы түбір таңбасының астында немесе 

бөлшек көрсеткішті дәреженің негізі болатын теңдеуді айтады. 

Иррационал теңдеулерді шешудің жалпы әдісі: 

1) Егер иррационал теңдеуде бір ғана түбір белгісі болса, онда түбір белгісі теңдеудің 

бір жақ бөлігінде қалатындай етіп түрлендіреміз. Одан кейін екі теңдеудің екі жақ бөлігін де 

бірдей дәрежеге шығару арқылы рационал теңдеу аламыз; 

 2) Егер иррационал теңдеуде екі немесе одан да көп түбір белгісі болса, онда алдымен 

түбірдің біреуін теңдеудің бір жақ бөлігінде қалдырып,  теңдеудің екі жақ бөлігін бірдей 

дәрежеге шығарамыз. Содан кейін рационал теңдеу алынғанша осы тәсілді қайталаймыз. 

 6-мысал. 2x x   теңдеуін шешіңіз. 

Шешуі. 2x x   иррационал теңдеуінің екі жақ бөлігін квадраттаймыз: 

22x x   немесе  
2 2 0x x    , соңғы теңдеудің түбірлері: 1 22,   1x x  

 

Тексеру. 1 2x 
, 

2 2 2;  2=2 
 ақиқат. 2 1x  

,  
1 2 1;  1= 1    

 ақиқат емес. 

Демек, 2 1x  
 бөгде түбір. Берілген иррационал теңдеудің түбірі: 2x   

Енді Геогебра көмегімен шешейік: 

 

 
 

5-cурет. 2x x   теңдеуінің шешімі 

 

7-мысал. 
2 5 1 1 2x x x     теңдеуін шешіңіз. 
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Шешуі. Берілген теңдеуде бір ғана радикал белгісі бар. Теңдеудің сол жақ бөлігіндегі 1 

санын оң жақ бөлігіне шығару арқылы радикал белгісін бөліп аламыз: 
2 5 1 2 1.x x x     

Енді теңдеуінің екі жақ бөлігін квадраттаймыз: 

 
22 5 1 2 1x x x   

 немесе  
2 25 1 4 4 1.x x x x      Осыдан 

23 9 0x    теңдеуін 

аламыз, бұдан 1 20,   3x x 
 

Тексеру арқылы, 0x   бөгде түбір, 3x   теңдеудің түбірі болады. 

Геогебрада шешімі: 

 

6-cурет. 
2 5 1 1 2x x x      теңдеуінің шешімі 

            

8-мысал. 
3 334 3 1x x     теңдеуін шешіңіз. 

Шешуі. Берілген теңдеуді мына түрге келтіреміз: 
3 334 1 3x x     

Соңғы теңдеудің екі жақ бөлігін үшінші дәрежеге шығарамыз: 

 

 
23 334 1 3 3 3 3 3x x x x       

 
 

 
23 33 3 3 3 36x x   

  немесе  
 

2 33 3 3 12 0x x    
 

 
3 3y x 

 жаңа айнымалы енгізіп, 
2 12 0y y  

 теңдеуін аламыз. Соңғы теңдеудің 

түбірлері: 1 23,   4.y y  
 

Сонымен, берілген теңдеу  
3 3 3x   немесе  

3 3 4x     теңдеулеріне мәндес болады. 

Теңдеулердің екі жақ бөлігін үшінші дәрежеге шығарып, 3 27x   немесе 3 64x   

теңдеулерін аламыз. 

Демек, 30x   немесе 61x   . 
3 34y x 

 функциясы үшін 34 0x   немесе

34x    болғандықтан, теңдеудің шешімі 30 саны болады. 

Геогебрада шешімі: 
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7-cурет. 
3 334 3 1x x      теңдеуінің шешімі 

 

2-анықтама. Айнымалысы түбір таңбасының астында немесе бөлшек көрсеткішті 

дәреженің негізі болатын теңсіздікті иррационал теңсіздік деп аталады. 

Иррационал теңсіздіктер дәрежеге шығару әдісімен шешіледі: 

1) Егер теңсіздіктің екі жақ бөлігі айнымалының мүмкіндігі болатын мәндер облысында 

теріс емес болса, онда оның таңбасын сақтай отырып екінші дәрежеге немесе кез келген жұп 

дәрежеге шығарамыз, сөйтіп берілген теңсіздікке мәндес теңсіздік аламыз. 

Басқаша айтқанда, 
   1 2f x f x

 теңсізідігі беріліп, х айнымалысының мүмкін 

болатын мәндер облысында  
   1 20,   0f x f x 

 болса, онда 
     

2 2

1 2

n n

f x f x
 теңсіздігі 

берілген теңсізідкке мәндес болады. 

2) Егер теңсіздіктің таңбасын сақтай отырып тақ дәрежеге шығарсақ, онда берілген 

теңсіздікке мәндес теңсіздік аламыз. Егер 
   1 2f x f x

 болса, онда 
     

2 1 2 1

1 2

n n

f x f x
 


 

теңсіздігі берілген теңсізідкке мәндес болады. 

9-мысал. 1 3x x    теңсіздігін шешіңіз. 

Шешуі. Анықталу облысы 1 0x   теңсіздігімен анықталады. Теңсіздіктің сол жақ 

бөлігі арифметикалық түбір болғандықтан, берілген теңсізідік 3 0x   жағдайында ғана 

орындалуы тиіс. Осы екі жағдайда теңсіздік теріс емес, сондықтан оны екі жақ бөлігін екінші 

дәрежеге шығарамыз. Көрсетілген шарттарды ескере отырып, теңсіздіктің екі жақ бөлігін 

квадраттасақ, төмендегі теңсіздіктер жүйесін аламыз: 

    2

1 0 1

3 0     3   

2 5 01 3

x x

x x

x xx x

   
 

    
         
Теңсіздіктер жүйесінің әрбір теңсіздігін координаталық түуде кескіндесек, теңсізідктер 

жүйесінің шешімі 1 2x   теңсіздігін қанағаттандырады. 

Енді Геогебрада шешейік: 

 

 
 

8-cурет. 1 3x x     теңсіздігінің шешімі 

 

10-мысал. 
2 12x x x    теңсіздігін шешіңіз. 

Шешуі. Берілген теңсіздік екі теңсіздіктер жүйесіне келтіріледі: 
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  2

2 2

4 3 012

0       0    

1212

x xx x x

x x

xx x x

     


   
        
 

Теңсіздіктер жүйесінің  шешімдер жиыны:  
 4;  +

 

 

 

 

 

 

9-cурет. 
2 12x x x     теңсіздігінің шешімі 

           

Геогебра құралдары арқылы оқушылар иррационал теңдеулер мен теңсіздіктерді 

график түрінде көріп, олардың шешімдерін визуализациялай алады. Геогебра оқушыларға 

иррационал теңдеулер мен теңсіздіктерді интуитивті түрде түсініп, өз бетімен оқуға және 

математикалық заңдылықтарды тереңірек түсінуге көмектеседі. 

Көрсеткіштік теңдеулер және теңсіздіктер  

3-анықтама. Айнымалысы дәреженің көрсеткішінде болатын теңдеуді көрсеткіш 

теңдеу деп аталады.   

Бірдей негізге келтіру тәсілімен шығару алгоритмі: 

1) теңдеудің екі жақ бөлігін де бірдей негізге келтіру; 

2) теңдеудің сол жақ бөлігіндегі дәреженің көрсеткішін оң жақ бөлігіндегі дәреже 

көрсеткішіне теңестіріп, мәндес теңдеу алу; 

3) шыққан теңдеуді шешу; 

4) табылған түбірлерді берілген теңдеуге қойып тексеру; 

5) берілген теңдеудің шешімін жазу. 

11-мысал. 

1
27

81

x 
 теңдеуін шешіңіз. 

Шешуі.  

1) теңдеудің екі жақ бөлігін де бірдей 3 негізіне келтіреміз: 
3 43 3x   

2) дәреже көрсеткіштерін теңестіреміз: 3 4x    

3) шыққан теңдеуді шешеміз: 

4

3
x  

 

4) табылған түбірлерді берілген теңдеуге қойып тексереміз: 

4

3
1

27
81




 

Табылған мән теңдеуді қанағаттандырады.  

5) берілген теңдеудің шешімі: 

4

3
x  

 

Көрсеткіш теңдеулерді жаңа айнымалы енгізу әдісімен шығару алгоритмі: 

1) айнымалыларды жаңа айнымалымен алмастыру арқылы алгебралық теңдеу алу; 

2) шыққан теңдеуді шешу; 
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3) алгебралық теңдеудің табылған түрлерін алмастырылған теңдікке қойып, алғашқы 

айнымалының мәндерін табу; 

4) табылған мәндердің  берілген теңдеуді қанағаттандыратынын тексеру; 

5) берілген теңдеудің шешімін жазу. 

12-мысал. 
2 5 23 3 2x x    теңдеуінің түбірлерін табайық. 

Шешуі. Алдымен теңдеудегі дәрежелерді түрлендіреміз: 

 
2 5 2 5 23 3 3 243 3x x x      және  

2 23 3 3 9 3x x x      

Сонда берілген теңдеу мына түрге келеді: 
2243 3 9 3 2 0x x      

3xy 
 жаңа айнымалысын енгізсек, соңғы көрсеткіштік теңдеуді аламыз: 

 
2243 9 2 0,y y    

 

Бұдан  
1 2

1 2
,   

9 27
y y  

 түбірлерін аламыз. 

2

2
 

27
y  

 теріс, ал  3 0x   болуы мүмкін емес, сондықтан 
1

1

9
y 

 түбірін ғана аламыз. 

Табылған 

1

9
y 

 мәнін 
3xy 

 теңдігіне қоямыз: 

1
3

9

x 
, бұдан 2.x    

Тексеру жүргіземіз: 
 2 2 5 2 23 3 2
       немесе  3 1 2 3    

Көрсеткіш теңдеулерді графиктік тәсілмен шығару алгоритмі: 

Графиктік тәсіл 
xa b  түріндегі көрсеткіштік теңдеудегі b санын  a санының дәрежесі 

түрінде алмастыруға болмайтын жағдайда қолданылады. Мұндай теңдеудің түбірін анықтау 

үшін 
  xf x a

 және 
 g x b

 функцияларының графиктерін бір координаталық 

жазықтыққа салып, қиылысу нүктелерін анықтаймыз. Қиылысу нүктелерінің абциссалары 

берілген көрсеткіш теңдеудің түбірлері болады. 

13-мысал. 
2 5 23 3 2x x    теңдеуінің түбірлерін Геогебра бағдарламасын пайдаланып 

шешіңіз. 

Шешуі. 

 

 

 

10- cурет. 
2 5 23 3 2x x    теңдеуінің шешімі 

 

Қорытынды. Жалпы білім беретін орта мектептерде алгебра пәнін оқытуда 

мультимедиялық құралдарды қолданудың ерекшеліктеріне жан жақты талдау жасай отыра, 

сол мультимедиялық құралдарды қолдану бойынша келесі түрдегі қорытынды жасаймыз: 
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Берілген технологияны оқытудың түсіндірмелі-иллюстративті әдісі ретінде 

қарастыруға болады. Бұл әдіс оқу материалын хабарлау арқылы оқушылардың ақпаратты 

меңгеруін ұйымдастыру және көру арқылы есте сақтаудың көмегімен сол ақпаратты сәтті 

қабылдауға бағытталған. Мультимедиялық бағдарламалар ақпаратты әр түрлі пішінде 

ұсынады, сонымен қатар оқыту үрдісін қолайлы етіп өткізуге көмектеседі. 

Мультимедиалық технологияларды алгебра сабағында қолдану оқушылардың пәнге 

деген қызығушылығын арттырып, материалды жақсы түсінуіне және есте сақтауына, білімін 

тереңдетуге ықпал етеді. Бұл тәсіл білім беру сапасын арттырып, заманауи талаптарға сай 

оқытуды қамтамасыз етеді.  

Қазіргі жағдайда мультимедиялық технологияларды қолдану өте орынды, бұл 

ақпараттың көбеюімен және оқу уақытының жетіспеушілігімен, оқу үдерісін жекелендірумен, 

қоғамның қазіргі даму жағдайларына бейімделген үйлесімді тұлға тәрбиесімен байланысты. 

Педагогикалық іс-әрекеттің тиімділігі мұғалімнің жұмысты қалай ұйымдастыра 

алатындығына байланысты болады, ал мұғалімнің таңдауы тиімділігінің басты өлшемі білім 

беру үдерісі мен оқушылардың білімінің сапасы болып қала береді. 

Алгебраны оқытуда ақпараттық-коммуникациялық технологияларды қолданудың 

жалпы тенденциясы өз орнын табуда. Математиканы оқытуда графика, диаграмма, формула, 

өрнек және т.б. қолданылады. Сондықтан, математика ақпараттық-коммуникациялық 

технологиялардың артықшылығын толық пайдалануға болатын курс болып табылады. 

Математиканы оқытуда АКТ-ны қолдану оқу іс-әрекетінің барлық түрлерін – жобалық 

жұмысты, жаңа материалды зерттеуді, үй тапсырмасын дайындау мен тексеруді, өзіндік 

жұмысты, тексеру жұмысын және шығармашылық тапсырманы белсендіруге көмектеседі. 
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Аннотация. Использование мультимедийных технологий в наше время очень важно, 

так как они помогают решить проблемы увеличения потока информации, дефицита учебного 

времени, персонализации образовательного процесса и формирования гармоничной личности, 

отвечающей современным требованиям развития общества. Мультимедийные технологии 

предоставляют широкий спектр инструментов для улучшения процесса обучения алгебре, 

включая интерактивные презентации, видеоуроки, аудиоматериалы и программы для 

составления и решения математических задач. В данной статье описываются методы решения 

примеров на основе использования мультимедийных технологий в образовательном процессе 

по предмету алгебра и начала анализа. Проведен педагогический анализ знаний и умений 

учащихся общеобразовательных школ по алгебре, изучены эффективность использования 

мультимедийных методов в процессе обучения алгебре в повышении познавательной 

активности и улучшении качества знаний и возможности платформ. Мультимедийные 

средства приобретают решающее значение в стимулировании интереса учащихся к предмету 

и облегчении понимания учебного материала. В данной работе рассмотрены методы решения 

алгебраических задач с использованием мультимедийных технологий, проанализировано их 

влияние на познавательную активность учащихся, усвоение теоретических знаний и 

формирование практических навыков. Кроме того, подробно обсуждаются дидактические 

преимущества использования мультимедийных технологий в образовательном процессе, 

включая визуализацию, интерактивность и возможности адаптации учебных материалов. 

Результаты исследования показали, что использование мультимедийных технологий не только 

повышает мотивацию учащихся к обучению, но и способствует более глубокому пониманию 

учебного материала и самостоятельному усвоению новых знаний. Эти технологии не только 

улучшают качество образования, но и делают процесс обучения более эффективным и 

интерактивным, отвечающим современным требованиям. В ходе исследования были 

выработаны практические рекомендации по совершенствованию преподавания уроков 

алгебры с эффективным использованием мультимедийных технологий. В то же время на 

уроках алгебры и аналитических инициатив были проанализированы методы решения задач, 

связанных с различными темами, с использованием мультимедийных средств. 

Ключевые слова: дидактические ресурсы, методика обучения, мультимедиа, 

математические задачи, курс алгебры, компьютерные программы Geogebra, определенный 

интеграл, площадь фигуры, информационные технологии, показательные уравнения, 

иррациональные уравнения. 

 

 

GEOGEBRA PROGRAM CAPABILITIES IN TEACHING SUBJECT ALGEBRA 

AND BEGINNINGS OF ANALYSIS 
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Abstract. The use of multimedia technologies in our time is very important, as they help solve 

the problems of increasing the flow of information, lack of educational time, personalization of the 

educational process and the formation of a harmonious personality that meets modern requirements 

for the development of society. Multimedia technologies provide a wide range of tools to enhance the 

algebra learning experience, including interactive presentations, video lessons, audio materials, and 

programs for composing and solving mathematical problems. This article describes methods for 

solving examples based on the use of multimedia technologies in the educational process in the 

subject of algebra and the beginning of analysis. A pedagogical analysis of the knowledge and skills 

of secondary school students in algebra was carried out, the effectiveness of using multimedia 

methods in the process of teaching algebra in increasing cognitive activity and improving the quality 

of knowledge and the capabilities of platforms was studied. Multimedia is becoming crucial in 

stimulating students' interest in a subject and facilitating understanding of educational material. This 

paper discusses methods for solving algebraic problems using multimedia technologies, analyzing 

their impact on students’ cognitive activity, mastering theoretical knowledge and developing practical 

skills. In addition, the didactic advantages of using multimedia technologies in the educational 

process are discussed in detail, including visualization, interactivity and the possibility of adapting 

educational materials. The results of the study showed that the use of multimedia technologies not 

only increases students’ motivation to learn, but also contributes to a deeper understanding of 

educational material and independent acquisition of new knowledge. These technologies not only 

improve the quality of education, but also make the learning process more effective and interactive, 

meeting modern requirements. The study developed practical recommendations for improving the 

teaching of algebra lessons with the effective use of multimedia technologies. At the same time, the 

Algebra and Analytics Initiative classes analyzed methods for solving problems related to various 

topics using multimedia. 

Key words: didactic resources, teaching methods, multimedia, mathematical problems, 

algebra course, Geogebra computer programs, definite integral, area of a figure, information 

technology, exponential equations, irrational equations. 
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БОЛАШАҚ ДЕНЕ ТӘРБИЕСІ МҰҒАЛІМДЕРІНІҢ КӘСІБИ 

ҚҰЗЫРЕТТІЛІКТЕРІ: ЭМОЦИОНАЛДЫҚ ИНТЕЛЛЕКТ ЖӘНЕ 

ҰЙЫМДАСТЫРУШЫЛЫҚ ДАҒДЫЛАРДЫҢ БАЙЛАНЫСЫ 
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Аннотация. Зерттеуде Д. В. Люсиннің «Эмоционалды интеллект» әдістемесі және В. 

В. Синявский мен Б. А. Федоришиннің «Коммуникативтік және ұйымдастырушылық 

қабілеттер» тесті қолданылды. Бұл әдістер екі топтың көрсеткіштерін салыстырмалы түрде 

талдауға мүмкіндік берді. Зерттеу нәтижелері студенттер мен оқытушылардың эмоционалды 

интеллект деңгейі мен коммуникативтік дағдылары арасында тұрақты өзара байланыс бар 

екенін көрсетті. Эмоционалды интеллект деңгейі жоғары студенттер тиімді қарым-қатынас 

жасау, эмоцияларды басқару және даулы жағдайларды шешу қабілеттерін жақсы меңгергені 

анықталды. Бұл студенттердің білім беру үдерісінде коммуникативтік процестерге белсенді 

қатысуы олардың практикалық дағдыларын дамытып қана қоймай, эмпатия, күйзеліске 

төзімділік және ынтымақтастыққа қабілеттілік сияқты маңызды жеке қасиеттерді 

қалыптастыруға ықпал ететінін көрсетеді. 

Эмоционалды интеллект пен коммуникативтік дағдыларды дамыту тек студенттер 

үшін ғана емес, оқытушылар үшін де маңызды рөл атқарады. Педагогтер үшін өз эмоцияларын 

басқару, студенттердің эмоционалды жағдайын түсіну және ұжымда тиімді қарым-қатынас 

орната білу кәсіби құзыреттіліктің маңызды аспектісі болып табылады. Бұл оқу топтарында 

қолайлы психологиялық орта қалыптастыруға ықпал етеді, ал бұл өз кезегінде студенттердің 

уәждемесіне және білім беру үдерісіне белсенді араласуына оң әсерін тигізеді. Сонымен қатар, 

оқытушылардың эмоционалды интеллектін дамыту олардың педагогикалық міндеттерді 

тиімді шешуіне, білім беру ортасындағы өзгерістерге бейімделуіне және кәсіби белсенділік 

деңгейін жоғары ұстауына көмектеседі. 

Зерттеу білім беру жүйесіне эмоционалды интеллект пен коммуникативтік дағдыларды 

дамытуға бағытталған бағдарламаларды енгізудің қажеттілігін ерекше атап көрсетеді. Мұндай 

бағдарламаларға оқытушыларға арналған арнайы тренингтер, мастер-кластар мен курстар 

өткізу, сондай-ақ студенттердің оқу бағдарламасына тиісті модульдерді енгізу кіруі мүмкін. 

Бұл шаралар білім беру сапасын арттыруға ғана емес, сонымен қатар барлық білім беру 

үдерісіне қатысушылардың үйлесімді дамуы үшін қолайлы жағдайлар жасауға мүмкіндік 

береді. Эмоционалды интеллект пен коммуникативтік дағдыларды дамыту – заманауи 

талаптар мен сын-тегеуріндерге жауап беретін неғұрлым тиімді әрі гуманистік білім беру 

жүйесін қалыптастырудың маңызды қадамы болып табылады. 
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Түйін сөздер: дене тәрбиесі; эмоционалдық интеллект; коммуникативтік 

бейімділіктер; ұйымдастырушылық бейімділіктер; педагогикалық құзыреттілік; студенттер, 

оқытушылар. 

 

Кіріспе. Бүгінгі күні дене тәрбиесі және спорт саласындағы мамандарды даярлау 

процесінің дамуы, білім беру саясатының жалпы стратегиясымен тығыз байланысты. Осы 

саясаттың негізгі мақсаттарының бірі — жеке тұлғаның, қоғамның және мемлекеттің 

қажеттіліктерін қанағаттандыратын білім сапасының жоғары деңгейін қамтамасыз ету. Осы 

орайда, дене тәрбиесінің маңызды рөліне, әсіресе, дені сау және белсенді жас ұрпақты 

қалыптастыру контекстінде, ерекше назар аударыла бастады. Осыған байланысты болашақ 

дене тәрбиесі және спорт пәні мұғалімдерінің кәсіби құзыреттілігін, сондай-ақ олардың кәсіби 

қызметінің табыстылығын қамтамасыз ететін жеке қасиеттерін дамыту қажеттілігі 

туындайды. 

Оқыту және зерттеу жұмысы барысында педагог студенттерге өз білімін береді және 

олардың зерттеу іс-әрекетіне қатысуын ұйымдастырады. Бұл құрылымдалған және 

стандартталған кәсіби жұмыс саласы педагогтың эмоциялық және құндылықтық сезімдері мен 

өзара қарым-қатынастар контекстінде жүзеге асырылады. Осы сезімдер мен қарым-

қатынастар арқылы студенттердің шындыққа, әлемге, басқа адамдарға және өздеріне деген 

көзқарасы қалыптасады. Олар сондай-ақ студенттердің құндылықтар жүйесі мен мағыналы 

жеке тұлғалық мәндерін қалыптастыруға ықпал етеді, бұл таным процесін жеке тұлға үшін 

маңыздырақ немесе, керісінше, маңызсыз ете алады, олардың сипаты мен сапасына 

байланысты [9]. Осыған байланысты жоғары оқу орындарында жұмыс істейтін педагогтар 

белгілі бір кәсіби қасиеттерге ие болуы тиіс.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. Дене тәрбиесі пәнінің оқытушылары мен «Дене 

тәрбиесі және спорт» мамандығы бойынша бакалавриатта оқитын студенттердің 

эмоционалдық интеллект, коммуникативтік және ұйымдастырушылық бейімділік 

көрсеткіштерін салыстыру. Зерттеу барысында қазіргі және болашақ дене тәрбиесі 

педагогтарының кәсіби құзыреттіліктерінің маңызды компоненттерін—эмоционалдық 

интеллект, коммуникациялық және ұйымдастырушылық бейімділіктерді тексеру мақсат 

етілді. Зерттеу жұмысы Yessenov University базасында жүргізілді. Зерттеуге 20 студент (18 

жігіт, 2 қыз) және 11 дене тәрбиесі пәнінің оқытушылары (8 ер адам, 3 әйел адам) қатысты.  

Зерттеу әдістері ретінде Д.В. Люсиннің «Эмоционалдық интеллект» тесті [7] және В.В. 

Синявский мен Б.А. Федоришаның «Коммуникациялық және ұйымдастырушылық 

бейімділіктер» тесті [12] қолданылды. Бұл тесттер әртүрлі деңгейдегі кәсіби құзыреттіліктерді 

бағалау үшін сенімді және жарамды құралдар болып табылады. Сонымен қатар, алынған 

деректерді өңдеу және талдау үшін математикалық статистика әдістері қолданылды. Бұл 

әдістер зерттеу нәтижелерін объективті бағалауға және топтар арасындағы 

айырмашылықтарды анықтауға мүмкіндік берді. 

Зерттеу барысында қолданылған әдістемелер мен техникалар әртүрлі компоненттер 

арасындағы корреляциялық байланыстарды зерттеуге, сондай-ақ дене тәрбиесі және спорт 

пәнінің мұғалімдері мен студенттері арасындағы кәсіби дағдылардың даму деңгейлерін 

салыстыруға бағытталған. 

Зерттеу нәтижелері және оларды талқылау. Қазіргі уақытта дене тәрбиесі 

мұғалімдерінен заманауи білімге ие, педагогикалық жұмысында мобильділік пен 

динамикалық қасиеттер көрсете алатын мамандар талап етіледі. Бұл олардың өз саласындағы 

білімді меңгеріп, оны практикада қолдана білуімен байланысты функционалды дағдыларға ие 

болуын білдіреді. Біздің зерттеуімізде біз қазіргі және болашақ дене тәрбиесі педагогтарының 

коммуникативтік, ұйымдастырушылық және эмоционалдық құзыреттіліктеріне назар 

аударғымыз келеді. 

Коммуникациялық дағдылар тек жас педагогтың қарым-қатынастағы табыстылығын 

анықтап қана қоймай, оқу мақсаттары мен міндеттерін тиімді іске асыруға да ықпал етеді [4]. 

Коммуникацияның құрамына кәсіби педагогикалық контексте қолданылатын 



YESSENOV SCIENCE JOURNAL №1 (50)-2025                                                                  YESSENOV SCIENCE JOURNAL 2025, Vol.50 (1) 

269 
 

 

коммуникациялық дағдылар кіреді: оқушылармен және ата-аналармен байланыс орнату; 

педагогикалық өзара әрекеттесу жағдайында өз мінез-құлқын және эмоцияларын басқару; 

полемика, әңгіме, талқылау жүргізу; интонация мен сөйлеуді әртүрлі қалыпта қолдану; 

баяндамалар жасау [13]. 

Педагогтың коммуникативтік дағдыларын қарастырғанда келесі аспектілерді айта 

кетуге болады: эмоционалды байланыс орнату және қарым-қатынас процесінде белсенді өзара 

әрекеттесу қабілеті; өз эмоцияларын тиімді басқару; байқағыштық және назар аударуды 

өзгерту икемділігі; әлеуметтік қабылдау, яғни студенттердің психологиялық күйін сыртқы 

белгілер негізінде түсіну қабілеті; өзін жақсы жағынан көрсету; сөйлеу (вербальды) және 

сөйлемейтін (вербальды емес) коммуникация дағдыларын меңгеру және басқа да көптеген 

дағдылар [6].  

Көптеген педагогтар әдетте авторитарлық қарым-қатынас стилін қолдануды жөн 

көреді, бірақ бұл стиль ең теріс жағдайда өз ойлары мен еріктерін басқаларға таңуға, агрессия 

көрсетуге және диалог жүргізу қабілетінің болмауына әкелуі мүмкін. Керісінше, әлеуметтік-

коммуникациялық дағдыларға ие болу педагогқа өз мүмкіндіктері мен қабілеттерін ең жақсы 

түрде дамытуға, қарым-қатынастан қуаныш алуға және өз күшіне сенімді болуға мүмкіндік 

береді [3].  

Л.И. Усманский ұйымдастырушылық бейімділіктерге практикалық психологиялық 

ойлау, таңдау қабілеті, бастамашылық, талапшылдық және сыни тұрғыдан ойлау жатады [11]. 

Р.Л. Кричевский ұйымдастырушылық бейімділіктерге эмоционалдық тұрақтылық, өзін-өзі 

меңгеру, басқалардан үстемдік алу, белгіленген мақсатқа ұмтылу және міндеттемелік 

қасиеттерін жатқызады. О.А. Каткова жүргізген зерттеу нәтижелеріне сәйкес, 

коммуникативтік және ұйымдастырушылық қабілеттер педагогтардың кәсіби 

құзыреттіліктерін дамыту үшін маңызды негіз болып табылады. Бұл тиімділік жастарды 

тәрбиелеу мен оқыту процесінің жақсы ұйымдастырылуына және байланысқа тәуелді 

екендігімен түсіндіріледі. Педагогтың тұлғалық және кәсіби дамуында коммуникативті 

ұйымдастырушы ретінде психологиялық жетілуі мен қарым-қатынастағы икемділіктің дамуы 

маңызды рөл атқарады [2]. Педагогтардың оқу процесіне қатысуын қамтамасыз ету үшін әрбір 

оқушының эмоциялық тұрғыдан қатысуын пайдалану тиімді болады. Эмоционалдық 

компонентті оқыту бағдарламасына дұрыс енгізу арқылы әрбір студенттің белсенді қатысуын 

қамтамасыз етуге болады, сондықтан педагог үшін эмоционалдық интеллектіні дамыту 

маңызды аспект болып табылады. 

Дж. Майер және П. Сэловей «эмоционалдық интеллектіні әлеуметтік интеллектінің 

құрамдас бөлігі ретінде сипаттайды. Ол өз эмоцияларыңды түсіну, ажырату және тану 

қабілетін, сондай-ақ басқалардың эмоцияларын түсіну мүмкіндігін қамтиды. Алынған ақпарат 

өз ойлауын және әрекеттерін басқару үшін пайдаланылады. Келесі зерттеулерде Дж. Майер 

мен П. Сэловей эмоционалдық интеллектінің анықтамасын нақтылап, оны эмоцияларды дәл 

қабылдау, бағалау және білдіру қабілеті ретінде сипаттады. Олар сондай-ақ эмоционалдық 

интеллектінің маңызды құрамдас бөлігі ретінде эмоцияларға жүгіну және оларды ойлау 

процесін жеңілдету үшін туындату қабілетін атап өтті. Эмоционалдық интеллектінің ең 

маңызды қабілеттерінің бірі — эмоцияларды түсіну және оларды реттеу арқылы 

эмоционалдық және интеллектуалдық дамуды қолдау» [16].  

Дэниэл Гоулман эмоционалдық интеллектіні адамдардың өз эмоцияларын, сондай-ақ 

басқалардың эмоцияларын түсіну және интерпретациялау қабілеті ретінде сипаттайды. Бұл 

ақпаратты адамдар өз мақсаттарына жету үшін тиімді пайдалана алу керек [15]. И.Н. Андреева 

болса, эмоционалдық интеллектіні әлеуметтік-практикалық интеллектінің құрамдас бөлігі 

ретінде қарастырады, оны адамдардың өзара әрекеттесуінде және әртүрлі жағдайларда көрініс 

табатын қабілет ретінде сипаттайды [1]. 

Д.В. Люсиннің пікірінше, «эмоционалдық интеллект – бұл когнитивтік қабілеттер мен 

тұлғалық қасиеттерді қамтитын күрделі құрылым. Ол эмоционалдық интеллектінің адамның 

ішкі әлеміне қызығушылықты, мінез-құлықты психологиялық талдауға бейімділікті және 

басқа жеке ерекшеліктерді біріктіретінін атап өтеді. Эмоционалдық интеллект өз эмоцияларын 
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түсіну және басқару қабілетін, сондай-ақ басқалардың эмоцияларын түсіну мен оларға 

эмпатия көрсету қабілетін қамтиды» [7]. Бұл анықтама шетелдік авторлардың теорияларымен 

толық үйлеседі. Эмоционалдық интеллектіні дамыту жеке тұлғаның дамуындағы табиғи 

процесс болуы мүмкін, бірақ ол арнайы тренингтер мен жаттығулар арқылы да жүзеге 

асырылуы мүмкін. 

«Дене шынықтыру және спорт» білім беру бағдарламасында оқитын студенттер 

арасында Д.В. Люсиннің «Эмоционалдық интеллект» (ЭИ) әдістемесі Бойынша келесі 

нәтижелер алынған (сурет 1).  

Зерттеуге қатысқан студенттердің көпшілігінде ЭИ жалпы деңгейі оң нәтиже 

көрсеткен, атап айтқанда – орташа және жоғары деңгейлер 30%-ды құрайды, өте жоғары 

деңгей 20%-ды құрайды. Жекеаралық ЭИ деңгейі де оң тенденцияны көрсетіп отыр – жалпы 

санының 40%-ы орташа және жоғары деңгейде.  

Ішкі тұлғалық ЭИ де оң тенденцияны көрсетеді: 35%-ы орташа және 20%-ы жоғары 

деңгейде, алайда төмен (25%) және өте төмен (10%) деңгейге ие студенттердің пайызы артады. 

Бұл әсіресе «Өз эмоцияларын түсіну» және «Өз эмоцияларын басқару» шкалаларында айқын 

көрінеді. Студенттер басқалардың эмоцияларын орташа деңгейде түсінеді (60%). 

 

 
 

 

1 - сурет. «Эмоционалдық интеллект» әдістемесі бойынша ДШжС мамандығы 

бойынша бакалавриатта оқитын студенттер арасындағы нәтижелер 

 

Оқытушылар арасында ЭИ жалпы деңгейі көбінесе орташа деңгейде байқалады – 

54,5%. Арақатынастық ЭИ бойынша төмен – 18,2% және өте төмен – 27,3% деңгейлеріне қарай 

бейімділік байқалады. Ішкі тұлғалық ЭИ оң тенденция бойынша басым (сурет 2). 

«Эмоцияларды түсіну» шкаласы оң деңгейлерді көрсетеді, алайда төмен (18,2%) және өте 

төмен (27,3%) деңгейлер бойынша көрсеткіштер байқалады. «Эмоцияларды басқару» шкаласы 

бойынша орташа деңгей басым (63,6%). 

ЭИ шкалалары бойынша екі топ арасында айтарлықтай айырмашылықтар 

байқалмайды. 
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2 - сурет. «Эмоционалдық интеллект» әдістемесі бойынша оқытушылардың 

арасындағы нәтижелер 

 

«Коммуникативтік және ұйымдастырушылық бейімділіктер» (КҰБ) тестінің 

нәтижелері «Дене шынықтыру және спорт» бакалавриатында оқитын студенттер арасында 

сурет 3-те көрсетілген. Студенттер арасында коммуникативтік бейімділіктер бойынша төмен 

және өте жоғары деңгейлердің басым болатынын атап өтуге болады. Ұйымдастырушылық 

бейімділіктер бойынша көбінесе төмен және орташа деңгейлер басым.  

Сурет 4-те «Дене тәрбиесі және спорт» кафедрасының оқытушыларының нәтижелері 

көрсетілген. Бұл топта коммуникативтік бейімділіктер бойынша төмен және орташа деңгейлер 

байқалады. Ұйымдастырушылық бейімділіктер бойынша төмен және жоғары деңгейлер 

көрініс табады.  

Студенттер арасында коммуникативтік және ұйымдастырушылық бейімділіктердің 

жоғары және өте жоғары деңгейлері тіркелген, ал оқытушылар арасында КҰБ бойынша 

көбінесе төмен деңгейлер байқалады. 

Манн-Уитни критерий бойынша «студенттер мен оқытушылар тобы арасында 

«Басқалардың эмоцияларын түсіну» (P < 0,05) және «Арақатынастық эмоционалдық 

интеллект» (P < 0,05) шкалалары бойынша айырмашылықтар анықталды,  студенттер тобының 

көрсеткіштері (деңгейлері) оқытушылар тобына қарағанда жоғары» [17]. 

 

 
 

3 - сурет. Студенттердің ҚҰБ әдісі бойынша  тест нәтижелері 
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4 - сурет. «Дене тәрбиесі және спорт» кафедрасы оқытушыларының ҚҰБ әдісі 

бойынша  тест нәтижелері 

 

Келесі кезеңде біз студенттер мен оқытушылар тобы арасындағы эмоционалдық 

интеллект, коммуникативтік және ұйымдастырушылық бейімділіктер көрсеткіштері арасында 

корреляциялық байланыстарды анықтадық. 

Студенттер тобы арасында «Коммуникативтік бейімділіктер» шкаласы мен 

«Эмоцияларды басқару» шкаласы (R = 0,633; P < 0,01) және «Жалпы эмоционалдық интеллект 

деңгейі» шкаласы (R = 0,581; P < 0,01) арасында орташа оң корреляциялық байланыстар бар 

екенін атап өтуге болады. Яғни, коммуникативтік бейімділіктер деңгейі жоғарылаған сайын, 

эмоцияларды басқару деңгейі мен жалпы эмоционалдық интеллект деңгейі де жоғарылайды, 

және керісінше. Бұл жағдайда жоғары оқу орнында оқу және оқыту профилі коммуникативтік 

бейімділіктердің дамуына ықпал ететіні болжануы мүмкін, себебі студенттер арасында жиі әр 

түрлі деңгейде (студенттер, оқытушылар, қоғамдық қызмет, тәжірибеден өту) коммуникация 

жүзеге асырылады. Осылайша, студент өз эмоцияларын басқаруды үйренеді, ал адамдармен 

әр деңгейде өзара әрекеттесу жалпы эмоционалдық интеллектінің дамуына ықпал етеді. 

Оқытушылар тобы арасында келесі корреляциялар анықталды: 

1. «Ұйымдастырушылық бейімділіктер» және «Арақатынастық эмоционалдық 

интеллект» шкалалары арасында орташа оң байланыс (R = 0,579; P <0,05) байқалды, яғни 

ұйымдастырушылық бейімділіктер деңгейі жоғарылаған сайын, арақатынастық 

эмоционалдық интеллект деңгейі де жоғарылайды және керісінше. Ұйымдастырушылық 

бейімділіктер басқалардың эмоцияларын басқаруға ықпал етеді, себебі оқытушы топтық 

әрекеттерді ұйымдастырып, оны дұрыс басқарады. 

2. «Коммуникативтік бейімділіктер» және «Ішкі тұлғалық эмоционалдық интеллект» 

шкалалары арасында күшті теріс байланыс (R = 0,641, P <0,05) байқалды, яғни 

коммуникативтік бейімділіктер деңгейі жоғарылаған сайын, ішкі тұлғалық эмоционалдық 

интеллект деңгейі төмендейді және керісінше. Бұл жағдай оқытушының ұзақ уақыт бойы 

жүргізетін көптеген коммуникациялары ішкі тұлғалық эмоционалдық интеллектке әсер етуі 

мүмкін, яғни ол өз эмоцияларын түсіну және басқару қабілетін азайтады. 

3. «Ұйымдастырушылық бейімділіктер» және «Экспрессияны басқару» шкалалары 

арасында теріс байланысқа деген бейімділік байқалады, яғни ұйымдастырушылық 

бейімділіктер деңгейі жоғарылаған сайын, экспрессияны басқару деңгейі төмендейді, және 

керісінше (студенттер арасында кері тенденция анықталған). Оқу процесін және жұмыс 

жобаларын жиі ұйымдастыру барысында оқытушылар стрессті сезінуі мүмкін, сол себепті 

олар, мүмкін, өз эмоцияларын аз бақылап отырады. Оқытушылар арасында анықталған 

байланыстар, мүмкін, кәсіби күйзелістің (выгорание) пайда болуына ықпал етуі мүмкін [10] 

және эмоционалдық жағдайды бақылауға бағытталған бағдарламаны әзірлеуді қажет етеді. 

Кейбір авторлар кәсіби күйзелісті болдырмау үшін педагогтарға өз қызметінің 

мағыналық жүктемесін анықтауды ұсынады: педагог қандай мақсатта күш жұмсайды, күшін 

қайда бағыттауға болатынын [14]. Сонымен қатар, сәтсіздіктер мен төмендеулердің кәсіби 
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жетілу кезеңдерінің табиғи бөлігі болып табылатынын және олар күшті эмоционалдық 

тәжірибеге себеп болмауы тиіс екенін қабылдау керек. Эмоционалдық реакцияны бақылау 

үшін эмоциялар күнделігін толтыру ұсынылуы мүмкін [8]. Басқалармен коммуникация кезінде 

эмоционалдық реакцияны саналы түрде басқару дамуы эмоционалдық интеллектіні 

жақсартуға, сондай-ақ коммуникация мен ұйымдастыру дағдыларын жетілдіруге ықпал етеді. 

Қорытынды. Зерттеу нәтижелерін қорытындылай келе, коммуникациялық, 

ұйымдастырушылық дағдыларды, сондай-ақ тұрақты эмоционалдық интеллект деңгейін 

дамыту мен қолдауға ерекше назар аудару қажеттігін атап өтуге болады. Біздің зерттеуіміз осы 

дағдылардың көптеген компоненттерінің өзара тығыз байланысты екенін растады. Атап 

айтқанда, коммуникациялық қабілеттердің болмауы немесе жеткіліксіз деңгейде болуы, 

эмоционалдық интеллекттің төмендігі, сондай-ақ ұйымдастырушылық дағдылардың 

жетілмегендігі оқытушының кәсіби қызметіне теріс әсер етуі мүмкін. Бұл факторлар 

оқытушының психологиялық әл-ауқатын төмендетіп, оқу үдерісінің тиімділігін қиындатады. 

«Дене шынықтыру және спорт» мамандығы бойынша бакалавриатта оқитын 

студенттер үшін коммуникациялық, ұйымдастырушылық дағдыларды және эмоционалдық 

интеллектті дамыту өте маңызды. Олар бұл дағдыларды оқу үдерісінде, педагогикалық 

тәжірибеден өту кезінде, қоғамдық қызметке қатысқанда, жобаларды іске асыру барысында 

және басқа да кәсіби іс-әрекеттерде қолданады. Мысалы, студенттердің топпен жұмыс істеу, 

мәселелерді шешу, түйінді сөйлеу, эмоцияларды басқару сияқты қабілеттері олардың кәсіби 

дамуына үлкен ықпал етеді. 

Бұл дағдыларды дамыту мен қолдау тек болашақ педагогтардың психологиялық әл-

ауқатын жақсартуға ғана емес, сонымен қатар олардың оқушылармен қарым-қатынасын 

тиімді етуге, оқу үдерісін жетілдіруге және білім беру сапасын арттыруға ықпал етеді. 

Эмоционалдық интеллект пен коммуникациялық дағдылардың жоғары деңгейі оқытушыға 

оқушылардың қажеттіліктерін тереңірек түсінуге, олардың мотивациясын арттыруға және 

сындарлы ортаны қалыптастыруға мүмкіндік береді.  

Сонымен, зерттеу нәтижелері бойынша, білім беру жүйесінде коммуникациялық, 

ұйымдастырушылық дағдыларды және эмоционалдық интеллектті дамытудың маңыздылығы 

айқын көрінеді. Бұл дағдыларды жетілдіруге бағытталған арнайы бағдарламалар мен 

тренингтерді енгізу, оқытушылардың кәсіби құзыреттілігін арттыруға және білім беру 

үдерісінің жалпы тиімділігін жақсартуға ықпал етеді. Осылайша, болашақ педагогтардың 

дайындығын жетілдіру арқылы біз оқушылардың білім алу сапасын арттыра аламыз және 

олардың жеке дамуына оң ықпал ете аламыз. 
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ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КОМПЕТЕНЦИИ БУДУЩИХ УЧИТЕЛЕЙ 

ФИЗИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ: ВЗАИМОСВЯЗЬ ЭМОЦИОНАЛЬНОГО 

ИНТЕЛЛЕКТА И ОРГАНИЗАЦИОННЫХ НАВЫКОВ 
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Аннотация. В исследовании были использованы методики Д. В. Люсина 

«Эмоциональный интеллект» и тест В. В. Синявского и Б. А. Федориши «Коммуникационные 

и организационные задатки», которые позволили провести сравнительный анализ показателей 

между двумя группами. Результаты исследования продемонстрировали наличие устойчивой 

взаимосвязи между уровнем эмоционального интеллекта и коммуникативными навыками как 

у студентов, так и у преподавателей. Было установлено, что студенты с более высоким 
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уровнем эмоционального интеллекта демонстрируют лучшие способности к эффективному 

общению, управлению эмоциями и разрешению конфликтных ситуаций. Это указывает на то, 

что активное вовлечение студентов в коммуникативные процессы в рамках образовательной 

деятельности способствует не только развитию их практических навыков, но и формированию 

важных личностных качеств, таких как эмпатия, стрессоустойчивость и способность к 

сотрудничеству. 

Развитие эмоционального интеллекта и коммуникативных навыков играет ключевую 

роль не только для студентов, но и для преподавателей. Для педагогов умение управлять 

своими эмоциями, понимать эмоциональное состояние студентов и выстраивать 

конструктивное взаимодействие в коллективе является важным аспектом профессиональной 

компетентности. Это способствует созданию благоприятной психологической атмосферы в 

учебных группах, что положительно влияет на мотивацию студентов и их вовлеченность в 

образовательный процесс. Кроме того, развитие этих навыков у преподавателей позволяет им 

более эффективно решать педагогические задачи, адаптироваться к изменениям в 

образовательной среде и поддерживать высокий уровень профессиональной активности. 

Исследование подчеркивает необходимость внедрения программ, направленных на 

развитие эмоционального интеллекта и коммуникативных навыков, в систему образования. 

Это может включать проведение специализированных тренингов, мастер-классов и курсов для 

преподавателей, а также интеграцию соответствующих модулей в учебные программы для 

студентов. Такие меры будут способствовать не только повышению качества образования, но 

и созданию условий для гармоничного развития личности всех участников образовательного 

процесса. Развитие эмоционального интеллекта и коммуникативных навыков является 

важным шагом к формированию более эффективной и гуманистически ориентированной 

системы образования, которая отвечает современным требованиям и вызовам. 

Ключевые слова: физическая культура; эмоциональный интеллект; коммуникативные 

способности; организационные способности; педагогическая компетентность; студенты, 

преподаватели. 
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Annotation. The study used D. V. Lyusin's emotional intelligence test and V. V. Sinyavsky 

and B. A. Fedorishi's communication and organizational skills test, and compared the indicators 

between the two groups. The connection between emotional intelligence and communication skills 

between students and teachers has acquired certain features. It was noticed that as the level of 

emotional intelligence among students increases, the level of communication skills and emotion 

management also increases. This shows that students' participation in communication at different 

levels in the learning process, as well as creates effective opportunities for the development of their 

practical skills. 

The ability to develop and manage emotional intelligence can improve the psycho-emotional 

well-being of students and teachers, and increase the effectiveness of the educational process. The 

development of these skills among teachers and students contributes to improving the quality of 

education and ensuring the success of teaching activities. 

This research, in turn, highlights the need to develop emotional intelligence and 

communication skills to enhance the professional competence of educators. The integration of these 

skills into the educational process, as well as the introduction of special programs aimed at the 

professional improvement of teachers, will undoubtedly be an important step towards improving the 
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effectiveness of the education system. The study utilized the methodologies of D. V. Lusin’s 

"Emotional Intelligence" and the test by V. V. Sinyavsky and B. A. Fedorishin "Communicative and 

Organizational Aptitudes", which allowed for a comparative analysis of indicators between two 

groups. The results of the study demonstrated a stable correlation between the level of emotional 

intelligence and communicative skills in both students and teachers. It was found that students with 

a higher level of emotional intelligence exhibit better abilities in effective communication, emotion 

management, and conflict resolution. This indicates that active involvement of students in 

communicative processes within educational activities contributes not only to the development of 

their practical skills but also to the formation of important personal qualities such as empathy, stress 

resilience, and the ability to collaborate. 

The development of emotional intelligence and communicative skills plays a key role not only 

for students but also for teachers. For educators, the ability to manage their emotions, understand 

students’ emotional states, and build constructive interactions within the academic community is an 

essential aspect of professional competence. This helps create a positive psychological atmosphere in 

study groups, which positively influences students’ motivation and engagement in the learning 

process. Furthermore, enhancing these skills among teachers enables them to more effectively solve 

pedagogical tasks, adapt to changes in the educational environment, and maintain a high level of 

professional activity. 

The study highlights the need to implement programs aimed at developing emotional 

intelligence and communicative skills in the education system. This may include specialized training, 

workshops, and courses for teachers, as well as the integration of relevant modules into students’ 

curricula. Such measures will contribute not only to improving the quality of education but also to 

creating conditions for the harmonious development of all participants in the educational process. 

The development of emotional intelligence and communicative skills is an essential step toward 

forming a more effective and humanistic education system that meets modern requirements and 

challenges. 

Keywords: physical education; emotional intelligence; communicative inclinations; 

organizational inclinations; pedagogical competence; students, teachers. 
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АХМЕТ ТЕЗЕКБАЙҰЛЫНЫҢ ӨМІРІ МЕН ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫ: 

КЕҢЕСТІК ҚУҒЫН- СҮРГІН ЖӘНЕ ҰЛТТЫҚ КҮРЕС 

 

А.К.Нурманова 

Есенов университеті, Ақтау, Қазақстан. 

Е-mail: ayaguz1510@mail.ru 

 

Аңдатпа. Әрбір халықтың тарихи дамуында орын алатын трансформациялық кезеңдер 

қоғамның әлеуметтік құрылымына, саяси жүйесіне, мәдени болмысына және экономикалық 

негіздеріне терең ықпал етеді. Қазақстанның көпғасырлық тарихында ХХ ғасырдың бірінші 

жартысы осындай күрделі әрі маңызды кезеңдердің бірі ретінде ерекшеленеді. Мақалада осы 

уақыт аралығында елдің әлеуметтік-экономикалық, саяси және мәдени өзгерістері 

қарастырылады. Сонымен қатар,  кеңестік жүйе тарапынан қуғын-сүргінге ұшыраған Ахмет 

Тезекбайұлының өмір жолы мен шығармашылық мұрасына және қуғындалу себептеріне 

ғылыми талдау жасалып, қазіргі кезең үшін тарихи маңызы айқындалады. 1920 жылы бұрынғы 

Ресей империясы аумағында, соның ішінде Қазақстанда, кеңестік биліктің толық орнығуымен 

бірге большевиктік басқару жүйесі ұлттық, әлеуметтік және экономикалық бағыттағы 

саясатты біршама сақтықпен жүргізе бастады. Мұндай тактиканың басты мақсаты жергілікті 

халықтың, әсіресе көпшілік бөлігінің қолдауына ие болу арқылы кеңестік басқару 

құрылымдарын нығайту болды. Республикада кең көлемді экономикалық реформалар жүзеге 

аса бастады. Бұл реформалар әлеуметтік топтардың барлық дерлік тобына әсер етіп, елдегі 

экономикалық белсенділікті қалпына келтіруге бағытталды. Кеңестік билік осы мақсатта 

бірқатар капиталистік елдерге тән экономикалық тетіктерді пайдаланды. Ауыл шаруашылығы 

саласында да елеулі өзгерістер орын алып, егістік және жайылымдық жерлер мен су көздерін 

қайта бөлу шаралары жүргізілді. Алайда бастапқыда прагматикалық сипат алған реформалар 

кейінірек орталықтандырылған басқару жүйесіне орын берді. Экономиканың барлық 

секторлары қатаң әкімшілік бақылауға алынып, жоспарлы тапсырмаларды орындау 

мақсатында репрессивті әдістер кеңінен қолданыла бастады. Ауыл шаруашылығындағы 

мұндай қысыммен қатар, кеңестік билік рухани өмір саласына да бақылау орнатуға ұмтылды. 

Рухани саладағы бәсекелестіктің жойылуы партия идеологиясының қоғамға кедергісіз енуіне 

мүмкіндік берді. Осылайша, 1920–1940 жылдар аралығында кеңестік мемлекет қоғам өмірінің 

барлық салаларын экономикалық, саяси, мәдени және рухани бағыттарды қамтитын 

тоталитарлық бақылау жүйесін қалыптастырды. Кез келген қарсылық немесе балама пікірді 

білдіру әрекеттері толықтай басып-жаншылды.  

Түйін сөздер: Ахмет Тезекбайұлы, тоталитарлық жүйе, кеңестік қуғын-сүргін, ұлттық 

күрес, ұжымдастыру. 

 

Кіріспе. ХХ ғасырдың бірінші жартысында миллиондаған адам саяси қудалауға 

ұшырап, саяси және діни көзқарастары, әлеуметтік, ұлттық және өзге де белгілері бойынша 

қуғын-сүргінге тап болды. Қазақстанда жүздеген мың адам әділетсіз сотталды, олардың бір 

бөлігі ату жазасына кесілді. Қазақстандағы саяси қуғын-сүргіннің ерекшелігі, олар тек ұлттық 

интеллигенцияны қудалауға, адамның және азаматтың табиғи әрі азаматтық құқықтарын 

шектеу мен айыруға ғана емес, сонымен қатар халықтың шаруашылық өмір салтын түбегейлі 

өзгертуге бағытталған еді. Саяси қуғын-сүргін құрбандарын ақтау мәселесін зерттеу бұл XX 

ғасырдың 20–50-жылдарында елімізде жүргізілген репрессиялардың ерекшеліктерін бағалау 

міндетімен және Қазақстандағы саяси қуғын-сүргін құрбандарын ақтау бойынша тиімді 

мемлекеттік саясатты әзірлеу және жүзеге асырумен тығыз байланысты. 2020 жылғы 24 

қарашада Қазақстан Республикасының Президенті Қ.К.Тоқаев «Саяси қуғын-сүргін 

құрбандарын толық ақтау жөніндегі мемлекеттік комиссия туралы» №456; арлыққа қол қойды. 
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Комиссия жұмысы басталған сәттен бастап құжаттар мен материалдар жинақтары 

дайындалып, ғылыми мақалалар жазылды. Мемлекеттік комиссияның Жобалық кеңсесі 

ауқымды ғылыми-ұйымдастырушылық, әдістемелік және консультативтік жұмыс атқарды. 

Жалпы алғанда, мемлекеттік комиссияның жобалық кеңсесінің ықпалымен саяси қуғын-

сүргінге қатысты құжаттарды құпиясыздандыру жұмысы жанданды. Бұл бағытқа бас 

прокуратура, ІІМ және ҰҚК ресурстары тартылды. 

Материалдар мен зерттеу әдістері 

Зерттеу барысында Қазақстан Республикасының Орталық мемлекеттік архиві және 

Қазақстан Республикасының Президенті архивіндегі құжаттар мен ғылыми зерттеулер 

пайдаланылды. Тарихи-салыстырмалы әдіс, дереккөздерге сыни талдау, мәтіндік және 

мазмұндық талдау әдістері қолданылды. 

Зерттеу нәтижелері 

Кеңестік кезеңдегі Қазақстандағы саяси қуғын-сүргін партия мен мемлекеттің 

әлеуметтік-экономикалық және ұлттық саясатының негізгі бағыттарына сәйкес кезең-

кезеңімен жүзеге асырылды. Кеңес Одағында тоталитарлық жүйенің қалыптасуы жүйелі, 

жоспарлы және жаппай сипаттағы саяси қуғын-сүргінмен қатар жүрді. Бұл қуғын-сүргіндер 

ауқымы, репрессияға ұшырағандар саны және халықтың барлық әлеуметтік топтары мен 

санаттарын қамтуы жағынан бұрын-соңды болмаған құбылыс болды. Кеңестік тоталитаризм 

тек азаматтардың іс-әрекеті мен мінез-құлқын шектеумен шектелмей, кеңес адамының ой 

бостандығына да шектеу қоюға бағытталды. КСРО-да мемлекеттік органдар жүзеге асырған 

жазалау шаралары алдымен қорқыныш тудыру арқылы қоғамды жүйелі басқарудың құралы 

ретінде қолданылды. Бұл жағдай жазалау тетіктеріне негізделген жаңа қоғам құруға ықпал 

етті. Кеңестік мемлекеттің қуғын-сүргін саясаты билік үшін күрестің басты әдісіне айналды. 

Бұл саясат нақты ғана емес, сондай-ақ әлеуетті (немесе болжамды) қарсыластар мен 

бақталастарды физикалық тұрғыда жоюды көздеді. Билікке қарсылық білдірген немесе 

келіспеушілік танытқан әлеуметтік топтар жазаланып, жойылып отырды. Сонымен қатар, 

репрессиялық саясаттың елдің экономикалық дамуында да қызмет еткені байқалады. 

Қосымша қаржы ресурстарын пайдаланбастан, елдің халық аз қоныстанған аймақтарына 

үлкен адам ресурстарын күштеп көшіру, мәжбүрлі еңбек арқылы еңбекпен түзеу лагерьлерінің 

жүйесін кеңейту және сол арқылы ірі әлеуметтік-экономикалық міндеттерді шешу мүмкін 

болды. Мысалы, ауқымды өнеркәсіптік құрылыстар жүргізу, жаңа аумақтарды игеру және 

елдің еңбек ресурстары жетіспейтін аймақтарын қамтамасыз ету сияқты міндеттер осы саясат 

арқылы жүзеге асты [1, 23 с.]. 

1920-1930 жылдар тоғысында тарихи даму процесінің жаңа экономикалық саясатқа 

негізделген бағыты тоталитарлық саяси ойлаудың революциялық утопизм идеяларымен 

кедергі келтірілді. Бұл, әсіресе ауыл шаруашылығында терең қайғылы салдарларға әкелді. 

Қатаң әміршіл-әкімшілік террор ауыл шаруашылығын кооперациялау идеясының беделін 

түсіріп қана қоймай, оның оң мүмкіндіктерін де жоққа шығарды. Елдің түрлі аймақтарында 

әскери қимылдар мен науқандық ілгерілету аймақтары бөлінген кезде, ауыл шаруашылығын 

ұжымдастырудың аймақтық мерзімдері мен мөлшерлемелерін белгілеу оның алғашқы айғағы 

болды. Кеңестік тоталитарлық жүйе жағдайында азаматтарды халық жауы деп жариялау, 

оларды азаматтық құқықтарынан айыру, мемлекет аумағынан қуу, дүние-мүлкін тәркілеу, 

қатаң оқшаулау арқылы бостандықтан айыру сияқты репрессивтік жазалау шаралары кеңінен 

қолданылды. Бұл үдерісте құқықтық рәсімдердің сақталмауы жүйелі сипатқа ие болды [2, 34 

с.]. 

Тоталитарлық тәртіп азаматтардың өздеріне тағылған айыптауларды әділ және жан-

жақты қарастыратын соттың болуын талап ету құқығын толықтай жоққа шығарды. Қазақстан 

аумағында тұтқындалған азаматтардың көпшілігіне негізінен жапон, кейбір жағдайларда 

герман тыңшысы деген айыптар тағылды. Мұндай айыптаулар нақты дәлелдерге емес, 

айыптау мен мойындауға негізделген жалған тергеу әдістеріне сүйеніп жүзеге асырылды. Көп 

жағдайда көршілердің, әріптестердің, таныстардың немесе туыстардың жалған мәліметтеріне 

сүйенген «Кеңес өкіметіне қарсы үгіт-насихат жүргізді» деген айыптаулар кең таралды. 
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Қазақстанда азаматтарды ұлтшылдық пиғыл танытты, ұлтшыл ұйымдар құрды және 

республикада Кеңес билігін құлату арқылы оны Кеңес Одағы құрамынан бөліп алуға ұмтылды 

деген желеумен қудалау тәжірибесі жиі кездескен. Сонымен қатар, көптеген адамдарға 

террорлық әрекеттер, диверсия мен саботаж ұйымдастыруға дайындалды, мемлекеттік 

мекемелер мен кәсіпорындардың қалыпты жұмысын бұзуға бағытталған экономикалық 

контрреволюциялық әрекеттер жасады деген негізсіз айыптар тағылып, саяси қуғын-сүргінге 

ұшырады [3, 35 с.]. 

1928 жылы Кеңес өкіметінің басшылығына келген И.В. Сталин 1929 жылды «ұлы 

бетбұрыс» жылы деп жариялады. Алайда бұл кезең халық жадында сталинизмнің ұлы 

бетбұрысы емес, жазықсыз миллиондаған адамның өмірін жалмаған қасіретті дәуір ретінде 

сақталды.  Өңірде колхоздардың жаппай құрылу үдерісінің шарықтау шегі 1929, 1930 және 

1931 жылдардың екінші жартысына тұспа-тұс келіп, бұл кезең ірі әлеуметтік-саяси 

өзгерістермен сипатталды. Осы уақытта көшпелі халық пен ауыл шаруашылығымен 

айналысатын шаруалар күш қолдану арқылы колхоздарға біріктірілді, мал мен жер ортақ 

меншікке өткізілді. Еріктілік қағидаты сақталмады, ауыл шаруашылық артелінің жарғысы 

халыққа толық түсіндірілмеді немесе мүлдем түсіндірілмей, заң нормалары бұзылды. Атап 

айтқанда, қазақ ауылдарында ерекше заңсыздықтар орын алып, халықты жаппай күшпен 

колхоздарға біріктіріп, малды мемлекет меншігіне өткізу және көшпелі өмір салтынан 

отырықшылыққа көшу мәжбүрлі түрде жүзеге асырылды. Бұл үдерістердің нәтижесінде 

туындаған ашаршылық аймақтағы демографиялық үрдістерге аса ауыр зардаптар әкелді. 

Сонымен қатар, кеңестік билікке қарсы әрекеттердің жандануына байланысты жағдай 

күрделене түсті. Бұл қарсылықтар ресми түрде бандитизммен күрес деген атаумен 

сипатталды.  Кеңес өкіметіне қарсы әрекеттері үшін жазаланған азаматтар, негізінен, РСФСР 

Қылмыстық кодексінің 58, 59, 73, 79 және 109-баптары бойынша айыпталған. Сол кезеңде 

«саяси сенімсіздік» танытқан тұлғалардың басым бөлігі контрреволюциялық топ құрды деген 

айыппен (58-бап) қылмыстық жауапкершілікке тартылып, ату жазасына кесілді. Бұл адамдар, 

әдетте, Кеңес өкіметінің астық пен ет дайындау саясатына, ұжымдастыруға және колхоз 

құрылысына қарсы шыққандар қатарынан болды. Сонымен қатар, мемлекеттік тәртіпке қарсы 

әрекет жасады деген айыппен (59-бап) де бірқатар азаматтар сотталды. Мемлекеттік өкілдерге 

қарсылық көрсеткен тұлғалар 73-бап негізінде жауапкершілікке тартылып, кемінде бір жылға 

бас бостандықтарынан айырылды. Мемлекеттік мүлікке зиян келтіргені үшін (79-бап), сондай-

ақ тауар бағасын негізсіз көтеріп, оларды жасырып сатқандар да сотталды. Ал мемлекеттік 

қызметте қылмыс жасағаны үшін 109-баппен ұзақ мерзімге сотталғандар болды [4]. 

          «Социализм құрылысының аяқталуына байланысты тап күресінің шиеленісуі» 

туралы тұжырымдаманы И.В. Сталин 1928 жылғы шілдеде өткен БК(б)П мәжілісінде ресми 

түрде баяндады. Осы идеологиялық негізде кулактарды тәркілеу, яғни олардың мал-мүлкін 

тәркілеу, БК(б)П-ның 1930 жылғы 30 қаңтардағы «Кулактарды тап ретінде жою жөніндегі іс-

шаралар туралы» қаулысының негізінде жүзеге асырылды. Бұл шара жергілікті атқарушы 

билік органдары тарапынан кулактарға қатысты әкімшілік негізде жүргізілген саяси қуғын-

сүргін түрі болды. Кулактарды жою науқаны жалдамалы еңбекті пайдаланатын, 

экономикалық жағынан ауқатты шаруаларды өндіріс құралдарынан, жерінен, азаматтық 

құқықтарынан сотсыз және күшпен айыруды, сондай-ақ оларды елдің шалғай аудандарына 

жер аударуды көздеді. 1928–1932 жылдары КСРО-да ауыл шаруашылығын күштеп 

ұжымдастыру аясында жүзеге асырылған бұл саясаттың негізгі бағыттарының бірі шаруалар 

көтерілістерін басып-жаншу және осыған байланысты кулактарды тап ретінде жою саясаты 

болды. Қазақ АКСР-і Халық Комиссарлар Кеңесі мен Орталық Атқару Комитетінің «Аса ірі 

бай шаруашылықтар мен жартылай феодалдарды тәркілеу және қоныс аудару туралы» 

жарлығы тәркілеу жұмыстарын жүргізуге және байларды тұратын аймақтарынан жер аударуға 

құқық берді. Өкімет бұл шараларды байлардың ауылдағы мүліктік және қоғамдық ықпалы 

кеңестік құрылымды орнықтыруға кедергі келтіреді деген пайым негізінде жүргізді. 

Шаруалардың ұжымдастыруға қарсы наразылықтары «кулактық контрреволюция» көрінісі 

ретінде бағаланып, саяси қудалауға ұшырады. Бұл жағдайда Бірыңғай мемлекеттік саяси 
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басқарма (БМСБ) органдарына тәркіленгендерді жаңа қоныстарға орналастыру, оларды 

еңбекке тарту, жер аударылған аймақтарда туындаған толқуларды басып-жаншу және 

қашқындарды іздестіру секілді міндеттер жүктелді [5]. 

Кеңестік қоғамда жаппай қуғын-сүргінді жүзеге асыруға дайындықтың маңызды 

кезеңдерінің бірі тыңшылық пен диверсиялық әрекеттерді қолдан жасанды түрде насихаттау 

арқылы қоғамдық санада үрей мен сенімсіздік ахуалын қалыптастыру болды. 1937 жылдың 

наурыз айынан бастап кеңестік бұқаралық ақпарат құралдарында КСРО аумағындағы 

шетелдік барлау органдарының тыңшылық-диверсиялық қызметі туралы материалдар жиі 

жариялана бастады. Бұл басылымдарда негізінен капиталистік елдерден келген шетел 

азаматтарының кеңестік жүйеге қарсы тыңшылық әрекеттерін әшкерелеуге бағытталған 

мақалалар басым болды. Кейінгі зерттеулер бұл мақалалардың көпшілігі Ішкі істер халық 

комиссариатының қызметкерлері тарапынан бүркеншік есіммен жазылғанын анықтады. 

Аталған насихаттық жұмыстар халық комиссары Н.И. Ежов пен КОКП ОК Бас хатшысы И.В. 

Сталиннің тікелей бақылауымен жүзеге асырылған. 1937 жылдың көктемі мен жазында 

кеңестік баспасөзде жарияланған әрбір осындай мақаланың соңында халықты қырағылыққа 

шақыру, шетелдік барлау органдарына қарсы күрес жүргізу, ішкі және сыртқы жауларды 

әшкерелеуге үндейтін ұрандар беріліп отырды. Осылайша, кеңестік ақпараттық кеңістікте 

мақсатты бағытталған идеологиялық науқан жүргізіліп, бұл кең ауқымды репрессиялық 

саясатты ақтап алудың, сондай-ақ халықты жаппай қуғын-сүргінге психологиялық тұрғыдан 

дайындаудың маңызды құралына айналды. Осы мақсатты бағытталған ақпараттық-

идеологиялық науқан кеңестік қоғамда жаппай үрей, сенімсіздік пен қарсылас көру 

психологиясын қалыптастырды. Нәтижесінде көптеген азаматтар жалған айыптаулармен 

қуғын-сүргінге ұшырап, кейбірі республикадан тыс жерлерге жер аударылып, екінші отан 

іздеуге мәжбүр болды [6, 89 с.]. 

1937 жылғы 5 тамыздан бастап мемлекеттік қауіпсіздік органдарына кеңестік 

құрылымға қарсы бағытталған элементтердің топтарын барынша қатаң және ымырасыз түрде 

жою, еңбекші кеңес халқын олардың контрреволюциялық, тыңшылық сипаттағы 

әрекеттерінен қорғау, сондай-ақ Кеңес мемлекетінің негіздеріне қарсы зұлым істерді түбегейлі 

тоқтату міндеті жүктелді. Осыған сәйкес барлық одақтас республикаларда, өлкелер мен 

облыстарда бұрынғы кулактарды, кеңестік билікке қарсы белсенділік танытқан элементтер 

мен қылмыстық топтарды жаппай қуғындау операциясын жүргізу туралы арнайы нұсқау 

берілді [7, 82 б.].   Барлық қуғын-сүргінге ұшыраған кулактар, қылмыстық элементтер және 

кеңестік жүйеге қарсы бағыттағы өзге де тұлғалар екі негізгі санатқа бөлінді: 

а) Бірінші санатқа барлық белсенді қарсы элементтер енгізілді. Оларды дереу қамауға 

алу, істерін арнайы құрылған, соттан тыс орган «Үштік» қарағаннан кейін ату жазасына кесу 

көзделді. 

б) Екінші санатқа белсенді, бірақ кеңестік билікке қарсы ұстанымдары сақталған жау 

элементтер жатқызылды. Бұл санаттағы тұлғалар қамауға алынып, әртүрлі мерзімге еңбекпен 

түзеу лагерлеріне жіберілді. Аталған категория ішіндегі ерекше қауіпті деп танылғандары 

арнайы белгіленген түрмелерге нақты мерзімге бас бостандығынан айыру түріндегі жазаға 

тартылды. 

Республикалық Ішкі істер халық комиссариатының комиссарларына, сондай-ақ 

облыстық және өлкелік басқарма басшыларына қуғын-сүргінге жататын тұлғалар бойынша 

алдын ала белгіленген есептік сандар негізінде жұмыс жүргізу тапсырылды. Бірінші және 

екінші санаттағы барлық азаматтардың отбасылары толық есепке алынып, оларға қатысты 

жүйелі бақылау орнатылды. Қысқа мерзім ішінде барлық жұмыс істеп тұрған 

контрреволюциялық ұйымдар мен топтарды, сондай-ақ қылмыстық-қарулы құрылымдарды 

толық жою міндеті қойылды. Соттан тыс тәртіппен әрекет ететін Бірыңғай мемлекеттік саяси 

басқарманың (БМСБ) өкілеттілігімен құрылған «Үштік» органына істерді жедел әрі тиімді 

қарау тапсырылды [8, 20 б.]. 

Әріптесіміз, Ш.Есенов атындағы Каспий технологиялар және инжиниринг 

университетінің педагогика  ғылымдарының кандидаты, дене тәрбиесі және спорт 
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кафедрасының қауымдастырылған профессоры Ахметов Нурсапа Әбдікәрімұлының атасы 

Ахмет Тезекбайұлы саяси қуғынға ұшыраған мыңдаған жазықсыз жандардың бірі, осы 

зұлматтың құрбанына айналған еді. XX ғасырдың алғашқы жартысындағы кезеңде өмір 

сүрген ол қарапайым халықтың тағдыр-талайын, сол дәуірдің зұлмат шындығын көркем 

тілмен бейнелеген халық өкілі ретінде тарихта қалды. Ахмет Тезекбайұлы XX ғасырдың 

алғашқы жартысындағы заманда өмір сүріп, тағдыр тәлкегін көрген, сол дәуірдің ащы 

шындығын көркем сөзбен бейнелеген халық өкілі. Оның өмір жолы мен шығармашылық 

мұрасы Жаркент уезінің Қарқара округіне қарасты (қазіргі Алматы облысы, Райымбек ауданы, 

Қожбанбет ауылы) қарапайым ауыл тұрғынының кеңестік қуғын-сүргін саясатының құрбаны 

болғанын көрсетеді. Ахмет Тезекбайұлы 1883 жылы қыркүйекте Ұйғыр ауданындағы 

Ұзынтам өңірінде дүниеге келеді. Әкесі Тезекбай сол кездегі беделді ру басыларының бірі. Ол 

қатарынан үш мәрте болыстыққа сайланған. Малдыбайұлы Тезекбай 17 жыл бойы болыстық 

басқару қызметін атқарған. Бұл кезең Тезек төренің билік ықпалының күшейген уақытын 

сипаттайды. Аймақтық қауіпсіздікті қамтамасыз ету және шекаралық тәртіпті нығайту 

мақсатында Тезек төре Тезекбайға Қытаймен шекара күзетін ұйымдастыру міндетін жүктеген. 

1890 жылы Тезекбайдың қайтыс болуынан кейін болыстық басқару қызметін Тілеубердіұлы 

Қайранбай, Ерденеұлы Мергенбай, Айнақұлұлы Шәлімбек, сондай-ақ Сыпатай мен Айтбай 

тәрізді тұлғалар жалғастырған. Оқу процесін ұйымдастыру мақсатында Тезекбай болысының 

қолдауымен Қырғыз елінен (шын аты – Неке, руы – Сарыноғай) молда арнайы шақыртылып, 

балаларды оқыту ісімен айналысқан [9, 20 б.]. 

Алайда он үш жасында әкесінен айырылып, ерте есейіп, тағдырдың ауыр сынын бастан 

кешіреді. 1897 жылдан бастап отбасы Шалкөде өңіріне қоныс аударады. Осы кезеңде Ахмет 

Тезекбайұлы бірнеше жыл бойы діни білім алып, төте жазуды меңгереді. Кетпен тауының 

оңтүстігіндегі Ақбиік қыстауын, Көтерме жайлауын және Шолақ өзені бойындағы өңірді 

тұрақты мекенге айналдырып, еңбекпен дәулет жинай бастайды. Ел ішінде сыйлы, ақылды, 

сөзі өтімді жас ретінде көзге түседі. Кейіннен ауыл старшины ретінде де ел ісіне араласып, 

қоғамдық-саяси қызмет атқарады. 1927–1929 жылдары ауыл старшындығына сайланған 

Ахмет Тезекбайұлына 1929 жылы кеңестік билік тарапынан қуғын-сүргін басталады. 

Старшины болғаны, ауқатты отбасынан шыққаны, мал-мүлкінің көптігі, осылардың барлығы 

оған тағылған айыпқа айналады. Жергілікті халықтан 100-ге жуық адам қол қойып, оның 

кінәсіздігін растайтын анықтама қағазын берсе де, билік өкілдері бұл деректерге назар 

аудармайды. Ахмет Тезекбайұлы ақтау қағазын сотқа көрсетпей, болашақта қажет болар деген 

үмітпен сақтап қояды. 

1930 жылы Ахмет Тезекбайұлына Кеңес өкіметінің саяси репрессиясы шеңберінде 

РСФСР Қылмыстық кодексінің 58-бабының 17-тармағы бойынша айып тағылып, Сібірге жер 

аударылады. Ол айыптаудың негізінде ауыл старшыны болғаны, ауқатты отбасының мүшесі 

саналуы, мал-мүлкінің артықтығы секілді жалған және асыра сілтеушілікке негізделген 

дәлелдер болды. Үш жыл бойы ол ауыр еңбекпен айдауда болады. Айдаудағы жылдары ішінде 

өзіне тағылған айыптың әділетсіздігін дәлелдеу мақсатында ел азаматтары жазып берген, 

кінәсіздігін растайтын ақтау қағазын басқарушы өкілдерге көрсетеді. Бұл құжаттың негізінде 

жоғары билік орындарына, атап айтқанда Мәскеуге хат жолданады. Нәтижесінде 1933 жылы 

ресми жауап келіп, оған бас бостандығы беріледі. Осылайша Ахмет Тезекбайұлы туған еліне, 

отбасына оралады. Алайда елдегі саяси ахуал тұрақсыз күйінде қала берді. Кеңестік биліктің 

қысымы мен бақылауы тоқтамай, екінші қайтара қуғындалу қаупі туындады. Бұл жағдайды 

бағамдай білген Ахмет Тезекбайұлы 1934 жылы отбасымен бірге туған жерін тастап, Құмбел 

асуы арқылы жаяу жеті күн жүріп Қытай шекарасына өтеді. Ол бұл қадамға туған-туыстарына 

қауіп төндірмеу мақсатында, олардың амандығы үшін барады. Ешқандай мүлік, жеке зат алып 

шықпай, елден белгі қалдырмауы оның ішкі ар-ұяты мен жауапкершілігінің айғағы. Ахмет 

Тезекбайұлы өмір бойы әділдік пен адалдықты ту етіп, қандай қиындық болса да адамгершілік 

қағидатынан аттамай өткен. Оның тағдыры кеңестік зобалаң мен саяси қуғын-сүргін 

құрбанына айналған мыңдаған қазақ азаматтарының ортақ тарихи трагедиясын бейнелейді. 
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Ахмет Тезекбайұлы кәсіби ақын болуды мақсат етпесе де, өміріндегі қайғы мен мұң, 

туған еліне деген сағыныш сияқты терең сезімдерін өлең арқылы жеткізген. Оның жырлары 

замана зұлматы мен халық басына түскен ауыртпалықтарды бейнелейтін тарихи және рухани 

мұра. Бұл шығармалар кейінгі ұрпаққа өткеннің тағылымын жеткізуге арналған аманат. Қытай 

аумағына өткен соң, ел арасында діни сауатының жоғары болуы, терең ой-өрісі, халық 

арасындағы абырой-беделі оның он бір жыл бойы имамдық қызмет атқаруына негіз болады. 

Ол ислам дінінің мұрасын насихаттауда, елді имандылыққа баулуда, береке-бірлікке үндеп, 

үлкен рөл атқарды. Қытай мен Кеңес биліктері арасындағы дипломатиялық келісім 

нәтижесінде 1959 жылы Ахмет Тезекбайұлы тарихи Отанына, туған жеріне оралады. Бір 

ғасырға жуық өмір сүріп, 1978 жылы өз шаңырағында, туған топырағында мәңгілік сапарға 

аттанды [10, 291 б.]. 

Қорытынды 

Ахмет Тезекбайұлы — сөзге шешен, ел ішіндегі ақсақалдар оны кеңеске бай, сөзі 

шежіре, ақылы дария, кісілігі биік тұлға ретінде сипаттайды. Ахмет Тезекбайұлы кәсіби ақын 

болмағанымен, жүрекке жетерлік мұңды, зары мол өлеңдер қалдырған. Оның 

шығармаларында сталиндік репрессия, туған жерге деген сағыныш, әділетсіздікке деген 

наразылық, рухани төзім мен адамдық парасат көрініс табады. Өлеңдері немересі 

Әлмұханбеттің жадында сақталып, бүгінгі күнге жетіп отыр. Өлеңдеріне тоқталсақ, олар сол 

замандағы қазақ даласының ауыр тағдыры мен азаматтық трагедиясын шебер бейнелейді, 

рухани арпалысты терең әрі сезімтал түрде суреттейді. Мысалы, мына бір шумақтарда сол 

замандағы қазақ даласының суреті мен рухани арпалыс ерекше бедерленеді: 

 «Қолыма жазайын деп алдым қалам, 

Сөйлейді мұң мен зарын бүгінгі адам...» 

Немесе: 

«Хош айттым Қойындағы Ақшоқысың, 

Біз кидік уайымның ақ топысын...» 

Бұл өлеңдер – тек бір адамның тағдыры емес, бүтін бір ұлттың тарихындағы жаралы 

жылдардың естелігі. 

Ақын туған жеріне, үйіне, отбасына деген сағынышын, бауырлары мен балаларына 

деген мұңын өлеңмен жеткізеді. «Сағындым еркелеткен қалың елім...» деген жолдар оның 

туған елге деген мәңгілік махаббатын танытады. 

Ахмет Тезекбайұлының өмірі мен шығармашылығы ұрпаққа үлкен сабақ болып 

табылады. Ол өз кезеңіндегі қоғамдық әділетсіздіктер мен қуғын-сүргіннің құрбаны 

болғанымен, оның өлеңдері мен шығармалары сол қиын кезеңнің ащы шындығын баяндайды. 

Оның тағдыры бізге саяси қуғын-сүргіннің зардаптары мен халықтың жанкештілігі туралы 

ойлануға мүмкіндік береді. Ахмет Тезекбайұлы өмірі мен шығармашылығы әрбір ұрпақ үшін 

әділдік, ұлт тағдыры және рухани еркіндік туралы маңызды ойлар қалдырады.  
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ЖИЗНЬ И ТВОРЧЕСТВО АХМЕТА ТЕЗЕКБАЕВА: СОВЕТСКИЕ РЕПРЕССИИ 

И НАЦИОНАЛЬНАЯ БОРЬБА 

 

А.К. Нурманова 

Университет Есенова, г. Актау, Казахстан 

E-mail: ayaguz1510@mail.ru 

 

Аннотация. Трансформационные периоды, происходящие в истории каждого народа, 

оказывают глубокое влияние на социальную структуру общества, политическую систему, 

культурную идентичность и экономические основы. В многовековой истории Казахстана 

первой половине XX века принадлежит особая роль как одному из самых сложных и значимых 

этапов. В статье рассматриваются социально-экономические, политические и культурные 

изменения в стране в этот период. Кроме того, проводится научный анализ жизненного пути 

и творческого наследия Ахмета Тезекбаева — одного из представителей национальной 

интеллигенции, подвергшегося репрессиям со стороны советской власти, а также причин его 

преследования. Подчеркивается историческое значение его личности в современном 

контексте. В 1920 году, после окончательного установления советской власти на территории 

бывшей Российской империи, включая Казахстан, большевистская система управления начала 

проводить национальную, социальную и экономическую политику с определённой 

осторожностью. Основной целью такой тактики было заручиться поддержкой местного 

населения, особенно его большинства, для укрепления советских административных структур. 

В республике начались масштабные экономические реформы, охватывающие 

практически все социальные группы. Эти реформы были направлены на восстановление 
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экономической активности, подорванной Первой мировой войной, революциями и 

гражданской войной. Для этого советская власть использовала ряд экономических 

механизмов, характерных для капиталистических стран. Значительные изменения произошли 

и в сельском хозяйстве: проводилось перераспределение пахотных и пастбищных земель, а 

также водных ресурсов. Однако прагматически ориентированные на первом этапе реформы 

впоследствии были заменены системой централизованного управления. Все секторы 

экономики перешли под жёсткий административный контроль, при этом для достижения 

поставленных целей широко применялись репрессивные методы. Наряду с давлением на 

сельхозпроизводителей, советская власть стремилась установить контроль и над духовной 

жизнью общества. Устранение конкуренции в духовной сфере создавало условия для 

беспрепятственного распространения партийной идеологии в обществе. Таким образом, в 

период 1920–1940 годов советское государство сформировало систему тотального контроля 

над всеми сферами жизни общества — экономической, политической, культурной и духовной. 

Любые проявления инакомыслия или оппозиционных взглядов полностью подавлялись. 

Ключевые слова: Ахмет Тезекбаев, тоталитарная система, советские репрессии, 

национальная борьба, коллективизация 

 

 

THE LIFE AND WORK OF AKHMET TEZEKBAEV: SOVIET REPRESSIONS 

AND NATIONAL STRUGGLE 

 

A.K. Nurmanova 

Yessenov University, Aktau, Kazakhstan 
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Abstract. Transformational periods in the history of any nation exert a profound influence on 

the social structure, political system, cultural identity, and economic foundations of society. In the 

centuries-long history of Kazakhstan, the first half of the 20th century holds a special place as one of 

the most complex and significant periods. This article examines the socio-economic, political, and 

cultural changes that took place in the country during this time. In addition, the study provides a 

scholarly analysis of the life path and creative legacy of Akhmet Tezekbaev — a representative of 

the national intelligentsia who was subjected to repression by the Soviet regime — as well as the 

reasons for his persecution. The historical significance of his personality in the contemporary context 

is emphasized. In 1920, after the complete establishment of Soviet power across the former Russian 

Empire, including Kazakhstan, the Bolshevik system began to cautiously implement national, social, 

and economic policies. The main goal of this strategy was to gain the support of the local population, 

especially the majority, in order to strengthen Soviet administrative structures. Large-scale economic 

reforms began in the republic, affecting virtually all social groups. These reforms were aimed at 

restoring economic activity, which had been undermined by World War I, the revolutions, and the 

civil war. To this end, the Soviet authorities used a number of economic mechanisms characteristic 

of capitalist countries. Significant changes also occurred in the agricultural sector, where measures 

were taken to redistribute arable and pasture lands as well as water resources. However, the initially 

pragmatic reforms were later replaced by a system of centralized governance. All sectors of the 

economy came under strict administrative control, and repressive methods were widely used to meet 

planned targets. Alongside pressure on agricultural producers, the Soviet authorities also sought to 

establish control over the spiritual life of society. The elimination of competition in the spiritual 

sphere created conditions for the unobstructed dissemination of party ideology throughout society. 

Thus, between 1920 and 1940, the Soviet state established a system of total control over all spheres 

of public life — economic, political, cultural, and spiritual. Any manifestations of dissent or 

alternative views were completely suppressed. 

Keywords: Akhmet Tezekbaev, totalitarian system, Soviet repressions, national struggle, 

collectivization. 
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